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Hyrje 
 
 
 
 

100 vjetori i Pavarësisë dhe i krijimit të shtetit të pavarur shqiptar, përveçse 
një rast për të festuar, është edhe një rast për të reflektuar. 100 vitet, në 
harkun kohor 1912 - 2012, janë padyshim vitet e një progresi të madh dhe 
të një mbijetese të vështirë, të luftërave heroike dhe vonesave të pakuptimta, 
të dramave europiane dhe skeçeve ballkanike. Pavarësisht vonesave dhe 
zigzageve, diktaturës së gjatë dhe tranzicionit  të zgjatur, shqiptarët sot, më 
shumë se kurrë, kanë arsye të ndihen krenarë për rrugën e përshkuar. 

 

 
100 vitet, që nga 1912-a, janë të mbushura me ngjarje, të mëdha e të vogla, 
të cilat kanë ndikuar në historinë e shtetit dhe të popullit shqiptar. Këto 
ngjarje, padyshim, gjenden në tekstet e shkollave, në dokumentet e arkivave, 
në sirtarët e kancelarive. Sigurisht, madje para së gjithash, ato gjenden në 
faqet e gazetave, brenda dhe jashtë Shqipërisë. 

 
 

Ndonëse Shqipëria, për arsye që dihen, nuk ka pasur një shtyp të zhvilluar si 
ai i vendeve të tjera, gazetat dhe revistat e botuara te ne, janë, gjithsesi, një 
pasqyrë besnike e historisë. Jo vetëm shtypi i viteve ‘30 apo shtypi i sotëm 
pluralist, por edhe shtypi i kontrolluar komunist gjatë diktaturës së Enver 
Hoxhës, me shabllonet propagandistike dhe heshtjen e tij, është padyshim 
dëshmitar i asaj periudhe. 

 

 
Ky botim është një koleksion i përzgjedhur i faqeve të para të gazetave 
shqiptare që nga Pavarësia deri më sot, që pasqyrojnë ngjarjet kryesore 
historike gjatë 100 viteve. Shpallja e Pavarësisë, Kongresi i Lushnjes, 
Revolucioni i Qershorit, Vendosja e Monarkisë, Pushtimi fashist, Krijimi 
i Partisë Komuniste, Çlirimi i Shqipërisë, Shpallja e Republikës, Gjyqi i 
Deputetëve, Bomba në Ambasadën Sovjetike, Prishja me Moskën,  Letra e 
Hapur, Vizita e Çu En Lait, Dalja nga Traktati i Varshavës, Prishja me Kinën, 
Vetëvrasja e Mehmet Shehut, Vdekja e Enver Hoxhës, Ngjarjet e Ambasadave 
në korrik 1990, Demonstratat e Studentëve në 1990-ën, Shpallja e Pluralizmit 
Politik, Botimi i Gazetës së parë opozitare, Rrëzimi i Statujës së Enver 
Hoxhës, Vizita e James Baker, Ngjarjet e 1997-ës,  Ngjarjet e Shtatorit 1998, 
Lufta e Kosovës,  Sulmi terrorist i 11 Shtatorit në SHBA, Vizita e Presidentit 
Bush,  Shpallja e Pavarësisë së Kosovës, Anëtarësimi i Shqipërisë në NATO, 
Ngjarjet e 21 janarit 2011 dhe Rekomandimi i BE për dhënien e Statusit të 
vendit kandidat për në BE janë disa nga ngjarjet që ky botim i sjell nëpërmjet 
faqeve të para të disa gazetave shqiptare. 

 

 
Sigurisht, ky botim nuk pretendon të jetë as një histori e 100 viteve të fundit 
dhe as një histori e shtypit shqiptar të 100 viteve të fundit. Ai është thjesht një 
koleksion i faqeve të para, një përpjekje për të parë historinë nëpërmjet asaj 
që është apo nuk është në faqen e parë të nesërmen e një ngjarjeje historike. 
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Introduction 
 
 
 
 

The 100th anniversary of Independence and of the foundation of the independent 
Albanian state, apart from being an occasion to celebrate, is also a moment 
that invites us to reflect. The 100 years between 1912 and 2012 certainly mark 
the years of a significant progress, as well as of a difficult survival, both heroic 
struggles and inconceivable delays,  European dramas and Balkan sketches. In 
spite of the delays and zigzags, the extended dictatorship and prolonged transition, 
Albanians today, more than ever, have reasons to feel proud of the long way they 
have come so far. 

 
 

The 100 years since 1912 are filled with events, both small and significant, 
which have affected the history of the Albanian state and people. These events 
are certainly to be found on textbooks, archive documents and drawers of 
chancellories. Naturally, first of all they are to be found on newspaper pages, in 
Albania and abroad. 

 
 

For reasons we all know, Albania has not had a press as developed as other 
countries. However, the newspapers and magazines published in Albania are a 
loyal reflection of history. Not only the press of the 30s or the current pluralist 
press, but also the controlled Communist press during Enver Hoxha’s dictatorship, 
with its propagandistic molds and its silence, certainly bears testimony to that 
period. 

 

 
This publication is a selected collection of front pages of Albanian newspapers 
since Independence until today, covering the main historic events in these 100 
years. Proclamation of Independence, Congress of Lushnja, June Revolution, 
Establishment of Monarchy, Fascist Occupation, Foundation of Communist Party, 
Albania’s Liberation,  Proclamation of the Republic, Trial against Members of 
Parliament, Bombing of the Soviet Embassy, Rupture with Moscow, the Open 
Letter, Zhou Enlai’s Visit, Exit from Treaty of Warsaw, Rupture with China, 
Mehmet Shehu’s Suicide, Enver Hoxha’s Death, Embassies’ Events on July 1990, 
Students’ Protests on 1990, Proclamation of Political Pluralism, Publication of 
First Opposition Newspaper, Toppling of Enver Hoxha’s Statue, James Baker’s 
Visit, Events of 1997, Events of September 1998, Kosovo War, Terrorist Attack 
of September 11 in the USA, President Bush’s Visit, Proclamation of Kosovo 
Independence, Albania’s Membership  into NATO, Events of January 2011 and EU’s 
Recommendation for granting Candidate Status to the EU are some of the events 
that this publication brings through the front pages of Albanian newspapers. 

 
 

This publication certainly does not claim to be neither a history of the last 100 
years, nor a history of Albanian press in the last 100 years. The publication 
constitutes just a collection of front pages, as an attempt to view history through 
what front pages of newspapers  have represented and what they have left out on 
the next day of different historical events. 
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GAZETTll  SHQIP  E Pl!RJAVESHME 
KombCtAre, Polilikc,  Lettraro 

 
 
 

Dorro krlmrl 

lratobrn o  r \D 
pr•pt 11     klhrlJrn 

 
KRJSTO FLOQI 

D1reclor.Propnelot 

 
Vit i l'!. New York,  N.  Y. December  I 7, 1912. No. 7. 

 
 

Kuvendi Kombetar i Vlores shpalli Pavaresine e Shqiperise. 
Gazeta "Zer'  i popullit" {The "Peoples Voice'') e botuar ne  New York njofton 
Shpalljen  e Pavaresise se Shqiperise.   Nr 7, 17 dhjetor 1912. 
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ne ie :  Un nn 10 fr.  sn  mois 6  tr. 

dhe Shq1pui , ne  mot  -tO  Ji:TO!b 

Jashl< kndo n<  mot .  • 
•.   Riashte muaj  . 

 

6 lr.  Mpron te drejta1 e  Kombit  Shqipetar 
 
TURQUIE ALBANIE 

Un an  40 piastres. 
Del  2  here  ne  muaj 

 

\rtlknllnt qi'  ,·Jnui'  'hkt·unt· 1"'' pro rn111il. 
mtl.  'ht,1 l•t•u , "' 11i'   klhrlwu . 

 
lOAN  N. 

DIREKTOR: 

MIHAIL-LEHOVA 
AVO KAT 

 
REDACTION ET  ADMINISTRATION 

RUE  CAROL,  219   CONSTANTZA 
ROUMANIE 

!iri 'e  Shqiperise  u  prokllamua 
 

Dykl.' 1 1ari.• IH·r sy kl'll' prindp 
ll:ll'lllll:lliSI,  1\pst·l   t'c   forl'ojnc 
S Thllw L  ' hiiJrl nga  Kosovclhl· 

 
dul\e   11    dlwni.• shprrst• IIJl'l"l'Zt"l' 

"l'   koha Cfl'    n•kt  llrtwl t'  s' ri   c 
ql'lt•   k un nonJt'  ht'n.·,   t' ha-.hku 

 
..,IJunJt \ tsl' I m tkull·ri   c   tyrc 
no  IIJl' pafdlt·   jllt'J   ,haba  ;lo- 
,·Jl'li".   hodlu    Shrppt'l'llll'   llll' 

l l'   II k \ •rshit'"' lrrlt•   nt' 
mT    I     u   prokll:nnua   .. Lin     e 
hqipl•rist.·'' Ill' Ylnn·.  Jlfl'J  po- 
pullil  Shqipdar tllw prl'j dt•lt·- 
gnh·l   <Jl'   k i hm· va lur nga   krl· 
and  c  ShqiperisL'    i dh('  nga 
knllolllk   hqipd arc  q c  .Jashlt' 

:\l· mes  W  njLl'nlusia ml     ll· 
pn   kufirl<'.   u    zhril   flmnuri 1 
TurqrM'  dlw   u  ng nl 1      huml· 1 
tlashur  flamur i  SIHJIJll'I'ISt' 

:\jC  qcveri proviz01 c u l'ormun 
pn•j  Shqipdard  dyke 'g.Jt•dhtll si 

kryt•lar l<' Qevcrisc l<' t,:k,•lqv- 
rrin  tlipllomal z.  Ismail   Kcm n l- 
lkun. rili   rdeu  vcljc•n  c   li  st• 
t•shtc  njc   Shqipdar i  nd,·r  mi'. 
rlht• knr   pa Shqipi'rine ne  r<·zd' 
nnk   veshtroj  veljt•n   'e  ti  si ll-- 
lJl"rt'  l'a>hallan• l'ild  ddn·jc·n<· 
nr·  tam boll,  pu  u sui  si  rufrja 
d h e nrhoj l i  kdc•j  amlej,  velt•me 
k s.i gu r o njl' shplimin'  r  Shqi- 
Jlt ' rl l'. 

Qt•Hria  provizor e  rc.  tkrgoj 
tejshkrime nc  ll'r<' fuqil' c mh,•- 
dho  dyke here  tc  njnJlur, qc Sh- 
qipi!ria  U  prokiJamua  me  Hljc 
dhe tdyjtl!n dill!  tjetl'r tejsh- 
krim d  rgo1kabineteve ku  bcnte 
ape\  nfuqit  'e mbl!dha, qc  t'e 
njuhin Shqipi!rinl!  i Shtet  me 
ntjc.Shqipi!ria independentl! ish 

nnJnt• hashkt•nshl  pa  naknr   fl''' 
lc·  miiTil  ll'   1\.omhil   Shqipl'lar 
rlhr  pn lc mhajtur me nrlt·1 
hrpperilll' 

Sot   anlln  koha   q•'   hejll'ld 
rlhe  l'ashallarcl k  ll'm·  amhi- 
rwnrl  dht•   ll'   zhrcsin  nga   pal- 
laid  c  lyre    k Slamhollil  te 
sulc•n n't· dnshura Shqipen L'a 
nrlt'roJn('.     sr    mjafl   nden1an<· 
shl rigal e huaja rlhe l" m(•mc•n' 
,.  l yre. 

It• knc'  lhom   amhicionel d h r 
nnkarl· ml· njc-am•, dht\ mn!-. jr1ni 
lt•  p•·rd:m•.  sc•  hashku11i sic ll fn- 
qint·  dhe  hshtu hp'l•l lt• pu- 
nnjnw  dhc· pn   Shtlipt•rini' 

·uk   lypsd sol    tc   jenu    lt' 
ndarl': te krishll'H', malwllll'- 
l:n••·  lypsel it'  rdejmc vc llazt·- 
nm•. k rdcJm<· atdht'lar il h',dh<• 
terc  li  falcmi  lbmuril komhd:u 
p<'r tl'  l'llen   lypsc l  lc' dcrrlhim 
jaknc per  flnmurin le  shl'n j lt' 
t::,hqtpcnse. 

Shqipl'lard Turkoman<', Ser- 
homanc,   Grckomanc'   li    l em<' 
gji th    kush  ambicionet  dhe   ti 
falcmi   tgjithe  flamurit  kom- 
bctnr, dhc  t'e mhajme mender. 
nuk   cshtc  koha    pra   te  vesht- 
rojmc   me  sy   lt' hk  njeri jatrin 
po  t'arijmc' nc kcjo   dogme dhc 

visd lt• Shqipi.TisL' ku vuri  1lotP, 
St'   !'ihttllll' kolll'  nul...  clu  h.· nhjt> 
dot  llt'  atn 'i L· h•  znptuar·1 rilt'l 
nuk   JaiH'   LL·  sa1 

•  ga  ljl'lera ana   eqihlm 1·- u- 
topean  nuJ.. do  li.•  l... dl' paqc  sn 
l.:olw  Snhia dn  ql·ndronjl' OL' 

Shqqwn: IIH.'   njt.•    Shll'l  itule- 
penrknl  Shrppdar  rJ,, ['1  \·1jd 
.!-. llavisml's  njt'  kala  fnrlt.•st.•  ('lin. 
11ul\  dn  lt.'   \Taponji.•  lt.•   anjc 
qt•llinlln  q c· l;a  p<'r lt'  pt·rfylun• 
lirlht·st·n·c  l la llkanil. 

,.S hrp Jll'ria llldepenrlenk" dhe 
Shqipl'lan·l CJ) tdar<·  i  njt' Shlel 
i ian•,   do   k  jl'IW  mirCnjojlt.'s 
.. \u sl nse '' per  sunpathint' <lhc 
miql'sinc q'i rt.'frn  sot   Komhil 
Shqipdar, rll"·  ndihn t•n  kalo- 
r<·s<e   q•· .J<'P  ShcpperJSt'  n<'  kr-jo 
Alt'ndtc   J,nllkc, cila   cs hl <'    nr- 
""l'' e marlhc  <Jl'.  k njih cl   pn•j 
furpl't• mhedha Shll'l  m1   W lJ c, 
tlhc  shpresopnc qc  nuk   tlo 
shkontc•   shu mi'  kohl',   dhe   do- 
mho bet   dhe   kejo   nevoj    pi!r 
H' rii<'n  tt•r<' Kombi Shqipctar 
do  l'u a  kelc delyrfuqive. 

 

haioma  e  JbiUamd 
:'11:\lel   c  Shqipc'risc  qc  kane 

me hurrat cllw  huj.trl'l c  pa  lun· 
clur  h·  kd\ n·  malt'\('  qt·  j lllt..: 
da.... hamin  unc  doh•  nw  .... jt'llin 
urk   ju  Cfl'    l 11      Ill\ c...,h   Zt'lllt'ral 

l'    zhuntura  m·  ht:l\im  dhc   lu- 
lt·zim        ('  kam  qt Ill'  c   zonja 
Jll'r  h·n·   t1Jl'l't'7.lllt'    lt•   t·tld   sot 
po   1  \Ttlli nw   zlit·  dhc  hahill 
na   qy lclt:n 111     1    pn   a nt.·shnw i 
l TC. Kur  llwshtc·J rlhe na kshil- 
lonlt•   liria    kdo  l'jalt•  morale, 
malt'sia    kish    Jll'rl'eshur llcrd 
me    pushkn   nt·   clu 11, lultonle 
me  rtrmikd  l' dashamiri:s ."·ihqi 
prmja  me   n la    k ra ht.•      lt.•    gj l'l<' 
n  IH'nlr   hiJC  rljcmcl'  sal    mo- 
rale   lt•   """  ' piqlc ,·apa   me 
aqe   nxehks<  qt• rljc·k. zhunl 
rlhcne  duke i  shkrumbilur  gji- 
llw   p10mdnnel qr  JUne stolt  e 
li . .   pas   kaqc  gjak   tll'rdhjr 
zhnli  lirra  na  malcl   dhe   geznJ 
ler<'  Shqiperint' ltroJ  gj tlhe  nje- 
rczrn  c pn-faJ "hm<' Cfl'   r<·nkonm 
m· hurk    nc   mc• rg im 'e  mblodhi 
tedjemt      e   arahsur  nu  l!.i'"' 
e   nder im   e   bashkuara   e   li' 
dashur tc  Atdheutll 

Kur lu!tonin malesite per  ti'rc 
lirin  e  mbrctcrise, kundri!shta- 
ret  c  ndyli! me  gjithc ca  Shqi- 
p lllrc  zemer-gun• e  trathrtorc 
gahonin  holcn  dhc   bashke-at- 

IIJt.'   reztk! lltl'lllljl' hkurh·n l' 
l"yre   po  1    hallill'lll  J.;.ur   !>oluh 
11111   IJl'\'l'riu · q'u   rinll'l' ltohel 
" 'lknll,  Jl'''   nnl.t·  tlwlluan  se f'      
udlw  ld hiu  Zt.'11l'   mllll!>o   l\ n• tu  
i!>ohlt· sho'Jjt·tuat       nonjl· .er 
,.gani    harp"  pandt•luw    se  hc·- 
llin    pnpjl'i<Jc   me   l'i a  dt•  JO l 
uflt• ')''  duhl'i   I'•  jrsh   1      nJohur 
tliluri'<•   s':q   It•   lhC'IIII  dht•  kt•JO 
do  il'   s hl.;o nl e  t"l'lll;. 

hrppdnrd ,.  jugt'' jam' p<·r 
lc'  lavduar   qt•  \'Ut.hdojllt'    me 
rrgull   rhlurw li'  luflt•s,   " do 
qi·   lc·    rjt•dlun     pund     Shqi- 
p<'ria  f1loJ   lc'n·  alo    li'  dreJla 
C('i    aclhuron   Jlolll'i   shlel t'\"Cl 
d he JSlona,   sc Shrpperia  c hrc, 
paugjCIIIlnlllSIHil    pt'I'I•UI:l siJa 
\ 1 mit   dol'i  jl'lC   nj t.·  mur    st  i 
\'illll  dhe-mbretc•ritc c mhcdha 
lnhdhjl'l  \uslria,  llal1a, Gjc•r- 
m1:a     ,·i.·ndosnC   li. :n    c     H[i- 
pc'rise dhe do  t'c njohrn st Shlcl 
mi   vctje  si   ndekur  ka   q<'nc 
l..oh   1'l..cndcr llcut. dhc  dy!t< 
pnnuar  hashkuar  ti!r                 e 
Shqipc•ri<l'  p<'r mhrotbi!simn e 
saj  t'e mprojmi' nga  reziku dhe 
nga armicJl'l  q<· duan  fi mbajni! 
ll'  rnh·,ruar  viscl    fiesht  Shqi- 
pclnrc If<' i   zaJllnane gjer    sot. 

IIUI  Glbla 
ideal i  ShqipHarl!vet atdhetarl!, 
"" hesa  (dogma) e ideali   ti!ve CJ-

 
le  kemi   njl'  ideal  sol  lc  ri, dhe 
tl!  thomi dyke shlypur nc me- 

qc·nc  mhuri·n -rlhe   burim   i  li- 
risl'  m•  kohct r rczikshime, kur 

rlhclard   te-pa   ditur   po  z<'mcr    
<llin•. duk  c  u thc'nc:  Shqipi'l2- 

Id  qc' nc vogeli  i faleahim si pe- 
n·ndis<·  kl'ti   idel!li, ish    ndi!r'  i 
<·mhdqc pc'rdita vhhtrontan)e 
Shqiprrlwdc•penrlcnle,lsh amu- 
ndjn   r(t'   e  kish   nc  zcml!r  si rtll 
}lo  ntdhcla.L  k ur    mentohej se 
J,ui;   do   vint<'  ajo    kohc'   qc   le 
slwhnwme sylc lona  ale  rt:unur 
lc  fam(•shiml'  lc' Skentlcr-Bcut. 
l<' valojc  m'  ofiqcl c   Qc·verisc• 
Shqipetarc, ni! ofiqct tr  Shlchl 

..Shqiperia", lihc  sot  ja  ku ariti 
koha lc' degjojmc q<' sc largu   si 
,·a lan   Flamur' i  Shqipl'rist·  nc 
ofiqcl  lc   Qewrisc  rc    m· lc1e 
qylelcl   le   sc'   dashurcs    lout• 
\ldh r.  me   gj ilh <'    kc·to   gzime 

ql' na i sol11 lei shl< imi  raga \"lora 
d he  dcshirnl  lomt  dhc   idc•ali i 
Shrppctarc,·e t u mhush. po. tani 
lypsel atdhelard  nga  li're  anct 
tc Shqipcrisc si dhcal aqc  rojn<' 
jas hlc.   Ipscl      tho mi.  li  pen 
shen    punes  dhe    ay   .,l lamur 
cili sol    valon  nc   Shqip<•r i     lc 
qi!ndronjc mender  tlhc  nu•  lavd i 
atJje ku u vu  ne ofiqcl ' e Shcp- 
perise ti! valonjc me  r<'nclt'si  dhc

 

ndien   ton : qc  feja   e Shqipe- 
tarit l!shtc  Shqipdarc•ria osc 
Shq1pi!tarismi. 

01deahproj111c pra se  Scrbi!t 
zaptualll  010ven dhe  vane  te 
zaptojne dh  D11111in dhe  El- 
basani'. 

E ditur <'shlc se  nc  Shqiperi 
nuk  ka  as  kcmbc'  scrhi  as  kem- 
be  bull -:ari per  ,·ekomp Shqi- 
pdar,  cili   duke  hashkuar  do 
t'L• refenj   Serbcvel  sa  i  zoli 
cshtc dhe  do te u a mare  gjaknc 
<(<'     derdhi!  prej   popullit Shqi- 
p<'tar.    Lypset  &'a  dine  Serbet 
se  ode  i muntne Shqipetaret ne 
vilnyct i Kosovi's faj  nuk  eshU! 
i Shqipetari'vet, faj ish i Hall- 
dupevet, ltihaxhmjvet Clli!t o! 

shitnc  Shqiperml! dh'i  arma- 
l usn<' Shqipetaret dyke mbaJtur 
n<'  luftc   katl!r   vjet. 

Europa dhe  ve ani!risht, Au- 
stria cila na refen  aqi! ahWDI 
miqc•si  ne  kcjo  gjendje kntike 
p<'r   sh pdi111in   tl!   Sllqlplria 
ll alia . <<jc11nania  dhe TurP, 
n·cmc r   lt'   \'ivilizaciee  dhe 

armikd e Shqipc·rist'  kcla  male 
deahnc     L'i   shkelnin   duk    me 
shli•ne  m'  z jcclhcn  e sc   keqe 
tirani majal clhc In cgorcl k lu- 
lczuurn  nw lulcrlhc lr  nweshura 
me  njc  gjclhc•rim  qe sicllin  njt• 
pamje  fort    It'  bukur  nntyrale 
ku   njrriul q'i   shctit i  pcrmcn- 
din   shntot  e  parajscs  duk   me 
adhuruar njc   jete   fort   te  kcn- 
dt•shmc   me  cren   e  veriul  dh< 
me  vcrtik  si  uri   me  njc  oshc- 
time   tiugellure,  midis   kcti  os- 
hetimi  qc   njeriut   tc  ngrale i 
el  zem·rt'n. duke kcllitur gJi- 
thato    ddrimet   gazmorc q'i 
mergojnc deshprimet  na  trupi, 
ba  hkohen  gjilh<'  7.Cral   e  bu- 
kura l:l! shpe!l!lvcl  bukuroshe me 
tl! mukcl lulbih  me    ep·kuqen 
thellenxe   duk    e  thcne    mi)l!ra 
keiJil!,  pergzojnc Shqipcrine aa 
njenu   quan   veten   ne   gjin   e 
be.kuar   tl!  nnltit  qiellor. 

Katfr vjet  s'pushuan se deg- 
jliiU'l osh   timat  e  tmeruara  tl! 
kuoalvet  q'u   ishin  kundrej- 
tnar per  kundryell atyre  ma- 

rct   malrson·  IHtojm•  pi'r   lal- 
ezi  <lJ.  pra  Zoli   s'deshi l('  na 
lintc• llll' rlyshim   pel para   kun- 
tn•shtarcwl dill'  kujt   dr;  vull- 
kan   i  lurtc•s  qe  lien lc  n<'  sini- 
si  tr   Ballkanil  plasi   mt· mhre- 
ti•rite  n<' kufi  h' Shqipcris<' dhc 
tc Turqise. ala maJ,•soret   gjAk 
kulluar    Shqipclar<'  si    bijt    e 
Shqiperise  fanlt'  nallc qc   jane 
dhe   si  nipr.·rit c  vcrtete  te   pa 
vdekurit    Skendcr-he,  donc-se 
nuk    muar  pjesc    1.<'   Iulie    po 
kurc   nuk   shpresujmt•  sc  do  le 
h•nt•    Shqiperinc  clhe  wlcn '  c 
lyre tc  lwhen   rohcr   tc :\Ialit  zi 
me  sl,okt.• ..• 

Progranu    yn,· pl'r  ll're  Shqi- 
petaret po U! zihej lufta, qe !or- 
muar qe U! mos  sulemi  m'ar- 
miket e til derdh1m gjak  m   te 
koti!; po, t    ndodheshim m 
all!    hkallen mproJU•  -qe  te 
moe  1 futoim  ne  kufi,  po  per 
fat  I! keq  nil    hq1peri  dha  reo- 
des,  po praltaan   1 ndekur  i-a 
u  pren    knnauJU   parl!sile  dhe 
kt\sh ta   llumpme   IIJI  lhnmic 

Shqlperia  al rblk 
 

Si  kur   s'na qene  mjafl   luf- 
tcrat e  pergjakta  nc   l<eto  ka- 
ll'r  vjet   e IIYime qe-te ilat na 
varft·ruan sc  gjithash  kur   ala 
malet  c  lart r  me   alo   bregore 
H'  gjrll>i'ra qe s'u  muogon kurl! 
nonj<• ishlim·,   pamjea naturele 
prq   synl  njeriut levrinin nje- 
rczia   si mhlct'c plott. mjerilht 
sol  gjilh  aju   njcn·zi    qe  qene 
shlyll<· pt·r  Shqiperine e-npti! 
me   tc    shumelil  shpirtbiabt 
shkuan  nr    gjin'c  bekuar e-ll 
shentcruar te Perendial!; trupat 
e tyre me SJilhi! eshtra i mbene 
Shqipl'rise   lc  cilat   duk   me  u- 
b re  dhe-e  balte,  sot   ket    d1ti! 
po  shkelen   prej  armiqet kur U! 
ciiH    me    ngjalljen  e  lyre  a'e 
lane  Shqip rinc  U! mirej ne plr 
kembi!,  ai sot  qe  ti! valoje   na- 
mun   i  ndyri!  i  palo-serb1L... 

Ser ril  Shqiperine  qe-ka- 
qcnt!  ml!ml   dhe    burim i llri! 
fisevet ffmdo-ajennane me pa 
patur piU  turpl  prt'j    iatone- 

 
jeta-jetes  tc   madheronje  cmc- islonse. me' principien U!  - Itve qe mpromn lirine   fat-bar- vi!llazer dhe  kuli t! me IIi! fundi kl!vet   mohoJni!   gjithli qenjea 

tone.  do  istorisht, don    ae po- 
Tin U  kombit  Shqipet.ar. h' gJ•- 
tlul keto deshira lypsel ti'  mlJU-

 
h t's ics, me  cm<'r prokllamatf   U! 
luftes k Shtl'levet'e  Ballkamt 

tlbalbe ql! kiab  ikur   na   fu!hat 
q  ndodlaabin-dhe jl!pnin  eml!- 

i lame zbruiL  home  qy- 
tete po ahkeleo   preJ   amliq  t Utike. ky IIUllim I     rN  e lllbtJ 

aa  t 
'IIlen dhe te vihcn    nc  punc  ngn 

t e   Shqiperisc,  diet   dyke 
DJeri-jatrit dori.'n  tc  pu- 

cild  thoshin se  ,.Ballkan'i  per 
nallkanasil :" sol  ata lypsen  te 
00   mprojm' Sqhipcrinc. 

llll  · e  pa  IDIIS im. 
• ave t' Asi&e. 
mBJa  U!nalta 

Pari!SJa e lllldlluar qe  IIJ.PD 
aemen e Zotft a.l! IJtret e lJre 
u    shkaki!tna             tlalrtiellU 

nj     n)erlnt  q     deah1   te 
:Illite  dieUin  me    h011he 
mos  ndntonte faqen  e db 

 
Liri' e Shqiperise u prokllamua. 
Gazeta Atdheu, Konstance, Nr. 8, 22 vjesht' e 111-e 1912. 
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SHQIPERIA_U_N_JO_J_T  SH_T_E_T_ ME VETE 
Tere  Fuqit' e  Mbedha  njuhae deklaruan  AUTONOMIN' 

E SHQIPERISE edhe  ndaluan  pasimin e  luftes 
CHESHTIA AUSTRO-SERBE MORI FU T 

 

RR.OFTE S QIPRR.l' E LIR-E!! 
 

TEI,EORA.M   NOA    LONDRA LA!wtliON  1,1ANGLIA, RUS· AVDI BBY TOPTANI 
lllllnillr' I Finance.. 

SIA,    'RA., '!'A,    OJERliANIA,   AUSTRIA  DHE   ITALIA. PllR·      1 kushtoriri  improjt Ait  te Port 
'U:\IH'Al' llUKE  E  NJOITUR  AUTONOMIN' E  SHQIPllRIHil.   A rthunl, te ><hkodr•• <lua to theI 
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RO.J);t)  E  rt ,J.\1'1:\  Fl'lliT E   )!BEI>II.\ 

I,UI·T.\ r :\ l>.\I,U.\. 
 

Guverna Provizore e Sqhiperise 

 
Shqipi:lrint>, Rumania trt·goj  kt; 
naqPsiu ' l' !>llj pi.i1· kul'O\ IIPnjt' t' 

Sl qipi:rhn' .  ui.' .n i:l Oun·rci>  kon.· 
!llttuc1onnh: ShqtJletare, 

unjunt t.' fhunnrit    Turqitilj 
nt.•  lhm;s dht' lij  ntrriturit ui.o  \•·Ut 
tjj ti  flamarit  Shf(ipt'tar me    nte 
clori'n t·vt·l  tt• lsmnil  { cmnlit, dht! 
pas nit·, GuHnlll ProYi:r.ore Shqi- 
pdAH· m• \"lon·,  iMhin !l('l't c  pa- 
1"1'   li.; ktHnlut  ShrJtpi·tur   llh h  t'l· 
ld dt•kllnroJ   lirm ·  ,. n h.;qt '1n 
min   I' II, duk" ll £utili' Ill' ro·tlhin 
•· korulw\ c  It•  tjl'l't',  lit komp  l:' llw 
kJ  lllt' It•  (:jitha It•  ,Jn·jt.ul  ,. h, li. 
tlnjtut  kumlwt.u 

(l,.llinu 1  tillnntt On'('1'1\c       r 
\T•llwnl   t 

 
u formua kt: 1 soJ.   pjo ..,,. ru   .Kun!(l"t'"t'fl    •'    uuulht•  k 

MAJIJ Ql-   t.\1, HEl"   K'-J "Illlnl 1 .\ftuulKilnt I' h l!:lbn nnil   )h•lrno 
t lt r. uJiot.,tt·r     1  l'l Xh\ E 'J'J<; 1 u  tlt•nnn  :d  SIUJIJII'Inr  lilt• 
JASII'Dtl-; •  hul'g,  pt•J" shkakn'  •·  arm ·"' q'n 

nt  7.1lT    IKOI4L  K \(.'IOHI  .:\t•l dim kl·y,•ugriti.·sYt' It• Knrhinit  Po 
m• pn·!'idt·nt  di·niml'l .. bm·a-jl'l I' bL•nt·    111e   ti• 

:\[J  lDIIT .\LI  P \Sll.\, uuni  ft•r   lurt ·,. nw '" kuxullrMhim.  Shum 
i J. LJJ1'gS i zot1 Jli.•r ti• !thi.>rby..r  .\t,lJwnl 

:\lUFJD HEY  LIBOHO\',\,   wim- 
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s n. c  rt•dhtJ\"tc   polit 

mahk  t' Eurnp1 II" It' 
tij Ounrue• Shqi(ll"IO.I"I' e hotl  me 
fort uju  fY'lonomi e njo,lhlr njtl 

Kit'r  i PU t:;\"E 1'e UHJ:o;:\'Ol- - 
!:lii !K 

.\\'IJI/Ut:Y TOPT\:";J, muustt:r i 
.fo  T .\:\'1 J.:;S 

MEHMET ALI  PASHA 
, .   , . ..  nji;s ni' plllll't I' nomo•\"t' •' ti•1,nli- 

Mtn1Btr   t Luft.es.  lt ilo·"'· I<a  punmn· Mlnuni; Jll'r (,'t·Mh- 
. _          .  .  . tjt•n   knmbefan·.     :";lljinokH >Iri' 

Kryerninistri i Guvernes Shqipetare 
 

lifim  kmulru  mpih"·ds · Em·otws <tt' 

fytyr' e kthellit e l.'derJu•r nf' tt>r' 
&urupu lytJr  IS !AIL Q&· 
ll.\L nEtT VliQI!IIII. 

lsm,lil    tll'lbah  lrur    nra 
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Bullkanit  ku hm  JH't'II'IU'Il tl'  (,'li 11.\l!l:\   I( \ll     H!lHI·.l!l   l'tlH   Sultan ltullliti ka11' ht•re pir fdeat
 

 
I>JIE:./Tl:f•HSJ:. 

1  nt• Shkollt;n  Pohtiko UNhtul"l'  tc  Sl  miu.Jslor i !Jn-jti.·si1; csht' i Jill 
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Z. f1l'HiC:I   Gl"H.\KC< J,  ministl_;r  Ft•t·i•l Paslw!i!. Ht·l'i kaq1• '\' jPt  Ill)"·  
1'11\tiiJI'. ht·  hin   mi;   \t•lt>,  C'H    1111;    fnrt   kt>tt•  'l'l"r.JJo: ll!l  TL  l,'l,li!OIIE'I' I> Til    .\n  lll l',  1 UJohuti  fort  hukur mr 

i DTTI.H!><R t 1 unf uC Kor(,'t0 , 1·ili;<i dlm      njt;  LUIGI OURAKUQI llrt•h•nt•t•  lip1·wl t'n kiNh   Sh'Jipt• n;no</EYI;J!IS ;l'    S1r obor ·t  t' Jlt·rhuit, tl Y.ieut:t  ttllu" 
111>.\T BIY   l•'H.\ IH HI     uum- lin ,,. plottt· pi'r  ft•  mhujtm· m..nt.  Ministr ' i Dituriae. rltl,  Hi  mi  YJI'!l'l  Hhfl'!     j  SilliMHti• mi; fori  tt;  Homt·s.  Ska Vl.'nf 

htl'r 1 Pl'\'E\.gT PUBI.JKE 
7.. l1EF  \'OSI m iuistt•r t  POSTES I   gjnlt· ngn   \'I'I"SR  rlht· i hi··  lun     1'          Orator· 1 1;mlwl 1•  1  diu i, piiiH' Bnllknnit  o·dh•· Ml    1 'l'fl'llli wnt i 

lhjt·tJhlt·,. 1  pn  pi.orzjt·n· ttl' phpo 
pn "hkt•lm   h· J· nrol'i.  , cluke  roj... 
1ur,  !o>l    i  t· ilunr   nfZ'u  Tnrq1a      llt• 

E 'J'f;I,Et:ILW!o:\'ET. 
Z.  P.\ TELI I' \IJE   miniKif't     1 

Bt:I<JI·OSIL  ,  'I'IIEOittJ;j£ 

lbruk ng<J   t+· pnnwt   ,.  Mjt·ll_jt-1.  Hi   lor' i  pn-pt'rluul" i Komhil,  tlm·l, 
nt·Knn·1• 1· ui·.\irlim     lm  i<th  Ill.) It•     tnr' i Shknll• :'\oruu111·, lh1·Hu-llu 

u·il     i •·dh"    n•;   Stamholl   fNi    njt•f'i  1 l\omilt·lit  (it·ndr·ul"  n•· 
hurai  n. \ 11'1  117:1 i  ku    mproj   ,,.   Fnt\I,!'I'S, t""h!t- Jllj 0      njohur Ill' 

rn   J(riMhtil  1\ho· po'l,  SlHtipt•lan•l 
mlwtur :-,oo ,j,·l po  !hun Ut· r-oht0ri 
1111 T.l  II   '\ Hill IIJ,!O  gjllllll   J,t•IO 

.\ ugh  1-'nuwt•, Bdgjlkt•,   Svic•t•rt•. 
\ ustri, Uumani,     ltnll,   (frt•qi   , 

gj1-lk ·r gJ('Ik••   Esh!t•    ngu    m 'i 
PirveQ Guvernet u form.u edha   t 1r  kurdoh n  1\r Mhtj1 n  Shqi)ll'lu   ro·dhd  kumlwtnn  t1•  Shqipi;l'iM· 11o1      

\ 1to•l 1   :til.    I\ r_\ •·ngrttj•·l' I'   (., maUiu  o hnk  i \'lon·H, i kush1·1·ir' i 
IENATA Shqipetare prej  1!1 bur. rl". Krab   r 1 ti ("Rhl' i mhu hu1·   quhnjm 1,. '''fll'l" c,:' 
ftlb niini! kryesi  te Zeinel Bej Ipe. 

1lo 1w11thlnm1 
l l'siHt·, t    :\lirdill· I'  l\u:-;-;o\'t0!1  t•dht (JBJ't• i  Ft·ritl   Pno;ht· Ylun·" c i .Su- 

rt•jn lit ul, 1111·h  rihu, ntluuat> kun- 

JaR. Delep.te  w:gjodhe gjithsej  ht·rt· Si  miui  lr'1 Luft hti'  mrn  
mi jo•l••n  ,. '''l"'rinwl t' II  Jllllrtntt- 

1• 
BD   IIA  BOLETINI dhe    RIZ.Ar 11; rulll'l q(• mtwt le 

tlrt <ohtnr  u  pnqt'-"11:1 tauI   m..    IH 

fuut dlw  u muu1· \I'Mh I' bn..hkt• pn- 

BR'I.&KOVA u t·uwrunn  kuman- ,  111
 

JJtlllt  nJt'   timon.i• r 11'1  It'   oi,Jutht• llu   Sh')i(lt'll    Shkuutur ' Jln7.olur nla t   VJd  nt   ht>rlll'ltJJt'  h, unj ).:!IL••li•Misht   dlw   alol11t : ,u·uthl 
duli! Iii  JIIBtiB.IIIIB  KOMBE pi!r mJDhllnrin ' 1     lhlllt'fs.·  IW    f;H    na 11•   pul>t•l ,,,. mnnl   It· n ft•DJhit, rlht 1  11 rpnrn  At•llll'llf  M  IWI\I'  pi•r .\tdht'lll' .ShrpJH'I"int· 

TAU. ),lllj(lll Otu·lkllljlll,  t•lh  llt·l   I' Rh 
klllllll lllj llllldll" 'l'ol'ikl't\Hhlt·n, lUI 

t•dht   Oq!Pnishto•n, 

Shtjipt•fiU. 

z. LEF NOS.! 
MiDillr' 1 Poate• e Telegrafcve 

l""hmu ntt ,,.)Jn,  A8   lut·    1      fl... I       I t'tnnr  pnj Sht]ipt:tnnt H•· njt'S 

kullttlll" ,. I  \ l'rtdt• Shqipllill" K'Jt'f •:\'in  1  Ho•nt, t·ili ngnl1  i pori  nt• 

Ill' pnlt•o It  knriZII t' KJ• r nthun-     Shqipt•l"l rllh'  JlH >Iaj   lit'  Xtambull 
tlr.  1  ,. kL'Inht'!i  Slwrhllltt't 1'   11 )11'1"   flnmnnu  konstiltwionul lt' TurfJi 

MIDAT BEY FRASHlriRI 
Ministr' i PunCvc Publike. 

V  hnt  Ut   1-:llllllllllll,  ldl ku  uu•  It ShiJIJWtint· Ill' lu·_,j·Jtfoti"IIJPI 1'  Inn-    Bt•, I  mnil (lt·Hlnl !It'll c In Pnrlilll1 
thl  t•tllll' kr.HSI   I' 11111' ''Dor' e Ze-   dlw  JlUI"/1 fit•  ,.. xhro•1w Ill' ShqiJH'tl, 

vajti 1w Hmut•, lm u J't•koman&IUI r 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

{Pa 11on   ni• fawn :! ) 

 
 

Kuvendi Kombetar i Vlores miratoi Qeverine e pare me kryeminister  Ismail Qemalin. Guverna Provizore e 
Shqiperise. Gazeta "Ziir' i popullif' (The "Peoples Voice'), New York, Nr. 8, 24 dhjetor 1912. 
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I. N.  'IIHAIL-LEIIOYA 1 

Strada   Karoll   No   219, Kostancii·Roumanio 
 

PAJTIMI: 

,,ATDIIEU" 
PARAISSANT  2 FOIS  PAR  niOIS 
 

PRIX  DE  I'ABONNEMENT: 
8 

Ne Rwnani    J      . 
dhe Shqiperi   1 ne mot 

 
..  gjashte muaj 

 
10  fr 
 
6 fr. 

 
Mpron te drejtat e  Kombit Shqipetar

 
:,',:' [ Un an 10 lr.. six  mois 6 !r. 

 

 
Un an  10 lr. 

Jashte  kudo ne mot  . . 10  fr. ALBAN IE 
 
 

Artikollnt qc N'jnnc shkrnn1· pnpro rnmit, 
nuk  shtypcn,  qc kthchon. 

Del   2  here ne mnnj 
 

DIREKTOR-PROPRIETER : 

lOAN N. MIHAIL-LEHOVA 
AVOKAT 

 
 

REDACTION  ET  ADMINISTRATION 
RUE CAROL, 219  CONSTANTZA 

ROUMANIE 
 

Shqiperia abe kufit'e  Juqes 
 

Rumania dhe Shqiperia 
 

,·ndilulhn<' stperm  l\'alt<'si:J 
e  rij  prim· \lhertu  (;ijika  hu- 

 
qis<' (qc " kislnn here  balle  as      ki'nka  konhdnre   forcontc  ne 
llJC ncleshj<·jc   scriosr par   ishin      hnpcsire I.      c kohc lc  ikjcs 
reshluar ne shpagime per  mi  po-     perparn  ishin   ushtar(>l romane 
pullin    Shqipclar lc    nrmalJSur   li• pershcncll'lur prej nje llliZcrie 

Qeveria Sbqiptare lajmiiron 
zyrtarisht. 

Konferincn c Londres erdhi ne 
mnrcvcshjc  tc  plnl<'  per  kufil'e 
Sqqipcrics  l ugore: mbas prox- 
hclil lc ltalo- \uslns d,  111.  th., 
kufil do tc m"n nga Sly llos  tue 
Jrnr   (,jirol<aslron,   Dclvincn   c 
Kor en S hqipnucs.cdhc ne<;estje 
te   ada\'l'  triunfo;   pikrpamia  e 
ltalii's. Ky  laJmenm gzoj   z<•m- 
hral c  lere  nationnli>tew Shq•- 
pet arc     si   te   ja,hlmd  ki•shu 
dhe Shqipetare,•e se  Shq•pcrise. 
Ky   yendim   1  Knnfcrim·••s sc 
Llondre>  • bi·ri  Shqipcrise pake 
drej tc>i. se,  shumc  u    mucr  ne 
per  l<cmbii •  ngrnl• pupul Schqi· 
pi.'lar   prej  armiqle Scrberil clhc 
Grrkeril me gjilh qr sot  mhrlcn 
ne  ni'   zgjcd he   lc    g rcqisc   me 

'sh*um"c--qin-d-ra  mIIic'·S'hqipetarc
 

afro nje   miliun cild mbelen  pa 
do njperkrahje  kullurnle  ose 
mprojhe te mallil dhe le   nde- 
rit, se  egersirat gjer sot   u   tre- 
guan barbare me  keq  se Turqcl. 

Populi Shqiprtar qesol c lutje 
lypscl te  perl>lidhel  ne   valren' 
e  atdheut dhc aty si  bastku tc 
punonje nde  nje  udhe mbro- 
lhesimi  dhe  me   p rparim   tc 
plule, le   mundnjc le verc    dhe 
te  ngraten Shqiperi ne  radhe te 
Shtclevc qyteleruara.  Detyra e 
tere Shqipctarcve  eshle te su- 
len  si   ruleja.  dhc  gj1lh   kush 
me   fuqin' e  l1 ti  vinJe ndihmcs 
Shtetil  Shqipetar,  atdheul qe 
c  ka  rilur; qe me  pake  kuhe 
lingrihen fjalcl c poshlcra l'or mi 
qve qc thane sc Shqipetnri eshte 
i egi!r dhc  nuk  munl  lc  qeve- 

 
HYMNI 

 
(.'do kom!J   ka dy shenja q'e 

qojne  nga     kombet   c  tjrre, 
dbe  keto  jane:   Flam uri    dhe 
!Iyinni. 

Per flamur Shqiperia ka ale 
me  lc  vjctcrin c  Europes q e 
luftal lrimcrure e le pavdeku1il 
Lone   Skcnderl>eg  1  dhane  nj 
\'lefte ene  llll' te mad he  se shcn- 
jen   e   bu rrcnisc  qe   perfy lyron 
>hcpponja. dhc  ·do  Shqipdnr 
mburct  per   flamur' c lij. 

Po hymnc n kemi? jo ! sc cdhe 
tc ki,hmr   njc  ne   koh n  c  tc 
fundcshrnil tom•  mhrct. nevojat 
e qyleterimit w tme dona hc)Hil 
l'e ndroniH; pra  jenu  pa  hymne 
dhc s' mundim le  rime  pa  nj 
hvmni', ••a  d11het  njc   hymnc i 
ri. dhe zyrtar, I  U]disur   pas njc 
muzikc !Jukur qc  te na  gezonje 

r  kremlcl dlw te na   mbushe 

rohel  vel c  vctju.  Qc  te  arijne 
Shq•prnn  n'ny  qdlim  qc    dc- 
shiron siri lido  shq lpctar  atclhc- 
lar 1 kulluar, dhr JO si   Areko- 
manct dhe  Turkomancl,   lipsl'l 
lc  punohet me  njc   udhe  l>ash- 
kinu d he  ns  pnke  le  mas  Jrpel 
shkak  alyre  te   paudh,•vc   qe 
lc gzolwn per  mas h<lshkimin tc 
populi l  Shq•pctar. :'\a  ,·jrn keq 
le   degJoJem dhe  tc   lc itim  nc 
per  flctet I<' anmqw q<' Ill' Shq•- 
peri   sot per   sol nul<  ka   as do 
nJc   organit.ar•on dhe   nul<   ka 
njerrs qc   le  qc,·nrojnc Shqi- 
perinr, keto i    Jholr   shkronj<'- 
tori   ,Zesen" eili   mr   c:n      uti- 
kolin   ne gazeta ,.T,·mps" trcgon 
q<' l'opul! Shqipetar  nuk   ka 
hashkim  nr    (·shlje  qrVl'rimi 
elJ. ;-\c,·e marim clil per dit   lctra 
nga   lere  vtscl'e Shcpp<·r"''   ku 
c:1  !'hajuq ,- rit. ..        1H ll  iz 
ea e lcvdojne po as  njeri  nuk 
shkruan   qe  populi  Shqipelar 
nuk   cshte i bashkuar. Bashkimi 
i   Shqiperise,    bashki!puninll 1 
aldhelar i!ue Iii 1\risii/C'I'e  dhe mll- 
s ylmane  ne organizacioni i Shtc- 
til   Shq•pclar  do    le   forronji! 
Shqipi!rine   dhe    keshtu   munt 
te  perparonje, ndryshc pa  ba,h- 
kepunjm midis Shqipelari'llt' do 
le jemi   ndc   rizik   dhe  deshira e 
armiqvc  do    Le    mbushel  dhe 
alchere me   kat  punu a mc  aqe 
vjete,  me  kol u  d r rth aqe gjak 
Shqipetari  per  li' mproJlUr  tc 
drcjlal c komb1l clhe per tc mbu- 
shure  idcalin  kombctar  pe- 
randaj udhe e  dre jle   lippsd ti• 
jete    ,Basl!kimi i Shqipi'lnri!vl' 
pe   rdo    fejr   per  madhi!shlimin 
/e Shqiperisii. 

 
zemrat  lana  mr   attlhes1  km   ll' 
tingcllinje  nc  baBe   tc  ushteris<' 
nr luftat. Na   duhet  njc   qc   te 
prcsim  me  tc me   ndcr dhc hu- 
kuri•  le   arlhmin  tone  mbrcl, 
kur   te vinje ne  \'lore. 

Xjc hvmnc•  <'shte, fll tmirc•sisht 
nje  gje m 'e  l<•hl<·"' (pane!<•he! 
dhe s'duhet per \'cpak  \'ullnel 
nga   qeveria, cila, 1 e   henJ<'  njc• 
concours  (kummundje?)   midis 
''Jersheloreve   Shqipelarc   dlw 
po  le doje me  nje  rmim  ndrm/;. 
:'\jc. komision ni'nc Kry<·s•nc e 
m  stril  :llesimit, H' prrst' per 
SJ•ruml  e  di'rguara llll' njc  <'nwr 
treme,  tlhe  si  te zgjedhhym- 
IIJn  me  te  pelqyer l'e  jape    tc 
OJC  profesor  muzik<•   per    zenc 
dyke c prokllamunr hymnc kom- 
betar. 

 
Lulo lllaleoor(. 

lun   nc  cllll'l   c  fundi!nje  arll- 
kull   Ill<' n·nci<osi,  tc  cill'n  ,. pcrk- 
llwjnll' Ill<' pushtc fjnl<• pas Jjak 
lc    \.;.d ·   ra j(  t•:,hte   mire    LC 
perm,•ndun   per    lm     tc   Boles 
Shqipl'lan· nj<· shkurtuulc "1·- 
gl'ith k 'l'JlLIW<'l<' l'nncil Slap- 
petar q'•  ka    prure  Skyperisc. 
Prine Allll·rto (;jika, e ka mpruj- 
lur    kurdoh<·r   Shqyperinc   me 
fuqin,c  Tij    mnrnle.  le   1U0\1 
buloJ   lrcngjJshl Jibrin  c   mnar ! 
,.1.·\llmnia". ncr   It·cilen p<·rm- 
han   dh<•   hartcn   ,.   Sqqiperisc 
nw   tc  >-e   Yilactcl:  Selrn•kut, 
lonastmt,  Koso' s. Shkodr,•s. 
dhc lanines. ll'  cikt    1   mpron 
si   vilal'lc  Shqvpl'larc   ne  <lrf- 
lime h isto rike le  Ioria dhe  qc 
nw  IIJ<'      gpclhjc  k till<·  mun- 
clrJ  II jcpej nje   funt    i   pelgycr 
rrhljes 'faq<·clknuisl', k<·shtu  l<' 
11' lhOht•J    \'I 'I             ll  1e 

per   shuue shekuj  ka   q n  vik- 
limc ncnc  ampirjcl   prototype 
lc    fqinjevc dhc  ne nc   shlypje 
lc  JHuncshJrshime tc  shumc!  c- 
l a \\e  konul<•. Ka  bo tua r  ne  me 
l<· mlwclhale <lilarc  shun' nrti- 
lwj  politik  te Iurie pc•r  Sqipc- 
rinl·. mon   pjt•sc nc Kongrcsin e 
Tnes hl!l. ku   fjala  c  liJ  <'perc- 
jell<· !11l'  kl'lu  lrc  fraze karak- 
t erislik<•  qc  Sqipcrisc  i  cluhct: 
,.rlamuJ,  pnshk<•   dh<• fishekc", 
bcri    llJC   pi•rshlvpjc  le  maclhc 
lll'r  bol<·n  c  hunj dhc.l:\ knplim 
te  thrill' Jll'r  Bolen Shqipctare. 
Artikulh • l\allcsise l'ij 1  boluar 
l<· dilana  tri<•shlm<':   ,.II l'u·- 
l'olo" nis  kL'shfu: 

,.Lulla c pallur prrj ShtctrYe 
Jc  Ballkarut me  Turqinl'. mha- 
roj    me    bollll'   (J;a tast rof )  tc 
piotr pl'l'  ushlcrile ottomanc, 
passon  njc  lufle m:\ c forte ako- 
ma,     aju   midis lid hcswl    Bull- 
garia kerkonlr  pJcsen   ,.   luanil 
nc   ndarJen c  visevcl IC fllnara 
preJ Turqisc. :\uk kishk mc- 
tcvcrtet gj i lh pcrd red hunct. pas• 
l;ishte pcrpJekjel me Je   lmer- 
shimr,   M·pst ttl' l11r  tc  filintrvct 
1 yrc   I<'  ch rj tua ra   d he   "'rbd 
dht• grckd dhc malez  :tZil munl- 
n•n  lt•  xhritnin ni•r l<J'hal lwn- 
dra  njc  ushtcne k<·q l<'  prega- 
lllt11,   ne  lllllllgim send('  lurtesh 
dill' Slpergj !hash t   mnrahz!HH'. 
(;jaku i cl lh<·JH' i llullgcJrisc, ishte 
qcn  i  shumd. 

,.!'or dipllomati:l bullgarcgjil· 
h "l,. nu\ndur dhe mc•ngjarai<<' 
(matdcstral. Fitimcl i  rwrmhu- 
shnin me  Jnadh<•shti shll'll'l: rd 
e   Car    Frnlinandil  qi,,   shumc 
guxuntoheshin  uc   fore! c  njc 
ushlcrie,  c   cila    10   muaj   ki- 
shtc dnruar bctcjn Lc   Lmerunra. 
L sh terilc c   Scrbist! c  tc   Gre- 

nga    m<·ndcsia xhon  lurk e.  ki-     klup'i (del iran tel.  Ner  \'agonal 
shin   par:Huenduar   qc   ti   vinin    e  harlJ<'s  lc 1:\nda\'l', ushtctarrl 
kondra as:tj  qC  kishle  ql'n  mi-    hnl' kishin  shkrojlur  llt.'r kar- 
qcshja <'  lyre me   e   lorln. Dhc      lcllat  e  urdhcnn11 t : .. lassy-So- 
u-munl.  Por   une   pyes sc ( do    !Ia" Kur  m<'   nje    qt•ndrejture 
It' ngj!Slc   "''  ushti'nte scrbr e     (stasJon)  tshin    te   JWrfituar   tc 
grrkc,   pone    bullgaret  le   khi-     shikonin  shkimm  ,. nje     lrcni, 
thin  humiHII'  prej  turqvel'l  hcnlc nevnja me   lhikue   unJU· 

..Si1nt'mnrrrdhenjel  hullgaro-   raZJ pr<'J  karocave dhc  t <' ,·mjc 
rumunc.   Bullgaria  nuk    hcnle   m<· ,·aile     tiugdlinHn  mellodhik 
qi'preJ ,·jelcshscpumonlemeng-    tc  llaula\·e. Kccenin, hrohont- 
jarakshe.  Humnma b nlc   nJe     n1n llJt•rt'ZJlncr ,·agonalnc mbaJ- 
durim qr'   nuk   munl lc  gjyko-   lim  ll' ikjcs lc lrcnavc tlhe ngu- 
hct   ncr  qarh shlcti c  nc qarkc   shtcsia <'   hapl'>ircs. S'u  clcshnc 
tc  vcrteli•.  .\Jo   shjkonle  pa-     nw  lcprr se   P''"'  ditc  per    le 
lrondelt.'si   fatkcqCsinlottoma- gatilur  kdi•  ushlt'n tt.'  mncr- 
nc: sc    kelu  nul;'   ishte  lhcne   shime    c   udh hrqur prej   of i- 
met wrtet qc  <'shlc   njc  dasrn In    ccrcsh qc    munl  lc  nukarohen 
e  kalbr'l  ne  luftimin ll' '"h lc'ri-    prej    > h ok<•vc'   lyre  ushlrrihcl 
vet  krishlera mr (;jysmhenczen.   J> uq1ve  mlll'<lha, c p•·r me  i shi· 
Por   maclhimii pamast.>ti  Bullga-   kuar  dulr  shku:n· twr  dba Ylsc 
rise,    krihontc   pn    mohim   njc     Danuhin,   S•lislri·n. furlukai, 
n..zik    WI    H.unnninc  Inrlf"resa  c     Bakili   lt."   _pu .;lttuara  m' tf•rhim 
Humanise  qcndron  vetcm  nc     tr  shpejlushnw, ushtcnlc t'ona 
barahitjcn c fuqive k Shll'lc,·e   ishin   gadi prane Sofjrs kur  Car 
lC Uallknnil  nc   shigurimin   te     Ferdinandi  clhe   Gu\'l'rna c  tcj 
njc paqej<' le gjale nc kde arrsye   kerkonin paqien. 
shume shpesh  dhe  ne  kohc  te  Uullgaria gjith   herd   pami- 
mire   \'Crshoj gjakun.  rcnjohcse   prune  Humanise• qe 

..Brsoj sc  nul<'  ka    shemhcll   kishle  hapur  mcsonjl'lore c  tu- 
mc   do ISh let       ni'  bole    llrole  qil' e saj morale dh<' fizil;e ncr 
prin r1  shqipctar   per     nje    gn-     djclmoshat  nxencs bullgare dhe 
lllJC  keshlu  lc  s hpcj tr. keshlu   Car   F<•nhnamh jilhnji· pami- 
perkrycr dhc   kcshlu  plol  en-     rru johrs pramc 'lhrelll l arullo, 
thusiasm si  ate qe  shikunm ne     qi'  n'al t' m<'s kishte me q(·n njc 
Humnni  m• r   ditct e  fundit   lC    kcslnll' e  urlc   per   Ia dhr Jo  te 
kornkut. Ui'nte Ill'\ OJU  me  shi·   shumonin zihit. Por faj' i math 
lme  utlhct te mhushura prej l< a-    ny q'ehoq• Bullga rinl' nhgj<'nd- 
rrocash  ,. kemhesise qe    harte-   jrn   kritikc nc  te  cilcn   rgj,•ndet 
shin    pn·j    qylelesh   tc   krnhr-   sot  ishtc ky  dhcz. Danef-i krye- 
naw li' ril e lc vjclra dhe   shko-   tari    i  nusterc\'C   1  cilc  shkrlte 
nin  duke krndunr ncr  <kpozital   kcmhc .kurdohcrc   tc  krihunle 
tc   ushtan. vcl   rinj   ku   pl;rbl;nin     njt.atmosfcrC   te    cmirU.:•  midis 
nJc   drue  qckishle  me    qt•n   c    Humanise dhc  Bullgnlisc. 
harruar Lhirrjae enwruar. (;rate  .. \shlu  Bullgaria nuk' kame 
me  lhrkeSJ trinwronin  burral  e    qcn   l' wkm ner  pemct  c   fill- 
tlj<'IIIL<'  me  Jjalc   trimcrorc  li.'r-    me·,e   dlw     Rumania   as   nuk' 
nlura 1      femiJa     dcshcrnnin   tc     mendon:  kjo <·shl•·  te   paken 
pcrcillnin all'nl  osc ,·cllez<'nle     pi'rshlypJa unc. !'or duke push- 
n1hedh<' nJ.  Vl'lcdaslu'sJl qt:   ki-     shtunr S•lislrcn-Turtukai-Bal ik 
shin  kcrkuar lc parn\'Cnl'kondra  nuk' kn    me    q<·n   mjaftc   per 
:umikut. nuk  ldshin  ndoUa  lc-    mhun•scn r kufJn. vct   romanc; 
tcmlwulwlc vile kjamn prej pi-     Sumlin elite  Varna  jmw  ll'  nc- 
kellimit  q<' ishin   l<'  pa    duhur. vojshimckrcj lp<·rqelcsi<'ll tunc. 
lknt<· esap   mi   :,oo mijc  burrn    Hum:rnia nuk    pa.)lon    tc   pcr- 
tlhe   pall  300  mijc   qc    m<mdeJ     krahc  kt·rkimel c  paudhl'la te 
tc  loshll' cllw  dy   use  :100 mijc    Serhisc e   le    G•cqi" It  cilal 
Jl'  tjcri· nga  3>  gjer   1;; \ilc <I<' duhnn   tc    ndaj<'ll    Shcppcrinl•. 
s'muarr pjesi'   me  lrupet ,. cl<•r-   "" lep<·r Shqipcrrn k ishte kne 
g<'''''· l\c  kater  dile  ushteria   Ill' tly   kufi dt.c   Shtrtd  fqinje 
ishle ne  rcshtim  ner   qcndron-   me  mire  do  le sh•gurunin qete- 
jdorct  (stasionet) ,. nd1 yshm• :  sin'e prilme dhe Humania munte 
kaloria ,. Jumadhc ja  (arlileria)  te  lwnl<•  nje   •·sap  lc  min·  IIJC 
ish in barkarnr. Trupl'l qe  kl,Jtin    (nrcsy<')   [ll'r  mi   nJ c  "h :mcc    I<' 
me   pasur vcpi'rim nc lufte prcj     qr·ruar  ue  kushtim le  cilcs   as- 
6.000  burrosh. kishin  nj<' wp<'-    kush  guxon  ta dyshunj•·· 
rim  prt'J   l.OOO ushl aresh lforte,        ,.Rumania ka a t.<•m:t ll JlUroje 
ll' shkrepl<'. r  krcjt  tc   gatilur.    Homan"I nd'mclo komi      uiHsl' 

,.Dhc  ikja e  trupevcll   Sulc   It' rrzikshinwt S rhe•ce t gr6- 
mb1  l,rve, trishullc  me    krahe,   kt'\ '1. Eshlil lllJcShlen  er >hll- 

 
 
 

Me 29 korrik 1913, Konferenca e Ambasadoreve ne Lander mori vendimin per shpalljen e Shqiperise "principate 
sovrane", nen kontrollin dhe varesine e Fuqive te Medha, duke perjashtuar 9do lidhje varesie nga Perandoria 
Osmane. Krijohet Komisioni Nderkombetar i Kontrollit (KNK). Gazeta Atdheu, Konstance, Nr. 25, 19 gusht 1913. 
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Kqyrje politike. 
 

java  qe  !>hkoj u  slunua   nt:   pohtik  me   nJI!  pr hjt:   pest 
di<;  e  cila  i    dha    nJe funt   te  hc-per-heshm  luftes   se   phgJa- 
ki:shme  ti! Ballkamt.    Nderkoht:   dclegatct   1.'     shtetevc   Ballkamke 
It  mbledhur nc  Konfcrcnzi!n  c   Bukureshhl   po   kembeJnt'   men- 
dime! c  tyrc  pt:r  m1 hdhJcn  c  paqc!>. Shume   jane    ata   qt!  mcn- 
tojne  sc  kejo  prl!hJc   p se   d1<;   po   te   vaz hdohet    me   Hi    marri.i 
funt  kt'JO lufte  e  tmershme  qc  u  be  me  aqe    egws1m   dhe   bar- 
barisme   a nuku  QJcndet tjetre  shembel  ne  keto  koherat   c  rrca. 

Po  lihmd valle  H!  kt:saj  Jtlfte kush  i   m b lo1 hi? 
Ngjaqet    e  funtme   tc   Ballkamt   mbytne   nl!  1uak  lnken   e 

pamasc hme  qe  k1h Evropa  nga Pan,Javl rma  Russ1a qt: shka kHOJ 
luften  e  pari:  ti! Ballkam t,  rn1d1s  shleteve  Ballkanikt' dhe Turq1es, 
u  trcgua  f ort  c  dobct   nt  It:  ndaluart:   kete   lu!ten   e   dyk  ndlir 
ballkan•ke,  c   c1la  trcgoj   qarisht   qe   dy   nga   ml!  te   mbt!dhenJI 
pc>put slave  te B:dlk<tnll  Bullgiiri!l  l'  Scrbl,    p;.s   ama.:  iv.:    c 
ba-.hl.tta,   zuni.i It' vrascn   IIJcn  !Jl'!rln  n  It   ndan:   pla<;kal  dht. 
t.okat e  llluara   n. luflt:n, Pl'r  lt  miren  e  urcqic. HumalllcS dhe 
Turqics 

Bullgnria    rcnth    pa-menl     para     pnshjes  st   vcte,    lue 
shpresui:ri: qt  do  '>hpdojt   ngaj  influenza  t Ru-, a:    po  tc lonle 
me  pohl1kcn  kundra  !:"·rhc tc   \uslrics dhe  dyh mbv;uar qt  me 
kde   mcnyri:  do  It mt rrte  gjakun   dhe  nga   Russ1a,  me  qt•  kcjo 
Juntme  c  ndaloJ  YI:!•JCII   t: ushlt:ncs   Bullgart·      111.   Shamholl  Pra, 
kt'>htu  kcta  panslavet   u   trep;uant   aqt    pak   slavt    sa    e    bl'llt' 
RumamLn  tc  zonJcn  •    paqt:s  nc  Ballkan  dhc  duruan     qi:  Xhon- 
Turqnt  tc  po.,htl:rOJI t  JilhenJc   d1plomackn  Evropeant  dhc   te 
-,hkt:lcn  vtndiml'l e  konkrenzb c  Llondn·s,     dyke  sjdk   ndel- 
mcnt  IJalen e  Bl'>ll1.irkut  ..Evrope nuku ka" 

'vic kol  l us 1a  mbaroJe  ltfl'    fuq1cn  e   .,aj   tue   kcshilluare 
Shtcttl Sh'1. lt· Ballkanil  lc  hcqin dnrc  nga  njt' h•ftc vl:ll;t\Tascst, 
me  kot  Car   1   Hu-,sle'> u   pt rpoq  I   i   paJlonte   per   1111    <;eshljl"ll 
e  nd.lrjts '>t   tokave  It: pu.,htu.tra   Bulh: aria, dyke  ndjckur   fihmt 
me  ll· mbedha   -;'   chgjoJ  hslnllal  c   l?ussu:s    s' pranoJ   IHh:r- 
millcskn  dht   pkqcnmnn (  C;mt,  po  u  holh  nt  IIJC   lulti: JHl'J tc 
cJics dolh  c  wp1uart' dht· t  poshlt:rnan: SuLl'l, tm:kel    Mala- 
llllt  htdhm   lcrc  pugjlgjcsit:n (mcsulict)    Bullgarll'"    lht    kapcn 
lufte I<'  rrcptc  kundra  sa),  d) kc  11   afcruar  g)cr  nc  SofJc  Po  ne 
kdo eli! c  lnntme  Shield  Ballkanike  per  lllt  mos dh!!nc l Hopcs 
..,hkak per  tc  h} rc  prape   nc   punerat   c   Ballka111t   vrapuam·   dhc 
umblodhcn   nc   Bukurcshl    ptr  k  bhcduarc dht   filluarc lwshlt•l 
c  paqts. 

Po  pi:r  p:ua  prehjt·s  pcsc  tht. qc  hlhnc.    gatcla  t·   P tns1l 
..Echo  de 'ralls" boloJ  llJL   laJmc   nc  It   cdtn  lhosh   st   \ustna 
dhc  lt.tlia  vtndo..,ne  It  shlrutgOJlle  Qevcrnt' c  Belgmchl   \tlnm:s 
dhc  <;elinji:s pt•r It pushuarc    Julien   kundra    Bull ancs.     Sht) p1 
Franccl   u  n nt  pt!r-njt•hcrc-.h   dhc   shkroJll   arhkulla  It  rrcpla 
kundra   Auslrics  dht   Italics,  osc   kundra   TrilidhJes   me   qi:   kl'jn 
kcrkon  k  trawhl'l  nt   punerat  c Rallkalllt. M1tlis si' IJcr,l\'e  azl'la 

 
\. 

qe  muarne   pjcsc   n :   kt!le   lufte   p ntk   kundra    Au trii!s   dhc 
Italies,  fletoreJa "journal des debats •, nJi: nga me le rcndat gaLeta 
franceze  !hot  kl!to  f jal· 

.,Bulfgana  gplfleiiJI'    ka   ki1rkuari;  qi;  It   mlroji•   jorml'n   e 
eshljrs   Ballka11ike dyke t' bi'rl!  ale  eshiJC Evropcanc rlhr ka lnlr- 
rcso qi1 ll1 shkele Turqw   fraklalin e Llonclres   Austna  cllle  1/alia 
kane KJillt  ale mfereso  dhe  jane  me  nJI!  n11•ndJe      Keshtu  pra, 
spwgohcl  11dollta e cudtfesltme ql! AdrtanupoJa  u  Ia  r  pa-mpro- 
Jiua pi;r  tr• pusllluari! pre;  Turqve, dltc  Dedr-Agaci   u mbras • 

Nderkohe  bised1mel  e  konferenzes  ndi!rballka ruke te  Buku- 
n.:shlit po  pa:.oJnc. Per  m1  kch!  c;c:.htj    "Tnbuna"  mcrr   keto 
laJme  nga  krycqylet'  1   Ruman1cs 

"Nji:'rl!s  ll:  mbcsuari:  zbuiOJIIt qe  Bullgarct  nuku  duane   tc 
digjoJni.' as  fjale  per  tc  pranuare   kushtd    c  paqes   qt-  do  t' 1   u 
vihi!n  pJ  mundesve  Ballkanike  dhe  kcjo  csht'  aq'  e  vcrtcte  sa 
etlhe  ql! s' pushojnt:  tuc godi tur  me arme  kundrb.hlarct   c  l yre, 
<; do  b het  ne  qofti:' se  Bull  ana  nuk  do  duj  tc  pranoJc   kcr 
!.,        G• qrcs  dnc  tc ::,criJic!>.?     Qan!>.ht  duktt   qt·  kda   do  ti! 
111 i:n   prape  luiH:n  kundra    • shkries  Hullgarc    Dhe   pasanclaJ I 
fhld ptr  nJI'  ndi.'r\'ajlJc  (rnlcr\'ention,    mudahtH:)   tc   Auslm:s. 
Au ma   - thole  njc  nga1 ata  nJCP''-       do  rynJC  ne   Saxhakun 
t No'1-Pazarit, ne  qofk sc  do  mos  VIJ Uc   mt· nJc rncndJc Shtdd 
c  !hllkarut  Ill Bukurcsht  dhc  alll'rc  s' csht' t: lar mc  njc 1gj•dhjL' 
u'>htcnakc  t·  rrl " 

[jn ahcn  sr  ll· marrt· pjcsc  nc  puncral  e  nallk;uul    -\ustrta 
<;     do  hchel' Do  duroJnc  vallc Shtdd c  IJ :rt· q     nga   Fuq1at  l' 
.'vihcdha,  It  marn   nndm e  pare  nt   Ballkan '!   >"  njt n   nul<     e 
'>hprC'>Oll. 
 

Interesa 
Qt   IIJl' !jaiL· q1 na  trcgon  Jelen  l J1l'lgjllhcshmc. shp1rl111  t' 

c:pthcslc'> shk.1kun  c  llllnsollcn  e  ruc c".   Nuk   kl·m1  Ill'\ OJC  lc 
ktrknun   '>l'  a  mlcrtsa Slt'll rnt·..,cn  ,,  po, per l'onlr.t, rncsa shl\<tk- 
to 1   mlcrcscn,  -.c kcro  pnc lidhun  IIJt:IM   llll'  ll• JL!nn,   pcrmba:n 
sho-shoqcn. 

<;c due  mtcrescn'? .. -Pt·r  Ill<    rnuc!.    Pst'  rno1 '? - f' r 
,,, • '"t''   JO') - Po  per  sc  prat·? ... 

Sail  me  kl'lo  It pyrtuna  L'   It· ptr itC:JIIll.l  kuJIIlllll '-l  kt.ni 
llllllld  me  lhflucmut   krc1l  elt.1:. se  mit  l,''mt·nyrt  pcrk.tsm   lllfl'- 
n <t   llll' rut•scn  shoqc   mbe  shnqt   t\sht  ltprt tc thcmi se L' pye- 
h •m "psrncH'I..  don  me  thane  cdhc  ·•pse  lllOllll).,  l' "pw a!>.hl 
1l't.t , Jllht:slc.., )" t  sc  ashtu   !>.I    aJo  ,.  pa1.1  dht    kl'lo  lc  mba- 
'S.utdajli1Cl  vdt·m   nJt' tc  pu JcgJun  kane     Per  111lcn:st 1...    Po   s 
1 , uwem  kdnuk do  It· r:Jcllll fan: le Jcln· shkak  dhc do It' pu- 
shoun   pt·r tel<'. 

Oj1th l,'bahct,   gjilh    <;punohd   kac   pt·l   l)llhm   mtcn•scn. 
kjoftl: mor,tlt: a  landort     \t  hcrt· lc  man un  w-.ht  w  nuk k.1c, as 
" 1111111d   It: kcle  lllt:fl ndl   bolt t   q1 It'  b;u  llje  )111lll,  te  \ o;:lc ol tc 
madht, makarc  It'  fla..,i  ll)l  ljalc   pat:  JMsun   llJt:  mll·rt'>l'.   l'or 
tashh  duhcl  h:    dalloim   mtcrc•wn   c   pclll}t:'hme   prt'J !'. ·   pal'- 
pt1lqyt·shmt'>. 

 
 
 
Me 6 gusht 1913 botohet ne Vlore gazeta e pare e shtetit shqiptar  te pavarur 
"Perlindje e Shqipnies", Vlore, Nr. 1, 6 gusht 1913. 

 
 
 
Ngjarjel kryesore hislorike (1912-2012} ne laqel e para le shlypil shqiplar 



 
 

 
 

 
 

Durres me 1114   Iars  1914. illot i I. 

•• 
TIMIIKRUJES 

 
 
P;Jjfimi pi1r I mot gr. 40 

., , 6 mnaj , 2a 
Jliir ja bt   .  . Fr. to 
lloreskrimrt s' Ubrnrn. 

 
ORGAN   I   PRRJAVSHEnl ftiPRON TE   DRFJ'llT    E   KOMBIT SHQIPTAR. 

ll1REK1'0R: JOSIF BAGitl 

 
Drejtimi 

Ulll1tim' iKrujeli llurri . 

 

s_e_ na  erdhe Mbreti  • shqiptarve 
 

 
 
 

PRITJA  E  1.  rr. MBRETIT 
SDQIPTARVE  NE DURES. 

I 
 
 
At'  minut  kur   u  p1 avnlloret prej   JlO- dhe  prej    muzikarc   c  prej    thin:jevc: 
pullit,   ushtoj   limall   prej   kankeve  dhe  Hroft  llbreti tlhe  libn:tue> ha! 
prej t'thirnnit: Rroft Mbreti rlhe ltlbre·  Tuj udhtuc  M.  c  Tync Mbrcti  cUte 
tnesba. Ky  zc     te i  Jla  prer,    po  i  llbretnesha, hum   zouja  c  zotnij hi- 

Die  shi!nuar,  !lite  qc ze  vendin  shurdhnar prcj gjy11it te topave,  qe kiil:i- dhnin  Iule   dhr    pcllumba    t'bardh   mbi 
ma  t'mir   nc  it;turit,   a ht   dita   e   Shtun  nin  prej  torpila.re  " bashkonin torpiden  Mbretin  dhe  mhretnct!hen. Rhum gra  clhe 
me  22  te  Frorit 1914   t'vitit. Kjo   dite          ,Turus", ne t'cile1 ishte  Mbreti  i Shqi-           burra   derdhnin   lot  t!i  t: nmhulla prt·j  ga- 
istorike do  te  shkruhet  me  shkronja t'  ptarvet. zit  madh  qi  n!lienin  ne  zembrat dhe  ne 
arta DC  itltorit  t'on  dhe  ne  ate   te   per-   Torpidat e marritin   ne  Iimant  dhe  shpirtin  e  tyne. 
boteshmen, se  ne  ket'   elite veprohet nje          qindruan. Topat  nilen    me  kria!  Valoj                   Madhe11htit'  e   'I'yne    u   pritiin   te 
nkt,  me.._ tC cilen   refehet   dhe  vertetohet,   deti   u  dridh   toka  prej  gjumimit   topave!    porta  e  pallatit prej   komandantit  t'Obo- 
k 'Shqipnia   tne  tc  vertet  1\sht  ne  rette  l'tibreti  dhe  l'tlbretnesha.  xbriten   prej   a-   rit  dhe  Jlrej  shum   te   tjen·c  dhe   hyn 
dhe  ka l\fbretin  e  \' Ct qe  Jlati nderin   fa  vnllorit   dbe  hyn  ne  hmdret  per  me  da(   brenda   llC pnllat.   por    mb88   nji  grime 
l'f t!b.iliJLeJ!.le gz te madh    ne  uret,  ku  dnalln  me   3 te  ores  shcn-   t'hereK   !lualln   }Ibreti  dhc   l\lbretnesha 

clitcu e  Rhtunc  roe  22   te  Frolit. do.;h  e  mi!o   tlhe   Pbum  tii  gzuet.  Keta  ne  ballkont   t')lallatit  per  me pershcndet 
Qc  ne  mengjest   populli In punet  e  pikRpari ll priten  dbe  u pershendeti!n pre'  popuHin,  t•ili tuj  thirr   rrofti! llbreti dhc 

ve nnta   dhe  me gaz  t'mndh  rrojti  per me          Pretorit te Duresit zotni11 Mehdi bel Fra-          }lbretneaha  u  gjirth. 
.. 1!  ....; ; ••,,..._u:_tAtiltt\inP  tuj thirr: 

p:n i:-R  n< tm J nu:.e f) 'U!!:eH    ftW-; -  nin o nr.ia uJ \;:,;.e e p r e;f-iM M ;.  ""-IItllr lrbretr-e    Jrfbretoeaha,    tc   Cilct 
te  I. dhe  .Kbretne :;hen  &fia.                       fesc,   te  eiliit   mbas   ai  u   perahendeten         nga    ballkoni     pershendetnjiu    popullin. 

Mbas  dreke, q1 m@  12 t'e ores   a-  me  Madhnin  e  T)1lej,   u  nis udbtimi ee- Mbreti  pershendette  u : htarisht e  Mbret- 
Hafranga,   niseu  mbas  programit t'radho-          remonial   per  ne  (l&llatt ncrmjet   nji gcr-          netJha  me  nji  shami  t'bardb,  roe  t'rilen 
hen  nshtnriit,   policat  dhe  nxencsit,  t'ci-          thitje t'madhe: rrort   Ibreti dhe Mbre·       m11hinte  dhc  lotat  qe clerclhtc prej  gazit. 

1et  ne  p.tr me  flamuriu   e  si C'iles shko-          tneshn!                                                       Por   ma  shum   derclhte  lot'   lltherc   kur 
lie,  clhe vc an  11i    cili  nxenenes  me ngn                   Te  porta  e ur 11, ku  pritte  komiaioni           oratoret i  permi!ndnin  per  heqjet te Di- 

4f·lamur ne  clor  u   radh11an  per    me         Nerkombetar, qiindroj  pak  ?tfbreti    dhc          branvet   dhe  t'Kosovats'e  prej    ntruscsit 
dhlin  nderimet   l\lbretit   vet.   Nxcne it   11             Kryctari i Komisill•it,  zotnia Leoni,  mhaa          tynej  Scrbit. i  cili  11hkrctoj  keq   Koso- 
radhuan   me  radh  mhas  tlamurit  ,-ct: 'l'e         nji fjalc   t'shknrt ri gjuhiin  frengjiaht i  ven  dhe  Dibren   me  korhcn   e  ti tiraue. 
DurctJit,  te  Krujcs, tii Ka.Yajc•,   dhe   t'      tha 1\I.  TI  :Mbretit mir se   ardhe  tlbe  i         E dhembotshihnn  Mbretnesh  pi!rlotej per 
Shiakut  e  t'clhsa katunclcvr  te  tjer,   por          dha  njoftesish fuqin· e Shtctit dbe e njofti          Sbbiptarin  qe   ka   mbct   rob,   po   prap 
gjith   ki'ta  i11hin  nnn  urdhnin  e dirckto-          me  Komitsioniu !lhe  me  Komandantin  e          kqyrnim  nji   t hpre :   ni: ftyrct   Sajc,    se 
-rtt.•..!ltf@lll'l ht  Brdri  lll'j Tpcku, i  cili fort  fuqiave  nerkombetarc  te  Shkoclre11. per  11c  "hpejti !lo  shpi'tojnc ky rob  prcj 

hukur   radhoj  fc10ijrn c  : hkolln\'C.  U nis pcr >cri l'Cremonisht mlhetimi  zgjellhi.'11  huaj. 
•m.lltll    k'iiti   nisi;n   t\ in   IIIC    rnclh nernljet    thirjeve: rroft [brett dhe Mnnifc> tacjet 11   zgjaten   njer  me  !) 

pt!rft c             1m-umjcl,lit  e Kollouia' c  Shqi-           J(bretereNhR. Topat   nit en   perscri   t'          te  ore11 mbns  dreke   clhe  pastaj   gjindja 
ptarc   dht•  ntn  tl.' 'IYklcY('f c  t'katonde-        Jtiumojn nga  Kodra   e Dursit dhe  JlClpnlli        u  Jlentda, po  prap   mba :datke   11   niscn 
vet  l::ihiJipniw,  t't·ild u nulhuan  me r:ulhc          tcpcr  i ngazll11et, (,idhcj  porsi shigjet  t'          pcrscri   njcr mall  mczit te  nnte11.  Ki.1 htu 
nc   luloret    afer    mlhc11 te  ahtruar    me         tll10he Mbrctin   c  nt, iCili tuj qeah dhe     I   n  zgjatcn   manifeatat  tri  dit e  tri net  me 
qilim                                                                          i  g1.net fort  shnm,  baahke  roe 1\Ibretne-          rl\dh.   l<'aherat    (qnrfisheki.:t  kri11ni por 

Me nji.: te oret:ar1lhen Kouaujt  dhe  shen    pcrahendetnin   popullin,   duke    u  ai topa  dhe  ruuzika  )H'  vcrshii.llente  hy- 
kon ro  kombijtar   te   veshun  me  u-  falendcres. rune  dhe  te tjera   marahe  per  ngazcllim 
nifonneu   paratorc dhe   mbnK  11rogrnmit                 Madlmi  e  'fyncj  Mbreti  dhc   l\Ibe-          c  gsim.   lbreti dhe   lUbrctnc11ha t4hpesb 
7.1111   vi'ndin  e  vrt  mna  urea dhe  te porta          tnesba   rue  nga  nji  tuf Iule,  vinjin udhe"      • dilnin ne bnllkont  t'pi:r11hendrtin popullin, 
t '9 c  · res,  ku  n mbeahtunlln  dhc sc-          pon i   dhi.'ndrri  me  nuaen  ai  Jevent  dhc          i   t·ili   pa   mprnjtim   thirrtc:  tc  rrojn 

es1t c  ll·nve te   ndrytJhme   qii   bt·son me ,·llamin  e  vet.  Mbreti  me  te   djatht  mbretl  e  mbretnel'bR e   Sbqlp· 
Ko     . Shqiptnr.                                                Mbrctnesba me  te  remakt  (mengji!r)  ne          tarvt'. 

ak  kohc  e mrrini  dhe Zotnia          mjediat dhe zotnia KJeneral Esat  Toptani                 l<'ati i Shftipnis dhc  i hij,·ct sajc  kje 
si  vi'llam  me  tti remaktin  krah  llbrc-           i mbyllun  ni.: nt  hurgun   m'a  t'errct,  por 
hlCMhCII.  Popnlli   dyke   pa  lhpresiin   e         ky  e thej dcr\'u   l'  hckurt  dhe  dolli   ue 
Shqipnia   kaq  tc  hic8hem  dhe  te  gzuar shchct  me nrdhjen c    I. Tyne  Mretit dhe 
- aimbathia   rritej  dhe   giirthitat  s'pu-  MbretnctJhes. 
1honjin   - Usbtonte    abeahi,   ushtonte  nrroja lbreti Ae llbr ilrtlhaa e Sqi 
limaui  prej  kenkve, prej gjumimit topavc  plane. 

 
 

Me 7 mars 1914 Princi Wilhelm Wied mberrin solemnisht ne Durres. 
Gazeta "Ushtimi i Krujifs", Durriis, Nr. 11, 14 mars 1914. 

 
 

--w 
10  FAQJA E PARE 



 
 

Ne janar te 1918 Presidenti amerikan W. Wilson shpalli 14 pikat dhe denoncoi Traktatin e fshehte 
te Londres (1915). "TheAdriaticReview," e permuajshme  e Federates Pan-Shqiptare "VATRA", boton 
tekstin e plots te Traktatit, Boston, Nr. 4, Dhjetor 1918. 

 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii /aqet e para IIi shtypit shqiptar ..r!J 11 
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Pajtimet, Reklamnt, si dhe  chdo  Botim1 
tjater,  paguhen perparn 

Dorcshkri  ct qc nn dergohcn, Botoh"n 
ose  JO, prnpc nuk  kthchen. 

Artikulla  pa  neneshkrim, ose  me  No- 
neshkrim  te  reme,  nul-   botohen. 

VANGJEL  D   NASSE. 
Editor  &  Manager 
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Burri i Math Shqiperise  Plaku  Ismail Qemali Vdiq 
 
 
 
 
 
 

Kujtim i pa harruar 

per jete ty te qofte 

Dhe emer' yt i chquar 

per  jete t'u kujtofte 
"ALBAN!A" 

,:\I .. w· funt, pa' lutlniH tc  Bnllkanit, 
,lllatf  l\c•mah. pall  11<\enn  tc   ngrt'.J• 
lamnnn  knm\wt:u· olhte  prokllarunJ•• 
ndt'Jil'IHh•m•t•n Shrpptarr lilt'  191  11•' 

1'lnr<'   \ ''IH'f'IUII   1  fnncllf    ,.  bri   emt'lll 
•  Ismail Krmalit  t•· panlPknr II<' lnsto 
1111    tniH' komho•hll'"   Po  popnllaritt>ti  1 

,1111111 1\,•mnht, 1shto• Ill<'   f  'I'(IUra ''' It 

l!!l'into·   flamunn:  shkakn  'I''  popu'l• 
i'hqc•ntr  11,1''   "1111JIIIfhl  (H'I'  hnHIII   I\•• 
nal111, liuto· 11!!'11  'i'' hmail !\<'mali 1shtr 

1"'1'   cl••nwkrnt   dlw    ,.   kunrll'l'htonlt' 
lll'<lolll'n'  l"l'fH'I'IIIllll   brntal  te  disa 
, .JII'n'l" to•  pa,nr 'I'' •    '"'11111   pnpulhu 
t    \ tlH11fP  1\   k,l   '1'\11•"    '-hl·dlkl1   Ill 

,,•rtt-to•  1   aolhnrinllt  'i'  k1sh\t'  popnlh 
"Diclli" 

 
 
 
 

1·\wt    IP!t·g•·nlik•·   m.. :!7   jannr  l!ll!t. 
1111    s1lnin lajnwn    c•   icllllll'     shunu•, 1111 

.JI'J>Ilin manclnl<'n,   nu   tho•shnin   II'  drr- 
thlllm  Int . .,,.  Bnnin "  math 'I'' ki h 
sh'IIJ"'I'III, plaknn " \' 1'1'   IS:\1.\ II. ( [>; 

\I,\ I 1-:,  •·  nd,iPn   p,.,.,.n<llu     h'litll't nn·' 

k••Jn lll.)llll' I  hndhi  Ill' /.j, dho• IIIII1'1.._111 

lo-h1n  '" <lr•·jt ... "' .1n   n•ht••m   hnmh 11 

Ill  Blll'l'lll ,. math i •·•li fill' pt•sc•  slv 
kut  llJ!I'III  pnqw  rlnmunn ,. Skc•ncl•••· 
l...ut    111'  \'Inn•,  irlhu   hr•  popullit, •·in 

g.)nlh  u lC   k•1m(1; diu•   lw•·•  ,.. H'l'lll <'    ••.1 
to•    (HI    Ul!'klll'  cllw  C(l'    I<'  l!'.il'  nd<'l  n 

c•IHln  fnqc  It•   hi>.!nnw   lwmbl'lan•;   pn 
t•u  nw  ...tmrut•  tani. ngn ky  burrc,  llj!l< 

k.'    plak   liln•rnl  rl111•   clhiplnmnt,  (11'1"1 

'h11m•·  ,ftrrhnn••  knmln 
, ..,•.,,.,    \'rhq  Ismail QemRli,   olhr· 

, dnnclh.-t  m•• nw   I<'  l!.}llll••t  "'nclodlh'l 

'"'  nr  I huT<''  to•    n· nllu.it' ''"r111 • 

Shqipl'llll'r. dht•  s'ndotlhct  'l" \P  n :rc•t' · 
/I'll•' rw  Konfrrrnt'l' tr Pnqlp' rr II• cln• 

,1t,lt   t•  Sluppt rt'" Pn  l... t'JU..., 'clo 11lt'  thCJh' 

'\P  , •her tlhP  pa·n ranu "''' •'UH't'i i tija, 1" 
lw1'1,.   1 111<'1'1  1 11.1a ndu•t et 1  pn  \'dckur, 

1111,.   prngram111  'I'' Jll   Ia   hrtipett1re1,. 
"!"hq l(  'l'in   prr slut pct:u·,•t '' do  <'    .t- 

1rmn.tm••  t•• gjithc•  ,II '1'' sjt•lhm eml.'rm 

:-;tuptWIIII'. 
 

\ ll\\ 1·\ EH'l'I 'I' 0 IH'HRE' PO E· 

:\IEHI  \ '\'  nliE YEPR.\  TE:\OE. DO 
 
\lOS  II.\ HHOUE'l' Kt'RRl' 

 

 
 

Me 26 janar 1919 vdiq Ismail Qemali, kryeministri i pare i Shtetit Shqiptar. 
BurriiMath i Shqiperise Plaku IsmailOemali Vdiq. 
Gazeta "Piirparimi", New York, Nr.8, shkurt 1919. 
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Populli del 5 here nl!  muej.   <;mimi:  per  motmo, ::2, per  b  niii<'J 12  l rangu.  lJi rek liOitl: ty ra e  posat.h me  0,; Shkou r 
 

Nr. 52. "tl<<'drt.  6. Shkurt  t<•20 
=======================  = ======== ======== - V ito   I I

 

Baa kabineti  i TuPhan  PashBS Kabineti   i rh  nen kryesic t' q!f  Posh E basunit. 
Dye thirrie   patiotike. 

Kush po do  me  coptue  Shqipnien:  ltalia   apo  jugoslavia ?  Kongresi Lushnies  u  mbajt 
me 14.000 pushkt' shqiptare. 

 
II ' 

 

 
 
 

ll  mn·rl {In 

 
pre   1 UJe Ql   n 
" k  no a  u··<h 

rre .11t   1 1 1     lao 11 A dh 111 
111 kl o" r  t'u  &l       par  r  Zl· 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Censura  \ ·r.- 
IE - 

 
 
 

T£ rea.  rtJ I
 

Politike. 

Shtypi  i BB radit. 
Vetsundirni i Balkanve. 

 
ll·lort,   .l'ulo•ok· mcrr  P'<'l I'MI"' 

P.14    nder    Hal  dllC   1  m <hl<l t   Sh<l thnn1:   I 
ash11c    sSh 41p 11< s 

Nder  k coo   dl!f   m   111 
mbiJif    n@    P•n•   kiP    per 

 
 
 

Konf•renca   ka  rna   para  m u Nml me  dlaa 
c;nhue qo nu k ,aue  sb•rlhye  ne  mel If Enrenres e 
If  G•rma n tEs  c  mha nsand•J   ka  t•er  l'u  marre  me 
alhll r n  e  Adna ti k nt 

Nuk  asho   nevo1a   me lhp!tJIUf    ql     llhtla  ql 
quhet    . ashlia  r Adnatlkul" •uk  perbaher.velem 
prof  lslrle,  flume e  pre j   briJIJve  IIflalmallea        e 
kel  hnn  krejr  briJIJel llndu u re  Adrlaukut  e Sh\IIP· 
Rll 

Mhas  lajn1evr    If cakof  qi  kan  rrledh   den  s\11 
kuplehel ql  Konlerenca nuk  I a  ka  vue  vesbln  aql 
sa  duhel     llhlu   sf Shql pnlf•  E  kl11   ashllr   rue 
kene   ae 1 perkrl drr)1  per  If dre)tl  Jetn •'one per- 
mllrendrshm      ka -per   nee   aqf   randtsle sa alo  e 

 
 

Nga 21 janari - 6 shkurt 1920 u mbajt Kongresi Kombetar i Lushnjes. 
Kongresi iLushnies u mbajt me 14.000 pushke shqiptare. 
Gazeta "Populli", Shkoder, Nr. 52, 6 shkurt 1920. 

 
k et11 rrz ku  du h•   pa  hall  me 
· r·s ·bah    1 1111   ko:onoE  e 1- 

 
Kund r    koetl  pr lendunew   Q l kc mo  h  pa ra 

kunf  1 •flcts  nl'l  k10t1  S('  Koufcr' 11\, a  han   IHar me 
1   1  I    ltu•· \'lont•n  I  al,.•s. kcun    k rku     per  SIJIUIIm 
tt-  dr •J•,,vc  t' on..t.  Uc·arE-.  Ql  'c na   ' II(Hroh  n  uue- 
re•a• ,.    ,IIP!IIc tc       \ till  den   me  Drii! e  1'Jtpel  
n)l  l•r•toi! pol' 1ke md< p<ndenle ,\\ord iiU  r  maleve 
U! uere 

p  1 oh m  ne  Pans dosa shq r plarf  qi  gJi nden 
sr  del r11e1  ne  cmrn  If Shqlpnlh  e  q    me  parr  II! 
hallls J  n   ue mllerkn mandalln   r lla hfl      mill 

 
pl'oplaandt  re  ktrync    11111de If     bletnl 

11hl  IJI a  tli Konlerenca t'a  pranojf   Ma ndarin    e 
1111 II 

Nf  kruh  sc ky  mandai   pra nohct 1nundcm   me 
siprue  qysh   pre)  sodu se  mbas    pak  kohe  Ira me 
krilf   Julia nf  mrs l'jlnf   e If f talif l. 

Nu k a  h i  ql  nuk  po  e  marrlm  vtah     qell   a 
e  hallls                                                   d         II! 

lla ha  kerkon   me 1  pulllta•  b  aJer  1111   uer 
Adrlahkul qysh  prtJ  Iaiiie derl me fuae 11Shqlpnifa 

t _ tllue    mbae  pair  kohe    polltlken    e 
I h  lim IIIIL 

vel  rmpnlalllle nf  Blllkanl!  Kerf  po  1 •   • 
llallanll par  me na  lanl  mf    ntr rrelh  ma    II 

lllllllhl  Jan  tue lllsedue    nller lrero dllfl   dhe 
bul111rfl 

[),e    pi I  m   OJI  pre j ARia  f  1f 
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1 1  1 
kCnc " . IICI     3 1 nua u 

oll'cr 

nka c · itun  prej Xhiict kjc Hllm   per   me    
art  rrr,ian•l I'll  h  IIM1oe    !is"•1 ••  I tlie. !t.rn ;!ei'..JID. w-  ,. 

1 1 Di tesa  jaksorit 

I 

lu u vra Esati. I s• 

. , 1 . ' ""I' 

1 

 

 
I'J  I  LIHi   L   \I TIIF\EHI\1 T1   PLOTt  Tg  SIH)YP lS. 

 
J(c tnrj·t   Jl.'l  pc1· :.:iith  l' j!l'. llrrttomo, mar htromo  ,. 

11'1'  h ro1111    .;(III'P'h roJ3 u;'\lf,,\ f,. !'oh u (r  <;h<jl'f'OI 
l'ro JIUCr  I fi•IOrL' ll :'\f)()(' l\'lf-.,\1 

 
0 (,'mimi i f'ktorcs : Per Shko cr  JO qonlnri: copa. - l'c r 

ja,hla  per  n1i  mnlmol I  r. 211.  l'cr  gjo hlc  muci I r. 1 . (, n1om1 
i  la(mcl'l'l 21l qintorc  per  njo  .entimclcr   kal rnn<    ,(  per$)'PI<•. 

Shl,odt•r, :l l   0  rshucr   w:w     
----- - -- =-== 

\ jcli  i \'Ill.
 

ti  -----== 
 

t''.,til I  TOJ'JI (I IIi II ,.ril.  tictcr I<I' madhnln e   r: )3  mrrhl qclh-  miril kicnc l'l\C  otic  tlokumcnlal lc shkrimtl 
mol  c  me kenc 1  par , m1   Sh<.fl•pnl    shkch   IC    dclcgalls. 

jo   1  rait' kjc ndcruc    prei  1,   iith  Sh<jl'p-    drt)lal  mlc  mdh31c n 1  kc.m   qi  l'hlc   nc  nc-  I sodi me tier<I k1shin per W  hkuncscr me xa 
!Or>l  burrC i goirct;hcm c "r"hnlk, kucr per I OJm'u  mkom• e i r me b4 >hkamin c madh-     nod  otic. 

"' rrc gjakun  c 7otms HI  Gam Hcut, i 'htvem     nls lc OJI   te 'ctmit  p  r  p r t  mtrt   ' unjishme W Qysh   nol!i  Yrasa 
m  ,at  Toptanit  qill  pu>hkc per micdi>  Stamo-     komit.  . .  "Die  njatv  nc nj1 c gil•c  mas mic 5u·11  1   1 

5   ' r mi urcn  c Golla!Cs e  •·rau IC   buin  c   Sa· '1 rc kj<·ne  mhcrzt   0    1   per 1Cndunll 4'    mur -   boshkme  nipin e  vel Q mil B  -  . 
o.l   oi         mit luc i  difluc bott·s sc  nuk   mund  'hkotc   >hln ,01<'  p?sC  ndn h  fpOin, nder Ill krnhin t  pare  mrrioi .n. Pa .   . c  me

 ., un 41 nrt dlte7
 

Sh  1  tan· . c  ngr m1 neshen c  • cl, 
bM     jaku I  nji Shq)'ploril  as  nco Iron  H: Mrclil lc  q  P • . IU hcn Lm;11n  Dufour 23 l'ice  shum c njoltun nd 
furl  l nwtl  <.;email m  T    kn,t at Toplano nC Shq  p-     lcatra duel    rc1· II 01 

mend c rorW "ic ajo  pushke  c  qotun  0·01      oll   ll  mrcsmc c  l'rcnk  P.ohllud<'  Pasha  l'rinci  i Mlf·l /It:   1a I"C  p C ..  e :' lontoncnlal  per me  <h 
dllh nc LLJ.:n1. 1 1  1 r 0   "'' gre 1lore   nBois de   /lou(, 

1 n I ku nuk  "ishtc  g1osl' p•hlimi,  por  :-.hija pura , Ill'  (Ill£'   lwn(!a nt' .Ramzan   1 1) 
e me 4 ;1c  pushkc  pal  gatuc   w  l!iitha   slllogrct  c Ndcr IC   Ire kush k 

1 r  q 
••t!1  madh l Po  dyslum  A  1 ·bT  . 1:sad

.   
is

 · 
tucj prilc  para de 

>DI    fortanl. MJ  i t   <hl m Pr •nk Pasha  " 11 omo  1 1  1 II      hie 
r 1 1   ol. I'll me vcdi dp  g(ashtarc  c  mast shprati hal    opta no  c I'   dlllllc I'Ctc kuer    I h.a Pr•·nk    I' tlolchl. 

.  c  qill  nc dele  c 1  me1 ndcr  brc7a tjetra plot    PashCs   Tc  ""hem ras, luq1n t'and<·,  i hem     ' .    T    · d fd rsad'  u    ·' 1  e me nji  Shqrptar    1 
e r;laqc se 1 rasa nuk "lllc   r«l IIJ. edhe mu·  1\ kt>hle pasc flaW  me 1c c Qomil Bcgu me 
ra gj1•qit 1ra<cn  c bfimc. pa d1•shim l\lr,·l per  mt  hQl'f'OI! l'n  •am   ::uirc- 1ushcn  h)'pnc  mlc  parCI n' Automobil c cdh<   11 

1\  ' i dha  nio  nugom  W  lc1i! hurrnos  c  pushkts     110, 11 kc tuqon  • o! duel  mas tvnc. 
qotf!C, psc  pritci  qi  Xhija tc d1IIOIC  laqc  sc qiti  I njimcnd. l sal 1!'iJl301    kishte   guximin   :-oor uf'or   3 l:sadi  I iiOi  kamcn ne rrU"C para  I 0 
U per  me shperbl)'c  grakun  c Zotnl> se I'll. nuk kishtc ndjckCs me c m  rre  mrapa  I'C se kucr    telit nji nieri u lshuc  me li:  me r 1 ,., ne l r POll" lo;saje. Xhija k1>hlc  nc Palac  i\lwnurr tu-  iltc  4c cn  H<,:  art   i    Jcrdhu n  pn:j dorts  tti  i cdhe  i dha  Ljerm d)• h resh. 
m1q  c  hqt>ptarc  qi   hdhsh1n  c   xgidhshin     mhdhlc  per rreth  untarfl  Esatli bani dioa haP.a e mrau rrxu e pert 

ndtcl lc I'CI gpth  shkah<n me Sullran  liumi-  Gjuh  ndrpshcj  Prtnf( il b DodPasha.     Ai   pa    Ltaksi  luk e  pil se u rrxu,  lshoi  pushken n   I. 
c  k1>hin  r.c dore. a tnw-111 o;enol ·    c 11 mr k•' ,_ r • 1 

mijo 1cttsh   per rrerh  p  r 1 mangote  guximi.  Dp-    metra e  kie ndalne  prej nii zhendcrmnhit. 
!!iak te shplToptanor, c  pra     shlrim   i      ,hote  nc pune 1e   cia  m cat e Mirdltl!s e dJelmt -Gfllldla  a  lshuene  me Ic gatli  c  coptu n

 
nri 
',  51 do qt  me 11 veprim rrudhi    uximin c    c Malcis qi se doshin  me dijl ·Asht   d(ka,     ngel-     por  zhcndarmcrija  e  rrethoi  cdhc c  oj nc  Komt 
shok1e qo  ashlu  antlcj i  l'ficnc  m ntl   1edit shin  nC  rrugC prcj sc ai ngurrole.  sicral  tC  po1icis  palais Roo•al. 

me ngucShqt>plaret  Por  na klu nuk donu as  me  poshtnuc  as   me  I uQamil Bcgu c W  gillh   jindoa I' Holcht n i . 
!-   mramil Xhora  vrau  te birin c Sadrjazemit per     rriW IC  dekunin  veme  la4e  kro:shnikin c     m4  1e     me i dhanc  tlhanc ndimLsadil  por aj kishtc m 1 

me   ae baras  me Ganin   nji  njeri   IC   pcrmentlun,    paril Shqyplar  qi  b!ni  Ill \'chien   per   me   p htuc     i dckun  m' at   as. 
pse dollohel se io I'C  qi i biri  i   Sadrjncmll  nuk    ngalrl'esal rcrzicmlare me nji kohe kaq te mzikshmc. , «Trupi  i tii  kic  uc me nji llotcl  ljclcr.. u(;1  k 1 

111  1 vete  pushke ne Ganin  por as  nuk  pal  k n Mendimi i   nalw i   tii I)•;sot  ntlerimin c  tiith  '  m' at IC  shpeitc  dihoj  nc Polic1 se i :hoshin  \  , ne Aomplot (nC  lidhn1) r alync qi c  nane. Shq.y..plarvc,  l)•pC  ndimen c  gji•hkuej  c  nenshkrimi R us1em  Xe·llar,I·  1emme ""IC shtatorit    111!1     n 
Me gjith  klb rrnij3  ' Xhiis Fajes AshI e   ka    i 1ullnttshem  per  me ju  M ndimash! i nel'ojshcm l .1bohol'c, ne Shq)'pm. 

I'" le mete c  pcrmcndun djale  mas djalil.  jo nr;  per me e P•hluc  1,or  me i b5 nji monum,nt 1
 Kishlc   me •·cdi   frank  42011   c   nii  kalimt r 

Por ahka do IC rhona per nasin e"'-•'t•"ITop111011?   1     
(perltprim  ndcril.)  (pasoporlt)  nc rrcgull e W  kqwun  prcj  polil'l  1. 

"' nuk qiti  pu,hkc  per  oji   inade  II!  ver;anr . 
nuk Hlu   per nji 1xanm8 e  ml! giak If xetf  kucr Dlkush rot     '<JC  mtn 1imin me i  hu nji moon-  C 

1011
 

101
 

mhdfa i tcrrat1set  fdhnakul,   nuk   gatoj   mielcl me.nt "'11" ' prrJ se  i  duel _Shqrpnl<,  me Vrlsi  5sht  nji diaW shum  i  zhdrrl'ielld c 1  1 

plbumu as nuk mendol me i  rll moh11 nii  pune ,c   ?'11m   1  bukur  por  1 r:i  kohc P'c  r;a htro c JOOU nuk    'hun   mire. Biscden e  ka shcrhrz  c  llct shum mor 
blllt qi gjallt  1dellun  do I' a   ntlerotc,   nuk   pat    u'h 1 d.o  ncnc. . ..  giuhen  franr;eze. Ai diltoi: 
dlllo aa  n1 kr)lepatlle Republikf, Francczc as kurr- P_or kreshmkll_a   .c  A\ :-oil L.IBI!O\t S    nuk   kn "I\ am dale  prej Shq)'pnijcltah  pf,c   muc•   m 
af   1i1af1  qi  du  1' i  pcrkrohci  kush,   por   hoc   , rue    tl}'slum c  crfl}'flffil  (llmnu!' <'IIIO  _ma P 11   per ,   "m(ndim  me ardhne  rrocc  per  me M  kndim   1 c 
n Ealln  ngntresl rin  e  tlhcul  lc  HI,  per7imtarin c ,)TID< Skantlcrbegul  duhet   1  1   hilhct   ml    W    pant  ' "l'<'tl<l"o!!ii. Mu pare u nclall nc l o  • t' ·II 
nJi lolllit qi  ai  me nenkamca IC  \'eta  nuk  INc me Shq)'plr qi  p •r

 
qcIf'    k :Ji.l_ t"    'I . t . II  ·h  .,  n c cilfl  me 1idti per  me me e13 Je   >    '

 

c tm c  nc 1"  '· 111      1  " len,    urnoll'fc na  <ad I' 
Cllt t17t, luej  rn  mizoronal e  nolluna   nShk}>pnl nc .kol·<'. mlc b krcn   lc lhclmn"  per  me pshtuc  ]"> hen. Kucr hlc1·a  rci'OII'rcn nuk kam pasfar  no 
lllllper sht!IO._I' Ill em nit, qi  pcrlaqsoll' anmiql    c    dhcul. te 1c.I  rrcnkun. ..  "ntlimit  wascl, Jlor c pae blc l'ctcm  <l per 1  ,    1 

I ShqJ'pilt4 me grosh  IC   t)'nc njallte  ilnsimt  Protei 4l Shoqn11a  "VIIBZOI)S"  e Shkotlers  IC  i-   uvedil. 
I Plbliltime   per me shoe  nder   Shq\•ptarc  ndi<in   lin " .nshkrlme  "·er  me ml_:dhc  dimat .rcr  alokata "Me 31  nt: MajC hina  nrracc  c d1•  dit mrap 

lomlln,  \ehlen  bini  Ill (ledaii)  per qcllim IC  nCIU! ' IC   neiOJshm  pc.  me     psl oue  Arrsh11tl.un  c   per    «mrrina  ne Parigj.  Me Qcrshuer  xun3 nii,  lie 
menden e  rf  te tine e  burre  nder  burra c     nwnumcnftn c  111· "rrugen  fauhourJ!  Non/  martrr. 

I njimendshem kpuli  jeten c au qi kje rer  "Mast   mrrina  nc Parigj  kcrkol'a  me u  nclc 
•lclllf shkaik  i  ngatrresave  I' At!dheul.  , I "ffiC ShqyplarC c kshtu  nolli qi  un  u  njofta m 

Na    k  tiona klu  me shlr)le lue  laqe veprimel I  1 ukrctarJn c Lsallil qi un e njifshcm me cmen l. ' 
Ai shkoj  e nuk ashl  mi.  Partinal   me  1e •Die  pak  mil pari! se  nj1  rnamicstlik•t  shkr , 
prej 1·edit  psc kshtu   kndcj  antarcl   nuk  Mas lnimit If  pare qi  prune  telegrafat    per  mi urrugen Kastilione, kuntlruell   I fotclit   C'out111,·11tal 
.e rnA  arrs)'•   rjcter me gjeiC per   me   i    'rasec _rs,au.Topl nil,  lletorc.l, me la1mc prcj Pori· ·     "lucj  prill!qi 1<'  delle Giorgji  per   me  pnte  ku 

nji Qeo·cns Sht.j}'[ltarc tt: nei'Ojshme S::i11  d1floone nolh  Hasa  c 111. urrishin  disll Sllq)>plartjrr . 
AICdhcn! Kshlu dihlmi;  ' •·Por pak  mropa pashc lui  dale 1 sad     Pashen 
ajeri  i  madh Sh4)'ptar  c per nshtu "Die,  me U Qcrshuer,   Fsatl  Pa<ha  kr)•epari i l"qi me mU zi c njifshem u per duke. 1'ecunir  c Iii 

!"ft•)!CieriJILDIII diiti  me mrrijt m' 31 kame q1    dclcgac10ni1 Shq}'pi;Jr foqe Konfcrcncel w pallil, kjc    "ffi'  u duk  leper  krcnar (sherbcl) c m'u kerdi. M'al 
nuk mujlnc me mrrijt.    1ra  me IC  shtimc  rci'O!Hict prci  nj1 ShqJ'ptorit.  "r;as mCndia '!".' u, sue II.•  ru r;faqny p r• mizorinn! 
&iel ne litlhm me an·  uTash  njizet mu.j  Lsad P. sha q1 ktshtc (;2 viet  /"c b.lmprci  IIJ  nc dhc I em e n _mcnde l'e!!'e, por.o 

nltml!, u per hkucnc  II! grllhn 1J!:qt•al  qt al 
Ytl   c  litoj   mom    pal  ndCtcn e  vel n llclel ( onllni'Otal, bashkC   uk shte  bA  atl!dhcut  c   1   dola   para.   Xora revol· 

me c  Shqyptilr  tjerc 1e periiiCndun, •vren  e  ja ndeza  tly here ne zemtr tatilit. 
me qla ali "Nuk  kam fare dhimel per sh)l kam bl Pll e dil 
11tad ml  etqf me  veprl eQlln 1 kala ¥jtll&fUD.....,fllit 

 
 

Me 20 qershor 1920 Avni Rustemi vret ne Paris ne nje atentat Esat Toptanin. 
Esat Pasha Toptani u vra. 
Besa shqyptare, Shkoder, Nr. 6, 24 qershuer 1920. 
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na> dne  ne M,  tf  populi I,    pa  ka Mln1stnsi! si! P. li! jashtme  plr njl  kohl tf   shkurlt   Blbl otoka   • 
5htr!nguar!pP1    11i;!a  "'"'' TIRANIO ynf  u pasunur   e   njth!  ml    lepfr    " 

Sa  do ql  naa  ShqipPnl1a vtnf   pak,} 6000 vlllme 
po pfr  I!moo  mbolun     nt  kull, • nP M'  an  kha!  •hkr••• kam Mos harrojmIf pfrmondlm  ajl 
Trieste,   llpsel   ml  part    If meren  a to   ndertn  t' IU    pa ,"'hl'oJca     ank•• ql    dhuratf   If  bukur  llbrash  ql  na  ka  b•· 
1Blll   Nf qollf   " udhflarl,    a!hl  lr••    rna hanntr n dtlt   Z z  Tah  r To·     mun Qtvrrlja • Frances  e   pfrpjekjol 

11.,  me vehlo  llpstl   If  ket , 1l  'r ro, Bahr    1orn  e  E•hrtl  I opulll  nga    e  Koloolvet Shqiptare tt  Rumsnla,   OJI 
.no  nil ljttfr dokumenlt• I·110 njl  G!tnokawa   tr   Cl fl   i<Jhohuhln   nga    laiPndorlm  tdht  Z. Midh· at  Fraahfrll 
•htt   le 1,. fli •· e "'' 1lr<Rnif 1e .. hi      Naptolt "' KJ•ndt<  I  1 ar cit ale  1e  k• · ql  o'lodhtl kurr   lue  u   lnterosuo   pfr 

rhi nn   00 a 1bat  me  !JI' hkhhme    K"a    ''" v  ta    me   clltsl!   htitahimin   e  brgallmtn   • kaajt  Blbllo· 
punloro, • " kl • dh tv"a      •f  Jjerf    lheke, ql  me due  It  madbnuubme If 

II   XI  
22 11    76  

nga  Pograd1cl,  qfnf  n•sun nga  Shqip      •olshm•   do    If   thltrel   mba& klndtj 

3 
 
 
 
 
 
zyre  po  I  takoa  • 
vtprlme  mbi   It 
ptrkaaln   ajl   aahtfea u--ort• 
kotf  dhe  ahlotof  burroll 
luloml ql  I' u   komunlkobet 
ve e Drtjtortve It odryahrH 
moe If pranobea, por  aelctlll • 

ukore  mbl vlzat e pau- 
port..ve mbu •Jdil Sltqlp- 

taro-ltaljane 
 

St  pas  njl  kupllml  mldl1 Qtvorls! 
l&aljano dhe  Shqlpflart,  qf  rr.e   I   tf 
)bjelorll   922  Shiol•>tl  llol;inf    do I! 

cuejal   nf    'Yr•t    Shqlptlare dht 

nlja  pfr    nf  Am Ilk•.   p01  rf    Napoli  I Blhltolheka  Komlart. 
•Jelnf  If   mhuohun  numron  e caktue-  I 

mo p!rYIJIJtn  e  S qtplatfve    n' Ana·  flllnderlm 
rlkf.  Nf   raaf    If    krernllmll    If   dhei- 

Anklmel   ql   bajn!  kfla   puntorf  I    vtem!If llamurtl  komtar      u   pftll<lll 
li<l  l11e  I' arf&yshme,  kutr  se  lhont     m•  rfzlm     1e  math   If  zemrfs   uri· 
ql numrl  I  Shqlplart ve Qf I  rrbushnn     mtvel    qt   m' u  dfr1u1n    prej   mlqvet 
ntra ca  udhlarf prrJ  Ko:Tlbtve trdry·      e   duharnlrvel, u   1   kumdfrkthye 
shme   •I   Urok,   Main• s  • Bullgarf,     me dnhlun11!plot!e tuo u !bane  so 

ndo  ajt  •aklm   -lulje   t' 1   d 
Nfnprelekturll   - Prolrkt•rla   " 
mvartt   dhe  aadaj II odlqtt  udba   q'I 
plr•et veprtmlt  r allj  o.a Nl! - l 
u  martt  puu,.U atehert f'I -.. 
ben  oatorltelevt IDI If aaJta•. 

18·11-922 a. 77&11. 

1asll   Shq·ptarP:  "e  zyr.tt ltaliane 
n  10 1·. arl  pfr    zen    t p sapor 

1ell•I  udhlojsh n me pasapolld Shqlp·      ky llamur  1  bekutm    do   If    hldhet   e 
late,   e  se   p!r l<el   sh<ak    n b'tc 1 pa    ptrhidhel pfr  dll!e ml  trpfr. pfr  di- 

Ligje! Rrepllore 
•zf  e  c.la   do  te   k"f vld•f    njl 

• nRii d!ta  e vit1m11 

Ne i 10it:1 vl·fta  pasaporlil,  I  st•Srt 
-IJII&ht dhe  vizPs 

Pfr  ·If  byrf   dhe   plr   Je dale   nga 
• oao nra  Shqt,erlta, duhel  gJI'h· 

vizf   e  r•.  por  pa1uhrt.  •I  tha· 
..a alpfr.  vttrm   nil  her!. 

u    ntSf   rne  q  nf  s<    tr   bua)t  tue   u    I' r ,,.  !art   kur  If llilh   Shqlptarfl 
pasp ral.jitun     nAgu.cl  ptrr ra ty- trrethohen  nen  hlje     tl  bashkuemua 
npaltfl   proc·dt'ncn  rn"'l to.  Z. Tit·   o{l  dtiSh1Uni   If   vhletf, ql  s'nJd dill, 
h r Taro   deklaron  se   ka  v rtetue   nl   e  nt  deshtr  te kullurfs e t'Arllmtl 
Napoli q: ta h   •d,z.el  d1lll  t k!tef. ay  Me ndertm 
m.   •Y  It   vel.  paoaportfn    Shqlpllre R. Ml rROVICA 
dhenl   nVlor11j1  Bultgar M1 1"trl  i Arslmit 

Prr1   Konsullatl's Bar;t. mt  25· 

LigJl • bl blllU plr » dJel•l 
abqlptarl preJ rilen t1 mbel._ 

............... SIIWtar 
I. Praoollea  me   bani! It Slllltll 

pfr  •11• 500 fr. art  at mol  36 
Shqlptarf  prej  vlaeve tr  llbelrrlla  ... 
ablf  Sbtolll  Shqlpllrl: 

14  XI  22 n  3371. I II  gn. MINISTRIJA E   FINANCES Kooovf. Hot, Oradl, Trlepalr, 
b!r.  Prov1nca e Mouat rl · 
e Maltt, Krajt,  UlqiD ttj  -. 

ltSTBiEl Iu nderohm I    o,p tel  · sotsh!m    If 
ShkfJdrh, tue  pa-nun  r fY<>jl'n t mzdht 

Mbl  oferlal e gjanavet  t! 
Monopollt 

pfrpjeaftlml. 
Koaovt • • • • •• • • •• • • •• •• 

:kore  mbl mos pranlmln e 
bursjereve pasketaj 

Shtymun na• dtahiri I malb ql 
Shqyplari  lumlf'i•ht  ka   pfr    kullurf, 
jtml tue  marrun   lue prej    If   llllba 
4aevel  It   Sblttll  lua  bllna 
tr lhkolla t!IB!Irtad .mt uell jab 
1o. Por  •boa! qomf   shtrtn1••  pfr 
liiJO If Ioria   tkonumiJ<,   t' a   shkur· 

ql  Shqlpnlja, aldbou  I   yof,  kisbto  p!r           Stkurse  1 kie   p.llf  pnpullll   edhe 
njl  vord  kO  mendJa rlelrthr)   • shp·rll    o!Nr. 6 ; 3· ·922    I!  tletor..  Dit' e 
t' Ulhqohej  me ojoltlme   If  du h!shme,     Ri,  Minlatrlja e Flnancavel  pret  ef.,ta 
muer nlsmenlo  e  thomel mil tl  kfaajf     pfr  1 0 ;  pfrkel   rrelullimll  If  Ill•· 
••••hln kullurore;  If ktuJ Bibliolhrke,     navel   If Mooopollzuemo,   allkrrp#M, 
ql oa  sot  komi ardn pfr  t'a  aburu·    ltlra  clngaruh   1 ltlra   loft  derl   at 
taemua.                                                    marlm  If  kflij  moi 

Ndodlaeallla ••• puhtlm I'uablrl· Murd  If paraqlten  olerta : 
vel Auatro Malflaro kar  ae moun 1917,         I. Sl  journlastara,  tue  dllluo  mi- 
n!njl  mbJedhjo qf  110 kohe bani ko·       ... I &Jiaavol vee y 

T11opah, Hat  e Grudf.• •• 
An' e  Matll,  Krall. 

Ulqia flj. ................ 4 
Dlbtr  e  Provloca   e 

Monasllrll ..••••••oo•••••• 
Camtrl ................ 
2. Prulml I k•adldalve    rf 

If aaltlpfrmendu.. do    • - 
DJI  akl   zyrltr    I IDiorlltlll  Ovll 
I' alfrmt If  KullntL 

Jjmf   bUIII'tln t' ont,   s' jem1  ma  lf
 mlalja letrare  ah qype   of   Shkoder,   u II.St   }tllll'lflactlrtl IU/JtlltJislra-  

olel If prano)me  kurrntl ktrkesf   bur· bl me oevojf  tbomeliml I ojlj   Blbll   111111  '"'*" lao 1 poorao per all  pa· 
Ky aktf  dote  VfrtetoMI   • 

doll   asbl   prej   alyae    veoden   ...._ 
<all. Pr1, mbas  aodl, moo If na drei· theke e me   16  Prill   t' allj   moll I u ,11 If p!rvlothbmo 0 10 pfr  ojl  pa- •• ka  nevojf  pfr  me Iu dh•ab!tuWL 

>MI  karrojl  lulje e kflilll, pst ,.mund 
""irrtt  aapall: nl  kujdes    ph  vjrtln 

' 922-23. 
.11-22.•• 1860. 

 
Brbliotheku  Komtare 

shtln  themelel  o  para.  Libra!   o   para    10., rf bad If Ullfs If   ltlanavet  ql 
qt • zuon  themelln  • hljeabuu k!t!   If  ablleo. 
Btbllotheke  If  ro qenf  ala  If  shlypuo  Pnlpolfllt  ql   1  lntof   tlonf    blm 
d'" •lfhert I! dy •hlypshkrojat e Shko-     mo kobf  kfaajt   Miolslrijo ruhon • ,.. 

•   Ntkaj"  e  .lotf•  Paperlyeme•.   rreo para  syosh  llllhojl 
ue  If ahkurtf  Per  apjeelme  e  kthjrlllme, olerenlat 

3. Sejcllll  kaadldat  dolt    lrett  - 
ahen  o   duhuo    me   pfrpj tata • 
mhlmeve ql  muad  If kelt   krye, Ira• 
Jldatfl  tare  aoaltabel  ouk muod II! paa• 
ooheo,  po If  teat •bkaptrcye moabla 
e  10  vjetvo. 

 
Nder kto dll  erdhta ••• V!01111 all 

abamlcf  o madhe  hbreall; ltbra  ql  pat 
ajtllf  qnc1111 ItaI ant   qyab  r t  kohf 
If plllli     fMIIillllt Pnlcklurf. 

Folfnderojlllf tlnltOIID e II pfrkoh· 

u  mblo•b  ojl  llll  bukur  0   IDI     0   II-  mund  1'i  sjellen  me  lu!Jt  Mintstrtls sf    
brash,  u p• oovoja ql  ptr If mbljtun      Flnlncavol. 

rr•l•lltmln • lyno  If shonohOJ njl uj- mf  5-12·922.    n. 7072.  r 
dollar  e pfr  kflf  u zgjo1h Z H1l Mosl 
ql  qlo dtou   p!1   pak   koh  .   tut    1   a  I)f MINISTRIJl( LOnES E•••••

 
•Sh oll1 e Uo' pfr  numral    ql 

dfrgon   pfr  plotalmin e  kolekllonlt. 
lfahuo  vond1n Z  Alms   Nm& ll. Icolll 
me kujdu If!  n1a•h  " rrr1ullou  mr 
reaJiaua  tl  duhun   • <  puunou  mr  Qarkore mbl   kablnea e , 

Tran•fert.e 

Kryeaokrelar    I   Bor1111 Z.  Saml 
Ojilhnll  fll!ndorojmf  Z Dr. K.Flo- I   bra  litlhfaruh. N' al  kohl kto  Btbllo· 1 Cerlblahl   tr1a1h!robot Kryeutrot.r  • 
pi( dhurallo qll  bani 81bhothekh 

klo libra:  I J   Ndor e qy· 
ltlllwtf'llil••dll 2)   Mtrrt  t'a   m.urlm 

thr kf  quhrj  0  iomllls I.Uart.  •Turj  qtnf   so ish  Kryemlnl"lr  Z     Vlonf. 
Kur  nP  vJ<I n   l9!8  u  zhaatrruo     Xhalor Ypl u zelodhl sl   mls   1   Kohl· 

monork I• Auauo-Maallle • •undlmln     Ills 11 Nallf,  Kablnoll   I rl   u lormuo 

3) KokoJka • Fr.. ht"l  (ko- 
pr•J  S  Fraalofril 

 
kremllmu t 

mbl Shkodfr e  murr!n ushtrll   Aonl<.    nfn  Kryuln •  z  Ahmrl   Zogutu 
Koml.,1a  letra"  vljou n!   vtprlmet    •  morra   pjnf   odhe   unf    al   Minlslfr 
veta, pn1 me pluiarf If tjerl.  Lulie! 

Kur 1•11   I  Shqlpnl•  e oull ql   odho  .Pra II  pfrpara  odho  klloj  • lulje 
Snkndra  ''ba•hkohet "''qevtllnf  kom·     pru punlm me ndfrlltllt • enorxhl! 
larr.  \l'nl>fr   I   Arstrnlt  i atthonhfnt    dho   poroala  If  llllb OHcerfl   ql   If 
Z. S. l'rCI  •ntanlar I Khh lilt If Nail!,     y  tojnlyf                lyka• ;•blfm •nt   dl•· 
dho    lii>J:oiheka If   •h lr·          0          us   ara  0      0  1<   01If· 
nl(ulrj  nt' 1 ran('    t,-;;; vrpala  rfdr·     aojot nderln  r ulhlfr.s, nf   If   c•llfn 
rln  l'o blj!ha  klu  nf  kll  qylr•;   , mt     mb!ahlelel  rdhe  nderl 1 Shqypnt1•. 
10  Kortlk  IY20. R bloihrka  zDnl vond 3 l2·922    n  7976 
pr.inl!  M·n a!rtl  r.' Ara1m 1, a•kurae  ljln-  Mlnlltrl t  Lulth 
del  rdot 101, tu< u  thlrrun   B•bllotho· I. TATZATI 

Kryonkretar  I   Koaovfs,    Z.  RIP 
Ortal     traoolorobel     Kry-krotar   If 
Borat. 
 

Z. Mualolt  Qalmolla  emooM& KMo 
hinar  nf  Quki. (Eibaua). 

 
Z   Hamdl   Oaebl   lab  Dnlt.r 

Pollctla    af   KotmiOIItl 
I Prolekturh  at   Borelli   1 
Dlbra  rnbtlll NIU..IItr. 

0 Nhk•l-Z. 
dron  prop  nl Beral 

 
Me 10 korrik 
1920 hapet ne 
Tirane Biblioteka 
Kombetare. 
Biblioteka 
shugurohet me 

kl o Shtollt. 
Mlnlalrl  I  aotshl.,, Z. Ruhop  Ml· 

trov co 11 lh dlahlr  pPrparlml I' arslmlt, 
I  dha  luq n  rna If madhe  8 blolhetfa 
1mundlml  I Ill  nuk  ahkou kol.pao 101 
lleml  lalln   II  abollm   np  If  rlllha 
aatt 111 aa udbuo adlktnl, kllb.. ql 

Mbl   udlll•  Jerarllllle 
II clnl e 

.Keml  nderln  me   ju   laJmfrue   so 
alkuor   muod   I' I   ketf  ltkuo  me pae 
tdbt ell) Kryeallo, ahpnll herl   11111111 
plr njl   htlt If volta  po I..._ 
zyrave  II adiJIIItm  111r   ..  1 

llllf,  par ma 28 nentor 1922. 
 
Fletorja zyrtare, 
Tirane, Nr.56, 
10 dhjetor 1922. 
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Vlt'  I   XI Kor l!,  e  Shtune   25 Dhjetor 1920. 

 
"K•>hJ" eshiC m 

 
N:,:  25 

 
DRE]TOR: 

\jttra g. 1ctt:   .u 
Shq•p •t  ,Jh•· 

C>ht  U !:•dl 

pu1•ul!ur. 
 

The n.  HI)\: 1  1.111        P up1 .c; •r 

KOO GRAMENO 
 
Lctra, pajt'mc e nd .h- 

ma d rgohen  n e 

KOCO GRAMENO 
I<ORCE - ALBANIE 

 
 

U  \l T'  J: PAANi£tHI 1E.  POLITJKE J_JITERAHE. 
l\1PHON  Ti£ DH.H]JTAT E POPUJ LIT. 

 
 

KOHA  3 
 

TELEGRAMET  E "KOHi:S, 

ELBASAN  Tr nnetj  godinat 

 
nuku  k .1  mare  n}e menjtim   gjer 
sot  kur  se keslzil/a  Administore, 
gjy  atoria, s1 kat:mdaria dhe tre- 
_qetaret, Avukatel,    kane    jaqur 

het.  . . 
Nga  buJime  t! slguJia  lajm!ro- 

heml  se  av. oYI. P.   Mhrend!oh ne  Z. 
Xhafer  Ypl  lh llllun .1 H shumC keq 

 
Tregetar!t e l<or es  jan! n!nJ! 

agonl I!madhe p!r !sbtjen t!krlp!s 
qe  klsh   hyre  nkoh!t! frances. Asl 
kohe  kur   u ba!:.hkua Kora me Qcvt- 
rine  T1rdnes jau  a shkrojtnl! krfpl!n 

n-1 I prlshi  jerni    ·itindosill , mrn;tmzin   e lyre  slwme here. p!r ijal ll qmiHJII    z  r.zill F ash  - llhe u   lha 1i! se do   pag1•anl nga   niC 
sltum  dm 1     math,   popullt - Kush   1/zot/! se gju/w   jon/!   rl Senator  i l(l•n;Cs, .111ddj a.lha  ur Jhi.!r lrd. dr. T1t<gHi  arl  vendos!li!  qtja  11- 

ndodhet jasht  . nuku  pi!rparon?    Marim  vesh se qtC  bu go:lt·l  Tnnl  kur    t o.:        n11.:sojt! nill  krip1n   Qewrisi! sie  kJ!;hln  bled; 

G. Nosi
 

n}e prei  Advokatevel tan/! nil nji!.  te  verletrn ku  h uuhd te   p.gudj Jl 
telegram   qi!.  i   jcp    Ministorise or!l te  bnrgos)es  t !Z     F. h»hefl? 

dh .•  p.tpakohl:!  u laJm!!:ruan se  do 
mo•  eaguajne IJY.s!.   Tani  po  u k!r- 

TIRA £    Lulemt   te   Ia m .- 
rohen   aresyet qe   mb. sht  te- 
shin   ba-;hk-atdhetarc t q! k 
r- 
konin   nje    mbledhje   Komb  - 
tar,•. Sot   pr  sc  heqin  dor? 

Ramis   Daci 
\1 LOR£  Sbqipria  u pranua 

n ::  ligjen   e  Kombevet rrofte 
::.hqipria. 

jovan Progri 
TIRANE:  Th,ofan   Noli  laj- 

m '!ron  zyrtarisht qeverln e se 
delegacioni Shqlpctar u pra- 
nua  n ligjn   e  kombeve. 

Neki   Starova
 

Drejtesise   ka  perdorur    me vent 
te  jjates   sakrl/ls   (sertijika)  dhe 
ne vl!nt  II!  therorisi!  (theori) 

 
 

Lf\)MET E VENDJT. 
 

Fjala    asamble   eshte  e  ndaluar 
ne  telegm/ani! 1e  korrl!s. Para  Ire dt· 
tCh domm   te pergjJg}eshim   pi!t disa 
pyciJe   qt na  behes/1111  nga   Tuana po 
llltku   tsh  e   mundUJ. 

D re·Ator     ; Post   telegramit   lha 
se kam urdl1i?r  1/f  forte· nga Zi?vi!ndCs 

 
Krye-Katundar' I Korb  thlri 

Krye   Arhlvlstm  Z. Sotiraq  ll.xhano 
ql!: ti! mtsoJtte  sa d t klshte   IJetur  nl!: 
Zyrl!n    \I!  Arhlve .   Qa1koq :   e  CJI.t 
pergl!:njeshtron Kryek.1tundctrl!: mb1 te- 
logramat   qe hoq1 Katundarive Shl<tit. 
z. Bozhano deldlaroj se vetem 1 jt! dtt. 
Po  ko  klsh   ijetur  k!lo 9  dlt?  l'eren- 
dia  qe c  ka  ne dorW 

Duhet  me  tl!:  vi!rtet  H! mbJit'tOI 

me  zyr n U! a1 h!ves     K or<; s, !-· pi!r- 
\"f , or vet cal-tuara   tl!:  detyre.,  C:)hl 
e vetl!:mja  zyrl!: f..ll!:     sherbeu  FJiH!   orl!: 
U! tepra    per  re  mos   moetur  prapa 
Jhe te   qahet  populli p!r   punrat   q! 

kohet  dhe  Del Publlk u p!r at!kripe 
b1!ku•h   nuku   m unl q!Ia   zgjidh 
kete   estje. 
 

Pare-djt n!trek te Kors ngjau 
nje  aksiden  t irt:z1kCshme. Njl!  atomo- 
bili!dukt lkur   m< r!mb1m shtypl  Z 
H•xhl Btujdku dht  ndodhet   n!rezlk. 

 
 

Qcvcria  lnglizl! me qenl! se, 
do te nyuje ne marl!dhi!nje dip/lo- 
rnalike  dreq  per dreq  me Shlelin 

ELBASAN Te  fala  me nder 
Termet' i   ttneruar   shkateroj

 1 Pefeklcl. ..... orer  te dalin   pe kete  zyrel  Kjo  t   de- 
tyrohet  Z. B:;x hano  l   clll    IHI!  i pa 

Shqiptar,   pyet1  Qeverine·  t' on/! 
per pranimin    e   Konsollozit   ql!

 

173  shtpl  t790   jansinge- 
Uuar  nate  shkalle   sa  nuku 
rihet   brenda. Populli dergjet 

H rinj    mdrlonjestt   Z. z. Pand1 
Tomro  me  znn;ezCII  Kalerifla  H. Sm- 
qjello.   T•1omaq  A.  'tliso   me zonji!zi!n 

S tavro me zo-
 

iojhur per  me I s !r byer Shttlll. 
 

Ne    vent    qi!   t!  pakesohcshe 

do !if vije pas 15 dill!  nl! Shqipi!- 
ri. Qeveria t' ani! me gezim e  ja- 
lenderim  e pranoj. 

fushavet stop. Me  k t tte rrnet 
14  tvrare  23   te   plagosur. 
Termeti   vazhdon     lajmcroni 
popullin  pe r  ndihme. 

Mahmut Xhafo   Libohova 

 
NGA PAK  DHE  PE  Tt GJITHA. 

 
Nga  gazetat   greke   marim_ vesh 

01/ga  S.  Btmbll,  Ztsst 
njezcn  Margaula  Dh.   S.'rupelku dire 
Nrkoll L. Progrt me zonjizen Konsta- 
mfiua  Pine. U  urojtlil!  trashtgtm   jete 
te  gjale  dhe  plot lalbardhesi. 
 

z.  Lyt/1 Zavala11i  qC   ti!  hitni!fl 
mort zyrer     u Pre{ekturl!s korfCS st 
nell/••  es  I Pre{cklil  qt  u  emerua  nga 
TtraQa. 

Gjer  le  vlnje  Pre/ekll    Z .  PQrl· 
deli Vangjell  z. Lul/i do te  drejto}e 

glindja   e  grave pl!:r  t; shtJen   t!.!  mt>la· 
lonavet  dhe  xhevairevel  qe ka  sjtlli.i 
Z. llo   Dhim ltri, u  !:hlua    me  fhume. 
Se v!rtet ka  sjell     shum!dhe pe  tV 
g11tha. po  jane  t!ndryshme  n!mrcten 
c  fundit  dhc   njl!rn  nuk   shl!mbdien 
tjatr!n. Z.   Ito  Dhlm'lrl_q!I!    mbyll! 
'< tgrindje vl'ado >I       q!!: t1  she.:e  me 
.;mime L·tl e  tUllJtt(. qe li! marin nga 
.n!!:  shumt!  dhl te  u.bushin d shirat. 

 
U komanikoim  sot  pranimin 

Shletit S!iq!ptar nl! lidhjen e Kom- 
bevet eslitl!  njlf fatbardhl!sie  shl!- 
jl!n  e glfzimil  indepedencl!s toni! 

Pra  ini  II! porositur    te  pregatl- 
tnin  poaullin per me di!/ly  ndja- 
njat  e tia  sanlimani, Mir  niojtjcn 
duhet drcjtue  mbtedhjes kombet e 
nl!  Xlzenevl! me ani!n   e  gaze/ s 

se greQia do te presi
 
! mart!'dhl!lJlt t me

 ZJ'fi!fl. l\eml  nl  duhart   lnna  rjl! dime·    Xhurnnle  tl!  Xhenevl!s  til  rljycr 

Patr\kanat, porsa  qi!  P .l trd<anat   pe·- 
zjehen  nl!:  est je politlk e dhmi,; shu- 
m!ne c;estjen t!!:      Konf'tdndiuit. 

 
7.. Koste   L.   Terovu   qe 11 vlua 

me  zojushen    Aguila    l<r.  Ngjala  Z 

pe  tDet Publikut, c  shkrojtur nl! 
Ja:i!r  giuhi:\ ngjet  s\  mC  tur-ye sl m 

qua ..,f;f',   pyesin•,  duhet   t p·anojnt! 

nl! ttlegram  II! i ohet  kl!la  dhe 
ksisoj  II! dorezolle?. Me telegram 
II!   jaqet dhe per  /dll!nderimet  e 

Soliraq   KJlecl  me   Emrll 1h. ncami 
u urojmC  trnshtgim dlte kur(lri. IC  o;oh 

u lirua  nga   burgu  duke    paguar   ni!  pejte. 
 

Me sa muarm veslz javim ti!  pat 

;r  glllo!!t It! kC tll\a  dUtc.sa, kur  nuku 
nunJu1 It!    uajn e  sum!!:u QC  pag.Jan 
Juke mos  dilt.r  klHe gjuhl!?

 

pamqitura mbledlljes    Karnbevt'l 
mbi  ndreql!sinl! qe patin  pl!r  ja. 
lin·toni! II! dl!/lyer. 
Pl!r   M1nistrin'   e   Mbri!ndi!sllme 

lrang!gjob!pl!:r  vrasjen  ti!  trath tor 
Esadlt.  N!numurlo tJatr do ti! shltru- 
ajmg1 r    I! g1at!pi!r     Av,1l.1tone. 
- Nga  ltuu' 1 n, ml!sojmi!  se du- 

han  te  mbtld.hen  ol!ni!shkrlmc p!r 11- 
rlmtn    t! trathtor  vet     Esad1s12. Sl 
Jum nac.lonallst!t q C  p!rpiqcn pN  njl! 

•• * 
 
rrrdhCroj  ni!  Kotb Z. Dajlan Ago  Na· 
vosela me nji!  dtkret per gjykali!s pa- 
qtllhes  ne  Bllfshl. 

Kur  u   pyet  pre}  kryegjylcatestt 
e  K or,es  dtm  Shqrp? u   ptrgjeq. Ni!· 

Me raslin  IKrlsht-LinJj vet  dht 
t!motlt     t!ri  z.:P, traq  [Ngjala mr 
:>rtakun   e tiJ  Z. KostTl!rova      suall 
;humt!  o;ende  pl!r  (\..rvvl!. Nuku  1  ka- 
ne apur  et1hnl! pi!:   vitrlndt  ngd shk - 

( Ni!n  ) Xhajer    Yp/ 
-<?:1*>- 

u bajme me dit  me  njc 
g<zim tc posa m  se SHQI- 
PNIA me  vota  te  perbashkc- 

Me 17 dhjetor Shq p!rl Enroplane. nii sahl  le  z-rise  tuaj  do  te  mtsojmi'/1   ltu  se I ruajnt!  pl!r   h!!:to dill! t!slll!- ta   u   pranua  n €     Lidhje   tc 
Sl k rmlujti! 1.1.1 ni!  po  na  c;faqen Le  le  shpresojmc  se  me   Abeta- luara. l(lnl  mC.ndjen  pra  dhe   ruan1   Komb,ve. Ky   pranim    ashtc

 

1920 Shqiperia dlsa  patriot!I!mb dhentl p!r  t! ve- 
o!  kandltalurat !r dep•let. Le  te 

ret e reja qt  nxorl Z.  DllorJ KoUt as 
njert  dO  m  s mbtl  pa  mtsuar   gjuhi:n 

vltdnat   kur  te apen se vetem pe  kt!- 
saj magazle  do  tubushnl dl! lmC:n. 

 
shenja ma forte   e  sigurimet 
tendependecs s' one. Pran- pranohet ne jen!t!slgurt!se  ay pl!af  u ziret no tyt. Sliqlp 'II 

Mesuam  se I Per. At. V. Cam e daj  u  faq urimet  e  pergezi- 
-Me q!n!se  fjala • Asamblt   Naci- Qje te cili!n nuk!l duam fi! besoj- vlzltoj   ter!  shkoltat  c   qytetol   sl tl   met e mija gjith poplllll(Shqi- 

Lidhjen  e 
Kombeve. 

 
Gazeta "Koha" e 

onale  esht!e  ndaluar     ne zyren  Post 
Telegramlt dhe    shumveta     ouku  e 
kup!tojn!, zuo!    t!na  I d!gjojne  v<- 
sh!t   Mbledhja   Kombi!lare   d.  10.  th 
asmbleja  !sht! mb'edhJe  dhe  jo  Ha- 
san   beu. 

-Piskopl I klsh!s Au:oqelale The- 

me,  po /lllet  andej  kelej   se Z. Balrrl 
Oman rsh Redaktor  I Djelllt, ka  ma- 
re njt  s•me te  shendoslte  nga  z. ":!l: 
[It Libohova  per Iii  bere   propagandt 
qe te =ui•dlrlt   depute/.  . 

Po te  jete e  vertete   do te rdhe- 
roheml  fort  leper   pr  mikun   tone 7., 

 
djemvet ashtu dhe ti! vajzavel. Me sa 
muarml!   vcsh  kishlt!   mbctur  tepi:!r  1 
k naqur ml!  perparimln n!!:   ml!simcl 
I!!  Iaria qi!  kane b l!rul!:  Htkohl! t 
shkurt r. 

ptar.  
Kryeminislri: 

( ncn ) lljas  Vrioni. 
 

Falenderje. 

Karges , 
alan  m!slreshlln lelegramet  Per ge- 
zlm   tgjlth!     komblt  Shqlp t•r, si 

B. Oman, qe  te   b.{ere vlktlm.
 

Nga  Tirana  urdhi!ruan   Z  Eshril 
Tl!rmetl Elbasanlt    e vuri popu- 

llln nnjf l!vizje     me  t! malhe  dhe 
'Ill! s' dl se me t;mt!nyri:!  t, u vej!ndl· 

M/ri!pr/lfa qe m' u  bl nga gjttlri! 
S!rqlpi!'nrtl, ll'k  pnln latin Ishkonj, 

duket  nuku  di m1rl! detyrl!nl Frash!rl  Dlrektor I p!rgjith shm!  I hma. Kur  po rentnln    dhe po  rul>lllh- edhe vet;anertslll nit   Korr.l!,   qylctt lm 

nr. 24-25 - 1 per  At   V. Came    po   th!ritet pun!ravel Botore, Sejfi Vellamasl Se- nln  ndlhma  pl!r  ti! pr h-hurit  t!!:  Tt>pc-   limljok, me   ma/Ji:"ll.l!}yeo   kaqe sftumil 
pe  t!r!komb!tar  t  per     t!shenjteru- nator  1 Kolonjl!s  dhc Sllahedlo  Bllosh-   \en s. u  dl!gjua dhe kJo tjat  1a  katas-

 sa as :}Of   nuku   e mJ}en} veteq u zotm 

dhjetor 1920 
njofton qarkoren 

ar ujn ol! pr shtl!:pit  e tyre  po shr. 
e llj nuko    pranon  duke    th!nse  s' 
kam  ardhur  p!r  shi!rbim. 

ml.  Nga  Rumanl• Z   Nastas  Th. Ml- 
ho, Zotl   u  mbusht!q!lllmet e lartra 
 

Me  sa marlm   vesh 0zetat  to· 

trofl!.   Shoq  rid   Federata    <Vaha.,  e 
Shqlp rls!me     vrap  shtypl    Qjarkore 
dhe I p!rhapl me  te   kat!r   lp;.t  e 
Shqlpl!rlst! pi!r  me I arlr!me 1101h111a 

qi!  t .!  treqonj  gl!zmrin ti! math qc ndje- 
va si cclltc tntrtnjojtjeq. 

Dl!siiCrouja  IIJO   tllelbt  1 ztmr  s 
-Z. Fazlli  Frasher!  S•nator  I Kor- na  me qene se kl!to   numurat  e  fun- qi! , . I /alcll,fl!.f{ 1} eml!r   mbl embe·r  qi! 

e Ilias Vrionit, 
ku komunikohet 

• s me pa  durlm  po  pret  dllcn e  a- 
kllmtt gjyqlt. Ne  qloll!se  hetlmet do 
vonojn!nja dy  nuaj qysh     do  b!jc? 

di!   k•n! 'olur     tv rtet  n      sl per  A- 
sarnblNaclonale, ashtu dhc per ngja- 
rjet  e l:lurglmlt   te  se> atorlt  Z. Fazlll 
fr;\shl!rl, nuku kani.! kapl!t xyer  Quke-

 

N-: fO tdeg!s Fede1at"Valia,• 
Shqlpt'!rlsl! e  rmbcu  D rsnlku me 45 
ani!tarl!  dhe llsta  po vazhdun. I lumte 
katund1l D rsnik   sc    kupl!toj q lhmin 

It gjtlhevrl   po,  mjcrlsht,   me i!slrti! , 
pcz  nuwduri1 pwttdaj  me ani!11 I•Ko- 
hi's. I }alc'f/dNuj qi! tl! gjtlll!!  e.dhc 1 

tc reujosur  nit zemrtn
 

pranimi - 2.  muaj  pl!r   para   jil/uarl! t! 11Vatrt!s•.   Po .ka.tu.ndet  c IJera  ku   SiJ!Ufllj qt 1 !tam 
 

i Shqiperise 
Oiykatorc e Pertrimit dlle,  nuku 
ka zl!ni! punl!. Shuml! njerl!s   na 
pyesin kjo  Zyrl! e Pi!rlrimit /!sh/1! 

sln  dhe  Le•kovlqnt  Cili  do  munt  t! 
kup!loj  q!  poputll sht!  I lire   I! 
ctaqf   mejdlmetII 

jaue?  
Marlm  veh  fe   Ojykatorj:c A- 

ltme, se me clu hurme   qi treguan ml 
dllaf]n;e !uqz     tC  re  pi!r /if I sherby- 
er aiJilcu.·. 

ne Lidhjen 
e Kombeve. 

a  po  e Pl!rlim/1? 
- Marim  vesll   se  Minlslorl 

e Posacme  do  II!  dl!rgojl!   njl! 
Spesialist,  pl!r  tl!  kqyrur punl!n e 
Morator/om/1.  Na    vjen    udi    si 

E   k@shllloj:n    Dlrektor e  post 
TelogrAmll Kor !s q do urdh!r q! 
1  jepet   ta  mare me   U! shkrojtur   se 
ljal!l I mer hera. Me ket!m!nyrdo 
mund!I!shp!toj!qImos  krlllko- 

pellt  u ngrlt  nga Ko1a  dhe  t!kWIIa 
Ojy atore    mbcten  vetem   dy  nj(!   nl!: 
Tlranl!  dhe tjatra   n!Pt!rmcl. . Nuk u 
!shl! udl q!I!p!rg 11jeshtrohtt pra- 
p!, sl   jan!    p!rg!njeshtruar ' dh"  t! 
tjerat. 

Ptr/ilonj  pra  mt   kill  rast  qf 
bas!Jht me /alendtr}t.t t' 11   di!rgonj   /if 
gjilhfvtl b, J.Jmet e  mlja. Zoli  11a  ltdl- 
lww{U.   \min. 

.11 \angjtl  Cam>t}a 
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PERIUDHA E  PARE 
 
 

MBLEDliJA E  Jri!   DITA.  E  EN.JTE 
 

le 21 Prill   viti  1921 ora  10 para   dreke. 
 

Si u  mblodht.!n pesedhet' e gjashte  deputete qe  formo jne shumicl!n  c m:1dhe 
U! deputetve   k arJhun, mrrini Keshilli i Nalle   me Kabincrin dhe  u  k<!ndue Fj:1l:1 c 
Fronit e cila  asht  kjo: 

Zotni  Deputete 
 
 

Si perfaqesonjesir   e Popullit   Shqiptar  H!  zgiedhun   pt"r   herrn   c   pare   me 
nji ligje e rregulle me  gezim   te madh  Kl;shilla e Nalte  e Shtcrit  ju  thorc  mire   se 
erdhte. 

Tue  kujtu  mbledhjen historike te Lushnjes qi asht  i vetmi shkak  nc  pcrfun- 
dimet  e bukura te  gjendjes se sorshme, ndjejme  nji kenaq  si   te plotc  tc  shofim   tt: 
mb shtjellun te gjithe perfaqesonjesit Populiit t'one, prej  te gjithe visc\·et rc Shqip. 
nis  te caktueme  me  1913, pervese nji cope  te mjaftsh me  r c Prefektures  se Drinit 
dhe  tlisa  katundeve  ne  Kufinat Veriak'!   e jug9re,qt! lirimi e ba hkimii ryne rr.e mt!· 

 
 
 

Me 21 prill1921 celi punimet Keshilli Kombetar (Parlamenti i Pare). 
Bisedimet e  Keshillit Kombetar, Tirane, Nr. 1, 1921. 

 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) ne faqet e para te shtypit shqiptar 
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RROFTE 
 

KONFERENCA-:J AMBASAOOREVE NJOJrl ZYRTA- 
RISHT SHOIPfRIN£  PER SHTET INOEPEN- OEN T 

OHE  SUVEREN 
 

T1r\lt'  1.:!  ::'1:      11 •r K<>ll 
fni'netl t' Amb.uuJort'llt'lt 

PERlA! 
 

ORA  E FVNDIT 

ltym rtt.J J) /ega  om/  Shf/1 
jll olr 1Jo l1tft111111 f/t     I /t/  It 

111   lfl<  •1)\.I)J./I , \lt utlum 
,,ftt·l.v: 

lillfll.,. ,1/  dha ,.  IIJO!uu 
- 1 r I ,11 i.< /t I  (!l'rtt•riut• <' 

SluJIJIIrt•C' dd.· SlttJI/hrtrt 
• II I tl "I " fi llj •    •....  " f •• I 
\t II  I'  flldtjJ< II 

 
"' Ill. 

J.:.ujtf<> fu!f II<  lllh< /('II .•i1 
,''"" '" uuar  11   /' otoft,. 
IIIII  f    II ITt'IIC ' I ,.,, 
Juult•' lr ,\ltlu>dro''•  tl· r  c' 

/nfiiTIItlr 111/J "lift II <' l..tll 
i/ 1  t't <fii!JIIrt>ltt I 11}    !JT) J. 
r/1•/" ,/w r//1,• nt/11•'1'1'' ,. f>,, 
1/,fJrl<   ' \,]Iff/ f-11   l'c•rtll 

,/1/11  t · J'n:rcml, l.u/111/t 
1/o I   IU/11 /.I (ol i.1'),// t /111 '" 

J.o  ,,,, 1.11/111 ,. ftlt;,,J, 

,, 
Ill •IUfl/1/tlr. 

1\olui,,;,,,; jlc''r/b,./t,·t  /'' 
I..aft 1 au.:lat  ,,,. It• ,,;,,,.,,.,,, 
'/•' l.tlllt   11.11  •hl..ruar ,. tl • 
/,  •lif..tljllt II   •'<lldt• jl.•r    I' 
ta{ltclr l..·ufll' c•/hcnu. tl'• 
p111ur db • tiiJt'lar ·.'iltJI/'Illr 
,. 'it•rh tilt 111ulli11  ktm\/Ill 1 

tif. JJ,, ,,.'"''"' •olwl  '/·   11 

ltt:.ltjd..illl<'l c rtolll/lc·/, I· l.u 
flltt!  I ' llll rt I jltlrtl ·'Io./i   tf 
,,.ltftt•fl   .\II  ,,., /Iii ,,.,.,, 

/1111. 
''· ·hilltl ,. l.i!l· \ ' . A"tlll• 

be,,,.   · t·/..• ]II  uth  .•htc•/ur 
'"'· ''' ,J,,,,b/u/h,·t  111i  t\ 
f  • 1.:     111.  Ill    JJari<. 

:\1 • P  Dr  ndhme 
U   r lUI  Fc\.f.l 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jn • /,,  1 J., ,f,/1, • 

 
 
 
 
 
 

p £.1IJ    dh.: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
\   1(,,/ " 7.t tt-LI 

/.t   \  1 1 1ftll  111/tl lllllltll Jf)l/lt,  
 
 
,· (!c•l'•'l ia 1 h   t 

·' I .... 1..,,,,,,,.,., /I II/ /,;I 
<lull··" /'• r d '· 11  •' ,.,,.,,,, 

1,\ 1\     "'· '' "'' I'•''' • /'• r t 
/:cu '"'' ru   1r (t • hiJc 11   \ht/1 

II' .,,,,   do  " "'''' ptolrtl "rh•• (,  /'""· f>t/Ttl 
Kt <fill/< 'llqtl till I  C'    /Otf'l'rtl 
torr ··ltrt/tllll   <. luI ,,,j II<' 
J, ,I, r 1  111 II/<' r '/'" :< lllttf/1 

11   ltlhft 1/111 11. /111  1111 It  lltl 
1..  "'"'"' ,,,, • 1111 Ill ,. ,,,  lilt' 
(o/t'tJTtlj  t' 1/tl  (/lcllll II•    t/, 
,(flrtl/ll ,f1/rt' t II lie   J.,•,fu/t II 

' f/1•' • ,,   '" ,,,, 111/tl '"" 

/"""'" ,  /JI.  ''n•lf. 
/}oll/111111            S 

l' lih  I 

IN,,LJA DHt: fRANCA E NJ J· 
TN F.   Qt',\'ERINi: SHQI PTAltE 

 
 
 
 
 
 
 

It) 
 
Pt RGt..JESHTRI  I 

 
 
 
 
 
 

LUFTA  S(RBO SHOIPTARE  PAJTCJl'.SI 
\  I1.11,11   I' ft  I GA:.El':\ 

POSJ'A t:K 
 
 

Me 9 nentor 1921 Konferenca e Ambasadoreve ne Paris miratoi kufijte e Shqiperise dhe njohu qeverine shqiptare. 
Konferenca e Ambasadoreve njojtizyrtarisht Shqiperinii per shtet independent dhe suvren. 
Posta 8 Ko!fes", Korqe, Nr.67, 15 nentor 1921. 
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VITI I 
 

PROPRIETAil 
c   Admini stratucr 

V. MATRA XHIU 
 

liorcspon d cnct   l'  patlllllll 

dl'r uhen   k,·,hlil 

Dre jtoris se  gnzetes 
SHK UM I NI  Elbasan 

 
OorCshknmcl c artikllJ\'\.'1  qt  ·hotoh\.:11 

s' 1 kthchen m:\ h.  7ohl 

 
l:.lba!>au c  Prcmtc  18 Vjesht' e  Ill" l!:l:GI 

 

                              J     
Gazete PoHnke e  Letrare 

 

e!   P RJ  Y SIHME 

Mpron  ILiffe  N ··  s n e .Vertete 

-------"-
38- 

I) A J T I M I 
 

f\ljCShqlpu1  IIJ''•tfr. 

J n s h t  c: 
 

NJi   tlctc   sh11L1 K 
 

Pl'l    Uutim  71Hihill  • r .:kll 

 
 

NJ I VENDIM I PA DI'Ej'fE 
LidhJa  e  Kombevct  e ella  u-lhl'lllcluc   mbt  ll £<11 

e sigurimit  tc pa jc>  e ti: drejtavet   te  poput<'l'i,  llp- 
rn  e par  h' snien  po  c zb:tton  me ujuhl\nlltt l ,t,.,- 
ht shqiptar. 

"  1\ur \    ""' ti'Hit n  lilt' 1 lljesht.l    q1  1  takllillt' pla  rs 
otlll· 

l'·1 llc,in c  Lid IJeS sl!  liumbcvet l  'idomos 
al   Jh•jHtlhl hupr  te  pnics,  pet le  cilin  ushqejlll l' 

 
Leier e !Jnpur 

E c:ashuro   Plaka  fmc 

 
 
 
VIore 

Me  ki't  veper  duket   sc  don   me  th1t1l  q     p 
nep  ti: d rejta t  nji  populti  qt  ndudhl'  t' •     'l 111 

1 

!JI tlttn   tn 1  t    111 uth     tonen,   duhd  luk    qt   kJll ubt' mj.tlk  ktJhC tJI.' nuk    tnC ke   I:JtHar mC.<' )1 

kuj  nc Ballkan. 
Nji fletore  Polonrz· 

lljl artikull  IIIL <i   X   'lI 
meriten  e ki!IIJ  P••IHtlh 

liur  me te XI " 'heK 
Robert  Ou"card-tt  k,ilt    ldtr.  <1  , 

djem\ c tc Shqiponj<·'· duk,  m• 

kuc  t'i<>lc.  l' qi   pcrlulldimt    le 
pt''"    Ill  -d '11   llw  q1 11 

• ·  P  111 .d lllllJI  H11pn.L., k,,nt:  111.t 
1    'l. 11  I   hilt    rl' lll<llll'liltallj•• proluik    ktll't 

1.1  Jill  IIJI     k• t\:    dll·jlt' ' k.1    \Ill    q• nc 
'q \:   lditc.'    ... 

lluhll  shqipiari llllta  t(: l,l " tokd   c 1e ta  qt 

Mo!'  JC   zemnuar.  sc  mbit!';l'  1111    knm  ht-n' l!llonji .th 

dashtu? 1\r\os i sinh  p r :.ti · tc  m.t.lhc  gnNnat qZ•  b<jut· \ 
se  1!·    .t dtl  nwnl   «.JC  1         . t 1u·,ql    J·IIIC  lnj.ll  c  .tt) r'I 
hen; lluk jat 1 c mt'nl'  J    •   \    uttrn· kh·r IHj  ".rlstol l\ 
dJW  tL  h.t  h·t•ruar f trt    f\ ·r       11111  t,J  v e jtll, h  .til! c   th 
tl!pl·r llf.;1 nc '\' liiH  k"r c.· pCtkt'l:ht>IJc  th••'hJt   c -   1111         lit 
mbari:H  Po  al ft1111  11  :,.: 1 mtlh 1  atcnl.le, t-l.utt! me duk.... 

emnin  e  k<ti populli.  l quJI< J 111c   lc p.t 111uhushtlll, ' Iem  .<tc dtll   kur  pa drcjlt'"a 1(.1   ... jell ru.l(!r rni.:nt mt1 1 i e     hpic  me "t:rnokr u:tC:t : 1".\ qan 

em nil h! Q) ldtl   i\lba n<lpuh> 
Nt• kek  knht    thnt•· lie    IJ 1 

h istorii! njitd shckuj,h. Ala  j tn< 
 
 

ru•m deri  "' tlit<l tona  si  shqqll,o   n,:1  .111 1  ' tm 
Ashtu  tiel  tlhe  pt'r  shqiplalllnt  n  t  hd 1  rn 

math ti:  kohc•  c 1el,  111hrettt 1'F.ptr1tl' ''" ,  he  <hle 
mos dyshuclll  a pak   po  •   paraqtt  dtent" lhtlnt<re "' 
· hqiptart  jane mit  Iii  \'jdrit  c  kumbtvd I' I    rope,, 
mte  vjetl'r c tll'rki!t  dht•  RontlnH c  q1 P"  k"n'l' 
htntnni:   B.tjlkan nJt  aristokratc  Iii vcrtek,  stdOIIIOS 
para  vagabond vc  tc ri,  si  s'bvct,  e  lJere   popuj    qi 
banojnt: n' aw  SiniSi, tc cih:t mba:;  R OIIII\11\'C   l' pu:-.1 . 
turn  kiit tokl• dyke  1  tlbu  111   hanusat   l'  \'crll k  Ill pu 
male... 

S' nHt np  t 'a  mohoje  kurkush  sc  shqtpl,llel   talnn- 
se  niiper male  e >hkrepa  " thol  kjo   llctort·  d"Ita 

c  l<tl.l    k.t  m'u  lld,.·qc,  ka  llll  I<   .1 11111   1   pagj(s  ni: 
H.I    ·t    ,.  per  k   I   •'" I' duhd  lilt llll'   ktl·_il    fuqtn  c 
LtdhJ" " 1\ umbtll''. 

\\  n ht  kundr.a   kc1\n   th.·...,Jwa\·' Jnjm·..t r :un· 
p      fl liiZOJih: \l:fHhnuu  t  p t·dfl..l ...      qt   asht   b.t 

,f t     hqiptuo s ch 

'I 1 ' 'cl 1111'    II    k '" I ,:  111   s  llbtlllh· 

(lunt.: \ ct  q1 p 1t  m " rrr  11" t  qc\'l rr ...  t·   't 1  l' flloi  qt .. 
\'l'll 1111.:  hqtpt:ul' pt r    IIJ    llllil t    o jc.:      111 :1.   ana   e  l)t"- 
Vl'rrtse llntanikt 

Nji lcle ramc   qt  l'rdh  me !!  lc   kelt   muejt   ng.t 
0fllllllllllnd, ,.kt.t;H   1    pcrgJtlh,hcm  1   Lidhjes  si: lio 
mht'\'lt  1:\11111111   ;udhjt· n   t' kumi  ionit    lilt'   1H li.;     k· t! 
J'll'l    raktr111111  \  kufiJVtl shqiptaro   l"fhl· sr  mha...   't n- 

d!IIHI I · kouft•rt·nccs t\mh:tsad1J1 vet 
NJ•   tl'iegramc  IJelcr qi  na  mtm1111  ""  10..·1   ''I 

Mos  U·mCr    f     J'O rril..!  llhc  oil .;      •  I' .1   m'.C.li'Jc ..,,, tc 
\'elhcn   c Sitj11Jil1crC;  e vclun h: hltt I! ke  shl\,u kuou  d t 
Wnde I 

ShplriJ•• Plukn ime, dua ItC  lutcm      pi..1r  nJ•   :tt1,  p 
tu rpt  s'c lht!m  th1l.   l'c'll' me  qC    blypl komht.tr ( 'ilc)  k,, 
J.tlme  par<.· mhi r mmi1.111Cn  e  ntbt   I ii in c.•   "•'Jl',  po  ku 

1     them. Stl\ur  sr  c  di, xhnncr. Pl.tlca  imc, 1.1111  unmbu 
tc.· .:w"11tc.·mhl·d1Hd 11   hdmr  tc     \'UJll'rls · imt, t.'  pi.r   htl· 

•JIIh o.· ..,Jtu.d  m' .·r.llu  t.tdh.a  qt.:  li.· slujuJ   .:dhunt:  h.- 
bul>mtl.Jt'  k.un! .. 

l'r.tnd,aj l' hh.i  dl'l)'r,l t nlll(i! tc.'    hl.Jr':ont•sh f.lql 

btJt: dnkl"  I    gj :tur  njl  hun . 

A)      i· fC  J IC l(r ·cmi istc.•r, sc kur  h.: shd1!;  me karron 
kl) C\))'lct   Jlf<Uic  Mabcaxh'ut    IJ!  vuC   \ 
ht'rbctont, poht:in   c   .pt-:oht ShqipCtar ( 
tlh··kur  h.' ndodhcm   f;uk IIJ.l mhC ndonJ 
I1 ljltkr II! kU\   ndo: me  .mL' 1lelfton : 

Shld I c  li.! ll' p.t  jumt' !'ohu:nC fl'lcfunls! 
kc   Pl'r jigju.ar  J •• , 

rnirc. nuk  e humben  as  gjuhen,  as  zakoncl.    t      knm- 
bi'sien as  jetcn polilike  k l) nc   Mt•ritucn  tin ·n, '.dtt 
tlltrtlucn  qt It l.trohoriltl  k tr tklcn   tilt     kr,  •tt  , 
tyne ,; ni'pl'r  shtyllat  l lirlot cw   te  hu 11  1  It 1   dhc 
nc ndcrgjegjiit  te  njc"vc lc  vc1ldl'  '' 1111    p 'I ul 1   d 

na  JcJl lljmcn  e vcndunit  I(  pa-dtqk  I<    kullftll'lll<   . 
Qcnka  nj·>flc  Shqip•m   1  •1tll t    upr lo     dhc   l'tl· 

qt·n·ri1111.tl   111t   qtH!tll It:   11      In     l  hr 111       Jn 
gor  po  11   r.tkh K  1 11   I"'   p1  lt• k,,Jr   t...   II lll:lltt·, \'tl. 

ll) 
 
ll 

\\mi!ill'r se  pn  lc  kcmc.•  dJl'l11  e  (:Jpn  m' 
tiin  policctl c Sl.tcttl  I 
DcJlUI.tf,   c kur  tC    sh1>ren  rdem    J::JHU:t 
lll.IUl' -.pt'll71111l' lHIIH.:Irmi   Jlft'J  ,tr\.:c-. S 

Pm   JU  IIJ.:ol .tl.t  lJl•   ngjyjulc.'shr.lf  me  I• 

per  vct·qcvcrim 
jo  JH:r  lavdc  as  pi·1  krL·HtliiL'  1   11   nd, 1111  1   ,, 

lindj.1  l Shk> llll    tl) kc  sl '111111111111   kd q) lei  pu  st ll 
rok l  np  d .. huu... h t  dh     ptolcl,cronrn  t.'   Potl orid· · 

) .. OltlCI,  sc  ktn  h: hl'11      m:  JHIIH.:  J.fit:ntl. 
Shit t I  I 

ndri<;ut:m pupullm  ton:  q    \ ujh  aq  h.:  l 1   p  r   I  h1 '1     ' J,ulnll J ''    p     ..nd mn   r 1  Pn11uulir  d  l:c·  £1lluem D)  Dokl ur,    pur 
201 I.   , 

Jll n .t    I 1 1\'  Humh "' d • 

c  'd. slt Jtlm  t' nr-.r:-.h1111..    r   1 dh 
Polontsn I,  tlllq\'l'l  tl)flL  q    u 
dhun.  C   OJ  "II n   It  l I 
ra  tc dreJI.t\'ll  ton 

Populh  'hQtJll.tr 
gjtthstsht  ""!•"  Ill<    kr 
the  fqijvet  tc  vel m 1  1 

me  t ' org.lnilJtJllt IL  n  II 

pi:r 'hkak 1ilu hltllll \e  kr lll.tttl 
Vl'  qi  ky  populi  U· bIlk 

:>.:uk  c  lllb Jillt  dot  vchlen  1  1  1 ,  '!:1 
da hanunc lone  c ky  pnpttll      q1  nxur1.:  ,\lck"'Jillli.t, 
Bardyla,  'I t'llk  <ll,  k) pupull  41  lufloi  me 'lll·kuj me 
fqijl  c  vet,  k; I" pull < 11  1     ult 1   ll.li <s  1\tt put ,  Polo 
ntcs,  i\d  tiJl'tl ll tctl>t k  n     ky p  ,uti!  qt  1 dh 1  Tu,- 
qvd !WOer l:t  tlhc  llq I 1111<    l'hl   nuk 
u-njofl  cdhc  ndt·t q  r 1      mp 
tenlc  ndonsc  urunll   nil     h. 
dreJlat  tona. 

ilashkt•  me Ill  d 1c 
hislor 'n  c  populhl  shqtp  1 r ton  se    
po  ndodhcmt  p   .1  L  'I nut penalistc   scrbu- 
:«·k,  qt   11   hq  Jn      u  d IJ kufijt e  I '11:1  , c  
cila 1.1   111.1 '" nJ•  r.. 
pa  muqt   I      IIIJl"'l    le  lh tl.tl  c  1  , 1 

anmtqve  m:t  l.tarh.1fl'  t nn  l:takpll< 
dun  m' u  hgurue. 

Kolegu  1 )'II<  masst  anahzon  prcl< nd ·net c Itahe< 

11g t 111 11 72'lpu u   h:1shk••k 1 me kuft11111  t t '113 • d;- 
h ndJ kc 1111j   t  1'1'17 ,J    c  L'tl'>. 

1\.lit  I'll   nd 11 
ufonit •htpplat. 
•rlllil , ShqiJHII.t 1  ,,   ruhc.· 

.rl "' d1kl   hum- 
<   I  l!l fr - 

 
 
 

Kaslratit dh<.•  lltlt·n  Strur.:c.-llllar; : c;hlu    qi    rnnr.l 
II  ht   jt''' 1   d1  1111     I111  l t  h   ,, 1 t1   11    qr  k,111   lilt 
mlhtt  1 t:  1    /11   n  1     1 1> r  ' rr   I' 
tone 

[)h)  ,. I  deg ·!l "l' fhcJh •il'<, par  j(   11' tlf ol   ff  t,l 
11' I k'ihojnC f!'·'' p.1 i marrt'  7)'r1Jrt ht 
qc h.tkll i kUiltJI e.;.  I( Jt"h.!  ltJIJ  1\.!pulrm.l' 

E)   , Prt'h·kt, pur  jo  l.mauJ.; I 
I:)  ,.  \'l•uq  •I, pnr   ,,,  I.r iO'hi 
f)  " ..  (IJIIl<tk,l!'olrll, por   Ju .\\ utu:i ll 
(,)  ,  .. Shl.:odr.m, pur   JO  t..r.lfl lJ.)  
"  ..  h:ur  M,  pnr   JU  l.f\l·qiUml 
II) ..  lkr.tl.t'f, por  Jn  nrdh,u,:uk! 
I)  ..  Durrs.1k, pur   JU  r.mll.u:,tL  I 
j)  ..  CIIMs m.l!i, Jl"' to  du. J.h,J 
K)  T!r iln.li,  pr1r Ju  n  ' at     lJC  h  q111    hi•hlln 

ul tnl    nht•  n,    111        I 
I) .. H  , p If  1 , fu lull' ( J  .:vJ, I ) 
.\\)  u ·l por Jo  11     1 ,,,,  q     rrth n 

IIIJIIIIll I      11.11 1-c:-    I 
..  fl •f"r 

•I 

mit  Sun•1  dhe  dorhekJ  n   ' \n  It )lllJ  ltjutobslr 
 

Vendimi i Konferences se Ambasadoreve qe copetoi territoret shqiptare u kundershtua nga shqiptaret. 
Nji vendim i pa drejte. 
Gazeta Shkumini, Elbasan, Nr. 38, 18 vjesht' e 1111921. 
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TIRANf:. E M£RKURE.   10  MAJ 1922 Nr   7. 
 
 

DIT' E RE,  E MERKURE  1 0  MAJ  1 922  5 
 

Buletin  Zyrtar. 
 

LI G JII SHTYPIT 
 

PJES' E  I'ARt 
 

N     1)  C' do  gazete ose  l' pi'rkoh,.hme  duhet  me  pase  1111     dn•Jtuer  ll>   ptcr- 
gJeg)shem 

N   2)   C' do  shqyptar  qr  ka  mbarur   21    vjete    dhe     qi   zotnon    KJ11h    te 
dre1tat   qyte-tnore  ose  nnk  asht  1     denuem  m 1  donJI   shkak   51      mashlrirr ; ,   <;pe:r- 
doPm    bestmr     ose    (a\st(rkrnn,   mundet  me   u   ba    drt>Jiuer i o rRJfgJshf.lm  1  nJi 
R<Z<k  o,e  perkohshme,  por  detyrohel  1e   vepro)e mbas        ke11j    lign    Drr)IOII 
1      per J<g)sltPm duhet  d o e  mo; It  diJe te kendo)e  1sltkrueJ  shqyp       o-. at! 
g1uhe m e  te  crle!n  do 1shtype t    gazeiJ 

N  3)  c· do  11)1   Q1   k«!rkon  Ishtyp1   ""   al.  lose     t p rkoh shmt',  du- 
htt  41  tt'!   Hrko1e   leJme 111i   lu!Je Ill  posa me  nR,a       M1n'"· e  P.  Mbrt'nde II'TH·; 
luqa   t.io It' perrnbajfo   prkat  e  poshtshenueme. 

a)  tmnm  e  gazets ose   It'   p rkoht'shmes 
b)  Vendin ku   do  1shtypet 
c)  Prog-ramm  themtluer 
d) 0111 e  bo11m1t 
t>)   Emmn   mbt   fmnin,  mosht'n e bantmlt e n{lrr hll'Hsien e  luttsit 
I) Em11111  mbr    emnrn,   mosh n   oantmm   t'  Hln htt'l sr :n e  Drt·ttor.t   ph 

Rl<2Jshem. 
ll)  Emn111   e  gtuhs nt£1      crlt'n do  tit   botoher.  Mbas  k sttJ    lultt'Jl'   merr .·t 

llJi  diftt:'!- 
N    4) <;:•  do  gazete OS' • pf1kohtsh1re  41   shl) pel  pa  u   paroqll     luiJa e 

stpt'rthanun, nJalohet  qe  dtf    ost  dhbOluc::..t   C notltt     \U0-1000   tr    ar   210b 
nga  ana  c  gJykatQres.  Ne qofr    Sl'     k)   faJ   p(!tsl.'ru, t,    dhoh t  mt:   2( 0-2000 
fr   ar  osc   nlt(a  24  ort'  dt'rt    nl!   nJI    rnu J   hurg     Ne   qoftt>  se  Ianda  e    o:azet£1s 
o::;e:   e  pt rkoheshrr e mbas  ltgjtl  menton  OJI    ndt'Shkrm    rna    t  fun.    vepr0htl 
mbas a aJ.  Ni! qofte   se    pl!nJbaJTJ3 lutjes      kuude:rshton    me    It!   v.?rteten   ose 

veorohet   kundra   permbaJTJt.'S e'   ktJt, lulja  quhet  si  e  pa   paraqilun     <the  vep- 

! mini traton i !(i'llttt's   nfl  qot t e    e   nuk    adm1nfstrohtl   prej    dreJI    te   pE'rgJc gJ 
dhc   shkrusi  1    ar11kull11 p r her   j.!Jykoh :n    Sl   bashkE'·vtpruesa  Drtjtori   ptr· 
t•gt   e  pronan  1     gaze1es Janf  lr  o rglf J•hem   p r   dame  qr  bahen   dhe   p r 
sh rbhne   Ql   vendosrn   nga  ana  e GJykatort'S 

N.  13)  Kushdn   Ql     ht h   Vt'h ten   t'  tq   te   di:IIIIIU.. m   morallbht    t  n alrna- 
llshl  na  lloumet e lletor,  et,    ka   1  dre11e    111r     11    drr)tue   ne    g1yka1o"  dhe 
me  u   ankue   mba s  nyJLI   12    kt,ntlra   atynl'   cp     Ja'le   It  phgjt J::theu .    pt'r  te 
Jypumt  r .. hp&rbhmevr  nuk  ka    nevoJe    me   dh n   nJi  prOit'SIm"e pan 

G  vk lona mundel   me  gJ y kut:   pl!'rn h1   d mt'l   maltfJCilt' : morale  q1  mund 
r' 1    ktn  td!(ue   ankue it  nJI   hp  rbhm tt-   artS)f t,em, ve   ktsaJ     gtykohtl   dhc 
nd(S hklllll lJI  CdkiOil  ky   i 'J{le   Ojykt'S(t e   jykarores do  te  shpaller rlol  l(,hf  ne 
nurnrm  t:   I)Ml'  ose  ne  rt!  dyU!n  ruj  f llut   prt•J    dllt's   konn:nikrnur;     ne   mos  u 
shtyper   nt'  ke10 dy  numra.  mrrrt:t  1111    rn•j ( 1000)  !r   ar   RJObt' 

GJykaroqa   mundtt  n•c gJYkut  t mundu  me  venr:ios q1   J(Jykesa tl'  shpallet 
edht:  nl!'r   getzeta IJI!ra  rue  u  p gu1nun  "hpenz,met   nJ;:a     ana  t  fltlores  s  nde- 
hkuemc 

N  14)  Flt>lorel  muodt'n    IboiOJilf       vt:ndunel  t'    · lnr  do   khhlllitVt'   osr 
GJykdiOr•  ve, por  nuk   munden  It'  botOJIIt'    vend mt'l  c  •  11       RIYC.PI a   1   1111      kb- 
rniSh'!'\ zyrtar·   41  ka  rrj :dhe   mbith m:-.hdtdtt.  Nit   qofr('   "e    botohet    rq dhja   e 
ndonp  JHll  n a  se fund 1     duhtl It'  borot, ·t  rdh"   vend rn•  qr    ncpt>l  mb·   dtt! 
c;< shl)r;  a to q•  vtpiOJI•e  kundra   kltiJ   lrto:JII   dt'1101 t'll  mt      JOO· I)(J fr  ar    liiObf. 

N     IS)  GJykarort>l rnunJtn 1 urJhtlnoptf  ndalrmm  boumn  IE!      .;;hpJegt- 
tnt'Vft  demoral  zut-.t   4'   mund  bet.rn  rnE ndonp  J(J}'Q   qe vazhdotr  she hatr 
Ala   qr  shtyp1n •endtll  e  ndalueme,  dtnohen  me 40 200  fr. ar  ost'  24  m('   dtri 
me n)t  J6V£1  t)urg 

N   16)  LIJ[I(I  c  rrt guiJotcr nuk  mundt"ll  It! borc,hen pard    f"  I  hj.Jdlltn 
zyrfar  sht    Ara  qr  Vt'proJntl  kundrfl   kl_jfll   ny)t.  d noht>n  me  ...:0-200  fr   ar    J(JOb 
.:   nl'  u  da!-111,  munt  :e   k on f •skoht n  IE'     wrhe  aklt't  e  sll'ypuna 

N   17)    'r Qt,ft(>   se botoht't   ndon}t send  lue   ·ndtrur  ndonJI   _  t·   hty- 
pen    arttkulla   q1   mum.J   tt"    ve hiiJUt'    dd .re    e    rdhemn   nliOts   pJtsra·Het  te 
ft've:t 1ndryshme  mbas  llt'nt     I 'l re   pPrgJe oshmn  d noht:'n  me  6  muf'J  derl  nt! 
Ire  vjcl  burR,  dhe me   1111      llJOhE' 400  1000  fr.  ar.  K lo    dy  nf'shklmc  111unden 
I  vendosen    preJ  OJI   hrrll  ose    uJofrohct vetem   menjane.    B· t'da  e  shkre- 
sa drtunr)e  e  fllosof ke  qr  bahtu  toe   u  mbhhtt'l  mbr    dokumenta   nuk    quht  n 
nder1me 

roht:t   mbas   hgJII. 
N.   ) c· do    J.tanll'    Q ('  e   p rkohPhme   ash!   pron  I     ZO III;  mund l 

qr  tshko1r.edht>   npr011i  11111 IJ IIrt.   Kur   vdes  1      wt1  1   mbelet   tJashiglm- 
tarvet  tl!  ti)  dhe  vazhdohet   nbot11n nen   pl:!rgjegJs.n e   nj1   areJIOr•t  1P    p r- 
!Wg J>hem 

N   6)   Emni  i nJi gatlte ose   ;  nJI  re   p rkoht'shme  nuk   mund   te    pt:rdo- 
roh e t    preJ  tJeur ku1   as dreJIpt'r  drt:"JII  dhe   a me   nJi   ndryshim  qi 1' i p r- 
gjasin  asaj   Emni  i 1111    5i(atele  ose  i  OJI   perkoht'shrne   qr    nuk   ash   sht} p   pre) 
15  vjet  ve  e  kt'ndej, mundet   t! perdorohet   edhe  prt>J    IJtiEr   ku]. 

N   7)   Ne:   qofte  se  Drejlori  1    pt!rf(Jf Jshm  \des     o e    me    ndonji    dt!nim 
te  KIY atores  I<H ohet  nga  Drettona  c  ptlrgJegJ(!shmc osc   bahct    ndonJi   ndry- 
!,htm ne  p rmbaJien  lutjes  Qt duhet  It!  Jt'le   paraqrtun,  mbas   nen1t  Ire (fun- 
di  nl'  5  drtt> t SIP ')   duhet  1e  laJmProhet  Mrnistr i a  e  P   Mb1 11dt'slme; nqof- 
11:!    se  viJohtl  ne:  bollm  pa  u   vrejt   kJO ptkt!,  tbatOhet pt!rmbajtJa e  Ne11    4. 

N    8)  Kryetaret   e  admrnrslrat s.    Prokuroret   ose   Dre)IOJT   I    Shtyp11  kur- 
dohe1e  kanl'   te:  dre-jl@    t  kontrollojn@    burime-1  e  t' ardhunave e  shp :nz.imet   e 
nji gaz.ete ose   tt'   perkr hhhme.   N£1   fund  t  he11meve-,   n  qoft@  se    dal1n   ne: 
shesh  Qi  1anrdhe drsa    burime It!  mshefta  e  tdyshrn !!.hme, q' ate  ',ast        nda- 
lohet   botrmi 1   sat     Ne   qotll!  se  3JO     fuqt  qr  e  mburon  e e  per11ban   aaz,.IE'n 
me  ndihma  re  ho\lash  c  ka  nJi   qetltm  tl'    m5hefte   per   me   ngatrue   qettsm  e 
vend1t 0t;e  kerkon   tt'!   ndrv ho)l1  formrn e  qeverise   o.,e  vepron    pf>r     me   sigu- 

18)   Ne qofre  se botohl'n  artrkuJ  qr  sh1ynt" popullm   p r  ml·  l•d   ndon1i 
nga  kr1rnet qr  tregrd1en ne pJ!!Sl'!n e  dytt' rt lrgJtt ndt'Shk  n uer, mbas     ll)·JII     12 
pt!rgJegJesrt   d noht>n  sr  dhkrrm111alet  q1    kan  ba  til  kr1m,  por    n   qott  se 
botrmet  e   bame  nuk   shkakloJnt' ndonJI   vqmm,  p r tJt'gJt· u   Ut'nohtn   me   hur- 
ji!:1m    IplJqrtPshtm 

N     19) Ata  q1 marrin  te  holla os :   profrtoJnE'  me    ndonJt   menyr   I Jtl£lr, 
dhe  ata  q1   d shE!rojnU!     marrrn para  os..-   tt!   p1ofllojntl duke  lrtrnb   mt' 1   pd- 
llun\1 OS( me  U!  prfunll e   ndOilJI  sendr qr    mund     te   prtbh1o    ndcrrn  e  ndonJ 
'1Jt'riut,   d nohen   ng:Ire     mueJ  deri  m111   "jet! buq;pm        dh  me    200-2000   fr 
ar gJobe. 

N    20)   Ata qr  bolo)nE!  ose    pallm lajmt   IE!   rrena.   U.'        p,funa   a  It"    fal!-i· 
f1kueme ata  qr  c;palhn letra  a  \ap;;e   te  pa  kenunfl  ne  emen   te   IJt'lf'r   kuJ    dhe 

1 
me  kerrn!l!nyr@   shkaktojnl!  prrshJen   e  qeth1Cs,  d(lnohen  me 6  mue)      dcrr    m 
dy  vjtte burg   e   me    IOOr\000  Jr   ar   o:.e   denohen   r.1e    n)anm   prtj  ketyne 
ndeshkimevr 

N  21)  Pr  artikulla    ose  pt'!r fylyra  QJ  shlypen   e  qi kant!  nj1  formt•   ja h- 
1@     moraht,  mbas   nyJII  12  pergJegJ(ISil   1    menet  40-200 lr   ar  gJobt 

N    22)  Gazerat  a  te pC'rkohfshmet  )ant'! 1detyruemt(l  shtyp111:  a)  p r-l 
gjtgJe!  Ql kanli  rne:  dhanll!  aH\ Ql   )ant'! knt rkuem   1 ga   ana   e gaz.etls;  b)   p r- 
t'!OJtshlr met  Q'   do  b3hel1  na ana   e qevent"'s (pt'r ttgta    duhtl It'!    mus   Jt'lt'! 
t gJaTrna   tepr   se dy  her/'  nga   a•o qt        ka    shkrue   flc torja)     Kt1o    p rjitJt'ttJe 
e   ornzenreshlrlme sh!ypen  ne  flt'H n e  pcHl' t" a"al   fletorde osr  r t'!    atr       hlylll 

rue 1nteresat   poltt1ke   t"  asa1  fuqtje   dreJIOrr r     peq!JPRJSI em   dhe  shkrimtarr1  e Ql   a .. ht  botue  lajl111  I pPrg njt>\hlrutm, ptr   undrazr   pli!Jj!:JtR;Jt'SII  i merrtl   )()(). 
artrku 1ve  dy<;,hunshtm. J,lJykohen mbas    nyJt-ve re  posa\·em 11!     lt :Jll   ndl'sh- 
k1111Uer 

I'JE' F  DYif 

1000 lr  ar  £11•be 
N    23)  Tt  ptr  tntuni! e  fctJt·vt  It   srphlhanuna nphtn   !'I stlkalc   c.hllrngi- 

1111    (Mvt;htdtt) 
N-  24)  Prokuroti  r grt'(   padw   kllndra   fir·torcH  qt    boto,n   .sr nde   q1  pwf 

N   .,  Drt>jlortl   e  pNrw-g1 c;hm   r 'r herP   mt>   ti'    bnlutm    (h:tnrt'n   pHl(l  1    trt R''  18   Q vtrlp nt•  qoft  'l' e  ht:f     11"'"    lll'V<•J(i,   mundtl lilt'     11dalue 
detyrut"m  nil"  paraqttf 1111   t:flPt'   tne t::    vf'flt'tue  lllt'   ne:nl:!shkrrm1n  e  ryne· hnt,rmn  ...    fl,·tores dE'n llf'  •Jdltrlnl If'   lo{')'qll.  N(·   quill'  ,,.  l(')'ktt•wJa  \"tndos I) nt'   

M'n.  re  P.    ,\\hll'l·de:-hn·t'  pnt.lj.. llll e  IIJ, drtJICIII k<t     11.:   drtjll· a·  l pl drtllllll Ql   I b 1 
iikllt lj{a  ndi111mt   I 

2l  nl'  Drt·ttorr le -...tnvp:t. bol1mlt 
J) nl 11 :1 111adh•n   nt-pun "  t' t -lmm·strillt'   '•liiJ   vend .  2) N.Jt·s t'l q1  jar:lrtJtU ..  nt'  ktt   l'llll pt;r   fa•t'l  t'   ht)pll,  thalu- 
4)  nf! Prokurnn  r£1    v ndll.  r  J( ·z  tat,   It  pt'rkohH' rrorl,  ptr  fylyrat  qi   lilyptn rh'    o. dt1t:   pfr    le1ra 

0lt"J 101to1  q1    nuk  1    sh1roh1·n kfliJ 1  )'I'  ptr  t; lo   llllllll'r,  dt.'nnht·n  me   ntr::a hpitiiJe  tt  hrypu11a ose  sh!ltn, p('r Tabi!JI  ,.  7<tdhanJf'l  q• 01\ldtt.n   1:(-    nuga 

 
Me 5 prill1922 
aprovohet ligji i 

pare i shtypit. 

10  fr   .:Hi     ooht.>. e  nt vendt   ljtra  le  rl'rfi!lllh 'h!rt' 

N.  10)  NP kryc-  0ne fund  ll'  t;'  do    gazl'l..  il 1P    p.;rkoheshme,   dutl l  rES' E Tf<El F 
tt'!  shtnoht't  rmm   1    drt'JinJII le'  Pf''li!l• Rt5t.en',   pi'Tkunc1rtiZT    u  mrrret    20   fr.   ar 1 
gjohi'.  I e  pa   henue•n:t  e  emn•l  drqt rtl  It'   jlt'TKit'I(J hlm    nuk   e   hpeton N   26) TEl   \PIIun<tl '-1'   l•ih• n  rnhr  ntloOJI pi.ktD-   If  po a mt,  dht'    te   "h"· 
dr etonn  e  nsaJ  flerort"tl' rllll  Pt'lli(Jt'RJl• <'  I JnrP  . mt•!  Ql   !' kaklnJf't' It·  fytml\   oc.e    5t.ndenm 1 n  t 1111      n t·nul   (J"f"    If'   1111       o:rup1 

r\    II) /\tO\   Q'  Ju,•.;;m     n t'   at a   qt   pern.Jaine'   le  p!rdlli' hnw  <'    s ndc    te     quhw  siH•dt:rrn ,.   Alo  II!  shp,funa  qi  nuk    hal• h -n    n.t.l    ntlunJI    piH    tli   po 
shlypmE'    mu,dtn 1  p(lrflasm   veltsm    trnntt   e  .;.hkrlmlarf'vel  a  Tf         flt<lorev.  t   e     t;,,, nt>,  quhtn  te    ndme. 
U! nnrmt'Vf'    It'   tyne    Tt!   pPrdorunll e       ullavt"  a ,. t:'lllldVe   re  :n,p.;;h·_  rn  e  ll'  Krntkcl   mr  ndt'T  t mr  loJ,Cplt    kur r   ndnnJ  l•t•f:    nuk   mund  quhtn  II 

Ligji i shtypit 
lha uml ..-    f)aiC\•tt  1e  nd)rla Q1    shndt-rO)nt  nt   Pt>flOn  oe nJ• Trup tdht It' bh- 

:   at  n   IS Ita :d uh:nk•:,  OI ldt; · l;;"  u : 
11t:;f 

faJ 
1111 

nm<  un::: :. ,   1!:.1  q  b",',';:f:1   :Jn tl    ,: '1 

 
 
':; :, 

1
mh •m:}J:I••I  t: :: 

(Buletin zyrtar). 
"Oit' ere", 

Nr. 7, 
10 maj 1922. 
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me  n)E  Javt    urg  gttlllt'"il dl!nohet  mr   tre-   muet  den   ml" tr1  VJtl tmrll 

N.   I 2)   Ndt'Shklmtr   hgtore  Q'    rqe•ih'o    "R   p rmaJIJf'l f'  flernrne  'Tle N   281  Per .shndtnmr t 1l   sllame  Ql hitu·n   kunrlrt  \1hreltht>  05t'     kryt'• 
radhj1  I pl'-rkao;.m·  I)  {)rf"tlonl   If   otr2")f'21'-Hm,  ll AdmiOI"olral('fl(   re    I(   Ll'l..ij 

J)  Shkr,mtant t' arllkullrt, 4)  Pronar.t    It"      hlyp hkrnn)('S;  ) A•y, e    qt   t.he1n     tart'\'t  tf    'ht erne l)trtt,  pE'rJ{JtJrlf!O'I dfnohtl IT·t·     OJI     tn:J  t!'l 11e   uri   vJtlf 

e  pP:rnda)nP'  gazelat.  buq;clm 
Pa  q!nt?  e  mundun    It'!  n rt>hun 1 t   e  lli)"QII  kundr<     drt)lortl   rt"     pE'rgir"lii:J-  N.  29)   T,shamtt  r     chndtnmtl   q1   b'hrn   lcundra    Khhlli

1 

1     Kombtar   r 
1 

shlcr. nul<   mundet  me  u  nareh  g•yq1    l.undra    atynt" q1    mvarrn     Ht'J     !tJ       Ad-     kundra  G1ykalorevr    U htr1f t 1yra\t IJ'ti  '?H"    Muntlra  nlrlltlf•l\e  r-chl k  t 
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PRC>I LL  K  SHES AVTOQEf 
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S..i Z -  HJ  T  E DUAAt  T 

U  A ULLIJ N. 
1l,  ., I 1'<1  /,J 

tr.< nt1   n.m1l 'I  • 1 t: f!,1• I 
dt'putt•t r ' I Durr sit   d  · 
t'<  ndcJ 1   'I   1   b ltcu Ill• 

.•hi•• Jl si  .:ajt••ll J •  t.· rca 
n.·,t,u.rPr ;ft; 

Ei< dun, I 111/Ji   gpzti 11 u 
t: .<tu!utl/ fla::lttb}n  • 

(7.  r itt     it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ci/;1 /10 Pntfltllllltt   t'r a/111111"' 

Udliri •,.urgli ,.,,lfll'lllt!'- 

,ti f•rtl /HI  fllltltolrt nl St•m- 
bc/1. 
 

lAJ   etohe  abi 
kom  Dll kuflve 
bra per 1111 

• 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 12 shtator 1922 themelohet Kisha Ortodokse Autoqefale e Shqiperise, e pavarur nga Patrikana. 
Kongresi Kishetar: Prokllamimi i Kishes Autoqefale. 
"Posta e Korfes", Kor9e, Nr. 140, 23 shtator 1922. 

Ngjarjel kryesore hislorike (1g12·2012) nii taqel e para Iii shlypil shqiplar  .rt-.21 
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TO    X 

Pergjith!!,hm!! NJkolonel z. Re· 
xhep  Shales,   nje    oficer   me 
disa xhandarme  vulosi te gji- 
tha  MinistriH', dul<e marrl!  nl! 
dorez·rn  Policien dhe  Post· 

 
QETESIA E DISHIPLINA MBRETNOJNE 

Telegrafin. 
 

1 1 

 
••• 

 

 

z.  Rexhep Shal s.  I dultnc p!!r  si:! la•gu  veturetat I
 ··Shcqnia   Bashk.!mi )) 
 
 

e harit ne  Durres dheSho- 
tit  tl!  Pl!rgjithshem   N/ k  lon e! Mbas    nji!  o re    pritjc   u \ Bashke m:!  ushtr in ' e Ju gu t 

hht 
Qysh nga e Marla (10  Qer- 

shor) po   bcheshin   pergatitje 
per hyrjen e   u >hterise    l<om 
bi!tare nl! Krycqytet. 

Telali  ne  ..emen' e Popullit" 
flonte te gjitll ti! verin flamu- 
ret ne dyqane e shtepina. dhe 
disa grupa  djelmnshash po 
mirin  inisialiven  per  me  dhe- 
n!!  pritjes nje  formi! m:.dhesh- 
tore. 

Nepunesat e  Mini , triv,  me 
te thire telali; lane qe   te gj'· 
the zyrat, dhc  duk e  u  ba:>h 
kuar me pnpullin, i dhan  Krye 
qytetit  nje    pamjc    krl!mtimi 
dhe  nje  l!!vizje tl!   jashteza- 
I<On!!shme. 

Afer    Kazcrmes,  nje     ark' i 

Ne   mcsnate  ariti   rne   nje 
pjese ushteric  t e Vcriut,  ko- 
mandant' i  veprirneve  z.   Ka- 
pil en  M. Ra<!a. 
 
 
 

Te  Mertwri:! lcvi1ia nKr ye- 
o.ytet  filloi qysh  nl!    m ngjes. 
Q't! dita qe do    vinte   us:1teria 
e Jugut  nene  lcomandcn e NJ 
koloncl z.  K ·cscm   Qafzez it. 

Flacn u ri   valon te    ne  t<' gji 
tha  dy,,and, n<! dritart! te s!;t\' 
pivc   d hne balllwnc  te Mi- 
nistriv. 

Du 1<.:j   sikuer Krycqyteti pn 
b ne note   n.!   te  kuq    o.:       ni! 

q!! sjellnin jkry tarlt t!  lo ye-     qe;1ia   Bashkimi,  e  cila   erdhi 
ngritjes. n;; Tirane te neser nen d. m. th. 

Ne  otomllbili!t' e    para ndo-   te  [njt ' n. 
dit esl1i•  Pvrc;_ ti'   t,ier <'ve, :·        .. Shoqcr i1   Brs 1kimi" esht 
z. Qa o:t m   c\• Cllh,   Stav o  VI- 
nja .r,  Knc;o Tasi.                         'ormuar  prej l·' ra   vde':un t 

Ot r  m >hili  qi'   bintc  r{oman-   h.roit  tl!  kombit Avni   Ruste- 
dan in  Nj  olon el  z. QaH!TeTin,     m:. .'\lb ,)  \'ras,es te  ke!ij,  ze- 
u  p1 i<   nga  populli  nrc   errtlru- J     ve,'  '_s      Kryetari   u--:gjoth  z. 
si:s o nc  H! rn"dtlc.  O:!llda u-Ir-    1  l'uat   A5:hni.  Ne   levtzjen   e 
teriae ro   lort <·ymn;or   Kom      V I )res  l o'ti    n c  ro'l" shu me 
be' a r, n: shtrc llgtra• ng-a mble              I   J     ,l    '       ... 
dhja c  Jn adhe te p:lflullit, x bd   m, r _ndesr . Ka   po  thJ nJe 
1 en n-:a   otomol>ili  z. NJK·do-     n 'yre me   a .e    te    fa  :11steve 
nel  bah!te me      z. z. Shcfq t    ifaJian. 
!{o1·cen, r1 1r   l{elc   rt•n  te   cilet       Ard hja  e kesa j shoqenic  ne 
:Jdodile··ll  n  ne    o 'omobili n   e     Kry<!qytct,    pritej   me    6CZ m 
l{omand'!nt it. Ne  l,embe  mar-   nga    pOjJUI!i . 
shuan  p::r   nt:  Tirane ku  q en- 

m a•h,  i   stolisur  mo.:     dafina 
dlle l ulc,   ku   qe  shkruar   me 
shkronja  te   mbedha   ,.Rofte 

te zi. 
Ni! I<Oh!!  te dre•t;;s nje    oto- 

m,.,bil  erdhi  nga  Ourrt:si. 
Qo.:   :nbrenda  Kapitcn i. Ali 

druan afl!r  Xh·LI!liS  VJeter, ti! 
shoQi!ruar 113 'banda qe va.th- 
d o nte   ti!   lon te   copa   muzil<e 

re gJ i the     kishin     ca'·   np 
rugi!n  e Durresit -te Enjten  - 
Shoq'nia .,Aroen ia" kishte d'le 

fuqia Kombetare ,   po    u-kur- Ri zai   i   citi    vate  d "eq   e   ne     te rrclry,llme, d h e nJa g jilh  po- rn uzikn  ushtarake. 
dis nga ana e  Basld;e. burg, ku  J,•roj   plaguei m .;  '· pulli, nl! fyiyren t: t J edit du· Nga  dyqanet,  shtr pinat  dhe 

 
Oi.omohil' i pare· 

Ahmct    Zogut, z.    BeGir    Val-      l<esllin  c; c!tazi   shenjat e  gezi- 
ter;n.  mit. 

Thuhet se  z. l{apitcni u  der- Nga   shk J:a   e  Xhamis  vje- 

!l inis .rite   flam uri  po \'a)onte 
m e rnad h eshti . 

Qc  ora 7  m . d.  kul!r  n je au-     gua kastile nga  shoql!n ia   ,.Ba-     ter  z.    Qazim    Reshit     uro j 
tomobil, m e  togerin   z.   Ndok     shkimi" [qe  kishte haritur  n:!    mil'eardhjen     ushtcrise   f{om- 
Gjeloshi, e me    disa  ushtare,     Dunes ate diti!},  per  n 1e  lirue   betarc. 
mbriti   nga    Shkodra  dhe  u-     z.  Bcq;r. Z.  Ali    KtiCJra  nga  ana c 
drejtua nzyren  e Post-Telc-     Mbas lirimit,  q tl!   dy   nl!    z.   N)'<Oionel,    dd<lt  crojt'     qe 
grafit.  otomobil, bene disa  xhirn nl!    uskteria nuk  esht  veg-l'e  par- 

jan!! ti!  par!!t   ushtari!, n a   qylet dhe pastaj shkuan!! pi:!r   tizaoivd,  po  q .limi  dhe  ide- 

Haritne  para   dreke.   Pritja 
JC  enthustastike. 

Anchret e Sh oqenise, 120- 
11)  veta,   te  veshur  te  gjithe 
m.: njc    umforme,   ne  hal,:i  te 
hapct,  <.I he  rne  q •leshe te  bar- 
dhe, duke  mbajtur armet dhe 

Kryeeytet. Populli qe  ndoclh •j I
 

 
l  nga c;'do  pikepamje i Shqi 

 
uu 1<:?    ecur  miltt:lrisht perhapi 

ushtfria KombHare, qe vine ne     ne  Durrl!s.                                     ali  i  ushtl!rise esht p!'rrnir·si- 
m 

ne  rug!! ti!  l{avajes dhc  Our-     r.     K         , ..    p·.is. Kjo   dekllarate  qi!   bcri 
resit, i  priti  me    enthusinme   \! .J C ll    0n1anaan l  I •             nje  pl!rshtypjo: fort   te  mire, u 
duke  b!!rtilur ,.Rofte ushtliria                   l· lltrisr  JuO'nt• prit   nga   populli  me    duartro- 
Kon• b!!tare".                                                   -'   ·  •     r   kitje   dhe me  "Rofte  usht!!ria 

Lajmi qtrupat fitn!!se, fi-  Ne  1 111. d. telali thiri tl! mby     J{ombet.lre" Rofti! l<oloncl  Qa 
llojni! te  vinl!  ne  qytet, u  hap   lleshin t!! gjithl! dyqanet, dhe   fezezi. 
me  shpejti!si automatike.            populli tl! dilte te  pritc ushtl!      Z. I{!!Jcyra si   mbaroj  bar!!n 

Ne   pakl!  minuta,   pi!rpara   rin' e jugut  neni! koman ten' e     Q k iq hte  mare, foli    11ga ana 
zyrl!s Post-Telegrafe, u mbloth    N)l<Oionel z.  Kas!!m   Q·•f zczi.   e  sholtl;!ve  tij, duke shpiegunr 
nje   grup  mjaft l  math   pr ej   Populi' i  ti!re,    djemt' e  vaj-   shkaket e  f.l!saj   li!vizje. 
popullit ql! po  pyete per  gji!n-     zat   shkollare  me   flamure ne  Mbas ketyne populli, djemt 
djen  e ushtl!risi! Vcriut,  dhe   dori!,   shoql'nia  ,.Arbcnia" me     e  voj7at e shkolll!s, duke pa- 
ne  pl!rgjegje  favorable  ti!  z.    flamurl! dhc  me   banden  ush-     tur   nl!  krye  muzikl!n    ushti!r- 
to'{edt,  sallutonte me   gezim    terjal<e, kishin dale   ni!   udhe   .ialle,  vijni!  rrotull qytetit' du- 
dhe !!nthusiasmi!. te  Ourrl!sit deri  nl!   vore   mu-     ke  perhapur nji!  enthusiasm!! 

Z. togeri, si  mori     nl! dorl!-     sullrnane. jo  t<!  vogi!l. 
zim   zyri!n    !!  Post-Telegrafit, Po  fillojne t!! vine  ot•·mobi- 
dhe si    u-informua   mirl!   per     In    mbushur  me     ushtarl!  ti!    :Mini tri tr  v ullosen 
gji!ndjen e ki!tushme, bl!ri njl!    dli!t sallutohen me gezim nga 
raport me  telefon, Komanda n- 1     populli.                                       I  Me  urdhi!rin e !(omandantit 

njc    enthusi.1sme    m t dis   po- 
pullit.   Nc  mes   te   tyne   ktshin 
z.  Ccqir  Valterin qe  be ntn ·e 
pcrs:1typie  te    vc  1nte  ne     te 
gi1!he. 

Te shoqcnuar  nga    populli 
dhe  mu zika   be n  dtsa  shctitje 
ne  per  ruga, t  u   sallutohcsh in 
me  Juar t rokitjc. 

Qytet' i     Tiranes u  dha   nje 
da•k-nderi  nc  kafr  Central. 

Nga  ana  c q ytrtit  uroi   mir- 
ardhjen  nje  mesues. 

U-pergjegj duke talenderuar 
dhe   du' e  fol   mbi gjc'ldjcn, a- 
netar' i   Ba ,h  imit    z. Dr.   Se- 

zaji   <;omo. 

 
 

Me 10 qershor 1924 forcat kryengritese hyne ne Tirane, duke shenuar fillimin e Revolucionit te Qershorit. 
Hyrja ne Tirane e Ushtrise KombiUare. Qetesi e dishiplina mbretnojne. 
"Tirana", Tirane, Nr. 8, 16 qershor 1924. 
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II  VIT'   I II 

IMZOT  FAN NOLI KRYESON KABINETIN E RI. 
 

1u..t'lt: 17   - l\ab111ell 1   n, 1  dale  pre) g)ml  It   LrvllJO:S 
Komouar•·, u-l...rmua  kcshtu· 
Kryerr.uu tu  lmt  t  I an ;-\ •h 
o\\IRI>lU  I p... o(V.  IC  Brt.tdc::.hmc,  Ncnkolhmd Rcx:up Shalla. 

•  It  Jasht.n uleJman  Delv1na 
1 Lultt::. 1'\ nkullomcl  Ka c.u  Qafez ll 
1   In aucilve Lu•&l  tJurakuqi 
1  L>rq.cs sr  Stavre  Vm1ahu 
1  P  Botorc (.Jaz1m   Kvcuh. 

Sh.  Sh4  Amenkcs.      ,\\1m:.tena e  Arc:.1m1t  mbclcl edhe 
e pa plow,uar. Kablllcll, a htu  :.i L'>hlt,  pumblclh   burra  me 
patnotlllm   It  kulluar Jhc  zotc:.1. tc nJOhur  fare  nurt  Ol   lu- 
:;hatc n  kombctJrc. 

1\urrrurtllllll  me  :.ubco; 1  ltVIlJC!>   komlntare  u-dctyrohel 
hlyre laktorcvc    nnJ1:. It IJCil\ c    h: ctlcl ashlu  !>I patnt:ku- 
raJtn  It httmm c lush  It' kunJu BJ:.hlbozukcvc doll kent: 
dhc  \ .1lne11n  It  korrcn  htunct  c  asaJ  lu:.hate,  dyke  nahzuar 
ideal.r  e J.omb1t me OJl  sht 1m     rad1kal  It:     :cncvc  soc1alc 
puhll c. 

K< hlnctll It  n  1   uroJmt suksc:. IL   plotc ne detyrtn  e rc 
tc rtndr,  tr  Cllln  kt:m1 heMm tr  plot do  I' a   mbaro1ne me 
1d  dh' en 1 11  ptr  mbartVaJII'-n  cdhe  lumtmn'  c  pupulht. 

Nen kollonel Rexhep  Shala 
Fah:nderon  tc g1ithc per  urlmet  e paraqltura ml 

triumfin  e Ushtcrist Kombctare. 
T iJI.C 17 Lu.c 111  11.!.11  musntc me s ol}'p   nc   lc 

II kllloCil billdlll l L. JUt)  \ka  VIJOII   posltt: U j,Jiclll   nd·:IJCS 
11• en u 1  u::.h ns 11:   Jih <tii'IIC   fj.,shklv  :,   uhhluteve   IYIIare 
e pm at tl d 16111.1\ c  It  11 lryslllllt',  K•sht:s A•t iJqtlalc    ::ihql- 
pra1e dhl! 1::   tu' JI)'IC wl u.\e  qt: na c  u1ucn toumf •n    e lni- 
')CS    · ushtr•., kumhltar.:  Ill eve  u-Japuu l'dhe  t.a.t:    qe kcrc) 
,.. ut e, a 1' 4l  " I.LII..t   nuk  ka  per I' u pcrz.e ne    PU•IIIkc  
c 

I<LI11lc  h: shlchl, d) kc u-zharuar pu  ra    1  me   shpi'JI dcmmm 
e menruar:;hme.                   Kryllar' 1  Ba)hk1sBcra!ll 

Xhcvdel ,\lchqemeJa 
Sht um 1 Shq1p.  Amcn:.:c,.    l't: 41•flr  sc  klu laJm' CJi l' 

c  vcrrctt:  1tab1t m1 )C    ky  nukrop nuk c htc  n aluar  dhe  I' 1 
paraqlt<l me  111e   hc11: g1yq•t   pu   pn-h IC:!I I' c ltJ,    Do tc  prc- 
!>1111   tc c;hohcm  ma at qc ka  OldiiC  q,v,na p.ua  "! It flasmt. 

Kabinet' i Ri ntnt   kryesi n' e  lmzot  Nolit. 
Tual•t,  I b      Ihlet  se  kdbllllllll c   I -rru<•n  lrn1ut  l·an 

Noh me kda  pcr-.una. i\cnkollunel llcx.t,•p   hala,   t'\cnkoll•1· 
ncl K.Jslm QalcLeZI, Sui.:Jman 0 1\ma,   l.. uurakuq1 

Kum'ponticuli 

PRESIDENT! COOLIDGE  E NENESHKROJ 
PROJEKTIN  E IMIGRAU.S 

PROJEKTI TANIESHTE  KANUN 
Vlhet nc Vepcrlm  me  I  tc Korrlkut  tA:  Arthtnc 

DSI A HOLLESIRA 
(Ma rrt  nc• Gazda MOielli") 

WASHING l'ON, 27 M 'I· -Prcs1Jc:111 G•10hJI!c c ntnl· 
l>h roJ JlfOJCklln    c  kanumt pr  llllll:'·''cn, \lhc    proJCkti tam 
bth :t  kanun.  Bashkc me prOJcklln  IL  mntshkruar,  t'restdcn- 
11  dugo1  OJl   note,   nc ll  clltn  \l..tq hulhtrtm    4   CongrcliS·t 
nuk c hoq 1 1a:.htl nl(a pro1ckt•  ll)'JI:O qt k.t It bqt  me Japoneut. 

Kanum   qt  tS•IIC  :.ot nc Ioree, 1  votudl Oll   I  21,   me 
font m· 30  tc (.Jershont tc arthmc, dhc  ao1crc  v1hct   nc fu-1! 
kanum  1  n.   Nc ball tc kanumt   n  do ll hlu:n tL    hyjnt  n 
Amcnkl" lol,990. Pas  kanuntt IC part:, hymn J57,!WI. 

P1kal  krycsorc 11:kanumt  ri Jane kclo.  I Do IhyJnC 
2  per 41111 It: nummt  tc mugrantcvc qndodhc:.hm  n     Am.- 
nkl   1m  1890. 2    BIJIC  dhc 011at, kur Jotnc  nc vusc  tc vogd, 
edhc  prmdcnt c qylctarcve Jmenkam:, kur J·lllC  !)5  VJclsh   c 
larr. dn  tc  hyjnt: hn:.ht. 3  -K!asel c tc hu3JVC  qc hhcn   tam 
lc  hyJnr  asht  "quotl-." (s1 pnftcr, arll,tc, etc.)    d•>  ll  pakt:.· 
sohcn. 4    Tc   edhunl e  unigrantcve do tc bt:hct  Ill skclolt 

1. 1 m • qc It l.ubt: pri J h:  !lyrmil  ndc: dnetc  nJonJl"  p..rus ku 111 en  per Amcnk::. 5   Numtn 1  umgranll  e  Ql  do  It: ql- 
II:JIC  C•>  Ia  1:  ·· kc li.l  c  asnit  p rll  01   Jal'  I<C>hh: udln:s se 
drejtL. 

l\enkullund, It Shala 

sen  do  tc caktohct i  pcrmuaJshmc 6  -K>  kanun   du  It: v.a- 
zhdoJC cr me 1927, l.:ur  numcn 1 tmi rantC\"C qt  do  tc Q.l· 
sen  do  tc pakt:soher Ill  15ll,tJU\J  O(   mul.   Numt:u 1 tmlgran- 
tcve qc  4 n  n' Amenkl"  pas  tc  lrl! l.anuncvc,   tc.,k numl 

Studentd e Lycesc u-pritnc kudo me gtzim. 
T1ranc, 1-  ,\\e  munJune It  mcdha plot aventura arn- 

ntl  shcndu h·e  n111c  Kudo priiJC  vcllazcnorc dhc  nc T11anc e 
kd.J)'I!,hme. li '"••ua me  pu tc. 

.mll Qytcza,  lsak  Eskt, Andon frashui 

Myfidi  nc  token  Shqipctare. 
B ·ral, 15  f·Jkl m  krycsr)r 1    Ba!'>hk1n111    le   feudalcve, 

kundt:r...II•OJL .1 1  Kon"rc1  It  LuShii!CS  me baJoneta le hua1a, 
muhO.IJt:.l 1 k.1 111;11 •111   k uube,ar  per mvdllt;ntc  t' nne,  ncnc- 
shkronjt:SI 1 trakiJt ve  rc lsheh ra per  katt:rumn c shll!ll. shka- 
kc ari  1 g1akd :rd!IJC!>  vrllait:ror  Myhd   LtboiiUVa po   marnm 
vesh sc  ndutlhel nc tokrn  ::;hqipLtare. K111  ka shkal.t:tnar   OJC 
alarm dhc  4clc,un n' up1111011111   e  kltushmc. Nl" n!t: mbledhje 
q' u·mhal: m  Hashkult: c  kctushmc: u-vendu:. tc kt:li<Oher encr- 
g!lkt:nsht L 11:   un:rrcn m.c;a lc rcpta kunJr.r shkil ron.csve lt 

1921 qt  mer funt me J J  (Jcrshm, It:  l.:anumt t II • .!4 dhe 
lc kanuml 1927  -shU: kshu: 

1921 1924  1927 
Jtah 42,057 3,889  5,877 
Jngh 77,32  b2,4 91,110 
Pollon c  30,979  .iI. 4,509 
Rust 24,405  1,792  4,902 
Sv1crt: 20,U42 9,561  3,7llfi 
<;ekoslovaqt 14,357  1,87.3 1,319 
NorvegJi 12,205  6,452  2,433 
Rumam 7,41ll 631  386 
FraclCt 5,729  3,&78 2,793 
Bullgana,  Greq1a dhc Span)d,   rc "l:t\C  pas    kanumt It 

11 u  'ipet e drejlt  te dcrgo1nc nga  I JU    11n1grantne   mt  c• 
lado,  mr  1927 do  te  kenl" k..tc quote   HuiiRana J.l,   Greq1a 
536  SpanJa 141. 

' Shcnun  i Sh. Arnenkc!i Pas informol.t\'l' I' ona,  pas 
h.UII  tc n cJo  hy1n104 shqipt pcr  nc shtctcl e Bashkuou. 

 
Me 16 qershor 1924  formohet qeveria nen kryesine e Fan Nolit. 
lmzot Fan Nolikryasonkabinetin e ri. 
"Shqipetari i Amsrikls".Korge, Nr.108, 17 qershor 1924. 
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Shqipe1arii IAmerikes 
Organ' i Vatrancve,  Mpron tc  Drejtat e  Populllt 

dbe  Jdealet  e Shteteve tc  Percndtmlt. 
 

Nn. 141 KORCE. E SHTUNE,  27  DHJETOR,  1924 VOl:   Ill,  VTI ' I Ill 
 

PROKLLAMAT' E  KRYEMINISTRIT PER   POPULLISUQIPETAR 
 

Tl DHETORE te dale nga pusi tc Hu- 
ata  l<rah per  krah  me  te huaj, me  pu- 
J kc  dhe  fisheke  te huaj, duan  t' a 

rishin Shqiperine.  Ushteria  
Kom- bctare  dhe shpirti i kombit  
i ba- shkuar, si me pare dhe tani, 
do 

te  triumfoje  nc ketc  luftc  per 
independence dhe  liri. 

 
Ne nje Konc  Kur po  pregat1tem te   l:tq.ll  vu l nc tin 

t' unj  suvcran d•sa TRAOHETORE,   te dd c  nga PUSI 
II  JUAJ \.,  krah  pu   krah me  te  huaj,  me   pushk e 
dhc  f ishekr.  te  h uaj,  duan  I' a pnshm  ate  shq1ptr1 qe, 
me kaqc lulrua.   me kaq. IIIJCnme,  me kaqe  saknhca,  e 
krm bere  te luc dhe  m: vctc. 

Nc nJC  kohe    kur  populh   shqrptar  ka  \'cndosur   It 
kon .lkroJC,  me anc 1 e  legahtet1t, 1dealet c lartra rc  revo- 
1  CIOIIII  tc IUntme, dora  e  arm•kut JU   ka zgJalur  m1  ku- 
UIS   th1kcn tradlu:tore; Julia qe  po  bdwt  :.ol, o shq1pctare, 
LShle luftc per  LIRIE dhe  INDEPENDENCE.   I opal,  m•- 
tralulnl,  dhe  ushtanl c Scrb1sc e dcshmo]nc, c dcshmon 
tcrc  komhi I bashkuar qe  ka  rrcmbyer  armcl  prcJ pla- 
ku'  lc thmjur tl m.tk\e   bier te shkollan  r  nJomc. 

USIITERIA  HEROIKE c  kombu, aJo ushtcrt qc, vc- 
1 11  e shkuar, e dboJ tradhelorc nga Shqlpma.  sui  do t'a 
th)CJC  kuxtmrn Tl i\DHETOH te HclgrarJII. 

Shq1plarc,   kurdohcrt,  dhe  s1domos, qc  me   1920  e 
tehu, ktnl luffuar kundtr  armrkut 11:   JliShlme  dhe  \'eglave 
te If,  me d•slal•slcl e  brcmh: hme; cdhe kclc radhe,   dhe 
p·    1,rt n e fund11  po ldtom  kundu   lr huaJII It  bashkuar 
rn    bashlbozuket  uadhctorc,    dhe  ICETE I AutfE   SU- 
I<   t S 1  AHMEVE KQ,\\ BETAtd.:t:shlc c  SHIGURUA R 
po a  qc  e TERE   HQIPERIA, pa  ndryshun  fcfc, part1e, 
k   June, osc kllasc, csht'  e  NGRITUR  ME KEA\Bt:.    per 
re Jbuar armikun dhc pL: It   dbuar Tradhctorct. Shpirti 
i Kombil  si me  pare  dhe tani, do  te  triumf oje.  Rro- 
ftc Shqipcrlal 

l(ryemmrstcr, I . S.  Noll 
 

Bashibozuktt U-O ERMUAN  ne Gur'iBardhc, 
ku lane  200  tc  vrar' e  te plagosur. 

Ushtart  scrbt  me  uniformat shqiptare. 
 

Tuanc 22 - Nc ballc lc  preleklurts   lrkodrcs  mbrc- 
tc  111  qctc: • Nc ballcn c prefckturcs s:  Koso\Cs t;slllcrht 
l<ombctare c ka qr:ruar tcrc krah1nrn nga lal  pcrvc&; n!c 
pj1.SC te vogd lc Lumrs. Ushtcna JOnc,  pas IIJC  pnpJCktc tc 
vo.;cl q: k.t  ere  me '>elal,  zun dy  karocc me yshq1me qe 
11111        ngJ  Pri1rcni  per yshq1mrn  c  Bash1bozukcvc. 

Ne balr  tc  prcfekturcs sc  Dlbrcs  u-bc nte  pupfek je 
Gur  tc  Jt>  d •c  ll t uaJ ;, OIL. N1.  kttt 

 
luhc  U:shlwa Kombelare lcltoJ me nte lumen  tc  pashcm- 
blllt.  c;etat  t rbo-zogolliste Jane  nc fushc  te  betejcs 
200  h: vrarc e  tc  plagosur. 

Nga ana JOnc cshtc plagosur Jehle Toger  Ahml  De- 
'"' e  vrarc Ncntog(er Srnan N1v1ca c 20 ushtarc.c;etot  ja- 
ne demoralizuar  nga humbjet e  mcdha qc   pasuan 
nc  ketc   l uf t c 

Nga  ushtarct e  plagosur qc erdhcn   nc Tirane 
merret ve!'oo ht  e shumica e Bashi boz ukcve tc  eta- 
vc  jane  tc  huaj e  tc  veshur me petka shqlptarc. 

Ne Kakavt  Ia 1c    vogcla 1c Myhl    l.1boho cs jane 
perpJ kur  tc k1pcrxe1ne kuhnn  t'one por  pasr kane mle- 
shur  nc  kundresht1mrn e   ushlwsc,    jane  shtrcnguar   le 
largohen rnc humbJe. 

Qcvcna  JOnc  pcrscn 1   hoq1 verrejiJn qcverls1 Grc- 
k1111  kclc:nruarJcn e  funtme. 

Tc   mbledhunt e  fuqrve komhctarc  po vazhdon   me 
rcgull ne  tc J!J tha  prdekturat.    Rezcrv1stct  1   pcrgJigjen 
thiiJCS sc atdheut   rnc  n)c enthus1azmc e  crla nuk   le   as 
p1kc dysh1m per OJC   hhm lc  plotc e  te  pcrluntmc. Latmel 
tcndcnc•oze   tc pcrhapura  nga  Belgrad1 qc   pusl kruapc 
slutualcn   e  qevensc $hq•pclarc  tc  dcshpuua rshmc    jane 
krCJI  pn  thcmcl e me prapa  mcn11m.   C,:ctat  c organ wara 
ne Jugosllavt Jane  lhyer kudo. PcrVl'n,c  pjeSc tc prcfl'. 
klurc., sc  Drbrcs ku, per se  shpeJII dhe  sc  kclcJmr,    Jane 
per  tc shtypur  dhe  dbuar. 
 
LAJE TE  jASHT.ME 

Ushtarc scrbc nc Shqipcri. 
Rome 16 - Agjens1a e laJmeve  Stefani perhap n1c 

telegram  pas  te C1lrt   ushtare h: g1eneral Wrangel-11  (r  1 

grate ne Serb•) serbc  dhe  komllc bulgarc Sl  dhe  tela 
be  hync ne token shq•plare. Shqrpwa   pcrmcnl dl'ty at  c 
Grekevf  dhe  Scrbcve  kundrejt shq•pcnse. 

.;plfjet e  Belgradit. 
Belgrad 16 - l.a]mc te shlgurta  q' arrrne pr 1 Prc- 

zrcnlt, afcr kuf1sc shq•ptare,  \'UieiOJne qc    kryen nl a  nr 
Shq•pcri kundcr gu erncs   lc Fan  Noht mon   nje ngjyrc, 
seuosc  (SIC). U·dukuc ZJarre nc lshatral shq1pw  dhe u- 
dcgjuan g(tnllm  lopash. N]t  nga kryelarcl A.   7.ogolh, 
dyke zcnc kulcn, alcr  Lumcs, luq1a  ush!cr.akc   e sr: c1lt 
bashke  me arlllcrm c saj   u-bashkua  (s1c) me kryengntc· 
srr, p<l cc  kundcr krumr , ku  !orca  tc  mcdhn   qeHrllarc 
J31lc  mblcdhur per tc kundershtuar. Ne Shkollcr, pa n'>nJt 
lldhJe me krycngulfcn,    kryekalundau bnshkc  me   sh ume 
deputcte  pgnh  kryc kundcr guvcrncs It    Pan  Noht  orga· 
mzOJ  nje etc (s1c) dhe po ec  kundcr T11ancs II I 

Shtypl Italian proteston  kundcr 
Ngatcrlmit  tc Scrblsc. 

Rome  me 16  - Shtypi  itahnn, dyke  1  boluJr lajmel 
prt j hq1pcne,   protcston kundt.:r  Serbhe   qe  pcrzJehet nr 
punct e   Brendcshme tc Shq1pcrrsc, kundcr   nrarrcv ShJU 
nudls  Jtahse doc  as1j dhe  lo: c rkon ac  Serbia lc  pt QhnJr tc 
puz1ebet, 

 

Me 24 dhjetor 1924 forcat e Ahmet Zogut kalojne kufirin jugosllavo-shqiptar dhe hyjne ne Tirane. 
Me 26 dhjetor  Fan Noli largohet nga Shqiperia. Prokllamate e Kryeministrit per popullin shqiptar. 
"Shqipltari i Amerikls" , Kor e, Nr. 141, 27 dhjetor 1924. 
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Vlt'i  t.   ) TIRAN!l:., E Han!!, 2 FRU£R 1925. Nr. 17 

 
DR$0HET PREJ NJI 

KOMISIONI Ti!. POSAC,:£M SI{ENDERBEU  
Adresa 

"SK£NDERBEU" 
Udha: MBRETNESHA DO.IKA 

(Beshir!) Nr.
 

 
Botohet  do  tl! Diell! 

 
PAJTIMI: 

Nl! Shqipni 1)4 KOR.s. COPA 

 

 

OJ E R OJ KASTRIOTI 
31 

TIRAN£ 
 
P!!r zl!dhl!nie, reklama etj. 

bi!het mar!!veshje me 
Pl!r jashta 1)2 Lirete  "  FLETORE KOMBETARE E  PA    ANSHME 

 

VEND ill  I S 11  0 R I 
1(. 

Drejtor in 

R r oft e S h q i p n ia. 
------..-- -- x 

 
 

ora 
Asambleja Kombetare me vota te pergjithshme pardje 
3. 50 votoje Kryeqytetin dhe Kryetarin e Republikes. 

 

 

U-vendos Tirana Kryeqytet i Shqipnis. 
Kryetar i Republikes  shqiptare  u-zgjodh: 

AHM----ET· Z  O_GU. ......... ........... 
Fletorja "Skenderbeu,  uron perparim  dhe fatbardhesi   popullit  Kryeqytetit. 

jete te gjate dhe faqebardhesi  Ahmet Zogut. 
 

Lutje  u-bane ne Xhamie  e ne gjithe  Kishat. E  gjithe  Shqipnija Kremton. 
Ne Kryeqytet  ne Kishen Orthodhokse Hirsija  e Tij  Arqimandrit  Dr. Vissar Xhuvani   muar  pje- 

se kryesore e ne fund  te  ceremonls thirri:  Rrofte e perparofte Kombi. Rrofte Kryeqyteti Shqipnis. 
Rrofte J{ryetari Republikes sone. 

 

 
Me  te gjithe net  u-mbajten fjale  panigjirike.  Nxansit  dhe nxanset kendoshin tue marshue me 

flamure udhvet. Nuk  ngeli  vend pa u-stolis.  Ora 10 Kryctari  Republikes priti  vizitat  zyrtare. 

numurta per Kryeqytetin  dhe Kryetarin-e--rf--te--R·e-p·ubli kes. _
 

Nga  te gjithe  anet mbrenda dhe jashte Shqipnis mrrine  telegrama pergezuese dhe urime  te pa 
 
 

L U T 
..._. 

J E  IS T 0 R I K E. 
Kl!tu posht  botojme lutjen  Istoril<e te Theollogut shqiptar  Hit·sis Tij  Arqimandritit Dr. Vissar  Xhuvanit qi  u tha  dje  ne  klsh: 

 
"0 Zot  I m th  krietari  I gjllhsis  i shpaltjes   I kry  qytrtil  vet  Tiranes, /   qytetit  saje   madheshll, zvillim  qylel- 

tl duknavel e I t pa-duknavet, sundue-, ashtO  edhe gezimin     e   te  votucmil te     nuer  per popullin,shendet  e lumni ba- 
si I boles.  veshtro   se  nalti,   mfshir    Kryetarlt   t e Repubtikes   s' one  Ahmel    shk€   me Itlim kurdoher€  kondra   'do 
plot!dhe  shikol  n lutem o Perfndija   Zogut. n lutem  bekoji,  bekojl  keto, o     1llge mule, reziku, nevoje dhe anml- 
yne, prano   mlre-njohtjen  e zemres se    fuqIplote, ndlhmoje  dhe rutI me paqe,    ku. Dhe  keshtu   bane kete Kryeqytet, 
ktmblt dhe kishts s'onte  shentte per      nder, siguri dhe  jete  It gjaW. Kryrqy-    ma tellimshem, istorlk,  shembell   dhe 
mbrojtjen q'i ke  fale   derl   sol kombit      tetin  tone bane   te   pa-vdekun   nt  te    qcnder  ditunle  te hyjnushmc edhe plo- 
tone tyke  e ba te zot tt kremloje edhe    gjltht  shekujt  e jetts   botes  dhe fall    tllri; cdhc  letmbrelnote  ketu edhe 
dltln e lumnushme   tt   vendimlt   dhe    Kryctarit   Rcpublik s  s'one  dhe Krye-    ne gjith   Shqipnin    njcsia,  e vllawia e 

 
Shqiptarvet  tyke  rujt  gjithmone   poro- 
slat e luja  shpetimtare edhe tyke jetu 
n'armoni   e   miqsl   me   kryeqylelet    e 
gjitht boles I t  rujtun   se  bashku  me 
lonln  prej  fuqls  s'ate. Se Tij jc burim 
jete Pertndie  I mire dhe njerzi- dashes 
cdhe Tyj  It dtrgojmt lavdl  p!r hlrim 
dhe nderlm  Alit  e Birit edhe  Shplrllt 
shenjte   tanl c   pfrhere   e   ne  jete te 
jetavet Amln.• 

 

Fronzimi Madheshture i Kryetarit  I. te Republikes Shqiptare. 
Sot ora me 9 gjllhe   oflccret   du   [ ne Sdln c Kryesls  se Republikes. Shk., duhtl te behet   symbolli  t      perparimll     komlsjon, 1  clll  sl shenje mirenjohje  1 

k'e  palllr    banden   ushtarake  perpara    e Tlj Z.  Kryetarl  I Repubilkes   mbasi    dhc i drctltsls.  Ne emen t e  oficcrave    paraqill  Shk. se Tij Kryelarll te   Re- 
shkuan te shtepija  e Shk. se Tij    Kry-     u vendos  ne  Selin  e  l{ryesis   mbajti     Z. Kadilcn  Demir  All   Areza I u   per-    pubflkkes  njl pent  te florinjt. 
etarll  te RepublikEs dhe me  nje  sere-    njt fjalt   ku lregoje  se Rt publiktn e re    f(legje duke e siguruar  e beluar  sc do   Nga  te  gjilha   qytetel  e  krahlna 
rnonl te  shkelqyeshme, u nisne  bashke do  ta shpetoje ntE  bashkepunlm  i sl-    te jcno kur  do here gatl ptr  te sakrl-     mrrlne  komlstone ketu  te posacm per 
me te per If vajlur  ne Pallatl  qe  Ish    nqert  i gjithe  of1cerave I ciltl dety-    fikuar  jcten e lyre per mbprojtjen eRe-     me nderue e pErgewe Kryetarln e  Re- 
caktuar per Kryelarln.   Midis   tingelli-    rohcn Imbrojn      ndcrln  c  aldhcul e publlkes  Shqiptare. Ne ketk ohe s!- pnbliks sone, nga ana e  Popullil;   0• 
mit  te marrshlt   Ahmel Zogut e broho-     qetesin e  t>opnllll. Shtoj  e tho edhe se    pEr mbritl  ne  Palla!   edhc  Kryctarl 1      shtu edhe Shoqnll e Shkodres ql mrri- 
rfve_te populiII vuen Shk.e Tlj A. Zogun    ne kErlh1zen e [vrops Repubilka c re     l:lashklse se  Tiranes   bashke  me  nji     ne   mrJrne ketu. 

 

Asambleja ora 4. m. d. vendosi: Kryetari i Republikes kryeson 
Keshillen Ministriale, e asht kryetar  i K. P. Armate. Shpall tuft dhe mbyll 

paqe me pelqim parlamentar.  ... 
 
 

Me 31 janar 1925 Ahmet Zogu zgjidhet President. 
"Skenderbeu (Gjergj Kastrioti)", Tirane, Nr. 17, 2 truer 1925. 
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P A J  rIME! 

Pfr   Ire mua1 mb end• 
Shqtptnl$f   tr. ul 3 
l'er  6  m•  I Pr   •  6 

 
DEL H I! PE R HE l'tJ E 

HERE  NE  JAVE 
t! 

PAJ1 ME 

l'fr Ire muat jashlf 
Shq<ptnlaf h. art 

 
NJE HI!RI! NE OY MUIJ  

DI!L  I! T RA  NE 
OJUHEN 

S HTUN fN SHQIPTAR 
GAZETE  POLITIKF,  EKONOMIKE DHE   LETRARE 

PRENOJISHTI! 

  - 
Populli shqiptar  unanimisht  saluton Shpetimt. e Kombit  Z gun  te  I. mbret te shqiptarvet 
-=-       dhe  Mbretnia   Shqiptare   asht   shpetimhi 

Populi  Shqiptar' 
D shtra  ll!ndP  kaqe e ''" 

qtrtl' dht> e  perzemerte dh• 
kaqe tnthu&laste per   mI"' 
ne  Frontn t' Shqtpntse   mo 
nark, Shptllmtaun e kombtt, 
deshtra  tende  unantmf,   te 
ctlen   me   ttltRtame tl!   pa 
numu1ta e  me  dallge   mant 
feslas•ontsh   te   pers·  r11una 
dlt   e nate    e   f,qnte   te   A 
sambleja,  u    r alzua    Ay. 1 
Ctlt,    I  lryn ZUt'llll! prt I Spt· 
rues se Skenderbeut,  por   s• 
nje   detar  fort   I  t ksprnmen· 
tuar   dhe 1 pa    lrikeshme  tl! 
udhehoq•  ne   mts U!   do IIRt'· 
vet  kollosalII!ctlat  mena o 
mn   te   mbytntn  amen   U!nde 
sh tetenorc, dhe te  pruu  ne 
porlln  e   shpl!llmll   dthn111f. 
Ay,  t cth    me    zhentn' e    vet 
Slc anderbtJane, qe  prt'J   ab•· 
nul   ku rete Shiell ron!' e tt'r· 
hoql   me  doren e I•J   •e   el- 
nlkte    dhe   e    r gl'slrof   ne 
lcorln   e Shretrve plor    d•njt 
tel, plor   ndtr r plot  fuqt    ka 
vene sot  111b1  krye   kunoren 
c  trashekume prq Skender· 
beut,  kl)nore  mb1   re   ctiE!n 
shkelqen  nJe    bulldnt   ma   • 
vyer se ne hurne kunora     re 
rt ra, SHPE.TIMTARII KOM 
BIT 

Et•nt  populi ma  1  Vftll!r  1 
Pcnfnsule$ Balkantk l, populi 
1  A'htlll, 'Altksandrll  Math, 
1  Ptros, r     Sktnderb!ul,   re· 
thont  me   dashun e  me   res 
pekt monarlcun fuaJ,  ZOO un 
t L, r  cth vNteton  dhe   n11' 
he r    preJ   ce  shumavet r cen 

Kombit -==-=-== 
(pr untomrnl) H do bfhuht bu· 
rrl me I vldshmf  e rna I dubl ehmf 
pfr Shq•pnonf  Praodal  t   adtrt- 
"'' Noof u  shtreoaua  I' ju   tbolf 
popullll  •• t deraoa  ne Ttraof 
ph dtlrlm, dhe e dtraol  of Slim- 
boll ku mbarol Llceua mbrettoor 
Pulal ashtt   mare  ltrlolllhl  me 
'ludlmt  tf   lhtlla    bislortkt  dy- 
kt eblltrf  kullurfa t vet nt udb 
lime e   at  vepfrlmt polntkt   If 
pepushlmta 

Kur erlll  moehen 16 vft. mba- 
il   prolc orfl  t Krytqylttll    turk 

 
lnttlhthtrcf'If  Ill If palrenu uh· 
ort   I  kllhle  dhhpfruor  u klhye 
rf Mal, kur lufta Balkaalke 
kli'hit"Piasur 

0 11r1Im  I   pfrztmfrl  plr   If I 
C do  dtalosh  IJatfr do adftnlt DJf I  
dhtnlm  odolto dbt  nlt  dUhpf· 
rim   brtnda  ntndltn)ll kuldt ort 
otr  tnltrtnt  matutalt If  lblfpl- 
sf  et -.1   Dtaloshl   Ab'l"ltl pfr 
kundrezl  kfrCtnle  011a  IIUI It 
klahle  plasur  alo  luflt, rltmtoll I 
shplrtll   tf 111     Mt   enlhualumt n 
t Ill  kuxou,   andacloa,   I    voatl 

, nil• mo.ha  por I   math nea ztm· 
bra, kuxon, lhom, mt   alf  fiTulhl 
\\allaat   11    ndtn.ooJf   Shkodrta 
dhe  tflton  puondaJ  ot  Shfnrjtn 
tnt   Molltutt, lfl on   ttlmfrhhl 
Q  1'ondtlml   klhthtl   nf  Mol 
dht   ndolon If  hymll  nt   vhcl  t 
vtta.  dht   ktlo   vl't jane If  vt• 

tunal   Qf  tbpftuan   prtl  pusbll· 
mil If  hu•l  ot  luflfn   Balklotlkc. 

Nf   kohen e   okupulooll au r 
trtak  muodl  tf   ruanlt    dlnftlelln 
e   komblt dh< me  a(t  uthlfrf  If 
voatl abqlptare   mprn111   tlocartl 
c Vioah 

U!nde  pref    gj•gandtvll   dhr 
berOJYe  tf   ki!SIJ bo'e, re1h o 

Larl Nladh!niJa  c TIJ lOOU   I   I. rnbrtl I   hqlplarve 

nt  "'besnlkC!rt   re  palundur  At 
qe asht pred srmuemc  u  ud heh · 
qe   per  gjuhl'njl! n f   rugl!n   e p r- 
parlmrt  re  verlt tl'   e   re  lumr1!11!1! 
permananl 

 
Njf shkurt1m (abreg) mbl 
jetlshkrlmln e M.se Tlj 

Mbretlt 
Nt  kohfrll e  pall, kur Shq•pnle  ka 

"'"' •hum' • ••·o'l  r1hr   r   b•ndur  r>f 

par , tf  Ma111    Sttlt  I  f•mll)u Zo u 
Ira  rbrltt>r ahtt<   r .\111 dht   mc  Ill· 
mat r  vii  bunlkt  t p11rlotP  If  hy· 
mfzuar  prtl  aplrllfl  Skandtrbcl•n•, ka 
mundJr  m•  th)t f uqln' r  au  puhtl, t 
ka  dhbuar  prq Mall I dhr   ktshlu    k 1 

ahpUuu \lallacfl prrl   ndulml  Qy1h 
ahrre   pu If  dukurlt 1111 l   \h\ I  dhc 
1urkul mf  te lundII .\\all  ka pah,r n)f 
aulonoml  If  lolf to  alr, dht  u n111 
c.a  lnul a 7.tl"U r1vkt r madhuar  dhr 

ul cpof    h 1101 h   ',al If  mo\"lllf, 
•uhl  tamllfl    rna   t  mo me   nf 
Shqtpnl. 

Ahmcl Z II" ll dl  mf 8 Telor 180  . 
of  shlfpl    tf   uuhf utmr, hru  pu 
bruit, nt  8 trtl. 

Dialosh  I   v og/1   fshle   kur    dlq  I 
all  MallotU  t Mall!• adh ron o  
Ah· mclln  r   oatf  q• u kur c  tma  
dt· ahl 11 dfrgonlf   Juhlf    Shqlpnls   
ptr mr  ma n rt1uha            n Ah\ollu 
rna II 

Plesa hj  n!Kongresltt 
e Lushnjb 

Kftt  Koo rru  munl If  thuhtl  ••  ay 
e lrymf&ol derl  mf  pokfn 11 •e quhrt 
ay 1hp r ll I ual mbledhlt,   t ella   pa 
frymhlmtn r Ill do  mos  klshlr   puur 
u njf  ruulial If  mlrf   dhe   munt   If 
thoml  "• nf(a ltoka mont  tdht It  ph· 
ndahuhe  Nf  rormlmln c  Qevtt ll   at 
parf  ju n1arkua  r\\ln111rla  e P  If Brf- 

n....   ' ......   -·· • 

 
 

Me 1 shtator 1928 shpallet monarkia me Ahmet Zogun Mbret te Shqiptareve. 
Populli shqiptar unanimisht saluton Shpl!timt.e Kombit Zogun I. mbret tl! shqiptarvet dhe Mbretnia shqiptare 
asht shpetimi iKombit. (IKombi shqiptarJJ,Tirane, Nr. 41, 9 shtator 1928. 

 
.,.W. '""' 

26 "" FAOJA EPARE 



 
 

Ne korrik te 1930 nje grup intelektualesh te shquar me Branko Merxhanin, Vangjel Kogan, Jorgj Meksin etj., boton 
revisten Perpjekja Shqiptare, duke shpalosur idete e rrymes se Neoshqiptarizmi!s. 
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Dr ej lor 

e 
A d m I n I    I r a I o r: 

ABDURAHMAN  DIBRA 
Pr o n n r e: Shoqnla  
Editorlato Kolektlve 

a:BESAa 
 

D r e j tl m I : 
Cazeta t<BESA» ... Tl ranli 

 
Dori!shkrimet  nuk kthehen  

GAZETPOLITIKE E  P RDIT SHME 

 
PAJTIMET 

nU Shqlpnl: nJO vii , . .  Fr. a. 25 
gJashld muaJ      • n 12.50 

pti r Jaohlti:  nJO  vlt ...   • • 40 
gJashtti  muaJ      • • 20 

 
Lnjm tirlmo, 

urlme,  nckrologji etj. 5  Fr.  nr 
pl!r   reklamo.  tl!  t jera   mo.rr6vesbje 

tve ante me  ad.minlstratf!n 

 
V ITI  I   II. - Nr.  414  Tirane, e  Marti!  29  Nlmdor 1932 Qjysme  Leku copa 

 

Nder e  mirenjohje 
per  luftaret e  liris kombtare 

tarve t'Independence&,  te ve-   tregoj  botes e me teper  ako- 
teran ve t'idcali t Kombtar, ne   ma intelektualizmes shqipta- 
do populi,  nuk  jane gje  tie-     re se : " .. . bashl<e me  patrio- 
ter  perveq se shprehja  me e   ltn " madh  le J<ombit  Ismail Qe- 
bujshme   dhe   e trupezuar e   11111/ut  le g j< t h deshmor et  jane  te 

Pelegrlnazhl   n e   Kanlne 
dhe  hapja  e  va rrit 

Lulz•mi   d he zbukt11i mi      i 
math i qy;e!lt.  ) pte ku jtiroin 

Lumterisht sot  po stolisim 
kete faqe me monumentin  e 
bukur  e kujtimtar qe ngrehu 
vet  Mbreti   me  inisiativen   e 
'rij  te lavdishme  mu ne She- 
shine Flamurit nil Vloren t'o- 
nii per  kujtimin   e prekshme 
por te pa har1•uar kurre  t'Is- 
mail Qerualit. 

Nuk ka dyshim se permen- 
dorea  e lartesuar drejt  qiellit 
te kalterte te Vlores,  personi- 
fikon jo vetem nje kujtim 
t'embel   te  nje  9asti  til  lum- 
tur por simbolizon edhe res- 
pektin  qe duhet  te kemi per 
luftaret e ides dhe  t'indepen- 

tern qii krijon  njeres tii mii- 
dhenj plot abnegaoione e plot 
sal<rifioa pet• te miren e ko- 
lektivitetit dbe prandaj 9do 
komb ne faqen e dheut  keto 
fytyra,   ne nje  menyre  a tie- 
tren,  i ka shenjteruar, i ka 
pe1•jetsuar  dhe  shume  here  i 
ka  ngritur nii shkallen  e Pe- 
rendive per t'u  gjunjezuar 
perpara  hijes se  ketyre  dhe 
pet•  te treguar ndet•imin e ti j 
me te madh. 

Permendoret, monumentet, 
statutet e ngrehur  n'emrin  e 
ushtarve  tii Rilind jes, te luf- 

ire-njohtesis dhe e respektit   uJull   ne  shpirt tn»   e  T tj,  dhe 
me te thelle qe duhet t'ushqe-    veprat  e ketyre per indepen- 
je, ne gjirin  e tij, populli dhe    dencen  clhe per  mbrojtjen  e 
gjeneracioni    i  ardhme   per    atdheut  jane fakte  patriotiz- 
ata  qe jane perptekur  per te.    me te pa  harruar dhe pran- 

Dhe pikerisht  per kete qe-   daj d uhet te jene te piksur  e 
llim kaq tii larte  N. lVI. e Tij     tii t•renjosur, me gjith  nderi- 
Mbreti, ne diepin e Liris Ko-    m in   me   te   perzemiirte   nii 
mbtare,    ngrehu   permendo-    shpirtin  e lartii  tii  S h p e - 
ren e pare  dhe, si ne 9do ve-    t i 111 t a r i t   t'one. 
pel' tieter  jetiidhiinese, tregoj 1           Nder e mire-njohtje e per- 
shembellen me te 9kelqyer qe   jetshme per  luftariit  e Kom- 
dubet  tii ndiekii kolektiviteti I bit . . . Keshtu  tha Mbreti e 
kombtar  per trimat  e gjysmii   kio porosi e plot kuptimshme 
periindi t e tij kujtimin   e  te   duhet te zbatohet ne teriisin e 
cilve Sovrani e perjetsoj dhe i   saj per te gjithii. 

e  entbuzJozmlt  te njt zet vite- 
vc   me  pare knr   per  til paren 
here   flamnri kom bet•r   va lol 
n'ete qy t. 

Nje     broboritj"  c   zj rrtll 
dbe e zgj.tur  qe ushto1 tire 
eheehiu I pi!rshnde I uktori- 
tetot   kur  e1·Jbi n dhe  doart ro- 
kitjet vazhd uac.e   te  paprera 
gjer  en prefekti Z. Abidiu Nc· 
pravlshta, l cili,    sc    bashk u 
we  te tjeri!  k!sbt" mare  v ct 
nil  tribu nen  e  pt•g•titun po· 
so ,;erisht,  u n gnt pr til mbaj· 
lur fJ•Il•n  v  ba pjts Bi!  krem- 
llmlt dhe  per ti! ptrsbodetur 
pecfaqsoD j&il  qi!  kishio a rdhe 
le  <:1irrnio   pjesogt-zimio 

denoes Kombtare. 
Ne qofte se  Z o g u i Shqi- 

pris dbe i gjith shqiptarve, ne 
nje dite  fat-mire kur  populli 
i  Tij,  an' e mb'anii kremton- 
te e brohoritte, per  vietorin e 
lndepences se ti j kur fytyra  e 
Atdheut  ndritte e qeshte, per 
lirin  e lulezimin e tij,  mendoj 
dhe  vendosi te gezojii, ne va- 
rrin e tyre  te pe1•jetsis, edhe 
shpirtin ne prehje  te desbmo- 
reve te Kombit, ky g jest fis- 
nik , ky prod hi i gjenialitetit 
jo vetem qe deshmon se Mbre- 
ti i yne  me gjith  shpirt,  me 
gji th zemer, me gjith  ziarin e 
ndienjave te kthiellta, nderon 
dhe adhuron  luftaret e Rilin- 
djes Kombtare por me vepra 
monumentale  i tregondialeris 
shqiptare, shpreses  se neser- 
me  te  Kombit    se   duhet   te 
ndieke,   gjurme  per   g jurme, 
shembellen  e ushtarve tii Ri- 
lindjes s'one dhe per simbolin 
madheshtoi'  te  Liris   dhe   tii 
K.rye-lartesis  Kombta.re,  per 
flamurin  Kuq e zi me _shqipen  1 

dy  krenore   te  veproJe  ptke- 
risht  si ata:  t'a mbrojii  me 1 

krahror, t'a ruaj me arne ne 
dore dhe -ne rast  nevoJe - 
te vdese per  te,  te vdese sot 
qe te ngjallet  neser .  . si 

 
 
 
 

l.•nlf 

Respekt e pershendetje kujtitnitte =adh te tyre: e  popullil VlonJ BL  z_ Prtfek- 
ti shenol •• entbuzjazmi i po- 
pullit til  Vlori!B i< uperceu  oio 
lmfi   duke pare   perjelesnniu e 
kujtlmit   te    v"teranit  Ir.mnjl 
Qd mal  me ogri•je!l  e  DJC per- 
meodorjc  nga  N. M. T. Mbre- 
tl ISbqiptarve. 

N8 sa  haodat muzikore ek· 
zekutonlu  himolu   mbretilror 
dhe   at!te flomurlr,  o3e  kor- 
rezh  impozaot formohej   prej 
til   gjlr ha   auktoritet<v      d h" 
p!rfsqolve til n<il yohru<, ha•h- 
k6  me  nexaosit   e   ehl< olla9(> 
duke  u  drtjt uor   ue   p•'legri- 
oazh   pi'r  ne Kanh•ku ndo· 
dhej   varri  i Ui  ndy•rit ntdbe- 
tnr. 

Arrltja lezhlt 
lc permotcshem ne Vlorc 

Kort•·v.bi  arrio1 pas pa& ko- 
he  nKaoine pc.,.para varrit 
te  l•rua jl   Qemaht.   Pas  ••  u 
Qel  varroi,  u   nx•nr t roDt, p1c· 
srisht  i  tretur,  u     fotgrafua 
no slauroil  pamjo  d he  u  • n- 
doa  oe DJarklvol  fl<J8aori <ht 
t il   prega  itur. Ne ..ot6  ru•t  11 

"'u•1rua  o\iumi! totog rafn u  to 
t't'*munt   tC   part  tt•   l'awvar t· 
sis  shptp:uro, i cih  flnwur qo 
ngrltur  per  horeu   e parf. prci 
veleramt qtam  po l.:ujtoh•t ; 
pustoj  flumuri   i u   dotezua 
Prefektlt prej Z·ll Et-or m Vlo- 

n gjall kujtimi  i pa harruar 1 
atyre  bijve tii shqipes  qii pe- 
riinduan  nii te dieshmen  t'one 
t'erret dbe  hija e tyre  u ri- 
lind dhe u trupezua ne tii sot- 
men t'one  plot drite e gezime. 

Dhe  kujtimi   i kiityre  ush- 
tr.rve besnik t'ides Kombtare 
dbe  emri  i  ketyre  heronjeve 
te shqiptarizmes do  te  jetii  i 
pa vdekshme sa  tii jete jeta e 
gjer sa mbretresha. o spesv 
shqipja.,  krahiit   o saJ. dt    1 

Permendorea e  ngrehur prej N.  M. T. Mbrefif  ne  Vlore me 28 Nandor 1932 
 
E  gjithe Shqipnija merr pjese;oe .kre ti in e dite.s  se 

Pamvaresfs ne Vlone]me  ngrehJn e]Permendores 
se Ismail Qemaht J 

re gjithe deshmoret  te gjalle ne sh irtin  e · M. T. Mbretit 
Ceremonija  impozante e ngrehjes se Permendores 

 
( Nga  i  diirguemi  i  ynii  i  posacem) 

ra  per  t'i u  d h uw..r Mt , ,•• 
trls  s'Ati!•imlt   e   ctla   do   " 
vcodosi  oe muzeun  km btar. 

Pas  kes•j cer<moo,Je, >< nfo- 
ma  e til odycrii, e pnJmprcj 
nje  kortezhl hi  watth  •8  per- 
morteshlim   dho  pre j dyzet ku- 
ronve,  til derguora nga N. M. 
T.  Mbr tl,  og•    Qe vorio,  ugu 
Parlamentl, na  Prdeklu ro  " 
Vlores,  oga  baehitcl  dbuga 
trupl  konsulor.  u   uis  p;!t ue 
Vlori!   duke    qeoH   e   pasuar 
prej  nj!  populli    t•  w..ub ue 

kete  tii shtrire mbi q1elhn e VLONE, g _  Pervjetorl    de  Gilardi,  perfaqesooji!slt e   ; shin   e  Flamurit" ku   prlsoin kembe.  Nil kele   ra•ruuz•l..•t 
ndritui' t'Arberis s'one. 

Njii komb mund  tii sigurojii 
2  p  Qeverls, mlnisrrat zz. Hll  Mo-     turmal  paraus.htarake t6  Vlo- 

nji!zell1 sbpalljeR  ail am·    sl  e  Mllto  Tutulani,  perfeqe-   n!B dhe   til   gtltba    krahloRve 
ekzekutooio  pj••il   \e  perr JOr- 

te&hme. 
qenjen  e  tij   te     mtu.r  dh vareeisi!  komtare  u    kremtue

 
 
.ODJ 

d  6   k  t!f •
 

1-   -• -L!    C •••  - I --1 

mnnd I.e  niiroaro1e e te hape ··sit   e   Parlameotit tz.  t!tjere,  hguar. p r    e  • · 
aot   keto  me  oii! madMebtl til c 

 
 

Ne 20 vjetorin e Shpalljes se Pavaresise ngrihet neVIore  Permendorja e Ismail Qemalit. 
E gjitha Shqipnija merr pjese ne kremtimin e dites se Pamvarsis ne Vlone me ngrehjen e Permendores se 
Ismail Qemalit.   Gazeta " Besa", Nr. 414, 29 nentor, 1932. 
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VULNETARI 
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MADRID 
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RANI 

 
 

,Organ i Shqipetn- 
reve  ne .Briaodot 

lnternadonale 
 
 

Vieti  I.-- Nr. t 
 

Nentor, r9J7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VEN- 

CERE- 

MOSI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ne korrik 1936 filloilufta civile ne Spanje. Marrin pjese edhe vullnetare shqiptare. Luarasi, Skender. 
Vullnetartit  shqipUtare nU Brigadat lnternacionale. " Vullnetari i lirisU", Madrid, Nr. 1, nentor 1937. 
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Frasheri, i.drejton botesnje 

f
PAJ'Till.Kr PAR APAGUHEN  

zzzI tt• t !i•rI Parqt I  "' rob.u admlebtlllh .. p uth

 

Nt Sqlpfrl  •.It t11 10  ft.  ar.       GJubcf   n:n1a)  S  t.. ar.   Dorbh\rlm•t, botulin OM J.,, nk kllh D. 
Pit  Julltt    •    •   to      • •     •    11  •  RekUaa at  1hf  b1tlmn • Ddtpk•• pau.pe.pbu 
)if Utrilt •   •   : doUut •     •     4    dt·ll.      V hl  XXI.-  Nr  3L!"i  E PR[' \J fl PRIJ l    193<) Cop1 ( EREK  Lc:lu  uu   11   a rrao1a Jb  7.1lAN  l.ORGUZJ 

 

Ushteria ltaliane sot ne mengjes  Lufta per shpeti- 
filloj te euarkohet ne D  urres e Vlore, min e Shqiperise 
Dek,arata te Kryeministrit  Engles ne Oden Ajo qe ingjet sot Shqi- 

e Komunave per  eshtjen   shqipetare periseneser dot'ungja- 
Vi'llrzi'r  1\..on;arf. !:Sol   me  ora  6 tc  m i!ogjetit  an ict  luhe   •lnliu· 
"'ii•   kete    al Atdh 1•u  ni'     j   ,lu·njH'  nc, qi!  ki'u"'  ••r rijre  qe  dt•  ne  UJ•·"  e   Uu rrc.it 

l!slllt' duk!'  u  ki.'rccnuur   pn·j  hali,i'  nf  tlbc   t i!  \Iori'<,  fillua n  uom uu rdi min  c  poralajm '· 
Ourri'' dht· ni' 'lore mt' , , llim    thar- rimit  t•' zuriiJ•'• .u;h tcri.r  •ta t..m.·. 
kimi.  1 \lbrc11  /.og tlh e   Qc•eri ,,,  po    tcrlu•tcn   ng•   11- 

se te tjereve 
lsh-Kryeministri,  Z. Mehdi 

 
r.t n n  nC   Bm el,  ku  do   t t!  jt-l l'  qcu tl r.l   t' .,.hcpi.: rc· 

Qt•\·<'ria  po  r  krt•n    dt>t n'n  kom-  < hmo. 

Li'tar!'   nw    ulli'rini'    mi'  li'   madlu· 
pl'r  li'   mprojtur \ldllt'ni'   ,.   -ht>njlc 
pi•IIem hi.'-pi•lli'm hi'. 

Prandaj  ftojmi'   gjithi'   popullin    qt' 
ki'H' lajm  It   hidhur  pi.'r  'i'ndin   tone 
fa pn•,;i'  nw   gjakftohti',ini' ,.  tlinjitt·- 
tiu  tJl'    i   pt;r htalel    mmn<'nlit    kritik. 
i   eili  ki'rkon    -akrifira  moral•· t•    ma- 
terial•·- 

thirje  kunder shkeljes se 
Shqiperise nga ltalianet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 7 prill1939  ltalia fashiste sulmoi Shqiperine. 
Ushteria italiane sot ne menges filloj te garkohet  ne Durres e Vlore. lsh-kryeministri Z. Mehdi 
Frasheri, i drejton bates nje thirrje kunder shkeljes se Shqiperise nga ltalianet. 
"Gazeta e KOrfiiS", Kor9e, Nr. 3125, 7 pri/11939. 
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Dorheqje e·mundshme 
1Kryaministritauintia• 

I\ \11\U   X 
\II··•   q •nld J)('lllhL.•  lhn- 

h• I  p.: r  r1 • \I  h111111 '' \1•- 
lunud I'h11      1\1  ouum  I    r • 
i':,C:)\j1\IJ I   I  lh  \111'11   (ll'o  J   l A 
koht   h. J.  1   t•d• 1   mrml I     jf\• 
fll  dnro·hrqJrll. 

(.J.nkullnn     1111          tlo   I'  'I 
a;n•n•t•   oJ•   \h  \1  tu r   P  • 
luj    hn  J,r   1    1\ aluwllt 

\Uu c•lnm·r .dht' p. t J,, 10 nn>. 
r lhuhtl   •    "" dhrmo• 1l111,t. 

llrqJt  n 111111   ckhai\    u.1ll•  •I" 
l.UJlOII 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trupat italjane hyne ne Tirane. 
"Gazeta shqipiitare", Bari, Nr. 84, 9 pri/11939. 
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Vdekja  e Poetit  Kombitar At Fishtg 
Lamorte del po_etafnazionale talbanese Padre1 Fishta 
KENGETORI I LARUTES•• Lo·Jmi i vdekJ'es .. q•.   .:»ii:i -  

><•
6  

r; 
--·-· IL CANTORE lDEL   LIUTO 

sin• njlhte dh•• mont•  kon• P••••htru•• tr• 
 

llt"  1ulu1 It'  ·lhitt 1 •""4'-nj.!l-·  HJC    u·uJ  tc  t nt· m·   hu.tc.lrm6 
tori  1 IAIIIllt   •  l.hfMJtnl•lf n;.:a    I    lrh.:t•l'\: C:    It   L.uhuu" ho)iJHA 

shume te   ndjenn   fit  jo ve-  pit te  te    ndjerit  nderimin  u  .. " 
O KOD£11,  30      (T•I<gro-   tern  st   n,e    fetar    te shquar   fundtt.   Shquanin   autontetet 

llob>)  -!loo  odoj  oe  &dblre  dhe apostu/1 te   Knshtlt,  por  dhe  pan ja e    Vendit, te  cil t      
len   vrno l'albfl,  U  Canto•t:  dd  Wllco cro&iolo dtUa   meote   a  dal 

\I1111Ph   l t l  olhf   Oao  t-..uLn. ,·a   II"    lll)lliiii'IIWJU•II  IIC   lutiiU"ll Hit:   ndroi jdf:   Poeal    Kombl•r edhe . toom  s    51    pelnot  te  i  bene  ngushellimet    e rastit   <11   Muuh   uet c dl ..._  .....,., • 
1   nxehte  e   st    poet    te  math  . , .........  "'.. b)l•l  P.- ''' It'  tiJ.  llu111wi U;!l\    It' J,uh· It"  l'uc:til   l\mubt·l,,r, cjt"    Ak•d• mika  AI Gjergj Fleh••·  qe  ka  lertesuar   ne  vepret  e  F\ttt Provi ncial t Etenve Fran-   n eu::.t·  :-:·  ;lt:O:: d 

'lucut  J•<    L..h 
i.rh;  Ltlirn   triuuful,   l.u 

Hlell dhc.MU  uoluu. UIG  Jnl 
,1t  ,·u  tc     huur,  nJ•    L.npunt 
li m.dbc t'  lt  tt·n· 1c   lu,lur•lot 

hl4.·  me  »huL• I   1·  IIJ,  II \ l.ij 
·t   IIJ"  h..mu/111  lt· \UJ.:d  hIIIU• 
udu.Jr   llfC·'   [ati i II  Jiu: I 1   trt  4 

,.!I>JO.:   wllun c lllllltrl t,  •I'  \.!lun 
lll'l"r  altd,ujc   111    SJnL.uu •   IIJ 

T r I s h I he II  e    tJ)"   te  pavdekeshme   vetJ)"t   ··kane. .CilLO   ....... ''""'"•. 

0     s h k 0 d e r  lufternke  te Kombit shqiptar.       CeverijD  vendosi  qverri· In  QUt'6l\J  P&M&IIIO   trtonfale, II 

I LaJmt I htdhur    I vdekjes Me te clmola.Orre;,..la.;.Jm-in:.,de.,;h,;jl' "m >        i  t.e..n, d;.jeri-11lttletllllble!"h•et;,..me"""cto:m:"b attn t&u pc 

 
..._ qi!IJ   I  hPnle  1'' !!lc;rn   njt 

\1111  lll,.llltt  I  til  1!11.- nc;.o.  ........ .,- "(ijt ,t'llallsc!  S h k e l- dh u r_:te:.;v::; mal   ua  1Dtero e &nnde   caon.u o.. 

1.•    'h LuJIIim  hf'   hapU! sl n}l!:    rruft  ni! qyte- tit  komtarl nj! shumice  Shkodi!r  Mimstri  i Punevet    :::- .:; e.P...:a : 
,un& 1,.  •hi..Wlff     1\.nhua  t .:  · ·  ,.  ''•nclimltlln   I 1 me -hu 

1 

...... lkue b'-!lpta 
qeses 1\t dhe poe·     Ni!   mbrtmje  a rrijti   ne   drUa aoatza P..,.&a •wrt:a. "J:cmp, 

11 c L.J1 laumlour   \ClibCII'I  r: til roUr lh    i nh f"  LA •hpl- 
lmu ollu· tin  1'•1  mt.a1f  JCtithmu tin t one,    prodhoi    pikelhm  qytetaresh    f>llol     ve1e ne  te  Jl\bn!ndl!shme  Shkelqesa   ,.,.. ••••• ..,••.., 1 ,.._  ._ 

Jht  utlbGu  c  ti t    \thi L.ul..tn  e 
u•  rtl tlvntc Ill'  l·nl   traJ IL.  lc 
ulio  t'l L.cnJuutt: I'• nc.,htur 111• 

nc  It     :}alii' 
\lr  L. tO luapuw  her.-al..  te JO 

te thellne te  gjithe populi-  Kuvend1n  e Etenve Fr,.nces· Meliq Bushati. ...,:   " . : w..a tlla 

vqta  u.u.t.a.,. urau    au
 

lc.l .t.uie:c- c  t.hdmrc lhel\..-   lUll lf.tlan    pu lu.hun -..1 L.rab· 
m6 ·Luah  111c-   Hllan r  matb   ha 

L.':ra : fl•h::: ::::   lwn   .-rr- te  A:oJb,uau  \UJc:. ot  c 
rc    h•I•J•I nn   Ll•h   Ulhrtur    pa       •n &.edha •h•uptarr   nt  jU(l<    c· Jeta dhe veprat e Poetit 

 
kWU, IIUDOM&   IC.i Ito p:q.;.n    Oll 
akrdd  dNUao  oa.!ban t.... 
oilb.UirM  ua  rlmut.o •  batu delb. 

Ddfrllc-JI;IIf   Lvml tare   dhr   .VO ,Jht  v&  h   •ht. uruur  mr   h·lh 
IUh6  l   mi>IIIIIC:  nLunta Ill   ltl'"    Jt't  t' ....   utu1a  I.e  11aL.ut  !.) 
illbl.u  • IU.l)ltalum  1 elc .ru·    qcn  '"  til  l6  \ttashrnt-  nC 
Qrla ,u1,.  (,J  \1\L, t\.y ,,,Un.thl   IJaothL.b.ulil   t>t.:r4Htlolal..c  lt'  t\.t 

:'\ :u "'hL.u•lra marrt.u l.tntln e 
lmllmn   t ,,JrL..ir.   n"att   q,.,. 
t .\ L.u,leuuL.ut   lt.eli.  hkdt • 

C'J:\Io..l    \,.,.  •t6t••   •It e ht '''.'IIJl•l  mi..•II4\C:t t.e  ku. tc \IUlkUbmt.    ....  \t   LJe•,c• hJu.n, o 1-" U, 

 
utf   11      Hlwctr  ,tho  t•    ji:JC')I    .tunlur }I  r .,.h•t•t•tarlt  uf  lie 

 
a i ma.lhi  J C.. rl  lt.oml,ftar 11\o- --......

 
U I  \'tlti.JU J)Of   (Ia     IIUf!C h..tih· L.,.hL.uu  l'ater   (.,JHa•  I ..h 1 111ultuu  IUt'J  ml..rt    lpllUI 

1\ol uro  c  mr •lhr .._    iiCiuhel.    lu t'   !...a    lrJ.-IUr  til   UJ;IIJ"tl' tlbG diu:   111q   hote.  .e  jo•htJuo .t 
Utlhfn (' liJ. 
"'" ' lll"C It  IUAIIM, lilA 

t..  ..Jo•' til 
1 t lohu· 

1l-t  nnJe"Jl'\IU•·   lc-  h..ton · ru 
maL.• h•lit•t•"'• h' t iJ!In  e -'nb 
It    til  J:IJallt   ollu•  til a.thh1olurt 
I"' tlm.a   olila  Ill(' 1lit6 nontr   L.1 

m 
mhit  "'h•t1pl11r. 

.\lu.r.a        At   h-Iatt., q    pre j 
1114 .e +...1   'Jtl ouL..   ..-wbu• tue 
Landue  hai.n arbtour  nd6r male 

j ,, 
• lhl m lmnC'tr6 ja•htr   h\.n.l r •  u6 t\.o    t' Juaba 1At.the.u  fwaiol&, j. I 

d.r•t.l.   .....   ttlm til       .L....Iuf'ru, •• "Wluat o4i 1hr 
tC'I     \la,fh     h,ohUJuit  \io• 
tliucm.lt:tit                       ' 

 
 
 
 
 
 
 
 

vr•s••  ,u,e
 

 
 
 
 
 
 
 
U\  mLara   tf-

 

 
 
 
 
Ha1bit   dttars   bPJtaat•• 

p,.j lloljoDI•e 
BERLIN. 30. - 

Fletoret    vene   ne    dukje
 

ll<lf'I'OI     JU l..oml 
tar, )IQr ml.in  
•lutil•'-r. 

IJhimhja  t (•iL.61li.rni ql' ndtm 
IIIIJt   1 11tl     )i,uml.i foeht e  nta• 
dbt, k' mt'l  Al    FtahLto   h11111brr' 
lurm t 'et  1114   nahl!'   ..;.   Ia· 
ml1n  r  lttralt 1l11<'   njt'  Dj:.ll   •t· 
.Jhc;tarft  ma  tr' ,.bL.clotyrahflu  q1 
•••   Lnhua   tr  " hti ra   L.a   •lllalll 
"prlln f"  1i.1   h' JliiL.rnhn.u•hmt 

!  : ,"r,;; "f    ': 
.ft ,'ju": 114    t 6 sukseset    e  _fllot s   i teliene  tnr<' •lhr  pfr J rpnrimln M  rna 

«;  tt dcrdl•u·     ""''  per  , nbah' k pun1m      tt   ngusht  J...IHnhit 'tl 

'umwr•   Ahcre "I'" .t...   me IVtiCtontn   he_ fe t1n  qe I. I"'"JtL hm  ..lu   I     ml • · 
u1• .,. ...,.. du  '' ,d,.  gjote 15 d1tbh Jtal)"net kane   trt   tofr 11hrLujt  eo  .llrolhhhhn ,e. 

"'.:  uKuk.e.,  a,c       fundosur      'I"'  bntenakt: me   prlmtnr1111        tohHilurm•  IJUJa 
nj!totI p  J6 mije tonesh.   ri•lll   ·,.to    Luh,.  J•ret   ll nj 

tn)W,et, niKu 
( )tka   1  \d 

"* tymu e ll.tk" 
t.Cnun   aJOOlllifo 
l'rhi"C'mt,  plr  11 

-.--•,  0••,            c maolhc- to   0· 

 

Veprime t'ovjacionit t'one 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 30 dhjetor 1940 vdiq At Gjergj Fishta. 
Vdekja e poetit kombiHar At Fishta. 

"Tomori", 
Tirane, Nr. 
290, 31 
dhjetor 1940. 
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t. 
P.t:IJ po   dol  Zar  t   t  Pop•.:.1 t '? 
,;;   t' t   j JP  popul..t t t  t on:i   nj:.i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a -· 

fv..,.J    T    tr SO    $1.    0   pwrcn..._](. popu.l  " 
shq"i p Jt.,.. It<-'    19201    apo   r,:..to  t   k·   . 
ttt  r  t.:.r .-J   "ho   k mr;tnj  r:  Tomar 

Kush   a  gJ   kost pop lltn  t •ona  'he 
h.U·"h  c>   1,J.purt  n ·_ • . Zc..    vr jcl 

kupltorf   f shts t Past  r.  rJmbvJ 
to/r n  ha  na    shlHJ.J i "'·U.1t > h.t  t"> 
c!rG,'""cJt CN  t him fttu.ar me r.... lc 
i(•J,   mbv.s  n  gj IC'JS  71i.G    f<;tnJ :; t.:,  a 
Grokrf •  me  Jugo llauat  edhe na sh1 
un  po"l  c-u11f.un.:t.  q:imott  gjor n · 
Trtpo f.  onr;  sp  tar bu!lus  t'"" shtt 

hshpJttmt t   t   tr  goJde kush 
 s kolt popull!  shqfptar  se kush 

sollt nj" ?mtj""  o  n.j_    t:: ;:r.;::u .. a 
sh  shh.1  4    .. ·_.. ,..., o mo   tiT 

l939, se   kU n  o   ht 
gjysm.·n   o  sh qt p ;:-ts:; ;;jar  o   Dl 

u r nj:..·  mot    t'  t r"•,  so   kush  po   o 
··  pu.  buk"i popull tn t•ontfyko  ! 

r  tJ   oJtth; pro 'uktet  a  Jnd tt 
f; ojt th ..  bor·oqa t tn Kush   e  mort 
tn,J ushtn o 9 nln qJ  mhuron   st 
n:: tok'n  t 'on:i.Kush   P.    .. •   k.atu 

,.; n  p1   huk""   (J    p J     krlp.i T'J  oJ f 
keto  t HOo  t   jell votJm  ok 

p.ta   t o  f shtzmtt ttaltan dho 
uf ta   q:d   :ish t:.i   vet:im  o  vet.:m  , p}t.: 
lc.:.    a  fashtzmt t . 
Fasht.-mt  tt .zl t11n  me n ·n   o  Torno 

t t  o  t a  k<llcm:thtjue e ,·oou.  t:i mil 
mo f!kllllln Ilmt L6Yil    r k;ye 

"l tqa t t"   n mbush t  kok.,"n se du. 
rt t"  k""n.tqeiJ.t  r.c   k   q'"'  ntJ.. t""  sh t 
It" luj  po  k:.:t. ;:o rtnj t:·  J.sh 
or mtr;..  h ;.rojn:; !•'f  ..hor:··  so  lu f 

"'n   nuk   o  su lln<J  nove po   ""t'"' "".t 
J 'to okup tort  .fash z t 

Po; "'llt shqtp:..'tlr   nuk t  J:t  " rz    no 
,.  tosii t:: poSU f 1119     :rutz,if.tt  t:J 

;-btlo o]w.p    t ort  11  m ban   mund 

armatosl  dhc  mobtli::oj  pjos ·n m"" t" 
po ht.,"r  tL pop llit t·o,J ntl 
:: k1rab ''·  rf  on pol "1 .,._   t   !Jtr 

r-t  1 n  ."ek ;t  d._o_flt   o_  fr t_l,l }J   p_  _ 
--. aJffo;,ll 

o  r n  JJakun 
'Jot:'m  p ·.,.  nj' 1::11tm  t:: shanjt:?: 
p r  nj" shgtp" r. tndepcndento 

t<J  J t .,.:;  e_E.cmokr.a-_{k-o. 
Qyta til  o  k l tur•da u  s ku qan   mo  o.t  - 

ktm  e  'fjoim Jl t • .mii,  n..  Shkor!:?r  n·· 
!JurrdS1    nLJ   Tt rnn:J ,na  Kor;J ne Kru.to 
mr  1471 dj lm ranii diishmo r a  noa 
p.lumbat  tr dh:..ta r ;i   t'-> armtkut  e  t:: 
.-aga r ve  t" kolJon:..s 3 p os tii . 

Sot mo qtndril"d,iolm  shg tp"'tarpo 
de ro1.on.  n p:ir  burgjot  e  c r ata  to :rh 
lat;ivo trJdh2Har:i  t:: populltt o t"" 
a.c.,;s shqtp:iture.Jie  qfn.d r..  d,1rm   t.j 
shqyp sot  po    rtn."2l J:  s]._k_:i,B_b_t.    Jy_o 
e shu  jiJo   • · ou·- t  L t al t  J f.J, !lt 

 
Q kur  ka   shk lur ttu.ltj  f ..h zst 

n.3 shqzp rf  popul]t vn·  ,.,,k  k  p  r 
nj"' t t"' tJ  bardh po...  k  c:ur   c.fl..h 
t:i  '£/t , .?  k  g'>ntfrr  st burr"1 l1- 
k   tm   tv" lr  1lz'.Jn' lr.  'z.tu r  so psc 
i.  k  'h r- "• . J'rl(--#,m   t, t ...   huryosurt•, 
t'  tnt.'-"'ntJrlt  'fha p  rtfn n:.t o   ,a 

 
 
 
 
 
 
 
 

Me 8 nentor 1941 Themelohet Partia Komuniste Shqiptare. 
Me 22 gusht 1942 botohet gazeta "Ziiri i pofmllil", organ i PKSH. " Zliri i popullil", Nr. 1, 25 gusht 1942. 
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JIJi:" i101' Ll/I''l'E• 
. 

Ar-.   'rl]Ui r n jP   P it qi.'  lrursc  bUf'l't 
luft<me  (' ;"J(ir,n.f'lJi;;shme  qo  r.zh n  mrnd 
njerr,·dmi,luftc' q(>   11lP   sulmtn e  f!if'r .. 
mn lS  (ash LS tt: lcund r "   ro,.sh.',imi t  )ul 

i -: tiki;'  kn.  h"lu·r ni?  j rze n  ,·ondimt't r e , 
n.;  l'.J.ft en  t.   sJdl c.l·(.; rtmtt m:.:   ,q,]u.lcsor, 
ne  re"Ksiontn mJ  te err t,nu  urtnd, 
kundrr-.  pirpartmtt,lculturds c  begutt s-- 
fash i;::m t ku.ndra n.soc i'll tzm it , 

Luft a t  ;hk , truise ti fundtt  imn a r i- 
,.. '11 l.' te, tc cilat  i Icc  shkn.lctucr  fC'shiP.rn.t 

kan spectfttettn e   tvre dhe   j n  nro- 
na   ve-t em  e  f" sh tzm t t.r.!'  sncc t fit€ t d, - 
llohet ne  sulmtrt e  P'!-nrttur fi  tr' d/ttf!r 
F hizmi  tradhtisht  ka   sulmuar  oopuJt 
e  ...& is,.•Jr LIHis,popujt  e   'o{Jj i.:l   t  Evro- 
pes, c.y  leu.  rolmuo njt   vend td mAdh.f'r,ln 
<.-entf -'e-per.ftitu...r   ngu   m.os bti TYdm't t 
ropufvet dhe   ncu   tradhtiju P aotrtnjve 
tii  tyr t?    t cil iJ t k11nii  qcni.:   t;'  d(' ish i r.: 
me lz11irttn €:   kolnn;;s   s"  :1rst ".Me'   np 
"'ershor  JO.Jl   ush. frf frz   r>   l't tlr.ri t ''" ::u 
l 'ftl•u:r    trad etist.t l?oslz<rtr.zin.   3ot·ir: ti'r , 
tue   t t.11r·r  br.:;cn  nc   n.,f i m ;n.•r ri·  fiQ   U  no- 
s 'z tt'r (j fd    S '.•sh te {)(' re  :{ILrro  nd01t,f •  J: o     - 
r i nJ   botd ...trl  u  IJrs!J.l Jn  no;;;     pr. !l.rLt  e 
Eushx im it vovtr: t £ ,c.J!ordh it._  f r  /l it se 
t c  ditlertt  t e prfitu.r  n,qu ulmt  i 
pa·•pritur,pr oj rlrm(:t,e,mo tort.:im.tt  tt; 
ctl;;t i hishin. nl•zrlcitii  ni:   ti:r   r.r•ro 
p"n.n•'•  rittf!t e   nrrrr  krn ,..  ;')(!,<;(  fr tim(' 
t oh s?re·ndJ rs ' htrijft  o  fuqe s t 
t"rheqii  r... tit i ht, tuke n  ...'tl:   terrurr 
u.rmzh.u.n, tuke  z   shkrzktur r hum]; fc  lcolo·· 
SllC  nm  tcrjul   fi  njcr  dhc  tuj  L x 
n..;  tekntken c  . rm iJcu t.Bishr..t  r>     t ...rlJucme 
f  shts t c ,nd  qytetet a  pusht u ...me ,nJ r lc· 
tunde  e  fushu pJrKohstsht  t &  l o 
shuem9 ro,raJ  Ush tidrts  si.i .uqo, j r1.ne   
s.jelle st bishut m11    t' e,qra,krm:J   vra f i' 
mt.fiJ,,nra  e lrq,hanp rJnut?  monumr.ntPt  
kulturl e 
tuj shlcct,.ue q r •tr-tr P.   dff1tl  .lrntundC',ka- 
nli   r·.fedlt    o-:surtt  e   nonu' ct  s· 1nttkl: . 
Gjfthi.J  popu.tt  r:  kulturuc"'f"nR ,;ishtiros 
Or"flj  lcist.I/T"f1  l'enrare siztrz,rrke.T d(hur 
me  suKs set e  p r t ritortule u t n 
slitu. tor  t  June ..Jru.&  JlvsKds. Pll t, n  .1 ' 

llu luft"r.t nit: m   dh   .i"  pr  !los- 
k" ;n , ahe n  Ai.Jtc   k0r...;, i<   ,qlinJc.;sh tru.ve 
kolos ln ,n hurm;n t  turpshme · 
S f'?     pjof.  k•n;: t ver Usht-rin e  ..UQCJ, 
k n zrahu r  p r 1•itl f,rtn dhc    'l..shtr 

n..:  c   ti ,j.di t r..t  mu  t ,.;    r nrL m1.   te 
JC3  .Hit1L ri  isht g bUL n ht.Slpat 
e   tija ...1;   btxhvzxh t  hcur.t  n11   ..J ... rr 
me  q indr u.   miji}  shpirtr   t 'u::.tlf.rts  se 
ve t,dhe bah n  -Jarr i L   J Ush t e - 
rts sKuqo,ph r  t  ctl  n    y Jus tsh 
thHnf  rn.e   n ti r d i os   e   t  shtupit 
see  lcishte shlcr•true.''  tu slut c  l!os- 
k es,'fu.la, Len inpr·d , Artl i n i.r.,,J·t  r .. JC·· 
RUSS".   dh.<J   nc'   stc,at e   Tf/{7•    inl  :.  k'.!.nh 
p,ictt:   t•delcJcn arm tt.:t  m._    t e  . ,ojt-dhur; 
i.!   ushtri<>  g rc..b-,.tt}sE;  L dttlt;rtt .l/::. h 
ta::rtj t;.   o   .tuq c..,p.: rptl r JiiO I\JS   t  Ku- 
shM ktuar  humbjGt c   nr    t li  natc..shme 
Ushteris  sHttl  rtt;popuj t sovtettc 
kanJ  tr eguar  gjithku b  shkimin. t ty 
re,tr ctjen m fort sc  kurr t . t · udh 
hcqur nre.j  "r rtts KomunistG dht  sho 

KI.L t  tc P.'l."'dh   )'tr J in, "O P IL,it JIHC t tic.! 
ka  tr rur aushurin  mldhe p 'r 

ctaheun r tyre ah r   pur    n .n n  r volu 
C!OTl<!r,   .:os k e n • • j o  d...shu   z.     "...   ttd.t;.rJ 
fJ.    lr .;.n 1...       .;hen,jt&  l.t;.    t..rr .. JtJCS   ''unct.·- 
r a   t r :nil•ut  fu.sh tst ;popujt husts ja. 
n  ngrttur pd r-  mos me  d uru m  n  to- 
l,at  e   t.11r c  u.rmikun, f .tna:; f.U.G    po   n •c.t 
mr'nyr"  siJcurse  k1nr: ht  dha   pjyshrit 
r-   trrc  :ro Ut ..J ne  kohl·n  iJ    •'[;jcd.h•.' s 
t r,.tr> rc  clfo.e   ndi.: rhJJmjnr; sii  .tr.po l eontt, 
kur nJ   thr r dhe   k n shkt ru r 
a tr.:.m   n "t  t rt  r · d ht   pjener.·ll t  bo 
n.... .OL  r t t t. 

Pop jt e  JJ   shlrtmit  ..}C'IJi..till 1{..,- 

n J  mb, jt hum.   lurtf ,.n mer   lu. 
Pror·,•t  c  r<Jnd,.  dh .;  moss   su as ·.s   t  e 
n;= rkoh?s /  iJT:!.   k1n ..  f''rcu " P'l' fHt  dhr 
,.. knne n  lt c'--ur.  rna mor·d  r·· fo rt· st 
c<!! lntlcu,lcan.:·  sorol'u. no'lu.jt .sovtetik 
i kn n:  or  gcttt n;  lu(t ;n Jcundr  f,sh 
mtt pr m( or,nc prcj v ndtt t 
tyr-e r. rmtku.n  br..rb•1 r, t  c 111  "' nlt;  "tu 
r 8me    nu t  m.otoruv  do   t t 

no tc hapdstr-a t  sKJJ, v r-onte  popu 
jtc  0  Prtts tl ntrr- toJ.ltn•t.MO- 
t or  t e  Httltrj s'k n  mueJt 

 
 
 
 
 
 
 
 

_,.W. 

Me 16 shtator 1942 mbahet Konferenca e Pare Nacionalglirimtare (Konferenca e Pezes). 
Populli shqiptar nl! lufte per liri: [Konferenca e Pari! Nacional lirimtare], 
"l!ri i popullit", Nr. 3-4, fetor 1942. 
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Ftese per qetesl Tekstll Proklames I • =p--=a::.....:=.=-B-=L-=E=--=--M=--=---=-----.A.::.::....:s -=--M'-'-o-=-..:..::....;;:: 

Bolo)m¥  kiitu   lekslin  • P<Oklamis  sl  K<ytlodt  •• Oevedsii   ltol)ono       A rs I 011  ne Ber a' 
ShkilqesiM  M  Tij Moresholllt t'ltollsl Pietro Bodogllo, tronsmetuor  d je pref 
Rodlostoc joneve ltoljone : 

" Qoverija italjano, duko  o njohur  pamundiiainii 
t'a wijojii iuftiin  o  pabarabartii  kundra fuqisii  shu· 
mii mii tii madho kundiirahtaro; me  qiillim qii l'i kur• 
sejii  fatkoqiiaira tii  tjora dho  mii tii  riinda   Kombit, 
kiirkoi  njii armii-puahim Gjonoralit Eiaonhowor, Kryo· 
komantlant i Puqiwo aloato anglo-amorikano. 

Kiirkoso  u  pranua. 
Pir pasoji ,tla wopir  armiqitaijo kundra Fuqiwo 

angla·amorikano  cluhot       puahojit  nga  ona  e  Fuqi· 
KO!ot \ JJ \ F.  I  \R.T£ wo italjano ni ,clo   wontl. Por  kitto  clo tii voprojnit 

Kumlesii N. 1201: kuntlra sulmosh ovontualo tii ardhura proj ,do ano 
 

ne  p<l f' \OnOJnl',  n t l u rtlmf' 
lokalf'  pfrp; r mln   ,. trurunr =t:jo ti="r , ·· ==-:====--:-::-:-:::::-:======== ===--:-===-: 
h"!;;; ."'  '"'• .;"""" Perpjekjel  t Yaa•anit l·    blllasI  I   halile On"   d   .,,. lnltlllh 
La  d•mtur  unrh   1111   linunln  pitr  ••• ttl ...;..a •njli nl  -. II ¥11 
4'   61nr1 • ,,  anijt< lrJirl,pnrtl  STAMBOU  S 
P• r 2.8.000  ''"'  ''"'II.Jilh•   jt;  Guido Ro«o.  Amb    don 1 
naff,..1tr  C'       i hulht    !a'l.l- 
anan" nJi  UIJ"''' f11tJ  15.01111 
tcn..laf •h ;L,ht   Qi'JI Ut' Jnt- •i 
lur pnj nJuroplamt t'on1: 

l'limrt  kuncU1r,h larr  kanf 
h('mh11rrlur   Solrrnfln.  Hrnf'• 
\f!;Hnn dhr  11i  11  \ l•o· h  J,.rR- 
hinnf' II'   alrrn   dhf'  h lh 
fll. IUf' humhun dith•tjt 10 
aJrnrtot  3    U'  t rt•Hif'm    nl(a 
ndjt"k•l• lt alo I.Jt rmanl' r 1 
11(a al'lll lf'lljll l.untlfll l'l'f' 

f•jr11rr1\  .1\\IRRO•;I() 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Me 8 shtator 1943 ltalia fashiste kapitullon. Trupat gjermane pushtuan Shqiperine. 
Proklama e Badoglio-s mbi pushimin e luftes 
"Tomori", Tirane, Nr. 215, 9 shtator 1943. 
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VOEK..II!:  FASHIZMIT Ll l I"OPULL IT 

 

BULETINIWFTES NACOI NAtCLIRIMTARE 
l ' I1{ 1) I  1'   i:; S 11  M 1.;  • 

 
 

'" thld 1 obt ' '"•  Amrdr/ul ''W'f 
''"' /r   f"'f"'/lcl I tmr     l.uwltlul 

Jtlt' '' IIJ     I rl lulttJIIt    It   Jtllr 
't'"" f111lut/U I \II ril   I rtl/tu11f I 

'''flllfltl  ftlllt' ,,J,I 1 11/1/  tJIItt/ 
f•·''' lrnu r tr:luJ,,, It  1• It    ,,{,nlllfl 

al.tu r  h   It}  JJtfiJtrlUJ  tlul•d  I( 
Jlrlfllt{l llfl  t t//1c  !\lrl/1111  IIIli   It fH I 
1 • r  f•  fm' "' c   /,u   uAid  ru 1 o1u 
/''I It   llt1JUIIIU/t I 1Ift I/}« II JtUitltlu 
,. f1t1fllllltl I,,, Ul'hl  Ill f fiJU 'I' 
JIU/HII/1  It    ltlflll J   fiJI t. IIIU  u/,lf 

hU     fi/1UfiH1    lift I I ' f   • 1 J/r/ 
WIJt lam   1 rllqlla r  IIIJUit t ltrrtt 1 
.,,   JUIIt    It  'I' 111111 m    /,,    al.umu 
,,,,ItS ,,. I,,,I  llrl '11'111  ,,,IU/t   ,, 
I  1111/,   r   loUfJitiJII« lllllt   IIIIIUit 

I mu      \ u  rlulul  f, fH IJIUJt 'llf 
5)  BASIJKIMI   I  POPULLIT 

SJJQIP'T \ R 
,,, ""'· I,,,,,,.,,,'""''  It  1111I' 
,tum t. ,,,,.,Jtfnrml 

m• fllfltJI  r  mwlllr 
/'11 /,UJlfllc IIJIU   fW I JriUf   flU 

1 ' Jtltn  Jwlttr/,, ..u  mu  t 
It   Jtlf   ,,,,, J'ft\tWWIJI 

1111   tlu     hutltl  II   11/ttiJIIII lu Ill 
,Jitt   It JU/11111  t, tlftlltr   tulrJ.m 11 

\ p UIIJrl luflt   \ nc ruuo/-l It· p, 1 f,    rt.fllt:w  /,a,.,Jtlolllftll   t  
''"''"·"• f"'Jmlltl lc  '1111/w Ju· '''I  mu 1 Jorl tlu lr'  It II  J'fldtlrlr I,,,. Jrt:t   I' lw  It'  ri•J Ium I"' 

1 tmiUJt: puJtUI/t t JMif' It•I r rt/rll
 1"1'"1/'1 "" ,,.,,,1 r/u ..ltl  1, luflut· tfll  /,(, f'l ull/r 111r     tiUio  IIWUr/  /, 1  lrf   fill 11111  fllttt  tlu It   mlt·lfulld ttltllttwt  I,, /Ju/r,/ h  /J' 'I" 

 
,,}.,\,...,   "'llllllll  lr  mlrfrlllfl/d  til 
lu /.trJrtr    IIJI   rtdtlt   /rl   rtwtllu 
tlh. It  fmlt "' ,,/, /,,pu[,,,, 
"''""/' lt,n  ""  lwmr "' t/1_1 
It   lrrlnl ' 'll'flftlll'!t.   /IWr   /llllt 

''!I"   ,,f.upulmt tllu    '"'"'''1'' 

"" /,uur/rcl  /,h  1/fJ lm..hl.wtt     t•,, 
/,,,,,ur '""  ttr:tl.ult, },.,,, lllfl• 
,,.,,,m nul. mutt! It  lm.:/,J,nlhf 

b,1  n,,,.,,,,, ,,.,,,,,u,,,,,,,_ 
It  llfl" rii""Hfr  lr llu·ll •    "'I'' Itt 

:'f/ullrt 1t     I  !JJIIIm ft fll r 1"'1''' 
1/rl  I tJIU   tlulul It   ,fl/,rr/crtc  Jll' 
IUflllft"ll I  "'lfii.IIIUC "I   fit      (,t/u 
''}' 11  rlulul  h "''11m/"'' I.J,  (ti•J 

''''' rlulcrl lc  Jltlllfll   rllt/, Jl• r 
Jlllftl ,, ,, ,,, , ,,,,,, ,, '·'· 

..htJifllllfU 1  /(,   tl/lt  Ill/  HHI  I .,1 
•ftJtlr do  It   lflr  m t tm1 r   'tJI 

,f,\,,, ,f,llufl,!'ll;r  ,.''''.... ,,'.',11,1,1,' ,,,,.,_   n,.,, ,( 
'/llllu ''" I•   ''"'""  uulmt ul.lr- 
'• It  lrrr:tn lfllltmwl- llltmllllf'

 

'I'"''  /1 huultm /,   !JJilltr     rttlu 
lilt   It  tt/rlllrtlllltWJilt h UW- IW 

'·"1'1"1"'   "' u.,/11  /,t,/w   It  lni'\IJ 
/,rfltll  IW   ltttr  tlltt    I    mfJtl,lll 
,,, I  ,,,,, ,,,,,,, ' tilt/It  h 
/tJI':/1"  lltJttrJIIIII-{lflrmlmr    /Ju·

 
 

mhn 1ul•lu·m  /,Ju U'iltl '"'''11 r "I" /,u,J.r,11    It  dumm uu.,.Janu, ''''til'  lJu,lt/.mu 1(11/rrt lr  '·"I'· I ""·rclcmlrrr:Ju  lftltmnul·•lllwr
 '"'  ,, 1mf111 pjtu·  t•lltt   ulrl 

,JI,,. I"' /t trulltlf'll"lllrll '''''Ill· 
llfrl-{ltrtmlur    /h)/u     r    lllt.hlmr 

tt  t q:r ..l..-ttt r r lr :hr tl/mul I 
/'"1'''"'''""'  /Ju/u,/, 'I'Jmpullt 

ltlul tum"' IIJI  ruulrl  1  Jmlhy· 
,,,,I lfJifltt'flt'/IU/Ir/  f11111, f,u

 lmr mrmtllt' ttult:url.lr  tcfllrltl 
IIIII  l1 tilllll   I  !JIIIfl I • JWfllll/11  Ht

 '''rtulu    "'  rtlttlt lm  ' fUJfltll/11 
I''"'  htf    lllllltl  tJdtl 1 tlmru,.

 

pu  f•l"''  tllltt tltlt"  t ,.,,,/,t  tllu 1/Mil  llllt(/tlllt'lolu ltll'l•ml It   tlllllu  1 '/Jr'Jilf   lt.1 tlftllcu  tWtlltl   I (' ..f•IJr I  1  h/11   , Jut ulr    1,1-t,  I ''"In m fur  '11111111     I mu 

llliJ.I.d/u lr   mwlhr   ,,,., luflcn '"'' (, J•ltJttl,   t. lllu mlrt If/•'1/'" ''" Jl'' 111 lm ''1  ow  Itt/It    m• 1111   llr   /rr r•JtU lllltltJWll• t/111111 \11  It   IIJI•  /,,,,JHIIIIlt       mJufl 
lo11r'  lrrrml.r 

,  lm•hl.unrl· 
tntmhu"l' tlrlttrol  t  ltfl"  l.tt  ,,.

 
11111      \r1 1   /,, 1111   "lrlt I rl111 r II /, I , , ,,,,,,..,,,       1\11111   lft'"llt   ,, ,,,,

 

/,  'lJIIIIu    1,1,    ul...r,,  I'"' \ t   /uflrll Ult   mlllr faHiu/ru  ,,. /,,,m,,n,t1lwo,lu, If   '' '1}I11,11,0,I,,''I!'/r'"I •·t 'II'"" r   I''1    brnlll.rm   mr    1t1 ,..tw ../u m     l.umltll   I"'\'" !I 

J•fl  tlflt IIJI  mlu,ftlrlfl  ' IUU· 
l.utmlmrl  I"'Jifll/tpullltlt.., ,,. mlltt1JI ,JtfrtJIIII   ''"'' llff  IJttc   rl/u    '''' tfllr  loflt  I   /,u  ,/It t#IIJI  ,Jitllllt  f"' lu tJt.lllt IIIUfll ,-

 dt,..Jir    lf/ufll fiiiJ 
tfltr'     1111   UJ 1111   r  Jm J,   JH'I     Uh

 
1111'/lf    tllh  ,,,,,1, ,,,  "' ,,, 

"'"'·• .,,I,  lufln twrmtutf (lrtllll· /1(,1"'1'"., 'll'llunut11 'I' lu "JIUil f,',IIJ''i"tl"lt'J,I,II,•,,/,'m','·l"otl,l,ll,'ftlll ,t,t/,11_
 

""'' mlrryul  r  urtlllltl''  l•m lttl   I""' l.rmrltu lrmllt· lrtr•   h!f   UIU/tl tlo  It   /tit  ltu• I 
tull/uur u I'""'  'IJ'IItrrllfflt  'I' uul.  .. 

tlltr  "'' latpr' Ilfr tr ypllru  I" 11 1mltltlu 
lr111' l.wullu 

l,ulflptr,m,,u,J-.,r,l,, 
f   ,,, , , ,, .  I 

ft'tnlflll/tl  "-11   IIIII    rtf,/u,  1   It 
lotlllt    'Jirlt    u/,rmiU    11 "'I' 11     ' 
rlltfl'  I"'  I' ../utlntr    ultllrtul

 r uJII.  rllu   f,,,, /,,nrlmll11111  ,Jw- 

111 ,u/  'I' "'' ,frdm  1"'/"lfll ,,,,,,, llltllltlllllt  tlllt lltt  1,-,,   htrmllltl r  J'''I'J'I,Jtlr 
\/1,lc   mrllw  '·'""""/,.....,   ,,. 

I 1!/11   IWri,IIJI • tflfiiJIIUI t   I tl 
tltllfUtt"'IJI• lilt ..m.., ''It ml11m 

\r ,,.,",' tlu-
 

'11'111  1"1.'"1/tl I, ,111      fW ftlr lw 
Wltlflllfl ·drtwrlm  u'-/1/ mlttn(IJ" 

\' ,,., I':J' '' luru J.u  1,tul   I", 
/t   llfi/IU  11/1 I •t/ t  111/t I ot/1t•t11 flllt 

It 111r   rrdtl ,. mlmt luw    "'' rluu· 
milt I '"''  [,1" Jlrm un  \r  ttr  /., 

"'"'"II  mr    hu lrf,ut    Jmpullm 
.,./,,l'f'lm  /" 1  I; ftlru lu·m   ,..   llJ 
l'rt J.lr /,u141tl,u" '"'}1'1111 l't'IJ'I• I, 
'"' OJf    l.ul'''   ,IJ,,  me  1111   1"'1'

 

u,f,,,.,,Jf'  hJtl 
lttl    luflr t    ''"''"'" r//o·r''"'I' !II 
P/11tnl11 f/1 1 /,,..,, rl/rmu    "'  tu 
/,,,/,,..ltmllilmtl fl/11  ,,,,,, ,,,,,, 

11 .  11/1  lfltnltll /mit l,rtflrlru  tlltt·i 

' ""'' , ,,1 • I '''"J a lrl  11 fltJtl I'' r 
'""''''"'  lr ''Ill, '' m/,,tflm 

( r '"''''"  1  fuqt•rtml It   I,J,J. 
l,wul  ,Julu I I'' ,/,u/utu  n1    ubJ 

I'' I•  'IIIII, uta,,,. duuu I•  I'" 
I•   wlr '""'111     "'a mn  1  Jmlt  1, 
'''' ,,,,fl/o  mt   'Jl"lmflrl Jrrm 
"'I  llltl  t   -,,,,,,, du  /r   lurlul 

"•' qr11r •l111mr ma 1, /'/'1.1111  · 
t  tlwtAIUII  tiiiiiH'flt  /"11' 

fm11  rlri!JIII  lr   lfliUIII  l.rml 
1 ''I"", If, ·ulllalt  It  tul,ltlltcJf''

 

/,J    1 qrml•     /hr tl/uru   ''' mu   1 
rJJflll   '"'' \lltUIIltlttllrtUr!lfr·

 ""''"  /,lr:   I""' t'}"' ,, :ul I, IIJifiiU   ,,,,,,,.Ill,,, .,I,,, :-.   ..  , I'' 1    rliiiiUtfl  ' I•J 'I' l'u lufluttrr 
,,, It  ttlcl  ,,, It  I'' 11,11 "'I" '" "' 1' ''''''11  r unr- 

,,,,.,,.,   r drl    frtiiJhJ t•fllllr/,,. 
/old 

J•IIOtl 'I''' Ill'''  lirtml.umbnlrlct   I .,,/mltJJIII  /,/,   lm"'/,J,uu   t' I  ,,,.
 

l1l1l  It    1"'1'""'' I,,,.  \a mrm,J
 

,,,,. luJitJ  \(h.:WIIUI·(Iutmlmt, 11 

I'' • JUlrr 1 dtf'flt c.  lw,Jrl,ucu tm·
 '' lit   fWJJIII/, rl,/t/ /liiiiU tfl Jill ,f,/,mu  r/u    (I IUit Ill /tl flit  '' 1   l.n,./."' tlrlult ,,  frn"   \,du- 

,,,I  I u   •"I' I"' 
\11 Jtllfl f"'l'frl. 'I' f"'f'Utlt  I 

 
'l.:t tlrtu• It f  ltf    'I' nr  1,1(   lufll' 

''""' I tlftiUI ,,fUI/Jtr},,,    I ,,,'· 

mrhu, , l.u,. tw   '' 1 /'U  udmllrlt I'''" lr  lwllrl Jmltlf/,,, , 'lt•llrr /"' 

,,,11,,, ,,. ,,,   u, '"'"' ,,,. ,,, I 
 
IWUU I 1111 t   ttl  JU  tflt'/1 II 11/tt    t/u 

 
lfto.t  "•   ,, ,,, II  ''P''" I ,,,. 

/,uflluttl•   .., luflo J,mult•l nl.uf''' 
lutrl  tfllllr r   t/mnmt/tJsltnu  fiN 

 
,,/,., "' luJr   llllt"t • > ul  , ftttt   I• 
,,,,, m  rltI U.  ddlc    •t,l   1 111 

pn llm  ll' llf'' " '  I'Jt   u ,  fmpulltl 
mr: "''" rur· 

1 lit   II  /w,Jft  11r  IIUf/1'11 t   tfttfl 
tlhc   lc  lm,ft/,uml tu' ltr 1:11 It   fltl· 
,,,,,uJI·,Iurmhut   lwmt  1 r'lt  •If 

I' ""''"1wl- (1111111/mt   Pumt 
u Ill  'I'  fmllltf.tt llllrtMml·tllfllll· 

 
tnt/If/  IUfll llltl  I  JtniJHitllllf /11111 I 
l'lit,t,/,1,1,ItI   tit I I/,,_   IUtl  ,,Jl,t,I IJU,IT,ilrtlll 

•lulu I  1,./,,1111  ''''' ltupun  rll•c 
It     luflnJIIU   /.umlut    lr     rurtlw 
 
''' r 1'"1' '' I•    lm"''  tiiUWtJit   I  ,,_ 
"'   l'ut 1,,,,  nul.  rlult,I    I       "' 

f, lmtmt   'I'  pnpullr 1  tntu   I 
/'h 1    tumtun  J rr   pultllt  r   r r 
 
rlhr  It  wlrtlumt  lr '1''1'1'"'( '• 
Ur   lr wul.hi  /,  fWftlllltl I ,.,, 

lilt'  IIIUIIt /'1'"''   I dt  IH  It:   Jr.
 l'. ,,,, ,,. II Itt tu/ I ,J/,,   It   IIU /II 111ft     II    f f • I  mlwltl ,  Jill  hut11tt  "'""' '" 

ltcJ prrJ'I' I.    'I' 1,.  llwr•llr:oltr ,h 
r 

fH d,rfllt\/1111 JHIIrhlu:tt ,t  loO{IfJUu  I 
ruhtl  pultlrl.tll r  IJ(ti.,Jtmtl, /,u.

 ltm I'"' ttoc/al   lit  Wlttt•r  It   ltf. 1"'" I  nttr   (, ,·'ltlltt>  1,,.   utult• I ludmt,ltf''""l""'" 

I" r hiJt"l  1 IIJu   /J• 1  I"Jhlll, n 
''' flllur lr lnnrlt'll min dtt'Jit '"' 

,,, ,,,..,    It  ,,,,,  ,,,, ,,lllflrl J• II iw •  /111/tlll/rt  lmu• Noko Spina 
t  1•111111   It   IIJ     t/lu  111 rwllllr 
f1Wt  /''' luflt (I llllldlfl tJ/oiiJIIIIIJ· 

''' ,,..   /,h   ,,,, It   l.uplt  dt 
hwlltflll 'I' lulrr lt  11;. I mrt: It 
I'.J     ,,,, ,,.:.1/.uu , I umt•rom1·11 
nr    "' npufuran    \I l.lr  r 'I; ,, 
(,/,  loo/1   l'"fmllo  1  utllun/r 

•   lr 'II'"'    l.rduu 1111  •tl•t   ml,. 
If •fl  1111'   prtJtl•hlttrt I ohJIIr 'I' 

r    polrhl,t" "'rm,   t//h  mbr  111 r •J· 
ft II/"' I u tu It    fait   llll!ft   \jl 

llltlllt ,  '"''·Ill f  '"'"'''·"I t•, ... 
Ioiii tdl'  ,,,.,,  Jt.t.    ltiW  IIUio 
,,, tlultlr  \(, lw1ti11M11t  •   I"" 
Ill  aft/  It   !1/flllf• ft  /UftJI r    I UIW 

"" /lllfllllttdrll 1   I tiJUI U    JltJ 

'·tUih. 'I' 111 rw •l•ml1  "'' "" ,,, 

/TIRANA U CLIRUA I 
l lh  n       I ct.ln o:     loruc    c  '""'II  I 

f11f111/t•llflt    tlfl/lltllllflt'   lilt   I 
ml·riJI  w·tr !Clltulllull• , tgnr    h.lu 

lun  nllu  lr Ultllr '1'-1 I f  ltr••• 
/, '''1'1"11   'ol btult#.unr 1  pu- 

'"   lr f'O'hlrn. llh     li' I   ror  t  t 'u 
,,Jlur   u   da.niJJitl    U htctu  N.a  1 .. 

nal ()in/1\l.ll<"  n      l1r..1nt    1 dh. o  EI\J 

lo     rnb1Unm  ('.'ntl.   t!t ht-n    h  thu 
run  ..olulo nlf"hn  ' rampm.hhll n    me-• 
tr   JIIIOpul'll   din    It l t.htc-n      So•o-

 
hrbua.r  L.u 

111  lr lm,/rl,t•llr"lt  f.I"  1 lrlr I rfl him  t- lu•hfll  oLup.slorll   h.1rh.lf   AI na1- hntnhu:   l'or      Ja   du.al\ n   l1hl 
mh" ant   Porul    tlhc    l thh n  ll p.11 

, r /lr ''"f'f•lm u  l•u.,hl lit I mtl. nuu,,lltt lmult' rn  /lra·l••  
I.JC'  fl "' It iUIIhr  <IHtl  II  hl,rn u' 

hnulur   1 &. ucd httt  C"dhC'     ·1    ut.Jht,:
 

'' r  luhlll,umt  \,ltlt  ''"''' t"' 

,,,,,,.I IJI'II I'''" fldl,,.,,.,,,I 
po11   1111 rrr•tl, tr murll•  I" 1 1 t /, 
h 1  ,. lunr Pn1mllr  ,,.,1,1 
arna  I 11''''''  /,tlflrhu •ll,ujutluul 
,,lllllllfl  ( ,,.,,,,.. ""' I • ,. 

m ,,,,,,1/-( "'""'"'' 1 tdu  lrtnrl•- 
lr  fir  lllfllfJirll IIIII l rm f l/111 lilt 
IUIJtlf/tll  ,,,, , 'UJtll ,  
'"''"'"" 
ltm1 I'' nul  Ullflltllt "''"'loJ  , 
"' """'"  I      "''"''" ,,,  IH    /,I 

'' u/lul lw  "''''/, 1111  1 '"''' IJ• 

ha    tltllrnant'"  c:    lif'l'Jthn     I'r     \ch 
 
lr  ul(l  l.n.. :n  (l<''fi.Ua   hrtn '"'" f'4r 
flJJin   Tanhtl   •urobhnat.u  t.Jhr  mJflrt 
ttila  me  mo.Junrl u   h  mhtn f"rff\.11• 
'l')l.  •I    I      ('l•hLIC   t• l  hltru     o- 
lh  At.1 q..  1-:lrf •It   lru m)nln hQhn 
101   l"tltl(     m   "h•Jf['tnru I' jtfh''     1

 

I In u•n 'hQIJ..._ r1a   l.a   nlbfuJ 
lr   din l' mhrllJI       • l1h·  J't.JPII· 
I• uh  1 Hndoaur   ..:Jt"l   m     hmt.J 
r-:r    tfUn:ttJC' • c  lrml.ut  b.arNr dhco 
h   l.ut  no.Jnr   trl  1ul. omt   nd  "' 
,ramto   •n• L•    'I    It   llJIII•t•lrl  1 
'htrna S hion:si-C...hrmH. ort    hl.r'oll  n1

 

,,.. ,,,,,,,,r.ltqrplm    1 ltcHitlurm 
,,,,,, IIJI/Ittl l' ,,,,,,,.'I' Jlfl

 
lrt 111/U  I I lltfil r f111U      \ u/. r/1 
t l111 fllltJfll'  lum  /IJ,,:uft I 'I' '"' ur t n      h     uha     lronlrl  , lufh "1:"  faqt"l   m       h   la\dl hn1C'   h   l 

,,  ""tlulln.IJ   I""'''" lynr   j'" 
I•  frlur  1,  duJf•JI 'I' '"'' 1  It• 1111 
flltJI,rt   t•,, f.(,"' 'I" nlfl   m•rf11 
,,.,,,,  fmtlfl' I"""  I'''   Itt  l111 
tlflt   I"'I'Utlur  ..,fHfi/IIW  nt/rl fuflrt 
'"'' 11  1"'1""1' tc    I•    "'''""'•oj'" 
1 Uu·t ''"'''' I" r    l1  fHiltfW   "' 
•"'urrun /', 1   It IHJ' 11111.u"    lr 
,,,,, .,. rrlllt" alu      , .lrlnrlt(lf t/Jfll 
,. IIJ'''     J•ur-ullln  ,. lw•lrl.wul 

flt ,/lf IIUI IIIJIII    c./111   l rl\/rlt 
,,, I"'  It  IJ'tllltt r   ui-.Uf"''l""''' 

•ttlJIIImr  ltt /1111 t.t    ,.,. lmp.l•m "'' 
u,,u,l,,,tJ,f,ll1ll ,lml,.11    '"  /'" mltrl•

 

\1  .,,,  I(  luhlllotmrl JltrJIU/It 
llt/1/tltll  f11J   /fJII(JH  ,,U,/il•llltflt 1 

"' 1\•mu•••• •  /'''""'II u hl  "J' 
''''rrl14t  t: Ult•ll• t 1.11 lm•"'·""' 

l'tJJ    mba. l'&.rmt.hl   ttlrwl••  /,, 
lt/.ut   rrfltr  tfi&J pOJ!Wfl       'lluu 

fiJIlit   /, ''I n uyr    mfma UJJII, 1,11 
11111...,  1     '"' rlul tl 1,   mrwhJflllt 
' .,"'I'' l.y lm..ltl,lln M1LlJftr11H 

{tltfl trm   I    mwlltt   sc  tl '' l,lt 

.tollfolullt      u  •hrarcalh., 1     nt   '"""Y· 
rrn mr'    h  IUrj')t hnu   dh    u   \i ' 
110   "  lfnon)t ) l..alh 11      1 

 
 
 
 
 

I''HlRIJ4 HACIO•L·,LIRIIIT•U 
•DIIA'D• e 04R IIONIT TIR4Nb 

!Ill tuft("     •' one-   I   ' \l•nm 
1  ltt.a)  lullt •lt  u  ni.J  '"' ;t n    dnt 
flO  ml\.uoh 1 po    n   ,,.    nt     h'  L   IJ 
tufh  'I I 1binlhl hn      \fn,iU  I'U 
n     .th.    C'     t. '' J..nn.u   'I   I•   tJln 
drop;    l.nh.st lr  EJIIh l"l{)tlj\ r  lit 
J..an      rn.at    armc t  dht     lufiUJIIC"   rc-r 
hu 

soc    1"'"" ·ndr• 

"'' lr  wumu  •tnrt/la,jn     hill 
lua h/,wu  ,,,, /,   lmt,. I  lrr.- 1 1• 
t·lttll w rrprul ' lyllt'  l.rrnuott 

[,.   llrt lrl,,, !''' (t  ,,,. u  fuul•· 
I ur '"' '''" 'I' lu/lotn'   •11  ,,,,,,.1 
'" "'·'''  ,,,, Ill(  ,,,, ,,. "'·"" 
I ondru   "'"' rlltr   tttltlttn     nl.u 
t•c.lmrl 

'''' I irl "I h"' 1,  ful  lutr  /'" 
,,,.  nJt  rttul hm  h1111t1l tift,. 1"'1'·' 
/1111     'I' ''"'' mr  ll111n     h  Juf,sh 
fUtJHI/IIIt lit II 111{/tlrtl{ r(l t  l,fiiA/fll 
'I'" r  htu 'IJ" /,Jaltir   I"'  rtillt•ll 
'' '"'''""' J•fl!mtlttt ,,1, lufla, 
IIIIU   Jt"'n   pnllltl.r    dlrr   _,,    ,,,. 
'"''"' f  ""I lr  lu/hlr u/u  lr ltJ/11 
IIIIIIH /,tlJIIIU/1111 IU r   \rn Jlllffl 

lilA t lm•llluuul  ttlu /,( ,,,,,,.,,,. 
ni.Obtll .,,. l"'fmllw ,,,., 

,.."-' If l r      /,mull,dltJrt' 

bt,lhl.am  lc   mhr "'''' ,r,. ...,,.,,,,.. 
fllllt  r U.   (Julatl "''' lc  Jlwftm 
111111  life.  /1tt•rm  IJt'ln   rnlaf  mu 
fllllltl I'' r  "''  tltflt jl  IIJt   1•lnll1 
{  l t lt  rJ  , /.nrlwut   rltltl lttn  pu· 
IW f'tl    flu  IUJitJI  11/f   trlt" f/11/•• 
,,,, "I'  '-lol  usltl /lfllltJ 
f!rl lilt   Uf/lt jl  /t/1/Ht I II 

f 'tl It   lnfllliH•flt :ill   tnrl  IIIII 
,fdrtru I""'   It   ''I 'I' ,/,I  "'I'' 
lufl••   u,llf 1 1111 ' J'  Iirm   IJu.•lthr- 
1"""'"'   0 llfd f  IIHitlll  r ltl IJI•I 
ulolft   I .,,,,,.fWJHIIM     hrtlll I'' il 
'''' mr   It  mlutiiHl/11 flhr" lr  Huulu 
'I' ,luh,-n  ·rnuflt /"'   lufl  '"' 
I" I lr  trluf  tlulr, I   lr   llltllll''/"' 
'"'' t  IJI   •1r  lmtllll    JUIIcJ ftln 

,,.   .,,,,. 10 rt>llm t,,. 1,o1,, 
llhoopal•m  dht  lrwlhlurll l.mo 
''I•U  r loan/ o/1/talrrullfiU II lou 
lr t nnl r S/"1'/'nt  l'opuUJ t  /IJ• 

ShpaiiJe 
GJandJa e lullfs per  qytetm e  Toranes    mbaroJ 

Popullso)a  do 14 llllolt J&l6n 11ormolo <lhe do to  10s 
poklo)G  regullat  ushloroke t&  pushloul N   Cl 

Duke lllluor   pre1 dotcls  19  No11dor  do 16 leJOh  l 
qorkulhml o   popul111s&  preJ  ores 7 don n 01 11 18 

Tregu do 1e cele1 qo  pro)  ort'ls 7 dell 11 or6n 17 30 
K&Ul oror  do 1 n  respektom   nclhe  knfet   lokolet 

o  d41rtmll   (ko11emot  lhearrol eiJ) 
Detl  ne  1110  shpoll)e I&  dylil 11dalohe1  rep11111h1 

qarkulhm1 1 au:om1e1eve pnvoto 
Cdo qy1e1or  ka   ptr detyro 1e  respekto10 dho  lA 

lbaiOJI  regullal  o   kO•al  shpalf)e dyke  nd1hmu"' 
110 kite mt11y10  IIOblhztmon  e IIJend)OI   I qylehl 
Tuane  18 Xll9H  Nr Komandln e GarnUonlt 

Kolonel  MEHMET SHEHU Ttnaa  t 
Uolol t1a  t llj  • 

 
Me 17 Nentor 1944 glirohet Tirana. 



Tirana u lirua! 
"Buletin i Luftes Nacional-  lirimtare", Tirane, Nr. 41, 18 nentor 1944. 
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VOIEK..JI! FASHIZMIT 

 
 
 
 
 
 
 

Pooolli  i Jiranekremton    me  eato ialem  te  ma 
ilen  e  oamvare1i1 e  ar  jeo   e everie  Ie  oare u mo rali e 
28     Ni'nd IIIH   'lll'1lDA dantln ., ut t.;.  Pt!rgj Uuhhn   l<uq ....-%!   dh   e •tollrur    rru. d  1'1!atll e Crt  ,u 

t3hte £dhlre" a1oltsur m: fia- I'U  Y rtn1).-:mglr.raU.kr d.t.IUI.I dutP p.>lur  nl' m t DJP  alJu lave.  IUIIJ•I.u.hl 
mure dh" rno  buqr dar  n..uh.  Q;;  .>.nd 1  tui"D>A  ., p.unba•  .lhqlp>Qjmadh  Ne      If  N

 

 
 
ORA 1::  I'Vt\OIT 
 
Sbtobl • P••9JIIh1 h\m 1 

Uabtru6 Noclonoi'(:Jj 
nmtare o}olton 

Repartet  • U1htr\. 
li Ha cloaal  C:U.l• 
tare qe ••prolal ••

 
 

NJfo ln1.1Je " madht' populll rur  nil  mos kbtlfbh ., b.,._ dYI• anet ulojnl'  nahtylla J 
It "'.C•  1J1    nnjsh a 1  r  J&&h   hor1tjesh  IJI   pu:e.htura  ..tn-j    If   laMA b&Jhll.f  m" fiamurln 

 
cron lO.lO dfcr1o\cn zbra. 
t' para  h  top.l\    "'qt  1•I 

•erl  t•  Sbqlp•rlel·' 
llruaa Shkoclr6a. 

&I" ni' lagjrl mll' 14lJ'gHa  toMn J)<rpan Rotel  ll•tltL  t'o. fiomujl., alra'f,vr tone  ro)ne udhjom • Q "tri5 
te  qyto Ul  S'lul  rn     mllrnllD"  NkrJ"' janl' ploner 1  .- Ia   I# m  nj at dho al  1 popuJ·Pl't'J !"'1!  01  28  N  nd  ' "'  '-------------' 
n·""  udh   k ryq    :u  karnbl   RJ<!Yv  ...., ClamuJ   lruq......-r 1   "' .... u;  Ju&tullavta Ky  bash·!!kr """"'"'  Dma.e  <D-. 
n1cri'  mille  r  ld    :«  duar   past >j   Rln.IJa     anU  I>· kim  Qamujsh   qf>     •bukuron   ahcsh1t tl  Mlnblrhe tum>Ai •mJ• lt hcn pl:r   tl m.ant 
d  _..                       ahbtr     1                                                                                                         " popu1llt ahpf>nhm  n    bro-1   nd nE 1libtu1   Dulr.ja  ., K 
"'""' Qt' Jl"fli:O)n     popu <'     avcvr. nx&>.fsit  " lribunahprrb ph  ho r  n  o  horltle P&rtlucH ,.  Un&   m..,dLilUI U' PU!tJIUIAh  m nf 

ILn    manllesliJJ         a.t:Mu  &1  &hkoll.ava dhe  111PJpuUI   put' ni'  Tiran.l'n tonf,  U\             •lhm nl' If  u., pf_r  p b l        lrlb\N, dh.l lhk  k 
d&hlron •Y   kl!l.!   iliA!    " ltj m   pankart.:o nf  duar  Hyrnn t  nur  •llaocm tlb"   v llaU!ra·                            J                           "' •                    8  ptr broh&- 
U! ah   nua.r        Pu!ek\k    dh., lsnln """ hymnr q  Jl.ndc!n nun ., <ApuJY«' nf   lullf:> kun 
KU<><Uir.,t        14Shl&mlt   q    brl·,     m2l   dh., q• u  tt'ndu.on n         _, bLIJ1    lashul.r 
thn n rM-  diW         \llLo  ""' ko·   olr:      I 1 mtar      und<r   •• 

r     ul dh., tradhUor'te. N    mJ 
L''::11 almbslen    gazrno 

1 i•hri ahunna , eropl•"l'c 
an,:l..-..mulltJt.nl. Qf'  nc• fun 
dl    I        br QuturuJn 
mb   !>triCY&rd. t unjur   lar 
post.u; .,. r   t 1 •Je1Jf    populul 

ra diSh   ahq pilar   :>l.   Tlranf.n 
Ql* ruar pfonbfru!rtjrt e populllt 

D' r  en,tdh..  amcnl<an.   7>1• ol 
•till-  fo'SUI•r   alratot   qbi.nln mbl 

lultl h rol.lt  lrurd     It) nn.a   PQpull qyt  tar  I      p  r   >cJP" 
"""    nrper  rru      dh   slit!- aiUn  mr broh.oritjf't  cn-ntMlln 
p If   K:r7<'<Utrtlt   jar                       al "'  t.ol 
Qjf'  hu  pr vn      pnd              P J'1>3R  HDtel  DaJtll 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mon  fJ  1 n Pt 
 
 
 
 
 
 
Me 29 nentor glirohet Shqiperia. 
Populli i Tirantis kremton me entusiazem U! madh dittin e pamvartisis dhe ardhjen e Qeverise se pari! 
Oemokratike.   "Buletin i Lulti!s Naciona/ lirimtare", Tirane, Nr. 52, 30 nentor 1944. 

 
 
 
Ngjarjet kryesore historike (1fJ12-2(}12} ne faqet e para te shtypit shqlptar 
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''ORGAN  CENTRAl  I  FRO  'HIT   NACIONAL ·CLIRIMTAlf 
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"Legaliteti., organizate 
tradhetie krimi  e  terori II 

Dr  YMER  DISHN:CA 

Reakcioni 
e  hoqi  masken 

LUFTA   E  USHTERIS£   S'ON£ P£RTEJ KUFIJVf 
 

Divizioni i VI thyen ne  Veshigrod 
6 kundersulme gjermone 

 
Armtku  le  300  te  vrore dhe 500  te  plogosur 

 
'n TAn t  1 I'F1t<JJI111 

'IU \t I   l SIHRtsF  NA('J() 
'\1 (IIRntt\Rt   Sllt)W 
I \fit kfununlkun 

\rmlku,  IJI r  t1      lrhtc·•uar 
hrh« lcon        trur•&\.t'     dhr   h 
nl &lrrlallt   nc  ••·kWrln  \'f"lllhl 

 
01\hlonl I \-J  lc· I thru  tf 

1llthfl kflo   kundra-ulmt'  tlhr- 
to rhrc,fa 1rmlkul  u  hf  mf   r. 
\hhtlrc· 

(,Jatc   6 clllt \f' luflil  If  'b'l 
lluar   ••rrJ  fnttll\f' til  Ut1'llto 
nil h  \I If'    annlku  k,.  pa•ur 
:IM   t  ""''' dht' mil  trp,r 
,oo tf   pla•o•or. u tu  n , •••' 

t  lr.on11ldrruar natt>rJali 

 
luftes 

beg Bu- 
populllt 
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Mariveshje  midis 
Partial Kamuniste  dhe  
Social  Demokrate tl 

Hun  orisii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 20 janar 1945 filion Revolta e Malesise se Madhe (Koplik) kunder pushtetit komunist. 
Tete kriminele  lufte ekzekutohen ne Shkoder 
" Bashkimi", Tirane, nr. 33, 30 janar 1945. 
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Gjyqi  i Popullit do 
te vulose arosjen 
e  perjeteshme te 

trathetise 

If p ,  m l• 2 ·  a rs I-9_4_S_l  o o r l • b k r l m •-• •_•_k  k_t_b_•_b_•_•  
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Mt   mijfra n•"mhnht n   " llc-rrit   t'    mf,hat qfo nn   Jllnt' 

Njf-U"tfmi)f nfmrt'Oht·n   hh ptlf"  f" dic :urll.-  Krahana 

f'r l ra  rJi.ntru q\hlt• hfe'R  m(l  If" hukurll U lH.'I'W   111hkrump 

hi   Pc-rk.,.,apl.l t, JOt rmanh t, t'•lnHanll, pi r  hu.apln  «'  (u.. 
 

'hhrnlt,   hq1 1an  HIIU     hqlpC'"IArin  Kjo   t""'htl'  hurhllrm 

rit-    ilrlmi  m     mon.,.ftounJ  q •  munt  tf    jt'tl•     pnrt·  ntiOnJt.· 

ht-n•  nll  Shqip  nntl dh<>  m     poJ1ulhn     hqilh. htr  Pl'r 

lht'rn·t ., k   rk(m  hokmourjt_- populli  \Ol' 

Vt•tdikti  i populh     hqtprlur   duht·t    li; h)('tt    pu 

"h rl'  ml   kokat  •·  tr.tlhl'lurt-H" h'  J'Opulllt dh'·  duht'1  Ill 

J4'IC.  I  atUIqh•  mOO\   mhljil  '""'  kurr(' furu   t' trntheti•w dhe 

c krlmil ti• lul.o  nt•  Shqip n, ql.'  ti.C    mo..   "hohin 

U·n"Jt'l   t'nnt    barh••rilu,  krlmrt  dht    lt-rrorzn  q  pame 

 
 

•  II ' AtJit,,t 
/ okiol " lo    }.J    1'1  1     r 1\'ft', 

fl•  JIM JO     t' •u•atn 
troth t<lrr,  JuJu   "'  b  ,   ;gl,, II 
"/,"KI•I/Jlh.,  t'Qrm•(n    r   If,,,., 
f/ihbyor   J.itt}  II   '"''"· iJIJilfO, 

/'a.MspJiol    orltllatl'>l      111(   '"'"' 
lUo  IPtfll,J. J\tJ, ,,,,,,,,._,    ra 

0111   shtyttN, til"'' ''": • ,•• 

POPULLI AKUZON J   p/r    lfo    " '"JtrJ lie•   h   1  IJd  , 
n(>ulltt, J'   1•   ,"' o( • 1 •    a,,JI 

(Itod,.     '" "'''''' , 
tftl'l "• 

{111  tttlntt' f r  t., ""'" I    • 
r M.t' piJrwlltJI      ly  J.'I"J. 111111--' 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I •"'""o" It'    \ /} PI "U  ' t)'ro 
nra d..,..  qltul, f'l1  ltdrr.oJhl .... 

/'Wit     •.;1odlu 
q  1h   tl&t  " ' tor,  t , ;.,.,..,,.mut 
• lolM   ar"'lq f,  "' Jlt    mNGn•. 
Pt,JI    IIU   KolotJV/d ,.  (vrm"  '•J 

 
 
LANJ.  11104fr t •f· 

tprj  oA tpoforrt    st    ""Yt'fol   oJo   barbarlallt,  dfadf'll 
Gtttarl   1."   Q•"t'tTlt."'   ""'' lrn(  lr  .... diM  dJtW. ,,. 
I  ''"MN'O   ,.,, IIJ     JtlAt'  &.   h  r 

·I r  t'fb r "' dll4rl r   •  f';• 
rltty'"'" t ('opWht th (koml>t 
llmht  r  fir 

I 1  pf)/111, dlt Kanjh  krl.ln.laf'- 
111 ,. tuttle  qf  trJF· 

kon  1111)4.     pop u Ill 

lhqlpJtar  llan'  qP 

nf  dora ' dJatbtf- 

• armtka' Dl ..,t 
nu·t    mf    IIM'Uiruo 

&,f.'   ql ... pa.nf   .,.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mmnut. - --..u Stalla  - aJf  •nlhh- dlle 11* 
lunr  M•NOballl J8joafroa • tnpet e                  rr-llt 
If dyt• ll!.lo-rua ••b ...w-..,..,...., • ''",_._ 
q)IPirl: N-lla .._ "'-hh8a ...... 11 ,,..,, 
dh•  plkfmh&hc.. jr II ,...._ II   .._. a-- • 
rr hr  JtJ      nf  PO'IIk'raaJ.. 

 
 
Me 1 mars  1945 hapet Gjyqi Special kunder 60 personave te cilesuar kriminele lufte. 
Seanca e pare e Gjyqit Special per kriminelet  e luftes. 
"Bashkimi", Tirane, Nr. 60, 2 mars 1945. 
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Llll rorULLIT 

 
Cdo rU:laml  db. publlclt.t  Pf'GQohe4 ""- •MlSACJDJNt 
[ PERGJITHtsHME   TE SHTYPIT - IRNgo 21 Nlator Tlrat _ 

Hil  wotimet  • aotme le  til 
kemi  ptirpara ayve  ••   ta  qti 

 
PAITIMITt  Phl't'lt.  o 

Plr 6 mual o 

PlrlmQOJ, 

Dorkhkrtm• auk 

 
VITI I  11·11   Nr. 287 

... lhq   u,.o. 
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OIIOANJ CBN'I'IIAI. I I"IIONTIT   DII!:MOKRATJK 

rani per   lirimin • wiindit t'o- 
ne,  kerkojme qe ne tit  YUI01im 

per  jew  fitaret • realizuara .... 
gjakun • tyre. 

I DIILI  I  DHinoll lUI  CMIMI Lok copa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORA  RAJ 
Sol  603, 

lyre  ndaj 
mokracis.  ndaJ 

PEr  here   '* 
Per  here te parr 
h.>ltuam burra 
I•\ tt klluu. Pfr 
gjak  e dJCIW 
tf lirl e.gjer  sa 
tete•  l'onC shprrhim 
ne  jtten font  ndje-imf 
dhf. ecim tl 1'1\lrlf  drejt 

Me nl funt arrllmi 
ml  pos)w-rfoll.ma' c vlndit 
kllavt'rl. Jrnu tt tirr! 
f' voft!. koah)entIf 
lcll   JD1 konapetone.  •"Ita Vlolf:ncf e baojoneta   It 

huaja qltt u lhty)Df pt!f  If votua.r QliaWf1nf   t'oni 
Te. c;tllha lllto. 11 bbhku mt'  m'Zif'T)t'" dh• terronn e • 
kalUIJ'II.  u ('duk'n  per  jet@   "R"• lufta Jontl   c:llrimlan 
lfhf'  u r.fvMdf!iuan mro LigJ('I t Uri. nga  ml  'f .van 
oJ!i'-1 nf  bolO. 

N""''f"la'muna • Fraatu • untftlnl.. "f IJ'tha ..,_, <ry :: fi•uom Juliet  lound<< <>h   1--------------l 
polorll--11811 

N,_. Fronl1t ntr ·pu.shl .m  popu 
1]01'1 

Mini flamunn  Frart.ht rim bllejat • para  t1 
ndlrtJmjl 

NAnf  flamutln  e  FrontU  Oemokrat41:  cluanfa  ba· 
11'-hapfl   nf amndfrlt:ombftare. 

Nfnl t1amurin P'rontft    pD nali.ohen aptratat • 
poPulhl '' Shqlpfriof- Dho  lr-I ,_ijl lohlf    rtn 
cia e ploti!aimit If  lr:flyrt  pplrafaw, Nl  kutlnf e-  .otft 
do tf vulou' lly  frhlmf. 

Tl 801.&01 qylelorl ..1' . II ShqOplrW rd lo 1'1 
f!'I'JIOJnf  botem, e tyre  pfr  P'rontia. -. Shqlpt- 
rt. lthlf Vftldosur  IItelj f' buhkuar n; rrugln • 
lir'Jf  elM fe demotncUL 

Dla EbrenbiD'g 
sbllruan mlSbqlpirlnl 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

t plote t FTontit DemokTatik 
 
 

Me 2 dhjetor 1945 mbahen zgjedhjet per Asamblene Kushtetuese, te parat dhe te vetmet zgjedhje pluraliste ne 
Shqiperine e viteve 1945-1990. 
2 dhjetor Dita e sankcionimit te fitoreve. "Bashkimi", Tirane, Nr. 287, 2 dhjetor 1945. 
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OROANI C E NTRAL  I  li!'RONTIT DEMOKRATIK 

POPULLOIE! 
 

VITI i 111·11 Nr. 310 I IIIIIIM  II  IAJIAI   IU6 c;:MIMI 5 Lok  oopa 

 

N E  5 E A  N C E N E  II - t 

Alamblea   Kusbtetonjese me unanimitet proklamoi dje 
RepufJiiken  Popullore 

 

NE SEAN<(EN  E 111-te 

Qeoerio paroqifi doreheqjen 
Asamblea s'e  pranoi po i dba unani misbt votebesimin 

EANCA E ··-·· --  SEANCA E ···-·· Uta ..•• 10 u b.p dhe  u . u  Undu.u      ._...,..I    PopuJit  Mqtplter, ... '"*"' lufS'r.t .., ,..,.,_. .. Djll .. on. ll o-bap ....,,z. ndl 1 Uo9• lbc. formes• L 
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,...._. KUJhktonj&e  Nf   tri dhe    li KilhlWt  SiDcllkal II   lwl  1101 1 fc&ne d tv, ldiJun  tcvct.k d .......,. _. 

IIMI e Aamlal_. Kulhwto  LID • "Mdlmll rni pljeD • 

-. K.,..., IHOIPIRIA IMIROHIJ ........J10. 

u-1o1 opoU t AoombUo  ..,.bllklo Popullo,. ,, Shql 

,_...n
 

baDID e Alambl.., u vtnt  a. Luahnjet. 1M    If olat pilpUU1 .wltlrl"""" • tl huaJ. ltad dcfj gjUhlftji .,11.- 11M 6 .. t  - PUUOIE ME -IN IB'UiliKA fiOIIU&LO. 
Dr.llano! Kooonu tJ kf7elar kfrtl:on - • ..,_bWIII _, ....,.,.ua,      '.W""'" • tvr• fkllo...,.,.jle. 
1 KomtSonlt  J* PopuUorr  Nr u 11:11f't   me .,cdJII popl&ll' lf"' l&p ....,...,..._ JOIMULA I Ml cPAWIN I  II IIHQIPIUII. 

:  ;;:.'-::ty t .;:, ,:.:1:::,:: ::U,;'i:!w"': .:;::.. ...,_..POPUILOII TIIHQ.  III 
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,_..!,.:,::;
 J•'*k,,... ,.,.. 4f I 
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,arl bndh okuJMioftl tl hual 11M af'IRIQW   II 
Me klt4 pwhwt populll.,.. ...w- _.•,.. 

ftJf "fO  fiji upf?'atol • rtj &I tnbldlwl ,.. •fl t1.., 
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ltf• kwht.lvlln 411• me lormln. • ...,,.,.., ql da ft ,.. 
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Me 11 janar 1946 Shqiperia shpallet Republike Popullore. 
Asamblea Kushtetonjese me unanimitet proklamoi dje Republiken Popullore. 
" Bashkimi", Tirane, Nr. 320, 12 janar 1946. 
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VDEKJE  FASH liMIT  
LIRI   POPULLIT 

 
 

•Siqt erla  lshla  k,aJ•n  plr   k Dirlbatln ql 
1 In  tibial  fllons  II pll•asbkal.  Alo l•bll  gjl- 
lhubta a vlndusur ql IIJapl llontrlbulln  e   sal 
11 buhku me tl  gjitba lhmbJt a tnta dbe demo- 
llralllle nl lavorll  llaazls 11 vlndosJas 11 paqn·• 
 
(l<eshtu foil  G;eneral I<ofone/ Enver Hoxha 

ne l<onferencen e 1-'aqes) 

 
CMIMI 1 Lek  capo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 29 korrik  1946  u hap Konferenca  e Paqes ne Paris_ Mori pjese delegacioni i qeverise shqiptare_ 
Gjeneral Kolonel Enver Hoxha flet ne mbledhjen plenare te Konferences se Paqes. 
"Bashkimi", Tirane, Nr. 514, 23 gusht 1946. 

_,.w. 
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LIJ:ONI 
Faqe  P onrf' 

N6 tetiqint  yjetorln  e Moakia. 
aqe  e  dyu 
--Drejtimi  i atirvttJe• taktlke me 
k.ompani. 

Vrojtim me  qelllm  zbuUmt. 

 
 
 
 
  .,  '   

•• jjbvjetoriD o IV.  t6  upttn· 
Ulmtt   t' II&Uo<l. 

Q.i •R• dita e pari o dorl  n6 dl· 
t6n  • tnodlt. wbtat6t  llallanl q.... 
n8n  -.ja.rrtn e rrepte t6 populllt lhqt· 
ptar. 

OQP      f> 
OK,r,,,;; O .N:JRQI{ R  r  Zbatitnl i drejt8 I  rregulloreve. 

Fue  ·  elt> 

Diaa 1ugjer1me per    pre&ati\,jen 
e mbrimjeve  "aamore  n6  kompani. 
foqf   ,. otodu- 

vrn  fQ   - N..   162      OIL  DY IIDI Nl JAVI B  DJEL'&  7  BHTATOR  11147 CMIMI 2  Lilt Ckat8rrimi 1 trupave g,ermano- 
faahiate ne Moeki, gjat6 194.1-42-ai. 

Builpr1a e ro  oe   rrugAn  e de· 
mokraotae. 

 
HT-HUZA IPIOIDIORIT  NE   SEANCIN E  PARE TE  6JYQIT 
IDIDIIIdl8BDPI TUDBBTARBSH,SABOTATORESH DUESPIUNESH 

 
lu \...Ju   ll't' "lwt-..,  !.(1 ·tpcl  e  t\lc· 
ttl   hJ'·.I 1-   lulh ·n '"IIJ•t'JI  m•· k• 
'" 01 untt.tltt •lhe    ··...n:u    nq.t 
1    drp   lelt.\1'1   ..l•unltttll·tn     1• 1· 

 
Ne teteqind vjetorin 

e  M O S KES 
\p  'emu ·••  pa• e  n•• \' "·'"' 

lo    0)1' shumin• t.· jiO(IUIIII. n-hap 
1,   I.:JIIha  l'lo laJ•'  l"'"'"l' p11 

ra..tn  ohen  nt· ncn..t    '! dhe    · 
q•·• r•·...  1\1 e  olttc lhllw:•eq111   I' 1 
rw  rrtt:,!rn  e ltalkdt·• Jil h••  11oh o· ""' 7 Shlalor mbu1hen 800      pupull. \flm nda  IIJ     knit.  nola·, 

I •J'q1   \,lull!C:r  l.!riiJIII dCjiUII'II'-"C 
lradl...t.ut  dltt• 8tlll11f''' to· l'llPI - 
Ild 
hnl-111 011  I. .ln .... ll  l'.th L.u  lc 

'111 al.t-,,l..utCn 
\·· \,.,,. t•·  neml II lu huj1.. 

fllk.ll  I    .!  I s H,  Ill   l:ltlhc I  '1• 
,,. hJ,:J hS 111h1 Li]et penni•· under 
i'n pulhl  diu.: ...,1111•111 

I, ttlh , a 11  tha  no    ko•k  uk t..tl.ll 
1  mlw... hldo•l    111ltt     dloknnwnla, 
mh     llu,qel  II·      d1Jhuu1 Bro'\t' l

 

\IIIIIUH I' rc:al...I001! II \l'lllitl. 
li.tshkttn   1  ''11· 11  h·  ...e  '1''\htn• 

H••   1.,\tft:   Oju    lh••  1     \CIIIII    I• 

'I 01110 lilt" ltll!      I··- . ·  Ul   I ' 
,,,.  l'upullnr  I•    ... l·ltt"J   It: ;..JI

 

'JII ·,.   lwmdimil  IC \fo•k·· Kjo 
tl11t • •h·u   h ·a  t m11dhe l'k't  mo• 
kov1h·    dht· r gjt'lw popu.. 't. 
. u.  . 

II••or•• · Mu•k•      filion  q.. p. r 

\i\hl lc: altkur', r "jal   q oki   }"in 
l' all.   l)f'l'J ;)()  \ l"ll " ""'· Uti 
rr1•1 kn k• pu     '1ft" 1\l'   "n1l    l 

ptap•mbt·tur  u IIIII    n,t :  "',. tlrtt 
111    t 

m\11  ur aninuun ,. 1-{D l.ala,el 11· mh    polttJtwl  c   i'JC...,·...hn1t·   o..e !Ita  ftlort'l e l.nflf.. \,u un.d-1 It para ahH.ul   tu Xll·le, alib«rt dr• rn dha  tndu1lroalr dltr 
..hf.tral,c dhe I•· neml I:J ,,. I l.lJ''.. tc  t•lola  II· k t••lndehut\1'1  p;tto• 111nl11c  tltu• IC   mt m!l n•   thtllrl kut·uralt"-   " IH• "'• I   JtararoJa 

l' n. • rt 11mt l   lH1Inor. Puna  t'  ,n• 
usht.•ral..e min  fHJt!l  jll'nult• kuud 
I :.I  htfollfhl 1'  ..,hftlll I  )'81'8"141101 
h• "'•'J J.!P l.ah·  aJ...t   al..u,•·n  1-.und- 
, J  lljt'     " 'I"  udlu1tt'fl• t.1"ih   It• 
IIJI'   Oq.;&Oit,tll'  iC  ({jl'li' II'QI\wta- 

..uholalurtt, h•  t'il••l  It·  II· 
dhur u.e  kr.uu nel;tl  e  lufh•.. JB- 
..hli· dhe hr,•uda  hh•lll.  ,,...ht\ 
'•J •lhe  k  ndduunar ngK   BftJen- 
lt• If .,(tlt•h'H' h• h118J,  '-on" kr}- 
t'l  1'-h• ...thutallu, "PIIIDIZIII,  te 
't'OII/1111   pr r rlilmun   111e   turn· 
It  p,).;h&ehl  Popullor  •ll•t>  1wr 
•Jelljen nfuqo  lol  re )lmol •hl1 
pc'    l   bu.llt  e lf'J.(ahlt·••t. 

r  akuzuJrll Jllltl: 

herqtt  Bt'JI. Ln\et      /.aJaol. 

ht'ltto'"l' .., dl1c urlu  tttJCit' II'  lie· 
11 ['fll\11(''"'1' 

"'hO ho t  tlj\tjiHIP1 
(•, II  8rt'S\ t'10t U UI81 C   1111' ..t 

,.  l\r••   llltfiRI't ...(t\elnun• 
I\N&  lllatl'  rnll-!1'......,. ht'C   ht•i· 

n1·  pl-rpji'  JC  dhe  J•l   lwrnJ!lt-. qr 
"""'' t.  litlhen   me   nnltnl•h·l ,. 
lutlp.. 1., arat ...ur   nC Iirt p.   s• 
tlhe  drt'JI  pCr  ...,.  dn·Jit   me   tlliJ- 

nar"" l1l..!u..t.d    lire ,.  ttJ.£11    in 
t·tlt•l    801'  murre   111ihC1t1ne.   It 
ltoll.t  t' 8ri111J  diu· 11   l.ani.· tlhfllt' 
ill\,1·   lnlutlllnla   me     kar.,j..I CI 
1'"1111 · ·\..ononue ....hta1.1k 

\,· tlt•pon1nw1 e't•j  \szalhul.lt 
\ht1o111  lhnh•: \t· {111ul  1,·  lfujtf 
/!Ill•    hOt II   1\ol'tslJt/h t    fflt'    111/1 

JWIYift!'Jien  ,.   fJUJ/fQ:Iflul   I e111 

pa  rlod••llh WR. Pak np pak  Mo 
•k•  l'tdht  duke  u·thYilluar,  pot 
"""  gj,lh'atl' doT1   \'on11  ajo   quh j 
ugn  udh'"'"' "T\.·iti  hha· i math» 

.\to1ka   g.la'l! 1h8:ujve 11:\    kalu 
ur   ka   lu,.l ur   njtl  rol   tr&tdMi 
•h•·m  pt r  bn1hkcpuuimin dM   Qe'O 
' rnlir:1min    · Sh tel1t   llu1. Mo11ka 
u he kr,Hq.v et.   i Sh't"lit   Ru,. 
!loiga  lod.tl l a'1•h• "' hm   ht t· 
ngr1h1r lt•ri p•·r mbro. t je nga 1ul 
ntl•l     c  mongolo-l ar'aft\·e,  polone 
tt \ ct   dh<' mA  \onC  pM.'j trancu•· 

MuT\t   r  Knmltnit pdu 
.-hku  u -dog.r n  di11a  lien·. dcrt  111 

1tltt·    nn•h•lr. kul'ura e 1hmdo 
sht· t·  H. S, •lu  h n  np   6 If 1th1 
jJopuJI   po•rpara:n1&rt'  I  hol«l. 
\f011k&  ,  vju 'r m«"  n'\tl"' ·ngu 
sh  a nuk  t"V:·•ton me (aft. <J;al-c 
pla.nCYt>l  Staltntane,  Mueka  1:-alrt• 
bt-ro   nJe   uga kr.)t-q)"1<.'1tl  1M  ma 
dholf h oror te  but •· A''! J&Dt!'  "a 
ltzuar vepra  lc tul.llldh&Ja  ndllrt 1 

1111,    .hk• not,  &r 1, kul """   j. q 
\•  ocm \cnth 1 1Uco &h.eru •   mund  h 
l.k:,;o.•,   1\..t.l  lotkt,:.  c  madlu,.· 1••r• 
tOJu  c qylcl• ruw     c ra, rnlt  uneJ 
Jt:ll dJtc lalutwl e  rtalu•orut  ndott 
kowbl tar. 'e luf oo c (und•  , K• 

heh  1\lrbunura, laurlm  lu- ntfll    ..;,lf ,IIJII   lfl!'fO·I-.'/urol   I   J11 m•• n.- fund   u ngril Knmilin t  ma 11. rl aucuhot   Iurea  ,, wedba)& 

lo.  lrfun   \lajum.  leftflell,tlll- 
..,   fh..en 'iwhu .   "'•'IIIII   h.okl· 
lart. "'ulo I\OilJ81 .. llullll/1111   r. 
lt,tl\11.   ( •jii\Sitrt \ lla,.(u.    Jtu.,lu 
...,,,,nJ   '""'"'. nala":"n"'iin\tl 

nuu, , ctla  ,.,,.,,  "I' ''''''" .,,,. 
lure  "'' lmft   tt ''ulltr. t'  mltl/- 
1/tH   d/u  nJt' pol.u  mt      hlat  PI· 

/"  ,111:tla llealc"'""ll' r  '•'rl.t 
·· 

dh1·•htor IN' murcl   kollo•e  tot 

•hr<m. Yama Mo1kf• u nari' dlw 
n. e lw: n  kur mt 1812. mbrenda 
ntt!o  u '._rrol (ama  c Sapolooil. 
l\lo•ka   u  ht·  qf'rldiir  c     kul'uf'llja 

r •Q  tJUit  uar   Mo1kWl, umrCil 
· prul<.' anll'!it  bot our. 

l'or  Kremhru   prcJ  ao • 
u1, uult. dol'\:t.ohe,,, m  . At 

, pbroule :,taLm  1 M•'lt, A.o  u· 

rl,tt,   1,...   f 'ell,   Riza  \hzoh, /)/u· nu  po ltlt'    1 a:IHIOfl· ,,. diu•  · •udu•lri11· 14: Shll"l i    Ru•. w.bro..tl me  ll pkno  e u n taYtt  'd 

'uln l\lt  ·· SaRfZtolh  P1olo, Fo 
I••  lt.ln    1\bchl  Kokn.,hl.  l-ihpfl,, 
\hnarolh, Pertel  Karof1J0'1I.  \lp 
hmel   Prt"'hhna.   \sc< lho l·  \h•· 
IIIRI 

''''Ia  a uthhen  I''"''' 
I .1.'"'' 

1111   m/JinRwr   po  m  • • "'''" " 
•1ua  tw   Slte lu   t   JJ,,,amctt I  tlltt' 
a'It'  l'"'fiiJittem  fJi'II' IJCn .'' I"')> 
,,.,  1•  Stlfoqut  rw  /,i-lr  rttt'fl!/'( 

1th1•    \Uthdon If  dt•ponOJC ittfnt- 
malal ,. nfln ...,,me 'I u  loatH' dlu•· 
111   monarl-u-la..ln...la\1·  I irel-c. 

...,lto(..e SJ\tJialo'' 
K    tf8 orpnwuu dhe hdhJOI 

Pabrika.t  diu.•  •hkollal     lar!o  u 
1tgr• lln lkt lu·rU te paru nH \lo•k·· 

Nfon n'fC_timin  1htypf 11  If\ can! 
\o   dhe (rudaiUvel, Mo1ka  puehoi 
..Cl' qt·nuri ..,j  krvl·(n''l''  r dy 1he 
kn.• m•    radJu.l. Pot me gji'h'at,> 
vlna ('  Motk•·• nuk   ra  t u e 
ut  H..U ........... Indlu 

n, qc   l.:.tah '-   knJuar  10 . 

Mo1k11. rawnfo•.  .F.m. e MJI Btl 
lu.wtor1 du  l6 wbelet. e ....hunue 
•hu e,   wri 1  ••j aht  bdbm  Dl" 
1h \! Ill(' lu(  t.ou   palnohU l6  B,S. 
PIC  h  ol'\n mlu (ubuuuu. Aly qe 

"""" Jihl4.- lallll, 
at.7  ilh e Stw.liat, op  KNaliai 

e JQtlh  on  hme qkt  hm kr.· ra clbo •adurija. AJo iehlf  - du.U...  pia""'  per  ohbll- 
 
 

I 

'! .lant'   munduar  me  .1n1, 
J,I:Jiflt..inm   olhe  prOplflaOIIP   It' 
.-alwlujfll' n·lunu.1l  c   Pu..,hiPIII. 
1,. '"IJOJOii  dt-.fiiiiiiJC  tfhp  f1lt11· 

JUitr' kPia. l,l'l"''ll 1 11"rli.rlt1kllvtte 
hl   tr 1re .. I.' ,..htt>    l..untlh- 
.,.ftt,,r 111•  nln  llmtt  If  JC:lio; .. unt•. 

Pushtell  l'on1• l'oltullur n•·I'"" 
ltllk,11 ,. ia..htmc   r-eJIOh('l      '-Kh 
ua..hl.llll    ..,11\jelldhr .lu u-.11.1 
\Ill t   1,. P'"'l'  '-da  l'nP"J  k.1nC 
ltCI-flllf  me  I•IOV,I .,,   Jult  lulto·.. 

qmdra e prol '•rtafit  ru1. 
Pot  Mo•ka merr   funl akoma 

ml" te  madhe n6 Rnolucionin pro 
l.tar 16 1917•.   p Mo1ka     u 
ngrit  •Jto e  me n.dhl    lnuht,.._,i 
pl r  pt'nnby•Jm  l" Canarul. Dt 
mo•lra'at  dhe  Pf!rpjeltjtt  e para 
kundu  C•n  r.Uuan nf'  Mo•ko!. 

t' for<.'&Yot\. 1-rrmaoe dtn Dl .,. 
bo.  J•ur  cmn  1 Mo1U. llhte Ldbf 

ngwh   ·dhr ""' · dhr 
"'".... • popuj... ...u.r.. ..-<r 
e br'!cl.ub&. Kur  fuhilmt  1aht 
o'apopDID e t4 kur aiJ• • tiD« 
rnhme Iuthi. p I  I a k o • u  r 
luulo,  ,..., pwrpanmt.ar& 

6(Url nploli'"mun  me 1» nl..> f'"l  l1· 
ndArnMirfe\rl  It Shteltf   dhe   nto 

t."ilill'    111'   pltlll  .. c  J•llll'  arutu t 
,...Jwntloslll'   11U l!lflo pt'Otltttt foil 

A .o u '- va ra «"  • IJ&dtreDit     tf      an t-fuh11111fi   Dhin dn,#uar •yt• 
kombtwt   tl ndryshlm  lie  Ruail.     e \ ,.. np Motk&,   IIJIUt      tlhlr 

r nd,.rhmm e \ ndll, '" dimnrn 
IOJftl mlu AJI"ndJen  Pkonu· 

1the  p@orpanmin   r  \lmht  \'nnfo 
P•"••rtShl k1ot11   goth"l" akll\tlt•lt 

Ajo  luaj'i rrol  le ri"nd(lsi•ht-m IH! 
1

 

1 
•hiJreaa, pM'  at JW tttaliai, 

nukr  ollie   t•uhlilu. •he  palur poh1ti..undl""""hlur    1   lo,{•l\lc  ur· M!'Toluc1onin  prol. ar. pM'  a·.-e  i•h'e  kr.rrq1't'U  1 Aoldbe 
ptu· IJI'IIttrt dto;I-J'Pitl l tJIIII e  f'u.:h 
Jo•ltl. 

:1 hutlt'   kriJ1181   lulhJC lilt' 
Itt muncll'l   r InItt•.. lm•n1la    tlhc 
J&-.ltl"  "'ilufljlt'ri...C.  .l.ml mlt'rh- 
tlhur nte  kr·tmml"lf'i  e lttHA .\ I - 
lui  l·ra..hfrr  \lr  1\••lnr•'n.  \. 
J1a...    kttptn  diu•  kan JmttiT•'   u· 
tlhl'lllltC  n.ra k••ht.  Jan•' hdhnr 
niP     ilh4lun \ urm-Eturol n! 
(rfNJI,  uw  h' 'lliil k1n1• hn•  nl" 
kenlakle du-ekiP,  l..anf: mar•' n,.ra 
ale  udh z me. nrhhma n{' t6 hn- 
111 dhe  lindpropll(llndo  hko. 

!•::p 

mur\c   te  populht _ ·• 
• Organi:altJ t jonr  blat.'  lwn 

drr   rruq 1 1   mr  Juo,..l 'tlll 
dlat  Ua hkiJJ'hll Sm trlilc • drjJO· 
non  J•IJ'I  holue '""  1 pandrhurt 
J h  n  Shehu   dhe  f.n\er  s,.,. 
n1  •luke bt•r.-. (Jnlt• P' r '''"'' po 
l!fil,,.  It  or9dlu:alls '"rr  ,,,,,.,. 
"''" l'rGildfll nt'l t tluhtl  It   In 
t••,,ml  n,,a Pttrml1m'.  atrt 
1,It m  ,,., 11    'fJrl'm   \hf•t''mnll 
l'unl  ,/uhrl flU'   "''' m1rl   t mt 
ultJ  /,, Itt 11 lullu·nu   lilt' \rrr1l0· 
lllltfllumt'l 

\le  purullul t'  l rl Jdllf mun· 
thllf   If'  t(I,.Ofltn\oillt'  IIHI"'II   Oil

 

Fama  e Mo•lt4\l u·rr1 jt  ak*'"   ul  16 p:n•dhperparuntar Suet 
111A  lf'ptT ltur  lcatr  muaj mbu l"l'       alt-'.e. l'i'ore•  e pomba  fa 
voluc1omt   It   Tt"1orit      u-calrtua    1tual01n  ltdtwn  nt(UI.._ ow rmiTw 
np IA"n1ni dht" Slalini kr:J't"qyt4!t    e   Mo•kt..  tt.htu M  o 1 k  a 

1  B.S. ouk  e.hte  m1 •ottm kr1"''11'•1i ' 
Tuh'    Mo1ka      nuk     1'h'4   A dhtU11 t;oc&alt.et,  por abp,.. f' 

kry«'qyl.t t Slreti• Ru., ... t nn       a•'hM popl.l,,1Ye ptrparimtall t.r 
"'"'«''U&t  lM Care', '6 cilct ofnn      bolt.. Fama dtw rTOii i-.. u·bii 
lft'1'U&n      kryrqytt·lin  ni\      P ro   ndftkcpbltal6. 
burg.  Por  ajo   IJhll' lnyeqy1l' i 1  Lufta • fudit, "P" madtu 
Buhk.imt   tl Math  SoYietik, • J'     ah'mll'•aoc:iali&m.it pfr 1hp1t.uDin 
ku  t numfoi  pu hc-!'6  l4 "Pari dtk      ctt.  6  man e "-"'rtaami', 
1atura prolottarilltit dhe u n&rit  Mo•ka f!ehtf  brrl 1imbol     1 p• 
pir hor<! 'I ,.,., .....,. oociali•   qo<o clbo   , tirili! ol t..t6.  Qa..,.. 
mi  nt  botl.  K,....lini plr  reaklionar. mbu  kilaj batt. mu 
.ttr•, por  kill Ndhi m6  t.pliT H     ododhm    ·ulin  p1W•iCJba. Mo• ·Mil!. r!   !! :ii J(]enoiJI'U   ekononuke   1lhe    t•nh·   lcurri. Ai  mbaa'• n•  IJ•rin  e  lij    k   ,  muadobtn 11:1 fuaa dh.  Q.Jto 

•llorell  hqop 
i J\nnhyn" n,. lidbJI d 

n:ldo• 1111' UJ.(Jf'Uit'l  f' "hlelc\et  I" 

lt l' Jllll\   Jt"'l',telt.ur  mt-  ttln  mt· 
"'1      J•h   If lllfiJt'lll   konf1111011 
dltt   pB..I  Url  nC  ..tah t ltlchn  e  .., 

bol1hniklt • a:rldbenj     Leainin     ho: re  popu. i o6  k tbttrat  e n      lu 
dh.  .Unln. Populli  Ku1 dh(  ·•     f e  .,,   ""' . Por  q6 np M011ka, 

1 1
 

ltll&J  dhr   u   anu dlll'n t•  ah;re  rn hwlo-s   me  1p·llm1  If  m,fjulltn rlt.. 
rd  popujl e  B,S,   drejluao Y ' qt:  nga   K t\'Jillint, 01ntwt 1  fuqi 

fnl'uwla  tne  1-:ua  ter  l'"ltltk·f'hn 
1/0IIItl\c dlte   tt!>< hl11ra 

h att,.    /WIJ!lluat    Jll••ntorandtt 
dltt'  Ill 11111'  dun·nwr 8J.!JI'O 

lnlttttu1   n•· pupul    1lhr   I111111 
tlllj ""Jitt    C       (lilt 1Ull111tl(    (11.,. 
miHnJIJ•'n e \ldlwul  h.1111t   lnlur 

nga  Mol.,je leu pn!ph e•h•n  •htkn   11 tl   I 8,8. ptr paql, aar• 
plt.net   per  ofritjrn dhe   Julu tm    he   ' fuqi•hem  Hri i 8, 8. ptr h 
e  IOCialanoJt,  T4':r6   popujt fth     clhlnt  le  dft}ttm.  dhe lirial- cdo 
parim  arl to  bolet, \lshuao  mbi      komb.  MOIIca illlhta  .__ qnullr 

11\1\el   It· ..hlelt•\1'   11·    httaJ.     Hit.: 
1nen c  h· ni&\CI  kant• ··rkuot

 1• r  t••  lnuntl-. 11   e   thaluml  tf 
Relnrma\e t'onu, t"' If Ht-IOI"rnh

 Mooklln  odminnio  • tyro. K'-  • madho poti•iltot. D1>Jo01 A  pllfoq 

•r  pdQrhHjt ll  hUIIJ  n1•  \I'll·
  

\vnre ...J· dhe  rtf  ''••ltm  h   kf' 
j lio 1  i MoaW.,   ku   puoojahro aJe    •orUia 1._     n• ta.tjalftliloJ 

d ft f OfUl  ttl   dht" HMIIt"   I' IIIUnii'IO 
ar  f!Pr tl lunnJ.u•r  It aralt...llrtl 

'"J.             Kanl' kryer  nJf Jl..ln ,,,., 
I orgamzuar .ubohm1 ni  qen· 
lll"'t c f1Uftl'"' dhc  nmtnleJ'Il I 'u 

te Lane •HlfaHilUIJ       ••bohnll' 
ItiiiC'  1r mf trplr   lnt' (•l'rdornr 

1ll1c '-t•n f.'lllHlf'  lrtkiMnne  e  Jol:" 
1ltiJ•   untlt• l•j -11\rt   lt.,  '"rft·t 

I   rualtl  • midbrj Lonini dhe Slali     ni Mook<a, 0     jul -mbb 
ni u·bO ..d.. np ku  buronin  tde     .uv,. "mbldhaj& ...........,.. 
N  • ,.ja plr  II muto  • Qjerloi   Njt- 0 Mookle -lila    'I" 
mi'.  Aly u·pnplitio planirt plr   _.......,...ktmbktplJto   1 
pennbyejon  e oiolomil.  tAl    •Jell'r,  dftjlat 0 JIOPljMl t1 ...-, q< 

"" o\f  Rollnk Sel• 
, IIJflll<t. 

1\•nt   nut   tr41; 1urfl  "Jtlt"kull.t 
,,..,. ''  mo.. fl8AUIJDI lllllmel  , plor  ahdukjea • I4JIIdaliaut   clbo 1 _....., 111p1r kimbl ap _.;o 

\lr •1Uom q1 10 p,....h• 
terenon per n)t lldarloft'Ja 1e 

dhe njTharlom te loqt. 
ne 111Ddon I cml b 

arnh.-unl per abi• 
abe-· 

• n Shla... 
qytofot ti  bkOII 

luftf...   Kent  pfnJonu pn  'du 
Ulfcl c 1u•ru11..  pur  I ,,   larft(uur 
pojMIIIIIt  np1pun1(lf'f rmdfrlun 
.the  rn·a    t'a  lin!nt UJI 11.1e 
djf'  fJI"Ifl'UI'IJt  t>   frtke 

Pr h'  lnrbulluar soluatlll dh• 
f tt'r  II• l..riJINif   OJf' fl"'lkolt' pl&lljlll 
r1je  dhthike il1en nl   llltlff' e 
hJe m•  hlndal  o knllllne...,•t 

'e  lrylloionit .. njoriul  np nje     tiolat    ""''o-nlwll. 
riu. Motka   kriJo• ojniua e  btl.   viii: e  ....Utouit, rrllohaa ,....,.. 
Plaaot. 81ali.o- qo    ra  polittlolo .. d- .. -.. 
,.. ...... tJMaol.tarl ql lljlrillol     Soeialtole• 
odhe lo....,an lolobljlllln • p&lii  POJIUJI  lir'dublt kllll 
IOCialiat. al t..•ll.  Np  lloob,  anyo  q11 '•'• dnaa ........ ,.. 
1m pomoa  IJilhla.lf 8talnd,    u-    - np l(io elba JD .. 1.-.J 
.. lilt lo-clhe maclhloh ra clbo bal pt.,, 

kuJiura  •oelalillt., q&   clhe .......... II 11oJo1 ..Jotloht., 
 

Polllib ...............I 

h!lnflfo<  111 G""Jo dhe me 010· 
narko-la h111<'l Greke. per 11 bl 
rf rro•oltuooae ..klllo; ndlrta 

liDII  • oaj 
btjoje """DD o ri ti opoklo t•o    I.Ja clhe ,.._ 
... A   .. ptha ohbaelft IJe 

0 ..... 

JOe panaU81   o lyre Pf'OII'IIIII·    .... bua ..ohladaoha!lho plrkra   dbot. .......-flllllilolo ....... 
,YQ. hjo tilllldha plr ..aohfa o popu   .......   8, 1.   J1 1 

llll..&.u...;,........,. ......... 
 
 

Ne shtator 1947 regjimi komunist denon Grupin e Deputeteve Opozitare. 
Akt-akuza e prokurorit ne seancen e pare te gjyqit kunder nje grupi tradhetaresh, sabotatoresh dhe spiunesh. 
"Luftetari", Tirane, Nr. 162, 7 shtator 1947. 
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ProUIOII   ,,II LEXONI E KETE  NUMUR: 
 
 
 
 
 

0 k G AN   I K 0 M IT E T I T   C E N T R A L  T E   P. P. SH. 
 
 

Klllka e Tltos ka tradbi!tuar 
m•rr!dbi§nlet me vi!ndln 
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Ne fund te 1948 Shqiperia dhe Jugosllavia prishin marredheniet. 
Klika e Titos ka tradhetuar marredhiiniet me vendin tone. 
"Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 34, 10 dhjetor 1948. 
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Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para tii shtypit shqiptar 

mundnla ptr tt marur prnl  D1 punla 
• ll!tjonil  <lHJl  ptr   drtoJl,    por   mbante 
•ol\takt Ui  n,uaMt  me   Janln.  d*.Jao 
roJ  mt   ani ll  WldonJt  M  lah&e plotl 

1M  dakurd   mot  ......,., t aptlM.  II  DP 
p6n00ajtja ash.She  nae loM'Illll.  en. 

k  I   fli    I    reM"VOhrJ    e dft)t8   plr 
•• qd\1 1 pari  ni nlnlblabnin • tiJ. Kl 
to  fJtll t1 Jeu Lafitte u pritln me  da 
n•olUCt•  "*"   tuq.runt dbP tf d*ap 
.,.. • pJetimarllve \1 .... 

 
 
Pas incidentit te 
bombes ne 
Ambasaden 
Sovjetike ne 
shkurt 1951, 
regjimi komunist 
pushkatoi pa 
gjyq nje grup 
intelektualesh. 
 
Dekret mbi 
ndjekjen dhe 
shikimin e 
veprimtarise 
t'organizatave 
terroriste 
dhe t'akteve 
terroriste... 
 

 
"Zi!ri i popullit", 
Tirane, Nr. 49, 
27 shkurt 1951. 
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romite iqendror iPa rtise ko Ul  is 
Keshilli i ministrave  te  Bashkim t 

i Sov'etit  Suprem   te   Bash  imit 
vdekjen  e shokut 

 

te Bashkimit Sovietik, 
v·etik dhe  Presidiumi 
Sov'etik  njoftojne 
Stalin 

 
f!CS 6. TASS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 5  mars 1953 vdes J. V. Stalin. Josif VisarionoviStalini vdiq. 
"Zeri i popullit", Tirane, Nr. 56, 6 mars 1953. 
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e plrpjekjeve te tyre pt;r tC emi.nister   i Republikt:s demokratike      NenPalet  kontraktu4e do  te     te_   bas kuro(     - p var&l"ht og."ste et. e  lyre  sb   the  nCnsbkruesve 1i! tjere ti tnlkW 
llpnu paqeo  Di Evropi. 

Dab tnarl  parasysb ne  te  njt jermane,  komulloJnC ojera  - tjetren -mbi  te    nt'r:" er: :.ar v.:a j jeo ;idime 
!j-       Ki..:,;bill i  i  "btetit i Republikes po   gjitba ; htjet  e. rendfsi hmndtlr     the pj<'$c;mare"{'. ne   ki!te  koma p -   q ht- ..c. tat do ..  ': til. 
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.e. , bashlce. mit  d ·      e s 
 
 
------ M   I  T  E  T I  T     Q  E   N  D  R  0 R    T  E    P. P. SH. I E shtun14  tnaj 1955 

reciprDke mid"s  tete ve  e 
tona. 

 
KONFERENCA     E   VARSHAVES    E   TETE   VENDEVE   EVROPIANE    PER   GARANTIMIN     E   PAQES    DHE   TE 

SIGURIMIT    NE    EVROPE   U DHA   FUND   PUNIMEVE 

u n.•... •IUi:."li:ll.U&. 

dhe ndib 
e Kom 

Traktati  i miqesise,  bashkepunimit 
··s r ciproke dhe mariveshja  mbi krijimin 
..s se perbashket te forcave te armatosura 

te tete vendeve tona 
 

fAIISR1·VI4K'!'':f.tfTAS.SJ.-Me !.4 maj  1955!. nil oren  Socialists Sovjetike dhe   Republilcla elcoal/ovalce.  ne  emir II  Kloh/1111  II  Shfetlf   II  Republllcla  popullore 
10. nl ae '/  .. •• '-  11_ le Shtelrl le  Repu / kes..  popu.  Traldati  u  niiniiohkrua: nii  •mir ti  preoidiumit   ti fi Po/onisi, nga  J. Cirankievif, ni  emir  II   pretidiumlf 

llotlcle 0:,nrsed,'h n:nesh  ruakTralc!alr ' mrqesrse, bash-   Kuvendit   popul/or  Iii Republikia  popul/oreti  Shqipiirioi, 18 Asomb/esi si madhe kombitare ti Republikis popa. 
pun m  e  n     m  s  recrpro e mrdrs   epub/rkes  po-  nga   M   Shehu    no  emir ti  preaidlumit  til  Asomb/esii po-  .. . 

pul/ore li Shqipirisli, epub/ik.is  pop:.rllore li Bul/garisii,   pullore. le Re ublikiia popullore li Bul/garioi, nga  V. (:er-   /lor.• 18 Ruman• •·. n•a G. G glu D_ezh, ni emir 1pr.. 
lepubf!!_ll papul/or• tHung<Risii, Republikes demok.ra- venk.ov,  nij  emir Iii  preo/dlumit  11  Republik iis  popullore srdrum/1 ti SovJ•Irl  suprem le  Baohkrmlt  li Repub/rk.ave 
11/re lllvinflne,  Re!'ub/rlcis .P!f>PUIIore  ti Polonisi, Repu-  ti Hungarisi, nga   A. Hegedush, ni emir  ti presidenlil    Socio/ide  Sovjetilce, nga   N. A. Bulganln, dhe nl emir 
Wiil   ore le Ru-se, Bashlcimit  II Republikav• ti Repub/ikia demalllatike gjermon.. ngo  0. Grateval, li presidentil ti Republikia ekaal/avalce,  nllfl  V. lhlroi!J. 

Teksti iTraktatit te miqesise, basbkepunimit dbe ndibmes reciproke 
fftilaa I, mlqi!sisl,_  basbkiip -  ndibmi!s   reciproke dhc  emCruan   te  mas  nez.ikohet peqja  dhe     sip.r:imi   dorimin  e  forces    se    armatosur.   c:ilave  jane   nii k\l.Didinhtim   me qe   mbetet  ai fuqi  plr te 10  vjetlt   a 

Ddihmh  rec•proke  m.d1s   plot£uqishmit c  lyre:  nderkombC.taJ. Shtetet  niine.bkruese   tC   trektatit   llimet   e  ki!iUj traktati. ardhlblm. 
popti •   - •  " UUJ. i u.,..UU. ,.         j)i'        ' ..  \! 'ht- 1         ' 0   1  doh.-.  .,  I• 'j'l  ·:·   0 • ' ''  --  ....  _., •   ""' 

popullore te   Bullgarise   RepublikCs   popullore  tC Sbqiperisi  laroja.e  se  jane  gati  qi5 Umarin pje     1lJCri - lJt  r10  ne  e  me  masat     detyr•me  e   yre  . 
popullore  tC  HU:Dgar  .,- Mehmel Sbebun, kryetar i KCsbi-   .  e,  ni! frymCn   e  bashkCpunimit   IC   e   pfrbashkCta  qe  dubct  tmeren        !evn· -:a-uJr. ........_. ejl ......_. ....,._.. I 1111 
demokratike   gjermane,  Uia   tC IJliniitravc  tC  Republlfts Po   'linqerti, ni5 Ui ditha  veprlmet adl5r    pir  tl  rivendMw dhe   rua,Jlur   pa-    Jan-   -e  kundl' hhm m('  dupozllat    ltilthsbfim   i sigurimit  kolelrtiv   pl!r 
popaDon   te   Polcmisi,  pullore ti Shqipt;risi; ko_m tare  qi5 kane pir. qellim   pr•  qen  _d.si dCrkombC_tar.  c  kehJ   traktab. kiti qE.Uim, pCr  IC d_lin  paiCt 

popullore ti   Humanise Pr  idi.umi i  Asamble.<C kombeta·   obm1n  e paqes dbe  t.1 SJprlmtt odl  KMbllli   i Stgunllllt  do   14§   1nfor    Nea(!J P•lt konlnktuese dekl8     tra.ktuese do  te    pirp&qeo    vazhdi-o 
ti Republiltave Socialist  rc  te  Republiki..popullore    te Bull·    rkombetar, dbe do   t'ia     kuslltojni   mohet, ne  hue ti!  dilpozi.. ve     tf    rojni se ato  do  li veprojDI Di fry-    mWtt,  1q trOUt do ta  bambui vii 
dbo  Jlepublikio    luloUo-    garise • Vi'Uko Cervenkovln    krye-   te  gjitha  pi!rpJelrjet   e  tyro  uritje•   Korth ,.;; Kombeve  ti!  bubkuaro,   men   o miqmoe  dbo  ti bosbkipual    ltla 0 IIJ dltla br do 11 IQrJI • 

..... tar  i KCshiltit  te mi.nistrave fe Repu    ke rre qi!Dimeve. •     .   '?.bt  m .at ! marura  nE bui ti  mit,  me  qeUim t.l _zh bea dbe  fuqi   trattatt   evroplaa 1   ...,...... 
PIJit koDtnldu.e, blikCs popullore tC Bullgari.st!;  Pat  kon!"-kt eq do  li!. rp•--   liJ  nen1.  Ketmasave  do  t .J  forcobea mi§ leJ  rnllft h et ekouo    -.h&n. 
baJre rltbeksuar  di!ehii'Cn  e  lyre      Prcsidiumi  i  Republi.kCs   popullo    qen  e ma nn n   ve ..  me  p_et  f nmenJeh rf  sapo  Ki!shil.l.!

 
I mike  dhe  kulturale n:udiS tyre,_ du-  BOre nii VanhavC mii 14 rnaj 1151 

11r 11 bijuar oje   sistem  t.e  si.guri   re tiS   Hungarik  _    And.l'ash    Hege-    0\ht  et  e _IJ ra .e -  .sh•.!oln.e  te ba-     5J,(UnmIC   mare  e  oe o}e-  ke  perkrabur parit e  rapelc.td .'  nnjC kopje aii gju.bet  ruse,  pol.ab. 

*illl Ulelltiv   ni Bvrope   te  bazuar    dushin, kryetar i KC<!hillit IC minis- shke n OJB ne -  te. e5hl.Je,      · !lbme  pr rivend?"l@':l  be Jljen   eiprok pt;r  pavar&ml dhe . Dile  eke dbcl c;jennane.,   duke qODi  tl 
pjellmarjea  e te g:jilba  sbtete   travc te  Repoblikes popullore 1Hu -;,. : ':e p: ::io  :c'aq8'1 dhe  ''s gunm•t nderkom-   tin  e tyre  d .e   ?"'  th)'I'Jn ne  pu    gjithe lekstil  njCsoj  autentikl. KD 

..nraplane, pa dallim to  sisteme-   ngari§e;                                                            ··              '1k                 hidr     'en         tar.                                                            net  e  lyre te  bren   es  me..                  'e li! vi5rtetuara ti5  ketlj trak.. ti do 
tl8tJn aboqirore d.be 5bteti!rore,      Prcsideoti  i   Repubtikt!s demokn   dh ":'ee: .::: 1it·,·e':':te da e:o.     ..Neni  5.  - Pal.CI k_ ntrakt.  ese  ru      ..Ne9_.•           tat i!§bte_i h.a. pw-  . !u  dergoben    nga   qeveria  e  Repa 
Ill ql do Ui bi!nte  ti mundsbCm  b;:t   ti.ke gjen:n.3ne • Oto  Grotevolin, kry  ne  rna  ..                    J                                     ne..d•. ord   pl r  tC - I'IJU&r nJe om:  per  PJ marJe  pr  btetet e  l)era,    blikCs  popullore li Poloni.sa  ll ldl• 

1 
 

•1rD111 tjEndjeD qe  Cshte  krijuar   pullore tC Polonisii  - JI'I'Z.ef  Cirankie  kombetare qi5 kane   lidhjt'   me  intc-     di" qC do  ti.•  (unkc.innoje  0baz.e  tC \ p esemarJ': . e   ra,;p.;j  ve  ploUuqitbm.it oi!n&bkruaa. tn 
II lftupl ai  rezullal  i ratifik.i.roit    vi ;in,  kryetar i Ki;shlllit  lC mini,tra  rHAt  e lyre fi' ,P  rbuhkft#, duke u  '. ..  . .    h.k Slguruar    as      nun   e l     .     ktat  dbe  vuof   Di ti vuJat  e tyn 
II mulvesbjeve te  Pari.sit,  qe  para   "e  tC  Republikt:s popullore 1i! Polo   mbishtelur  ne   nevoj:at. e     lorC'in1•1           n'::e". te  p ga  t rahbas f  ti.'  s televe paqeduh_&..e. me. qel  m  Nf:  em&   us presidJumit  tf   Ka- 
....... farmlmlo e  nji!  blloku  wb  ni.sC· IC paqes  dhc   te  garanhmit ndhko-     . 0  1"  man? R"Jit    ao; .. u ma qte  carantohet paqp dhe  s1gunmi _ . 
link tl rl nl f         ..  Bashk'   .  '  'd'   .. As    bl    ..   ..       dM   mbtHar  t)era   I  koord uara ne\"O)!Ih-  i popujve. Kjo  pjeHmarjdo te  veadlt papuDor  te  Republi..k¥1 popu 

om:aeo e .. . · •.    Prr-1  •urn•..•       am  . c !le ma  A to do    It!   kon,ultnhon mrni('l to      me  pt'r   te  fnn:uar aft  ine tyre  ndoset  me  pllqimin e tbteCeve  nfof   llore   tl Sbqipirili: 
llvropl. perfodi?" r, . e. Pl  \.o. ntbetar- e-  publlkes po uUore  ri'  midis  h·re  58 herf   qf, sipali mt'n       mbrojt ":. mr  qi'llim  qe. IC  mbrohet   c.hkruesfl  Q  trakta:tit pu   depozlti-    Mehmet  Sheba 

Je .G.j.enntainlJC pe e.nd.•mbre,  tc _Rumana'\C   JC  ri!JI GJ .or iDt'  dimit    Iii  ftdonjeft'l  prej   f:t·re 
ft'

kri-    puna   paqorr   II"   popuJV1f  lyre.     mit   te  in•trumenli\-·e  te  pjestmar·     Ni  emir te  preaidiurnlt II  AMIII 
duk  .•  rimd•tarizu:tr, ,hm,  kryctar .' !Ccshillit   te  mt.?lstra   jobet  nje  kCI'f'Hnim pi!r  ulm ar·  tr anrantnhl"t paprrk bmfria  e  ku    jn pranti  qeveri se Republikh Jt(l    blesf  kombltare 11 Republiki(. JMifll 

lllllat  liD er ..Di 'bsllb un;cz  = 1 \e tRepublikcs  popullore  te   Ru-      ma105ut  lrundn nferit O&O elisa r J  flh·If l rr dhe  tok_a""" tt>. tyrdhP pullore til  Polont!lli.  llore  ti Bullgarisi: 
ndo  ' &Ji qe      -  .    -    manisf; .    bt  t 

t   .hdte II dbe  :»"'" DJi§ .kcr  Pre  idiumi  i Sovj Ut   0\U  rte   e   0 0i! &hlmles    Uf  traktatlt    tf    lgurohPt rttroitJ•  prrJ   nfe  aa:- N   l10.- K    tnklat duhPI  tf  rad        Vrllko   <;erveokov. 
,:sigurlmiIf'  mbrojtj.;     ret.ioni  ImundshCm. Uko::t dbe   i!.trumentl  e  ratifiki Ne  emfr tl pre ldiumit 11  u 

kaDcireJt Sigu m•t kombetar Dashk.i i! tC   pub ikave Soclall -    perba!lhkCt  dhe  ti ruajljft    ..e pa-  N"ni  · -  :"fi  komilet  kon,.ulta         'I  d    tiS  dr     ilohea pranfl  qneri  Hikes popullore tf  RunpriiJ: 
leteve paqedasb&e, h.•  Sov)et•kr -N1kola1  Alc 'a.n rovl    " db    tC •laurimlt. tiv  pnllhk. nl'  Ito  rUin  (do ""htet nl · 0Rep  b:::. 11           .. Polo       ADclruh Hq:edusiL      , 

!IIliad..,. 1e ni  keto     kondita  Bulganinin, luyetar  i  Khh•_lh    •q  N 
l*led.uhi!se te  Evroph du-  minlttnve ti Bu imit SoVJehk; 

" _   Nl  rallt tf nJI  tulmi ti   nMbkrues I  trnktatit do  tr pf•raqi' sf a  popu   ore  Nl  emir  &I  presideotil 11   Bepaot 1 u.   nt  Evropf'   kun4fr oje-   •nh•t naa  tiH antar i q   ·f'risf. D'P   nif.l.  b-. a    .  f      I  ditf       blikil: clemotratlb  Jdei"'MMI 
- tl marla muat  e oevor hme        Preslclead  I  Re,llb1lkll  fekosllo-  lll'lll8 • di.    thteteve  nMnllbkruese  np nj6   pi!rfaqtJetr  i eml- Tnklatl 0  til      nu ne    uq   ..     0       Oto  Grotnol.. 
Jilt t1 praotuar  sigurimin tyro  vake   • Viliam   Shirokin, kryemlnh  1-:.1 11..na:   t;d   'lbtet   Ole IP'UP  ruar   poiA('i=rl"h'f '""htr   krlj\@r  P•  • depozi : 1 

cmtl':.  Nl  emk q KJ.Idllit li Utetit II
 

... plr t1 ruajtur paqen nC Evro-    tl'r  1 R publlkh (t'ko.Uovalre: bt :.b• 1d     :bte.U ol§nishkruH   i U! bhkonsul .m;- midis   abteleu     dlt  ti ra  m I.   ,. • e      ';;f 1   Rrpublikll popu11ore 11 PoloaW: 
II.  T"'  ilet  ..; nioFtuu fuqiti:  e  ty   •  e       '   0 

•inf.shkrune tt! traktalit, ql  par.:      kh ........._ II Paloa1ll rio tf    or       Joaef  Ciranldnle.
 

I) lllllllhequra np qellimet  dhe    re .; plot .cjretura n1 "*lUll dlae      •.,.r:-•,.h. ""!_  _.,.:e.: ,-rm 'cu 1 thikohrn ni  kiHi! tralctat, e plr       mojl ahtetet e tjen ni!n.. bkru-.:!    Nl  emir 11 praw..ll &if   ..._ 
......... Kutls II Kombcvc tc  b.    oC formCn • dubur. anitfe nP mari :.u:e.!; af \,.:, 11 nt-   til lhqyrtuar  ·•e  DplhaQ.  lrak&aUt  ol Udhje   me    epodt blesi 11 madbe .......,. q Billla'a 

bUII:h  populJore  tl llumalllll: 
....... v   hje  pior  a  wljon:  nit  5J  tl K.artls sii K.ombnte  tf ba   lirthje  me  _zba!m•o • kiUI  uaktall. t'  cdo      nti ti ratiflklmlt. 

1f1 Weres  11 forelmit dhe  zh.                villi       Neni   1.-   Palt>l  kontraktuese,  of  1    hkuara,    do      l'i    jape      •htelit      lromileh mund   tl krijojl orpnr      Neni 1 .-  trakl•t do t1 mlwt.et       Gjeoraja Gjeoqlla Dab. 
lllllllllltejthlm te miqtisl..t=. ba..      hA?C  tKartr      oM'   Kombee II, bash      0 • 8  b 1 e t e • •   v 1 k  l I  -  ndllunille n8 qoft8 se     tl e nevoll  nil fuqi  - Pfr palft koa. Nf MUir II ............ t1.......... 
Jlpaalmia dhe edlhmk   rec•prol<c   kuara,  zotohen tf mos  pe:rdonn   nf    m 8    tl ll:ftij n1m1 ndihmr tf me   'lhrae.  traktu.,--a- r  nDjl   vii     ..,_n 111 -t1 ............ 

me  parimet e     ktil nm.rfdht"niel  e  '"'" ndhl<om tare   njCbuesh-.. indlvicklllll•ht dlw 
dbe  IDVI'1Ulll 1111 kC:rr:"nimin o!oe  perdorilllln e  toft 
.....  dbe 

mariftsllJe me  ahtetet e  tJera  M--    hen  qi tf  mo. lllltta pjell rae UDjl!  ....,..,,_ ..,erW e8  Republiklt     : 11 liepallll: 
tl nO    dhr   IC ze:ji.dhin   i"\·""'h.  e    nhhk' !nktat:l:t,;t!a;;c:Jai     =::; Loalki.m ow alund dbe  tl mot pf popuUore   tl Pol.W deklanlll ql  kla  eD 

;....; t:;;.;:undo}Df ki>tf trn    l)r ndCrl<m_·?bdar       ;e   nr  1  j:':U:::'!1&: rtaadojai martv.laje.qdimllt e tl tl cleDOilCI'jal tnkt8thl. al    io  t1     Wllam    draM. 
l6i"a adqlllli , b81Ydpunimit dhe    mJeteve paqnore  ne  mcnyr   Qe • • 

telllrata mbl  krillmln e ole  lomande  t basbkoar te lorcave tlnatll 
J'ia ........._ .    kolllovake  Ua -   qyrtohen el(a  Djl! komltet ko•"..  h.. h Ulblanlll • -.oiiiW,_'iii•l...illllii 

Tnktatln e mi  dbe  Repu.bllkes  ;e7uldaili' wando ltatl.v  politlk, i r.!li,..!IQ.  tf.-!!!li    Y.(ol-    vii"    nfn• 
...,.; wll  dha ilaihmio dl ainsbbaele '." bo·   dlmot piirloatlM. .ob., alak_d_ • 
....._ ......,....uklo fDPUOo  nri! k- Manobatli 1  Basbldmlt oovj tlk     •hila dbe  n i-.._.,.. 0 - 
t.•IIIMaiPidll. Re,ubllkla popu-   ahkuar tl fotWNra:.::-   b-· I !i;   KnniP\· i'5hte     ru..- knrnaad     ft tl aftDIII08U111 tl caldaan   plr 
...• -......w, a-bDUo  P"'     Ky  al me   nt  i  pirJdith.<b!m i  Farn•tl! or      -e  ...,.luOUn 111   _.,.. 
......... a-bUUo  l/:!,1::,:::S • odt&lol mbrolllo:  db•     '""'"'"'" tl baohkun tl! ca ... ..W ..,.. --i'I'N 
. . ............:: II  orpalzimh d ........ II uma•   •ht•let  alallh-II •a htla e  pJ-•ri• I#  11...- 1  • a::hldmll  tGian  II 11   .,...  1 1''· . • biUrlo d-tike cJennane     Dl 
•...... .....,lai'Jollb ......,_ 11     Ill, IIi>      t1       -•  MbroJtjeo- ud 

 
 

Me 14 maj 1955 Shqiperia nenshkroi hyrjen ne Traktatin e Varshaves. 
U neneshkrua Traktati i miqesise, bashkepunimit dhe ndihmes reciproke dhe marreveshja mbi krijimin  e 
Komandes se perbashket te forcave te armatosura te tete vendeve tona. 
"Ziiri i popullit", Tirane, botim i posar;em, 14 maj 1955. 
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I   FRONTI1  I>FMOKRATIR 

- t1  ploh :<rUa ot    d    1Llt lrRJitlnw 
- p, pulh .r;hq1plar  dh       ..Lilg r  Jllll(   bn.F.hkwu 

me <lje m1qi    dhc  alcm loh 

- DdLL:Jrat<t'   e   -.hnkul   I  ··har  ShtyllA 

FAQF   II 
- Na  lihkruaJn' mj htr ·       l'E"ndlmenl('vt!    tt 

larta 
E premte 10 dhl..>or  19SS Cmlml  311• - S1 duallcm  nga  p    b: IJI 

a  P  pullore e Sbqlperise o  pranua antare 
Organlzates se Kombeve  te Basbk  ara 

 

U  PLOTESUA   E  DREJTI 
dONE  LEGJI'I'IME 

Tel gram Ministrit  te  puneve te iashteme  te  R.P. 
te Shqip  rise  Behar  Shtylla  nga  Dag Hamarskioldi 

Kam   ndenn  l'Ju   njoftoj se     m me  Jorrlanlnil,  lrlandl:n,  Port  Jgahn.    11   t·d•  11 talt t   t-   pcr1aquesl\    tyrt.o 1
 

Populli shqip'o'   dhe bullgar 
jane bashkuor me n)e miqesi 

bleD  e  Perg)itht..;hme  e  Komve  It• Uur1g.tnm. !Witm  A t1 m      Rum H-   \t•· •      U&J   n@   Kombd e  8; t- dhe aleance vellazerore 
Bashkuara  nil'   mbledhJen  e  saJ   Ph·   "me.   Bullg..,.mtl. rmlundl'n,   Ceilc>    kuara 
nare    tt.•   peSl'qmlt•pt-sc'dhJt'l'-'pe5tt.l  te nin. N1 p.Rhn,  Ltblnt•.  Kamboxh•n Pranom,  7.otCrl, tilgunnwt  t"    kt r. 
mbajlur  mE>     14  dhjt>lor   Jq55,   dukt'  l..ni)Sin riht>  SPftnJ+:O. •rh•r.•te'   !'Umr   mt'   t..P    lart Si   ot  tete  ,·jet   me  purC, me 16    dhjctor 
vepru.ar   ne  ba7tl  tt'  rekomantiumt  h' 
Kt'sh11lit   t(i   •punmlt,  moorl nP  ahqv

 Une  m.an    PJnt>   kt-naql·$1nC         e 15 dh]elOr   1955 19-1.7. u nenc... hkrua muhJtcpubhl.x     popullore 

rt1m  kerkn e  Shqtpt·rise dht>   vel'\   tl'lt'IIP  t'unllin>vE>  tf'  Kombeve  te BA 
rJQU tf"  pranojf'  vendin   tuaj   1ntar  lr 
Kombl·ve ti!  Ba,<;hkuara,    5    ba.othku 

 
TELFGRAM 

DAG   111\.MAR. h.JOLO 
Stokrelar i pi.•r•dilhi.;,hi'm I Komb1 

e Ui Ba  W..uara  Nju  • Jork 

te  'hq1pCn c dhc   &.f..'publikCs pt1pullore tt>  UuU 
garbe trakaati  1   m•qC.,•·t.',  bao.,hkl'JJttmmit    dbe 
ndihml:   rl.'ciprukl',    t!nl   hl..runi i traktulil ka 
qeoc  n.1c dkt lu lortk pi.:r populhn    hq1ptar dbe 
bullgar dhc  lojtl   nji..·  rol  It'  madh   ne  1hvilhmia 
dhe  torc1min e nmrc.:dhCnu•\e \cllaLCrorc  midil 
dy   n!ndeHtona.   /\1  \'UI0"-1 mi<1C  me  e  vjellr 

lotit  DAG  HAMARSKJOLD 
Sekretar  i Pergjitheshem i Kombeve te  Bashkuara 

NJU-JORK 
Kum ndcrin  tf<  njoftoj  marrj<"n P  per  kCte vendim te drt.'jh  l"AYmblt>  kPopullon Shqtp•r\..s.i•  nt   Kom 

tdit tua)  Nr. 113  me  daten e .sotm+:  se  st•   Pcr )tth•shml' dhe,   Ol   ern  1     bet   e B:, hkuara. 

tradJC'wn:•ll: qi.' lidhtc  popullin .. hq1ptar dhe buD 
gar  dhc  1  dha  nsOlj £urd! tl· re. Kju force  buroa 
nga  lakti M.:   tam   me  rmpujt   tanC  JSnC bCre  zot 
te late\ c  tC t  ·tc. l \· ajC IC  ritor("   hi,.tori.ke tl 
Ba!thkimit .•.. JCtll,  kundro1 (JJl'rmani..C la&hi ta 
ata  lltu01n hrm ·. zhuan na ..,u..,h let•  leudo bor• 
gjuinC dht• 'ndtt.l t:n pu..,htt.'lin e rmnt1•r•· ·c dhe 
r...hatarCvc.•.  't'll dicllin c dt:mokran.,C  JHipt;llore 

me antm  e  Lc.•    cilll   putt·!  m•rcsmt'  lt     tA:'   S8J.   )U   lutf'm  h.•   pri:inOnt  falcndc... 
me  nJortoni  v('ndtmin  II'    A.!nmbh S<'    rtmel   lC'tn.o   pt r  ndJI'OJ&t  e  sJmpatht· 

Pranon1   )U    lutC'm,  Zoh  St·kreU.r   1 
(', Jgpth1  .h  m,   1gu1 Lmd e  konsldt> (orcohl.'t, zh\ illohl't dhe  luiCLon  miqi.'!ltia 8hqip. 

taro-•,uiJgarc. sc   Pcr!ljtthi:.'shmt•  mbi   prantmin  t'   5(_>  qlshprehnl  me  kf•h     r&t nr  eml'    rate.simf'  mP  t.•     lnrh·. 
Rl'publih>!l  Popullore tt   Shqtpt  [ rm  tunj • dhr   nii '!mfionn t.'   shleteve 
nt'  Orgnni7.&U!n e  Kfom!x>w  U!-   Rash   ant tn.•  It•  Kombt>vf-'  li'   Bashkuara 
kuara.     N1Jk do   I(mungnJ     q£"   se  t-hpt>jt1 

ve ia f!'  R Pu lil<e.'l  Popu  lore  t     t'Ju     J te  d•tur  t'mnn  e   PerfaqCsu 
Shqt Lmort  dtjeni  nl('  k('r.aq• "'   e it  7yrtar  It'  QPveriSl' SE"   Republi-- 

TLLant  lfi  dhJC'tOr  1055 
 

BEllAR   SHTYI.LA 
'1tni th i puiW> o f!  t jaljhlme     U! 

R('puhhkh PopuJiono   te   ShqtplriJ.il 

Traktati 1 miql;"IM', ba'\hkCpunimit dhe udl 
hmCs  renprnkc IOJti dhe   luan  njC  rol tC madb 
oi; mbrojtjen e  p.lqt'\ dhe   tl• "'II{Urimit oC BaU• 
kan. Populh 111hqi('IBr  dhc   hulhtat  tC udhCheqlll 
nga  Partia   c  punc...  dhe  Partia  komuni te  dhll 
nga  *'e\'Pri h! e  tyre  d("mokratik(", kane  lultuar 
me  te   iitha  (orcat p1•r   (orcimin ('  paqedhe 

Deklarate e shokut Behar  Shtylla 
Minister i  puneve te  jashteme te Reoublikes Popullore 

te  Shqiperise me  rastin e pranimit t&  vendit tone
 

per \lf'ndo..,jen  t• mnn:rthi;ni('\·e normale  dhe  nd• 
qesore mf'  te (!'jilhC popuJI   e Ballkanit dhe  1111 
popuj tC  rjue. 

Ne  baLli te tr<thtntit  tc.•   miqc  i...e. lxuhkl-4
 

 

:- .=.·:·: e .".'C.:.'t:-.,....·plr 
ltfll

 --.,.....
 

ne  Organizaten e Kombeve te  Bashkuara 

,........._.  lajmon e pranlrrul   -..... U,...- t  IMriluar
 

punimil  dh1.· ndihm      1 t•f'•proli:e,   atjate  kityre 
tete   vjeteve te  t'k7i  ll.'nrC     t_:     ti 1 ,  marl-dht>rtid 
llhqiptaro-bullpre lutni! mane oji! dtYiWm II 
llllt-  Shklmblmet lretlltre a   htaau np orltl 

II Papullon If Shqlpt                         II - t.f                               
pop•tlll rill Dl  Orpnlzali!n e  Kombeve  If  kUla JII'Ol 8110   mUionloh. 
ptrfaqesu'" Buhlnlara. Nf  Iaiii Dl  laJf   II lnla)o oil ti! tlepubllkl!o  PopuiiOl'e  
II  Kon&. 
tlvlo of clelepcoonlt ti! -klrrut So        Pranlml I  tlepubllki!s Populi""' •• 
vjellk. clje.  AlombH e  PlraJt!ho-    Shq  ptrilf   ,. Orpn zolm   e 
olune aprvvui  rekornlncllmln qo I  be    mb<w U!  --" 1   J<r> lund  n)P 
rl Ki!ollilll  I  Sllfllrlrru\ pllr  I* pran•    pod.-.Jb'siJ'! q    11Jotl    •hwni'  ltoh• 
ar 18 antarf   ti rlnj mklll  tl c:tl NP fakl,   kontnbutt  l    populht   :u 
odhe Repubbkln  fapullore •llhqopt   .. nu-n •  m'>l  lastu• 

dhe -- No lalondorojmf  njl! 
kobeataht tf  gjltha qevcntf  perr..11e 
sUMJt tf, ctlaw votuan nf  favor 
pranlmit  tf   RPpublik&l   Popullor• til 
Shqiplort..f nf Orpnlzatfln r  Ko-n?t- 
vo U'  Buhkuara. 

Kjo   nfdarjp lhfnon  njf-  ntore   U> 
re Df'r  popullin dM  Qewrtnf  I' 
bhkes PO!)ullorto tf' Shqlpfrldo "' lu 
tin ptr roqo e oodallanf. nf lan:t 

P'""U!a  ndfr-bltar1! ti!  Ro
 

nf nt. prdali ;trt  bnlh.cArf ua  japin punon 
tone   ekspert('nC'i n    e tvrr ni'      hume sektorl 
dtv    "e(&nCrisht  nft     ktorin  e  bujqhble 
Kjo    "dohme       •llazl!rorr     ka      qi!ai!   dbe 
i!shto n1• mbi!shtrlje r •hindoohl pir  -lila 
toni  nf  pi!rpi•klet  e Ilia pir II ndfrtuar baull 
e  IOC'tahzmil. 

Nji! •h•·iUim II sji!ri! kanl! manl
 

rllf. Ky vendlm qf u orrll  Of  aje  min P"'  dhe nl! Yell  krtJlllllll e k &n 
tf pfrpjekjew ti wndoaure  tl ck>lc.    Wft  p-r  rormlm•n e  Otpn•zat&  sf' 
pc1onit  aovjetlk  dhe  me pfrknbJen   KornbeW"  tl-  Buhkuara,  dbe  tJO'l'\ta 

""" < 
ou m,.. onnl'  dhe  ptritln njf   cllolo 
lfjf'tfr  per anntqtl • jMhtfm  dhe 
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njf   probloml ndi!rkombftar II ,.._  II pnn<>hej   qf   nf  ftlhm par 
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Me 14 dhjetor 1955 Shqiperia pranohet ne OKB. 
Republika Popullore e Shqiperise u pranua ne Organizaten e Kombeve te Bashkuara. 
"Bashkimi", Tirane, Nr. 301, 16 dhjetor 1955. 
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U IN£tVGURVA VNIVERSITETI SHTETEROR I TIRANES 

qendra me  e  rendesrshme kulturale  e  shkencore e  vendit tone 
 
 

,· 

• 
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Koresp. i•l.eril  ti RlJalal,o. 

..,. 

 
Proletare te  tk  QJithl! t i!ndeve   bashfiohufll 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Me 16 shtator 1957 themelohet Universiteti i Tiranes. 
U inaugurua Universiteti Shteteror i Tiranes, qendra me e rendesishme kulturale  e shkencore e vendit tone. 
"Zerii rinise", Tirane, Nr. 74, 18 shtator 1957. 

 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para Iii shtypit shqiptar ..,..W. M"""" 
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MIQfSIJA NR. 6--- 
QEHSIIOK  1959 

 
Bollm   I Shn<1  rl•ll  • 1"1'  l•t' 

h;lll'lr·l ll• hldml :5m J•uL. 
 
 
 

Me 25 maj 1959 N. S. Hrushov filloi viziten ne Shqiperi. " Miqesija", Tirane, nr.6 qershor 1959. 
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Tirane, mi!  20-12-1960. 
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-..lid. 

tall'" ·· "OPUifiT 
A N  I  K 0 M I T E T 1 T  Q E N D R 0 R  T P. P. SH. 

\'fTl I 18-tll  I  BOTI MTT 

Nr. 138341 \  E rn rkurf!,21 dhf elor 1960 j   l;mimi : 3 lake 

 
 

Ne bazen e  unilelit    te  levi z jes  lwmunisle 
nder kombetare  qendron  unileti  i parlive  komu- 
nisle e  punelore  te vendeve  socialisle, unileli   i 
kampit  socialist. 

(Naa   RrJ.Oiut.   Kom\WII     Qcndror   tPPSH) 

 

KO MU N  I KATE 
e plenumit te Komitetit Oendror te Partise se Punes ti Shqipirisi 

Me  19-20  dhjetor 1960 u mblodh  plenumi i Komitetit  Oendror nen kryesine e  sekretarit  te  pare  te  Komitetit  Oen- 
dror  te  PPSH, shokut ENVER HOXHA. 

Plenumi degjoi  raportin  e mbajtur  nga  shoku ENVER HOXHA   ne emer te delegacionit   te  PPSH, qe  mori pjese ne 
punimet  e Mbledhjes se perfaqesuesve  te partive  komuniste dhe  punetore  qe  u mbojt gjate muajit nentor 1960 ne Moske. 

1} Plenumi diskutoi  dhe  aprovoi  njezeri roportin  e shokut  ENVER HOXHA   si dhe  gjithe  veprimtarine  e delegocionit 
te  PPSH gjate  punimeve  te Mbledhjes   se perfaqesueve  te partive  komuniste  e punetore dhe  mori rezoluten  perkatese. 

2}  Plenumi aprovoi  njezeri  Deklaraten  dhe  Thirrjen  e Mbledhjes  se Moskes drejtuar  popujve  te gjithe  botes. 
3}  Plenumi i Komitetit  Oendror   vendosi gjithashtu  qe  Kongresi   i 4-te   i Partise  se Punes  te Shqiperise te mbahet 

ne 13 shkurt 1961. 
 

--------------------- 
PLENUMII KOMirETIT  QENDROR TE P P SH 

R E Z O LU TE 
e Kornitetit Qendror te 

 
PPSH 

PlenumJ  I  KomHelil  Q<-ndror  11.1    PJ>.SII. I  mbiNihur  nlr  dR!i'n  I9·20-XI_I-19GO,  di.1tjoi  di C' i kutol rnpnrtin e 
mbajtur  n,ga  Sekrt'tari  i parli   j KomitNII Qcndror,  hoku  En\rr  lloxhu, qto kr e,o• dclc ;ncwmn e Partiw w J?u- 
bi!il   ti Shqipi.'riH nl"  Mbledhjen r  pufnQ Ut'S\r  h• 81    p:uth t'  komuui lt'  " punCtQrC nt>  !\lo\kli. 

Ph.'numl llpro,oi   njhi:'ri Hprimlarinli drlf' :.Jdnnit      II!  pnrtiW     < onC   qC mori   pjr'>ii  nC   l\Jblcdlljcn c  Mo!- 
kh al dhe  Deklarotrn    dht'   Thirrjt'n  drtojtuar IIJ!J   njo   mbiNihjt' popujn.•  tC bot\io; 

Pl numi KQ  IC  PP   H  thcko;on  tlt'klnratn t'  Rt  parli,_ _r   kotnunl_ lt'  c punl'torc i._:<hll'  njrlokum nl  )lt(l r1- 

Kjn   miqii<.i • ba:tmu   ni:l  m(lclmel  • murkdd'm-leninlzmit, il htl!  tclnilu ur nil  zi.'mr-:1  c  Mqlptllrh-e nil  kohH  mf   II 
'l'hhra  h' lufl\0pi.-r  tlirim dht'  t        luftfo1 per   nd  rtimin e  •oci(llit.mil, at(! r ka  farkCtuor  par1\a  jone,  Komltrtl IuJ 
ql'ndror 1111'     hokun  Enl'l!'r  lloll.hn  nC!   kr)e, Nuk  ka  (oreni.: b<tli.' qii  mund Ia  preki'   tli!. 

Part te  komuni te  dhtl  punClore • ruajnunilt'lin r I) re gjt'nl' mi.' te shtr 'njti.'  db<" r fort'ojni:' alP tcfo dltf  mbl 
puin\l'l t'  mark i:r. m-lc-ninizmit  dht'  intrrnarionnli'lmit  prolt'hlf. NC  b11ti.'n  t' unitetit IC  Jt:,·izjt'<komunicte l'ld rkomb 
tuc  ql'ndrou unileli i  parthe   komunide     pnndort' tC \i.'ndne   codaliclc, uniteti     kamplt  tocialict.  Nj.ii rfndkl 

malik ph lh_1zjcn  komuni tc  ndCrkomhdarc ku,  nl'. h:m.•n  r n_u:.,imcn;• '" )19\"dt'l'"hnr II' mnrk  •,._m·ll'lmli.'nlil  clh lln•t.mh' 11i.'r  unitrlin  c _Iii ,i-:r.jrliomuni\ICl  n di'rkomhCL rt' dhe  unilrlin ·" kampit  orioh.ct  k11  unit eli I d)·  parti\•r. ml 
II   ck•pc-ricnrkolrktivc    ti.'  f[jithi·   pnrliH'  kmnun• lr   l' puudM_t',   pl'rrnktoht'n  po_zii;Jt pf\fimol"''  p1•r tl< hiJI'I  mr lc 

rb\d&1<hme aktualc  dht' clctyrat r  J ulin  C   Hrl' II! llll'lthhmc pt'r   pnqi:n,  pa\·nri....,mC  kombl'lure, dl•mokrarlnli dht' 
sodal lunin. 

Nl  Deklantt_;  gjcn  shprt'hjt'  tC  plnti.;.  vijn  _e   drl'jli.;     \nrk i,tr-lrn_ini..te  qii  kn  ndjekur  kurdnht'rt' 11 artln   l' joni.i 
e Punll5 ,; pC r  t'-""htjcl  r politikc... 'C  j;J\hlinU.\ ll• b.hhln•kn,lrnd'pl\ql..;ore midi<'htrte\·c  n1e .;i,ll'111l' ,,.  nrln hme 
e tl luftN pi'r  s.i,;:uri_min  e mbrojljrn" tHlql:"'· ,; pi'r  ndi'rthnin e    dnlilmil nnod·n_tnni.' n hlu  t'dhr   11rr ru jtjrn 
a pasli.lr1a ti      mnrk•:tCm-leninizmit  dhe  furrunin l" un•tetit le  l.omp•t   weinl i(l  c  tC h ,..,J...,  l,omun.,tc ntll•rknmhl11arl", 

Pl enum.i   kond.111loi  e mbkdhj:a «'   Rl  porli\"1' l.11_muni te r  pllnHore pro\oi t'dhr   njhl'C  , .. l:akimet   mi1lipl'r· 
bqhuenc  ti partiH, bindim1 i  ( htjl'H'    bad1kan hi,  dul.l"  tn•rdorur mclndn  «'  knn ulhmeu, j1nl'   It' ,,Jrf,.hmr 
llh• IF domosdo..hmc_ pir   pi'rpnnimin  c  pikpnmjr\(' tnj :Jta d t' S.:onrdlnimin   c  nprimc\·e    ni.:  lulll-n_ pi.lr q1!Jiimrt   I!' 
plrbub.keta.  Ek,  rll!'nc:a ka   lreJ:"uar  •«'  \eh·m  mhlt'dhJe It' IIIIo i dy  mbledhjcl c :'!to  kl..... ajll  t ni:ndurlt  1!1:;1 dht' 
e afndorlt 1960,  i <ihhb('jni.:  lti'llimit rlht• j; pin  ruull!llt', 
•   Nf Dt>klarali' annlitoht'n rlht' pi.'n·nktnhrn drcjt' I.ual.lt'i i epnki' <,(lfli.l, unitcli IJ,ampit -.orimJi,t dhr rnli   i tij, probi«'- 
IDI'ta  lu hC.dht!ICpnqi'-<. cknti•rrimiikolonhhtmit. dt'l nll  e rarl''t' k••muni,lt' e Jlun:tnre rlht'  t'"htj.·t I olhur  mr  li;- 
.t•tf-n lkomunl•lt>  ndC.du>mbd:trl"   J•h·numi i l\Q thd..M.   •I It' Jl:lrli:J  jnnl' dn  l'i \"t'tii  al•l  n'  llwmt'lin  ('  Riillh'   pun ·, w 
uj dh_e, a  htu  i ka  th.1lunr mr  p<rpil.m rl  n ll;ull(n  c  mhh-llhjo"'  ti' :\fo k'' li' \ilit I!IH, do  1     ,:lltu" mr    1i.'r· 
......IIBii ........... e  II  pnrlhe komu.al!de eo    pllnJII'IN I   Tttl1  IHO. 

Plenaml  I SQ tf PJ"jll lht'l. on  "vl rf,imi q      I hl'hcot nl U.klant• rolil If Buhldmll !;avJf'hk nil. k •mt in   n· 
dalbt dha  PerU.. K.omu.ni•l t('  R •hkimit "'1\ i• lik   i r pnrti   ma mr  t'k  prrlrnctl  d"ar  n•' I k111itur i I  •, k(l- 
muailte mlfrkombilar1'.    hpr't'h   nj•·  «' hll'l nhJrl..!i\·.     i  dhl"  ndjrnjal • knmuni...h:\t' -.hqiptau•  \ PK  II· ns p.HiiJ 
joal U lllrf  kurdohtrl  pararttjt'n t  njnhur I      h \ irjl" l.nmuni,tt  ndrrkombi:tUt'. :\C  R.l,hkimin Srnjt'lik  populll 
)'Ill b mlkun c lij IE tohlrl!'njk nchtu •lku,...r uth.pnpulll     \O\jelik  ka  pir  jt-lt'  ll."k populli chqiplar  njl•  mik   h .nil. 

lc  nll·dh: l'arll i'  Knanun"le Iii 8n  hkimit Sn\ j llk dhr l'nrli t' KonHIRI\1tC  Kin1.><1,          1 dhdy \endr\'mi! tti mtl• dhn   
It'  k1mpit  orinli  lB;• hkima t  Sn,jrtik dhe   1\.P.     Iii Kini.-... Plc-numi   e  kon iduon   Dekhuntt"n e  81   parllvc tl 
dnkumrutin  hnzi'  pi.'r  fnrc:imin  e  m<!trj ht.m  tC.:   unltt'tit  tC pnrti\l"  kcmu11i<olr e  puni:'lort' Iii   gjilhe  ' ndrv11  dhe   ti 
l.nmp't   nrinli..t.   Parlin PunC1      t' Sh,1ipl.'ri,ii,  edhe   nt:  til  nrdh.mcn, do  IC vi'ri.: te gjit ha  rorc:at      ••J r Ia h rCl unl· 
trtin toni.i  ti.' pu lhye,hi.'m 

Armiqt  impcrioli te   jnni'  pCrpjekur  rlhl" fln  in   pi!r  pi r(nrjr  nl'  kampin   odalio;l dhCl   nii  l "''irjen     komunte 
urh•rknmht•tnre. Ala   i'ndl·rojnli  pi 1r njr    :jii  tti  I•IIC, Pnr  !'hpn.•'>nt e imperiali.. tc·,e  mr  Shtetet e  nn..hkuua 1e  A.me-- 
rlki.:,  nli  lin Cl    j"ni'.Iii  dcctinunra   It!  dl'chtnjni.',   Mhl rdbjn "'.. l\to ke  t' nl•ndorit   19fi!l u dhn  plannCl  tl! _lyre_  oje  J_Go- 
lliljl.'  ll'  IM"ti',   hknlt'rrue,t',  Drklnrnta pt'fhh1 njorml' tn•ndi• i hmpt!r   If  JJil hl;l  k(lmuni lt'l  e          botN n('    lufti!n 
kund .:r  imperializnd. Ol' Ju(ll'n   ph     mhrnjtjen I!'     paqCoc,  l'ltblrdhjn f 81  pllrlhc di.'nol  sjltha hlu (Mml!n   juaMJine 
tc_;   opnrlunilmit   ndi.'rkotnbl'lar, qil  C•htC bCri'  •hprt'hjn  c konrt'ntruar e •teoriH..  tc    rnirinni...,lht' U!    tott.m. N• 
Dl'klnron 11'1!' ohct  hi'm 'l'rtt:tt! e  rc•,•irinnl•tC\"r   ju tu•lln\ e  ,;      tradh.CtnrC  tit  mnrkdrCnl·lenini:r.mit  ql b jnF   njl 
puni'   mlnuc...t'  kunllt'r  kan1pi1  ,or\ali'l  dhl"  lhi:r.jt'' komuni,te  ndl'rknmbl'tare. Plenum!1 KQ  It;  p...ll•r  konsldt- 
rotl   ,j "'hum"'  li' rCndl' i hn1e  lidhur  mr   kt'li'   (l.',htj('   knnkludonin  qC  pCm1ban  Dt'klnrnta  pt•r  ne\Qjt:n     f dl"mAJkl- 
m t   ti' m ·lrj  ht'm   ti.'  uclhi·hrqi.·,\e  tT('\izioni,lnt'   jutn,lla\t', dukt' ('  qunjtur kt't•i  nji.l  drtnC IC   domMCIOtbm.l 
c:dhf'  fl'r   I·  nrflhmen  pi'r   c:fltpnrtl   mnrk..l•le·lf'nlnl'lt' 

Plf'numi I K.Q If PPSK tf l".fttlla orpatutal penW q"f li &iudioJnf   me  'MJc:ndjII maddollu• 
mental  hi•torikl" te n1hlt-  hic:<,.c;  parlin  komunhtc e \)Unftoql u  mb,it nf 'iO"ki:!, "' nllndor   I' ,jtJt IHO, IJe. 
kluRI·u  dhe   Thirrjrn  dr('jtunr llfthi'  pnpuj\r,  t'i   rrnpi'II!;OOdnjni.l  nln  2iClrt'•kht   nr  niMill  gjnlc fu.•halu pfr   p,.. 
K"titjcn r 1\.ongrt''lil   li' 1\'-ti! tC partisi! dhe  h\  mbi!<ihlc:lc:n  ni.' lo  pl'r  If   ;jithi.'  punCn  e  tyrt', 

PI.L"UUI  I   KO;\IITl"'TIT QENDROR TE   PPSH 

 
Kullimi i m1re i tokave ka siguruar 

 
 
MEIIM ET  SIIEIIV , 

 
Me rastin   e piirvjetorit tii  ditiilindjes 

1ii J.V. STALINIT 

 
Orgonizotot e mosove te vendtoni 

protestojne per nderhyrjen e 
rendimente te larta ne grure tll mbu hl"n  81  \'jl'l ngo  dita   kur kA mark l't - lf'ninistit  teo   rnrwrkulur, qt! impeuoltsteve omeulone ne Laos 

ltndur J  V   1hm        M.-  ket('   r:  t.   nt-   lUIIht'  jrten f'  ,.,., JA  ku  ht01  luhl!s per t gj  the  rnrulli rnto hht•   illdlnJUU 
h  OJ€-   kuJtmu  • net. nm1.    hum...   pu-   (l'llhljt>n  f'  k(lmun1tmlt. udht htq('5JI te   \h(•llt-•••ht  n.:a  ndl-th\•rja brutal• lm- 

n  011    h   kryrqvl lit  po  b4!)nl'    nub •hqu.lr  It'   P11rll t-  Knnmn1 lf'  te  B:ah·  Pf'l'tAh.•trvamf'rikAOt' nco   cftlhtJ•t         e 
ne   Mun umm   Lt-mn   - St< hn.   Nrr r-  kLmat   "'il tik  dht'   te   li.'\"IZJI'S  kQmum·  br,nd,'l'lhme  If   I.An 11. A.1 I  knna1dtntn 
mJ• t fn!Clr,  fl',, dhl'      m::.trra J)l"\ I'   I· ,tp e  punrtor.. ndrrkC mht IAN'. qe     SO 
humt11 qr Jl.n   1 arM11tur  k• tu,  nta  nJI•    ,.j«>t   mf'  radhr "" krn  tc p.ulls  dht 

o sa  n    ahk.-IJf'   Itwapur I     Ill dl't'j• 
nd    kl'mMt.... dhf'   II  Ojf'  akt      II 

hf'n   mf'  Jt-1 n  dht"  :akh'alf'fln   '"'(I)U••    tr 11hlt'lll  JCWtrtLk. udh  httql     pnpull.n  rrnt lc&hMn  pt-r  p oqen  nt' Azl  dhf.    nl 
t' <"n r  I•  J \•  Stal·ntt  nx   n   11 b1:smk   fl'l\")f'hk  ne lttht'n .. '"'d•'hml" po r nd  - 
dhl' pasu     I  ll'  'eprrs se  \'  I   Lenm1t.    rhmln IQC:IIlhzmat  dhIt' knmum mit 

(ATSH) 

Vazhdon   tii  punohtt    Deklal'llta 
e mblrdhjes si pirlaqisuesve II porti¥t 

komuniste e punetore 
20  (KOTPap  I  •Zi!rit   I 

Populht I  - Na  tf'f'thln eo   Lu  hnJH ve• 
hdon t   punoh 1 Deklarat.l eo   mbiPCI.h· 

ptorf q  Uf"t"Vt'  lf patllveo  komu- 
:------------intate • pun  tort' ndtlrkombiolareo  at dh• 

Brllada   of    dreJiob..   ap  ...,...... thlrrja  dl't'JlUer popujve  tf  tt  &jithl 
Xbala fllol  • .,.,. Ulllllla • adlfll -art-    bot    p r 
pdl • paall aodallatt- al hbrtUII • 
U.uthe •IUamenl Qodn.ld• al 11nal. 
PJ•Harft  " aaJ Jl •111m ql ,Janl  pa- 
ktrf   pararojf,. por  dallobea al II IJIUII 
blelltl  lo plr a.JeUJn  • 17ft  II hlla- 
rvar dbe  ad,clt;Jtolt • nt QIIIII •liM- 
ore. n 101aar p1r  .... 11 bQred&  11     . ' ··u ave 
4-11 tt pat1181.  detrftl • -'ull a&a I .... 
n1 lelblaar  ..ablfndalaL dllb ,......_ 
ar  aonaiD •-larlallmbl IJI 

Nl 1'0'1'0: AaiiUII e .......... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 16 nentor 1960 filloi ne Maske Mbledhja e 81 Partive Komuniste, ku u shfaqen hapur divergjencat mes PPSH 
dhe PKBS, ka oi me pas ne prishjen e marredhenieve ndermjet Shqiperise dhe Bashkimit Sovjetik. 
Rezolute e Komitetit  Qendror te PPSH."Zeri i popullit", Tirane, Nr. 305, 21 dhjetor 1960. 

 
 
 
 

Ngjarjet kryesore historike {1912-2012) ne taqet e para te shtypit shqiptar 
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Populli shqiptar  e popufli kine:r   dhe partite tona jan e Iii 
bashkuar  si n;e trup i vetem  m e n je  miqiisi  te madh e, te  sin- 

l                  ertdh_e . ellazerore, luftara k e d he  te perje teshm e. Kjo  miqiisi 
leshte e bile sepse ne themel  te saj jane p aromet e pavdek iishme 
l'e marks! zem-leninizmit,  esh te  l uft a  e  perbashk et   e  popuivet 
dhe parhvet tona  kunder te n jejteve  arm iq  dhe per   te  n;&,tat 

ORGAN KOMITETIT  QENDROR P  P. SH. 
\I Tt  i 23-li_l  I  BOTIMIT

 
ideale, eshte rruga e  perbash ket   per  n dertimin e  socializmit 
dhe te komunizmit. 

Nr.  I 1•713) E  mlrlcure, I Janar 1964 I  (' m; t    3-,•••    l 
 

Arrltl ne  vendln  tone  krretarl 1 Kesbllllt te Sbtetlt tiS 
RP te Kines dbe zevendes·kryetar 1 Komltetlt Qeudror 

te Partlse Komunlste Klneze sboku (:u E Lal 
POPULLI I  TIRANES PRITI ME MADHESHTI  DHE ENTUSIAZEM 

MIQTE E SHTRENJTE 
 

Nl koh&-1 kur  Cu En IAI dhl!" miq- 
te  e   tJ!!I-e km<"zf   fillonin  Outunmin 
nga .af'roporti 1 Rab.1tit  per   ne briJ:Jt"' 
,\dr\;aWtut,  majra hanna' h.' Ju;.cqy- 
teb.t  rnetTrun  rn!$1t_"fl per  nl' acropor- 
ti.n  e  Rma. 1t.  l'ir;ana  u  Rdhl   ffi('   OJU 
lllallNI \(   Ja-.htl-z..akonl'shme:  ll i\.' Rt- 
Zlm  e  hare  N)e  VIRJIIj(' (' \"'ll\  tt•   ri 
&i    kjo co    si\'J• ImJ.l  nuk   f'  kMn.i   pare 
ndonji:  here. Yt•rtM.,   t(lJalh. 11i    za- 
lconisht, no:1 n  c zakon hme u  ni- 
ll!n  Pl'T  ne  qt.\clrolt e  lyre  tl>  purws' 
fabrika, ndt.-rmarr}c'. 11hkolla. zyra, por 
ttee."llt  ahkot  aljP   i \ Ur pN   fcslt.· 
PunonJt'!!llt (' krycq ·l<-ht 1101  mund   tA 
linin   p\JJ\en me  shpPjt   <R   hcrct  t' tjt>-- 
ra  m('  nje   ndjenjC   lol.i    liRit \hme kte- 
Nlrl<". ll' g"jitha  nd j(>t       o 
presm  vilin  e ri m('  planC' toi:'   A"<lliT.U- 
ara AI:"-' nga ora. IJ. gj1thtl njPn.>Zit u 
le"Shtum   t'T\IS!{>\·c-  dhe   tmlu.tn.•\-e-   Kur 
ne,  ga711-t.trd <'   arku,u pt:r  k ndjt'- 
kur   viZIIL'1l  ('  miqw .lon£>zt>,   u  nl 'IT\ 
pt'r  natoroPQrt      nl!  tT\lgt"n e  Durre- 
tht e  pa..o;tai  g}oilt.nut08lradJljt"t   ne 
v....e  t"  illl'r nt.-nl      Prcze.   p.1mi.>  nje 
gjalleri k madhC'   Rl"\..,;t'a   C'  lUaU'  pre 
rTflb  30  lrilc.nP!.rash   AjM' nl'    aero- 
port. llkuqtE' ng-a rlamur.t, nga  p&rU- 
llat.  np  pankartat. mid• te  cilaw 
komunrt eo  bukura ti' graw e bwft... 
w krijonln nje   ta.blo  tt'  k&1dfsbme 
a.. t.l                      lthA nuaneat e )'1w 

 
A1nji  fl)e e banlhl, aa'ljthinji!    nf 
kryf't   t'    baba.Rjy'!- hit    sh€'k.ullor,    qf 
qendron krf'rulr  e I r...nde  mbi  Ti.ranb 
e  mbl  fush(t<  f' .IZierC-malit tDajHt 
T(.>   dukt't .s(kur   je  ne  prag   te  pr<ll'l- 
\'f're.s. Ohe  uhtl! aie bukur kur  ndje'- 
nj,(t   pranv..on-. qt-  rrnhm  nt•  zem- 
ru.t c nJvrC'Z\'<'.  kane   a   Jond <'Cihe 
nj\0     atmoo!rre  pranvt•l'f'    nC   natyri!-. 
•C'ko}M; ,.  mn·lwlluruhme. kohe     pt'C' 
te  pntur miql  C'qi<>ll 1 pa.Jtc1·, 6l m.i- 
q<!  Ia  Joni.•''" Keto fJal1 dlloRJuam va 
mdtm1sht m• tRJlfha  azwt.  nt"     rr\1- 
(lt"! (' T!rant'G r nt'  Rina.< . 

Kur u ni.  &t"roport. \-etuta 
mf'Zi  antf'  rutn'b\llt f'  njeitlve: pu- 
nt-lore,  m•pun    . nx"nes. !!otudente te 
univcr&itctJt  l Tlro. .ntll'l.  Me  ahumc I'C 
4000 \"<"!••.  mt'  tUmuri.•  t.: kuq   nC du- 
or,  me  lulc•, mf'  pol'U('I•'  \.1:•     ijdhehe- 
q vc tt;  parti.sl!: liMe elM  te  Parti. e 
KornuniVc  kinishin        gnunbullu- 
ar ntj<>. 

Aeroportl     skuq      nga      fiamUTet 
e       RP      te      Shq!Pt:nst"       e      RP 
h' Kinf'J:. na  namuret e kuQ !{"  Nvo- 
lucmrut. qe  \'a.l\'115'1   nan flladi  ileh- 
nt-         $htyllat  r  l&rta,  ashtu  i 
mba.Jn"" Lart f'    kte.a  flamurt>t e 

duart t  1- 

Nf fa     !I aeroDOrtit. 
llji pandle •       nf  aJuhm In 

nje  thkl  \WCII', 

9lu n1      . !;w !' 
new   ...Ju     1 ,  rruq  It'  da.- 

IIIJarM.#CI  ti liinde. hnw, me    q• 
1Ua • cltw  dieollin (.0  Ddritablm 
11111l e mbi Shqipiri. hhUJ    e 

 
 
 

[  ur .OOku  Cu  En  Lai, 
[ dufl.ur llhoku  c;'en  Ji, 
'h u.J\UT &hokt.•, 

shurM di'M- IUK-"C"e    tfo      j   dy  port..n'"lt"- 
;Ji  i Em  -r    <Vl,. 1  :1.1sot,  d\' udhclw>- 
qlltit • daahur Ill'  " "' tona,   Jlfll' 
"tl c111t  nqin tm ;;o  w-tm  Zlllllrat 
e  ahqap\ari!YP    t                        por edhe 

-· -oil"'- 
 
 
;! l"p;ct =LP -\:! a :; 

lt!m-lminu·mit  e.:htf.'  e madhf"    d'l"  i 
Rf  emer te  popullit flhqipl.ar,  te  P.lr-   madh   t'6hte   E'dhc-   k•)ntnbuu  i j ne 

Uit .e Punial te  ShqiperisC dhe  tC Qf'-   hislonnc .,.   levlljt"S  komuni:;tf"  ndl:l·'<o- 
vert.f  Shqlptano, ju  uroj   m<'  Uithe  u-  mbt:'t.are-.  P.art1a <'   l.wdishmr  Komu•VI- 
mlr  mi..t8ea.rdhj1!!11  IU.1j ml   Rl1)ubhken   t('  c Kinl'!!l, me  oe  krye   hokun 'f.ao  Ce 
PopuUore UhqipNi..."".  N .  ju  prm  m    Dun.   ka   udht•hf'Qur   mf" h("J'oi7:"'fll      1 
me llrahe bapdl' dhf' lTlE'  gt"Ztm lc madh    p.:u;.hoq RMoludonm  kint"l   dhe   ,.   o"Oi 
nlll!lnfr. sl  mlq  tE cqu.ar  e  te da.,hur 
: :Z::,,te  &h         j· iuHe, 

alt.•  fliOl't"n  h1:oolorike  te  Vlllt  El.:9 - 
ne   thrmt'"llmm    e  Rf'pubhkis   Popullo- 
l'f"   te 1\Jnt"ff'  AJO po eo    udht.•hrq  n r lav- 

Vl.ita jua,lllbll dhurata  mt· e  cmu-    di  p!')pullin  lonM:  ntl  rruRetl  e sodo li?"- 
U e  Vttit  t1  Rl  pfr shq1pto1r.   mit.  duk1batuar mf' beo.nlkt·rl dhe  n 
AID ka  na2allur  n jf   ootu-   menyre  knjanjc.f'   te   \' rt("t n   P  ()C"I- 

modh Iit'jith hme   te  mark.al:tem-lenlm..mtt  nl 
kw.ht..t konk tE' te  u.•fw;ht  t.li Vl't    dDtt 

1"     P ka  7.h\•illuar  mi'  !(."j  tror1ne  1he   pr.t- 
ktiken     P   marlull&n-lminizmtt.     mP 
luttln e aaj      hrroikP  dhf'   thf"'IPNht 
parlmorp  rwr  mbrojiJt"O  t' m.ark.st - 
!t'l'liruunit, dukt'  ngntur  !.Art   (l.u.lurln 
e M..rlcslt.  En(lclslt,   l..eninil  dh':iL&H- 
nit,   qP  rreruan  per   toke   n'Vl7ton   te 
modfrnt>. .ajo  Mhtio J*liPU 1111 e madb  
dhe- " pakapt"rcye&hm1Ji!r  ...- 
vlrlomttrun  modeom,  lufti-tan  l.-ruk. 
kryMOt  dM mi! I  fuqisblm r IJib,- 
tjm e  unlleUt  teo   k.ampJt  social11l  d 
tf   ltvizJ• komunbtf'    nderlcom. 
shlmbfU  frymb:unl  N!'\'oluc1onar    1"-'r 
te  IJathe marksL,.I<."-If'lll.n at   "' bote 
Pnmdaj  P.artia   Komunl61(."  e  Kmes e- 
Mtf   alf'a(,"  madhl!'  pi!T  partfnf  tonf 
Pr...daJ ne kPI'I\.i  MIIJIC'ktin  dhe  d.Mhu- 
nnf   me  te   m.adhe  ndaj   popullll  tu.aJ 
herolk, ndaj 11uaj te  IavcJWiml!' 
dhe  .ahokut   Mao  Ceo  Dun 

Ju  po  vinl  M Shqlplrl D1 njl kobi 
lhuml tf tawriWame  p& OllhtJen    e 
popujve  ql   luftDJnt'   k"'"* lrnperi.a- 
lizmll dhe   koloni.alizrni.t,  plr  cfllhtjea 

dh" tf eod.alizzNt.  Sot. luft.1 
Uri  illhti 111 rrltje, kur- 

 
 
 
 
 
 
 
La\di mark.••Hltm-lminlzmlt 1 

RrortR  pacua  oe  bot  I 

jr. vuhds  
So• 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nga 31 dhjetori i 1964 deri me 8 janar 1965 vizitoi Shqiperine kryeministri  kinez Cu En  Lai. 
Arriti ne vendin tone kryetari i Keshillit te Shtetit te R Pte Kines dhe zevendeskryetar i Komitetit Qendror te 
Partise  Komuniste  Kineze shoku Cu En Lai. "Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 1, 1 janar 1964. 
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UHIIIo AKTI1-1TEV 

NOLl 
I s H (J I   I' E K 11"1 "· 

YNE 
li• ''" •••• 

d•kJ• • Fan  S.  Ncalll, •  patriollt 
dhe     trh tl madb  18 tjalll 

abqip•,  Di  kfto    ditl 11 but&ar•   II 
pnn1"ee'h ..•l"jeolme enlht  fan • ,.. 
pritur.  E lluJI I   lliab lhkuu mfadJ• 
t•k  '.d•kJ• • tijl  A.i •• bfri pir   ae 
njt' l•curf  • tUif, qf  nd,r.n;.ne •ltb'n- 
1Inw-ndonlm  •ikar rf• 11 a'do II 
·  hll' mort  kuM. Po  Je ql   vdt'kj• 

luftol  ta. bunfrl • m  n(Urf, IIi  kaa- 
dfr  ..,_... al huaj  lmperi.Uste dhe 
l)"ni.aut\e tnbllqare tl   bo,ml\e 
lqllljl-   ullt• N      ltuadh  fore' ,.. 
kODIPrYatore   Nablonaf'l ql  pf'll• 
aoaln pfrpuh11ln  e .boq rl     10nl 

oil dllll  aJI .Wmball tl ndrltur II 
atdhetarit ql • Odhl  fatla   o  Yet me 
f•tln • populllt,  ql aa.k  o   bklputl 

bt polltlke.  ku  •hpfrthyt'n d..l.uri• 
dM  arnjtja • t•J  popullo,.,           u 
mb)'ll  me    uUtt   ql' u lti,Jal tbln· 
Je punltof'IW          kaRanduhe    tl 

hqlplrbl plr I u qrltur ftl ""olu- 
don. Kllbtu, ,_.. no l•ae    u    W 
...,..... • ataUI  • esptr•••'., ,, po- 
paWt  pualtor n1 kohft   l'trf••     II 
tf'Ud•ltora.fnld. I pendfn • MJnh 

1ari. me \'Idonia •  hql.. rt• ,.. 
•Y"nf  cutet • fund. Pew ••••.... 
I pamoh.....,_ qlel  • u  ntt. •- 

na•  ••• ,...,,..,_ herel.. qt • .... 
kltiJ  t'N.. s  Uam plr 111  n.;e 

nt  ...lpArtnl  njllw        e rortJI 
monl at mqfn e m•dhe II ldn..W. 
NoU e  k:uptol  dtN, a"klab al II ._ e 

•JO  '"""' qf p¥r •hwnf • \buml \jet • If.....,. dho 1M 1...1• p rpanaua tl ..ohk.  Vtn-- 1111 

brri  ll' ••Jtln: rnshll 1'\dbe &hnae e tiJ, nprlmlarbll krijuMa     na•   nnoJal trlt  tl M.. b. .-A• ....... u mb111,1t 

 
rbonllll e .-111 abqiP' Mendlml  I 

kuptonte, .. ate  fll  nak  a ,_...._ 

·=:.:::...::.
 

k••h  pu.htu•r twrt njl fusbf  e  bel'l patriotlko 
h ClllohiL TU. 

dnuokr•U- .....polltlka II    aUt e  IUttWin  bo- n l J t.fn, • kf)'en  • a  cun 1111 
AI hMt • tllDI 611Qiplrta 

uj_ljf'tfor tP  jrth   bqlpf•No  •Jo    qll 
'""- •• • •• wpr•'• tf  vyor•  IU•h 
h)ltlfa.•r • ml!.u•r brna \o  thf ,.. 
lriotHh • rnolurion•rhb. Vd10l'inll, 
po •ldh.ut I  mbetl  fipra e til • ndrl- 
tur.  mbrti   nlo    Uelori     hq•plari    fDI' 
It rm•  tf   mlodhL 

\'hhtlrfo •hlf llt.JA!nd•n  nP hbto- 
rinll • kullul'h ahqipt•N ahumli prr- 
sonalltet• kaq  poliHrlke "' SK'hQfta- 
litr11  I  IJilh•IUihiom  I   Nolll. I    IJith- 
•nshitlm, ..,.. • null  qe ""''m    nJI 
P•lriot  dbe  dcmolr.rat I madh. po  dhe 
nji ertbt I madb.  njl  fi&url  pnlwdrt- 
lr•: poet dbe dramn.urr. pfrl.thy•• dhe 

al  ahohhn  "......_ 
kuar  nl nJI palrioUn  dbe poetln, •• 
\Oiudoaarln dbe  dUdlodD.  KriJimra- 
rla e tlj •IJIIhanhJune I ahlirbea kar 
dohert ld alit  til  tlj  poUUk. Ph     ky 
I doI q•· larthlml • plrf•rlml I at• 
dlwuL  Nl abfrblm  II  lrtllj ld..U U• 
rt  Cfa tlhe (ofC'•t e tlj krtJa.... Pfr 
lntel'ell II  llvbj a   bllare,  at  u 
dort'rua prtll, plr t'i  anlbur 411 ndlh· 
ml  kulturll ....nhl  pfrkthhv I    • 
pndrkhhnw, al  u  bl   poel  ql   ,, 
ntraJI  JN'I Iaem  at  e  bnhketdluo-. 
tarfv•: •WlNI  bletoriof  • hwoll  toni 
kombfcu ql t a  lntjtoJI abqlplta"" 
tfl kaluarfn 1 l•vdbhm , plr t1 hf· 

ahlatlaebl e I flutl. patllotl lf'Uiu- 
riOilU', a ha......._. Ill poNjai)  • 
NoUt, 1Da  vlrtetlllnl  IIWoriU,  m• 
..a.llamla • IIIIIIW dbe m•  ajl puurl 
...............mjet.. hatletlb.tl 
ahpnh.,.. tl IJitlle   klto nl nJI  aiM· 

ca•lllrbbt 
IIJ     ,.pllnlttiW.- 

to .....MIIIce. l'itad ._rdel llfto  e II 
"'"'wtlljopla eUl 
vlwlll e n jl ......._,. Ill b kle Jtnl     
• 
ardt:.lllndtlllll ..... 

 
•• ridt ........, ........     p ..... 
dn e ••rnoltahva po  QJnl ftl ..... 
thl  e fuhln • he,.r t1 •eprbntt - 
adbl..... Cll e lui pnwua• ..... 
nl • .,._ Dl ¥ijh e sJtanfL Ue • 
diAeq• ••he• plrknllu Dtt ue- 
•lt•. ,.,.....•• 
_.rltnJnl IMaltela e ..,..Wt ....... 
abltt   Me Ute  ......_.f.ed  I et6l 
at Mtll llllprur. 8nftl .....,._ 
IIIII-    ou.•u. a   ..  ....... 

_ A I  nl ..... 
...1.11.._

 

plrkth,-. NJI pJ-1tP  me- 
••tl forcll  a1 IIJ peadlw, ol  o der-          

aJ11M 
krlllk, ontor  dh•  publitut, hiatorien 
.... kompozitor.1'nlhfstml  i rnadb 

tuar  forcat  • ..U ql donln  ta  plr- 
mh)"'..n atdhrua, al  a  "" a    .,,.. II 

ltP  ob a'Mah II moa ,, lhohiJ   • 
ql al  na  Ia  pu,  me  II  drrjtl mund 

llvU,J.  demokntllte Ao  u  bl 11,....
 

.lllnl,erktbiiDit  ................ 

ablrat   ml •• lh..........letfftbl • .,.._..... .,.
 

·- .......... d,. 
 

........,....... ....._. 
I Ikonlld•roh.t  d njl na• manlfMII· mlniltfr I ajl qeverla   Nrol  tloa•re. AI bfri  t1 fl..tn abqtp  dlae  ap ...,._ _.._-:!"::::....:..., 

mrt  e  l,..nllll al popqiUt  shqlplar, 
I mbrajtur  m. ldl!alet  C!'     Rllindjea

 AJ bl'rl  Yjeee ... nAI jetJa a ...,.... 
ludona.rlt ._..  dltl at,.... rilne  II

 phbo l... me. NlroUa e ,tft...,._t. ..... . 
P•ru.ara  tl kohh, I pajisur me dbun· •'"Jfherl  n.-• puaa k:riJ--. np t. 

IJithiDDIII krljoojk.  fall 
ltabla abqlpe  layevep...   me   "'•n 
........ II mltlkL Dhe  lrkl paftl   a1 

...........-......,....._-...... 
toni  komblt•re dbe  IIMIIdlmel pfr- 

C1   t5  thquare,  dule q•nl nt...rt    me 
njf  •rudlrlon II mill, me njc  ...tl. 

atu.bbbnw, NoH poUIIQn e'u .tlkfpat 

tfnda  • m.dlmet. ql 1   ....Ide,...._ 
I lothl  Dl  lu.ftln  e  plnii- 

POICI      ._    I 

 
...... _Jitjatlr,albhlll • 
..._ d lddorhl e d erth ....lrtar. 

.........................,.. 

-- 
-· -_ -.,..... 

........ 
..................... --_ 

blllt.t •rtlttJk t1 maclh, pollt:I.Jt, Noll 
• col  plrpare ..tlnfnl  db• h.. nriln 

Poedja • oUt  ILl mhlar IUVrl .......t.f.t.l.p.u...p..a.n..b..oth   \'ilalltadL ·=.=. :-...l 

abqlptare nlahakallln e XJl. Jt'la .... • patrlollt dkt e demok:ratlt. •Jo a b --_·=·-.. - 

v.pn • tiJ marrln nJ& kuptlm  dhe .,... 
ndhl akoma  ml 11 madhe,  po tl ke- 

hfrl  lllhltlllll ldN!eve t1 dJ poUll- 
b. tl r.wt..,.. .. haftl  me armlfl- 

.ataN. .........._. • UJ kj.. aj1 
rol  tl ,...... Ill lhvllllmbl    dbe 

..,_ 

.. ........ 
lutldmla ............. .... 

1111  ••ruyb 1e HoU rrojtl  dlr:• lrnjnl 
lntealvlabt nl diu   .... momeatet 
ml dnmetike plr  faUn  e Sbqipl'rUI 
dhe  II popaiUt  ahqlptar. Dab  ndje.. 

u e Shtilplrbl. ...._.. e t1J IIIII me 

flonte  llhqlplltlft   II ltubi:obtn  )Jir 

r..u,r.B,.l•.q.j.ad.la_a ddteb llo r t, -Jo ...,.
 

............................. 



 
 

lur trad.ltat  611 tl min tl rlhndhve. 
ai  e abparl m1   tej  .talalla • .,-. 

ct"...'"..:. =-:. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 13 mars 1965 vdiq Fan S. Noli. 
Noli yne."Drita", Tirane, Nr. 12, 21 mars 1965. 

 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para Iii shtypit shqiptar J"W" '""' M s3 
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O R GA N KOMITETIT  QENDROR  TE   P.P.SH. 
Vltt  I  25-tll   I  botimlt 

Hr. 55 (5 651 E djelii, 6 mars 1966 <;mimi:30  qindarka 

 
 

Puniitori f hatari, u•htari, niinoficeri • of icerii, i ntelektualii, 1 
kuadro e punonii•  ti vendit toni I  Le  ta  ojmii gjithmoni pir• 
para vrullin   dhe  entu•iaamin e  papiir.hkruar  revolucionar qii 
ka   •hpiirthyer e  po  rritet me  njii   hov    ti paparii  ni  ti katiir 
aniit e  Shqipiiri•ii,  le   tii   ngrihemi tii  gjithii  nii  kiimbii, si  njii 
trup  i  vetim,  rreth partisii soni  marksiste leniniste, per ti re- 
alizuar me  punii vetmohuese detyrat  historike qii komi   piirpara. 

 

LEIER  E HAPUR 
E KOMITETIT  QENDROR  TE PPSH 

 
OIITHE KOMUNISTEVE I 
GJITHE PUNONJESVE   TE VENDIT TONE I 
GJITHE USHrAliVE   DHE OFICEREVE I 

Te  dashur  shoke  e hoq . 
PopulJl  yne-:punCtoret, fsh.at.aret. ushtaret dhe  lnt.eli- 

&JenClA nen.  u_dheh  Jen  e parbsone  te lavdiahme.  jan 
h:'dhur me e hov  te  fuqishem   revoluc1onar ne nje  vep- 
rlmtl i,Jit.harn:shrnc krijqe  ka shpert.hyer  me n;e 
f«<"e te p.apcrshkruar  ne gjitht> \'<.".ndln   tone per lu1ftlmln 
dhe  f_oreirtlln e Atdheut   ton(>  SOC!Rli t.   Fryma e larte re- 
''oluoona.r-e, eati hmeria m olitant<."  pt.'r tc sherbyC!'I'  atje ku 

t i  a  :.c;j:; ;'P:: :. zh  ji 
vuhdim 1 mt.-teJshem i tradit.ave  tc: shkt•lqyera  te  Lu.fh!-s 
Nae onaJ-<;hrimt.'lrc dhE" tt> pU11t.'s  ndCrtimtare. 

Entustazmi   ne  pUIW  dhe   fryma  revolucionare qe  vi- 
hen  re ngado,  janl.·ojt• shpt·ehje e qarte e vijes  se drejte 
martuiste-leninz te tt: parti"i' sorH•, e pjekurlse pollt1kedhe 
£'3 st' lark' $0C'idli.ste  te  punetoreve, fshatareve. 

uahtareve dhe  intehgjcnc1popullore. e gjithe punonjes- 
w he  kuadro\-'e tona.     GJlthe  komunlstet dhe  punonje-slt 

=e ':tedef i!qermnuet!'tcru: ;  tite; i 
por 1'1 zhvH1ojne e  t'i  rntm «lhe me  shume.  Kjo detyrf 
•htf, • hdhur  ngushte me real.izimin e qeUimit tone tela- 
rt.l - nd&timin e plott.- te &hoqerise 50Cialiste, si dhe  me 
rbVillimin e RJE!ndjes sot.me nderkombetare. 

Va\di yne. &JaW'  ketyre 21  v teve te  paS(lirimit, me 
J'Ul)al. v uese ti toe gjithe popull1t  ka ndryshuar n-e- 
nj&i_sht. Ai ilhte tren  formuar nJe  vend SOCJalist, me 
Dje  in<hutri zhvillu.ar,  tc  pajisur me  teknimoderne, 
me nje bujq&i te kolekbvinuu-, qfio p.."J'dite e me  mire ni- 
tft e . rne nje art:s.im c kulture socialiste qe  htri- 
hen  illlda nl- .luah.inat me te thE'Ila te vendit.  Mbi kihe ba- 
._.... p&mire!uar nga v1ti     ne \-"It  niveli  i jeteses se 
puiUt. .A!r  mbrojtJen e  vendit  dhe  te  fitoreve  tona  socia- 
U.. Jl&  ruajtjen e lirisE  dhe  pavari'sise A tdheut   to- 
al. N!n kujde.c;;1n e drej jte te partisi. vigj Jojnhy- 
..,.trenbur  forcat   tona  t.t  armatosura, Ushtria   Popullore 

:!et.;_ ;  e-'iuf:.r e   deshme, qe ja- 

Zhvllhmi  aocialift i vendit   tone  ka  hyri nf njl eta- 
pi b! re, ate nckrlim.t te ahoqa- .e ae plote  CX ahs- 

:!':it  n:dh  es:na: 

 
uke mbajtur ne njeri!n do1'f kazmtin e ni! tjetTen pushken-. 

eshte  smteza  e VtJ& 5I.!  pergjitheshrevoluaonare      qfl 
ka   nd,ekur e  ndjek me   bcsnikeri  p.artia   jone  markslate- 
lenin.isl.e. 

Te gjitha  .suksesct  tona  te deritani.shme  e  k.ani! burl- 
min te-k   popuW,   tek  puna e palodhur dhe  shpirti lu(tA- 
rak   i gjithe  punonjCsve te  qytetit  e  I.e  fshatit, te  udhe-- 
hequr nga   komunidet.  PrtLndaj  edhe zgjidhjen e detyra- 
ve  te   h6hme duhet ta  gjejmC tek   populli, qe    te zol 
I  vend1t.   tek   Jidh]et e  ngushta dhe. te  perher-eshme  me 
mas.at  e gjera punon1eo;e. K10  ka qenC  dhe eshte vija  e 
pandryshuar e PartisC sone  tC  Puni:<t qysh  nga  themelir!" 
I sal Partia   ku dohcrc  ka qenc e lidhur  me ma..Q._t  e. BJ 
ra  te  popuiUt S1  mishi  me  tho.n,    ajo    kurdohere   e te 
mbC!!htetur fuqimisht  tek mnsat dhe  ko m uar prej  shpir- 
tit  te  lyre  tk pacpur  revolucionar,   prej  artcswe   te    lyre 
krijue  e. Nt!   prnktikcn  e Juflcs sc  perditCs.hme revoludo- 
n.are te masave. ne  mb<'!!.htetJen  e tyre  dbe  duke  dcg,uar 
zeru\ e tyre,  partia  vcrifikn dr.ejW.Sine dhe  sakte5ine      e 
VIJe  te  vend1meve te MJ, nxJerr  mesime  per  punen  e 
saj  dbe  ndreq  h!-   metat  e  Jt9.bimet e  vcrtelunra, pasuron 
eksperienoen   e  saj  dhe  frymezohet   per  te  ecur   me    \.eJ 
pe.-para 

NjC shembuU_  i shkelqycr _I    rolit  te  madh   te  m.a.save 
dhe  i marredhemeve  te  partue me  mosat  i.shte  th1rrja  e 
Komitetit  Qt>ndror te  Partise dhe  Kt!... Jlillit  te  Mi.nistrave 
mbi  pjest.-marrjen e ma.. ve  popuUore  ne diskut:in'l.in dhe 
hartimin   e plnnit  te  katert  pe";eVJ. Ne     p!;:TgJigje te 
saj,  punonJ61t   moren  PJC'Sf:!  aktive  e te  drejtperdrejte  ne 
hartimin   e  planlt,  ata  sur;ueruan  nje  plan  tc mreku11ue- 
shem,  1   cili   krijon  mundest  te  medha  per  rntjen e pro- 
dhimit  industnal e bujqt:sor,  v Crisht per    shtunin     e 
prodhimit   te  drithrave, te  pat.ate&, elj. U  hodhen     keshtu 
bazat e sht·odQ!:ha per nJC plan  pescVJ  me te    Wrtet 
revolucionnr, shkencor, real e mobilizues, ashtu sit benin 
lhirrje_ KomJtell    dror . i _Parti&e dhe   qeveria.    Ky  qe 
nje  m irn i madh  P<'T  gj1lhe organet   tona tc  parti$e e te 
push tit, nJ(o mesim i madh  sidomoa  per organet  e plani- 
filwrut  dhe  dikuqendrore,  te  cilat  tan! po  shqyrtoJ- 
1\6 propoZimet e maMve  dhe se shpejti   popullit  do l'i  njof- 
bohe.n  direktivat konkrete plamt  tC kAtert  pe!ol'vjetar. 

Fr,-ma  e larte  revolucionare,   entus1azmi  dhe  sugjeri- 
JMt krijueee  te masave  qenc  nje ndlhm4! e madhe  per  Iii- 
the  part:lne  dhP  Komitetln e  saj  Qendror   per  te  ri.Uulr:u.- 
ar me  nJe _, _luitik   punM\ deritani.shme,  pt:r  n:KJ 

 
te  pune.. 

 
reve, neneve  e ligjeve. duke  harruar $e  at.o jani! te  vdeku- 
ra  po nuk  u  mob1lizuan masat  e pvp1.1llit, po nuk  i lr.u 
tua.n  punonjesit,  po  nulr. u  vune  alA ne :-oje te tyre.    Kt'- 
ahtu  ka ndodhqe _    kur  cshte_ here nje  VJedhje 06e eshte 
demtuar   pasuna  soc1_ aliste, gJOJ.l  per   t'1  mbyllur    shtegun 
kesaj  te  keqeJe, J&ne pregabtur rregul.lore e urdheresa   ti! 
ngarkuara me nene _tr shurn- Po::- a  m_und  te ruhet  prona 
shoqerore  ng.a keqberesit  vet.em m(l ligJe e n-egullore?  Ll- 
gjet  dhe  ven J.a e rngul.lit duhen,  por   faktor  vendimt.ftr 
qe do te Sl!fUroJe ruajtjen. mbrojtjen, rorcimin zhvilllmin 
e mfotejte_ proni!s shoq&ore, eshte  venia e gjlthe     po- 
pult ne  roJe t.e saJ. Ajo eshte  prone P  gjithe  popu1lit. po- 
puli, duhet  dhe mund  ta ruaje  ate.  Dhe po e mori si duhet 
ne. dore  po_pulli kdt Qt'!ohtje, le te gux  je  po te dojeleme- 
nti keqberes ta demtoji! a  shperdo:-oje  Nenit dhe  m!gullo- 
:oes &l mund edhe  t'1 fshihet,  por  popullit kul"T5e'!ti  jol 

Ligjet dhe  urdheres.at  tooa  ne   pergjithes.i pershkohen 
nga fryma  revoluoonare: ato  jane ndtruar ne baze te  pa- 
rimeve   tc dl'ejta   marksisteo-lenmisle,  ne   mbrojtje te  in- 
te ve te popu1lit, te  Atdheut.  Por nt- disa c,Eshtje te  ve- 
QClfll.a ato  paraqesin  te meta qe duhen  ndrequr.  l;eshtja esh- 
te se  ne  cbsa rasjane feti hizWir  shwne  m.asat admini&- 
trat:ive, nd&sa  puna eduk.ative--polltike eshtJene ne  plan 
te  dyte. Si .rrjedhim,  jan_i? wndo ur  dis.a rregulla e nonna 
lig_jo:e. _te     t. gandon1eMre. ne  vend qe te  lehl&oJne  e 
lhJeshtesojni!  zgj1dhjen e h.lllevf' tpopullit,  e k.ane ve&h 
uresuar  e renduar att!  me teper.  Per  nje kCrkese  te  thje- 
sh. qofte  kjo    tje bu:-se, pensionJ apo  futjeje npune, 
qyt.etarit  i kerkohet plotesiml  I njfo mori ifike.'.ash   e 
dokumentash, qe 1 sjeUin  nje:ni'Zit  me dite  te tera  nga  nje 
zyre  nt tjetren. Edhe  per  t'u  shilur dyqaneve   te  shtetit 
apo  te gnunbu1limit  IE-kw·e  apo vne ii:C.rkoh('shin diu fo:-- 
mahtet.e zyrtare. Perse  IIJithe keto !ormalitete? Vetem    qe 
ta  kene me te lehte  pu.neo aparatet, qe ato  te jene n 
gull me kontroU-revizoret. Po:- v.alU! populli duhet  t'u shh'- 
beje aparateve apo  aparali  popullit? 

Komunist.et dhe  punonjt."!it duhet  te    lu.ftojne kund& 
eqjeve te  tiUa. Ata  duhet  te nt.erm,  te  mos  k«1e 

trike te  lhone  fjaiCn e tyre  ptr tdo zvarrltje,  pe:- do  w-- 
prim aparateve, pe-r cdo  UBi  apo  urdhet'elf, kur  keto  u 
nxjerrln telashe  pu.noojobve, ku:- ato  mund  ht.gj1dhft'l     e 
fonnulohen ndryW.  Komiteti  Qendror  iPartise  ka dhene 
udhCzime qe te  n hikoht'fl me Y krttik  &Jithe hBJet    ur- 
dheres.al kryesor. u>  kt>:'kohet per  ketqellim mendtmi       I 
rt'la$lWe te populht  dhe  te ripUnohen me PJ rrjen e ty- 

\IIt  nuk  Hbte DJe  pun!veU!m • jurbtke, ato jiDI .._ 

 
kutive, aq  mpak nuk duhl tC ngat.Crrohet pushtett ._. 
kutiv  me admiruatratat. AdmtnlSUatat   jane  d.isa 
1ekn.ike qe u &herbeJne org.u1e\•e :ZSJcdhura te  puah 
Por  nuk  jane k \A qe drejtoJnc,  nuk  JMe keta  qe ucihitl.- 
qln. Drejlon,  udheheq, administron v nd.in populli ni6 tuqL 
Np kupt.mti jo 1 drejte i ke;,;.aj ceshtjeje  kane lindur  Jj\th- 
uhtu m dime krejt  te gabuara e te &htrembera, Dl thelb 
borgjeze e m1krobCX"gjeze, s1pa.s te  eilave  nCpunkla,   pUDa 
ne adminlatrata, Cahte pull(' c nderuar,  n<R'na ne tl virtetl, 
atpu koncepteve  tona revoluciooare, puna ne prodhim tlhtl 
puna me nderuar. Syrumi dreJt  nepun, konceptl J 
buar  mbi ketl ceshtje,  ka bere   qe njti  bUl, bile ec1a.o 
ndonje  komunUt  apo  edhe  lih lurtet.ar i Lufu!s NacionaJ - 
CUrimtare,  te  molep&ur nga  semundJa  e memurUBnlt, • 
quajni! se u  behct ndonle  fycmJe, e konsiderojne  fatkeqhl 
kur u propozohet qe tC shkojne punojne nprodhbn. ltl- 
to koncepte  kane shpure gJithashtu  atje  qe nf  cbaa. n p;a- 
nes te adrrunistrates te rormohet  bindja se ..ala jani  Undur 
per  te drejtwi.T", se o fJale del  nga goja e tyre: lab• 
florl·,10e  qe 1 ka here  ket.a. rodu!Je, kapadainJ, azTOIIUltl. 
...tinlll     te  wsuel,  te  b.ndur  5C  nditrmarrja.,    kva. 
apo  aparat:i  J».  ata  nuk  ecin.    Kunder  kfetY"T"e  rnendJnwve 
kre)t e huaja  per karaktenn e pushtetit  toM  popullor du- 
het  t.e lultohet mte tera  rorcat. Populll  vendper nfpQ. 
I'M!sl.t  e adminfst.ratftl, at  t cmon at.a ll.ur vrprojnl mtrt, I 
ndT«( kur  bt'jne gabime dhe j qerton e denon  kur '*'I:Ojnl 
eoje'l e tij  perpe.ra. 

Pa dyshim,  ptr  dNi 16 ekriston  shbeti, do ti duhllt c-- 
t) @-r edhe  admini&ITata. Po per \'ete karakterin e pulbtdit 
t1Jirn!, s1 dhe  per  vetkusht.et e vendit. toM, n@Ye  na duDat. 
jo n;e admutiab:4te  e fryre dhe e renduar, por nif  8dmlm.. 
trate    lel\tl,  dinamike, reo.•olucioo. Ne purM!n talll •"• 
kemi  petur  shuml paraayah !rete IJje dhe  ne fakt lead ,_.. 
tur  tepenme. Es.hte tanimi! e vertetuar se  pe-rM la:lba  do 
ti! ftte administrate fryrt', pena  kohe nuk do  je4l ..... 
sa  duhrl kjo administratf nen  kontrolltn  e plotf  t1 mua- 
\- _. drej jt dhe  terthontz1, nfe m&lyrf  mutve elM el 
menyre te orpntruar, do h!kete pa tjet& edhe 
zem  Prandaj duhet. pra  humbur  kohe  te veprohet nf tl d7 
drejtimet me m.asa rNmje5ore. Vetem ne kete mdo t1 
S"J)85troheo edhe  'hkresal. letrat,  n'idencat e rngullont • 
lt"JW11.&, tt> cilat  kanpenguar kontaktet e vuhclueabme- 
mA!&t  dhe  ka"f  shkcputur ap.vatet nga  jetA e IJjaUI.. 'ftdto. 

-.N• -.o kmbte perpara neh ahtrohlif t . . . 111 j:O e)st: · nuk ftbta rqj i ,..;,m ni..&J   I saj  varet  1-hume plott'sHni iodo detyrP.  qofte kjo 
ekonomike,  tf'kn,k. u. htarake  4?0  kulturaleo. Nd&tlmi      t 
plotaf i s oqeri.se .todaliste  kerlcon  njf  qindrlm tf drejti ncf:aj               e a14  jo me fJ.alt", por nf  praktikf duhet k 
tUfa  Qdo  njeri   n;e  Q!Shtje nd«i  e detyrf e do- 
r'tl t* parfo. Ai ktirkon nje luftf U'  patnnhlrethme kund\>r 
Olio  aqjftje tt'_ hua,  si tencktca eo    hatit. mutlp'!a e shp .- 
rbt  tli a.akri.Uoe., 1X'f'bUZja dhe    imi punen  f1zike, 
t4irbeqja ,......  Y&htir&tw, vfnia e inf«e4it "JM"nonal  mbl 

':aci t 

Me  kete  leteor  Komiteti  Qendror l Partitf deshiron  t'i 
raportoje dheo. ai kwGohm. t'i  flue hapur  gji:.he populht., 
komunisteve dhe ushtOlrakeve mbt  keto  masa  t.e rt'nd"iM- 
me qe  jane marre koht•t e fundit, te  cUat kane  lldhJP me 
zgjidhjen e detyrave h.• mcdha  qe '>hLrojnc para  nesh  nder- 
timt   l plot«!- i shoq<:n.te  10Ciali$te  dhe     jtmdJa   konkrete 
nderkombetare,  per  tc  cilat   foh·m me  siper,  kanlldhje 
me  ndreqJen  e di.sa t.e  metave  dhe  l(&bimeve qe  jane  v.._t.. 
ne re nt> pune.  KJo lrcf!on edhe  nJt- hf'!'@  for"CM. pjekW'I- 
ne,  drejtesme e vijtos mark st lenuu!\te teo     pe.rti   dhe 
lidhjet e saj   te  ngu.Jlta   me  masat   Komiteti   Qendrnr     I 
Part.i.se u  ben   hirTje  gj1tht'  komunisteve dhe  punonjesv. 

U 
pune e mu.ave  tt' iJe;,punonjee_  Prandaj puncmtt-1.\ du- 
het  teo  rn.nm pjae akUw nkft! pwtl, 11>   bfojnf  vfNjtjet 
dhe te thane mendimet  e tyre, nf. mfnyrt qM tt arclhme\ 
tt mos kete  Vfl'!d per shtl'ftl'lberirne  thill burokratlke, nl 
mqf  ligjet  e urdh+Oftat  qe k.anf   njf  rindhl  rna- 
elM,  .,.e ne  to  konkretlzohtt vija e  w»rtaf, U!  jene    tt 
qa..-ta. te r.hvUhen nRB tf'P(!nmet. np maru.a p&  t'1   para- 
shikuar te gj1tha nutet dhf' tc J[j1th.a '1tuet.At,  tbthen  ml 
t.t>  kuJ)Iueshrnt> per  masat,  te olat duhet luftojn  p& 
mbrojljen dhe zbalimtn  e hgjew. 
•' P!.ktsynimi  kryetOr  l ma•vto ql! kanf marrf   dbe   po 

marrin Kormteti  Qmdr<r i Parlidhe qeve.rla nf lufttn 

-..ut. AI dubot  .....,.._ ni rodbl If pori! •,..._ 
lbimia •koncepteve drejbm1t, me•........_ 
burokretHD. dbe   •vtncWe&min e tyre  me rnetocla ..,.._, 
krejt N'V'Diucionare. Duft u lhjeshtuar aparatet  punlt 
pak hen. Kt'tl duhC't t.a kcte  te qmin! odo .......,.. 
P&kundrazi, punt;-1 htohen, ato  ku.alll'ikohen dhe     chaa-. 
lcryw edhe    rnt  mi,.. der1 tani.  Kjo ne po " 
rrim &hte n jl kt.he"'l  citesper pt"r10irillrtmin e alithl,._ 
nft II aparateo h tomno e tl' oart1!E-  ajo do t4!o  "-1.tllll 
nf filllm,  nf  ndonjl- veo.htlresi. Por a nje  punonj&: nuk ... 
bet  tf ,hqet:Hohet.  Vkhtit'ft.itio e f lhrrut do tf ka.......... 
dhe kthaa dokut'OI"&.ohell me aukJM. 

'r!!:: kundtor burokratlunit  dpawjave  te  hJ  neptlw.  hhtl   _      Ptr partlnl dhe  pushtetin  tanp!opullor janl krle:lt W 
:: linf          ':  :; i k :: = 
zlonitte dhe  I _amb1eot.un.1t me  kushtet n!lativieht paq Ao- 
N. J*bfj fll'Tnlk .ser1orz:  per   vete  bart81t e tdhe 

 
bl J.in e l'eVIZlorllm\lL 

Ndi!rtlml    I   plotA    I   ol>aq&UO    -.Iiiio  k<!rk<m 
ql odo komunilt • odo  punonjfs tf  punoji e tf 
m.. I:I ru.=o.do dit<; fe ::=o:do' <ri,  

Modo pu- 
Jidhur  me punltorin, fEatartn apo u.ahtarin ptr jeW e vde-- 

!:nv eto of 6 a P ie  :u:r•  {: 
misht,  te lultojne e punojne edhe  per re&liz nun e det,YNve 
qf   rrjedhin  nga  kcto  rT\A5ol. 

I. - Komit4t..l  Qm.drCif' I Parti5i 'kA udheozuar  qfo tf hl'- 
het  njfo lpUtnm n'e'l'lje!OT i bu.""'kratwnit, nJe e keqe  qll! 
kiAhtt  7Jine wnd sidomOA n•paratet  tona  ahbet.erdhe 
qi ka ajell'nw Vt"t.fo  datriou. Fordmi 1 metc!jllhfm      1 
frym" rt>Vnluciona.--e   qfo k.l rf•hlrio tan! mbe.re popullln 
tonf, zhvillimi  1 lnl.tallvk knJ\M'W ttl punfttort've. fahataa 
rfoW elM kuadrovr w- ndn'Ahmr,  kl"l"kome njf IWte 
ndo8ur dhe  f"h:ktive kundcfaq,ew e     ahtl"ftnbi!nmeve 

ar m1   Jllhem 1 pu.h t4:ht  tonf', 1  aparatlt tl UJ,      m 
popu.lhn. me  mas.at e lfjera  te  punt'e f&hatal't"Ve', me 
bazen,  (IIi  dhfo zhvilliml  I  met('jshhn dhe  I IDitMNhfom   t 
inlstahvt!e  kri}ue. teo  tyre ne  qjldhjal  e probltrlwve tf 
ndlrbm1t tonf sooaJitt. 

Themelore nf ket.t' dn-jtlm  e.htf ljallfrlml. akt.lvuiml 
dhe  perfeltsdoniml  I    tur I lJilN  o.-pnizmave dhe 
fonnave  demoknu:tlf  aonf  aodalhte,   triaftt I  or- 
IJIIM'Ve t.f  zBJC!dhw. tf pushteoht popullor, qt- n.p  ltl!llhillat 
e fahatraw e de:; nKuwnclln  Popullor,  tf       dlat  janl 
ahpr-.htwt e d.rejl jte vullnetlt te maa.ave popullore. 

hu.'a dt.du.Mn Dakur t.j pa nf(Urlm • luftuar me 
mfri  aqjet e YMtodn: shftntuar tl-  komandtmit nlpu- 
f' OTJ(ftne'Vf!- h!po tetit e tadmin\'i'\t'at& apo tf ,.U- 
te, qendrimet arrogantdhe  te  pa kundrit:l& 
punonjesve,  mbytJae Zlt!rit dhe e krihkf!s et I"DDav& A*$ 
qoftky  tunludonar i z.gjedhur, qoftl nfpunh I enlrullt. 

nuk  I le-Jolwt  tf q@ndrombl muat, t'l  thpMojf  dhlidil 
IIO(IIU'I paTa  muave. If slll.t II•!*Iron• nt det)'rfn qt I M 

nprkuar popullt.  Partla dlw pushl!PU nuk  janf clflllt l .... 
kii)L PrandtJ plrllo dfnon me =Ptfsi <faqJe If IIIIa II 1$- 

sl  metodat  e komandim1t, arroganeen. hat!rel  e aJaoa. 
kje,  te gatah&n  gjith!njl ql, n1 ftnft  tf populllt, tf A 
dhf'Ut, tC revoluaorut. kDI'IniDimlit. U' aalcrlhkojnl f'dht 
jetfn e vet.  NJndergJe(fje e  Ulpolit.tk...t  ogJike du- 
hee II kar-akter1MJr  A'lllhf. punln • orpnlu.t.ve w par- 
UII e oraaneve te pu,:dltebt, Qllo veprtm t.f «to komunlaU 
patriot!  te  Vtl'tete  te  vcndit  tonf.  Kjo ka  rladhl pit' 
t.!      wen, por  cdhe  per  te  ardhmen e Atdheut to10- 

burobalikto te  cilat  jane  ne  kundinhbm te  platA! me  vi- 
j.m,  j.rlme lrachtat  e part1AOne,  ai dhe nw veU!- thel- 
bin  thell&.itht  demok.r.aUk e pnpullor  te .tltellt tone- toda- 
llat. BUJ"'Oc:Rtiznu  Blhte  n1C mbt-tunnij e II! kall.lllfts  dhe 
lhprehJ• e presionit  W' arm1kut  14' kla.s e tf" lckooiOIJi&M! : 
tl.j  mbJ radhM   ona.   pfrb.mi I tij  ne radhfot tona  trejlon 
•ne nuk  kenu  qt!n  aq  villJIImti JM'1'  ft pl"f'f'i' t"nlli:ln k"':' 

Jluahteti )'ftt' nuk  janf  Wlfm OT'JI&llet eQekutl.ve. Pu- 
ahtrtJ.  popullor  hhtt n jf  dhtt  I  pendare.    A1 adodhet   nl 
duart e pfrf' &u.ve t!q:j ur Jt.pf:'drejt naa  popu- 
llt, l.f d M pirqfndrojna!  puah.wttn letjillativ uht.u edhe 
atl ebelrutJv. 

For  nl prolrtlk>n e pun.. "pwhlelll qjot ohpeth ql 
orpnet ekzekuUve e ndjejnf wte mbl    p!rfaqhue.tt  • 

aja 
biUfkun. dlnon  mfndjrmadh6me. qf   ohprehet  nl pllt6. 
pam jf'n 1e .;do aj4:" e njoh  mirf.o, w ..p& vdo 1:11 )am .._ 
petl!'nt•,   te -mead1met  apo   vmdimf't e mlia  tanl tl ....... 
bueshnw-. .e oopunapo  bh.ataret nuk  kanl c't.l ml 
lhonf  ndonaJt te no-. etj.  ptj, qe zhVlllojl'll sub 
min dhe  mbytin  lrymin e autokritikis.. 

Komit.tt Qlndror 1 Parbst' p«Oilt IJltbl kamuallllt 

ekjor uv =:  i o7e r d i ,ran,:
 
== :n!* tn :J a u"!.:::

  
U.m, de:i  nnJ'fat'f JM e,  lte'l roll dhe  wprtmtana  e 

 
keni  tf     qarta 

 
pfr 

 
dlat   u fot  ml .........  

t1j fenomenl ne-cativ. Ne pushtd n f" ngntm krejt te rl, mb1 populht dhP u  japln atyre urdhfra e kllhWL Nf  k6ti  ku db• u biD  thlrrJe  rJith6 punonjfw• ql jo  vetim  veta n 
kloblllow populi.,. Duhtt ,. IDiplobel njf here  o   mint perimf'1. t.f at.a qi et.en e  revolucionit do  ta  man1n Mllr n1 du- par    lfCIII   d  tflo     bfohet   nja   1uftetar I   WDdoaV 

vt e I 
N  t t socializmit  ne  vendin   tonfo.  li dhe     wtl 

n jrrrk  pollt.ikiU.t tt Udhur me  partlne e me popullln,  po: 
nw kultur@. me ment.Uilfttet e PNktlkfo borgje.e.At., at pa.- 

• Dl"'pnet !Pbelwtivw, ql n11 qewrta de; tell   lramitetd 
ebekutive tl klihillaft populiDN,  ndodhen Din  VU1IIinl plr  mbrol ""  • lyre - odo  ohiTemb<rinr."'- 

auk duhet  t1 druhft thotf   ha.pur  e me   zt  tl 
..wH JD6,  uk  jane  lt"  ndare n :ra bola.. Pfrkundrall, M WW.. t1 . dhlnt njt karrtrlbut 11 cquar  nd4H'U- o plall dhe o!elrllw I+ ....,._.IIliC]Odh.,.II K-1  lniDCiimJ.A e wt clhe I* kritlkoje me JUx:im ato orpDI..po 
Jltojml.  me e luftoJme ne kw.htPt  e rl'f'thlmit  Ill 

ilk I   sll e rev.:t1omBt. Kelt faXt.  AJlthuhtu, null 
na lejohet ta     rro}me  per  unje cast.  Partia &Jithfnji n.. 
U. meiUAr qi!\       rre  to  mo"' e  hnrroJme rre1ikun  e  ndtr- 
hYISet e t.l  nit te  muncWlt'm  impenallst, qe  asn)i- 
herl. u sot. u  , as  kurdl)  qoftC, nuk  du het  t€'  hum- 

mtn e lhwtlt tCIIII .oeia.llat. por njt;kohftiaht. m Yll! t1 
putdfrgjqjeahme, futln nl metodi!n  dbe  attltn  e punk t1 
apani.eve  \Oila. ele11'181.tli metod& e ltiltt ut aparatlt    tf 
v;.ter.  Du.k. 1 shtuar kHI.J t!diM> marrjftl dLM herf  tf  H- 
IIPfllienc& JRtht("lne pa e atudluar me kujdes,  pa  e parf 
me ay  k:rltik dhe  pa  u.a  pt'nhtatur klUhttve konk W    t! 

l'apullor nf  qondlr e "' kfslullaw populleft pl:lul- t1 
ahbllttw- tf ndrJahme nt but, u  nl!nlhtrohen atyN   dhe 
janO If del,..,.... "'Jopln ,......Uiohl u..r1 - 13'N- 
Cd• 
thL birtm I kttlj par.lml Lhemelor \1 odlrUmlt t.t abtetit 
.........u.. tbple nf thlleljen   • lluoktorlt    lbtllltlohl 
demoluabk e popullor  tl puaht.Ut . *ton tbelbtn  • tij 

..,...ana  ql nuk  wproJnf  d jt, ne  pm-puthje  me 
o ptr1ul dho  vijfn • otj IC d,..;U',  mork...- IJW,JPIIo 
rill ,_ kurcloheJot ..........h.. dhe  jell 
hilr dhe mbrojltw e zjarrtf e *It tl IDUIW.. 
dinamo ubpinmf mf to  nwlho odo arva\10 plr 
m&n'Je, na kushdo  qoftf. qf  l)'nQn mbJ1jea • lllrt& 

bulm viQJUencfn    volucionore  nuk  duhet   te deht'mi  nga vetd1t  t.mtl, kuptoheot qe  kioto u bfnf  1J1t.h.u.htu burim  pf'r ot puohlet I ..... populllp r  dtJ lohtll dlauor  o  - Uk If- !sht•e domotdaoltmo  ql- 
llllueed, nuk  duh     tf flemt.• mbl  dnflna.  Ne ((Ill kohf  ne 
t.f   jemi   If!  atitur nt.•  meny'* IJithankhm•, 
polltiki.Jht e tdeol  ilhl, ekonom1klsht  e   wht.rakiaht, 
plr t1 porbaUuar  cd    tuate. 

Ngjarjet e 10tme  niie;TkombCt.a.r<"   veprlmtarta e tfr- 
buar  lve e J ur        tae e lmperJ.ohzmlt  bollror,    rnt 

Hndjt>n e burokratimut. Pnr  me lfjlthk! #ti, fakti  ql- bu.. 
rokrat1.tml  u &hVJilua nt; kt>te rnAnve-prtmt.artnl e pu- 
ahtellt   tonf  popullor,  d mon f'((he ptr Allbimln e  orp- 
nt>Ytona, t.e cllal e kant'  nenvleltesuar kN aemundje tl 
rTKSkHune Burimi 1 kftiJ  pbmU qendron ni tak.tin   • 
orpnet e ndryahme t6  puaht.ebt,  nveprtmt.rtne       tyre 

rreptt n..partia. 
-Lutta lr.undlr  cfaqjeve t1 tonnauantt elM tf niDvlef- 

tlllmit orprwve zajedhura tt puabtedt  ltlrkoa, ap 
njlra .,., nJI  qlndrim  .,. me  -- Ill .....,.. YO  
eluekuUvo  ndtJ  ,.,. dhe,  -.,. - nJ1 qll>- 
drlm If  ndftaleajthlm       o  o.. ..,._I _.alll ndtJ 

lit t1 I'IW'I'ill n1d•W"t e tyM luftflt  kundlr 
obtrembl!rimow 10 odo UojJ dlto II -nnJI 
"'.plrdlllhtm • If moplif m-bsl ,...i-t•f:h 
...ll!f kamblltlm ..drojll ..-troollll If  udhlhtodet • 
partial e tt abtetft  .,.1art m. kontNDln  e w t l  ua..

 

lhplrtNmin e  njluf tf re  bok'rort.•,  vi!'QII rllht  ap-oe- 
tl nclryahme  nuk  I kant put kurdoher n• i poli- da)nf ohuml kur  lllltdltln n e 13'1'0         n1 llltlll- lflllro liP poohlf  hhlf • mundur lufiA "'*" 

all ameri.kan  ne  krye   prepUtjet e lij te  ethhhme 1)6 

tiODI  t. eeer i SHBA popullit.  vella  e henrik  Yl 
praktift, cltejtlmln  • puntve dhe  qjldhJeo e p:oblemne 

pr1&m 
Uk - 16 U ahkben  kjO apo  llJO  Ja}ldh je ,ntft'ft&Ye  tf poo 

del)'l'lt ql llohlf  -·d_ql_ll_ 

nln papillar 11 hbto 1- nl  In I'Opullar, 11 
co!DI 

tlve • me "*- plr tf     ur DP  themfll e    -'If lNiroltrattmUt clbe -plr t'l mbyllur 

:::.c.n;   ::t  
et !: i  e c puWt e tl partial • pforputJwt plot.&bht  ky epo a1  veprlm 

me YIJin • plrfjithhhm. t1 .,.TtU.e. por  vendln  kryaor • nl Nta .....,. njerlo 
JIWCimllrt!, qb do If  ohplln po punllari! II poladltur, drln e IICl«ihhtw II rl , . AJ llf era- forme qaftl. Po auk u 

qarll • &IIIJC vend  sodallal. nuk   &hk 1  garantuar "'I loo -•-lrbnl k I pn>blemlIIJidhja pnkUke  e lyre,  qf do II Japln  llalllrlbullf  vleflbfm me p llzuo lrjo, · ol.....,.. q<ndrwe uhlu edhe- 
IIIIIUtl do II Jem1 Qlle- 

l'l\lllku I afltiionlt lmpenalllt. Fakti qimperlallzmt  arne-
 v-btJ-,  upelrtl  ekG\omtk • adrnlnistrat:lv I llj, puna   • 

• l)'nt allllvo. n1mblodbjet e .,...., qll ciiDI htllolo _.. 
Da =qopu. -.  :wnc1 nf .=.....

 
 

riklll  mb&ht.trt ploWsl.sht dhe  lnkuraj3het ne bto vepri- 
me  tcr'llive nga   revl.zionl&rll. madernf,  me   udht'heqjen 
eovjE'tike                       ne           e ben  a.koma  mto  real  rre- 

""lllllllllate elM  pa.rtJve   marbiate-\eninlate qf me  be..- 

loeknokratJt d.he • -memurit-. 
j kanl  rrjedhur Jill t<ri  ohtl'emblrimeoh       bu;a- 

kn.Ute. tr c:Uat Unf  dt!mt.r Udhjet e orpneve 1.1 ndry- 

re lc:lJu.e, k:arli  penfUU' &gjtdhjm e ahpeJtE 1.1    proble- 

HIjelojnf me  papullln dhe  punajDI  bothki me II. N 
koblltloht, club. .......- ......pllr ..b.ijutr 
lf IIJIUtl plrf.....,.. C)f 11 Japln  _,d!DI, 
 
llll.ba pral>lomej •..- 

uahletln ...,.popuUar • 
1IAJ'tlll tlbtf  e qu1f 'Pfr odo ounonik. PopuW )'Ill 
poMaa dlto 1oo beolm If madh ni •• Ky  betlm dlto  - 

Aj,nut duhel «! blhel pen- p0r Ullleri ql 11ltd

 

'Aua·e·.qraionit impma.li.at,  ve;anirilht kunder vend._ ahme  t6 pulhwalt me muat. Jran.e ft"tt''uar lni.Utlvln e ty. II b1Jn1  ljol clho 

- --
 to m1 m1rt ptrll -e ptndirai<CJ&hme  If ndonll-f1D111 b' 

nilld eloft118Uenct mbrojnf Ohhtiftt • paqk e te N\'0. 
lUdaaft,  ·   luftoJnf  kundt'r lmpertallm'lit ame- 

meove e tf hallrve tf popullit. kan* r.hvilluar  zyr\U'Izmln  e 
formalbmin. duke lhr e mlrzltur  nl ella naN w- 

PapuW - mbl II! Jlllba. llhll...,.. -ttl 
Ito • udblllleq nl IIIUtl o  .... :::::- 1e::;.,::.r VI::=:: 

rilron • hroohovian. 
lulta jorte p1r  ncN;rtim.in aoelall.st dhe 

"papullln. 
Me IIIII  thwnl  punanjlt II  e IC»

 Ptl'llnl dbe _..t puohlollt _.o. -,..U.. 

;:u: "='.....r.....;....:.-.. 
 
qlabuojllo

 
n • porlilt dhe 11......_ 

r::.':..T- 

Atdheut, e J.iriat dhe  pav8.l"'iiiil II kale t<! puohtelll e II........, . • • ml:f dho-oii.IJoni.-Diduorto- dllol boolml 
tllta    ......dho 

do tl 

le  vetme  e ti pandarl.  duhet dho • ..,_liD tbpetb  • madh mill ...., • ma- 



X---r.... ... ... . . . . .............. 

>frejtlel • ..., 

If dht •ve nl  drejUID 

lloutokrlllklt. 

tt puab=tetlt. . ',m::b-l .d,l.l.i"f.,"ll'd:ll • Jlrit t1 

d-o.ha.t>.lrt.D..baJ-iur... "":'tl = ·:.::= Jrlll 

:-m; ud ;;: .- 
.,...., aahlu  tiC dial 0 plnlrlti D- - dhe 

=Pw  c='lra   . -: -,  ·.·.- 
·:,ce,.::

 

nc!...U..-IIItjetlr--l_.ult,ol..,_ 
hot .. jill -.........tl _.un. ..obllbltD 

Me 6 mars 1966 botohet "Letra e hapur  e KQ te PPSH", qe shenon fillimin  e fushates kunder burokratizmit, qe ka 
si pasoje spastrime te shumta ne te gjithe sektoret. 
Leter e hapur e Komitetit Qendror te PPSH."Zeri i popullit", Tirane, Nr. 55, 6 mars 1966. 
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PROLITAII Tl  Tl  OIITHE  YENDIYI, IASHKOHUNII 

fiERIiPOPULLIT 
 

Traktati i Varahavi• iishti kthyer   nga  njii  traktat pa· 
qeje  nii  nji  traktal  lufteje skllaviiruese, nga   nji traktal 
mbrojtjeje kundiir  agresionit imperiali1t nii nji lraktat agre· 
siv kundiir   vendeve socialiste. Nii kushtet aktuale  vendimi 
i  Kuvendit  Popullor  piir  denoncimin e  tij  iishti nji  veprim 
revolucionar, qi piirputhet plotisisht  me  interesat e larta 
klasore Iii Atdheut toni 1ocialist  e Iii revolucionit  nii pir· 

ORGAN 
--viu  I  27-tl  I  boUmJt

 
KOMITETIT   QENDROR  TE   P.P.SH. gjithiisi. 

Nr. 221 16260)  E shtunii,  14 shtator 1968  Cmlml 30  qindarka 

 
SESIONI  I 6·11I   LEGJISLATURES SE 6·11TE   KUVENDIT POPULLOR  U DHA FUND PUNIMEVE 

 

 

KUVENDI  POPULLOR  DENONCON  NIEZERI 
TRAKTATIN E VARSHAVES 

 

L I G J 
Mil DINONCIMIN  NGA IIPUILIKA POPULLOIII SHQIPIIISI I llliTAnT Tl MIQISISI, 

IASHIIPUNIMII DHI  NDIHMIS IICIPROKE  MIDIS RIPUBLIIIS POPULLORI Tl SHQIPIRISI, 

Die ne Kuvendin Popullor 
 

Sesionl i ,:t:jashte  I  lcgjislatures se  Kuvendlt Popullor Mysllm Pez.a dhe 
l(jashtC te  Kuvendit  Popullor u  dha   se-kretarit  te  Komltetit  Qendror  h 

IIPUILIKIS POPULLORI IE BULLGARISE, REPUILIKIS POPULLORE IE HUNGARISI, RIPUBLIKES !und  punimeve te  t1j. 
Scanca e dytc  u  hap dje  ne oren 

P.P.SH.  Xha(er Spahlu. 
Ne Cillirn tc   t>anct. shoku   Abdyl 

DIMOIIAIIII GJIRMANI, REPUBLIKES  POPULLORE  TE POLONISE,IIPUBLIKIS  POPULLORI 
9.00. Dcputctet dhc tc  Ctuarit te pl'a-   Kellczi ia dha  fjalen    kryetarit    t 
nishem  ne  ketc  seslon,  priten    me  Komislonit tl!  puneve te juhli!mP.  te 

II RUMANISI, BASHKIMII II RIPUBUKAVI SOCIALISTI SOVIITIKI duartrokllJe  hyrJen  ne salle  tC    • Kuvcndat  Popullor,  deputeht   Fad\1 
 

DHE  RIPUILIIIS IKOSLLOVAII 
krctarit  tc  pare  tc  Komiletit    Qen-   Pac;rami,  I ci\i  I  paraq1tl     Kuvendit 
dror  te  Pa1·tisC  Enver  Hoxha.  krve-   l'apoa·tln  e  ketij  komisloni qt!  mbe- 
t.arit tc Pres1dimiNl'  Kuvendit   Po-  '5htet propozimin e Keshlllil te Mini· 
pullor Haxhl Llcshl, kryctarit  tC  KC·  strave   per  denoncimin  e  Traktatit 

Tnkt1t1  I mlqUlsl!, bashkCpunimit dhe ndihmes reciprokc, pbr(un- 
•ur al Vtnhavml! U  maj Ui  vitlt 1955 midis tetti shleteve sodallste 

Popullore Iii Shqi pCrise dbe  me propozimin e  Ki!sbilllt  ti!   1\tinhtro·e 
Iii Republlki!s   Popullore  te Sbqlpl!riJt!, Ku,·endi  Popullor i RepubUkl!s 

shilht  te Ministrave  Mchmet Shchu,    tC  Varshaves dhe  daljen  e  Republl· 
shokl!ve Adil Can;anl,  Beqir  Ballu·   kes Popullore  te Shqiperidnga   ky 

t1 I\TOpl!t, klshte pl!r qCIIim ql tC! &aruntontc me forc:a te p rbo.shkl!ta 
llprlmln e l yre  naa   do  o&rcsion  imperlollst, nl! miiny rC  tl!  ve antC 

Popullore ti! Shqlpt!rlsl! ku, Go,R:o  Nushi, Hysni Kapo, Ramlz 
Alia,  Rita     Marko,  Spiro    Koleka, 

traklat. 
Pastaj filluan diakutimet rreth fja· 

llJI  blloku I Alllantikut  Verior me SHBA nt: kryc, si  dhe IC  forconte 
buhkiipunimin  e 1jilhonshCm midis shtclcvc  soclalbte  nO b:u:C tC  pa- VENDOSI : Abdyl Kt>lle:ti,  Kadri Hazbiu,   Ko1;0    limit  ti! kryetarit   te    Ki!shillit   tf 

Thcodho i. Petrit  Dumc, Pllo Perla- 
rlmtve   t¥  luta  IC   mork  i:rCm·lcninh:mit  dhe   tC   inlcrnacionnlizmit 
proletar. 

Ky qillim  i Jartii I  Traktatlt  qCndrontc nii bazii Iii ''cndimit  ti.! Rc- 

Neni 1 
Traktati  I miqi!slst!, btshkt'puni mit dhc ndihmtls  rcdproke  i lidhur 

mldiJ Republikh  Popullore tt! Sbqipi!rise, Rt publlkil, Popullore ti! Bull· 

teri,  nl'nkryetarit   tC  Presidiumit  te (VIjon ne faqen  2) 

pabUkls Popullore Ul Sbqlpl!rbC per  hi  marrC pjese  nC  tC  dhc  pCr te 
•hlai aJithii kontrlbutln  e sa j nii 1ballmin  e tlj. Republika Popullorc e 
Mlfllplritl  u ka  qi!ndruar vozhdlmbht  bcsnlkc frymt!• dhc dispozHavc 
II Tnktollt. 

fleverla  e Batbk.imit tiS  Republikave Soc:ialistc Sovjclike dhc qcve· 

carbi!, RepubllkCs Popullore Iii Hun1ari"C, Republikt:s Dcmokratikc Gjer- 
mane, Rcpublikb Popullorc  til Poloni,C,  Republikf,  Popullorc  h! Ru- 
manl"e, Bashkimlt  ttl Republlkave Social\,tc. So\'jetikc  dhr  Repnbliklls 
c;ekosllov•kc, nl'ni:!shkruar nl! Vtrshnii  m t' daten 14  maj 1955,  dcnon- 
cohel dhe  Republika  Popullore e Shqipi!risi! lirohet   nga  do  del) rim 

Fjala e mbylljes e shokul 
Abdyl Killezl 

lltt e sbteteve  ti! tjera  pjtslHarc tC  Troktatit  tC  Vonha·,Cs, nC  kundCr· qi! rrjcdh  prej   kiHij Traktafi. 
Shoke dhe shoqe dcputetcl ne nJC  instrument  sulml e  agrealonl ..tim  mo dlspozilat themdorc IC  Trakt ntit, i kane shtrcmbt!ruar krcjh!- 

- 'IWatel  pfr lH  eliot u krijuo Tnktall.
 Neni 2 

Lia:JI  numur  2063, dati  18 Nj 1155, mbi ralifikimin  e tr.kt1Ut   Ui
 Punlmet  e kNiJ uslonl   tC  riindf-   kundi:!r vete vendeve pjea,tare te tlj. 

r 
si.shem te  KuvCndit Popullo mua- Ne e  dcnoncuam  k te  traktllt, If· 

btshklpuaimit dlle  IJUhmll, nclproke   mldia Republikh   Po· n fund.  Ne  kete  kuvend  te madh pse ktte  e  lyp interesi  I l1rti At· 

IIIII I, f, , f II) ap at11 o .;::f ;r.:ii'Sovjellk dhe qe· 
WIIQIPiriJI,........ lliloptdiD"' II llul..._, lloptdlllkk 

Popullore tl! Huna•rlW, Bepubllk*t Demokratlke Ojemaur, RepubliWII  1 d p    e';f .;" d d  = 
dhcul  tone  aoc:ialUt. Qeveria    jon 

U I ynf, Partll  font tanl mbo· 
wrlve til shtclcvt>  ti! t jera     pasucsc tif  saj  dhc  pjcsetarc  tC  Traktallt, II 

Popullore li! Polonls, Republlkfs  Popullnre U! Rumanlsl!, Ba htdmlt tl 

1 tereu\'e populht, atdheut  e socla- popui 
Jlur  kurdohert njl qfndrlm  partmor 

Duke marre  parMJ!th c c 1jithC  vcprimtarin e qc\'cri'C !'Iii   Bnshki· Rt'publikn\'o  Socialisto  So\'jellke   dhe   Republiki!s Crkotllo,·ake     ru- 1\tmit,  OJczerl aprovuan  fjalimln  e   ne c:tishtjet e  polltlkll II  juht!me. mJt:  t1 Republlk:lve Socinli tc So\•jclikc dhc t C]t\•crh c  tC  .,htclr". c  tC qizohet. kryttarit  te  Kl!'lhihat U! Min\str1ve Ne JM11 m tuar  dhe edukuar t'l the- 
tJtr• qti e pasojnti atC, pjc!li.!morrCsc W Traktatit,  nbct  nga qCIIImct  im- Nenl3 shokut  Mehmct Shchu.  mbAjtur ne   ml mikut  mlk dhe armtkut  armlk. pertellste te  bnhkCpunimit  sovjcto-omcrikan  pCr !'lundimin c  botC!II, nC 
•am til  intere,avc  thcmelorc  ti.! popujvc, g:jij qC  CoshtC  nC  kundt!nhtim Ky li1j hyn ne fuql  menjfberi!. kcte kuvrnd  ne cmer tC qeveri'iil dhe 

ne  pcrshlltJe  te  plotc  me  vendlmln 
Partla  dhe  qevert•  jonl  me kohl 

kane paralajm ruar  r rrezUnm     e 
d hlpur  me 1jilhC  (rymCn c Traktatlt, Tira ni!,  ml! 13 shlator  1861 e  plenumit  hi  5-te  te Komitetlt Qe·   deJuenerimlt  Ut  traktltlt tl Vanha· 

Duke murC  paro!'lysh  !'IC ngrcosionl   i  Bo!'lhkimit    tC  Rcpublik.ve  So- 
dallste Sovjetike, J  Republikt!s Popullore tC PolonisC, RcpublikC,   De· 

Nr. U23 
KRYETARI I  PRESIDIUMIT TE  KU\"ENDIT POPULLOR 

ndror te Partise tc datH sht.ator si 
dhe aprovuan  hawn mbi denont'amin 

vh nl! nje _lnatrument  tf  poUtlkb II 
rcvitaonistCve tovjetik. nt Djf      ln• 

moknllkt Gjrrmanc,  RtpublikC, Popullorc  tC  llungari!'li!  dhc  Rcpuhli· T£  REPUBLIKES POPULLORE TE SHQIPERISE nga Republlka Popullore e Shqipcri-    strument   nderhyrjeje dhl! IINlonl 
•• Popullore  tti  Bullgarisl! kundCr Rcpublikiis Sociolhlc  (:cko,lloukc 
fretol te Trakt11i ni! fjalt! u muar  nCpl!r kCmbl! nC  mi:!nyrl'n  mC brulo· HAXHI LLESHI 

se te Traktati' te Varsh.wes, scpse 
ky  traktat   per  shkak  te  tradhellse kunder  vet¥ shteteve  ani!tllre.   Por 

reovizionlsteot  modemf  the11uan va.th· 
le dbe u kthye, n&a  nje  mjct  mbrojljejc  kunder agrcsionil  imperioli1t, SEKRETARI I  PRESIDJUMIT TE  KUVENDIT POPULLOR e Atupit  tt'Villonist  aovjt'tik      dhe   ctlmisht veoprlmt1rlnt e tyre  tradht- 
II nfl mjet tulml knndir  vetC pjcsi!lari:!ve tC  lij, 

Nl   mlti!:shtetje   tO nenit  58, pika  9, ti! Kushtetuti!3  se  Republiki!t 
TE REPUBLIKES POPULLORE TE SHQIPERISE 

BILBIL KLOSI 
tt_yre qe  e  pasojne,  u   kethyen  nga 
n)e traktat  mbrojt)cje I vendcve ao- 
claliate kunder 1greslonlt imperialist 

ttre,   u  gjunjtzuan pfrpat1  tmperi- 

(VIjon  nl  faqen 8) 
 

VIIIDIM  HISTORIK QE MIRON INTERISIT 
I LARTA TIITDHEUT TONE SOCIALIST 

E TE REVOLUCIONIT 
 

luvendl  Popullor,   organl  me  I hcdhur  poshtl! Traktatin   e  \'arshn· kete vendlm hislorl.k dhe e aprovuan 
.... 1  pushtet:U thteU!ror,  thvlllol   vcs, u  jepet n je godltjc e re e forte   ate! nJl'Url. Nil! ttl katlfr ant't e vendit 
lhiwntt nt  njit fryml! thume  te lar-   revizlonlzmlt  dhc  lmperaaltzmit,  se   toni!  bu lli   \lullneti I njfzeahfm    I 

 

Populll yni aprovon plotislsht 
denoncl•ln e Traktatlt ta•ikeq 

ti Varshavis 
ilf nvoluclon re.    P rfaqsuetit     e kCshtu  mbrohen  me  mlJnlereaat klues  lone  punetore her01k. 1 ftha· 

t ne! k tkuvcnd  te  artt', pa· 
u1n fjalen  e kryctant tKe- 

e  l rta   dhc  forcohen  pozitat  nder·   taresiae    koo.-raliviste, I lntrligPn· 
kombetarc  te Rt>publiket  Popullore  clrs  popullore, I gjithtJ popuU1t ton! 

Fjola e anlllrll  If Byraat  PoUtlke 11 Komi· 
tetlt Qendror ti P1rtbdhe kryttar  l Kithlllit tt Korretpondrntlt  tanl  dhe  tl ATSH·•I n1a t1 

ljltha an•t  1 vendlt  njohojnl 11 nlplr qlndnt tl Mlnistravc shokut  Mthmet   te Shqipt'rl  i\  'c kt; htu    shkl•lqen   trim, patriot t lirld1shea. I buttkuar Mlnlstrave  Mehmet Shl'hu -Mbl qitndrlmln e Re- 
publlkfl  Populloro tf  Shqlpfnof ndaj Trakt1lll

 e punta  e  ll prodhimlt,  nt  Jwnperatlvat 1ndlt• 
•Mb6 qtindrlmin  e  Republl- me  njC drlte  tc  pt·qetC!'Ihme emri   nC nje unite! tfo  l')tlhyr"h m. tc! Cf"l· m•rrjet   bujqllore shte rore, nl  nperttt    dhl kla  Popullore tC    Shqlpi'risc    ndaj   legjendnr  I   parti!'lii sont• yshqipnnjC.  nlkte   rreth   partil!.t' sont" tnmeresh tf \' rah•ves., 11 dhe  vendtml I Ku\'8ndlt  Popu· nj&ill 1 U&htriH aont! Popullore  e kudo  u  or- "*taut tf  V1nhavt'1•  dhc  thpr('· Pnrtla  dhe  populll    ynl'  r mon;n   me   1hokun  Envcr  Hoxha  ntt kryr, llor _    mbl  denonclmln  e ktUJ  tr•ktatJ,  u  prttfn llnl&ua   lexlmJ   kolektiv   l   (jallmlt   ti  lhokut 
lrllll IJII'flisht   vullnetln  e populht,   kcte  vrndim   me  rendi·sl    hi11torike populll shqlptar  shprehu  -!"dhe     nJf me lntt'realm lf madh dhe aprovlm tt njtz.lahl!m Mehmrt Sbehu  dht  I materiaJtve  t1 tJera t1 Ku· 
nlD.jl 1tm01ferunltetl U!plotlu· duke  u  nltur   nga   politu  tC  drejta   ht'rC krenarlne  e llgjCshr.le plr  latJr· naa  mbarf  populli yne. vendlt  Popullor. 
ftarU morfn  vendimln  hlstorlk  pfr   rt'Yolut'ionarc marksistc-l1'nlni1te dhc   p.mjrn  e partise dhe tudh hl'"; hlt 
dtunclmin e  Traktatit   U!,.   Vanha-   duke  qenc  aat!lhflm pcor   t'i  bt·rt> 

dht  daljrn  e  Republikes  Popu-   ballf o ttiluatP, (do  rrt>tiku, nKft,do 
te  saj  shoku t  Envtr   pa i e.::lhe   njf 
here  u  bind u jC!'ta   \'Crtetol tf tl:ll• 

 
TIRAN£. •  Puno"Jealt  e kryeqy· 

 
Duke aprovuar    fjalin   e   shokut 

 
ta II ohtrenjll llrlnl 1 pavorlllnl,l lloot II Sbq•pfrloe nR• ky  troktat ag· qf  tf vijl. Pfr  k te q lllm  te ahenj· tha  ato  ql'  kisbln  theme parU1 c'he teht  e ndoqen me vfomindJe dhe tn·   Mehmet Sbehu dhe vendlmin plr d..  buhltuar IIJilhtnjl ml nlllohtl rrwlh 

lillY dht  1nllt0t'iali11t. Kt>shtu,  nC  ti! populi! ynf  heroik,  btosnik   ndaj   thoku  Enver, paal u provuan  tf  gjl•   ttreslm  te  madh fjalen  e   kryrtaril nonclmm e Trakt.tlt ti Varlhavit& dht Plltlai 1lhokut Inver lloabo, do II 
_,.. tf  qarti e tii prPrt", Kuven-   vijfa rrvoluclon•re  If  PPSit. nuk do   tha ato qC ki!'lhln  p.rashilcuar.    AI  "' K&hilllt  te  Minlttrave    Mehmel  doljen • RP lJ ShqlptriiO prej Uj.  japl liflllhUn d&muea kuJicla ql do 
dl PlpuUar shprrhu  vullnetin    aov-  te    kunej   asgj.  at  mundln,     as   shprrhu  me kett- rut edhe  nJher Shrhu. punCtort I kbaj uzlne Shaban  She-    II  mundohet II clnoJI punlo • UJ 
lln tl populllt  toni',  ''endosml!'rlne  djersCn, u gjakun  pfr  mbrojtjen   e  duhurini.i  c madhe  e Ut  pakuh.  thmt' Oje ne mt-ngJt'Z ne te gjitha  qE!n· mshirt lha. ·Revlllonlttft sovjetlkf.    paqhore  pfr  ndlrtlmln 1 IDI:illla'- 
I tiJ per  te   ur pfr-   fitoreve  1M   veta  revoluclonare,    per   per cuximin  revolucionar  te  pararo-   drat  e punes c te prodhlmit u orga·   duke zbatuar  me konaeguentt  vtjfn 

nizuan mblt'dhje me pun011je!H, ne 
mlt•. 

=·=·c·; ·:.-•·:·   d'::   :r,irtepa   
mbrojtjen  e Atdheut    socialist e  ti Jrl ae lij te kalitur  ne furtur1at e be--    Icllat  u Juua ttktU  I kflaj  fjalL tradhetare  e kundfrrevoluc:ion.,.. ll .Sl  punltare 1nlnl mo fi!IDIJI, • 

markslzfm-leninlzmit.  Te AJ•the ar-    tejave  tf  mtdha. kongreolt  II  IYI't II10-tl,  e •..,. lbo   Hafoo KalroiiJinl,  roUIIkaiGN 
me  unilet. te  e- mlqve tf Shqlpfrid JOt'lalllte popu- Ktte   vendim  te  guxim"hem  hl r-  St  njf  trup  I  vrtem. teo  AJithe puno-   thuan   karaktenn e   TraktiiUt   II   nrepartln  e lnatrumentave, .. Ju.- 

Qrndror    me   111  ynl u pfrgjiltiet  me fja)ft  e rho-   torik e pi!nhtndrtln tf  Ajllh.,..ark• njhlt e Tiranfos, ashtu  al gjilhp.:t- Vanhavn dhe e kthyen atl nga nj4   nohem pfr porllnt toni. 1ella po 1 
Hoxlla nkryf. kut  Enveor  Hoxha se •nuk  kane lin·   olatiHenlnlalt'l  e  vfrteto.  U!  lfllthf  pulll ynf,  e   mbf!hletin    ploti.'sisht  traklat   mbroJift,  ni njl veaet     t.f nare J.rt  e me  Oamurln 1,.,. 

kete  veondim dur  akomo. a•  dje  dhr  as sot.    ala   revoluclonaret  dhe   njcrnit ' ndtl'"" qi'ndrlmln  e drt'jt'l! dhe  parimor   If verbfor ne duart  e tyre  pitr  II skll•-    luelonll dho u JllrlllljiiJ e - 
 

dhe ndaj  ·kufiiti e Shqlpt>risC   I  mbrojni   njf   ptirporlmtar. Klite vendlm e rt nbl.'-   Traklatil  tf Vanhnt'a. Me kftf  ret
 morrftP  ni! klti traktat.  Partie  dhe  •

 

dhe to po·  burra qe te frikC.Ojne •hqlptaret.., It' ahi'm nf  botf.  te  AJatht!  njerP;lml   partl!li!o  dhe  16 qevcrtse  aone    ndaj   vfruar  popuJt e veld vendeve pJHtia 

populi P nJC patti  qe u dcrdh  plumb   ndetin  meo  AJilhi umllr mlql.i  tan  
ata  ahprrhln  tdhe  njt'  hrrf  duhurl·  qeverla  jonf e k•nf  thtni me koh4 

ne I(OJti tC gllthC atyrc  qi do tf    · ne lflltht botl'n, pul  portio dho poo    ne  pakuflshme     qi  uahqejnf  pf!r  (jalrn  c tyre  nd•J  kft1j traktau  fa· 
xojni.i l'l  prekin•.  se ..per te mbroi-   puUi ynl  bnf mlq U! ahumte be!· 
tur Shqipe;rine nuk do fi. njohl  kuhj  nlkf ngjllhl  bolin. Dh1 m;ku ml 

partlnf   ton«!-  hProlke dheo  premtoJnf   mfkeq. Dho ja,  tanl, uhtu  11  kur- 
oe do llhumflthojnl      !oreal   p<!r    doher•. paruhlklmet   objokllve  tt 
krytrjen 11 ml  mtril te  detyrave  ti  . .rt.llf  aonl  jeta  po  I  vl!rt.et.on D 

ahtttHh ndihma qe do t'l  vtje Shql-   I  madh e ml -lk h1Hlt   Rlna 1 plonlt, IIbl dur 10 khhlu kontrlbu·  dlli 1 mt mlrf.   Kfll 1 dl!ohmon 
pfrlll'   aodallsteo... modhe  popullme mbl 700.mllloal!- ojnl ne fordlnln e mfleflhfm li At·  q1rll ..,...lonl l llplt fuhlol qf bit-

 
 

II! :  :l:..•Iu.= J: r.::· = ;  
vendiI. 

 
jollkl dho lhtrbllortt 1 tyn PI- 

Muat  e (jere dhout dh1 II afti!llal  mbrojtele   II  nl kohllt • !uncUt revlllonJJIIt   JOY• 
Dun, nl lnuhltl  o !Ita,.. If lllllba- Nl ualnln •Enftr• lexlml I ljol01 tart  II TralllaUI II  Vll'lhavll kUD- 

of ohokut ¥ehm11 Shohu u arJanl·   dtr  populllt dho llopubiUtlo Soda• 
(VIJan Dl faqtll I) lUI nl ..,.,. olpu  rtparlovo, IIIIa  Celtoallovata, Poplllll  JD1,    I 

 
 

Me 21 gusht 1968 Shqiperia u terhoq nga Traktati i Varshaves. 
KuvendiPopullor denoncoinjezeri Traktatin e Varshaves. "Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 221, 14 shtator 1968. 
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ELEKTRIFIKIMI I  GJITHE FSHATRAVE• 
FITORE E SHKELQYER HISTORIKE 
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Viti I   2Q-tI! boHmJt 

ELEKTRIFIKIMI   I  FSHATRAVE   ESHTE NJE  HAP  SHUME  I 
RENDESISHEM  DHE EFEKTIV  PER  PERPARIMIN E  GJITHAN· 
SHEM TE FSHATIT  TONE SOCIALIST, PER NGUSHTIMIN GRA· 
DUAL TE  DALLIMEVE  ESENCIALE   MIDIS FSHATIT E QYTETIT, 
GJE  QE E  KERKON NE MENYRE  TE  DOMOSDOSHME  NDER· 
TIMI I   PLOTE I  SHOQERISE SOCIALISTE E, ME PAS, I ASAJ 
KOMUNISTE. 

KOMITETIT  QENDROR   TE   P.P.SH.  ENVER  HOXHA 
Nr. 263  (6927) E  miirkurii, 4  niintor  1970 <;mimi:  30 qin•rko 

 

Shqipiria socialisle-nje nder vendet e para 
ni bote me fshatra  plotesishtte elektrifikuara 

KOMUNIKATE 
 

E KOMITETIT QENDROR TE PPSH   MBI  PERFUNDIMIN  PARA  AFATIT 
TE ELEKTRIFIKIMIT TETE  GJITHE FSHATRAVE TE VENDIT TONE 

 
Komiteti Oendror   i   PPSH i   njofton  popullil 

shqiptar  sihariqin e madh e le gezuar-perfundi· 
min me sukses te elektrifikimil Iii te gjilhe fshat· 
rave te  vendit tone. 

Sot drila elektrike, "drita e partise", sie quan 
populli, ndri on   do shtepi,  do   familje  fsha- 
lare,  gjer  ne  majat  me te  larta  dhe  skajel  me 
ti largeta  te  malesive  lona   kreshnike.   Kryer· 
ja e ketij aksioni  ti guximshem e revolucionar 
trembiclh)eti muaj, ...,.•It tii caktuar  nii ven- 
dlmin e plenumit ti 4-ti  ti Komltetit Qendror 
te  PPSH dhe 15  vjet para  afatit  qe  parashiko- 
hej ne planin perspektiv, eshte  nje fitore e shkel- 
qyer  historike, qe  diishmon  per  madheshtine  e 
ideve  largpamiise   te  partise,  per  vilalilelin  e 
sistemlt toni socialist. piir vrullin revolucionor 
e  krijues te mosave punonjese,  per  gotishmiiri· 
nii dhe  vendosmerinii e popullil tone heroik ne 
luftiin e tij per  eshtjen  e modhe te ndiirtimit te 
socializmil e te  komunizmit. 

Atdheu yne i dashur, Shqiperia sacioliste, di- 
kur vendi mii i  prapambetur nii  Evropii, biihet 
njii ndiir vendet e para  ne bote  me fshatra  plo· 
tiisisht  te  elektrifikuar.  Nii  realizimin  e  kiisaj 
vepre tii madhiirishme mishiirohet  nje  nga  qii- 
llimet mii te  Ioria  te  revolucionil  toni,   kryhet 
nJe hop tjetiir ciliisor drejt  ngritjes  se  mireqe· 
nies se  masove  punonjiise dhe  drejt  ngushtimit 
gradual  te  dallimeve  esenciale  midis  fshatit   e 
qytetit. 

Cuarja  e energjisii  elektrike  nii   do  fshat 
hap perspektiva te pakulishme piir zhvillimin 
intensiv te  bujqiisise e te  blegtorisii, krijon mun· 

 
desi per   eljen   e  degiive  le  reja Iii ekonomise, 
si dhe  u   jep  nje  hov  okoma  me le  fuqishem 
zhvillimil te forcove  prodhuese   dhe   marridhii- 
nieve socialise  ne  prodhim.  Me  fuljen  ne   do 
voter fshalare te drites elektrike krijohen mundesi 
me ti medha  qe  jeta  e fshalaresise sone  koo- 
peraliviste  te  behet  akoma  me  e  bukur,  me e 
kulturuar,  me e gezuar. Elektrifikimi i   te  gjithe 
fshatrave do  te  ndikojii drejtpersedrejti  ne  pro- 
cesin e revolucionarizimit tii gjithanshim tii i.etft 
se  fshatariisise  punonjese,   ai  do  tii  nxiti  pir· 
hapjen  e vrullsheme tii ariisimit, tii kulturis e tii 
njohurive shkencore. 

Komiteti Qendror  i PPSH, me raslin  e kiisaj 
filoreje  madhiishtore,  u dirgon  piirshindelje tii 
zjarrla  revolucionare  klasiis  punilore, fshatarii- 
sisii kooperativiste, inteligencies popullore, Ush- 
trisii Popullore, organeve  tii parlisi e ti shtetit, 
organizatave tii Frontit, tii Bashkimeve Profesio· 
nale, tii  rinisii, ti gruas,  ndirmarrjeve  ekonomi· 
ke shtelirore, tii gjithi  atyre  qi, me thirrjen e 
parlisi, u  ngritin   ni kimbii  dhe,  duke  punuar 
me  nji  frymi revolucionare e veliimohim ti pa- 
pari, me optimizim  e ndiirgjegje   tii  lartii  so- 
cialiste,  zbaluan   me sukses  para   afatit   vendi- 
min mbi elektrifikimin e ti gjithi   fshatrave   tii 
vendit  toni. Si  kudo,   edhe    nii  kite  aksion  u 
shpreh   mi  sii miri uniteti i palhyeshim i  popu· 
llit rreth    partisi me  shokun  Enver Hoxha  ni 
krye, vendasmiria e tij piir ta  shndrruar  kurdo· 
here  nii vepir  fjaliin e partisi, programin  e saj 
pir   ndirlimin  e socializmit. 

Duke  patur  besim ti ploti  nii shpirtin  krl· 

 
jues tii popullit tone  le lalenluar, Komileti Qen· 
dror   i PPSH u  ben  lhirrje    gjilhe  masave  pu· 
nonjiise   qii   heroizmin  masiv   qi  manifestuan 
nii kryerjen e kiilij aksioni, ta  palosin  si flamur 
frymiizimi, enlusiazmi e  galishmirie per  plotii· 
simin me sukses  ti delyrave  qe  kemi  piirpara 
dhe  Iii objektivave te  reja  te  miidha  qe  do  ti 
cakloje  portia  ne  planin e ri pesevje  ar dhe  nii 
kongresin e saj Iii gjashte, per  lulezimin dhe 
forclmln e metejshitm tii Atdheut  tone socialist. 
·   Komiteti Qendror  i   PPSH,  duke  u bashkuar 
me gezimin e  papershkruar te masave  piir piir· 
fundimin e elektrifikimit tii  mbare  fshatrave  tii 
vendit,  aprovon   diishiren  e tyre  qii   25 tetori, 
dila  e ndezjes si drites  elektrike edhe  nii fsha· 
tin e fundit,  tii shpallet  "festi popullore e dri- 
tiis.. dhe tii piirkujtohet nga  moti ni mot si  njii 
fitore e madhe  historike e popullit dhe  e partisi. 

Ajo do  ti na  kujtoji  neve  dhe   brezave  tii 
ardhishiim   ndiir shekuj nji  nga periudhat  mi ti 
ndritura  tii  historisi  si popullit toni,  kitii  kohi 
tii lavdishme qi po  jetojmi  sot, kur me  gjithi 
kushtet e viishtira  te  rrethimit   e tibllokadiis 
imperialisto-revizioniste, populli shqiptar,  i mbii· 
shtetur  nii forcat  e veta,  i  armatosur   me miisi· 
met e pavdekiishme  tii  marksizim·leninizmit, i 
udhiihequr  nga   portia  e tij  e lavdishme   me 
shokun  Enver Hoxha  nii  krye, an pirpara dhe 
korr kurdoherii fitore. 

KOMITETI QENDROR I  PARTISE 
SE  PUNES TE SHQIPERISE 

Tirane, mii 3 nintor  1970 
 
 

GEZIM DHE ENTUSIAZEM I MADH Flulurim  mbi drila 
:.Ole  renkti\'IO lim  prapt   u m::o t      onte 

TIRA r. 3 ncntor  (J\T::;JI) 
- Nc  pras  h• festavc  tc ? c 8 
Nentont,  3-\·jetortt  t    Rc- 
volucionit  aoclallll  tc  Teto- 
nt dh('  20-vjetorll  h•   thr- 

Ora   20 NR·l altoparlantt•l 
filion   lc   traMmctohct ko- 
munik.,ta e Komltcllt  Qf'- 
ndror  tc  PRrll u mbl  pulu- 
ndimm  para  afnt1t  tl· clck- 

kcn1.1d  dhc  \"nlkt  c   h10nm 
c-dhc me 11humc   :cz•mm (' 
( hataa\·c. Midikonpcrall- 
\'1 t n·   ndl'ldh  hm      cdhe 

Hnxha  dhc  tc  udhchcq vro 
h' IJCre tc  parti5C cIt' shtc· 
Ill. 

ProJektmf'lnzhi   Qc  tc  l"i- 
njlc   u drCJIC'IJnc   Knm1lt'tll 

L-ut,  ahumc  !art  nc  k,lltcrsl. 
-P,unRJCn•  im 111   a.\hnnom me  trcw:ontc 
l\q  :ohumc rmr.1  YJC!.h  u une  s'1 d1. 
\'JC'   p.lmbarim  mb1 q•clhn  tone  tpuler 
GrumbuJ-grumbuj e  n1e  nJ:a n e te  shperndau: 

mchmlt  tc  parhlll' son"   h. 
\ 

lrlfJklmU  li  tc  fUIIhc fshn- Qcndror   te PPSU dhe   Kc- Sa  hrfl•  me  florlnn  e  t\'fe   c htc  6pcrkatur 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(PUakat n11a  R   Ballaun) 

nvd•shm  . popu!U yn .; mcso1 
me gezlm pcrfundlmln me 
sukses  te akslonlt  lt• m:adk 
polltik  pa clcktrlfiklmm e 
tc RJilhl  t  hatr:avc tC \'t'ndlt 

Festa  e dnts k.1 nR.jallur 
kudo  cntu,lau:m  r.  optlm•- 
z :m revolucionnr.  Marshunn 
klllo dit: mljra  tC  nnj shh- 
IIJC\'C e shpateve tc  malc\'C, 
o  kalunn  atn  dor.: m\• dor 
1.1fckn c elektrlfiklmit  51 

dhe prnJf'ktmcsazhln Qt po- 
pulli ync dhe  bl't'"%1 I ri u 
drcJIOJnc    plot  mircnjohje 
parli.-.c dh<' qt-VC'risc per kc- 
lc  dhuralc   ll-  tmuar 
c fc te  c htc  501     edhC' 

Tn.1na.  Shumc niC'rc.-1:  mbu- 
&htn bulevardet  dhe shcshet 

travc  tr  \"endll  Nl' kdo at- 
lc nc fyt)rat e lyre :>hprehf't 
J: :z•ml 1  IIRJ >ht•m, krcnnn: . 
pt ,. kt:ll'  hiore lc  lt.'.  Ndt·•• 
kohl·, syt ,_.  c  tt.!  pt am hmt- 
\'C nc •h hm  Sktndcrbt•j• 
dreJIOhC'n nga \'f'ndi  ku  t h- 
Ie \'f'ndosur hnrt.a   f' Shqlpl• 
1 isc. c ciiA shkdq('n  ng.a drl- 
1·1 c  llamr.we elcktrikc qc 
a:apo ndlten, n.5hlu    sikurse 
!>hkclqf'n e gczon snntc IRJi- 
lhC Atdhcu sncinllst. gjtthc 
l('mrat  c popullil  tone  trrm 
a  punl·lor 

Shuml' knoprulll\'tSit• nija 
Vo!<.knpoF• u   arumbulluan 
pt.•rpan  ohlcpa c.>   &tl   kultur s 
Pl r  tc  marrc   pJe.SC nc  fes- 
tcn  c dntave.   Zbukunmct, 

 
 

Nc mbl•'<lhjrn r 01 I\OI7U- 

:r me  kctc  rn t  tC  P• ani h- 
m•t I Pl'rh  ndrtl kryt-IMI I 
k  htlht  pt\pullor tc  hhatit 
Curl  F1lc N1 rmt•r h' punn- 
nJ !IVO  It NISII-ushqimor<' 
fnh  drc:Jinn  I s:l.J     !\1<"ndu 
MR k.1. 

NC  rr"lcI sht   ('dh(' qytctl 
i Knr   ShMh1  i Dcmns- 
trata\'C  dhc   rrUJ:el e tJNA 
kryesnrc  jnn1 zbukurunr  me 
flnmur ,.• knmbdarc c to kuq, 
r.uulln r bnndcrnla   Nit \'t'n- 
d... t    duke  hmr  )AnC Vt'ndo- 
sur portrctc tC .shokut En\'Cf 

shi\ht  tc  Mtni trave  me  ra- 
stin  c  pcr!undlm•t   te  rlrk- 
tnf lklmlt,  kalo1 nc  lc RJ•Ihe 
hhatGRt c rreth1t  tc   Ltbra- 
thdtl.     Kudn    n1 u   apro- 
\ua me entu tnzem  nRa koo. 
pcrohvi5ICI, lc  C1let, ncper- 
m et  IOJfA\'C  popullor<'  dht' 
faqjcvc art1slikc, I kthycn 
kl to  dilt"  nc  fe.t("   Qlndra 
It' rtn1 c It rc]a 1@  hhatrave 
dhc  vull nctar('    lc  hekuru- 
dhl s F.lbiUI'n-PrrcnJa• mua- 
ll'n   pJcSc nC  nje  cskursion 
nc Qukes. 

Me kciC rnst grupct  fol- 
klnnsukc ttl  Bcrzeshtu. Pi- 
shka5hit. Skro,ke3 dhc    It 
br•aade-s \'UIInetare  U!Vlo- 
m dhandallJe. 

A\•1oni Jm - li Jcndi im i bardhe1 

Q•• k'..lr drCJI l\'re ms    1(>  (luturnja 
Kur  1sha  me- Ah:r  dF"th:r1s   &imr 
\'jt'l   Pt·rpan   m'u  drndhl'  11 Xlxt'llnJA, 
Ato  m'u  afrunn   a1  r mm1a !me. 
Phe  un"  u  mtqt'£0\'3 me to  aqe  fort, 
S1c m1qunht'n   mt' 'Jrl p1lntet. 
Po  c'(' kit•  po hh•  k10  d11IC ;membanc 
Zmxhn·l'  me  llnnni.  kudo  Pl"IIRJI!'   VJ h 
Shqlp(fla  imt',  nA;a   Puk    nc-  Sarande. 
Dntcn   c  pariLvun  nc  krve 
\'Je po:>ht'   <' !art   - bruhor('l   nudLs t:rre  av•om, 
MotMI  bu«t  mr:.  Ju::ru m· Veri 

Dhe dua  IIIJIIht   bolt:  t 1 them   Shlkonl, 
Shq1pcna  • ko tclnc:•pnl )10r  me  I n' 
Sh1knm  ndrlt  ancn1b: .ne kto  nate, 
Horlzontct  e nrla  te  ShQIPftllE' tnme! 
Ja. tan.  f'O  Ult"m p!ktat , 
Ta  perqafoi   aa   nenen  \arM! 

AGRON DACPllol 

 
 

Me 25 tetor shpallet i pertunduar elektrifikimi i plate i vendit. 
Komunikate e Komitetit  Qendror te PPSh mbi perfundimin para afatit te elektrifikimit 
tete gjithe fshatrave te vendit. "Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 263, 4 nentor 1970. 
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Drejlsbkrimi  qe do le-m-iraloje ky  Kon-l 
gres, duke pasqyrnar  nivelin e krislali- 
zimil  le sbqipes letrare ne epoken lone. 
do Ia  beje ate me te barmonisbme e do 
Ia pasorote  me nje vlere te re.me nje- 
sine ae sbkrim. 

 

U HAP ltONGRESI  I DRE)TSHiilUMIT  TE G)UHES SHOIPE 
 

- Asistojne  shoku Enver  Hoxha   dhe   udheheqes te  tjere  te  Partise  e te  Shtetit - 
 

 
 

PardJe  ne    aallCn  e  Kuvend1t 
Popullor,  f11IOi punimet  Kongre- 
si  I drejtshknmit lC gjuhshqi- 
pe,  organizuar    me   inlsiaLi.ven  e 
lnstitutit.  te  gjuhf:'lisc  e  te leter- 

Theodhosl, Manu.o;h My!tlu, Mehmct 
Shehu,  Ramiz   Atia,   R1ta  Marko, 
Spiro Koleka,  Pilo  Pcristeri, Pirro 
Dodbiba, Xhofer   Spahlu, nmkry- 
ctarl  I Pre'iid1umit  tC    Kuvend1t 

TiranCs  prot. Androkll Kostallari, 
I. cili mbajti referahn  ...CJuha e 
sotme letrare  !!hqipe dhe    diM 
probleme thcmt'lore t.c  dreJtshkri- 
mit   te  saj.... 

Fiala e hapjes e shokulThoma Deliana 
siae  tc  Universltetit   Sheteror  te 
Tiranes.  Ky   kongres,  qI   zhvi- 

Popullor Shefqel  Peci.  kryctarl  1 
Kuvendlt  Popullor  Fadil  Pa rami, 

Me   kaq   seanca   e  pa  morl 
fund. 

Te  dashur  shoke   e shoqcl 
T... nderuar  miq I 

vel  te  la.rti! zhvllllml  dhe  50t  csh·c.- nCazin  e krlsta- 
lizimlt   te aaj  te  plote. 51 IJjuhe  lt!trare kombetarc ajo 

Uon  punimet  ni.: pragun e resta- t!.ni!t.o.rC  tc  Komitctit Qend, or   W Pu   dile       vtu:hdol     mbnjtja e Kongrc i I  drl'     hkrlmlt ttl   A:juh.shqi<>C,  I        c:i\1   pll  veprtm   ne  te RJithft aferat e marl"'l1dht>n)f!VC.  mld1" 
ve  mklha  te  Nhltorit - &o..v.r.. 
torlt tc shpalljcs ai! pavarfsi!lf dh 

Part\1 .  tl  Pr ldiumit te   Kuvc- 
ndU   Popullor,  t qevcrhc    dhc 

kumt.esav('.     Scancen  e  dy\ple- 
nare  e d1"!'jtoi rektori 1 Un1vfn - 

po  hap  so! puntmrt 111  ne  T1rane,  Ishnder  nBJ.::I• 
IJl'l  me  le   hcnuArR  ne  JCien shkrncorc e   kulturore 

njf'rezve dh• po  pea t. m@ tej  n   pMputhJe lllt'  kt"r 
ke 11t  zhvllllm1t  t  !lhoqcrl!l.e •nnt- 1oclallste  Ajll po 

29  vjetort te  ;llrimit te  At.dhcut, shoke te !Jere. tetlt Shetl.'l or   tc    Tiranl' .   Aq m tt• v• ndit.  Kv  .....htc  konlfrt"-1 1  dytt-    ne hi torine   c   vrpron me  suk,ecdhe ne  shkolkn 11hqipe, ni!  hly- 
eshtC nH ORa nJ:t'j&rjet me t_• rC- 
ndC.o;ishmf' ne   hi!!.torine  e SJUhl'o; 
shq1pc  e te  kulturCs sonC  kombe- 

Nt"    kongrc,·n  e  drcjt.shkrimlt 
te Rjuhe!l  '>hqipe    mRrrin      pje.e 
studiul's  dhe     lC'VTurs te  gjuhe<:, 

Mero.  Ne   kctl; :o ranci! u  mbaJh.n 
kumt<'sat· -Pariml  fonet1k  (.>    zbn- 
tlml  i hi nt'  drejhhkr min  4"'  ·hqi- 

8JUhcs shq1p .   pao;  nt1j tc   Mana tlrit,    qe   u   mbaJt 
nc  vatm  HI08. Q· n,l(a 8JO kohc  ruuh11 h·nre   hqipe 
k.1  rshkunr nJt'  rrugt•   lt.•  IJJate- dhf'   plot     IJif'"OJ;:Il"   :1 

p•n e nc  leten1n· e  hqiptare"t' qt'  jetoJnc  n      JuR:o&-- 
lhl\"i (ne  Ko.nve, ne  Mr.qedoni  dhc  ne  Mal te Zi),  J)t!t- 
faqrsu ll p te  clle\'l'  marrin Plese  ne  kHKonRnL 

tare. 
Ne kongres marrin  pje!IC de1c- 

si  dhe   mesuc!l te  ,;hqipcs  e  tc!  le- 
h:r  lse   nRa  shq  ptarct  qe   ban()j- 

P<'SnRa  prof.   Mahlr  Dom1, -Mbi 
di'a  Ct.":•htje h•  trad1tc-.  "'·   hkri- 

nt.•  zhv1\hmin   <"    p  ISO Jf'n  e 1.11j. NJt.' ph Jade  c    l<"lt.'    Not mat e kt."r.aj  RJUhe kan1• n,qJallur  mtrrc  rdhe trk 
kvrunish   te  llhquar    lc-   RJUhcs,   "'hknmtare-,   Rrt.si-    t .rbt' "'ht.:l  e-  ltali5<'  K( htu po rt'ah.whcl nte  nRa i..n· 

rate e tt' rtuar - studjues tt>  giu- 
hM   shqipe  ngn   in..'ll tutet  kerkl- 
more  thkcncore, n   Jr.hko\lat e 
Jart.a,  momes tC    J{juhCs e tC  lP- 
t ni!l:e !lhqipe, shkrlmtarc,   pubU- 

ne   ne     Jugn'lllavi - nj;Ca   K()'iOVO, 
Mnqcdonia dhr  Mall  I  Zi, si  dht' 
albanoloae  ng3  ''ende te  ndrysh- 
m• 

Mln.!llrl  I ar mit dhe  I kullu- 

mit  dhe   l._i   drf'jtshkrimit  It' o;hqi- 
JH''i"'"   nRa  fKOf     E.qe·<>m        C::1beJ. 
..RruRn  C'  7-hv  llimit   It'  J:UUht'    Jp. 
Iran"  Ahqlpe ni:! Ko nvC · ng.n pr()f, 
Jdli:z:  Ajcli     (Pri..,.htmC),    ..Rrrth 

mtarf'", patrio\t.    CIJ., punuan  me  7J'l1 dhe  k• mbt.nRU- 
lJe pt r  nJ! slmm,  pa..urimin dhc  I)(:UOSJCil e Q:jUht·s le- 
trare  shqipe.   Por   ao;pirat:t  e  mcndjeve  pt-rparimta- 
re   dhe  c  patriotcve  !nne  pt:r  nJ· J{JUhe letrare   ko· 
mbet... tc  nuk  u nahzu:t dhc  no;  qc   mund   tc  ('('a\tzo- 

df'rrllt   nu•   tmt-dha      It· p.1tnotfve tanc,   luf    tarev 
te 1\rl f" dhe  lt·nuf'svr- It' •hqlpt''. h oh·t   punuan e \.o 
perpoqtn me aqe  mJnd e 1rll   ptr tt:sh!Jtn ktmbt''a- 
rl' dhe   per   njgJuht"  te  puba!lhkH 

Kon  :resl  I drCJL<Ihknmat do  tr- lhqyrtoje t• do  te 
ciJti!,  punonjCs  tC !ushC'I  se  bllli- 
ml"ve,  velcranC.   te are&imit    etj. 

rM   Thoma   Del a.na  mbAJli  fjalt>n 
e hapje o•;   l>     konRrr!lit.     Pa'ltaj 

ak "ierimit   p!likik  dhc    ndikimit 
til-   tij  ne  ml!'limin  r Riuhlf'tra- 

ht"J   dot   "'' It" k,JiuAr n.  Vrm pall  ng.1dhi1Jlm1t    le  vrndo!'<' ptr ('(' hltl',  Ql'  lidhrn  drr)I!X'rdlt'Jt tdhe  me 
re\·oluctonit  popullor     c vendo!IJe!l  se   rl"'ndit   o;ncla-  \'ete  punen c othknlles Nws.iml. perpuniml dhc  atabilizi- 

Ndodhe!thin      jilha!l.hlu   !lhnkc!<t al     in. dhu      fjl\kn  drcjtnrit    te nga     prof  Bedrl      Dc;l.J&, h t, kur   zhvdhm1   ekonom1k  dhe   kultuLor-atc imor   I ml Innrmel'l l trare r<'Ahzohct JO \'Ch·m p('rmr:!  lend' \e 

F.nver  Hoxhn. Abdyl   Kt'llezi,  Adll ln.titutit  t<"   gjuhl i i.'  c  tt>  teter- \'4  nd•t  ton •  morl  J)<'rmas.1  I<'   papnra   pu h1 torine  to·    te A:JUht>s  shqidhe te  if'ltnllt'.  pnr      C"dhc pt.rmn 1 - 
Can;ani,    Kadri    H.ublu,     Koco si IC  UnlveTailetit Shteterar ti! (Vijon  M  faqm 8) ftl'  kombtlu c,  u  kr11uan  k J.\hlr  dhe   mundl"'l   Ahume 

It; f IVOt hme  P• r  krij!min t"  $1JUh' lt'tr"re kombt It- n-:lt\C  te  I)'Pra  mt" 1more   Duke   njohut    mt>riiCn     e 
j:tjt'rtanl  hme tt• teko;tt\'e    dhtc  praktikC"IL  si! .shkollu ' tl' ll' J"H  ib; Ahk..t   Knnqru1 do  ti!  kuron•zo;t' Pl'fPJC-   'one ne form\m\n f' shprrhi\"l"  t. dH•JI&  JlJUh&ore  trk 

Gjuha e sotme  letrare  shqipe kjcl   t' pa1reshturi\ qc   jant"  bt>rc   nAB   rfaqnue il 
mf'  It:  puparuar  h•  mt>ndumt   hkcncor·.art unor   h: 

n'ltt•nt 11,  1·•hle  f'  neVOJShme tc.· thfksoh 1  se, nr  d••- 
tcn  f'  \Tndimevl' C1i do  t m. rl· ky  KonA:re-.1, roll      I 

vcndlt tom• ne  drf'Jiim tc  OJtS.ImJt  I JlJUh    :'lone Jc.    !lhkolll's  Jlone nt-  ktlf' dnotlim   d.ahft   te  rrltf'l mtej 

dhe  disa  probleme  themelore trarp  kombf1lllre nt• tardhmen.  Dhr   nuk   k1 asnj     d\'lhlm te   pikt- 

te drejtshkrimit  te saj
 Ky  Kon rl'!l  mb\idhel "'i  forum! me  I b.rt      !';hkcn·   rior.ht  "hknlln I  takon   miiioni   hL\lorlk   prr   lc    qen 

 
I  hkr1m•n  <'   uj, Nl• k  li wshtnm Knnli[1U.i p    • 

ror  komb ·t1r  p  r  tc.•   dL.,kutuar  J:M T If' marr  vendi- 
mP It' ril'ldrMshme p: r  Juhen tone  lrtrarr.   dhe  p.. r 
drt'J 

nt' balle  te  kt"t.Aj  luUP. 
PtT\'1'1;  o;hkollr.ll nJe  kontrtbut li!o  h nuar nt- OllU- 

litJf'n  e Mrme5 ltlntr k  n • dh  n   Ahll pt  ynP. radLo- 
b n   nJe  nqjarjt"   mr   rf"ndnn   histnnkp p. r   kt1ltur1 n ja.  le!c"l'' art"tlke dhlf.'  botlmt I e-  t)t'ra, IP ell      ·c  pa· 

Nga referati i prof. Androkli Kostallarit trmi;'    kombt·tnN!'  PI r  :hv1lhmln   t"  ar  '•mit    dhe      h• 
>hkol18   annG 1ncia.bAtt'    AI    pasqyron   Ahndi rrimct 

f' mt-dha  othnqf'rore,  Art imnre  f'  kulturnrf' q      k11.ne 

1ketaJ  u  bie  b.rra qe  frontahthl ta cnJn    mr  t{'j  kc- 
lc punt•, np  mf'nyrr mt'  tr IJC'rp   m      te  thclluar, 

Tt•  dMhur  'lhnke  c  ohoqt' 1 

N!hJ !"ngja    Uil! .nSu ! 
-'&  e De Rada,  qe nlla  Cajupi. MJe- 
dJa,  LulfU GurRkUQI, Nuht·A dll'· 

letrarc c udht·hc-q kurdohrre  ttlu- 
hR  c  11hk1mut   Put· kl" fvt\1e c 

niodhur  n    vt'ndm  ton  . c  hit'! ahptrhJe <'     h,1lhm1t 
•e  r niHpl't'rt  dho   mf'  ratmr   1    la.r\11 It· k  Lkimt'V<! 
r sludimt>vl" alb.1nnloR" 1ke  na"  rorcat  shktnC'f•lr  'hql· 

T1•    ndt'n.uar  mlq1 

Knn·.:rl"'l.i  i  drejt  hkJ1mtt   tP  hl"}•pes po  I zhvlll,n 
perqendruar nl  vetvete permbaj- 
tjen   e epokave te  tera,  qendrojne 
•1  gur(!  shenurs te hapave ae  ky 

nl  tck  MiJ;t:Jeni  e Xhuvani dhe  dr- 
ri  tck   letc.·rl'lia   e  pa5ur   r shum(;- 
deRi..'l'lhe e dit  ve tona. Edhc  nc r"- 

ja htmr   f"     RiuhC'i  on Q\'rlln.    nf' 
fund  ttl fundi! nr mE'nnt· If' dr tl· 
pt>rdrejtc  a   II}   trrthnrte, DJtlC   n 

pt.,rr nr   \'loft  p  paa l\rim1l Nuk   4'    t('pru1ma  p,  1C    pummel   c  llj nP  praa  tf dy  futan• le     !nu ra his- 
11\rmi se nt ..(us.ht'n r t.t Jdtmlt   te  RJUh     hmpr lrtra.   tnnke-   prr   v  ndm   dt\to pup Jllm  I n     8!lY 1"\..ont    II! 
t('O  dl\(o 1    dtl"'Jllhknmlt ti' Aal   tnnl  ,. thoo     ft.tlt n  plo-    lhp.ll\jes 11:'  pll\"81 11.5fo   dhe   28·VJf'lOT"It  l  (IU1m\t    tC 

populi ka  bt-te J)(lrpara  ne hlstorL 
NJvend     t@  Vl' nte ndl'r to  71'- 

1 ne-  pt>rpjekjet      r ruajtjen   dhe 
tilvillimin  c  ,:rjuhCs shqlpe. Keto 
rpjPkie nuk   kane  fi\Jim  e mba- 

stct mte  okajshme,  ka   mbctur 
1  pakt·outur  n1f'  (Iii  qe  P  ka   ru- 
ajtur tt'  Jljalle   hdhjen e  bre7.nL\'e 
e  te r-pokave.  vctcdiien e knmbC- 
slse  e tt'   komblt     Kv   fLU   c htt 

e !helle c  tt•  nderllkuar tc  brcnd- 
>hl!m ItnR)lZJC.'I    t' tC ft'lUit!J('S 
truktun•  fonrtlkf'. Qnm: hknr., 
haldormuce I  k....,ikore   H•   ·tu 
helt>trMt'  kombct.1rc  nc 1e lll•tha 

tcsl'>ht  f' m    au n11t t  atudJU   It ahqlptarr 
K 1ne  k  ho •r  fl('    v)rt  q    ni:!l bnllml   I prujckht  I 

..Rn'Rullavr  te  chetl  hkrlm1t  l •hqiJM'     CJillkt'1 J 
kolw  u  b  n    !)4'"rpt  k r I mPdha  q   k  to  I v1hrn  n 
7bat1m  n11:1   'hkolln  1  n     n  n  shi)'PI    n  a  tnlfltur o- 

atdhe-ut  p If" fttore!rrv olu  1(1n11  pnpullt1r  Kjn    ka 
nJl! kuphm  tvr(""nt       tlmbnl1k   p  r Knni{J"C$ut<mc.", 
IK'J"e \urtn   ptr RJUh n    hq•pe   pe-r n Eo    gJuhe tf     r· 
bashk   t.  tuft a   pt r  ta  rUIIJ ur  kelt'  Q"JUhe  nj!a  aslml 
hml  1 huaJ  dh.,  p.:    ta !hvllluar ar    m    ll'J.  ka    q1 nl 

rim, Per  nto   flao;in edhe  krijimt't 
1ojou. edhe shkrimet 5haipc IC 

gjuha 1onP amtare. Mumd  It' thr- 
m\  me  olot  ROten Ae lliuhR ahqlDt", 

h:.llkAt  e  'rti m,> tc  tt•nd    t hmt!' 
Prand111 nteo;Jmi i drcu hknmlt   ·I 

n  t <'  ndt rm "r Jl'l r bottmit Kjo  prnudh  qf'   nJt  ko-    r Udhur  p.llzgJic1h hm ri ht  mr  ltlthf I'"'•l:tM1  mr  bt'w 
h    r nr\'<1 hml" n r  J'rO\'t n  pr •kuk,    I    ktotvre r llU-  lr!JIIl ph pavaretlne dhe  p r th Jmln   ton    kombilar. 

liltha  koheve. Kujdesi pt'r  ratet  e 
Rjuhe.s amtare eshtC  shfaqur me 
mlnyr8   e  veprime te  ndry!hmc. 

e  mnrrt' ne   t rt'sint"  e  ni. t': h•(.> 
n1r   encikloOl'di   e  li!iithi> tell''t  AC- 
popullit tone  _  me e vietra I' mt' e 

rrjedhim    ltAtC'sor I  ke'tl  orne   1 
dhP 51   j;hf"qte  f'  ht.   o;(i   hindi! ll 
kr!.'II"IIZimlt  It•   normt'!C    \l'trr  rr. 

lil\'  Ajn  qr.  liCJI!h     htu,    r mbu,hul tnl"'  dl!!kut1me 
t.·1humta n p r  llhlc.olil. "'' mblrdh    "' kon!lultA 
clhr  n u h•• '-h  'nrnrl'  N1" k  ntr.but  I    lnadh   n 

Duke  pt'rfunduar  mt'  lf'JOnl tf f I nd•rot  •Jdh h 
q&at  e PartW e 1 htrt1t mr  1hokun   tnver  Hoxhl 
ni' krye PM" nd Cnn q   na WJn    me p1r   marr1rn I' ty- 

por    al   lshti!'   ushqyer  kurdohc- 
ri nga    heroizml   I heshtur   i 
masave  te   1Jera.  nga     gjallC- 

reja, me e olota   e me e  verteta 
encJklopedi. 

Duke  u  zhvilluar Rialsheokul- 

par.n.l(upton   dhr  YU!nll      nltlllmin 
atruktur•lr   le   I:!IUh   letr, r"   t 
p rb:uhkt>t    oer    llillht>   pooullm 

•'t kHt,min r  rrc  ul\.1vr  te  drT t hknmlt dh  n    me    ee nto k tf  Knnat'f!'l  Pr  ,,.e  tnt' •  h1r 11hnr ht•    e 
v• rr-Jijet   dhe  •uQ:JPn mrl   t'  l\'re ml'SUNit    e    RJUh ' Qllrt.l • kujdHit dhf'., prrkrah•etl Q      P  rt1e dhc  Shte--- 
1hq\pE'  •    ell  1 u  b  n   harh  \ll dhe  7batue  l1  me    '" 11  ,.n    I   laptn  zhvtlllmlt te 1hkrn      •hqlpt  rf'. 

ria
 
e tyre  e  pandPrprere giu·

 ''e  sip&s neovoi&Vf'  e kt'rkrsave te
 tone.    NJekohrj;uht a1  bt hrot  nit n1k1" 1     n  tmts     01  t :lr  lrtr •rr    Dl"kut1rn1 mao; \' PJnlmtt • Komlrf'lllt  I nd f'k  n C't1hl" 11lb  "l'"'logf t6 

hi!krliuese  e  gjuhtimbrojtQ.e dhe shoqeMe son!l.  gjuha  e  5hkruar ruql     vepruese ae  e   lch't>.snn. e I rrrR:ulhv clrr-Jl hknmlt  t1  ht       n1P    d•  hml     t'    huaj   qfl  tnle>ra.,hen dtC!J1  rdr"f'Jt ftlr « uh  n  thqtpr; 

.ka pfrshkuar shekuH at ojfo ahaf'- ahqipe,  ne   lldhjp   te   oanderorere >hpc>Jton  dhe e rri!n1n'  mthellc IZ  all•• r mtr-rf' 1m11 '" '   trrRnhc1   per  ornbl• m•n  t'  OJl- f"'t!Tfilol  n11:•  ra•tl t'i pfnh nd" dhe   t"u  uroj  mlrf.- 

tllllm   1  thetle. Populli ynf  e  ka
 me   .Q"juht>n    eo   folur  onpullol'f',   k: kct      OJtslm. duke  e   nd 1hmut r s.imlt  I lUht       11  •n   lr\rRrt'  f.i OJ     ORil format   krye·   aeardhlfn nv..-nd1n  I n    MlleJnnl r hf'ndn 

ndfergjuhen  amtau  kurdohere
 8rrltur  tashtl te  behet niC  IliUM Qju en  lertare  kombf.tare I1 krYe- aorc  tkulturr-     !loon     kom tare ne- mtnvrc!- h!v nllo    •hkftleftarft nga     r•dhf.t e 

ai d ka tpandari!'  nra vetl af- 
nja   e tlj, sl   nie   1hok   tf  vl"!Ut@o 

letrare kombrtare nP kuntimln me 
te plotIt' flal   Kio  t''lhte  !or 

Jt.l   me  mire   funksJonPt   e sal  ah..,_ 
qt ro.e.  Pikt!ori!lht  kctu  qt>ndron  re- 

l'O         111    e drr tshkr1mlt t  ht    s.hprf"h,r  f'  n1 :Si!la  If f.hqlptarc\·e  qe   )etoine  n    Ju o.ll  vi   nqa      Knsova, 

iuh    dhe   Olt$h t'   R'tUhl!iii  "hiP 1hnrrhit",. OJl'l'iM'  Maql"don\1'1.   M1ll  I   Zt  al  dh,.  hllt1 erbhwhft e ltaU"", 
me  tr Clif't  nil  lidhm   pirpjl'klf't e  pfrbuhkf.t• pfr 

Jufte.  Me  ti!  ai  ka  shprehur Der rna    m,. e lartt> ne  ll'tt'n  I' lliUhf'• nd sla  e Ill   thPmelore nasoe- "'knmblt   tnn        rr n-t  I  tt nduta <'  k  lit   K  n-trM\  I hvilllm  n  dhe   ocuunm1n  t!'  •JUh  s tnn   kt.rar.  korn.. 
IODalltetln  e til etnlk e shoai!ror, 
blendlmin. vullnetln e  veprfn    • 
tit hbtorike, gfz.imln  e dhlmbJen, 
lndlrrat, duhurlni! dhe urrejt len. 

aonP.   NJ nl{a   ki!rkc at   themPior 
nlekohl'!tshl      ntM1 trecrul'Sit 
mf  qartfi   ti! kf> ai  rnrme    ht 
edhe dr  ltshkriml I niesu11r. oieu 

k m  thjP.shtt'  RlUhc.Wr f' 11hkenror, 
a§htu  ftdhc  ne atc.l  kulturor e e.ho- 
qtror. 
Nga n;e kuplim I tille ne vleu-.tOI- 

kAlnn  kufltt   e  n      mblrdhti'Je 1    nJtll,hiA  r.rw'd"lu·   h   ATP    G1i•h  htu.   ml jnm   I.e "'rsh ndet  nzehlf- 
1 "h    puniml"t  p 1 J  I  nd t'k1n mr  lntcrP>Stm  le  ,· n·  

1 \hl  df'it"J{IIh I   h   c-1\t-t   fflfo   dJ fl  d.... Aft   it.f  • lyre 
1   m  .s  t f'  JlJt"ra  llrt  imtl'lrt t   •hkrimlarrt, pubhnl·   k3nf!  mA.rrf- pcordorr  ti>  frahznln.. mlalt)ftfn  e   madh 
t 1    .llJlthC ounont   It  P kul!Urt!ill  'lht"liPtAre bn-nda dhf'   .,,..tMIIc   I    krtli Krn1rl"l r Jpntlfrol     nl  k  h&bht 

Prandat as kfnl tari a \reJ:::mt8rl 
JIOpUUor. aa   poeti. dlietari  ,.  ve-

 
pfrblrise mf   • dukshme e  nor- 
m&  letrare kombetare. Nuk  khtc! 

ml  edhe rolln    histnnk   te   kt>tJi 
Konaral  tdre ' hkr1m1t       GullA 

p ht   \'t>nd1t  Jro... drPJIShkr•ml   I  nt    \l.lr,  111    lhfA 
tti<l m.   r rtrt'iln  nir'l" I   .. A'iuhP!I komb t.arf' te    nte- tl" ltuthe pje'lfmarrt'llt e t;erf.  dhe  nc  mi'nyrP  tl ve 

;ante  ala  QiJ nd1hmuan  n   ort'll"l'llt1rn f' kftiJ   Knn!l"- 

1trlmtarJ   ahoqlror  nuk   kanmu
 A.!lpek e rattll ql edhe n1hekuit ahume shekujve. ac nRa ilbrl  I 11-'· !ll::lr  1  lnlf'I'"Mtln t'd.-. ,.h.,\ptari qe  e 1hkruan lhqlprn  •1 e ai' kanf   "'enf   plro1ek f't  dt\1- art  1tl- .. tyre  D1r 

fadur  te Ouln  Plr cJuhen amtarl" 
Dlf  wmlr II  rtobtl e la  kundroi· 
Ill  "al obltkt muzou. Kjo  ndihol 

"  kaluar. edhe n      •h('ku!Un  tnni:l 
oroblem•t e  rorm  mtt    tf  cz\uh'-'S 
lt!'tral'f  ahalpe ia:sl  ahkrJar nra· 

re lhQID.  oerojek.Jet  oCr  14  uu- 
dhur  oroblPm:n e   alfabe It e h! 
dreJtshkrlmlt If  &hq11)H jane  a  r- 

dh,.   k   Vt"t  dhrn  knmbitarr 
G ·fitkPI\TP ''iiPVe tf pascllrlmlt tl jeUt.a      tE  popu· 

lilt   tnn · r:juha   hqloe npllrnuthJr  mp  ahndh'rlmct 
P theltl\   rkonomr.u•-•booProre dhe   poliUke.  qlt e nzf'h. 

thvUHmin   dht!plrparlmln e aJuhh sonl  I trar. ko- 
mblta 

Duko • ahpallur If hopur  Kon.,.oln • jtahllt!• 
• bt. nl IY mtnlih•rf Ql ftC'Jt  Bu- 
lllku e llotrdanl  tek  Krlol<>lorldhl, 
.......Slmlu, Vretuo, Pu,JIIoo Va. 

cth! o11re sl  problemeo e altabo.- 
tlt e te drtj!!lhkrlmlt: rocesln e 
krilllllzlmlt  tl norml!o 1/luh- 

sh•..J.ar  orQenlkLsht  me  Jfv zje: e 

(VIjon ne I. 2) 
rcn   vendln  naa   prapambetja shekuUore dhe e vu.n6  mit li&juhill abqlpe,  ju uroj puni If mbut dho  ouJ<. 
perkrah vene me   te pirparuara, ka arrltur njl ni·    -1 
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struk ionit  mbi   te  c:111n 

zo 

het   pt>r h'   hpeJIUSI'   korqcn  dhe   tht- 

 
PIIOLETARE   TE  TE  GJITHA  VINDIVI, IASHKOHUNI! rSIBl\OTm KOMB-;-; -;\ 

1\RMlE 

 
 
:Viti I  32-tl   I  tloUm!t 

 
VAZHDOJNE   PUNIMET  NE DY 

FABIIKA TE  REJA 

DIiPOPULLIT 
.... 15.(7760) 
 

I pre mto 

 
KI\\'AJE  ,'t·ndt m- 

rrjm t' prodhtmlt tt· artl- 
kllJ\'E' prf"j qrlq1  e  xhami 

m m bJig  tdat   c  mur;   to-    tundnJe \ilin  e ardluhcim! 
rt \'e   dht•      monljtlo c·\'•• 
qe dn  tnhrn n(l:u   BaJla 

 
29 qorohor 1973 

n£>   Ka\'.tJC'   bl"hPn pNpJr- 
kje   tc   \'IIZhdu hme   JX'f 
1'1  dhtm·  tf(•gut   jo    \'1'- 
te-m 11rt1kUJt  e plantfJku- 
ar,  por  dheo \('  nw  ttle  It' 

Adem1  dhf'  Som1  K 1riiPI 
("I,   It'  kn't'JRc   tAnl  punl- 
me  mt'  c1hst  tr lortt·  Du: 
kr  I  rntur  kcrkcsat ndaJ 
\'t•les, at"  po   J)('rplqt'n lc 

Lt;SIIl'\JE. Nt! !abnk1 n 

t :rl::; o rult 
m•  1 cause  ne   depon   e 

mi.m11 SO     qindarka me  t>   mirE". KPrkeut 
per   prndh1me    qelqi     po 

ndertrojne jo vetem  shpt'JI     embnonJt. te  milrJI,  ku- 
e  mtrt.•. pnr   t'dhe   me  aa    •e  nC maga1.mcn   t bt·r •- 

\'t'   ptirfundoi vendo J•  e 

0 R G A N  K 0 M ITE T IT   Q E N D R 0 R   T E   p p SH ' vine fiiJilhnJe dukf'  u ..htu- 
ar,   tidomO'\   p.·r  ambRla- 

ml'  pak  11hpcnzimr 
Pas   bctonJmlt  \1•  plln· kapriatne   metahkP  dhe 

zhe   pe-r  mdu tri.nt.•   u h- tave  Rl'   zon< n  r dAljf'S roe     !il\oi mbuhm1 •  cati  e. 
qimort> e k1m1ke dhe,  sl- 
po.plan1l   tc     tr pcM"- 

prodhimit  te   fabnkc  "' 
rr, shpeJt' do  It  !JliOJC 

Gjithashtu brigadll    qe 
Jri"Jion     Yzedm     KoduZI 

KOMUNIKATE 
1111   MBLEDHJEI   E PLEIUMIT    TE 4-li  TE IOMITETIT 

GEIDIOR   TE PPSH 
llga. data 26  deri  28  qershor 1973, niin

 

\'j ·sr. pnm• ndl'rmarrJt't 
e qelqit   e xh:tmtt   ,.n.h- 
dojne punimet  pt'r ndt·r- 
timm  e nje  fabrlkf' It'  re 
pt!r  prodhtmm  e :trttkUj· 
ve   prtj  qtlqi. 

Puntitorct  dhf'   peciali- 
let c  ksnh<'rit   ti ndcl'ti- 

mlt,  qe  kant'  maTT(.'   pi..'f'- 
i)X'r  nl{nt)en  e  k•·lij  nb· 
jrktt   te  n industnal.  kR· 
ne  pt>rfunduar   karabl- 
na  PJI"n q ndrort>  h' kt>- 
••j  la.bnke Nc  It•  \'azh- 
do)ne  tani  punimet e sha- 

vt'ndmjn  e   koll na\'e  tc    £dim hedhJrn I' bazamen- 
parafabrikua.r,l.  Kt to  kn-    lt'\'<' ne  objektm ku  dote 
llon.  po   pr("Jlallten      ntl    n·ndo en   n•zervuarel   e 
kantu•n:-t   " ndHhmit nc    V:I.Jit   dhe    ne   tt.•   njl'jtt!:n 
K1waJl.' dhe pJM.t:fhht  nr   kohc  hllol  nt(TIIJI'n e lke- 
kanl!erin  e  pmdhimit  tc    htve  per  \'endosjrn e  ka- 
ndcrm;;arrjes      ·   ndt rli-    pnatnve m('tahke_.  Nc!  rt'- 
ffi('\'t'  n ·  Durn-s.    Duke     parlln t'  t>kstr lulo':li   t 
luftuar    ptr   klhim!n   e   va)it  perfundol nl{rtiJA   e 
he<Ohtt tc   ndNlimlt    ne    muraturet nt: kuote-n  3,28 
heh  monhmi.    puneto-  metra.   dhe   bttonimi    l 
rrt    dhe   f'P('C'tali  td      qC   brt"rit     ne     kt:te     kuotC. 
mt'n m mt>  ndcrumm   e    Ndct·tue  •t  kan    pCrfun- 
kt'-tiJ  obJckti   j  kane  ,.........    duRr  gJIIhashtu   puu•tat, 
nc   ,·etn  dri)Tl.'   qt•     me   :shtrimtn   t' t-ru t.'\'f:! dho 

clrejtinun  e  sekretarit tii  pari tii  Komitetit
 tyre.., mbajtur nga  sekretari i pare  i  Komi· motit     n<'     1e  dy   furrat 

reg)rnt"rue t>      Punl'l_mt't 
tepcr 11e    dy   tc   tret_at    e   vazhdo)ne !'htnrjffl  e  tu- 
\'olumll  te     ndt"rhmc\'t'  bac•ont.•ve If" UJa·ave. 

tetit  Qenclror  tii  PPSH shoku  Enver Hoxha.  pEorfunduan  m<'  c:ileu   te tc  bchen   me  t>lrmente   ti.· D1kt   e  fundlt    t'rdhtfn 

Qenclror   tii  PPSH,  shokut  Enver  Hoxha,  u Plenumi cliakutoi gjitriisisht  rreth  raportit mirt>  bt>tommin  e    kon- parafabrikuaro.  Per   kctc    kt>tu maqinerite e  para  tt! 
\"azhdon   punl'l   ·r  pro-     kesnj     fo bnke     dhe      ae 

111bloclh  plenu111i  i 4-tii  i Komitetit  Qenclror clhe e aprovoi   ati njiizitri. do  te  bt'hl't  mbt.•llh\etja  e dhimin  n('  Jeri   It' soleta-   shpt>jti do  Ill'  fillojmon- 
furreo; kryesore  te  tc  dy

 \'C.   lrarev<!,  dhr H:  pa- timi  i \Vre.  FAbrika  do tc 

tii  PPSH, i cili cliigjoi raportin e  lyrosii Po- automa.tPn rafi\brikatc\'1" ti! tjera. 110 1
 

litike   tii Komitetit   Qenclror    tii   PPSH   ..yjt PLENUMI   I  4-tii I  KOMITETIT Per\'Oja     e    flluar   nC! Kjo    fa.br!kt-,     qt•      PO :-:  1  J c'   li · · 1       3; 
 

thellojmi  luftiin   icleologjike  kunclitr shfaq. 
jeve  ti huaja clhe qitnclrimeve  liberale ndaj 

QENDilOil TE  PPSH 
Tir•nit,  111it   28.6,,973 

ndt>rlim1n  t fabrlkes     e 
pare   te  qelqit po i  ndth- 

ndcrtohPI   m('   forC'RI lo-     te  pare   loka.le. 
na,   para.s.hikohct    lc  per- (ATSH) 

 
 

VEIDIM 
AKSJONE  DHE INISIATIYA TE GRAVE 

SHKODRANE 
SHKODER.  28  qcnhnr  ATSH).-  :\Ji-    81e 1mor   e  tekniko-prol lonal,  edukl· 

dientu iazmiiii!'\'Oiuclnnar \',uhdon ne 
rrcthln e Shkodrl!'takiml 1 dele)latt  vc. 

mine fcmijc,e. etj. 
Punonjbit e ('erdhe\·e tc  qytelit,  pas! 

I PLENIMIT   TE  4• ti TE IOMITETIT   OEIDIOI TE PPSH   MBI qe  mort'n   pjee   ne     KonRre\m    c 7-te     u njohi·n  me  malerlalet e konf{re  it  mo- 
te   BGSH t·mr  m:tsen e 11rnve  dhe   pu-    rt.•n totlme tC  fCJ!l,       punonjcse te    - 
nonje lt  e tjerfl' h' qytelit dhl'  r hatrn•e 
Dele  atf't   Maril'  Koll\ dhe  V1torc  Daija

 rdhe,·f'.  miditc nlavc edhe ato qE! mba - 
jlcn  ftmijt!-1 e delegale\'e te    kongresit,

 

APIOVIMII E IAPOITIT uTI THELLOJME LUFIEI IDEOLOGIIIE 
IUIDEI SHFAOIEYE  TE  IIllA DHE  IEIDIIMEIE 

LIBIIALE  IDAI TYIE•• 

u  takuan  mr   banorct  c  lagJCelyre    shkuan pt r te nd1hmuar d1sa dite  ne ('t-- 
..Tre   heronjle...  ku  edhe   Zh\·i\loi  puni·   rdht'l  e  zona\·e   malore  tc   Dukaa:jinU, 
met  Kon!Zre.,i. Grate e  ke  aj  lal'tje  pre-     Krlmf'ndit dhe  Shllakut  Grate e la)lje! 
mtuan  <'  do  tc  mbajnC  pas1er  dhe   bu-    ..Konl{rei I Permelit·\'Cndo. cn te ndih- 
kur  lagjen   e  I Te   Per   ('lQdhjen  e  ku-     moJnl'  ne  mba.rl·\·njtjen  nkoma  me  mir4! 
lturu  tr   teo    fem•jt•ve   u   hapcn    dy   ka-    It; puncs  ne  r;erdht>l e 8Cktorit  te Shtoit 
mpe  dltorc dhe   50    h!lql'   pren1tuan  tC   IC ndermarqet  bujqesore ..Perlat Rexhe. 
shkojne  ne   MJedr   per   te     ndihmuar    pi· 
shoqet  qpunojnC   ne  objektet   oc.\.al- Ak.. ione dhe   zotime   kane   marri! gji- 

Plenumi l C-te J  Komiletit Qendror t l PPSH, ni!:  mbledhjen c dates 26 deri 2. - T'u  rl'komandojti komileleve  U! partie!  trretheve. oraanlutne-batt, kullurale.  Nc  aktivet  qe   u  or :anizu11n   lha  htu   grate e  ndNmarrjes se  ndtrti.. 
28 qershor 1973, pa!i dCcjoi  raportin e Byrosi!  Politike tiS  Komit etit  Qendror t iS organe,·e  ,btetl!rore dhe  ekonomike, si dhe  ora:aniZAtne t i ma,ave, qt  ne tt! lji-   ne   tC gjitha   ndcrmarrJCt     Pkononukt> meve,  ti: lli,R:jl' Pcd.tt Rexhepl•, ofitl- 
PPSB  ..lfi!  thellojmii  lufti!n  ideoloejike kundiSr  shfaqjt ve  ti! huaja dhe  qendri- thiS  puntin  dhe  luftt.n  e t.ne ldeoloeiike kund e r shraqjeve te hu aja  dhe  qtndri- knopPrAii,•at  buJqesore dhe  imtitucionet m·s s,e ltUIOmJ<'Ien•. uzint's  11C  telave, fa- 
me\•e  llberale nd aj lyre-, mbajtur na;a se-k r etari i par e i Komit et it  Qcndror  tt! 
PPSH a hoku   Enver Hoxha, dhe   diskuloi gjeresi,hl  rrelh  tij, 

VENO OSI: 
I. - Ti aprovojiS  plott>siJht  raportin e Byrosi! Polltlke U!Komitelit  Qendror 

m eve  li bera le tiS  udhChiqen   na:a matuialet e  riindCsishme  Hi  kiH\j plenum\ , 

 
PLENUl\tl  I  C-te  I KOI\IITETIT QENDROR   TE  PPSH 

e rrelhit u traJtuan problemc te  vccaniR    bnkcsC   pllaka\'C   te      fibres  etj.   Shu- 
dhe   u  muaren  zotime   pCr  n1c  hil{jene    me  pacj  lyre kane  caktuar objektiva nit! e  
pa.sterti  shCmbullore, rritjen  e ni\'clit   ndihmc ti;: bhatit. 

II PPSH.  Tirane, m28.8.1973 
 
 

NE RRETHIN E VLORES 
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Elcspealilet  arkeologjike 
le vitil 1973 

E1tuslazi• e moblllzi• pir reallziiDII dht 
1 Jilllit II tllll 1974 TIRANt - Kete   \'lt, grupel e  nd,·y- 

!'hme  te  sektont  te  arkeulog)ie It: ln- 
ne  nje  kant!er gCrmlme!h, a!Ohtu slkur- 
se  t'dhe  awnojat e qyteht ilir  ne  Zgtr.. 

ELBASAN.  28 qenhor (ATSH).- Shti- slltu\it  te   Ht<;torist· e  Akadcmi!.l' so- dhf'h te  K1 UJe5 (ndo:;hta  qyteli I alba- 
ml      prodhimll, rntja  e rt'nd1menteve, ne   It'  Shkenc:ave   do   te   bcjne gcrmi-

 

tejll•ll•l• e detyrawe i 
permirit imi   i   cile,is<',    Jane     synimet   me   ne  17  qendr<    arkeolog}ike. 

nt>\'t>-Aiba.nopoH)  dhe   rrf.'nojat   e  qyte- 
til  ihr   ne  Grad1shtcn e  Belc  hit  (Elba- 

krye  ore  qi: dw:r.n te  arrijne  punon,esit Grup\   i prehi11tor.i5<>  lli,•jet  dn  tc  va- an).  Njc  qendt'r e  madhe germlmtsh 

Klau  punetore  I! rrethit  te   Vlores     ni!  rriljc  nuk   po   u  pergjigjcn koht' 
e rrethit te  Elba  anit   \'tim  e ardhshem.   zhdoJe   germimct.  ne  dy     \'cndbanime 

funduan  korrjen  mf'  suk f'!\  kooperati-   Per  hartimin e  ketiJ  plani   te g)ilha   ko-    te  luhta nC ru hl"n   e  Korc s. ne  Du- 
do h.' ]ete   JX'I"Stri Anhgonea, rrenoja\ 
e tt'  cilu jane   zbuluar ne  Saraqlnbht 

gj1tt muaji t  qershor  ''a nl{ritur  edhe     vetem   pak  ndC1marrje. si ,1jo c  peshki- vat   e  Nartes, Dukaht,  Ristlist>,   NB-te lekli\·at  jane  pcrfshire nC d1 kut•min  e na\'ec  dhe   nC l\1aliq.  Ne  Duna\·ec   I{E"r-     pranc GJirokastres. Rezultatet e genni· 
me \art   entusinzmm   e  mobilizimin  nC   mit,    Kombinati   i          kon.iervimit  ..Er·   ..vlora ..,  ..ftinia..  dhe   ..fltnrja..  F..shte   1h1Crave dhe   te  dt>t)'Ta,·e tl'   planit   te

 mimet  e  bt-ra  ne  ''illn 1971 kant.' nxje- meve  nc  keto  \'ende kant= dhene mat 
pune. Shpirli . ulmues, novator,  kerke-   nest  Telman-,  Ndcrmarrjn c  ndrrtime- korrur    72   pt'rqind    e  siperfaq    se t-re ne  drilfl' gjW"mct e nje  \·endbaniml riAle  tc    humta  arkcologjike, te   dlat 
aat.  kE-mbtmgulese  ndctj  veles   dhc   sho-    ve  ..Perlat  Rexhepl·  D1s1plina dhc   or-     mb,e\le.   MbP!en   edhe   2700  ha.   Krahas   vitit  1974.  Ndertue lt  e  kombinat\! me- 
keve.  oplimizmi  pCr   n c;;uar    perpara   g:mizimi   ne   kl-to  nd1·rnn•rrje   calojne.    korrJf'Ve  e   hirJP\'e,  \'azhdon  puna   e-   l:lluqwk   parashikoJne  te   per!undoJne 

prehh\011k  ml'   humc  intcres  te  fun- 
d it  te  mijh'jt'carit te  4-ti.' p.c  &one. Nc 

kanc  hedhur dnte mbi  thume pamje tt 
qytt'tt>ve  illre  dhe  tkulturls  qytelant 

punen  e  prodhimin, si dhe   lufta  kun- Akoma  or,l!'anizatat-baze tc  partJst'   nuk dhe   ne  prashltjen  dhe   UjliJf'n  e  blmi.'-   nt'  afatet  e  eaktuara  ob)eittf'l   e  ndry-   kl'te   vit  ek pcdlta I ka  venc  \·etea  dc- Ill'  tyre.   NC menyrC   te  ve(ante  duhen 
der   c;do  h!aqjeje te  huaj,  ptkatin  ne    jane  venc  i duhf'l n•· pozlla   luftar.1ke \'t>.    Kooperatin lt·t   puno,ne  me   paru-   shme te  \'cpn·se madhe. Per  krtC  he-- tyrR  tc  l{jua mojc  C'dhe me  tej  kulturt'n pt"rmendur te dhmat pt"r llndjen e qy.. 
thume  ndermarrje. Cdo  dite  na !ron- Ndry. hf'  s'ka   si  sh pjegohet  qt.' nl{a i30     ll tt   ..Te   mns   lejojm.;-  tt-  nA  humbas   shel   e  ndcrtimit do   t'i   kthejni!-  nt>   te e  neolillh• me mc  te :zbulua1· atr.     Ne lelevco, kalimln  naa    jcta   paraqytetare 
tl I prodhim•t  "inC.  Jajme   te   r('ja    qe    ton  pE'f>hk. ndl'rmarrJ<I  1•   pr  hk1mU me- a-.njt'  ore   pune-  clhe  ..Te   mos   !Arl(o-   ardhmeon  ne  !>he he  mnnllmi Tani   ala Maliq   punimet e IC)a  kanfl'  <;j   qelhm ne  RIC  qvtetare. ngrit,en e  mureve rr<"'- 
!IMin per realiztmin  c-    planit   gjashte-   ndon   If"  realizoje 1150.  Po  ti· tjcnH? KJO hrmi n a  puna    pa   ptrfundunr  del)'-   po  hartojnC  l{raliket   e  punimcve,    ku tudimm ('  metcjo;;hf'm tC kulturlO,  ma-     lhuf'  f'  tc qyteteve, zh\'11limln  e  delle- 
mujor  para afahl.  Deri   tani   12  nd r-  ndt•rmarr.re   JO   Vt'\f'm  qc   nuk   plott· on 1 ('n  ql"  na   c<Jhtc caktuar  te   kryeJm    parallhikojne It: rn in shkallt•n  f' mt'ka- terla.le  t.· kt•hJ  Vf'ndbsntmi    dhe   nxje- \'0 te ndryshme te ekonoml. etj. Qe-n- 

rnarrje  tC  kl'tij  rrethi  kane   plott"suar     detyrat eo   UJ,   por  bi.'hct  pcn ;cNe !ll.'rio-   J{Jalt' due -. RIZimt'\ 1.', perdnl'imiR  e parllfa.bnkale\'e, rrjen e  te  dhennve h·  reja   per  proble- 
min  e  etnofiljenezt's  e illn·ve

 dra   tc  1 <'Ja  gtrmlmeah  ne  kete   vit  do 
If' jcnt•  rren•1jat   e qytetit  llir   nr   Kln1

 
planin  gjMhtemujor.  Ne  pa.raro je     te    ze  f'dhe   per   rNhzimln  I' detyr,1\'f"  IC Nc   kMpt'rati\·m  t'   tlpil   te   laMe  te   te  rri in   kuahhkimm  dhe   ndt·rgjrl{jen Dia  <'hpl'dlta. te  \Jera  do  te  vRrhdo- te  Mallnk< ,ln-t   dhc   lc   qytetlt  Ulr  nl kolekti\·ave qendrojne  nahetarct.  Ala,    kombmatit ..ErntM Tt'lmlln»,   Natyrir.ht.   Novo f'lt>•   pt>rfundoi   nt>   tc   BJithe     sl-    ne   punr  Pt'l'  te  nx)erre  nfZa   duart   e    jne  kerkimel  nt>      varrezat     tumuL1re Symbf.'   It· Kor    t. 
a1   gjithnjii. dukf'  mos   e ndnre    fja!Cn    kjo  nuk  juslif1kon  pt.•r  \;do  J(> prapa- pl'rfRqrn  prol hlljll  t"   pare  e  pambultut tyre   \'t'!t·m  punimc  me  C:ilt>M    te  larte.    Zbulimet e bcra   nL;   t     kane   prnvuar Crupi i mf"l.jcln dt'l  tt'  \·ozhdojfo kf'r• 
nga   veprn. dhane  mbi   planin gjashte-   mbeiJt'n e  kombmat1t. E  pupr:  nueh- dht'  (•\hie  bCrr  prA hiljll  <'   dytt'   nt 188  Punt:tor e-t   P   !abrikt't 'e  ;•ml'ntos      po f('ndesinf'  dhe   ,·lrfl•n   t>   ketyr<'   kerki- kimt>t nc drcJtim I<!'   probll'mlt tto  vazh.. mujor  48\JO ton   naltt>.  Ngn  shplrti    i      mc t· hh•  l{jt•ndja edht> "'' ndcrm11rrjen     hl'l. Edhe  nt'  koopt"rtltivt•n  f' Duka.t-Tra-   zbulojnC   lt'zen·a  tl'    brt'ndeshme    pt•r me\'f'.  Tuma.t  t>   l{t"lmuar.:. ne rrethin e    d1mesi      ihro  hqtplare-. Edhe   kt>t     vit 
larte  sulmu  dhl"  organizimi  i  shen-  <'  ndt••·time\'1" ..Perla! Rcxhcpi-. ku 1 ea - gj:uit  c  htt•  ben' 20   pt.'l'qind  e  pruhi-   rritjm t'  prodhimit rezu(tat  i 

Ahfry- 
Kortt"ll dhe  m·a to le  Kukl's1l  kane dhl'- kalaJa   e  Pogradecit.  ku       htzbulunr 

doshe karakterizohcn  ('({he  punetoret  e   lizlmi   i   pl11mt nuk   pn  . hkon   mire.   Nt'    IJ t' dyll•.  Knhapra"hitjf"S e pnm- lt"limil   tc  plole   te  kapacHclit  ekZistu- ne  nje  material  llrkeoloi{Jik  ahumc   lc nJe  kndP arkeologjlke e pasur. e ella 
porttt det.:.r,  fC c:ilet  e  reahzuan RJ•  h- bukut.  t!-shtt'  bert'    prUhlljll C   miuit puur, i cili  i  takon,   ne  pjcs(>n me    tc 

pt. rhhin nje  periudhe m '4! IOOO·vJe- 
temujorln 1.l  due para   afatit. Po  ash-    k to ndt·rmHrrjP   oqtani7M,ll -  bate  ttl   ni:-  78  pi.·rqind  It'   iper(aqe .  1\lc  miri'    1"tC  maqmeri\'t', modihkimC\'C   qe  ala ma.dhe,  kulturt"!!; e hl'nhmt>   llire   dhe 

r;are,  do  te  J('tr   nJc  qendi!T  e:  ri'ndr t- 
tu.   punetoret c  f.lbl'ikti:;  e  taninit    e   p<\rli\e   ukomn   nuk   po  lultnJne  pi:r  t;   punohel dhe   po  sherben  Iii   Ahcmbull    i btne !il\'j('\  runt'S Nr  1 dhe  do  t'l  bej-   perkate i ht   kullurl'   lit"  fi,«"vr  iHreo   tc

 
hme  ae-rmlmeah   arkcoloBjike.  Nf   kt!-

 
rcalizuan  l{ jash\(•mu)orin  7  ditC     para     nxllur e pcrhapur -;a  me   hp4"JI e $tJC- 

p07.!ti\'  knnpPrath·R   t'  Gjormll,  e Ola,    nc  nc  It>   ardhmen  furrCs  IJCICr te  pj da  arfte\'e dha  te labcatC\'e.  Arkeol aet te l:(rup germimt't arkeolotUike do  tf  o-- 
alaht, duke dhf!nii  370.\lOO  l ke prodhi- lT isht   f'k penenO-n  r pt'rparua.r   dhe     

p11   h.·nL·  mtnJAnfl'  detyr11t  e  IJent,      ka    kjf'C;  SP    klinkt'ril.  Ata   pdra hikojne  ttl    do  te kthch<'n p:I'M'ri ne ,·arr('7.Cn lumu- 
ril'ntohl'n edho  nt• drf'Jtim  te  njpro- 

me   mbi   planin. NJt:  punt> It>   mire In-    shi.•mbulhn   potiti\'.  Kt·•htu,   prapambe-   
kryer  nc   pje.,Cn  me   tc   madhe    C'dhe   rrlsin    prndh1min   e-,     t;1mcntof!jate  vi- lare   tC Pa1.hokut  (F.Iba!lAn), ku  8Jllha- 

blel te  ri · l'ktpedlttl  arkfoologjlke do
 

tensive  kane  bt!re    jatkCnj      j:{jll hte- tjo   ('  kt•tyre   ndt•rma•TJC\'<' stonon  me 
SUk(I'<C"\    (' iHTLIUI'll  ngn  kiRS;l punt•tOI'C     pr•• hitj<'n   e  dytt•   te  mhrit. Pn  ;t\h\u,  tit  te  ardh. hem   rreth   2  perqmd    me htu    jane  bt"rc zbulime me  interper te  llJUrmojne nr diu qendra t.f  mt'dha 

mujori  edhe   punonj lt t>    U.tJOM  .<t  o- c rrethit. \'RZhdon   mr    ritmt'  tl'   . hpejta    UJitja thume histnnnc I!'  illr<'\'('.  Per   k palt'n  hNi!     tc  forll(lkURIII. dhe  kt!rkamt't  e  tyre  do 
des.   tC eilet,   me  gjlthe dcfic;;itet  c  kd- 

Te   (rymt•zuar  nga   !lUke ('<;et ('  pune.   Sh·Jet   n<"     oitht'  rrrthin  d()  1,..  UJiten Ne d1  kut•me     tc  tdla   jAne J)E'rf hirt:    do  tc  hllnjne RPrmiml't  nc lumen e Pro- t I ohtriJOe deri   nC mt" Jt'ten   r :r.hvUiu- 
juara  nC muajt e  par<',  planin  e kt'  aj ton!\•t>  I('  nt'lhit.  edht>  punonJL''il      e    5000    ha   GJ<'I' mt•  27   qt'l',hor  n1  kl'tt'    edhe   punonjt> it   e  bujqt>si\e     le   ketij     dan!I   (Kolonjc). ar.  Nl' qytt'lin Ulro- hq1ptor   kerklmct e 
periudhe " realizuan  10  d1\tl  para   ala-   bujqt...,i"C c  knn<' rritur mobili1.1min ne    ITI!'th UJilja  i blt"  krycr   nC ffil'  hum<:' H'    rrethi. Ne  ndermarrJen bujqt""Sore  tc El-

 Grupi  I    anllkltc\it  IHr edhf'  kcte   vit para   hetimore kane   dhene   rnultnte 
tit dhc  dhnnC   mbi   planin  IUOO   ton  "o- 

500   ha.   Ka  filluar nJt•koht'i..ht    mbjP- do  te  kete- nc  rend  te  dltcs   qylettt  lU-    shumte  ml  a.      Ne   kaiAne   e BeraHI., 
di  kaustike ('   400   ton  '!Odi:'   h  kal('l·  punt>.  Dilen  dhe  nA\t'n  _arat c  koope- 

IIJil (' mi rlt   n<•  hRmullnr  '. 0JE"r I ani  ja
 bil..llmt   J&nc nAritur   e  po  puno)ne 67 re.  Arkmloget e kt"IIJ grupi do  It•  btJ- mr   nJt'  hhlon mf' e 2.000..vjf!tarP,  ku 

nuar.  Po  a htu, punt•   tti  lavdl.'rul.'  hme    ratJ\'IIV<" e   tc   ndt·rmorqe\'('  buJqc orc 
kane   ni,ur  m1ri'  pun<'" knnpPrt.tl\'lll  e l{rupe   punt'   ne   Ahkallt'    ndrrmarrJI!'Jf,    nC Rf'rmimr  Ot'   rn.•noJal  e 7   prf'l   t:OT(' pritrt lr  nxlrren nco  dfllfl'  tt'  dMna   If 

kane  bere   p no_nji.>sit   <'   . ndc ma1 rj jani.· plot    mC' njen'7:   Gjit t· lufla      - 
Kamnc. Pt' hkcpice, Srva,t<'rit, 1!'\J. 

w.hqimore.  te   CJiet  dhane  mb1  planm 
seklort  e  bril{adt'. Sh1furt   qt•  ata   k< nQ   Dn  It'   \'iUhdoJne   gt'rmimet  m· )..{ozht-. 

nl' kndrt>n ku  ngnht>j  U"i I l,nhtC   Rrt'- 
rt nd1  i hmP  si  ptor kohPn  e  laaht,fo A   h- 
tu  edhe   J)f'r ml'lijPif'n.  punlmet  e  kAtlt 

aae.ooo   lt'ke.
 rjen _e   tIa  htnve,   per   tn  rutur "  me marc   pt•r detyrat e ''itit J974  tam po  I no!RI f'  qylt>lit  te   Dlmalit,  nt•  rrl'thm \'tli  do  te  kene  me  tf'pil1' ka.rakter bP•t- 

Ne kete   vrull  rcvoluc:ionar qe  :;hkon    shpe)t  prodhtmm  ne   hambar.  E  pr:r-  IRFAN DREGU   studjoJnt: lit ba..,hku  me  punetoret. e  Beralit, edhe   kelt:  vil  do  te kthchcn mor (ATSm 
 

Ni  parcelat e piirwoji1 1ii  piirparuar SHENIME  NGA ZONA E  ISHMIT 
 
(Ami!Je\•e  kane  radio    Nl  Lalk  erdhl 
l.'dhe televlzon  Nt  Lalez  u ahtrint1):Jf- 
lt'SI ht   nr161m1. kultura, ah dets1a, fl- 

GJlROKASTER. 28 qf'rshnr (ATSH). ".:    kulti,·oht'l mja£1  mirt.• t'dht•  nC tokn  Z:ll- Lc>mt>   prttpa   udhet    ru hnre. u nJlji- nJC knopcrnli\'e  bu)qt re e  kMaj   zn-   kAnt' korrur 100  hektarc  Drltptd ndN   akultura e aporll. 

PfrpjekJf't  pt.>r  rritjen e prodhimit  ('   lli hle  e  te  ''Rrfera.  Duke   k.1luar  nept·r lt'llli  tf'  pet·pJelrwe  plot  d• ectha.  Por  e-   nl'.  G1 un   dhr    nJI'n·nt.  NJe  hdhJe    e \"ill'  ('toh\f' i   punt ht·m  nc   jeten   c ly- Ka  trt   Ahkolla  ttthjl'('are  dhe T  fl- 
kill mth behen   tC pand ara   ng-a fu _IJn      tnkat e kooppr,lli\'i!.:.    ..LJe!'.h PaJi..   IC dhr   ketu   na. "hoql.'rnn   a1n  tablln        e  ngu  htc  mldlll  t ·•e:  njerent i japtn  Jt'tc!   re-.   Penec hJ,  tan•   jane  edhe   autoko-   llore-   Funk 1nn Jnfl'  of   6ht..,i  lincil•1e  e 

Ill tl e &i ri"Sc pCrparimtare dhe  e  per Vri e-ra,.e. ·u  njohen  me  ekspencnc:cne fushl\\'C:   njerct qe  korrin  l{rurin.   nje-     'U'\Irit  dhl!' grun at1 c.   Pr11ndaj    hte   mbaJnat    dhe   motoknncst't.   Mekantka ambuiBnca, of    kopkhte- e i;'Udhe,  vatra 

fitu.r nl{a kto  ckonom i   ni• kult • vimin  «'
 n·z  ql'   prt   hmn,  ajo   nllJyrc  e ({Jf'lbe r    n)c  moll\'   i fnrt.e    ky  qe  h.· frymczon bu)qtsore  iu   ni{Jit  ten·ent've  te   larta kultun•  n(lo    Ire   sektorf  Grupl am•tor 

Z.,1eiuen !: ;:; je   : r.1su le, -Shkurte7.n-.  e c:1 la  ka     dhcne t' bimeve    dhr    e  pemeV(',   nje   Q] r    I Toka   e k tyrt'  nnc\'e   vlte   tti  < hkuftra duke dtduar  prapl'lmbNj('n  (I bujqt   i- f lkloriJUk  I   Lelt"zlt  mfo w nil htrt ka 
nxrhte... Qershori  ka  sjel\e   pnk   hira. nuk  e  njlhte grunn, o<oe   e  nJihte  shu-     \l'.  Ne  tnkRI  e  Uilt'Zll  lul zon   lult'die· IJE"II_l'  n    sken• bukurine e:  artlt  tf po. 

nl t1cllat cksPt"rienca jepei  ne  teori,  ne    r ew half' m1aft  te  mirA,  prandaj konpe- 
Pnr  po  h.•  V<'rl',h me  \"cmf!ndJe JljaM  li..'-

 me  pak.   lchte   njc   padreJie<;i  qe   I   be-    Ill  nt>   251   ha.  MbillPn  b1me t'ltrovajo-   pUiht  tl-  kHaJ   mnl!'   N1e niLJ• • fuql4 
ki!rkim  w me  'r miri's nc !ushn e llit-- rativisti:l e mbollcn ah: ne  niC sipCr_faqe rC  •·ruRe.  te    "hk<'mbr\h  nja   dy   fjali!    hpj   tnkC. Por   kJO padrejtrsl  u  godlt. re.  Kulti\'Ohl'n   perimt>l,  fautt>t,  ka   ba- hmc e  fiaur& If aruaa. 14  lhoqe  lco- 
ri ti prodhimit. Oitet   e fundit. ahum 11rcj  75  ha.   Kio  ekonomi  ka  pe1· ·0JI' lc    me  r hatarin  qt•  ke  prane ne   mnqine, Dhe  toka,   perve;  mi<;erit,  ndjeu   farCn qeti   h.•   tra  hc   e tc   imtt!    Ndn·  hlmet munl te,  5 ahoqe  nl llryftlnt e koope- 
kuadto e specia\it;!C   ne     kooperativl!n  mire edhe ne  kultiv i min  e duhantt. Pje- 

apo  It>   takohf'sh m('  tc  tjt>rC kur  7bret,     e  grurit  nc  gji   te   &aj   dhe   e  rriti   ali!    ekonom1ke   jane  te  dukt>,hme   dhe   ato ratnH  mjaft  tf   he-raadminl tra 
bUJdlqre te MashkullorH kaluan   nta marrCsit  pant•  sc  si. numri. i bi'!lt.' C ku tnn_,.e munl{f'\in_ e  hinw_e   koo.pe- te shendn he.  U  be  buke  :ru ri fdh(' ni! nuk   puhhiJnc  \'t>lem tablloni' e  ja  h· ne  k hillat  pnoullot? NJ• lhoqe · 
ne  sektor e  d eri   nbri)lada 

1)ir heklar c hti' rcahzuar ketu   ne    JO
 

r.alivl tt>l  pn  e  mund1n  me  nj_e  pune ti!    keto  ane  dlkur kaq   It• var(t•rR:   lfl,7k\•,     tme.   fytyren  e toka\·e.   Aln   jant•  ulur     te  Z:I{Jedhur   nertkryetare   • kom     t 
tl veqm.ta dhe   u  nJ  hen n_t• punen   e   mf   pak   .se  220.000, ng<J    l!lO.OOO qt.•      u    gjithant"Shme. _Shohim     jra_l  ..qe   vi_jne    grure prr ha.    u  moren   v1tin  e  kaluar

 ke.mbtkryq  ni:   do ahtCpi  te  fshatarc-    ekzf'kutlv te  k&hUIIt popullnr tf rm.. 
mire  qi  blhtt per  saiPJrlmm   e  50 &Jer    ml:loUto  V'ltin e  kalue._r. Po  k(.olu  njo-

 
nga  rezervuaret. Edhe  ne  kt>le :ronC t

 ne  Lalez:. Ajo  kohCo  kur  LalCri  mund ti!    \'e.  Afro  90  pcrqind  • shtCplve }nne tl! tit  If'  ba hkuar  dhe aJ1 .,. 1111- 
bim.ive  per   ha. ne   ti!  gjitbi! al-    hen   mP. bahmin e VJeiJee dy g)ethe-  th('lle   gjysem malore  te  rrethit te Du-

 siA:Uronte buke vete-m  per   tre  mu aj ne reja.   Ne  jf'hn  e perditt' hme    te bano- tare f' bYI'OII II pant.l If koopera. 
e mbjelle me  miser. faktor  ky 

ve  te furullt dhe me  vjeljen c prodhimlt.
 

rre it. nfon ajrie n_xehte_hqenhorit,
 Yit perendoi.  Nc  na<;im tani   per  agime rit  te Lale:zit qt'  njihte f jetjen   ntokl, twes.  F.shtf   PMna  B  We nc11J 

lkuar kltu ni marrjen e ren- 
e tllll'ta. Ni ekonomJni! buj-   IE vjethtlt. Mbl  kito baza   ooper ti\'l• nde  him   me  n je lule·dm  te  mite te  bl• te  rtja, 1 hndritshme edhe   ptr  k to 

thell  st  81Ytem  malore te Durries\t.  51- 
me  nji!  kforcu  nden   koke   nvend        U!   me  PfT nje  cast nl lhtfplal e a C 
jastekut. kane  hykrevatet       me  Aus- 

qllon 11 ndlnn&rrl• oi arumbulllmlt stet  e  Vriuruii mtDdojne te  marran 12    meve. VjCJ   & WI  Zj  00   bel!tarO.      0 ta,  t,v aenet,  radiot liiO   perqincl e  (VIJon  ni l&ga 1,) 
,.... lllllllbaJII:  fori   m\1114    Iii  l.lu U kv; dlllwl 1111 Ill; Ja  lfl"Uril  J• @o  ubatarit •  iii 

 
 

Ne qershor 1973 mbahet Plenumi IV i KQ te PPSH mbi luften kunder shfaqjeve te huaja dhe qendrimeve liberale, 
qe shenoi fillimin  e nje fushate te eger kunder shkrimtareve  dhe artisteve. 
Komunikate mbi mbledhjen e Plenumit te 4-te te Komitetit Qendror te PPSh. 
"Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 154, 29 qershor 1973. 
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PIIOUTARE   TE TE  GJITHA VINDEYE.  BASHI<OHUNI ! 
 

Dii POPULLIT 
ORGAN K 0 MI  TE T IT    Q E N D R 0 R   T E   P P SH 

"Viti" t  35-t  1  boUmit      , - ------ 

 

Kushtetuta e Republikes  Popullore Socia· 
liste   te  Shqiperise pc-sqyron    ne  menyre te 
sintetizuar  realitetin tone  socialist dhe ten- 
dencen e zhvillimit  te tij, viien e Partise. me· 
simet dhe  pervojen  revolucionare te sai; ajo 
pershkohet fund  e krye   nga  ideologjia mar· 
ksiste-leniniste dhe nga   parimet baze te so- 
cializmit shkencor. 

Nr. 314  (8857) E  merkuri, 29  dhjetor 1976 Cmlm(:  30  qindarka 

 

KUVENDI POPULLOR  MIRATOI  NJEIERI  DHE ME 
ENTUIIAIEM  KUSHTETUTEN E REPUBLIKES 

POPULLORE SOCIALISTE  TE SHQIPERISE 
 

NGJARJE   E SHENUAR   NE HISTORINE   E POPULLIT  TONE,  HAP 
I RENDESISHEM   NE LUFTEN PER  NDERTIMIN  E PLOTE TE SOCIALIZMIT 

 
VIPER  E MADHE E PARTISE DHE 

E  POPULLIT  TONE 
l\Jblcdhjo  e  t a nihmc e  Kuvendit Po pullor  d o  I C 

mbet ct  pii rgjithmonC  njiJ  ngjarjc e  shC nuar, scpc kr e u 
aje detyrC  hist orik e  me  r C ndC i     c  pC rg jcg jC-.i   t C   ma- 
dbe : m ori  nC  shq30 rlim  dhe   mir a loi  lig jin  e  ri  the me- 
lor   te sht etit    tonC,   Ku sht ctu tC n   c   Rcpu blik Cs  Pop u- 
llorc   So(:i a li st c   t O   ShqipC ric.C. 

Fja limi   i  mbajtur  me  kiili.i   r ns t   n C   I<u vcndin  Po- 
pullor  n go   udhCh cq bi   i  d as hur    i  Pnrti sC  dhe   i  po- 
pullit  tone,   'iboku  l.n vcr   llox h a ,, j  dhe   r apo rti   pre· 
1rama tik   q C   mba jti  ai   nC   l{ongr('\in  c  7·tii   tC l'lSII. 
hedbin  drit C   plot Csisht   mbi   brcn d inC  idcologjikc,   po- 
Uhkc,   Jund•k c  e  soci a l (',  11pa r c t  d a llu c\c,  par i n•ct   ba- 
ze  dhe   r C nlliisin i.i    k olo•m lc  11r a kti kc  c  tcorikc  IC     f{u- 
ahtetut Cs ..c  r c  t e  ... ht ('tit   t on e  socialist. 

Ha rtimi  i  Ku ht c t utc,.     3C       Rcjlub li kti,.  Popu llorc 
Socialist e   IC   ShqipCrhii  ;.;.,htc    rc.t:u llat  dh c,_    n_C      t C 
ajejli!n   koh C,   pasqyrC  c  cturtC  c   nl_yrc  shn d l' HUC\ c t 
ii thell n  .,ocia li "l l'  llhc   c  ;•IJ-'rc   fitorcvc  ma dhc,htorc 
qC  jane  rcnli.t: uar   ni.' \en d in   wnC,   ni.in  ud h Chcqjcn e 
._..,.u r  rcvolucion a re   marksiste-lcninislc  t C_    l'art hC 
10nl  145  Pun h, q ysh   n:a  k oha   e   mirntimit  t e   Ku 'i h· 
tetut& 111C      pa re,   pa;q y r C   e  et a pC"    c r c  c  me   tC  l n r - 
Hi  n i!  t C   ei!C n   iic; ht C   £ utu r   t ek   nc   revolu cioni    \Ocia- 
lisl   i pand C rpr cr C.    I< u 'l hletut n   c   v jct C r   i sht c   Ku sh - 
tctuta  o   nd C rtimit  t ii  lh('mc l cvc   Iii   socia liz mit ,   nd ii r - 
1&  Kusht etuta  c   re  Csht i.i     Ku <thletut n  c   nd ii rti m il   t C 

pC rpnra    nC   r r ugCn   c    oc i n li nnit ,  por    C'i h tC,   nC      tC 
njCjt Cn  koh C,   njli   'i h p rch jc  c  gjn iiC   c   l u£ t C.;   sC  pac- 
pu r  c   parimorc qC  Partin  dhc  populli y n C    bCjnC  piir 
mOrojtjcn   o   m n r ksi :Cm- l cn i n i1m it    kund iir    r c\•izioni- 
: mit. 

NC  K u 'ihtct u tC n  c  r c  h:.   c; h tc t i t   t oni!  c;ocin li\t,   n C 
bn :C  tC  mC!>i mcvc  jcti!dhC nC.,c  ti!  m nrki.d.i m- l c nini7 - 
mi l   d hc   tC  pCrgji lhC:.imi l   h kcncor    tC  pCrvojC-.   tl'- 
vol uc:ionarc    tC  Pn r ti'>C   c   Iii ndi.; rt im it   tonC   -;ocin li st . 
june   'iintctiLuar   c  \tmksion u ar   rruget  si   tC  "'ig uro hct 
ccjn   gjith n jC  pi.irp:m•    c   rcvol ucionil    ocia l i\t  t C    pa- 
ndCrprcriS  dcri    nC    fitorcn   c   ploW   c    pC rr u n d imt u rc 
dh c   l'i   mby llc n   ... ht igjc l  rrctiku t    li.i   rcv i ;r ioni t.mil ,  t C 
dcgjcncrimil  c   IC    kund Crrcvo l ucionil   pact i!sor   dh c   t C 
kthim i t  prnpa  nC   kapi t a li li.i m . l(jo   pCrvojC  c  procci t ti.i    
m:ld h   t C    r c\ olucionnri7 i mi l   t C    va7hd uc.. h i.i m ,     q C 
pCrh kon   tCrC  jcti!n   c   V(' ndit   tone   nC  c;do  rushC  c  nC 
"do   ha ll kC  IC     aj dhc   et C   i..:sh tC  m ishCr u nr  orga ni k iht 
nC   krC   lliJrmbujtjcn  c  l< u"h tctutc., o;i.;   Jlcpubli ktl'>   Po- 
pullorc Sodali!ltc  t i! Shqip rlse;,   pl'rbi!n  nje  kontribut 
te  r C nd l!sishC m  t C  Parti'iC  e  ti.i  popullit  t one  n i:i   th c,;a r i n 
c  pi.i rbash kC t   t C    ma rluiitC m-lcninilmil,   nC   t.h villimin 
k urd oh cr i!  Iii  g ja ll i.i    t C   t cor i.,c   c   t C    pra ktik ii'i  !<ii.l      so- 
ci n liz m it   shk cn cor. 

Kuhl clutn    c   R cpublik Cs  Po pullorc  Sociali st c   tC 
ShqipC risC  Csht i.i     n jC  d (_:shmi   c  q a rt C   c  f a ktit   <t ii  dik - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DJE NE KUVENDIN POPULLOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(FotoP. Cici) 

plote    tC   <boq i.! risC   'locia li c; t c. to tura  c   prolcta ri n t i l   cht C    d cmokraci   c   'C r tct C    pC r Dje,    nc   oren  8,   u   hap    seanca  c   nl'nkryctal i    i Presad1umit   :c  Kuvc-   t01c   Noci,   Dt·mn· Hyskja,  \'ito  Ka- 
Ku 4 hletuta e  R cpublik i!s   l'opullor e   Soci a list c   t ii m an l    pun onjCsc.  A jo   u   ga r n nt on   sht ctas\ic  liri   c  I C     dyti..'  e  scsionit  tc  5-tC   tC  legJisla-   nd•t    Popullor  Shefqct  Pec;i,  anda-  po   dhc  Pctt it.  Radovickd 

SbqipitrisC,  c   h arlu ar    nCn   k ujd csin    e   dr cjtpC rdr c jtC dr cjl11  d cmokra t i k c  t C   gjcra ,  t C   rilat  a t n  i  gC zojnC  rc-    turvs sC  8-tc  te  Kuvendit  Popullor.  rc   tc   Prcsidiumtl  tt•   Kuvcndit  Po- P<ts  mby11JC5  t>t•    diskutimcvc,  a- 
ti  PartisC  e  Iii  Komit c l i t  Qcndr or   Iii  sa j,  c  di skutu - n l i<; ht ,  se p c n C   vendin  lo nC.  ku   n i:i     fuqi   CshtC  vet C Tti  prRnishmit duartrokitcn nxeh-   pullor dhc  ll'  qcverisc. m·tan  i  Kom1sionit  k posact!m   per 
ar cjalli.!risht  n ii  pr o je kt   n gn  i  g jith ii  po pulli   y n ii  dh c po pulli   me   klasC n   pu nCio rc  dhc   Pa rtin ii  e   "i& j  ma rk-     tcsisht  ku1· ni:  presidium zunt.;  vend ScancCn   c   hapi    kryctati   i   Ku·   hartimin  c   PrOJ<'ktkushtelutcs,  kry· 
e miratuar njCzC ri  n J::n   or ga ni   m it  I l n r tC  i  pusht etil 
lhtctrror,  Ku vc ndi   llo pullor.  mishC ro n   mC    C     miri 
mhim ct   th cmclorc  t C   d oktri nC<O     ..c  soci a li1mit  hkc- 
ntor tC 1\fnrksit ,  E n geht it ,  Lc ninit   o Sta linil, tC mbro j- 
tura me   \•c ndosmC ri   t i.i    pacpur  n n  Portia jonC   dhe 

si ,t e-leninist e  nC   krye,  nuk    ck 7i ton     a.,njC      hend ck    shoket  Envcr  Hoxha.  Haxhi  Lleshi,   v<>ndit  Popullor  Ali   Manaj.  Pastaj   ellu i i   Kom1  iomt   Juridik  tc   Ku- 
midis  lig jil   c   r ea lit etit.  l'opulli  <O hpr c hu   n provimin  e    Mchmet  Shchu,  Adil    <;a ani,  Ha-     filluan  diskulimct  rreth   Projektku-   vendit  Popullur  Aramt  Ccla,  lcxoi  t 
ij Iii  zju rr tii   pC r   pC rn1bn jt jcn   <'  k et ij  d okumc nli   t i.i      ki   Toska,  Hckuran  lsai,  Hy:;m   Ka-    shtrtuhs st;   Rl•publikl'S   Popullore   ProJektkushtctutcn   e   RPS   tc   Shqi- 
madh,  sepsc  n ii  t C    pn   tC  mi.,hC ru o r   plot Csisht    vull-   po,   Kadri   Hazbiu,  Manush  Myrtiu,   Socialiste  It·  ShqipCrbl·.  Oiskutuan    pi.·rise.   Ne   mcs    lC  cntuziazmit    tC 
netin,   d i.!s hir ot   dh c   no; pirntat  c   vel a ,   pa   Hi   !Umk,io-    Pali   Miskn,  Ramiz  Alio,  R ita   Mar-   dt'putctd   llaxhi  Lleshi, K.tdri    Ha-    lnrt   revolucionar dhc    duartroki- 

ti zbaluara  me  konscku cn cC  e   nC   mC n y r C    krijuc,e nu n r  r ca lit elin c  modh   hi..,t orik   se  t ck   n c  populli  dh c    ko,    Spiro  Koleka,  Pilo      Peristeri,    zbiu.  Vilori  Curi,  Nesti    Nas('. Skt·- tjeve  tC  stuhishmc,  deputet .:t   mira- 
al luubtct k on krct e  IC vcndit  t onC. Ajo   a firmon qar- 
tl e  me   zC  u; l a r ti.i   dhc san ksion on   !l i  n orma  kush- 

vct C m  a i  Csht i:  zot   i  \IC ndit   c  i f a t cve   t C   tij,   sc  (do   z .:vendt·skryetari  i   Kt.·shilht   te  Mi-  nder  Doc;a, Ht•kuran  I  m,  Lm  Gjo-    tuan  nJE'Zeri nt·  parim,  nen   per   nen 
r jC   ni.i ShqipC rin C    r;ocia li..t c   me   t C   vCr lc t C   u   niin lllh-    nistravc  dhe  kryetar   i Kemisionit hku, Xhafer Spahiu, Manwh Myf- 

tetueto nji:i   va rg   parimcsh  h!  mCdha   ma rksist e-lcni- 
llilte,  11  furta  e   klasavc dhe  diktatura  c  prolet a ria- 
tll. udhCheq jo  e   pa nd o ri.i   c  Partisii  se  kla'iCs   punCta- 
..urbi tC m-leninitmi si   ideologjia   IUndu csc,   pjesi!- 
..,. nC  q evcris je   dhc  kontrolli  i drc jtpi!rdrcjiC     i 
kluts pun iHorc   e   i   mauve   te   tjcra  punonjC'Ie,   ar- 

lrohct  int c r esa \ c  e   v ulln ctit   \ovran  t i.i    popullit . 
Ku!l htetutn  c   re, si   pjcsC   pC rbC rC'ie  e   rC nd C<;i o; h- 

me  e  fii UpcrstrukturC'J  politike ,  'li  ligji   th cmclor  i  <ihlc- 
til , do   li:i   q C ndrojC  nii  th cme l  tC  t hvillimit  li.i   mC tej- 
!ll h i.i m  Iii  IC   g jithC   lcg jisl n cionil   "'oci n lht  nC  ctnpC n    c 
nd C rtimit  t C    plot C    IC  shoq C ri  C    !iOcialht c,   d o   t C    he- 

tc   Planit  tt.·   Shtctit  PNro      Dode,   tiu,   Fiqret  Shchu.  Rita  Marko,  Vi- 
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matosja   dbe   prcgotitjn   ushtarak    e   gjithii   popullit , 
mbrojtja  a  sovraniletil  kombi=tar,  mbC  htetjn  n i!  for- 
at e vela, internacionalizrui proletar ctj.  NC  kiitC  mii- 
ayrf ,  li1Ji   I ri   themclor  i shtctit   tone,  si    thck <;ol 
thoku   Eaver  lloxha,  jep   ..tablone  e   plotC   t e   !ihoq i!- 
1111 10n B   ICK'ialist e.  qe cce n  pi.t rpa ra   nC   ba ze   tC   pa - 
rimeve u; marksi tt:m-Jenini z mit ,  t i:i     din t   jane    verte- 
taar  plotlsisht   n O   praktik«!n   tone  rcvolucionarf'... 

dh i!  baza t  pC r  pC r  O!l jen   I' tij h: g jith a n <hmc   nC  pC r - 
<!hl n tje  me   kt= rke  a t.  problc mrl    c   dct y rat    c    etupC'i 

:   :!rdu :oedc:;c, h :  ;j:d :r   :r ::· eP; P! - Mbresa nga  salla • Kuvendit 
thyc hme dikt a turi!n   e  prolet a ria tit ,  pCr  t C   forcuar  a-  . d  k  d"      d.   .  . 1 k  ·  Asamble  ' koma    m i!  t j  ovranitelin  k ombC t a r   t e  Atdheut lone         Shpt·rthl'JnC     uartlo  llJ(•I       .ne      ama  1    Ul tt-       rcvo uc•on.u     popu-  ql·    anc   marrt•  PJCSC!   nc   n 
!OCialisl.   Kushlctula  e   rc   do   H   jcti.i    njC   thkolle      c    dcputt·kl  ng1 1h  n    m·   kt mbc     Ku-   llor   pr  tc  tamshmcn  e lc   ardh. h-      l<us te uesc  JO    VJCl me   p.1rc,  kur 
madhe c  eduklmit  ma rk  i ..t -lcninist   e  rcvolu cionnr  t il    :;htduta C'    n·  m1rutohd  RJI'Zlrl    Qt·    men   plo_L   dnh·.  Kda    punl'lon    ('    Shqapll!n  u   :oh aii_.Rcpu_bllkc    Po- 

Aflrmlmi dhe  sank li ionimi  nC  Ku 'l hlctut«! n  ('   rc     i
 l  ..,      dh     d     r·    · ..     i.' 

llv,. 008  pub rnc'l.e  he    . 0   c   rt"''':  m 
. 

1fat-   1
 n a  ky   c.tsl   IH!'.IOnk   Atdht•u       vnt•    koopcraii\'!Slt·, ushturuk•  f'     puno-   pullotc,  nga  uta  qe  dcgJuan   sho- 

do   tc  quhtl      Hcpubhka  Populi.,tc   RJcS  tc   ndrysht:m,   kl'la      deputelt·   kun    Envcl"   Hoxha  kur    nc   cmer   h! 
t1 lilll parlmeve buU  markJbtc-lcniniste,  t e cilot   re- 
'flllonllliU  modeme  I  kan i!  shtremberuar  nC  mt:nyrC 
lllannte, t   kane  ahpallur  ..te  kapCrcycra-   e  I kane 
tndbtuar,   jo   vetrm  pCrbCn   njC   5f&ranci  te   g jallii   5C 
lllhe   n¥   liS   ardiuhmen  vendi ynr,  nen   udh hcqjen e 
QJOvuar ti Parlisti  1if   Punes. do    t e eci!  i patundur 

emm :rcc      ,o n h m·de;."'t nrc; eu  ::.  ':.c r   I Socia l isle   e  Shqip•·IISt p puUi. i  d• rgoi   nc      kuw.:nd      past    qt•vcnse  dt·klaroL ......bctohrml. per- 
re,   vendi  ynC   t i..'     m n rshojC   1   ,iprh  .rjithnjC  pfl rpa-  Kt·to    nuk    F'""'    duartwk•tJe     h;    d1skut 1. wtc  p  r   Proj(•ktkushtctu   par.•   populht  tone  Sf'    nc  do   tc   Ql'- 
ra  nC rrugCn  ni' IC  ciiCn  nn  udhtl hcq   me  urli.''l  e  larK-     t..tkom;hm('.    Nt   kt·to      duurtrokaiJe hn,  pa  l   dh.t   m('ndur c     m•n     pt-t    ndroJmC    bt><omkc gjcr  nc       vdekje 
pa mi.l"l   Parlia  jonC   c   lnvdillhme   me   ..hokun     Envcr    J Unl'  vullt•ll    dhc  asph_,.t.tl   e .      m< ·    ncn.    Nc.  kct.. s.tll 1d1d('putck- 
llox ha   ne   krye. save  tc-  gJcra te populht. t sh t c  me-     vc  d lsa  Jane   tc  thtnJur.  Ka  nga   ala  (VtJOn  nC  faqen  8) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dopulell!l llllntojnl  Qjill!ri  dbe  m• l!llwjglipl KuahtelcUiiln  e  Republilleo Popullono Socialilte  II  Shqiperil!. 
 
 
 

Me 28 dhjetor 1976 miratohet Kushtetuta e re. Shqiperia shpallet Republike Popullore Socialiste. Shqiperia 
shpallet shteti i vetem ateist ne bote. 
KuvendiPopullor miratoiniezeri dhe me entuziazem Kushletuten e Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise. 
"Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 314, 29 dhjetor 1976. 

 
 

 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para Iii shtypil shqiptar 
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n=dryshme   ckonomik-        fina 6are  pot·t  ne  Kongresan   e  7-te   te  PPSH,

 

Persa   i   perket  tendences tjeter, a-    whtrimin  e  hegjemonisC se   tij,   por 

5 

t;::;::;· a v  !taas  ii  a :  ::ee t ': j"Jes  e t;e 

fi : ;:: 

fJ're fortave  polltike,   kontradiktat 

_,nf : = 
•tyt;:.imperialiste 
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Kolektiva  pararoji 

 

Punonlisll e uzl· 
nis  11Gogo  Nushln 
plotisojni rltml· 

kishl detyral 
_ u prodhuon 131tone  nitrat 

dhe  1200   toni.;   urmC  hum nga 
plnni  i gjalthtC.nuJOtit   tc rc. lo· 
'ltoja  c  prodhimit  per   kcte   pc  IU· 
dhC  C<o ht C  ulur di Ja  milion a  J eki!.- 

Detvrat. qC shtroi _Kongrcsi i 7-te 
i Parhse  per   intensJhklmln  _me- 
tejshem  t:  bujqt:sto;t•  sone  $0Cl&hsl , 
per  punt•tor d. e  uzines : Gogo  Nus_hl 
nf'  Fif'r  ja ne  bt>r f'  bunm frv;nN.tml 
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  ZERI  I  POPUlliT  3   
 

TEORIA  DHE  PRAKTIKA  E REVOLUCIONIT 
Ni!   Kongresin   e   7-te    te   PPSH,  i shtruar  per   z&jidhje>o-.  (E.  Hoxha, duke  analizuar  <;;ituaten     e     sotme   Raport ne  Kongresin e  7-te  te PPSH,  rezimin  nga   tdo  shfrytezim  1  nje- 1   qi,  me  monop let nd rko bCtare dhe    ncen  e  pare  ne  shume vende_ te c;li-    nga   kCrcCnimi   I   supcrfuqi e. h  A o 

nderkombetare dhc   procesel revolu-   f.  186). rlll:t  prenjerlut,    nga   slstemi  kapi-   qe    hte  amue e  lirlse e e  pa- 
ra Pas       jj ; :r ;  : en kactt:je:!! r;::e  ci  t  i

 
cionare  qC   e   pCI'!ihkojne  ate,   shoku

 
Kjo   teze   e  rtmdi:?sishme   parimore - :r i   - ::;!'iean:u : t=    a  setek   :  n ee d!';i 1  1

 

Enver Ho:o<ha  dc-klaroi  !ie ..bola  ndo-    mbeshtetet  ne   MalizCn leniniste te 
dhel  nC  njC  (azC  kur    C!ihtjR  e  re-    imperializmit,  ne   pCrcaktimin e dhe-  diktave      mE!:dha        kohes  sone. Te-   qe  mb hteten  ne imperial stt hu- = j ,:arkee r: p;  ri a :e   t: :o ;  H.li';ht ,e.i: :: 

10 
volucioni t   dbc   e    lirimit  kombCtar    nC  nga   Lenini  mbi   thelbin  e    epo- . K .ngr  sit     t' ?-te Partis :lu1;;a ens    :r'::o ;:- cr :J:!t::r : e !tc;  j  c; :r;;  r:'  ted  h :o:;:e·k:;;t is -m 
nuk   C\htC  'c-tCm  njC  a'\piratC  e   njC ke&  se   sotme  historike,  frymezohet 

nga   misionl    historik   I    proletariatit :::len1iest  :t  ;;':ar:isl  h : fa s  : !  ':e:;ee r:;:!j:: e  
rite   shumekombi:!.she, integrimet     e    tr opole_kolonial  ...    (E.    o ha,  Ra-

 

eK (eg e! o o ! e:Z:   : t. T:  ·te e  aotme  mbi  te  ashtuquaj- 
perspekth·C.  por   cdhe  ojii   problem   per   te  liruar   veten  e   gjithe  nje-   niniste  te  revolucionit. sundimit  tC  ketyre tre  armiqve. 

Prandaj  eshte absurde te  preten- 

I dosh  se  duhet luftuar vetem kundt'r   litike te venclit  dhe   qe vjen   duke u   turat ...bote  e  trete..,  ...vende  te pa- 
armiqve te  jashtem imperiaUs_te    pa 
luftuar e  gocUtur,  ne  t.e njejten  ko- 

0 
ite:   ikn eef   zf:s ;!:t: :..d·:f"  br  tfr::;t 

Ne  veprat  e  tij jiljcniale  mbl   lm-    nCs  e  kapitalit  dhe   proletariati  ish-    e;lirimtaro, e  shcmbjes sa  lmperiali-      h e   !toeb  :n ;:;;a  !:. ..t:    
nare   e c;lirimtare. lizmi,    i cili    te  mos    pengohet  ne 

perializmin,   V.l.    Lenini   arriti     ne    te   thirrur  per   ta   zgjidhur  ate   me    zmit  dhe  e  likuidimit tC sistemit ko·    gjithe ata   faktore qe  pengo1ne kete     saj   te (orcimit tC pavaresise kombe-   te    praktikoje   disa    forma   sundimi konkluz1onin   !ie  imperiali.:zmi    e!ihtii   revolucion.  l.Amini,  me   analizen    e    Ionia!,  si  cpokn   e  triumlit  te socia·  luite. Deri  sot  nuk   ka  ekzistuar ndo-    tare  kunder  imperializmi  ne_ ven-   pak   me   te   pranueshiTle  nga   popujt. 
kapitalizt.>m  ne  renie e  dc-kompo:r.im,   imperializmit,   tregol    se    kontradik-   lizmit   e   tC   komunizmit  nii  shkallti   nje  lufte  ;lirimtare, nuk  eshte zhvi-   det   ish-koloniale,. ajo  Csht.e e  hdhur,  E ashtuquajtura ..bote e  trete...  dhe 
i.'shte   faz.R.   e  fundit e   kapitalizmit   tat   e  shoqerise kapitaliste kishin a-   boteror e.. (E.  Hoxha, Raport  ne Ko-     lluar  asnje  revolucion naciona1- de-    nC   radhe te  pare   e   kryesi _ht,     me    ..bote  e   te   paangazhuarve..,    pava· 
dhe  vilinilia   c  rcvolucionit  social   te    nitur   kulrnin e   acarimit  dhe   bota     ngre.sin  e  5-te te  PPSH,  f.  5).              mokrahk e antiimperiali.st qe  nuk  ka    nitjen e  proletariatit  ne   ket. v   rCsisht   oga   emerti'!'et  e   ndrys e, 
proletanatit.   Duke    anali:zuar  feno-   kishte  hyre  ne   kohCn   e   revolucio-       Percaktimin e epoki..>s se  sotme dhe    patur armiq  te   brendshem, reaksio-   de.  Po  kri}ohen, prakushte .CJt.thn]C    n jajne me   njera-tJetrCn  si   dy   p1ka 
mf"net   q karakterizojnC  imperiah-   neve   proletare  e   lC  triumfit te so-    te  strategjisC  revol ucionare marksi   nare e  tradhtarC, elemente  te  shitur   me   te  t\.vonhme  pcir  zhvill1 m     e   uji,  ato   udhehiqen  nga  e  njejta  po- 
zmin, ai  shkruante !ie ...te  g jitha  kC-     cializmit                                               ste-leninistet e kane mbeshtetur ku-    e  antikombetare.  Nuk  mund  te  ide-  g1ere  e  konsekuent te revol':'c1one':'e    litike  e   ideologji, njeri  grup  plek4 to  
e   bCjnC  "hkaiiCn  e   nrritur    sot        Reovolucioni  I madh  Socialist i Te-   rdohere  ne   analizim  e   kontradikta-   ntifikohen .si   !orca  antiimperialiste, 
nga   zb,,iUimi  i  kapit ali zmi t  epokC te    torit  i   vt!-rtetoi  nC  praktikti  konklu-   ve   te     dh_shoqer_ore  qe   e    kar -  si  haze   e  faktore q ojn a- a antiimperialiste  e   demokrabke,  pel_"     set   me  tjetrin,  aq  sa   eshte e  vesh 
re\'olucionit  proletar,  sodalist..,     se   z.ionet    jeniale  tc  Marksit  e  te  Le-    kterizome kete   epoke.  Cilat   jane ke-    "urten  kunder impenali:z_ mt,  te . g}t-    

udheheqjen  e   tyre  nga   proletar1ah   tire   te   dallosh  cilat   vende  jane    te 
..kjo eopoke   ka  fillua,....,  se   ..ne  ren-   ninit.  Edhe   pas   vdekjes se   Leninit,   to   kontradikta7  Pas   triumfit te re-    tha   shtresat  e   borgjezise  pa   perja- -· si  paso  e.  per   alim_in   e !_yre ':'e      ••botes   se   tret.e..    e   c'i   dalton   nga 

din   e  ditCs  tc cpokes qi!  je tojrne  vi-    levi:zja  komuniste  ndCt·kombetare iu    volucionit  socialist  ne   Rusi,   Lenini   shtim, d u ke  perfshire edhe borgjezi-   nJe_ f zme  te  larte,  ne  luften  per       ...te  paangazhuarat.--  dhe   cilat shtete h 
et,   pC r  shkak  te   ku.shten   objekti-   pt:'rmbajt me   vendosmeri  mesimeve   dhe  Stalini  kane tolur per  kater ko-    ne   kompradore,  sic   ben   e  ashtuqu-   soctalizem. bejne  pjese  ne   ...te  paangazhuarat- 
vc.   pergatitja  e  gjitha n.s hmc   e  me-     te   tij mbi   epoken  e  <;;otme, iu   per-   ntradikta  te tilla: kontradikta midis     njtura teori   e  ...tri  boteveoo. Te  ndJe- Marksiste-leninistet nuk  i  kon!on-   e   c'i   dallon  k eto   nga   ato   te   ·bo- 
njChershme   e   prolelarintit   pC r     lC   mbajt strategjise se  tij   revolucionn-   dy  sistemeve te kunderta _  socialist   kesh  kete  ...teori..  do  te  thote La lar-  d ojne aspiratat  e  deshirat  e  zjarrta   tes   se   trete... 
marre  pu ..htctin   politik,  me   qCIIim   re.   Triumfi  i revolucionit  socialist   e   kapitalist;  kontradikta  midis  pu-   gosh  levizjen revolucionare  nga  rru _lirimta e,  rev  lucionare. e. so .ialiste       Behen   pil:rpjekje    per    tC   krijuar 
qii   tC   realizoheo  ma.sat   ckonomike   ne  nje   numer vendesh te  tjera  ver-   ni..is   e  kapit.alit  ne   vendet  kapitalis-   ga  e  drejte, ta  tesh   revolucionin  ne    W   pop JVe te  prol ta .atit  te..ven_   edhe  nje   gr uptkim  tjet.e.r,  i asbtu- 
dhe pol.itike   qii piErbejne   brendinii e    tetoi   se   teza   lenini.ste  mbi   epoken e    te;   kontradikta midis popujve e ko-    gjysme te  rruges, ta  shkeputesh  ate    devte SEi      tuqUaJtur.   Ote     t.e  quajtur j «Vendeve  ne  :zhviJlim,..,  .lJ 

revolucionit !rocialist....  (Veprat,  vell.    sotme, si  epoke e  kalimit nga   kapi-   mbeve  te   shtypur  dhe    imperializ-   nga   revolucioni  proletar  ne   vendet ete-o-  me  qelhmet e  pobtlke_ o-   futen ne  nje  thes  si  vendet e  ...bates 
24,  f.  506).  talizmi  ne   socializem,  pa<;;qyron  11-  mit;  kontradiktat  midis    fuqive  im-    e  tjera, ta  !utesh lutten e  popujve e   g]ezise kompradore e  s_ht.rpese ke-         se   trete..  ashtu  edhc  ...te   paanga- 

Ne   pcrcaktimin  e   epokes  ssot-       gjshmerine  themelore  te   z.hvillimit  perialiste. Jane  keto   kontradikta  qe    te  proletariatit te k ety re  vendeve ne    tyre vendev. Ata  e  de se. ne  ve-        zhuarat...    Autoret   e   kesaj  teorie, 
me   Lenini  nisej  nga   kriteri  klasor.  te   shoqerise   njerez.ore  te   tanishme.   pi:irbejne   hazen   objektive te zhvilli-  nje   rruge antimarksiste e  revizioni- 
Ai  thoshte !ie  ka  rCndi!si  te  mbahet  Shembja e  sistemit  kolonial, fitorja   mit   te li!-vizjeve te sotme revolucio-  ste. 
mire parasysh -c: iIa   k Ias e   iisbt   e   pavaresise  politike   nga     humica   nare,   te cilat,   ne  teresine e  tyre, per-      Marksizem-leninizmi  na   meson   se 

; e· !e g  :;,; i .:  e t ;ed   :j  tu a 
rryma  tsh ndosha    P.e ar  tare,   tuese,    qe   imperializmit,  soc_ialime- 

ne   qendri:l:n e kiisaj   o     asaj  epoke,  dermuese e  vendeve  te  Azise.   Afri-   bejne procesin e  madh te revolucio-  ceshtja  kombetare duhet  pare  kur-   qe  _m. s gun  do  f;<)Jne         perpara,   rializmit  e  !uqive te   tjera  1mper1a• 
duke piErcaktuar brendine e saj krye-  kes   etj.  eshte nje   tjeter  konfirmim   nit    boteror  ne   epoken  tone.    Tere   dohere ne   varesi  nga   c;eshtja   e  re-    den   ne  !1tore,   lulten e  tyre  revolu-   li.ste  te  mos   u  hyje asnje  terre  ne 
sore, drejtimin  kryesor  tzhvillimit       i teorise leniniste  mbi   epoken  dhe    zhvillimi  i sotem  boteror  verteton    volucionit. Nga  kjo   pikepamje mar-   cionare.                                                  k embe,    me   kusht  qe   ata    te   japin 
US   saj,''etoritC  kryesore tl kushte-  revolucionin.  Fakti   qe ne    Bashki-   se  qe  nga  koha   e  Leninit keto   kon-   ksiste-leninistet  perkrahin  c;do lCvi- Por   t.e  flasesh  lobalisht   per     te    temosha   per    ngritjen   e   ekonomi.se 
ve  historike te kiSuj  epoke U§   cak·    min    Sovjetik e  ne   disa    ish-vende   tradikta  jo  vetem  nuk   jane   zbehur   zje   qC   drejtohet  efektivisht  kundi!r  ashtuquajturen  ..bote te trete.., si fo·  se   ..vendeve  ne   zhvillim....   Sipas 
tuar  etj....  (Veprat. vU.   21,    f.   147)      socialiste  u   tradhtuan  mi:!simet     e   e  7.hdukur,  por   jane   ashpersuar    e    imperializmit dhe   i sherben ceshtjes   rca  krvesore e  luftis  kunder imperi·   tyre, !uqite  e  medha lipset  te   bej- 
Duke   dhet!C   permbajtjen  themelore  mark.sizem-len.inizmit  e  te  revoluci-  kane dale  ne   pah   me  qarli! se   as-    se  pergjithshme trevolucionit  pro- alizmit  dhe   e  revolucionit,  sic;  vep-   ne   d.isa  >«Sakrificaoo.,   te   japin    di'c;ka 
te   epokes  se   re   hlatorike,  si   epoki!    onit,  nuk   I ndryshon  asgje  tezes  le-    njeheri  me   pare.  Prandaj    njohja   letar  boteror....Ne,  si   komuniste, -   rojne  perkrahe&it e   teorise  se   ..tn  per    te   uriturit,  qe    edhe   keta    te e   
imperializmit dhe  e  revolucione-  niniste  mbi   karakterin e  epokes se    dhe    pranimi   i    ketyre  kontradikta-   theksonte  Lenini. - duhet t'i     per- 
ve  protetare, ai   u  qendronte  besnik   sotme,  sepse     nuk    perben     v e ve  perbejne  hazen   per   te  percaktu-    krahim  dhc   do   t'i   perkrahim  leviz- 
me   konsekuence  mC:simeve- te M1lr-   nje   zigzag   ne   rrugen  e   fitores    se    ar   njC  strategji  te  drejte revoluc1o-    jet   lirimtare  borgjeze nC vendet ko- 
ksit mbi   misionin  historik  te   prole-  pa.s hmangshme   te    soc:iali it  mbi     nare.                                                                  loniale vetCm  ne  ato  raste kur  keto 
tariatit,  si               e  re   sboqerore  qe    kapitalizmin  ni!  shkalle  boti!rore.           Ne  te  kundCrten,  mohimi  i  kety-    liivizjc   jane   me  te  vertete  revoluci- 

;ij  :.i  : i:;aeref    :  is :o   :  \eth::ned:s t e  t rim d ; 

;:;; :d;;]f :{.:  .£ €?   :. · 
do     If - M· iiJI  

jes  li 

 
ahtremberimi  I permbajt   me   dho   tC  organizojme  nC  frymen   ; t t  1: 

do  te revoluci-        Partia e  Punes e Shqipi!rise u esh-     re    kontradiktave,   f sheh ja   e     tyre,   onare, kur   pCrfaqiisuesit  e  tyre nuk 
te shty-  injorimi i njeres ose   i tjetres  kon-  do  te  na  pengojnC   qe ne  te  cdukoj- 

tradiktf-, vfrtete te  tvre. sic  biijnC  re-     revolucionare   (shatarCsinC dhe   ma- 

t  i    rt nis  rc!  =  «nC    paqe    klasore..,  ne   bashkekzis 

vtztontatet e  oportunistet  e    nd ry-   sat   e  gjl!ra  te te  sbfrytezuarve. Obe     mid is    !orcave  revolucionare.     Ne    tence ala-hrushoviane. 
lhlkn, shkaktojne  konfuzion e    ro- nC qofiC  se  mungojne edhe keto  ku-     thelb, sipas  teorise  se  ...tn   boteve-,      Pikerisht   per    arsye   se   te   trija 
ditje ne  tevizjen revolucionare. shCr-    shte, atCberC  komunistet nC keto  ve-    popujt  e   ketyre  vendeve nuk  du-   keto    ...shpikje--   kane  pi!rm bajtje   e 
bejnC  si  bazi'  per  ndi:>rtimin dhe  pre-   nde   duhet  t C    luflojnC    kundC r   bor-    het   te   lu!tojne,  hie   !jala,    kunder  qe.llime   te  njejta, vihet  re  qi!  ...n- 
d i k l m i n  e  n jt>   strategjie e te  takti-  gjezisC   re(ormisle,  sC ciiCs  i pCrkn-    diktaturave   gjakatare   fnshiste     te    dershipet.  e   •Vendeve  te   paanga- k 
avp  te  shtrembCra,  pseudorevoluci-   sin   edh e  h eronjtC  e  lnternaciona1es    Geizelit  ne   Brazil   e  tit  Pino  ;eht   ne   zhuara..,    te   ..boWs    se   lretc...   dhe 

DylO.. (Vepr      veU. 31, f. 266- 

II 
Kill  t.e   Su.b.artoa   ne    Indonezi.  te    tU  ...bot\!:5       vendeve  ne   zhvillim• 
Mabut t1  Iranit  oee  tf    mbretit jane   nl  harmoni te   plotndetmjet 
to  Jordanld etj., oepse kb!ki!t'-      lyre..  Ala,  se  bashku,  me  b!oriU! e 
lam    pJ•I nf    -forcfn  lfvlzhe  re-   preclikimet e  tyre,  mashtroJne ma- 
voluclonare   ql ODD   pfrpara  JTOtfn  sat,    proletariatin, popuj    pCr   t'l 

N' kohen e   aobne filtet    thuml • -  - ....._ ...!'     
..,.,.... 

per  ndarjen e. bates ne  ti! ashtuqua- v&tetf,lle 

para    proletariati   detyrat e  parti   esore ne  e  hlltorbf botlrore-. Plrkundrazl,  larguar nga   lufta.   revolucJOnare. 
ve   komuniste, detyrat  e  shtetlt   te   mit-,  deri  aipa.s    kesaj  teorie,  popujt  e   rev    Teorla e te  ..tri  boteve... jo. vetem 

jtura   bote  •ti     . ..tl dyti- e  te   vete  lminianJ. pare soci&:list, nj r volucionit pro- tit   te   Arabise ose   ti!  sha   lucionaret duhet te  bashkohen    me    nuk    ka   parasysh  kontradtkten  rnl- 
.u; trete., p1r ·bolA If punguhu-  ricieneve te ..trt 
ar-  Pir  botf .,tf  vendeve ne  zhvi·  se te paangazhuarve- ti 

 
 

ne  disa  vende te tjera  iah-socialiste, 

letar   boteror, p r  te  treguar  kush  hut   Iranime monopolet  e  vaj-  forcat  e   regjimet  reak.s.ionare       te   dis dy  sistemeve ahoqt>rore  te tun- 
lshin  aleatet e  vtktetc te  revolucio-   gurU  tf SHBA. transaksionet r  tyre    ·bot& &e  trete  t'i pi!:rkrahln   ato,     derta - IOCializmit  e  kapitalizmit,  II 

:O tl := : n;   == =::·= ; =t =.tilE 
lli · -tf Veriut  e   U   Jugut.   etj.  kane fshire nga   akemat e  tyre 
Secili np plrkrahesit e_. k etyre nda-  %istene8n  e  socializmit, duke  iu 

Dit  e tu.h  tahin   armiqte e tij 
Nit ahembull u; ahkelqyer pir k pi!r   arm4!   prej  miliarda  e  millarda   me   fjale  te   tjera  tl  heqln  dorf  dhe  kontradiktin    e    madhe   midi• 

dollarllh me   Pentatonin. Sipu  kf-   nga   revoluciont. punl!s  e  kapitallpor  nuk   analizon 

rj... e pan.qet   ..teorine... e  vet     sl    feruar  faktit  te   restaurimit  tC te  Lenlni  na  e Jep ni tezat e  refe-   saj  Jogjike. na del .e ah lklt e vaj       lmperiallzml amerlbn. shtetet  e   as kontradlktfn tjetfr U!:  madhe, aU! 

strategjtne  me t.e drejte,  qe   gjoja 
u p&rgjigjet kushteve  reate  te  gje- 

pitah:nnit  ne   Bashltimin  Sovjetik  e ratet  e  tij nf   Kongreeln  e   2·tf    te 
ln ternaciona1ee Komunlste ml  1920. ah l]nuree r:   : 

na   qe!tkan duftitarf   lrundfr  lmpe-  nj&nije fije  pu   vetea   se  tyre Ida-    ni  ko':'tradlktfn vetfm  me   dy   su- ndjea si sotme nd et-kombetare.  Po:  pra   prishjes ska pit  ialist_ nuk 
et.c  thek<iol  shoku  Enver  Hoxha    ne   qi!ndron  ne  kt!mbe.  AI  f ne  ku- 

...ouhl  ..provua.flo.  ta.al me pnkllkt!n 
e  partive  revolucionare, - the onte rla1izmlt   e  pkkrahl!s tl  lufth  po..   sat    qe  sundojnE ne   vendet  e    if perfuq1tE,   bile   kryeaisht rne  njerfn 

Kon in e  7-te,   ...u•  gjitb• keto    -  ndinhtim te   plote  me  mesimet  le-    Lenini, - ae  ato   jane  mjaft  u; ndlr-   pullore qi  drejtohet kundl'r sundt-  ashtuquajturea ...boti!  tf  tretb>. Kl!-    prej  t.     Kjo      ..teort.     lnjoron 
mertime,  qe  u  referoheo  foruvte niniste e  me   kriterin  klasor. aJeejshme, tf ori&Dizuara, tl litfhq..    mit  lmpertallst, na  del  .e lmperialJ- to   klasa. natyrisht, duke qfnl   tl   krejtlslsht  kontradiktfn  e popujve e 
nclryshme   polHike   qi!  veprojne  sot Tra4htla  revizioniste, kthiml IBa-   ra  me ma58t  e ahfryllzuara, .. Alto   stH amerikanf, ql u shsln annl re-   varu.ra   nga   monopolet e  huaja, du-   tll:ombeve  ti!o   shtypur me  luqitf  • 

jaal mjaft til  vendUUI'a dhe  tl aft.  R!tmeve   realuionare e shtyphe   tl  ke   duhur  te   zgjatin  sundimin   e  tJ lmperlallstt:. _   P&   m@o    tep&. 
ne  boti!   mbulojni! dhe   auk  nxjenin ':dr:! t>;:  ali   e njt.;i

 
pifr  ta abfryti"auar kltl krbl per  njl   ketyre shelktove,   ua     dh@nkan    ato    tyre mbl   ma.sat  e  gjera popujve parti net  teonse-   si!  •tri  boteve- 

ni evid uci§  karalderin klasor  ti ki:·    zem.  perhapja  e  gjere  e  revizioniz- revolution li  kurortizuu me  suksa,  ..,forcave   patrlotik ...  ql' luftojnl plr   t4! tyre,  perpiqen  te   japin    p rshty-  jni!  thlrrJe pEr  aleancf tl  ..bofb 
mlt    modem  ne   1Cvizjen  komuniste   me  fltore. Dbe   plkilrlabt plr plrp-   t'i  d i'buar lmperia11sti!ot nga   •rfrat e  pjen   sikur gjoja formojne nje   bUok   sf   tretme  kfto  vende imperiali,.. 

themelore tl epok&  sonf,    proble- 
e  pun etore ndkkombetare  dhe titjen e  kluj '"')lrGV. ae jemi mble·   arta..  tf  Arabise e  te P tsfl  demokratlk  shtetesh  t        pavarura.   te   dh_e   me   impt'riall in  amerikan 

-... tl tamlnoa sot  nl •bkalll ja e saj  qene nji!  g 1tje e
 dhur  k.ryealsbt    nl kitl Kon1res   til Faktet provojn Ill'   sot     he re-   qC  ka   per   qlolll.m t'u   blojpreone kun t'r  soclalimperlal•zmit sovjetilt. 

--- 0 -ombltare, Jultl!n    p&'   &htjen  e revoluctonit e  tc  •cr.   JntemacloaaleJ   Komunlste-    (Vep-   volueioni lirlmtar   antiimperlaUst e   imperializmit amerikan  e  sociallm-     NJP  nga   aq;umentt't qe   rdoret 
0 -ql         ahv!Uobot    · cializ:mit.   Por   kjo   nuk   do   te   thote   rat,   veU.  31,  f.   250) demokratik  mund    ti!  zhvillohet  me    peria11rmit sovjetik   dhe,   gjoja,    te  pl·r   te   justifikuar ndarjen e  botlt 
mes   ti bot&   boq;Jao-lmperialiste,   aspak.  se  sociall%mi  u  likuidua sl  sl- Kurse  e  ashtuquajtura  teori  e 401\ri      lron!tekuend' e ti! cohet deri  nl'  fund     pengoji! ndi!rhyrjet  ne   puniM. e  ty-    nC   tri   bote,   Cshte   se   gjoja  ne   k 
nga   nji!n ani!,  dhe soeiallzmlt, pro-    stem   dhe   se  duhet ndryshuar krite-   botev..  nuk  ahtron asnje detyre per    vett'm  ne   qoftf  se   udht'hlqet    nga    re   te   brendhme.  hen   e  sotme kampi imperlalist, ql 
Jetariatit boteror e  aleatlve t1 naty-  rl i ndarjea Sf   botes ne  dy  sistem    revolucionin, perku ndrazi, e    ..ba- proleta riat!,  me  partinf ti1 n_t'  k.rye  Lenini  u   theksonte  partive    ko-    e zistonte  pas   Lu!tfs al Dyte 8 

ana   tjetlr-.    (E.  te kundt>rta,   se  sot  nuk  ekziston mti   rron..  k ete.    Kontrad.ikta  themelore   dhe   nf  ateanci! me maut e 1nera   te   muniste  se   -Iahti  e   domosdosbme  terore  dhe   ku aundonte nl mlnyrl KonJrealn • ?-U!  kontradikta  midis  socializmit e   ka-    midis   proletariatit  e  borgjezi   ne    f shatari.'sla' e  forcat e  tjera antlim-  ti demaakohet e  t"u  shpjocohet ••-   tC   pandart'  l perializml   amentaD. 
 

ahkon ne  vendet  e  v rte 
 
ton.  Vekesaj,  ajo   qhie   ne  sy, 

 
t.o- 

?!1v       r  e; v.rtakt ;   -=  ·;:!nd  vf! b ap".:::: : =i :
 

pitaUzmlt.     Sociallzmi    ek:ziaton     e   skemen  e   ..trt  boteve...   nuk    ekzts-   perta19tste  e   patrlotib.  Qysh   ne  vi  zb.d.imlsbt   muave ml ll  &Jera   11  &hW   shpfrbtrl  e  ka    p\llhuar  • 

::; =  ! !, !e  ;h '!l IUitha..'\htu,   ne  kete-  nda rje ld    t& 
llhbte  Riii kee-   ethte shiklmi joklasor l  uaj qe     e    

lmperlalizmlt  vecorla e rcvolucione-  nyslstematike  fuqitl  imperialisle,   rie...  pretendojne  se sot   nuk   mund 
Popullore Soclalllte  •Shqi-    quajnf  -bote  te   tnte-,  tnjoriml  I menyrti  tthelll•nl!  ku.shtet  e  ra,   1anjeshtra   qti   pi!rdorin  n8  mi-   ndryshem. P rkrahesit e kfsaj -teo- 

Pra,   listemi socialist, tl  sia-    kla.< ave  e   I lultel  klason-, trajtimi   ve  demokratike - borgjeze &htl! .se   tl cilat, oi!n  formn  e  krijimlt   tl  te  nltet  per   njbote te  vetme im.. 
l kunden>ihet atlj  kapitalisl.  global   l vendeve  qlt   kjo   teort    per-   forca   mf   e  intereauar ph'  t'l    uar   lhteteve U!!    pavarun.     potitikl  ht,     perialisle  sepse.  nga   njt_;ra ane,   ve- 

fahin  nl kMI  botf, I  regjimeve qi  p@orpara kfto  revolucione nuk   &.hte    bijojnl  ne   ti  vi!rteti shtete plo· ndet   imperialiste   perCndirnore  janl 
sundojnf  ne   to  dhe    I forcave   te   borgjezia, e  cila   lekundet e  ka   pri-     li!sisht   tO  varura  prej  tyro    si   nga    ngrilur  kundCr   sunduesit  amerikan 

loll  a  vdekje  mldlo   til  o  lraplllllls- nclryahme politike  qf   veprojni! bre- rjtn tba hkohet me  forcat  reaksl-      pikCpamja ekonomiko ashtu     edhc   dhe,    nga    nna    tjett:r,   ekziston  njl 

mlt. nda  Hj. Ne  te  injorohet kontradik-   onare feudale kundl!r hovit revolu-  na:•  plki5pamja    financiare  e   usbta·   riva1itet i  ashpCr   e  gjithnje ne  rrt- 
• lllblllquajtura ·teorl • trl boll!-   te::m:ttdeianpo:p:u.jvetite 11htypur  dhe  fo-    cionar  te  masave,  por    proleta.riatl,   rake....   (Lenin,  Veprat,   vell.    31,    f.   tje   midis  dy   supcr!uqive  lmperla- 

ve-,  d.ulat'llljoru.ar socialb:mln sl  sl- 
stem    ....... tnjoron fltoren ml 
te  madhe 1dltorike  t»   proletarlatit 

qt!  e  Jlonsideron revolucionin  demo-   159).  lisle -  SHBA   dhe   Bashkimlt  SoY- 
kratiko-borgjez  ai  nji  etape   nder-      Partia  e  Punes e  ShqiperisC  u   jelik. 

F.ahtA e njobur H nl  vendet   e   tnjeteae r kallmin nrevolucionln  ka   qCndruar  e   u   qi.!ndron   besnik      QC   ne   fazen  e  imperiaUzml II
 

 
llizmlt  e kapltallmDit. Eohtf e qartl!    meriket  Latine, dtvillohet  nji!  tuftf =J.    n cl r: f { =  ek  Le :. 1 plrket vlerislmlt ti  po-     :t!ev :t ;:e -;:;:  : 

ndlrkombltar, llljaron   kontradlktln  shfrytt'zuera   qa lmperialtzml,    nil   aoclallst. E  njejta duhet thent  edhe  kCtyre   metlmeve W  pavdek.shme  te   rezultat  i   zhvillimit t1  pabarabar- 

theme)Ol'e W llroh... amldllr   oocl- 

• nlf   •teori• • t1111, ql 1e mlnjanf 

vendet e  Azis. Afrlkh e  tf   A- 

e  uhper  • popujve Urlduh&  p& 

pu  Revolucionlt If Tetont • fIll o l   litikll ql  ndjekln qeveriti e  abte-  tur      kontradiktat    nder1mpenaliste, 

roodall:antn, lohtf   Dtllealnlate,  ajo   Urine,   pavaretine sovranitetln ko- epoka e nvoludoaeve fllrlmlare   nl   tet    •  ndtyahme,- thekaol     Bhoku   lindin e  priahen, sipas  rrethanave • 
nl dob mln • dltlaturlt II   mbilar, lcundl!r  lrolonlaUzmlt Ill vjo-   kolonltl  dhe  Yendet   e Yarun, epo--   Enver Hoxha ni  Kongrealn e  'l-ti koniukturave, aleanca, bUoqe  e gru- 



-:! =-= - ..-..:.:"';  .· poaa= 

proletarlatll  bo- 
 
driiJtf  rwvolucloaare • - • :::r..-.:"Jj ":t" : .::!mt.:".:..-:.. :,:: ::= :'."f!:..':..:-':"r!k"":i":  J..!t

 

ni vendel  loa ._hot U!r  0 If ri. Kjo   labnji luttl!      • b e zajlmlt    t IP role t a rIa t I t   tl PPSH, - marbbtlt DIHn  up kri-   pime   ndirimperialiste      kjo   khtl 
::_-:c- c_::.L:.-co-·- tl! moo f:ill ?]= rcv: ="m":..!\!d.:: :...m 

Djl  ==t t!'i .:u.dlo c;n ......    = 
·-JDII Ira  ..........,tuor lllertalahl

 
:' W -nl lr:ulh-  II 1r1Qn 111111mne. llvbjo .....tu-   odo dill e  ml  lhuml  dreJt  lralbt- 

1111  botf  Janllbolhl-   ......... dlaa pJOI- 
dmlt, •

 
Djl  forcl If rna-  otnrtetjiDI  o  taldllrat  • QN, .r.r- '-ln1 at  Djf    IIIII objektlv. Por   a 

plrWcllalka ...... ..._.._tltotr- dotfthotilrjoae.ai....Wiall .... 
-..1: ,. Ill - Ill laftla   bHir lm·   lyre  kontrodiktave, bola  lmperlalle- 

dlorrn'l!!l llmlltj:lt "t':::...'":: '.\':.'':;IIIra 

1l 1:;:::r;:Jiil -===·l;•==· === - ·".';.-.l:.::.r.:.=....-..:...I:IP-!:rl.lll:d"la'.t...t..;.  rolmpari(aVlllImIaoovaeD? INIJtquent)li mlny- 

 
Me 7 korrik 1978 "Zeri i popullit"  baton artikullin  "Teoria dhe praktika e revolucionit",  qe shenon prishjen e 
marredhenieve ndermjet Shqiperise dhe Kines. 
Teoria dhe praktika e revolucionit. "Ziiri i populiit", Tirane, Nr. 162, 7 korrik 1977. 
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ncimin,   riparimm  _             dhr   vemen       c 

PROUT ARE TE  TE  GJITHA   YINDEVE,   IASHKO UNI! ·DIBFTAREI 

DIiPOPuli.tT 
 
 
 
Viti   I    39-tB  I    botlmlt. 

Nr. 117  (10.230) 
 

I diel, 

 
Nlsme  qi  po 1 shirben  rrltles sl 
rendlmentil, torclmll ti regillall 

ti kurslmlt 
Aksionl  pt>r   umbulhmin!  ev1d   7ohcn mund   ti"   kon 1dcrohen     d_he 

5  kombaJnR qymyn. dv  tra.ns rhe· 
re,   1  kalandCr,    l(anel_  o   etJ.   _Del 

17  ,..aj  lfll sh£rylt'zim  te  makm('nVh·dala  )a· problemi   qt>   h'  p;jilha keto  rnakme_- shte pt'rdonmll It' . PJCst>VC   h' ndt·-    ri tt•  vihen    a  me   pcu.  ne  punc. rrimit   nl'  ndt•rmarn<•t  C'knnom1kC  tc   Ato duhet   tc·  jf!pin prodh1m,  nC mo<- 

0 R G A N   I K 0 M I'!!TlEN D R 0 R TE   p P SH
 Cmimi  30 qindarka 

rrethit    Lt·  Tiram·po  JCP rc?.ul  t€' 
konkretc.    Ai  dhtii shtru·C' t'dh('  Ja· 
shtt' ndCJ·marrjC'VC tl' sistem1t tMl- 

ne  kCtc   minier£',    cLkl·    Detya nc 
kCtdrf:>]tim  u  dahn   shokl"'ve le  m£' 

nistrisi:! sC  Industrisl•   e  _Mm1erav .   kanikes  ne drejtonnl· e mmt r.a"':e tc 
Kv   1._htc  nJt'   nn  pikcsymme1. e kt·- 

1 p   1              , \('  p,n rr  mn:'ilf' ;, 
m1nistri&>.    EdhE>   nc   kombmahn  f' 
t <'k ti \rve     St:llin     po   luftohet    Pf"T 

 
K  rnoJ,  nt\ llf 110.2301 • 3 

IERI  I POPULLIT 
 

KERKESA PER T'l NJOHUR KOSOVES STATUSIN 
E REPUBLIKES  ESHTE E DREJTE 

'T'ibrohct  f"dhf"' \'l'lli--  l cmo  1    dt'(' 
Kt•lo  h  V't'rteta  qe  ahnnoJme dhe    pulli  r;hqiptar qt    ton ne Jugoslla\•l    zotcnnj udh  hcq•    4ugos1lav •  v.ui!f 

kt to  t<:   drejw   Ql    1  mbroJmc  boh.-     .:  htc   zgJuar \'("te dh.<' da b  n. t t        lana  lo kea.J   pJCie t    komtllt 
r ..-.ht,  JU     qw.m1   td .:rhyn .:  n1  pu-AI  .s ka   ncvo)t-    t.a mC80JmC  dhc   t.:l     ahqlpt.ar  q•  Jf!ton n   Jugos&vl, nL    t    bren&hnw : :  Jug06UavUJb,   nx1Um  nc   ahq1pLard  e  Rcpubhk 
•\Jrgamz1m aub\crslv te Tu'11.nes- <:tj.    Popullorc  SocLal.LSt      te   ShqlptriAt 
Jo,   zot l'lnJ,     nuK.  , ht1    kl!'!lhtu  dho   AI  L  hte   tlm dhe : beau,   aJ  dl  1t 

e bent •l.IT!Iii. duke  u ahkclur t   drrj· 
tat  QL' u  takojm .  &e   nuk  l!flht  mlr 

ato  qL  thonj  nu    be>  on  nj('TI. Po-   It• rri:OJ( . 1•      q    : takon,      ldl       lc    as per ju, M   p.T  <lUI. 
 

Kombi  shqiptar eshti nJ••  ai ka   historini, 
kulturin e gjuhin e tij  ti njejte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 11 mars 1981 studentet shqiptare te Universitetit te Prishtines hidhen ne demonstrate masive. 
Kerkesa per t'i njohur Kosoves statusin e republikes eshte e drejte. 
"Ziiri i popullit", Tirane, Nr.117, 17 maj 1981. 

 
 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para Iii shtypit shqiptar 
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PIIOLETAU TE  TE  GliTHA VIN'DEVE,  IASHI< OHUNI! 

 
 
 
Viti  I     39-U! I    botlrntt 

 
 
NJOFTIM 

 
Nr. 304  (10...17) 

E  shtunii 

19 dhjetor 1981 

 
Cmlmi  30   q indarka 

I KOMITETIT   QENDROR TE PARTISE  SE PUNES TE  
SHQIPERISE, PRESIDIUMIT   TE KUVENDIT POPULLOR 

TE REPUBLIKES  POPULLORE  SOCIALISTI TE  
SHQIPERISE, KESHILLIT  TE MINISTRAVI 

TE REPUBLIKES POPULLORE SOCIALISTE 
TE SHQIPERISE 

.. 0 R G A N  K 0 M IT E T 1 T   Q SH Komiteti       Ql:'ndror   I     Partise    se    kryetar  I     KCshillit  te Minlstrave 

""'""'""'""'""'=-=""'""'""'""'""'""'""',..;,;,,;,;,.,,;;;E:,N::.;D;:.,R::,O::.,R::,,.:T..::E:..... p, p,:.;,.:..,.,,),,.,,.,,.,==""'====•l Pune<  "' Shqiperi<e   Pmidiumi   i RepublikCs   Popullore    Sociallste  te 
Shqiperiei!,   vrau   veten. 

Popullore   Socialiste    te  Shqipi!rls+'   KOMITETI  QENDROR   I  PARTISE 

PLOTESOJNE PLANIN  DHE PERGATITEN PER FILLIMIN 
E MBARE   TE  VITIT  1982 

dhe   Kt. shilll  i Ministrave  tC   Rcpu- 
blikL;s Popullore  Socialistc  te  Shqi- 
pi?rise    n joftojnC  .se     naten     .du 
gdhiri.i data  18 dhJCtor  1981,  ne  nJe 
moment       krize       nervore,       shoku 
Mehmcl    Shehu,   anCtar    i Byrose 

.   SE  PUNES   TE  SHQ!PER!SE 
PRESIDIUM I   I  KUVENDIT   POPU- 
LLOR TE  REPUBLI KES  POPULLO- 
RE  SOC! ALISTE   TE  SH QI PER!SE 
KESH I LLI  I  M I NISTR AVE  TE  RE- 

Politike     h'    Komiletit   Qendror    tC    PUBLI KES  POPULLORE  SOCIALl- 
Partise se  Puniis  te  ShqipCrise  dhe STE  TE  SHQIPERS! E 

Sukseset kane krijuar  besim te plote per 
realizimin edhe me mire te detyrave 

NE  RRETH IN E   PERMETIT 
 
PARA AFATIT PLANIN 

 
NEKROLOGJJ 

NatCn  ne  te  gdhire   te  dates    _lSI  ng esi n  e  lre tPC_r mf'lit  u  zgjodh 

VJETOR 1  0    0 
;:  :. 

s is e!  !o :lc;l f  J : sh 

ku c  e  e n' k 

Naftetaret   e  vendit  tone  pas  Ko-   ko-shhncore,  te  ishte    sh!rytezuar 
ngresit  te     8-te    te   Partise    jane    me  tepCr  pa.rku  i sondavdhe th - 

Punonji:!sit  e   rrcthit  te   Pennetit, 
shCrbim in    gjeologjik     per  shpimln   krahas  kujdesit  per  te  realizuar de; 

1 
S:rr  r :r    tc u et h :eD   i:io     :ii\ee ::: :ttfs r : 

pi:!r!shlre   ne   mjaft  nisma   e     aksi-   llu r puna  ke1·kimore-stud1more.  Per 
one   revolucionare  qe     kane    si  ob-    kehu  ri shikuan   dhe   nj'·      here   te- 
jektiv  nga   njera   ane      uarjen   me    matikat   shkencore  pCr  ti:i  traJhl<lr 

1.>      puseve   te rinj  e  shtrirjen  e    nj   tyrat e  vitit  1981,  wmendJcn  e  ka-    pt!rlst! dhe  kryetar se   Nacionalclirim- 
vendburimi  tjeter.  ne  pCrqCndruar   nC fillimin   e  mbo-    i   Keshillit   tt•   Mi-  tare. 

Objektiv     tjeter   i       rCndCsishCm   re  te vitit   te  d ytC tC  pcsCvJecarit. tc    nistravc  tii  Rcpu-  PaC:lirimlt,  Pa· 
pi:!rpara  te  arritjeve dhe   realizimin   ato   probleme   qC ktirkojnC    zgjidhje eshte   edhe   kryerja  e  nje   varg   pu-    7-te.  Pasi   u  mbyll   mt:  sukscs   plani blikCs      Popullorc rtia  duke   vleresu- 
e  detyrave  te   kCtij  viti   dhe,     nga    pe1  vitin   1982  dhe   perspektiva    ne nimesh    intensifikuese,   fut ja   gjcre-     i    11-mujorit,  me  14  dhjetor,  u  rea-    Socialiste  tC Shqi- ar  meritat  e  tiJ  e 
ana   tjeter,  thellimin  e   masave     te    shpimet  e   puseve   te   thelle,   shumc 
gjithanshme  per   te   hyre   sa   me   te    te  thellie  me  ndi!rlikime. 

sisht  e  metodave tC dyta   te  injekti-   lizua   edhe   detyra  vjetor o>   ne   pro- 
mit   e  ujit,   avullit,  te  Razit  karbo-    dhimin      e   pfrgjithshi!m  industrial. 

pCr i sC, vrau  veten  ka    zgjedhur    qe 
Shoku    Mehmet  nga   l(ongl'esl   i 1- 

pi:!rgatitur   ne  vitin   1982.  E  tere  kjo         Me  rcalizime   tC  kenaqshme po    e 
periudhe  eshte    karakterizuar     nga    mbyllin   vatin  cdhe  nartetaret e  sis- 
nje   mobilizirn   i   vazhdueshem  i    na-    temit   te   nxjerrjes,  te     cilet     kane 
fU!tareve  per   plotE!simin  e  objekti-   hyre   qe  ne  15  dhjetor  ne  planin   e 

nHc   e  te  djeRies    nCnlokesore     per    Nder-marrja   e  grumbullim•t, jo .    e    Shehu   lindi  me 10 ri:   i   Partise  e  ne 
rritjen  e  koeficentit   te  naftes.  ndel'timat,   e  pyjores dhe SMT-Ja ketC   janar      1913,     ne  te  gjithe  kongre- 

Mbeshtetje  e   sigur t   per   realizi-    dctyre e   kane   tcjkalunr  para   k sa)    fshalin Corrush   tC set  c  tjere,   aniHar 
min  e  planit   te  shpim-kCrkimeve e    date,  duke   dhene   miJCra  !eke   pro-    Mallakastres. Mba   te  Komitetit Qen- 

vave  te  caktuar. Per  kiW!Jasin   dhe       vitit     1982 .    Keshtu,    punetoret    e   ":J:j!ru : te;  J:r!: i;j = i::r ai/  i ia  tca tiiu  ji. rezultatet  c  shCnuara  gjate   11-mu-    ndermarrjes se  nxjerrjes   se  nartes    te  sistemit  te   prapavijes.    Keshtu,     Eshte. parashikuar. qC der_i   nC _fu nd 
j rit.  Keshty, punonji!sit    sistcmit   ne    Marinez.     jo vetem    i kane    re- 

si mbaroi  shkollen  dror  dhe  te  Byro- 
fillort?   ne     fshat,  se  Politike   te  KQ 
vazhdoi  shkollen e  te   PartisC  se Pu- 
mesme  teknike tC nes  te  ShqiperisE!. 

te  shpim-kerkimeve   l'ealizuan    dhe    alizuar    detyrat,   por  nxoren   e.::lhe  6 
tejkaluan  detyrat  ne   treguesit  tek-    mije  tone  nafte   mbi  planin.   Ne  ke- 
niko-ekonomikC.  Mire    kane   punuar   te  l'ruge   po  ecin   edhe   ndii-l'marrjet 
kolektivat e  shpim-kerkimit  nC Pa-    e  tjera   te nxjerrjes, sic  eshte  ajo  nC 

p.sh.,  uzina  mekanike e  Patosit shu-     te   viht,  "."'. s kall"' .. rretlu   e Jepe 
me  nga  detyrat  vjetore   si  prodhimi     edhe_ 5   mll.lOne .. lk c  prodh1me    b1 
j  cipllaqeve dhe   sistemeve  ndriWse     lamn .  LlJshmena  nt:  vlere  u  !ea- 
i   perfunduan 1 muaj  para  afatit. Me   hzua  9_8. pr _qmd. .. 

Tiranes. Ai  ishte     ngarku- 
Ne nCntor te vi-  ar  vazhdimisht me 

tit   1937  shkoi   ne detyra te  rendt?si· 
SpanJi.i,  ku    mori  shme     si    she! i 

tos,  Lushnje e ne  Qytetin Stalin,  te    Qytetin Stalin,  ne  Gorisht,  Patos,  e   godit .e ._w   perq n ruar  ndCr a a  ze   aln n    n: h7 ebj  : pjese  ne  BrigadCn  Shtabit  te   Pergji- 
cUEi:t  i   kane  shpuar  puset  shpejt, pa    shpim-shfrytCzimit  dhe    ndt:irmarrja 
avari   dhe   me  debite te  konsiderue-   e   nxjerrjes se  gazit,   qe   i realizol 

e  nd rilm-monhmat _de  rr ge-b     -   kryesor per  te  cilin  po punohet   gja- 
menl!l  . rye_?Jvelhm t .  m_adh   te  ketyre ditCve.  Deri  tani  ato   jane 

e  12-tEi  ndii-rkom- thshem   te Ushtri- 
bi.itare. Pas   lu!Uis  se,   zevendeskrye- 

shme.  Pervoja  c   ketyre  ndermarr-   detyrat qe  ne  8 nCntor.  Edhe  kolek- 
jeve  dhe   e  brigadave te  vecanta   qe     tivi  i   na!tCsjeliEi:sit u  eshte     pergji- 

e ks: n    eer  m aI   !  r !i at s t;s t  a t:st   c
 

pune  e nderilmm  e shume Ob]ek-     realizuar 97 pCr qind.   Per  periudhCn    se    Spanjes,     ne minister,  minister 
shkurt I.e vitit 1939 I  Puneve te  Bren- 
u  internua  nC kampet  e  pf!rqi!ndri-   dshme  dhe  qe  nga  1/iti  1954 kryetar 
mit  te Frances. Ne gusht te vitit  1942   I Ki?shUiit  te   Ministrave  te  Repu· 

nes   tekniko-shkencore  e  teknologji-   Cilat   jane   disa   nga   masat   pi.irgati- 
n_?  c sh _imit   ane   nje  re e-e e  mi-     tore   per   vilin   e  ardhshi'm?  Kujdes 

tubave   furnizuan  r1tm_1k sht ..  P - nom ike   kete   detyrtt   e  rcalizuan  qe 
set   me  mstrumenta  shp1m1_-   Per   t u   me   10  nentor.  Kolekti vi   i  SMT-se, 
ardhur atyre edhe  me  mire  ne  ndi-    qt! qi:indron  ne  pararoje  te  kolekti- 

kthehet   ne  Shqipiiri.  bhkes   Popullore  Socialiste  te Shqi- 
NC shkurt  te  vitit  1943  u  caktua   pi!r ise. 

ce per  te  re J   ar me  CJlesa e shp_e-   i  ve ;ante do  t'i  kushtohet _teknoJ_o ji-   hme,   me   propozimin    e   punonji;isve    vave   te   rrethit,    tejkaloi    planin   e komandant  i   cetes   se   pare   te  Ma- 
n zime  sa   me  te  uleta   detyrat e  'i-  se   se   nxjerrjes,  duke   rl'atu1· Cllcsi- ne  kete  ndermarrje  u  hap  linja   per    punimeve  te   mekani.zuara,   shpenzi- llakastres dhe   nC gusht   te  ketij vi-    KOMTTETI QENDROR  I  P A RTISE 
tit   te  ardhshem. ni'  dhe     llojshmi'l'ine  e     metodave. fosfati?.imin   ("    tubave   ri!nduese     te    met  p r  1  unitet   hamullor  1    uli  n e   ti, me  urdhCr  te  Shtabit  te  Pergji- SPUNES  TE SHQIPRISE 

Tan!_ Jane. marrC   nje.. v t       :na-     DetyrC  e  afiil't  do  te   jetrritjo      c   shpimit,  e  cila  1-rit   rezistencen    e    41  !eke   ngo  42  te  p anifikuara,  ka thsh(>m, u  emerua komandant i Sri-  PR ESIDI UMJ  I  KUVENDIT  POPU- 
sh per  ta  f1l_lur mb_ar o>   vah1982,      sasise   sC  gazit   dhe   cuaqa  e_    t•j   sa 

!:s   a i?: :ne  i;  d a:'! =  : d  r i   :.k   su   or;!nd   t 

ul  kon umimin  e  Hletave   tC      lyre.     kursyer  me  shumc   se  10  mijC  litra 
Masa   konkr("te   kane   mane    puno-     nalte   etj. 
n jCsit  e   prapavijes  pi!l' !!hkurtimin  Edhe   kolt>ktivi  punonjes  i P':f-sC 

t::ad6  sC   1-rC Sulmuese  ti.i   Ushtrise   LLOR TE  R EPU BLIK ES POPULLO- 
N o i::'e   l-rii   tC Vendit  R E  SOCI ALJSTE   TE  SH QIP ERISE 

pare  pusct  dhe  konkretizimin e  mc- e  kohl!s  te  ndCrtimit   tl'    objckteve   ka  :ealizunr det rat,  ne   vt.'llimm. c   te Partisi.-  ne   Labinot,   shoku   Meh-    K ES HILLJ  I MI NJSTRAVE  TE  R E- 
 

per   t'iu   dor  zuar  keto  dite   prodhi-     rafabrilcateve  ne 
 
c. puoc     1 

 
ka  1·eah uar' :7ttet7;e  n r; j :hP=r  s  d ei  ::IPUBLI    P I'I nIA LI-

 

tejshem  te  vendburimeve  te  njohu-   rim   po  shpohen  nje   numer  pusesh    te naftes   ni?pCI'mjet zRJerimit  IE'   pa-    pummcvc, .. sherbm1cve     rendim ntm :J· e tJ!! s
0 

!  ivteqem  s te m it.  Kraha;   kiisaj,   ne  vendburimet hap.)eft   •  Jh}MYt!" per ii>u c.;tor 
detyrat  e  nxjerrjes  se     naftCs,     tc e  tjera   do  te  k a·yhen   nje   numik     I strhapnc1j.liit.t.>' mpte>r inf"u-rtnruizmlmcnitne  sssahpimmei    tte    etreplil{aUmCf1lfkmu_onrocaogrea  kCyIJk. oSlhl.p'knhzv1mjaen_et  --- -    -----------------

 

permi:-esojne  cilE!sii'\C   e     p nime e    madh    punimesh    intensifikuesc   per 
te rritur nivclin  e prodhimit tinaf- 

pusev<' l.'lj. Po  kCshtu  uzinat   mcka-     ulur   3,2  P l'  qm, kuc . e ardhura 
nikC' 0 te  ht'dhin   hapa  te r_inj drejt     detoh::-/dermarrjes  eshte   ICJkaluar 

:i!t i i r%h   v:v r!jt ";!! 
VJecarin 

Pervoja  e  kCtij  viti   tregon   se  re- 
zultatd  mund   te ishin   me  te  mira, 
po tP !shin  zvogeluar  ni!  maksimum 

ti.is. KCsaj do  t'i shCrbeje  cdhe   per- 
mirlisimi    I ci!Csise  te   pt:irvetesimit 
W  puseve  qC do  tC    erren ngke_ - 
kimN  e shpim-shfryll!zimct. Per  kf>. 
te  do  te  bashkCpunohet  me     gjeri'- 

derdhJCS  dhe   farkchmit  t o>      detale-     Y  • 
ve  pCr tC  rritur  koeficentln c shfry·    Kor rcc;p,  vu ll nctar    i ZCrit 
tCzimit  dhe   pt>rmiri'!\imin e  cili?!\ise  tC   popu lli l st>  
remontev{'  te  makincrive  te  naf-     
tes. 

Arritje dhe perspektiva 
optimiste 

avarlt.e,  thyerjet  e  disiplines  teknl-   sisht   me     Institutin  e  Nartes     dhe K orresp. i ...zerit  t e  popuJiit.. Lukova,   f'mri   i    nje   hhati  te  dl·    qe  ai  mori,  1    dhane  njl• shtytj"" tjcllir 
kur!iihm.   pl rfaql son  sot  njc   ndn-   pcl'para    mobili im_1t  tc   punonJe vc. 
mar1·je  tc  madhe   bujqCsorc.   qe   i!;        She!_, _i              plamt_  1     ndc.mar•J '·   !· 

• Pifr   periYdhCn  c  tl m uajvc   vi,:.     nga  Qafa   e G]ashtl-!1  c  shkon   li{JC    konom1sl1 Bashkam  Me, lri.' On  per 

r":  i;n;, :ii 1   
n c::::  a 

105  pt'r  q ind  - 

Kol ektivat  e sistcmit  h:  ndertimit 
ne  rrethi n e  Elbasanit detynl.t  e  pc- 

ne  Borsh.   Kctyn•   aneve  ::-htr1hen s•   arnt)cl  e  11-mujont.  D1sa d1tc  pa- 
ne  !ormc   spu·ah Jc    brczarl'l_ :n1  ag-    ra  a!atit   u  rt•a ilzua   etyra   Jt'tore_e 
runw   e  ulll:-;hta, blloqe   tc  l]..'rn  me   frutave,  dukt.:  u  dhenl•   mb1  piMin 
pl•mc frutore c  \'rl  hta  800  kv.   Edhe   prodhimi    1     ftdant·ve 

Nl' k pc, ;ekton:"t, _qe_  c  pt·rbC-_    pt.:r   agrume  c  ullinJ   u  leJkalua.   Po 
riudht's  janar  nentor  (lc  vdlimin  e   jne  kt"tt• ndcrmarrJc  bujqt'WI<:, to. m    kcshtu   pcnmc ll' nJoma  u rlhant:' 400 
ndertlm-montimit    i    renlizuan    Ill per  tani, !Oipt.•rfaqja  nCn kultun.'  arrin    kv  mbi  plamn_ Te  ardhurat  nd_t>r- 
per  q lnd,  kurse   prodhimin  mdustri-   n o>     200   hcktarc.  \'azhdon  pun.t   pt•r   mari'Jt'   u   rt>alizuan   100.5  per   qmd 
al  lOft   per   qlnd.   NC  pararoje  jane    hap]en  c  brezan.·ve  te  reja  e  m· .s1.,.    dhe  me  12  per  qmd   mt>   pak  shpen- 
pun toret  e   ndt;rmarrjcs  sc   nder-   temime.  Pas  ca  kohe  do  tC kemi  ke-    zime.   Ndcrsa   normat    u     realizuan 
tim-rRontimit te kombinatit metnlur-   tu  3000 e ca h.1 toh aw   Mbi 17:!0 he-    100.2  pl r  qlnd.   Garal   dh<"   t·mulaci- 
gjik,  te ciliit me  daten  1 dhjt>tor plo-   ktanjane tc  lt.·na me SArUm, ullinj        o in  f;l:Jak   t.'saj   pcri  dhe   1    udht!-ho· 
tesuan    pl anln   vjetor    ni.' prodhimin e  pemc  frutorc dhc   pcrkatcm.hl  )a-    =l•.   kol<'kll ··  1     c; k•ont   \('   Luk vt- . 

Industrial. Vellimi  i punlmeve gjatl-   ni.•  ne  prudhim   41,3 p<'r qmd  dhe  50   qt.·   rcaii?.OI ph'lntn   11-muJOI  nc   If 
11   muajvl'   u   l<'jkalun   me   vlcfh!        5 1        0 
1 500 000  lekc.   Ne   objektet  c   rinj    c ir;·r19 i .dnga  i cili  nn  nda}ni..-1   /Jit  ;in :1hcl' ict :e;h  vn B..a 

brenda   rrethlt u kry<'  njC  vdhm pu-    V{'!l m  pak  ditt•  pt-r  t'u   mbyllur, qe    bar it  t:'"    Plqt·rasit 
ne  prt>j 8 990 000    IE'ke me  shumc.    pN punonJt'!lit e   kt. :o.aJ     ndt rman ;t·Je Ohjetori      n.._.    ('do   cktor     t>sht 
Me  sukses  u  realizuan detyrat  e  15   njt•  periudhC   lufte   e  pl·rpJt>kJI.'Sh   It>    shpallur  mU&J   sulmi.   N•  Lukove   t 
d lteve  te  muajlt dhjetor. Ni' kantit>-   Riithanshme  pf-r  te  arritur  objcktl   thont·:  •Tani  ne  JCmi ne  fu!>haten e 
ri n e  montimit tf'  Elbasanlt  punohet     vat  qtJ  ata  I   ki hin   vt-ne vetcs.  Dhc    vjelju  dhe    grumbulltmlt  It'    pro- 
pfr   llogari   te  vltlt   tC  ardhsht!m.  Nl'   keto  ishm  tc  mCdha   Por  organizata   dhlmlt ...  E  vt•rt<'ta kl&htu  eshte.   Bi· 
lhkaiU!  ndfnnarrjeje    jane      dhene    e  Partise dhe  levat  e saj  duke  orga-    le  duhet shtuar edhe  IJO qe  ne  kt!· 
mbt  det)Tfn  1 000 000  lekC  prodhl-    nlzunr  mire  c  kokt'  mP   kokt'  punen    te   fushate  Rtinhetohen  edhe   mjaf t 
mo. 

Me  detyra  te plotesuara  e  mby- 
n  perludhtin e I I muajve kolekti- 

politiko-edukuE'se   me  njert-zit  krlju-  punte tjt'ra. Ne qoftf  se &li(rumet e 
an  k'k  ata   bindJen  e  thellt> se  f'dhe    uUinjtC duhen   mbledhur, nf  te  njf.. 

te \ h e:;r:r: ts ;a ue j "fn  k   ibi! h     li:j?' : . 
Jlf 
vat  e  fabrikes 

II cimE'ntos, ndt'rma- 
ptr    t'u   l<'jkaluar.   VlcrCsimi   polihk    punuar  me  moton   ..Te  mos e  ltml

 

 
NE  FOTO:  Pamjc nga   puna   ne  repartin nr. 1  tl ndlnnarrj• II plMUkil(F   o:t;:   onatl • ATSH) 

rrjes  se  ndt>rtimlt   dhe   kanticrit  te 
material   ndfrtimlt   ...Joslr   Pashko·  dhe  ideoloRjik  l  situates..  I rrethlmit pun'n e sotme  r ne54!r• po  pfr ba- 
nl  Poqln.  (ATSH)   dhe I bllokadea  se cger  imperio.llato-    llohen   me  sukses  vtahtirtsite e mo- 

• revlzionlate, I forcoi  edhe   mshu·   tit  e po realizohen mlri detyraL Kl- 
- - - ------· -- - - -- - -- --....:..  ·-- - :--:-.::-:-:--::::---;--------mP  keto   bindje   dhe      ngritl   ne  njf    ahtu,  ch!rJ me  I S 
dhjetor  iahln  vj 

MltltdhJe me rastln e 30-vJetorll II  lkriJI•II 
II  Fallultetlt II  Hlstorlsl dhe ftloltiJIII 

Kryejni  me 1hpejtiai  kullimin • ngaatrave :;;1 
Ni rretbln e  Durrillt.   ku  mbje-   nj&   tl ndennarrjeve  bujqP.sore,  si- 

;·n : , ;n j .Ft' .  ml ":•  p:i ; 
Dert  ni fund t1 

11 Unlvenltetlt II  Tlranls llja  e fl'UI'It  khtf  ni   hektaret  e   domos   U'   zont's  Myzcqese,   ne 
Pundit. vlmfndja  e   kooperativiat*-   cretblD e  Flertt,  punoJnf    o diU! 

hodhl!n  nii aksione  dhe  kuadrot dre-    dhfnf pfr  krlposje. 
jtuea  iu   rgjlgjt>n me  If  mlri  hovlt    ld!tlj multfl  synohet tf  anthet Yfel· 
revolucionar   te    punetort-ve,      garf1  ja e 14000  llv agrumeve. Pfrvec:  tre-- 
dhe  E'muladonlt q* ala  nden midis     gut   t! brendshlm. CS.rl  tanl  I  llhtl 

Me  rutin  e  30 vjetorit  tc   kr i ji-    Shkencavc    ti..'     RPS    te  Shqlplrlsi   ve llhtl Rfrq_lndruar  ne  kullimin  e  pi:r  putrlmln  e  kanalcve  dhe   the-    tyre.   Ngjarjet  e  m dha      hlstorih:   dhfni eluportlt 81 plr  qlnd  e lUI• 
mlt   te   Fakultetlt  te   HbtorisC   dhe prof.  A l eks  Buda,   rektori   I Unlver·    tokaw  Skuadra e  brl.gada t.e  Vt(&n·  llimln   e  V1J&'Ye   kulluese. 40-vjetori    i   themelimit  te  Partllf, 
FUologjise    dJe  paradlte de_ anati    i s i tetit   tC  Tlrani:s   prof.  Osma n  K ra-    ta  punojni  plr   bapjen  e  kanaleve Mbi    400  kooperahvlste  jane    hc- Kongresi   t  8·te  i saj  d he  vendimet (VIjon   ol  faqen   2) 
kltlj raku'Iteti   organizol  nJe  mble·    ja e shoke  te  tjere. dhe   Yijave lr:ullueH ni  lhelleslnf e   dhur   ne klte front   ne  kooperativt'n 

Mbl   rrugi;n   30-vJecae  te .  F kul - ki!rkuar. ·Bajram Curri• te  Pojanlt, kryesisht 
dhl;J:e.a ;esC  pPdaR:Ojile   VPI(>f"Bnt!,   tetit   te  Historisli  dhc   FllologJise  fo- em  tarli nl ahkalli l'ftthJ   ni!  te   ne  sektoret  e  Dfrm  nasat   e  tti  Ha· 

punonjll  II!  kPllj !akultell,  II! Aka·   Il  dekania  e  kt:>tij   fakulteti  VitorC'  gj1the  slpedaqen e  mbjelli me  aru-   milit.  Ata  paatrojne  dhc     rlparojnf Ritme ti mira  ni vjelien • ullirit clhe 
dem  Shkencave.  te  msti1ute· 
ve tf Hllloltd   Gjuhesik•  dhe   Le..   Ba ;o er tC Ministrisi.'  sli  Arslmit 

rC, funksionon normalisht rrjetl  ku-    kanalet e  treti te dtimtuara nga  rra-- 
llucs.   Shquhcn  sldomos   punonJHit  shjet, si  dhe punoJnf  r hapJen  dhe mbjelljen • cfrufrutorive 

tfralsf, ltudentf etj. dhe  te  Kultun;s  ptorshCndcti zevcn·   c  nd1 rmarrj<'l   buJq   ore  ..g  Nl!n o-   the1limin e vljave  brenda   ngutrave Ne  ckonomite  bujqcsore  t!  rre-   janl edhe koopentiviltlt e   Vaqa-  
tatl    i Komtadt  Qendror tC Parti- 

 
ri.>s  Llli  Zhamo. Krye\'idhlt,    l hmit,    KryemedheJit gruri,  ne  rreth   500 hektare ka  pir· 111

 
Mdodheebln   IJlthashtu  ede  anc- 

ae  dhe   zlvlndWrejtor  1  lnstltutit 

d@smi n tstri   i Arsimit   dhe   i   Kultu- 

Me  klte  rast   u  organizua    edh1 

ri ..  tc     Sukthlt.    kooperatlvlstit  e  Nga te  584 hrktart  e  mbjell      me    thJt te Tu-anes  janl- VJE'Ii afrb  17 300   rrJt  e  t1  Baldu.hkut. 

etj.   Cdo  ditt.• kon rollohen    ngastrat   runduar  the1liml  I VljiYe    kullueat> "k ::ra :.:t tk:q tbaM:k::: tipow'J= 
t1    Studlmeve Markal.ste-LE'ni nlste    nje  sesion   shkencor. c  mbjella  me grurP  dhe . .imt@  tje- dhe  puna   vazhdon   rdhe  nt:  tollat    e   Prerll  VrapJt.   Zaii-Herrlt  dhe   pu-   mbjeliJen e pem.lve frDtore.  ":Jjatl 
prani   KomiteUt   Qendror  W  Parti- Pastaj  te   pranlshmlt  benvizlt ra  pN  h!  mos  lrJuar   kr!Jlmm   pe tjera   qt'   do   te plugohen      p r   t u   non1    1 e  ndinnarrjeve blljqfsore kl!t;vN dllfve  II lundit mbllltnt lftlll 
al Ndl Plaurl, bndldati  I   Ko- nf   d hom n-muze l.i  fakultetit, nt-   ll'(Jt'Vl' dhe  vatrave   me  lag:c< httrc te   mbJt'lh· m£>    blm!II pranverh II  KlUll        e  •17  N nlorlloo e kant   3000 rrtDJI  peml frlatmw plo  dill. 
mfteUt      Qendror-   t1  Partlse Janl    laboratore     dhe   nij  kabinPte(  mliSi·   tt>p•·rt ejkaiiiU' dalyrln  • 
Tltomai, kryelari  I   Alrodemld se MOfe.  (S1pu ATSH·sc) Mljcra  koupc1 ativi:.te    dhe    puno- (Sipu ATSH-Il!) Nl  pi!r!Ulldim  II     klllej    dalyre  (llpu  ATSR4J' 

 
 

Me 18 dhjetor 1981 vret veten Mehmet Shehu, kryeminister. 
Njoftim i Komitetit Qendror te Partise se Punes te Shqiperise, Keshillit te Ministrave te Republikes Populiore 
Socialiste te Shqiperise. Nekrologji. 
"Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 304, 19 dhjetor 1981. 
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.PROUTARE  TE TE  GJITHA  VENDEVE,. BASHKOHUNI! 
 

DIiPOPULLIT 
 
 
LAVDI  VEPRES SE  NDRITUR   E  TE 

PAVDEKSHME  TE SHOKUT 
ENVER  HOXHA! 

K 0 M I T E T I T Q E N D R 0 R     T E     P P SH 
 
 
 

DHIMBJE  E THELLE PER PARTINE  E GJITHE 
POPULLIN SHQIPTAR 

VDIQ  UDHEHEQESI  YNE I  DASHUR   SHOKU   ENVER HOIHA 
- ShokC,   komunistii,    punCtorC,     kooperativio;lC, 
intclekluale, gra   c  tC   rinj  tC ShqipCrisC,   vetera- 
nij  tO  luftiis c  bashkatdhctarC. 

Me  hidhCrim   c  dhimbjc tii  thelli.!  ju  njoftoj- 
mii se  sot,   mii 11  prill  1985,  ora     2.15,  pu  hoi  sO 
rrahuri zemra   c  UdhCheqCsit   tij doshur  c  Iii  Jav- 
dishCm   Iii  Partisii   dhe   tC   popullit     tone   shokut 
Enver  Hoxha, Sekrctar i Pare i Komitetit Qcndror 
tC  Partisii sC Puniis   tC ShqipCri C. J{ryetar  i Kii- 
shillit  tC PCrgjithshiim te  Frontit Dcmokratik tii 
ShqipCric;C, Komnndant  i PCrJ::jithshCm  i Forcavc 
te Armatosura tiRPS  tii ShqipCrisC. 

U  nda   prcj nesh   tbemclue<i  i PartisC  soni!  tC 
lavdishme,  organizatori  dhe    udheheqCsi i    Luf- 
tes  Nacional.;lirimtare  e  i   rc\'olucionit  tone   po- 
pullor,  arkitckti i  ndCrtimit  tC ShqipCrisC  sii  re so· 
cialiste. 1\1bylli sytC  Komandanti hcroik   i  Ushtri· 
se   sonii   Nacionalc;lirimtare,  Ai   qC    krijol    Fron- 
tin Dcmokratik dhe  hodhi  thcmelet e Pushtetit 
Popullor. 

leta dhe   Vepra   e  En,•er   HoxhCs,  iishtC  hido· 
ria  e gjalli!  e Shqipiirise sii  sotmc. Emri  i Tij iish- 
te  i lidhur  me  tC gjitha  bctcjat  klasore dhe   me 
ti gjitha [itoret e  PartisC   c  ti:!   popullit shqiptar. 

Ni!i   te  gjitha etapat  qii  ka  kaluar  populli ynC, 
qti naa  dita   kur  u  krijua  Partia  Komunisle c de- 
ri mti  tot, nti  (do   kohii  kur   vcndo!'leshin   fatet e 
popullit e  US   Atdheut, kurdohcre  ka  qene   i   pra- 
nbhCm  mendimi dhc  personaliteti i  Tij.  Ne te  gji- 
tba   momentct  kyc;e  kur   zgjidhcj  rruga  qi!   du· 
hej  ndjckur e lufla   qO duhej  zhvilluar,  udhCheq- 
ja  dhe  drejtimi  i  Tij   kane  qene   vendimtare. 

Revolucionar i bindar o  patriot   i  devotsh m, 
Enver   Hoxha  i"ihte  i pari   ndir  komunisti!t shqi- 
ptare  qC kuptoi nevoji!n  e  madhe hi!'ltorike  ti kri· 
jimit  te  Parti"il Komuniste. te  shtabit ti veti!m  e 
te  arte   per   li bashkuar  popullin e  pCr  ta   udhi· 
bequr ni  Ioftin  pir  (lirimin   e  Shqiplrid  dhe 
vendosjen  e  pwhtetit  popullor. AUj  l  takon me.. 
rita   e  madhe  hlstorike  ql ni    momentet ml  ti 
rtinda  te  pushlimit, ti! shtypjes fashiste dhe   tii 
tradbti.se    kombetare  IC      forcave  te   vjetra   poli- 
tike,  e  krijoi keti!    shtab,   e  fuqizoi   organizati- 
visht   dhe   e  edukoi    ideologjikior;;ht.   hbte  Ai  ni 
krye   te  Partisii qiS  nl!  pi!rpjekje te  ashpra me  ar- 
miqti e  jasbtem  e  ti brend.sbem,  me  oporlunls- 
tit e  fraksionistiH, hartoi dhe    pi!rpunol   viji!n   e 
pir1Jithshme  politike ti Luftes  Nacionalclirimta- 
re,  qiS  gjeti e  pircaktoi nuget   pi!r    ti§  anitur niS 
fitoren e  29  Nintorit  1944. 

Ni!n  udbi:!beqjen   e  shokut  Enver   Hoxha  Par..  • 
till  realizoi bashkimin e  popullit shqiplar  ne  Fro- 
ntln  Nadonal lirimtar.  Ai   ishte    iniciatori  dhe 
ora:anizatori  i Konferends  historike ti   PeziJ. 
Pl!r  beri  tl pari  populli yne   arritl  unitetln luf .. 
tarak    mbl   bazfn  e   njl  platfonne  qi  shprehte 
disbirat dhe upiratat  e  verteta kom tare tti UJ. 
llhte ky  unitet ql!  u  beri   bane     forc:ave  ti egra 
t1 pashtuesve fashiste lllhe  tradhtarhe ti§ vendlt. 

Sboku  Enver      lloxha    i!11hti   oraanlzatorl  I 
4rejtp¥rdrejUS  l U!lhtrisi  Nac:ional(lirlmlare. Nfn 
kommdln e Tij  parllzanet tane  te  lavdlshlm luf.. 
tun me  berolzfm tl  puboq  brenda dhe    jashtl 
kufijve tl aq_tp1ris8 dhe   me  mbi!!lhletjen  e  fo.. 
reave   patrlotiU tl ciitbl popullit irua.n Atdheoo 
un toni te  duhu:r. 

Krijimi i Plllhtetlt Popu11or  dhe   i  shtetlt tl 
rl  shqiptar qe  lln!'\n al!i -Jarrin e Lufth  Naclo.. 
nalclirimlare kanl nl  themelet e     tyre  mendJ.. 
m.Jn  revolurionar  dhe veprlmtarinl udhiheqlle 
tl shokut Enver llmr.U. Nln  kujdeain dhe slpa 
ml!simeve   u; Tij, ki!!lhillat   popullore  a  bini ar- 

masnt     e  gjCra  IC   popullit,  kjo  i dctyrohct  luftCs 
qC  ka   bCrC populli  shqiptar  me   PartinC  e  sho 
kun   Envcr   Hoxha   nC kryc. 

Nuk   ka  fushC  IC   aktivitctit  politik, idcologjik 
e  shoqi:!ror  IC   Partio;ij  dhc   te   htetit   tone   ku  te 
mos jetC shprchur  mcndimi   filozofik, (orca  or· 
ganizath·c dhc   \'Cprimtaria  udhChcqCsc   e  shokut 
Enver   Hoxha. Ai  ka  pCrpunuar  vijCn  c  pCrJtjith· 
shme tC polilikCs  sC ja.. htme   dhe  qCndrimct e  Pa- 
rtise  c  te shtctit lone  pCr  Cshtjct  ndt!rkombCiarc. 
Kjo  politikC,  kundCrshtimi i  \'Cndosur   i  impcriali- 
zmit  a91crikan, socialimperializmit   sovjetik dhc 
reaksionit  boti:!ror, e  pCrkrahjcor;;  sC sinqcrti:!   tC lu- 
ftCrave rc\'olucionare c: tlirimtarc te   popujve, c 
solidaritctit  me  forcat  dcmokratike  e  antiimperi- 
aliste,  i   ka  forcuar  pozitat  ndCrkombCtare tC  vc- 
ndit   tone,   ka  rritur    simpatini5  e  respcktin  pCr 
Shqipi:!rini sociali<>te ne bote,  ka    shtuar  miqte e 
dashamiri!o;it   e  saj. 

NCn   udhChcqjcn  e  :5hokut   Envcr Jtoxha Par- 
tia  e   PunCs  e  ShqipCrisC   ka   zhvilluar  njC  luftC 
hcroikc  kundCr   rc\'izionizmit  modern.  Askuor;;h   si 
Ai  nuk   ka   mbrojtur  me  aq   pathos  revolucionar, 
nC t;do kohe  e  ne  ;do siluatt:. mCsimct  e  Marksit, 
Engelsit,  Leninit  dhe   Stalinit  nga   shtrcmbCrimet 
oportuniste,  askuor;;h   si     Ai    nuk   ka     dcma kuar 
politiken dhc  veprimtarinC socialimpcrialiste e so- 
cialor;;hovini'ite ti  iitistCve, hrushoviani!ve e  rcne- 
gatCve  te  tjerC. 

A"ikuor;;h  si   Ai  nuk   ka  luftuar  me    aq  force   c 
vcndosmCri kundCr  armiqve te  brcnd-.hCm  tC  Par- 
tior;;C,   grupevc  fraksioni te   dhe   agjcntCve  te   huaj 
q'i nga   Koti   Xoxe   e  deri   te    banda     e  Mehmet 
Shehut. Kjn   lurte  ka  qeni!  shpiHimtare  per   Par- 
tine,   popullin  dhe   Atdhcun  tone. 

Shoku  Enver  lloxha  radhitet  ndi!r   ala   revp· 
lucionare te  shquar qC  kane dhf:nC  njC  kontribut 
te  madh  e  te   ve('antC   ne  zhvillimrn  e  mcndimit 
teorik    markslst·leninist, qti  prck  tti  gjllha  (i!!llh· 
tjet e   revoluc:ionit  \llhe  ti!  ndCrlimit ti  socializ· 
mit.   PCrgjithi!simet e  pi!rvoji!s  se  JufUs  (lirimta 
re dhe  ti praktikCs se  ndertimit te  or;;hoqCrise !'lone 
te  re,  analizat   e  konkluzionet   mbi     prore"iet   e 
zhvillimit  te  sotem   botCror,   jane  me  njC  vlcrti  te 
madhe   ldeore,  pika   orientimi  e  referimi  per  ve- 
primtarine e  pCrditshme revoludonare. 

Si   internacionali!lt  i  vi!rletC,  Ai  ka   pi!rkrahur 
pa u lodhur partite e reja  marksiste-leninisle dhe 
lufiCn  e  tyre  revoluc:ionare, u  ka  qeni!  kurdoherl 
afer  dhe  ka ndjekur me vemendje Jufti!n ptir kon· 
solidimln r  pi!rparimin e  tyre. 

Sboku  Enver  Hoxha  i!!'lhti figura   mi e  rna· 
dbe  hi..torike e  popullit dhe  kombit tone  qi! do  t'u 
ndrise me  shktilqim  tC pa'ihuar rrugi!n   brezave IC 
ta11him  dhe   te  atyre qC  do  uvijne. Ai  do  rroje 
pirjete i da!llhur, 1 nderuar  dhe   i  respektuar   ni! 
zemrat e 50ithU komunhtCve dhe  tC populllt tone. 
Me  Vepren  dhe   mCsimet   e  Tij do  IC jetU  kurdo- 
beri!  prani! tyre pCr 1'1  frymi!zuar  ni!    lurte dhe 
n¥ pun@ pCr tC mirtin  e atdhcut dhe  te  komuniunlt. 

Le  te  mbetet flamur lufte thinja  e  Tij  e  zja- 
ntl drejtuar populUt   shqlptar   me   rasttn e 40- 
vjetorit 16  (lirimit tl Atdbcut: 

-Ta  roajml! sl  aytB e ballit  gjith(b kemi arrl- 
tur, ta  zhviUojmU  me  kon!lekucnc:l  mil  tej,  t•u  Je.. 
me  brezave tii  ardh!lhm njlf  Shqipflri kurdoherl e  
ml tiS  forte,  kurdoherU US   kuqe,  si  flaki e  pa• 
shuar e  zemrave dhe  id aleve komuni!llte  e  parti.. 
zane,   nje  Shqiperi qU tti  rrojC  e  tlf   pflrparojU   nl 
shekuj. Jam  I bindur se  populli e Partla lart  e mU 
lart   do   ta  mbajnl! flamurin toni  fltlmtar,  lart   e 
ml lart   do  ta  na:renU  nderln, presti&jio   dhe  m.. 
rln  e Shqlplrisif soclaiUte nl bot¥-. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vendlm  mbl lllriJimln e lllomlslonll 

plr organl1lmln e warrlmll 
II sholllul Enwer Ho1ha 

Komiteli  Qendror  l PartdU  tH!   Punes     te 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

llOMUNIICATE   MIEKESOII 
 

Shoku Enver   Hoxha vuante qi  prej viti£  1948 
nga  semundja diabet Iaheqerit,   e cila  me  kalimln 
e kohea  sbkaktol demtime  ti perhapura  te  eneve 

ma  e  fuqishme e dlktaturle II pro1etulatit. e 4e- Ky  &btl e4he   betlml i njezhhlm ql bl}n sot Shqipi!:ri ,   Presidium.l   1  Kuvendlt   PopuUor    16   tgjakut,  te  zemres, te veshkave dhe ti dlsa  or-- 
mokracisl si  masave. dhe e  ndlrlim.il soclllllt. 

Shoku  Enver  lloxha  bartol  e   plrpunol  pro- 
pamln e transrormimrve  madhllhtore dhe tl 
ndl!rUmit   te  shoql!ri"i! sC re  soclalllte. Nln   udbloo 
heqjen  e   komunisttive  e   me     sJaolmn  Enver  nl 
kryo  u  zhvilluan   belrjal  lillmlplr  lnd.. trl• 
alizimin,  ndifrtiml  t  gjithij atyre  veprave monu- 
mentale qi 1 dhanl  vendit  klafltin  e  N panltore 
dhe   njl bad tU   foqiahme  pCr  zhvilllmln  • IJJ.. 
lbansbi!m   rkonomlk  e  shoq ror. 

I  mbliahtetur  ni§    marksizilm·leninizmln  dhe 
njohll i vuajtjeve  e    asplratave    shekullore  tl 

Putla  jonl e  Pun& dhe mbarU  populll shqlptar. 
Nl  kfto cute  tl dhlmbjes aif   thelll pir  hum• 

bJen   e  Udhlheqhlt,  shokut e   m@sueaU  tonU  tl 
shtrenjtl,  Enver Roxba, le  tl  forcojml unltetln 
toni IIeellktl  dhe   t'l sbtrlngojmi edhe mi fort 
radblt  rreth Partial e  Komltetlt II Qendror. 
le  ti mobllizojmH   edhe ml tepi!r  forc:at  tona   ptir 
ta  blrl Sbqipirinl lon.l  uhtu ale  e  donte aboku 
Enver, tl  faqilhme. tl beaatM e  IIpi!rparoar,  Je 
tl punojml pa  a lodhur ale  panol e  Juftol  AI  plr 
lld)'lml shekulli me  radhl plr ta ncritur edbe  ml 
IUt emrin e saf. 

RepubUkes Popullore Soclaliste te Shqiperise, Ke- 
ahilll   1  Minlstrave 1  RepubJikb  Popullore Socia- 
liste  ti! Shqlpi!rlse, K&hllll  I  P&gj Llhshcm I Fro· 
ntit OemokraWc   t4! Shq1pfrilt! 

Vondosln: 
Ti krijohel komlsionl pt!r organlzimin e va.. 

rrlm1t  te ahokut Enver Hoxha,  Udht.>heqes ishquar 
I Partisii dhe  I populllt shqlptar, Sekrclar  i  Par 
1 Komltetlt Qendror te  Partlse se Punes te Shqi.. 
periBI!,  Kryetar  i KeshUIIt   te  Pergjithaht!m     te 

ganeve te  tjera. 
Ne  vltin  1973,  sl  rrjedhoje e  ketyre  demtlme-- 

ve,  kaloi   infarkt  mtokard1 me  rregullime tf  rit.. 
mil   Ne  vitet   e  mCpasme   u  zhvlllua  lnsufi nca 
e rende e  zemres. 

Para  njt! vih  pc.'soi insult iakemlk   te  trurit  me 
hemipareze kalimtare. 

Ne  mengje.sln   e  dates  9  prill   1985  bfrl   nda.. 
lim   tt!-   papntur  zemre nga (ibrilacioni ventrikular. 
Megjithi  mjekimln  lntens1v,   ripftaeritJa e  fibrl· 

fsbatullisl  soni patriote, ahoku     Enver HoUa 
dha  orlentimet  tbemelore  pi!r     kolektivizlmin  e 

Lavdl   Veprl!s  •I nd.riiUJ" e  tl  pavdebhme tl 
shokul Inver  Boxhal 

Frontit  Oemokrallk te  Shqlperise.  Koma.ndant   1    lacioneve ventrikulare dhe   paaojat   e  parikthye.sh.. 
Pet-gjithshem  I Forcave  te  Armatosura  te  Repu- 

modemizimln  e  bujqislli!.  Ni!  realitetin  e  sotlm 
tl fsUtlt   kooperativist duket  qarti   drejttisla  e 
rrqll ql plreaktol Partla. 

Sholr.u Enver Roxha e udh@boql Partinl dhe 
popullin ul   reallzlmin e   revolucionlt tl   thelll 
ldeololflk  e  kulturor  qU &btU   kryer  tek   ne.   N¥ 
qortll    e  Shqlplrla lshtl  sot   njl  vend   I pi!rpa- 
ruar •od.tbt  e  ql  ahvlllobet rue  foreat  e  veta, 
alolhe I oj-o II llrl np (do  abtypje  aoelalo 
o lhplrllnro, nn4 I domokroeisi dbo  I mlri!qi!· 
nloo plr  II  IIJIW!, ) anlmlt  dho  kulturl!a  p8r 

KOMJTETI QENDROR   I  PARTISI! 81!  PU· 
NEs  Tl!  SHQIPI!RISI! 

REP   PO DI;ocr. t  Rri 
SHQJPI!RJSI! 

KI!SIIIIJ.I   I  MINISTRAVE  I  REPUBLIKEs 
POPULLORE   SOCIALISTE   TE    SHQIPERISE 

KEsHILLI   I  PERGJITIISHEM    I  FRONTIT 
DEMOKRATIK TE  SHQIPI!RISE 

Tirane,  mi  II prill 1985 

blik a   Popullore  Socialisle  te Shqiperise,  i pe!'- 
blre nga  shoki!t: Ramlz   Alia  kryetar, Ad1l  Car- 
eani, Hajredin Celiku, Hekuran llai,  Lenka  Cuko, 
Manusb  Myfllu,  Muho  Aallanl,  Pall  Moska, Rila 
Marko, Simon  Stetani, Beanik  Bekteshi,  Foto  Ca- 
m!,  Llambl  Gegp,r1fti,  Prokop Murra, Qirjako Mi- 
hal!, Hakl Toska, Shelqet  P< :l, Spiro Koleka, Xha· 
fer Spahiu, Pllo  Peristeri anitarf. 

Tlrani, ml  II  prill 1985 

me  ne   tru e   nf   veshka   shkaktuan   vdekjen  nf 
ora   02.15 ti! dates 11 prdl   1985. 

Eklpl  mjekl!aor: 

Profesor Petrlt  Ga('e,     Profesor  Fejzi   Hoxha, 
Kandidat  I shkencave  mjekesore  lluf    Kala_ 
Docent    YIH Popa,    Proreaor     Bajram    Preza, 
Doktor   Ahmet   Kamben,  Kandldat I shkenca.. 
ve mjekesore Sabit  Brokaj, Doktor Arben  Fino. 

Tlranl, mi  II prill 1985 

 
 
 
 
 

Me 11 prill1985 vdiq Enver Hoxha. 
Dhimbje e thelle per Partine e gjithe popullin shqiptar: vdiq udheheqesi yne i dashur shoku Enver Hoxha. 
"Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 87 (botim  i posar;em), 11 pri/1 1985. 

 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para Iii shtypit shqiptar 
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PIOLUARE YE  TE GJITHA VENDEVE. IASHKOHUNI! lj -  ·'I 

 
 
 
 
 

ORGAN  KOMITETIT   QENDROR TE   PPSH 
Ylllt .f 3 - oo ti=m lt---   -------------- 
Nr.  19  (1U591 E  diol, 1• prill  1985  Cmlm l  30  qi ndarka 

Rrofti vepra  dhe  kujtimi  i misuesit 
dhe  Udhiheqisit toni, shokut 

Enver Hoxha! 

 

MBLEDHJE  E KOMITETIT  QENDROR   TE  PARTISE   PER  TE NDERUAR 
KUJTIMIN   DHE  VEPREN  E PAVDEKSHME  TE SHOKUT  INVER  HOIHA 

Merrel vendim  pir  pirjetisimin e emril dhe li vepris si shokut Inver. 
Shoku Ramiz  Alia zgjidhel  Sekretar i Pari i Komitetil  Qendror  Iii Parlisi 

si Punis. ti Shqipirisi. 
KOMUNIKATE 

 
DJE NE  PLENUMIN   E 11-te TE  KOMITETIT 

QENDROR   TE PARTISE 
Mil MBLEDHJEN   E  PLENUMIT   TE 11-li TE Dje  u  mbajt   nC Tirane   Plenumi 

i li-te   i Komitetit     Qendror      tt: 
njC nga. bashkelultCtarCt  e tij  me te 
shquar 

met e shokut  Enver  Hoxha me aho- 
kun  Ramiz AHa si Sekretar te Pare, 

KOMITETIT  QENDROR   TE  PPSH PPSH   per te  nderuar e  pl:rjett!suar Nc  fjaWn e liJ shoku  Adil Car  a-    do  ta  va1hdoJe e  do  ta    je gjith· 
emrin dhe  veprCn  e pavdekshme tC 
udht:heqCsit  tc  lavdishi.!m te  PartisC 
shokut   Enver   lloxha. 

ni  foli  pt'r   jetCn dhc   veprimlarinC 
politike  e  revolucionare  t.C       shokut 
Ramiz  Alia si  OJC   ndt.·r komuni<otd, 

njC pCrpara  vepren  e  lavdishn:e te 
Pnrtise  e lt.• shokut  Enver,  do  tc pu· 
nOJme  IC  j1tha  forcat  e  unltet  tt': Pir ti ndoruar dho  pirjotisuor pullor,  krijuos  e drojtuos i puahlo· NC Plenum   mbajti   njC  fjalim   tt'    parti?ant e kuadrot  e Lurtt.•s Nacio- plott! mark  i!t - lenini5t  per  ta  for· 

omrin  dho   voprin o   pavdokshmo tit  ti cliktaturis  si prolotariatit, rendl'sishem  shoku   Ramiz  Alia  pl:r nalc:lirimtarc,  OJl' nd,•r kuadrot cuar  pa rrcshtur PartinC dhe  gjithe 

ti uclhihoqiait ti lavdiahim ti Po- orkitekt i ndirtimit ti socialiamit, jeH!n dhe   vepri..•n  e  shkClqyer     tC 
shokut  Envcr Hoxha, 

me  pl'rgjcgjCsi  tC  RinisC Komunisle    sistemin  e  diktaturl's sC   proletaria· 
Antifashiste    shqiptare,  si   anl'tar   i tit  nC  vendin  tone, do  ta mbaje  lart 

rtiai shokut Inver Hoxha,  sot, mi thomoluos o  Komondant  i  Pirgji· Plenumi  nderoi  me dy  minuta  he- Komitetit  Qcndror  te PartisC qC n :a shpatcn  e  mpreht.e  te shokut  Enver 
shtje   kujtimin e  Sekretarit  tC Pare    Kongrt.•si 1   part.'. Ai  tha  sc    shoku kundt'r  tgJithe  armiqve  te juhtem 

13 prill  1985  u  mblodh   Plonumi  i thshim i Forcave tona ti Armotosu· te Komiteht Qt'ndror   tC  PPSH  sho- Rami:?.  Alia  nC  te Oitha  detyrat me   e  tc  brend! hcm  te  vendit  tone. 

n-ti i Komitotit  Qonclror  ti PPSH. ro,  biri  mi i shtroajti dho   figuro kut  Enver   Hoxha. 
Pi.ir tC perjeti.•suar   emrin  dhe ve- 

shumC pCq:oegji!si ql' i jane  ngarku- 
ar ka luftuar  e punuar me brsnikCri 

Plenum•   i ll-te I Komitelit   Qe- 
ndror  te Pnrtise  miratoi  njezeri  pro-- 

Plenumi   ncleroi me   dy   minuta mi o  madho   hisloriko   o  popullit pren  e shokut   Enver  Hoxha  Plenu- tc  lartC  si   nx\•ncs  c  bashkduftdar   pozimin e Byrosi.:!  Politike  qe  ne de-- 

hoahtje  kujtimin o Sokretarit ti Po· dho   kombit  toni, qi tiri  jelin o mi  mori  vendimet   pi:irkali.'sc. 
PaslaJ   ne  <>mi'r   te  Byro!IC Politi- 

i  ngusht\•  i shokut  Enver  lloxhn 
Duke shprchur mcndimin  unanim 

tyren   e  lartc   tC Sf"kretarit   te  Pan! 
IC   Komitetit   Qendror   tl!  Partise   ttl: 

ke  te  Komitetit  Qendror  W  P.1rtisC
 

ti'  Byrosi.• Politik(',  tha  duke  pi:rfu-    jete shoku  Ramiz  Alia.
 

ri tii  Komitotit  Qondror  ti PPSH, Tij ia  kushtoi  Partisi, popullit.   At· e  mori  !jaWn  ne  plenum   anCtari  i nduar shoku  Adil  Ca ani, jam i bi- Pastaj  andaret e Plenumit te Ko· 
ahokut  Inver Hoxha. dhout, kauais si komuniamit. ByroPolitikc    tC   Komitctit  Qen- ndur  se  shpreh  edh('  mendtmin  e ti.: mitetit  Qt;ndror  te  Partise  .se  Punes 

' llii  Plenum shoku  Ramia Alia fo· Pir ti  pirjotiisuar  emrin   dho dror  tC PartisC  shoku  Adil  Can;ani,    gjithC  shokCve e shoqcvc  lt.'  plenu- tl'   Shqipt;ri  shkuan   ne   sallen   e 
i cili  propozoi  qt! ne  detyrCn  e lar-    mit, te tc  gjithll  Parti!IC dhe  popullit    Presidiumit  t.e   Kuvendit      Popullor 

li piir  jetin dhe  voprin e shkilqy· voprin o shokut Inver Hoxha  Pie· te  te  Sekretarit tl'  Pare  te  Komite- se  Komitt>ti Qt>ndror i   Partisc  duke    dhe   benC  homazhe  dhe   roje   ndert 

or ti ahokut  Inver Hoxha  si  rovo• 
lucionor o  markaiat-loninist i maclh, 
qi mbrojti   me  boanikiiri  dhe  ahwi• 
lloi mlalmot o Morkait,  lngolait, 
Lonildl o Stalinit, al thomolu-. .,... 
ganhrator o udhlhot is  i  Parti•l. 
organiaator o atratog i Luftl• No· 
cional  lirimtaro o  Rovolucionil  Po• 

numi  mori  vondimin  pirkotis. 
Plonumi  njiairi  agjodhi   Sekro• 

tar ti Pori ti  Komitotit   Qondror 
ti PPSH shokun l..aiz  Alia. 

PLENUMI  I n-ti I KOMITniT 
QIIIDROR  TE PARTISE 51 PUIIES 

TE SHQIPERISE 
Tirone,  mi  13...1985 

tit Qcndror   tc  Partise   tC   zgjedhin 
shokun  Ramiz Alia, te cHin shoku 
Envcr   me  te  drejte e  ka    cilesuar 

e kthyer  dhimbJ£'n ni.' force dhe  du- 
ke  zbatuar  me   besnikCri  viji.'n    e 
pergjith!llhme  tC   PartisC  dhe   mesi- 

prane  arkivolit   me  trupin  e  theme- 

(Vijon  ne  faqen  2} 

 
VENDIM  I  PLENUMIT  TE 11·11 TE  KOMITETIT 

IENDROR  TE PPSH   PER PERIDESIMIN   E EMili 
DHE VEPRES  51 SHOKUT  ENVEI  HOIHI 

I'IOD-1 I 11-11 I Komltelll Qeadror  II  PPSR, I 
mltledhar  ml  dotln  13  prlll 1985,   plr  tl  p!rjell!laor 
..... dhe  veprln  e lhokat  lover Hoxha, Sek retar  I 
l'orl I Komltelll Qeadror II Porllol II Paol!o II Sbql- 
plrlol, KrJetor  I Kl!obDUI  II  Plqjltboblm II  Fronlll 
Demoknllk  II  Sbqlplrlll,  Komandonl 1 Plqjltboblm 
I F-II  Armatooara II  Repnbllkl!o  Popallon !lo- 
dallole II Dqlplrlal, adb!beql!o I madb o I la9dloblm 
I Partial  ... I IIOPallll loDJ, 

Yo ndo oll 
 

I.-  T!ngrihel  eobolndiiDvor Roxba 
Dl  kryeqytelln  o  Aid-        "'lnuul, ol Yadllndjen  
o TIJ, nl G ji rokaoltir dho Dl Vlotla o Korell. 

Z. - Volvenltetl  I  Tlrulo  II --m. •Vol- 

venlteU  I 'nranll Enver Hoxha... 
3. - Orpnlzata o Plonlerlt  II  morrl  emrlo oplo- 

Dierlt  e EuverU.-. 
4. - Porll  Detu  I Darrl!ollll - omrln  .Portl 

Detu IDardalt  Envor 
I. • Ndlnnurja  Bajql!oora me qondlr ol           II 

rnlhll II  Korcl!o II  marrl  omrln  oNdlrmorrJo llajql- 
oore  IIDver  Roxbao. 

Plr oballmln o kltll  ......,. ........,.. KlobiJU  I 
IIIDbtnniiBPSSR. 

PLEIIUMI  I n-ti I KOMITniT 
QINDROR  Tl  PARTISI Sl PUNU 

TE SHQIPIRISE 
Tlrani!,  13 priD 1885 

 
 
 
 
 
 
 
 

Shoku   Ramiz  Alia,  t1 cUln Plenuml   l  ll•tf l Ko- 
mlt.ut Qendror ti! Partlol IIi Panl!o It Sbqlpfrlli!, o 
IIJodbl me Ullllnlmltet II plati! selmlar ti! Port ti! Ko- 
mlt.ut Qeadror II Porllol, o Ira oiN!suar veti! aboku 

 
 
 
 
 
 
 
 
al  u  IIJodb  kand\dat  I   Byrot!  Pollttko I! Koml  lit 
Qendror II Partite al Pun& II Shqlp!rlai. Qi! np Ko- 
......1  I  kalfrt  I PHilo!, abkurt 1181, lobtf  IIJedhut 
onltar I Byroai! Pollllke dlul Sekmar I Komlt.ut  Qe- VENDIM I  PLIIUMIT 11 11-& Tl KOMITITIT Enver Hoxha, llhll Djl Ill& boabkllulli!tari!l o ttj ml 

tJ  abquar at lllall  Lultlo  Noelonaldlttmtare  ubtu e- 
nd.ror ti Partiaf. 

Shoku Romlz Alia bublltiUitftar dhe baohktpunl-
 

-DIOI TE PPSH  Pll III.HIII I SEKIDIIIT dbo n1 opokiD  o odlrllmlt  U! ooctallzmlt  nl Sbqlp!rl. tor I  alfrt I  shokul Envor Hnba, fshU! pononaUtat I 

11 PilE  TE  KOMITETIT  IENDIOI n PPSH 
Sboku Romlz Alta llndl nl vitln 1825 nl qytelln  o 

Sbkoclrl!l, nl  njl  IIIDIU)o tl! varf r. 
Qyoh kur  labte rud!nh nLlceun  e Tlnnil mort 

Pl..aktlve nl  Uvlljm Anttlaahlote Nadcmaldlttmta- 

ohquar polltlk e shoq!ror  dhe  burrf   oh  tl.  AI l!obll 
zcjedhur deput nf  Kuvendln   Popu1Jor ql np ltiJI· 
olalura e dyU! e vubdlmlabl.  Ka qenf  Mlniatir I Ar- 
Ollftll dhe I  Kulluri!l, l!obtl! ri!vorulhkryelar I KlabW\1 PlaaiiiDI I 11-11 I KomlteUI Qendror II  PNII, I llllltu I 8,.... PoDIIko ... lolntor I K-ltellt Qo-    re, ll anttar l Ol'lardzatea  If RinWI Komunlate ql me U!  Phgjlthob!m   U! ftonUI  Demokrallk tt Sbqlp!rlai. mbledhar  ml 13  prlll 1185,  mo propozlmln a .,_ 

Polltlko II  lUI II  PPSB nJI!airl 
Veado ll: 

Tl lllodld -.... II  Pari II KomlleUt Qeodror 
tl Porllol II ,_ II Sbqlplrlal obokan Romlz ADa, 

adnlrll PPIIIL 

PLINUMI I not  I KOMITmT 
81NDROR  D PAR'IIII  Sl PUIIU 

II SHciiPDIII 
Tlnnl, 13 priD 1181 

tbemellmln e •I· 
Nl  IUllm tJ  villi 1843  pranohot anftar  I Partial 

Xomuoloto Sbqlptare (aot Portia e Pun& e Sbqlplrlo!). 
Gjati! lullfs  plr  dlrlmln  komb!tar np zgJodha e 

nazlfuhlzrnit.,  Partia  e nprkol lhokun Ramlz  Alia  me 
plrglegji!ol I! ri!ndi!oishme  nl  udbfheqjo II  orsan\u- 
tll II Rlnill  Komungte. 

Ml pas.  nl  m01bfn  lt.vjecare atij  lu besuan de--- 

Ni! legjlalaturt'n  e  lO.ti ti Kuvendit   Popullor,  lhoku 
Ramlz Alia hhtl!  rgjedhur Kryetar I p,...ldlumlt II 
Kuvend11 Popullor If  Republlkh  Populloro  Soelallato 
If Shqlp!rlo!. 

Nl  U! IJitbo detyrat  me plrgleiJI!ol ti ._ ,.._ 
tl!', aht.-tlrore e ahoqfrore, ql l  janl  nprkuar, at b. 
luftuar e punuar   me  besnlll:frl  e  nnd01mlr1 abembu· 

----------------------------------1 ...      :dr.r:J"f!:::;· =-·;"...::: 
.a::. '= 

llora ph lorolmln e Partlll,  p1r  eduldmln e komlllll- 
atfve e  tl punonjftve me ldtoloajinf    LBIJ. 
nisto. 

NJE JETE,NJE EPOKE 
lellnd I pepullil  kalahatil buke o'lutot n!toJi!. Mba- 

Naclonalelirimtare Shqtptare, I cUI me unlht>rln e Ko- 
mandonlll I! P1111!itNhtm  ti Vohtrill  partlzone Na- 
donaldlrlmtare,  ohokul Enver  Hoxbo. lultol  kunili!r 
fuhizmlt edhe  nl tokat  e  Jupllavilf. 

P!rlcreh ohokut Enver Haoha, ohoku Ramlz Alia 
ka lultuar me konookuene! dhe  lrymllntemadDnallale 
If palundur plr mbrojljm e Marlcalaim-Lonlnlzmlt dbo 
U! vljfa  t! Partial  kuncl&  revlzloolzmlt                 ao- 
vjetlk o U! IJitba  naJyrave. AI ka zbvllluar me prioel- hunt  tl forti •• 1boku  Enver   rron. 

AI bhll I IJalll,  Dl  jet* e  nf  re-   nill     fr:. tlo'.! ptalil tl! lart! lulli!n o klauvo 
voluoloo. Sblbonl doriD  e  Tlj,  tell ani!tar 1 S.kretorlatll  ti! Rlnlaf dbo m!  -llf  n!niDr Sboku  Romto Alia l!obU!  lulli!tar konoekuODI  plr 

na  tregon  t1 ardhmen. Drita  e ayve    1848, S.kretar I  pari! 1  Kom1 lt  Qendror U!  Boahkl- 
to  TIJ le    qeabur  mbuoh   baphi-    m\1 U!  RIDIII! Ill!  Puni!o I! Shqlpfrloi. 

r  beloni  kurrt se  umra e  Tij ka   dhe vazhdlmlabl abolcu Ramlz Alia l!obte  ZCJedhur  1111!- 

mbrojtjen o llrlal o II pavarlolol IIi vondlph mbrol- 
ljen e lltorave tJ  rovoludonlt kuocl& lmportallamlt o 

-:t
 

ren kesaj   elite  pranvere.     M01 Qt..,. Ko...,...l   I pari!  I Partioi  ne nlniDr 1848 
pushuar  ae  rrahuri.    AJ   rron     al  tar  I Komlllotlt Qendror II  Part•t! II Punla   II Sbql- e pjelnui II larti poll kiD o joobtme .,.- 

(VIIon nl  faqen J) perlll.  Nl Jtcmcruln e  Inti II  Partlaf, nl  maJ IH8, luclonoro o paq.......... II  o llllllotl& 
 
 

Me 13 prill1985 Ramiz Alia zgjidhet Sekretar i Pare i KQ te PPSH. 
Komunikate mbi mbledhjen e Plenumit te 11-te te Komitetit Qendror te PPSh. 
"Ziiri i popullit", Tirane, Nr. 89, 14 pri/11985 _ 
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ORGAN K 0 MIT ET IT . Q END R 0 R  T E    P P SH 

SHOKU  Ri\MIZ  Alii\ PRITI  KRYETi\1111\f 
E  ilSAMBLESE   t•OPULLOilE   KOMBETARE 

TE  AtGJERISE,  Ri\Bi\11  IUTAT 

V!tl   I  47 11  I   Hutimit 
Nr. 196  112.1231  E  martii, 15  gusht 1989  

Cmtml   30 qindarka 

=- ==-==-- .!. 

AFATIT   E  STUDIMEVE   NUK 
JANE ESHTJE   DESHIRE 

Puna   ,_hkencore  hhtt  pjcs6  per-    mC shumC  e 113  e  te a-jitha  "huli-     «harrojnt;••  te  ki!!rkojni!   llo1ar1  pi!r 
rl!se  dhe e   pandarC e  \'eprimta-   me\•c  qC kCto  ndCrmarrjc  duhct   tO    !llttdimet  qe  kane  planifikuar.  Miri!· 
risie    .!1    lnsiHucionc\'1."     shkcncore,   hi'jnC gjatC klHij viti.  P!!e ndodh  kC·   pn sidi:!shmon  praklika,      njC stu. 
shkollne  t(:     larta,     ndCrmarrjevc.   "htu?                                                            dim  me  vleri!  ue  analizC  te  lundit, 
kooperath•a'e   bujqii'iore  dhe  e    do NJta piki'pamja   organi7nli\'c  ndjt'•    naa   pi!!rfilimi  qC  i sjcll   konomi!li!!, 
oreanl  tjetfir   shteti!ror.   Ajo   i nen-    kja  c  pune    tudimorc e,htii   mjart    nf"  jo  pak  taste   nuk  hie  me  po!!hti', 
shtrohet ploti!si.,ht disiplinC•  sii  pia-   e  orgnniZtlM   NC ndCrmarrje,   komi·    pea  niJa rCndf' in,  o;;n   arrin   zbAliml I 
nit   dhe   kontrollohct     !li   te gjithA   tclct   nk1ckuth•a  tC   KP  tC   rrethrve,   detyrave tC   diiCs. 
pjesl!t  e   tiera   Iii  tij.   Me  veprinHo-   tlikno;;lrrcl dhc  ino;tilucionet  qi!ndro·        Konce:•tet  nCn\• lerC•mese qC \•az h· 
ri thkencflrf' merren  jo  \•eHm  org'l· rc  (unk :tnnojnf:   kCo;;hillal   chk('ncorr    dojne   tC   gjallojnC  cnde   pCr  punCn 
ni-.mat   e  speeializuar,  por  edhe   A·     me  njC  kryetar  c    ekrclar  shkcn-  11 tudimorc,  bChen   hknk      edhe   pCr 
pantet  e  organeve   shtcliirore. Pra ,   <H.  JanC  t tn,  (Jindra  e  qindrn   veta    rododhi tC  ('udito;;hnH.   P.o;; h., ne  ndCr- 
bfiben qindra  e  miji'ra  tudime  (dn   c,i=   kanC drl;\•rC   tC  ndjckin   ecurinC e   n•nrr jcn  t'  \'C'i hjco; ni.:  Elbao;;an jane 
\'h nij shkallt vendi, ku  marrin pje·   punC111   o;;tudimorc. Nuk   jnnC IC   pak·   planifikuu  qi.i kCte  \• it   tC  bChcn  9 
•i' me    mijt.:ra   speciali"'te.  no,·a torC. 
punetore  e     kooperati\ i'lte.       Mjaft 
na  ki1to   tema    tudimore  knnC  n 

te atn  punonjC-;, o:;i    nC kon1ilel('l  l'k·   studime. 1\Jiri.·po   pCr k\;l:.i   juni' ct•;..- 
ukutivc  e  dika'ltcrc.    qC  pnJ:uhrn    tun 1   \'CIm  2 veta,  nj ri  nga  I•' ciiLt 
\•ctC m  per  kCtC punt'.  Dch• rimf'  pCr   i._:..,htc   Ill('  ar  im   tC   mc.f.ml   Prura- 

qt'ndi!r  prohleme   te  mt!dha  qC .,hqe-    1-;ttC   prohlcm     kn  cclhe  Komiteti   i      rnhrljL·  tC   naie111hme    vCr ·ltcn  s<t..ln- 
ti.: ojni! 11ektort' te  ndry111hCm   1e cko-   ShkenrCs  uhe   i Tcknikii'!.  Nuk  mun·    mu",   kttr   pet  ti.i   kryer   nje   studim, 
nomise,   kulturii§   etj.   dhe   me  7gji-   gcn  edhc  rrcJtullimi  liJ:jOr i  ''f' prim-    kCrkohet  h•  ba'lhkti.punoht•t e  Iii ha- 
dhjet   e  dhi!na  nga  •iudimct  jo  \'e·  tari"l"  dudimorc.  PCr  kCiii ka   ven·    •hki!rendohcn  fon·n l     mcs      shumC 

 
 
S,·kr l'lal'i    i Pan•  1    Kom1ll'tit  Qi!'·    lidhjct  e  ngushta  midis popullit  shqi-    vazhdut· hme qi..· Shqipl·rw  i k.1 dhe-. 

tim   janl§ \i!ni!  ni!  rrugCn  e zgjidh-    drme  IC potOotmc  IC KC'lhillit  tr Mi-   udiormarrjeve.    inditucione\•e  e  dt·    ndror   li:- PPSH  dht'  Kryetar  i   Prc-   pt;.r  dh('  popullit   algjl'rian,  IC   cilat   n· luftl·sC  lyre  flo   dr('jtl;,  duke  u 
jft shumti  probleme,  por  edhe  pCrfi- ni<- trnve   e   udhCzimc     ti!  Komitetil   ka'llf're oo..    NC   ki.'to   rnde  studimt'l.  sidiumit   It• Kuvendit  Popullor  shoku   Jani.' zh\'illuar c•  fon.:uar va1hdimi5ht.   ndnlur     ni•  ml•nyrC li' wc:antC    ni! 
timi   ekonomik   ka   qene   i rCndC•i-   ti! Shk('nci'"  dhc  tC TcknikC'l. Mrgji-    te  cilat   nii shumid!n   c  rade\•e  jane Rt miz Ali&.  priti  djkryt'l rin  c Asn- f'opulli    hqrpt.1r   kn  c:muar  e  ndmi-   mbi•-.htelj<•n  e  h.ifti.;'J   lwroike  tri  po- 
lhi!m.  P.•h.   veli!m  pflr ketc  vii  ng:.   thaiC ne  jo pak  raste  puna  studimo·  n.e  vlcrti 1e madhe  ekonomike,   I.Vn-  mblesi.• Popullore   Kombl•tu'<'  h'  Hc-   ruar  ,tUilhmnni.' lufti.'n dhc  puni.·n   L'      pullit  paiC".,tinez  pCr rcnlizimin  c  n.s· 
punonjt'sil  e  •idemil  te   Minidri to   re  •hkencore va7hdon  18  movlcri!-      rr:ten   vile   Iii   tern.     Nje  shembull·   pubhkeAlgjerianc  Oemokralikc      c   popullit      algjt>l"ian   pt•t' ?:hvEilimin, pirataw ttij  tt;  lnrtn  kombctarr. 
&i  Minierave   dt\e Iii Energjetikfls   po    •ohet  dhe.   ·e hiC  me e keqja,  tC  qu-    lnstituti  ;  Studimevc  e  i   l"rojckti-   Popu\lort•  R;tbah Bitat  i  cili  ndodhL t   l>E- atinl- dht.· rorcimin  c  gjithan:.h•.'rn 
punohet   pit  808  h ma  studimore, ku    hrt  si  punC dC" .ire,  •i pu.ne vuU  e·    meve  te  Trknoloa-jisC  Mekanikc   k:l   pi::r njC vizite  miqCsort' nC  Shqipt:ri.    tC ntdht·ut  W  vet. 

Dukt'  mntTl' fjah·n kry('t ri  i A!lln· 
mbh st•  Popullon·  KombCtnre  tAl- 

jAnf  pfrfshirf     3654  veta.   Nga   Hi    tare.  Edhe  pe .e m ledhJC  e aktu•e      ui'  plan   1     krycjC  studimin     ..rcr Ni:i pritje  mori  pjl·SP minislri   i  Pu- Shoku   Ramiz  Alin  vuri   ne  dukjr    $!:)erisi' Rabah  Bitat  fo\i pi.'r ndjenjat 
cjithl punonji!sit  e si.dcmil   te indu-    lhuhet .me.. ze le  larle se     nil  sh  -   thellimin, pti.rqCndrimin e specializi·    ni.'ve   tC   Jashlmt'  Rt•is Mnlilt>   dht'   m rri.-'dhi..•niC'l  miqi.>sorc   dhf'  basbkC-   c  pi.'rt(•mi..•rtn  (' miqt' ore  qi.<   ushqen 
atrisi Jehti! ki!ti! vit  punnhd  nf!   n o   1 .. ncn!l troh.et   plntecu5ht.. dr"-1 min  nC lnclustrine     mekanikc..,  me   ambnsadori     i     jashkzakonshCm    c   punimin     c  fryhhi•m    ql'  C'k1hloJni'  populli  algjerian   pl'r  popullin    hqi.. 
3tZ tema  studimore. Vetem  dobia  e-   phnec  Sl' pl:tn1l, ajo  ''at h on  te..m  •    vlera   ti! mi.>dha pi!r ekonominC. l\1i- fuqiplote i RepublikCs Algjerian<' Dc-   midis   Shqipl'risC   dhc   AlgjcrisC  nC   ptar.  Ai !>hpl dlu   bindJen  marri..;. 
konomJke  e   107  temave   ti!  pi!rfun-    ';ler.C ohel   k .tu...Qi!nd. ·m.  te     h  ri.:po qii   tC kryhrt  nji!   tudim   I ti-   mokrnlik<'  dhe   Popullore   Moham..-d  fushn  hi ndry...hme mt.•  inlC'I"t'lt.•  pu- dhi.'nic-t  " nf{usht;t midall dv  vendcve 
doara   brenda  6-mujorit  ti!  pari!  It  l .n 1        .'lkloJ ."  dcme..medha  e-  IIi', kCrkohrt   te  ba hki!punobet   dhc L<'mkami. b<Jshki•t dhe theksoi  mund :sitC e per-   do  k fnrcohen  pa  pn:rC nC dobi  ta 
Ulij viii  nca   punonji!sil   e si•temil     unom.•.•e· Jane  .me  !"IJera   raclon:t•    li!  vilen   li dhiina  studimore nga  IC Shoku  Ramiz Alln 1hvilloi  me kry-   spekiivnt  pCr zhvillimin  dhe  fort'imin   pl0 tba'\hkd 
U\ tndu1trise li lehti. i!shU! rreth  70 
miUoni  Jeki. pnuo :   \;'    ::i .:;, :: 538 ndi anj t, b  at..c .u inat.. elarin e Asamblese Popullore  KombC-  e   mi..'lcjsht:m 1C  tyrC', Kdij ql•llimi Gjah·  bio.;edt·c;     shoku  Ramiz  Alta 

M11Jitluitf.     nji!    n&a  problemel 
ahqatltuese,  nc  c:ili!sisi!, temalikr: 

ci 21i,ti! ti  zotf   te  cllet,   po  ti pir-  ·nle te und'.· Qe  nhlhte  vi· 
Cchihrn   sit   duhrt  nC  veprimtarinl   h!. lur kc;kee r  :, !h tarc  tC Algjerisii  Rabah  Bitnt  njC bl-   tha  ni  i shi.;rbejnii (•dhe vi1ilal.  kon-   dhc  1oti   Rabah     Bitnt     paten     nj!! 

sede   IL·       nR:rohtl· e  tc pi.·rzemertl•.  taktet    e  bisedimet   e  vnzhdueshme    shki.,mbim    tt!-    jl·tt•   ('  te  dobishem 
Duke shprehur ki.:naqi.'sine c \'(' anti!   midis  pt>r!lonnlitctt•Vf'  IC  lnrtn     dhc   mendimt'sh  mbi thvillimet me li' (a- 

dbleverdiJf  sf   studimeve,  mbetel studimore  c;hkencorr,  mund   ti  blj-  bente. n;ohu.  .. , qi.' u  takua   pl'rsi.'ri mi.' te  ai   thn  c; cldegnciont>vc li._>     ndryshme midis  dy   ndit ndl•rkombi.'ture duke u ndillur ni§ 
edhe  zbatin:ll i afaleve til  pCrfundi-    r•i!  gji!ra  ti'  mrckullueshme. TC cje-    drejlucsal  e  kciyre   .de ma. rjeve   c   vizitn  e  tij ne   Shqipl'ri   eshti.'    njC  ve-ndcve. Gjilhashlu  ni  vlt'ri.>soi  tart mi'nya c  tt.>   v antC  pi.'r gjendjen   ni 
mlt   tl tyre.   Kemi   jo  pak  •hembuj Jl' ...   h     b  11       pi!r      tC  dC•h-   u inave u  pranuan qe  te  IJIIha  ki!- shprehje c miqesi.-.e se sinqerte midiOJ       lidhjd e miqi.'sisC tt• populi it  tone  mf'   Ballkan dhe nt! Lindjen  e Mcsmc. 
1e  si  stadlmet duhej  ti!  pfrfundo-   0111:nr :o ji!e  jeu  ti!  tiiJC. NC bi edl:       to  ti!  dht"na. t.e  !!ill.e hin  nC ..Jn. tltul    dy  popujve  lane  vCllezCr. Ai roll pCr  popujl   vellczCt' ar bt!-,  pcrkrt.hjen  ,. 
nbl pfr I muaj  ose njf   \'II dhe  zn· me  shokun   Nuredin   Pumo,   qij  me-   nC  fund  IC \'till.  Mrrepo kane  k luar 

(ATSH) 

rriten pfr  vlte   tl ti!ra.  Nji.  dukuri rret   me   punCn 111hkcncorc  ne  Mini-    7  muaj  qC,;   atChcrC dhe  endc. ne  ln- 

e tUII ba et  ml  dendur nl  veprlm· lirtnl  • lnduttrl.11 Lebte.  mku·    ttilut au¥   kaal •J•ll¥ matcr1alet 
tui.a.l  1tadl.more     ti ndi!rmarrjeve.   am .. plrfllimi ekonomik  i .f ttudi·  plr qlad   e adlrmanien. bua•• • Shokel Petro Bode dhe Pall Miska 
p..... adlrmarrjet e  •lstemit  u; ko- ntne tl blra   n1•  punonji!sit   e  tpe-     uzlnave  mekantke. P.lh.,  DIB tl 131 lakohen  me Rabah  Bilal nnmlbdoalt vitia. e kaluar  lanf  pa    dalistit e  Cabriki!tt sf   qelqit   ni! Tl·   ndlrmarrje e baut  mekanlke tl lit· 
plrfaDdiCir  21 1tudime, lmne ato  tl  rani ishlil   8   milionleki!.     Pi!rfltl-    temlt   tl  bujqhbi, 1  bnl 1jeltl II 
ailtemlt tl lndutrlll mebnike auk    mi  ekonomik   I   tre   temave      1tudl-  dhfnat 1 dahan  vetlm 53 adlrma• 
plrfua.duan f7 1tadlme ose 113 • tl n1ore qi! pi>.rfunduan pan pak dllllll    rrjel 

 
Kryet.arl  IKry<'sls     1Kuvendlt 

Popullor,  Petro Docie dhe  zevend'il- 

 
Bitat.  n<'voja  e   mundCsitC  qe   ekzistojnl 

Gjatktitij takiml,   t  clll kalol  n   pe-r   te  zgje-rua:r  <'    forcuar  m   tc!J 
1Jitlla  1tudl.meve  tl vUlt. Pnpambe- ni!i   NPA  r   Kor(i!S, i!thli 2  mlUoal        Shembuj II tliU! d 'lhmojnl •• pit 
lje II Iilla,   belt   II  papi!rlll!uro,   ll!ki!. Sic thihet, nuk  hbtl fjala   plr   pani!n  1tudlmore duhet   tl  kenl a.jl 

kryetari I Kishllllt  tC  Ministrave e  njf  almosferC  te ngrohtC e mlqC.Cort', ba.tOhkt.'punlmln  midls  tyrc. 
miniater   I    Bujqt.•sUe,  Pali Mi.ska, u   u  vune  nC dukje zhvllllmi   I   mari'"!-      NL' takim  ndodhej  ('({he amba..\ad> 

blllll  ql aumrl  I temave qt   plrd-  r>lt> pone  d01ldo. por  pir njl veprl-     vlerhim tjetfr  edhe  nl dikastere e takuan dje  paradite ne SelinC Preo-- dhCnit-ve qe  <'kzi.stojni! midis  dy  p ,. ri  I ja.< hk kon.'lht·m  dhe    fuqiplotl 
llea -aj&l  vlt al tjetrla  II jell    nitarl  me  vlen te  mldba.  nl Komllelln e Shkend!t dhe  t1 Te-   •idiumit  te   Kuvendlt   Popullor     me  pujve  e W"ndeve tona  dhe   lldhjet  e   l R<'publikc.s Ahrj<'rian<' Ik>mokrati:Ca 
Irfndhl1hlm. P.sb.,  numri  I lema. Rutin•, l'f'ndja  pas  punit sl dUll  knik.  U.4  eliCit    nuk  duhet  tl lejojnl kryetarin  e  A.wnblt'IS     Popullore    ngu.shta midis  tdy  parlamenl<'ve.       dhe  Papullore nl' Rl'publiki.'n  Pop1.1· 
•• tl prapambetara nl  ndfrmarr-  blln  ql •haml drejtaea II ndMrma•   ql  afalet o 1tudlmeve II  va&bdojnl    Kombt>t.at"e  te  Rt-publiket  AlgjerlaM Gjithashtu u lot  pi.'r  v<'primt.arin .   llore  Socl.alistc  te  ShqipCri.se,    M.,.. 
lot 1 boduotrlol  mekoalke  zi dl ka   rrjeve, instltudoaen    • mi  teJ  tl  H! quben   sl  cllhtje dfthlre. Oemokratike dhe  Popullore,     Raba'l    e tf  dy  parlamenktvc dhe  u theluJa  harned LemkamL  (ATSH) 

 
Mbirrlll ne Tirane pir  n)i 
vlzlli private Mini Tereza 

MIWrTlti  nr  Tlrani  per  nje  Yizit.l    varltr,  ta braktimr1  vlktimave tllu• 
private,   bamlre&ja    e  mlrimjobur fill dbe II  fatlooqlllve natyro,. nl 

 
AKSION 2·MUJOR 

 

PER  NAFfEN - ME TE  G)ITHA FORtilT 
abq!plal<!, mba)"•• e Nobll 
pl'r paqe, Ni!nti  Tereza, Gonxhe Bo- 
jllllhiu. 

lncll dhe  nl 1huml  vendo  tJ  tjera 
·bPoflrlov.eprlmtarlnl e uj wtmohue- Ne shembullin e te perparuarve 

 
gjl,.nxj<'rrjt"s,  pune nlsur  nl 
diM  pu'!f-, v(lnic•  npune   tf   pu• Arrijne kuota 

Ajo erdlll nl Shqlplrl  me dbhlrln  •e plot aaloifica ajo hhU!  ndoruar 
dhe malll>J   plr  tJ  pari  ..adln   o  me tml!ne  t1 Iarta  vende   dhe 
>el  al dbe  plr  tl blrl homazhe al  oraanlzata tlndrylhme  ndlrkomb.. 
V>JTet  e lamlljartve  tJ  aaj  nl  Tl·   tare. Nvltin 1879 uaj lu dha   ml 

 
- Fier - 

 
blimln t detyrfl  18  pianilejka- 
bm  qf  pr<!j  fillimit II  vilit  arrln 

aeve  ti' fondit   te  ndalur   etj. 
NC>    ndi.'nnorrjt'n   t' Mar\nzCs  ka 

vlt•re  tr.jiht-t  e  H.· zbatohet   m 
mlrt•  p(-rvoJa r !k•ktorit    te  pa . 

te  reja 
nnf. 

Nlnl ":"otreza  ka  Undur  nf  Shkup 
na• prl.cltir shqiptort  nl  vltln 1810. 
Ptll   mort  animln pfrkat61.     pu11ol 
plr dita   \)eat  mi!>sut"te nf   Kl1k,l• 

•Nobfl  r paqo-. 
Nf  H'f'Orort  ajo  u prlt   na• krv.. 

\o\tf't:.   shc 
tin pi!>r  MarrNhfnle Kulturore 1r 

Nl kuadrln e llltlj  oblanl   janl 
caktuar plr cc1o  Jetlt:tor e ndfrma· 
rrje  af•tet kur do  tl  arrihen nl· 
••let  o aokluara 11 prodhlmiL 

mbl  330  toni naftt. 
Keto dl. ni! vazhdim  tt" akslo· 

nit. arrh.t  kuotl>n dltore  he ttk.. 
tori  l  katfr 1M p rgi<'gjcs Dlo- 
nt• C tt.   Sldomos  nC  dltt e 

Ne tt'n'  t  kCtu rritjn  e  nartenxje-- 
rrJe!l d·thN  mbi.>shtt.'tur  nt'  vi!nif'n 
ni!  shfryh'tlm    tc  sn  me  ahum@ 
pusevc  Itondlt  Indalur  dh!!>  n 
J::t>nnlrftnmM e  T't"gjimeve t('kn.,_

 

- Lushnje  - 
PunonjUit    e  ndermarrja 5I 

ahplm  ...  kt'rklmlt   per  nafti e p1 
ta tlln.ii M. Mi!  vonf  ju  kuahtu1   r.-.-    ql10ro  mo Bolin  e Jllhtme, J>l'fiO 
rfolabt wprlml.lrllf If uj bomh- Mollca • li! tjert. 

C't,..a•Jnl  tJ  dhlnat1 Tl  •J•- 
IIlmt 11-  pari,  1hembullln I!  ekto- 
rlt  t1 dvtf, 11 NN-11sr nafti.'t  nl 

ak1lonh    shtto punuar  me mire  pfr 
atau u•r   numrln   e  puwve  n! logjike   le pUICvt",    vcnien  shp jt 

nll  pungjlthashtu   tt'  puM've  tl' 

kt"to dlte   Jane  ne  valen  e punla 
p<or  W vrne  ne   16 nlamilt e zot... 
m•t c marra  ne kuadrin e aherbt• 

al Ddlhmt tl njerhvo U! tlmurt, II 

 
'irgatiffln pir "itin • ri slllrollor 

(ATSHl ratos.  JPmln   Manf",  pt>rgjegjl!l I 
kltiJ   Mktorl,   1hqE't slmin     e  ka 
mltep1r  nf   pfnnlretlmin      " II• 
njfra dttl nl  tj.-trt>n  ImaR&vt 
pfr rrltJen   e nafl  nxjt'rrjH. Pt>r· 
mend  llC'muni•U. brilladlerl tf  """' 

veprlm,   dhe     htf    pi•rmlri:>tiUar 
ptilh rlt t>   traktort'v .   Kamu- 
ni.ltt  Fatmtr   Vt>ll&j   e ft('Cit Slna· 
nl  Janl  briJCadat e tyn> e  kaluan 
nf   tf 1 jPra  ti!o    prapambt't ura.   Po 
ndfrkohl'  vlht't   re  If' lt>ktori'  If 
rtt. •I  I pnrl.  I prstl  e I shtatl 

rtnj.  N  na nt'  ndt'nnnrrjrn c  Ba- 
lb.hlt.  :JJ  I ·!lhltl rllklunr   detvra 
ti' rrllt'   '70  toni'  nxjcrrjt>n  e-   naf- 
tf'!l ck>rl   nl-   fund   tkt"tij      m'IAjl 
ckri   tol'li  ndr\'Shlml   l'thtP- (a,..  I 
\ o"t•1. Ka  pmblPmf" k@tu  qlc(lr. 

mit   2-mujor.    Ne   cdo   brlgada   • 
ll'klor     njlht-sh  me  obj ktivat  e 
rinj   qt.' kanll  ai  synim  &hllmln e 
prod hun it dhe  pl'rml ..simin  f' tre- 
IUNVr   tfolmologjtke te  ahpimlt. 

Ant>tartl>t  e  brl ndt'.S     tpualt 
St-ktlonl  lll'llmlt dhr qendra   kDo- 

nomikeo  po miJekln mr plrparlll  fur- 
n17:min e shkollavf'  mf" ba7l"n f' nP- 
vojthmt'  materialr.  sl  banka.   tav 
lina,   toln,  dollapt hbraah   r. labora- 
torl.  Oeri  tanl  Jant'  1hpi!mdarf   mbl 
RO  pr qind " tyre dhe aynoh«"t qe kjo 
drtyrt>  It'  mb troJI  me  20 gutht. 

:M:ri £Ed he drgiul aerjf'ntlbrnltt•   kaohe:htpCf'jtleukr 
librariH•  " 10nf.\'f'. 0f'rl 

tyre  80 per 

montlt   nt r:tok snr,   qe  Nthe  dltlt 
e fundlt   kanf   shkuar  nl!>   brlaada 
rno dlb411;  po uhlu  rolin  e   .... 
tanlf tl wkr..taril W  otJil:anitalfol· 
bazlt If Partllf, Safrl lloxht'l, pfr 
ta   b'rf  m"  tl frytahme   jeU!n e 
prlmt...MnP e uj. 

Rritja   e korflctt'nttt tshfryt,... 
,lmit  If"  J:>U!IPYe dhr  e frytshm 
r111r   ae  m..-todavt-    tnt n iflkllf'ee 
krahas   forcimlt   II  dltiplinPI      nl 
punC, ftthte   ndt>r hallkat   mf  kry• 

kanf   prflpambt>ljt' If  thf'k!lluar. F...- 
ahU! eaktuar ck-tyra qf. pi.'r gjlthf 
ndlirmarTjPtt  ckorl     nt!>  fund  W. gu· 
1htit.   kuota  .. nxjt'rrjrs  trrltrt 
M tont'  n•ft#. G11.tl  R)ysma ot  mua· 
tit kalol t>  ndry•hlmrt,  jant'  If vo- 
,:cla. Ja  byrnja   Part itt' f" drrJ- 
torta  if'   J'ldt'rmaiT}f-1  ki'rkohet     tf 
kt"nf nl qendrr 1vemt'ndjH  •eo- 
ktorft • prapamb tur,  U!nproljn@ 
llllt'  m...,. mP tP forta  organl7atlve 
telfniH e 11hkf'n<'ftre  per  p nnlrf. 

kojnti  d'1e  ndi•rhyrjt"n  mP  mll nt· 
tfl I tdhn   t;t.  lnstitulit Tt-knolo,1Uk 
tr  Nafli'•· 

Gjat t'  k ·rEt   dltfve del 1  mpl't'- 
lott• probl"ml I puwve    If re-ja. 
Ndrrtnarrla e ahplm-1hfrythlmlt 
nuk  u dorhon ndtlnnarrjeve  tf 
nxjerrjes  nf   kohl,   1lpaa   numrlt 
puse-t P  rrja    Drrjlori  ArqUe-  tc:o- 
11ti, thJtf   w  ptngon     ntfm nj• 
jllje. ptr  tf  <'llfn tl  drejlorta e 

pllrgjithshm r, f'Cihft  or'J(antt  e  t 

0-246,    qo   drrjhJht·n   nga   Jorgjl 
Ndlnl,  pt:rtundoi  dy  ditto para  ko- 
he  piirvett> imin e nje  objektl  plr 
g.u  Cila  &ht(•   co     n-canta e punlll 
.e k&aj bngad(' 1 U  punua  me di- 
aiplinf   ti.\  lartL' Pl'r ruBJtjen e lro- 
eflclt>nlt>VC'   l ·knake  ,. telmolOIJI- 
ke  nga  pununjl'.\lt  e cdo Ddlrrell. 
Kujdt'S  u  tr";zua JidomGI  nl  rn. 
ljrn  ('  fryl.\bmttn.l II llohll II 
pun a. 

tl brlgacWI s!
 

If libra- HON.   pu tt'   cllea  &shit'    kapur 
lnrt pfr IIJurlmln • rilmikk.  Ml 
1bwal  • 1100  tone flhl <>lk•- 
:uar  4JIItyra • nxjeJTJt>l If naCtft 
np  punlmel   botenoifik,....  Kl·> 

; / {."":.:': 
'""h)ell  tP  punlme-w 

1lmto til  ndiHhmf'. 
Pfr  ndtinnarrjen e   Sht"qtahtll 

hhtt ooktuar ck>lyra  qf  U! arrljl 
kuotln e plantrlkuar m    27 AUStit. 
Javtn  o f••ndlt dhe wtlm nl •Jt 
..ktor,  nf  II katl!rtln,   ku  hhtl 
J>i'l'lllelllk  Mnlltorlt PrlfU,  ka P., 
•ur   rrltfe   nf   nxe  naftll._ 

fllll 11  juhtme   duhrt   t•  bJ'jn@ 
rnf 1huml rpjekje  pl>r   Ia  tiRU· 
nar  CJldf'qoft .     pfreaklllf'l ..  na 
ndjekJen      1ballmln   gjtthe   d... 
tyraw.,   hlltll.   roll  I   oraanlzatwr- 
bul tl hriiJll. Cort"iml  I    kontro- 
Wt  e I   k..-lrnl'l 1f  llngarl!lt'  nga 
anar e lyre  ndaj  kundrovr •· !lprtia- 

Pl•rvoja  e punll 
puait D-271, q    dNjtohet aga HaJ- 
dar  GremDjlhet  nga  te  gjllhf. 
AI eshle  k•tektl• pararo. QE'"   ,.. 
non  lreguet   tf larte ahplrm.  Kur 
blaedon me Hajdarln  dhe  pun.,njf: 
alt e tJetiS thonEJ  1e kyc;l 1 arrltje- 
ve llltt   puna  mr  ak ion    ObjE'll• (t;:;: :j :; dobi1hmr ,  nf Po mundfli  II    Ulla 11an1 dho II 

• <>rtlid...,.. otplrmjel  ,-1-
 Ctll.,., nf cdo  njeol prodhiml. UNl  dbe  zohmct.  •  thnw   Hajda· 

emedi· 
edhe tej- rilllmtt II  tnlltjlhllnt  II  telmo'.. VANGJEL STEFA (VIjoa nl  faqea  2) 

 
 
 

Me 14 gusht 1989 Nene Tereza viziton Shqiperine per here te pare, pasi kjo gje i ishte mohuar per dekada me radhe. 
Mberriti ne Tirane per nje vizite private Nene Tereza. 
uziiri i popullit" , Tirane, Nr. 196, 15 gusht 1989. 

 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912·2012) nii taqet e para Iii shtypit shqiptar ""WM""" ss 
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Ne Line  te Austrise hapet  ..Java 

se Shqiperise,. 

 
e  kultures 

ORGAN O.ENDROR IFRONTIT ::.H:::Q ::I.:...P:::RE:.:::.:S:.:E:...cl'--1-_.""'_"" _ -i- - --_.- ...1 Nt>   kundrin   c  45-vjt:\tlrit k   ,·Jirimit   lti   At-   dorl    i  jnshW1akonshcm   C'     fuqiplotC  I     RPS    If 
dheut dhe   IC  fiiDn:s  sc nvoluciUnit   pupullor dJe    Shq1pcnsC  nc  ltcpublikcn e Austn!.t·, f:n(;Jl'll  Ko-: 
nC Line,  kr.n•qcndt!r e  lttnd1t  tc  Austn l· sc Sipl'r- 

lan..t·i.  Ai  th ·ks01 ndlhm·· t-r•
 

Japm shk   mb mt·t.:
 

Ql'  1       1 
(\ tJon  ng.t  fJqJ•l e 1-tc) J,,shllm h.Lth. n  1 tr.m-.m   lot    ho-  hdd  l\.1stro Ruz. mC', u  hap jU\'il  c ShqipCt!Sl·.  Me  kt•lc  r.1st  nt· !ill-      kulturor(' Ol' njohjcn C' hisltn uu• c  k tradJtavc  u 

kut Adi!   c.n ani  pushLmk•tjl'l c  NL•  p:·itjl', dln     knloi   nlnj\! 
shoh  shume optimblC'. Ai  shprdlu  krye'ant  tC QcvC't'is.C  sc  Rcpubli-   atmosfert.' t(.i    ngrohti; <,miqC. or . 
gnlishm nnC'   l' pal!Cs  kubanc  p ·r   ki.;s  SL'    Kubi.·s, Ftd<>l  Kuslrf)  Ru:z.  ndodhE'j cdhc   ministri   I   Puni!ve 

lll•n  qcndrore tC muzcut h   Llnc1l  u  pi.'l uru.m l'k-    dhc   ni.· forcimin c  m,qt·S!!'>m1dis h·  dy  \'('ndt'vr 
spozHat ..Arti  pupullor  hqiptar ,   Arli  h ura-  Pus,   te  pranishmH  \'17.\llilln t•k.'lpozttnt   Ol' nJt: 
tJV..,   ••FJlatcha shqiplom.·...  si   dht:'   u   palUQil   nJc      n,l(.l sallut c muwut u  bl' pnzanttml t  libnt    tc 1'1 

k zbutuar objtktivnt  (' caktuarn Shoku  Adil   Cur nni   l'  sigun>i   h.' ,Jil"htmc  Rcis   Malilc. p rrnblcdhjvizahmh t.t: fcmijCvc. Nc Cl'rcmo    ··.Shq_ipcrio..   nga   autori i l!j dr. llaJnc  G('shtr,1Jn. 
nt· mnrrCvcsh]ct qc  u    nCnshlcru-    mikun  ngn   Kubn  sc   tek   populli      !shin tC pranishCm edhe amba- 

hqipt•u·,  popul\i   kubnn   ka    njC   sadori  i jnshti.;zakonshi.>m  e !uqi- nme hopjes •crmn  PJCSt• gazt•tarte  shtyp1t GJnlc -Javcs c kulturt•s sc  Shqlpcri:•l('•  do  h! 
nn. ql'  Jilnt'  nC  lt'  mirl' k !o:·ci- mik   tc  sinq(·rt<'  dashnmia··s dh('       plotC i RPS  h..' Shqipi.'l'isL'  nC Ku- 

c tc radiotC'Iev ZIOntt  qtmd1or. ant·tare  floShoqn-      zlwtllohrn  cd h     mjaft  v<•primtari ll'   tjrra    nga 
mit   tt•  miqt·siM• midis  tC dy   po·    t•  llll · do  ta ketC  edh(' n •       L;nr-   l>t.•,  Clil"im  <;cpnni   dhe ambnsado- tcs  sMtqcslsc   Aus n.·Shqqkri.    proft.·sun•.     stu-    1upl .Colklonk  1 Dtbrt·.  nn  kunr!Plt i hurq('VC' ,I 
pujvc t.lnc.  Gjithnshtu ai  vlrr('soi dhmcn. Ai   i thn   ministl"it li.Ja      ri   i   jnshtfzakonshm  e  fuqiplole dente, miq  c dashnmtrl''i t .:  \'t'ndJt  tont·. J.ihin   ji-   dlw  (hsa   koncC'rtc  ll' muzJkt·s  klastkc ngn  artiste! 

sukseset qc  ka   shl•nunr   populli  shtem   kubnn  qC  l'l transmC'lojC    i Rcpublikt:s si.'  KubCs   nC  Shqi- :s .FJ :n r     ·::: Pk;/ t1c' g  , ·s: ;  :  · r  jt cki   ·:: i q i.· ·as:r  nd  h;, 
6hqiplar, dhe   pt·rkt ahjcn qib ·n Pl'rsht;ndt'ljt'l e  tij.   krycl.:trit  tC   pCri,  Julio Cancio. Ci   i  kulturt!s i qYit•tit,   Erth   LnJhlmmyiC'r,  si  dhc     li.•  mbah<'n   cdht'   dlsn   kumlrlin  nga  IC'ktorf.•  tnnfl, 
ai   populht  tc  Kubt.•s.  Ministri i QcverisC sC Rcpublik ·s  sC Kub .:s (ATSH) drejtori    muzcut, dr. Gecrg Vaha. NC  DhomCn  c Trcglisi:' se  ltCtij qytctl do  IC zh\'i- 

3 
bus  a   C J1 " cc\j r  a   h  it    :·.a - lie •••8k:;,o ,iu r<  r  q  ;u =p 

Nga  vizitat  e mlnlstrit 1lashtem 
te Kubs 

Prltje ni! ambasadi!n 
e Republlkiis  se Kubiis 

mtl e mad he ql'shte  bhC deri tani pi.;,. Shqipi:rinC C'kspo7.itnt c kR.rikaturi.'!l c h:  f oto r<thst' !ihqiptare 
nt!  Austri. 

Te pranishmit i pi.irshi::ndC'Ii jitha hlu amba11m-   _;(::.;A.:.TI:;.::.Q. 

 
(Vijon    ngn  faqja   e  1-t-e) pullin shqiptar dh   i priu  nc 

betoC"ja.   Ky i:shlc njl.;'  m · im  P'-'- 

Me  rnstin e vizitCs sC lij   nC 
Shqipl'n, ministri i PunCvc tC Jn- 
shtmc  h.i  Rl.'publikes  sC  Kubes, 

RIIEGUU•.\  TE  llllf.\ 1'.-!1 l'IIIIETiliET  IJ l)l'TilT\KF.\'Il 
TE IIIUil·sii  \E lll:l'nll.ll.f\ ITIIUI.\LE Ullll 

Filluan  ne  OKB bisedimet 
per problemin  Nokaraguan 

zi a  nC  kt:IC  institut,    u  shpl'C'h rhcrc  aktual nC   do skaj tC  bo-    I.idoro   Malmie1·kn,   dha    mbrCme l\ll llf.lll.l\1.l'l:lltMPI.liOII NJU   - JORK  10  nt'ntor.    Si- 
nd•r  tt-  tje-1·,1   lsidoro  Mulmierk.t, 
na   dhn   nje   pumje  tC  qnrtt:  per 

ti:s... 
NC  qytt'lin c  Lezhcs  ai  vtzitoi 

njC  pritje nC  seline e ambasadcs 
sc Kubes. 

 
Pas rior anizim it ll Bywc l'o  

H pul,l!kn I'Cd.·rnlc  dhe   n(• Ber-
 ku1·sc  njoftohd,  d je   fi\Juan    nf 

pt•rpjckJct c  popullit dhc    Qc\'c-    mtmurl.llin    l'    vcndv.uTimit tc Nc  pritjc ndodheshin zCvCndes-    lit1ke  te  PartiC Sociulist(• ll' 13:1- l:nm    Pcn•ndimor  m('   b.mim      tC Phnt• e  OKB-sl•  nl'  Nju  - Jo1 k 
nsc   shqipt.1re per_  la  _vcndos r hcroit   tone       kombd.:lt'    GjergJ kryctm·i  i KCshillit  tc  Ministrave  shkuar  te  GjermanisC dhtl!  qc Prht.•rshcm  apo  p1..•r   \'iZilt!  ti.·p>r- 

bisl.'<i1met   lidhur m'   a:-;pekt.ot 
1.  knike  tC  shpt"rndar.}('s     l'  ::ru-. shkencl·n  nc   sht rbtm  tc   zhvilh- Kastrioli -  Skcndl•rlx•u dhc  pi- dhe  ministtr  i BuJq\isisC,      Pah   v-erise   se nepublikCs  Dt•mokrati-  kohshmr  private   pn   mnn e ITU-   pt·ve      mc•r(lt•nurc      niknra tuant\ mit  l' p..:rp.1rimil   tc   vend't.- ken   turistikc ti.i   Ishull   - Lczh :s.    Miskn, ministri  iPunCve  tC Jash-  ke G jennanP, qe  u bf..'  keto  diti.', gt•n   indn·t:ktC'   nt;pl·rmjl'l \'l'ndc- k\lOti'IHI( Vt',  Ol      J)(0 rputhjc  mt f'nJ  kdl'j,  mm1stri i  JashtCm 

1 Kubi.shkoi nt•  q;;tt  tin  c Kru- 
NC   kCto   vizil<t  mmishi  i  Ja- 

shlem   kuban   Isidoro  l\Ialmi. rkn 
tm<.', HC'is Mnlile,    ministri  pranC    agjencia e  lajm('ve,   ADN,    njo(-   \'e   t<' t jrr<, si  Hungari,  Poloni  :.- 
Krycsisc se K eshillit tt! 1\linistra-  lon   pea·njC  vendim  te  1·i       lidhur   po  c; ..·kosllo\·ilki 

marn:?veshjC'n   c  <tl'l'ilur       midU 
P<'si.' pr.sickonh•vc  lt'  v< ndt•ve  11 Jll'l,  ku     VIZ\toi    t.lu:z:cun •·Gjt'rgj   shoqCrohcj  ngu       Zl'Vt nd....5m inis- vc, Farudin Hoxha, ministr i i 1're-   me    udht'timet  c   qytctarCvC'    tC Sh;  bt:het    <'   ditur,  mC"njt-hNt·   Atll(•a Jkt•s Q1 ndrol'\•   nt•  ,I{Usllt   ni K.1 11 ioti   - Skt:ndt•rbeu...  Pnsi   u tri  i  Puni:vc k'  Ja.shtmc Sokr.:tl   gtist.• sc  Jashtmc  Shane  Korbeci,  RDGJ-se   nC   GjermaninC  Pt'rl'fl-   pas    shpalljc:o    &.•     ki.•tij   \'Cndimi, llondurns.  Ni.•  keto   bibedimc rna 

njoh   mt•    historine     e  luftr wc Plaka. kryetari  i  Komitclit  tC  KulturCs  dimore  dhe  nC  Berlinin  PerCndi-   :cnnC<.'IRri    gj >rmanopcrcndimor, rnn   PJCSc  OJC     dek.e:acion   ni- 
l!lhumevjr ;;m;•   ti.·    popuUit    tone Ndodheshin cdhe     ambasadorl dhe  Artevc, Alfred  U i, drejtori   mor. Kt.•shilli iMinic;trave i RDGJ- llclmut  Kol,   ndt'rprcu  v1zitCn <> karaguan,   pl•rfaqi•sucs  h•   fora .- p.·1· lui  ni->n    udlwheqjt'll c  hc- i jashtt:znkonshi:m  dhc   fuqiplolt' i   lnsti tut it   tc    Studimit  te  Ma-    se,   mP   rekomandlm  tc    Bvrosr'  t1j   n     Poloni  dhC' shkoi  ni'  B<>r- Vl'  mt'rCf'narC'.  nnt'lan• ll'  kom\- 
l'llll  k<,mbt:tar,    ni   In   ki.•tl'  sht.'- i   RPS  1.C   ShqiTJt:•·isc   nt•   KubC, ITldhCnieve Ndt•rlcombt•tar.  prof . Politikt', ka  VC'ndosu r  q    qvt  't.1ri t !min    Pl'l ·;,dim·x !iionit    ndt·rkomb(•tar   tt'   nl!arku 
nim   nc   librin  c  pCrshtrpjcve W Clirim  Cepani  dhe   ambasadori  i Sofokli Lcllri,  punonjih; tc shtypit,  e RDGJ-st.· mund  ti.•  shkojnt' (.\TSII) ar  mc   kO.t•  ccshtJt?',  ctj.C:\TSn) mu/PUt  ..Viz1ta    ka   qcnC   shume   jnshtcza.konshi:m dhe  fuqiplotC i ti..'  kulturCs, lc shkences e tC Cluar 
m1·simdhl'nt SC'          ('     frymCwcse. R<-publlkCs  si!   Kubes  nU  vendin lC  ljcrC. 
Muzeu   i   kushtohet      luftcs  sC   tone,  Julio  Cancio. 
Skt;>ndCrbeut   per   pavarCsi  c   li- 

Pritja kaloi  n\i nje atmosfcrC tc 
ngrohte e  miqt!sorc. 

VARSHAVE,  !)   n·,·n- 
tor. - Sikursc bCJn'-' ,C KRE U I uSOLIDARNOSTIT• NE tt•  udhdtrqur nga   So· 

hdarnosli..  kur   \'llitoi 
ri. Shcmbulli i tij c  bashkoi po- (ATSH) (ATSH)     ditur   afljcncilC c  laJ- 

meve,  tC  cilat   u   r ·tt'- 
SHBA  DHE  KANADA Pulonm ..•   nc      muo. jm 

km nk, pot· 1 cshlc  tcr- 
   rohen   bunm_ vc   zyrta- 

re   ne   Varshave,  krcu 
1 sind1kat :s polak.. so- 

- ••l"C'  na  duhrl   t iS    kcmi      i udhCrrHyc c 
AmerikCn·•, dek lnron  Lc, Vnle'ia. - 

h qur     \'cntentlJn nga 
K:m.[:llSj   dhc ll il  d1:s<t 
udhl'ht'Gl'S   polakt   s..• po 

Nje  deel gocion  i industrise  ushqimore 
tii RP te Bullgorise   vizitoi vendin  tone 

NATO eshU! me e domosdo· 
shme se kurre 

lidm·nost..,  Les   \'alesa, 
do  te        bt>j.•  nJC  tur- 
ne       njembCdhjett'<iilor 

dt"nl1 Xhorxh Buh dhc 
du   t •  t,.koht't  me   afa- 
nstc  c   c;ifute    ameli- 

!y se     Amcnkcn ..  dh 
shtoi c ..unc do  t'u  kl•- 
rko]   Shtetevc tc  Bush- 

11'\'SfuhN  1   nJta.d.tbhl m 
nc dht:nl('n c nddtmavc 
<"   "' po  ben   k pt·r  pak 

- Ucklnron  tkrctari  isaj  i nc  Sht :let    <'    B<lshku- 
             mnsash  Pl'l'   konk t::tizJm•n   l' ktL. pCrgjilh•hem   Viirner -  arn dhe Ol' Kanadn. NC 

I IJ  bashkti-punimi. BRUKSEL. lO nentor. • Slkur-     nje  komcnt tC   ll·ans 

kane nc ClkilJitO, rdadll- 
fia   e  NJu   J01 k. 

Nc  komenlm •· mlSi- 

kuara qc  t'a   kushiOJOC 
me   shume       vt mt·nd]c 
Poionise e  do  t'i   floJ 

nc   kllt· dl'tjttm. Ndn 
li.il   adntimstrata  umt•ri- 
knnt·    cshtc  an ..tzhuar 

ndutlrial r teknik   ne   fuahen e  Per    palen  ahq1ptar     dokum•  18  beJni te cULur &Jjenciti e &aj..      meLuar   me   kNe   nu\ perm W  enciM HoJ- Ul  marrin PJeot IIi ,. t't jape  Polon1st, pt·r  W 
lnduat riae    uJhqll'ftOl"e,     bfri  nje   nti  u    nen1hkrua   nlifa  &-kretarl   mevto,  se'kT'<'tart  t   gjlth Mm t      n1a  agjeneia  britanU.  ....,!!rii..,.IOOij   H  IIJall format polo..._  Kreu I ahpeJtuar  rnllzlmln  e 
viziti!   nC  vendm   tone  njc  del<:-   i PCr  jithshi.m     i   Mm1SirisC   sc    bllokut tc  NATQ-.c;, Manfred Ver-      t:'   lajmcveL Ro}ler.   hc-- 
gacion  i indul!llrise   ushqimore  i Jndust rist•   Ushqimon•     Ylli   Bu-   Jl(>r,  duke folur dje  nC  institutin  ksollf !k:'  at 'P.o  dcrgo 

tak'i    PVC qe  do  II• kel 

i  sh  ;. \; : :
 

.Soltdarnostlt.., vune nit 
dukjlnjoftimct,    do   tc 

ref01 mavc  tc  veta   kn- 
pita\iste,  nJc       ndthm 

&.publikt'S  Popullorc  t.c   Bullga-   Ci   dhC'  pt:r  palt•n      bulb:are  nga    ..poJ-And-Spak.. nC  Bruksel,   r h0. ''qU• 1ht•i·n , "J· jt:tc   nJti-   ndt'r  tc  l;luajl urgJcntc ckonomikc me 
rise i kry .:suar   nga    .zCvcndl mi-    zlivcndnminislri  i l\1mistris<•     sc    thcksoi sc NATO-ju id.uhP<;e. 01111 '- "  ...      ... 1 0      dcrimet  pi.•r p :rkrahj n !ihumt•  tc  1 rnllC  jo  kr\'- nju   \'lt•r:  prc.·.i   400 mi- 
nislri  1  Ministrise  se BujqCsisC    Bujqlislse dhe  Pyjeve,  I van   Sa-   ndimit mesh&c  kurre me   'Pa-      ndihma  It!   tjera  Cin.nn- 
dhE>   Pyjcvc  Ivan  Savov. vov  ciarf'  per   \'('ndin e lij. 

nd:1j ..Soiidarno11. dhc 
do    It;   parashtrnJt'  nt- 

et<trc   shtell   qc   do  tc 
flusl'  me  ket•  rast para 

lionC   dollal'l•sh,       Kon- 
rcsi  po   pCr  alitct   ti! 

Delegacioni   u   pnt  n .l  Mini-
 GJ nW qcndnmtt nt.'  V<.'.,'..tn .M..."'.  l<J ai  hlot  5C   ..ne    pcoriu-       Nk .jolllmetv v1t"nl• ntd•   dut -. vojnt  finnndarC' it' q<'- Kong1  !1\       Rml·nkom.  l m·,,tlnJc njc  fond   shu- 

stri  1 Jndustrisc   Ushqimore, Jo-    nt•    dC'I<'gacton\    palt        1.-ctm \i.i   him c ndtyshtmcv(' tc mt-dh.a, do Jl'  _      n l'l>.l:
 . 0   c V<'t'iM'  pnlakc... Nt•   nji.' f undit  si     i   lilll' para mt.• tl•  mndh  ndihm.uh 

van   Bardhi. Mmtstnnc     o  BuJqeslsc,  st   d.\ tc lShte e pafalshme nga   ana JOnc        shkoJl.'   sc   pa11  ne  Ka- 
ben VIZita  nc  ndt  rman J('  tc   tn-  qc tc htqn1m dore nga a11temt  yne        nada,. k.   u.   do .lt.·._akohel 

Midis dy       del(1tacioncve   u   dush tsc  U  hqtmoro    nc  rr('!het   kaq cfik.1S•. IP  do   te  :z:hvlllO)' .bl!l ·- 
shkcmbyen  m  ndime    me  inte-   TU"anc,   Dul'fl!s,  Sarande  c  Kor- Sck tarl t pergjlthshem I NA-    dtme  me   kn·mtOJt nn 
J't>S   te  'ndcrsjellte  pCr  zhvillimin   tc  •  TO-&  vurt Jle dukJe gjithashtu   8e      kana z.  BraJt•n    Mall- 
...  m  !Pjshi:m     te  bn1hk punimit l>elf"Jrac1oni tarA"un  nAn  V<!'-   Evropa Pert•ndtmore duhl t.(lo  ma- ron!,    dhP   l1lt'  J)l•rfnq - 

konferC'nce   l!lhtypi te 
mbajtur  nt•  Gdnnsk nt 
pru,g  h•   fillim tl  k kt.'.- 
llj tum<'u,  nt  d('k\aroi, 
ndi!r    tc   tjera,  se   ..n P 
rru t·n   toni•   drrjt  plu- 

t 1j k.1 qcnt•  ish  krv('mt- 
nistri  bri tani k   Uinston 
\Cn;ill. 

1\J;!:jeoncin   Rojter  thc- 
ksort'('  mt'      poshtt"   nC 
knm<'nlin  nt·     f jalt•   9f" 

per   ketc  vend   ti..>    Evro- 
pi.;s  Lindort', ku  shlfra 
vjetort' <'  mflaclomt  fAl 
i    afrnhC't     niv<'ht   300 
p{>r     qind   dhe    dd TI- 
mt>l  ndaj  k: p·l.lht    It• 

n fusht•n  r  lndustr ist•. ushqi-   ndl   Ynt• rrc me shume perAJ Jt\U mbl  ve-        sues ttl   qaJ'Qf'Vt.'   Man- mli7.mJt,  liriM•  <' dt>m prr!lid<'nli   am  rikfln    I hunj    ftnnncinr  i   k.mtl 
more  midis  dy     vcndeve  tona te nc kuadrln e  kctij bltoku u.sh-        1te,    ndt-rsa    nt>   SHB 
dbe   u   nt:nshkrua   n;e    program (ATSII)   tarak (ATSH)    do  te pritet nga   prc!n- 

kradsf.•.  n('vc na   duhPt 
ti.'   kemi   si       udhi.;rn'- 

piY'mlOJ ndihmC   ckono-   kalunr  h.• 39     miliard' 
mikc  qcv<'ri!IC    polak<'   dollarrt.  (ATSU) 

••••u..... ..................................................................... ............................................................................. ... ........................ ... 
ton  P'',. q!'n'" qete  pe<ba:te du-  KOLEGJIUMI  I   REDAKSist

 

RDIOAIITI\'ITETIN· JE NDOTJE  E RREZIKSHME  
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Asnjphl"''P  tjrlt't"  me  shumaot  Crmob!Hl• ka   prrmn•at  ml•  ;-ralc   rpj\11!.'   bt:trthnmore   pi'r   qtl\hme   pa-    kt  Jo ::';, rmcr: ,r;·   j ":.    r 1-<adio re    Jr,sl 1 . t!: · J : 
nuk  cshti' fnlur  p«r  rTCzikun r madh    h.l   tragjrdls(1  ('kolna:Jikf'.  Slpn1    te  qftol'('.   Ocrl   ki!tu      hll'  e drejlt'.   stria  EnergjhC pi!r  pnsojRt  <'   pl'r- 
qe-  po  kt>n: non  Tokt-n  n11a   ndolja.  dht>nave  t<'  shtypll aovjdlk,  nt rn-   Zhvilliml I shnqi'rlse  vrtct   ilerc,- 500

 ll:lpJa r prollrnml!. l•Jmet  dhr    mete prsi.\'Jr-tDrcn• ttaklml 1 d>tel; 

Nuk   M.htc ahume e largCt dita   kur    jonet  nc aft·rsl  ll'  «'nlraUt., rad\oak-   ktoht>l  naa  thkalla  e shlrylfzimit tc   hapjeA •t' radtonkti•,lttotlt  ni!  HAA. kult.'n<lon "nclkluJ)l"dlk !:l.lc \ .1le  h       od•  m ; r  '\J  : 
OKB-ja   ohp,alli   njt     program    Plf     hvitell     htt· Ahumc  I   1.1rh: dhe   al   nntyn"!l   nga   njeriu,  pr   kjo   p·1rja- m•IJithii!H    njii! pjC''lt- I mbf'ljrv('       tnt' mco 2.Jtl,    ... 1. uo.   ••·  t 1 t 46.1   1e  ln lrum('n lt. :"   ' Khhlllti m.tr-o 
mjrdisin  rrrthues, duke   lnkurajuar   nuk  do  It• bjcrc .., atchcrkur mu-     11htnn  ab  olutltht  thkatforrlmln e na-    radloakttve  If   lndu..trist! Amrrik11       mr•ca,  me \'nit'  \d  hkurL1a eo  mtolla    kuorftlll     dol!fllt   llundl B•l('tb!tl 

buhk ln e-   Vtwprlmtarln• ndt-.    ft't  e   ohlt pive  lll  rnnohfon   vctc  naa    lyres. Mjrdld po  n1arkohet me  ra- lka  ek, portuar  nc  rajnnr  t e  t.rri-     dh"  me  modullm  nc  (rt'kucnct   IJ:I.•   Nt•   pc•&Jlii.,C' tt  p f')tcl"  c:  d :aJu-
 

rkombt'taft  Allht"f    i•hte  viii  1970.   kohn.  Nt• kt:to  rajone kunll  ndndhur   dloa ktivll"t edhC' ne  lonna te tjtra.   kt'l  1 ndnnji\  rajnn   tjt>lt·r. Tt  dh,·      : : :  P: ,1 e t  ''72:  l  n :   t;:lJt".;". ;   1\ u  K ;;,. 
Por   t:z:hv11luarit  dnnin   tt>  kohho-     ndrythlme rrcnjl.'Soror   nt'  rhvillimln  Nt!'   Kra!lflojar11k, nBS,       ahkruan  n1  alannut'S«'   boton   ah t·pl   lidhur         qrra   lnformtttmr  e  1ht1 p t  1  d1h  ' Uha  loaf : IV oo    llholoal  mldiJ 
nin s3 m.. Ahuml• nr pa,urite  c me-    f(jl!'netlk te aprciC've tE  bim 'Vl!'  e  t qazcta      aov jetike   ·Trud·    shuml  me  pikhapjen e  rndinAkli\'itrtit ne         dhe  para  hlk1ml  I    n-•JUI.    8 to   l t.co-     Juab: Pruaratn mu tktJr   h.l• :uar   nw 
dha te  V('Rdtvc till  varfHa, ndt·rsa tP   knhhe-qC  knnt• mbctur. Qt ni!'t  e      ba normort.in   pje11nl' nj8   prote5- tanat e .:Jt>ra pranC  ttzmAve c;C  ja-  r  n:J •I P     ·I ' ! r ln; r  v  ,. ll J:..,  ::   : 
varlflttlt  nuk   "-irnin   foret'     per   t gjalln   jnnr   drformuar. Pnr  pt·rvt,..   It•  pi:'r  h-   kundcr•htuar  p rdorlmln   nanQ"athuar  nprodhimln ,.   rmr  ml'RII.)etll,  1ou  Blaltlon  pfr   ploal· ronlkt  r  mbr m"": 3lll0  Kaltndarl nrrllur zt·rin. Sot  nuk   kalon   pothu-   alannlt   dhr   propnRandlmlt nlim-    e njt• rajonl pt r pt"rpunlmin e mbt-   ve  btorthamorf'.  Sipos  grupr\'P l'k()-  rl! .. t; thtuna  Jrtra1o   Allllllkt"    Mr   pollllk  1 jaw.. ; 204$  Mul kt'  pu  1.1 
ajse  as.nje  javqi• tt'  mo. njofbhC't      mal   f{' pllliOjDvt', t1hk nku   I n:rtrlf\    turinovc-  radioaktive. Duke   iu  ref Joajlkto tpaktt'n  13  nl(a  17 impia- rrt<lhln  h:trar  dhe  arupln  o.rtl Ilk  1..,     &Jilht,   2200  LaJmtt knttOre  tr  d1· 
nje  takim  opn  mblcdhje ku diskuto-   I nd!lljrs radloaktlvc tl; m jcdl"lt nuk    ruor  burimcve zyrlal't'   eauta  ltall- 
het  e  ardhmJa  e  plancUI,  asfikAio   &lhtil   na:acmuar.   NdtrkoM  ni>    BS  anl'     Kon'irrc de-lla Sera-.  •hkruaa-   nlet  mt!mfldh('nj  tt! prodhim tt 111 •k e )tet:  nl   ••·taa  ·  :;: .\'   :   lu.n ; ; 

2 
e bot&,   o:z:onl qe Jhkakton  ..f e:•o-   t\!'ihtt'   11htuar   tTf':z:lku I rrjC"dhjeve    t('  ttl Implant! I pcr,Jun1mlt  te k ty-  armlve kane   thkaktuar  njc   ndotjr      tht}plt  It dllft dhe  proaraml  1  Ra     Uvrrtura   np  up.ral. 2JS5   •  !400 
menln   e urrh•, mbt'turlnat  toksi-   radloaktlve nga  crntralet b  rthP.mo-   re  mbeljt'Vt'  radioaktlve, til cilat  do    te  madradioaktive  pti-!Tt'lh      z,·r-      dlot,  tProaraml  ynt  naa  vala • me     NJohJa me  proaramln  e  radios  pft 

k•  tf vrndftvtii  rlwilluara qi! ka-      re. Vethn nl- dy  javct  e  para   ti: ko·    ti! 1rumbullohtn  ki!tu  naa  t@  IJ!tha   tarl•ht l'1htio pranuar II(' ""' qyte:ren        1me 215 metra  kDlun nt  \'attn  • mea    d1U!n  e neatnnr  dht   mb1liJa e pro· 

nf   ahkaktuDT  dtome eokotogjtke   nl  n1kut nf kdl  vend  nO 44  l't'aktorf     wndtt e KNER-lt  hhtl ndfrtuar  nit Femad  (Oh1jo)   qf   ndodhet wt m      = t22  n'!' '  · !:,::::   ! r• - 1ramiL 

rajone tl gjf'ra Vtmdeve tf Afrf.. blrthamort ka   patur ao  lnchlentto    •zonfn - t• Nr. 28•  nl njf the- 8 km.  lara nje   lmplantt  tf   U!ln•• 
1 

arlllllke ArrttJ•  mana   1 dhe   pro- 
k&  • ndonje   rejoni ljetir, proto-   Nl 11nate ndaleu e l'laktnrlft b Dill1100 m nln ahtnttn e lwnlt Je-    bfrthamore •Feed  matfrlal  produ-      blrme  11  z.hvllllmlt aklu•l It k\ne- 

% : rml ",:I:!:.J!"'ti :'.:it"::r"';;!::t.m!d••.:1:. !f.: q =
 

 
ujlt  dhe    t prodhlmtve   bujqflnre       !:k  u  'tra':!':,:1;1  r    n:o 

 
8 10 Nt  bult'n • pllrrattave. 

tat • kltyre  ti f101dlt etj. Jani nln-    qont  o paprltur ltllo II  - niN,I  Ka  dra ql o mollvolnl kill    ktlon   Center-, ndotja  radinekttw •   matoaraUH  aont   Blttda    nt   •tudlo 
olokruor konv.. ta  o  prvtokollo plr  nl bolllor kohll  o lundll na 1t,J;;,j. wprtm  II njl  maat tjollr plr till· 

hhtl ahuml e lartf aq  18  kjo  fir-     nt  durt•: 10 oo t.aJmr1 dhe  mlllt''rlal 
ml u  dtlyrut np  IIJykata   te   pa n11a  11azetal;  1010  Naa  rotktorl mu- 

mMhl  nf    kuadnn e  OKB-sf    pl-r   bfrthamore, Vtktor  Sldtrenko. Plr-   tpektlvl 111 nJon llhtl abumlml  l   1\Wltlt dht njl! demahpt'rbllm  pff'j       zt kor    l  rrt<lhll   lt   F.\bauntt; 10 lO 
kllmfn e  mj  dialn   rrethuea  "' tf  lfrl nl Cemobtl, nl tre rt'aktortt ql  madh  11 ajo Qf   mun4 tlfltobet 10t. 
ardhmm. Dl(ka   ka   lhlrur, por as-   tunkslonoJnl ka   patur defek. 11r- Rajonet ql I ndlejnl ml di'C!jtplr-    ::a.-:..1 doUarjeh pfr  banorcl e  : : ;Jn,:;h lr1  1· u,::::   ; 

18 00 Proaramt  dh• 1aJmel; 
1 
18 fO  Film  art tllk   ptr   f tmi.J4: 

ooJ  U.okl&• tPJn• • ze-te dh• 
• fundtU, 

lit 03 Doluunrntar, 
Bukurttl  nat  rolf vendtt Iotti, 
II:zJ   Konr.rt  me    kfoll  korale

 

nji ndryshlm ne   polillken e shfry-   syeja   e U!-  cileve   nuk   thuhet.  JW-   dre-jt  efektet e ndotjea  radloalcUve 
tklmlt shkntt>rrur!ttl  natyrh   np   kordln e ndtll'lJ rjeveo  1pUft-:!1      al   jan  rnjonct  prani!  poligoneve  ku Por • mund tl qethllhtn njerhlt 

Mrlodl tf   lthla: 11 00 P)eaf te  lehta    • 
kl=atlkr·:,1:2 oo  I...IJmel  cproaraml  )'Ill 

20.00 ca..&. kl"lsl1'a diM UIIU
 

t1 puurit. Nea  Amazonia  lajmrt j1-    puoje f"  te  cilave  shkakrohen  M'je--    krvhen  provat   b"'thamo.  Nf   kn-    me  njl ahplrbUm ose me  njl dekla- np vala  • mt•m• 121 metra  l&aloD ID.JO Clllll tett\lrlv: 

&I PJ11R     al po zhduken. Klo-   Balakovit me   5 ndal4!'sa.  se  Smo-    ae pas  thpf rthlmtt bfrthamor tl re-   e talon atl  t1 MoakiW•. Protesta • 1:1'1:•r:,. :
 

 
cEmltlontltretiJ, 

nl tl ll'tabtuara; slpkfaqe  tf  t ..•ra     dhje radioaktive e mb11n ctntrall I   n1k   -Krunaja  Zvezd.a·   ahkruante  ratl 11 -ntvell 1 ndloaktlvltttlt nuk  nt  v&lfn • m•me 111 mftrWl   liAII 

t::.::::: ,:. ,:,: m==;.:· .  a.r...· •&oba  al pealqrUD.. lla• 

:,  0'.:,  z:. 
1  merttuan, 

• SUO 

raYUbdal:t. tl dlmto-       J.nak   centrall  ka   patur 4   ndalesa.  alizuar   nlo  Scmlpalatlnllr  nl    12 
It  ....... Dl  moo ld lt!Pir,  Nf  ltunk nl  lund  tl qe,.horit f. ahkurt  konl dalt mbl llplrlaqe 1111· 
oh-e   -It llllla dii!lli .110   lhtt kOIIOialulr njedhje e  ujll  t zra radloakUw, II cUlt era  I dNjlol    -.mf  me 1- po kundfnbtol· 
dhe _.... ncar-lilt .,..  llpoa    njo!Umlt nl llllotln  Shllan.  Gueta • Ulh- 

.:'"nt :.: ....._.I III!Hnl 
U.tD KriJ mtuta o (:Uti   ; tllall. 

llndlablllt  ....d   .,
 :Mllllll oldo atul tlll   lrlat - • me llllhl njofllmln

 .I.I.d.ia.l.J.I.IIIIIIP ItlIlIl-ftllljtltlllm'hllqlnlllf ...11 ·....  - llmlonla -
 

(P..... paotl;
 

a  ahllartrulf: t mbollfte 1111<1111 ltofitl -Iaiit o If llllndtllallf •Ill· 
tcWike valhdon. ........,. :llllttlool w   I  llrllollltlll nlllt t lltllt- ::.:.1::-.l.-:"::"lc.::":f.
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Me 9 nentor 1989  shenohet  Renia e Murit  te Berlinit.  Gazeta "Bashkimi" njotton ne faqen e fundit kete ngjarje. 
Rregulla ti:! reja  per udhi:!timet e qytetari:!ve ti:! RDGj-si:!  ni:! Republiki:!n Federale dhe ni:! Berlinin Peri:!ndimor. 
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lc     hor:rac.   A   mund     L'   na   I «<he      Cr  nj@    perludht    t
 l 0 

:=.qtllnll =r:- 

pu llohlt. kufiojtl e  kulturfl • te t.. 

Proletaril til  ti si•tha  vendeve,  baalll!ollunll I  - - --- - 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NJE PROBLEM • NJf   INTERVISTE 

 
 
 
 
F AQ f   3 

e Shtfp!a e kulturib dhe e  kri! 
jimta riafo   popullore  -MIT'flrlta   TIPI 
lulo ni • nfqytMm  e  D..,.ltLt  Oti&No 
lO t  n)ll  lr.onro.r1   me    hnlj:f   tM   ,..,. 
te  muzilr.M   popuno...,   to'   perpu11.,. 
n.  Nt   lo'   u pu"'tllol:-n   121r.l!ng!II 
r.ja   dhe   njpjt!tf     IIUi noi'M'II tale. 
Konc.o.rh  IAfOi mundohi!  tdhe  me 
It  m tdhl  I• mULVL7iti\L\  tt  lr.l..j 
I[J inie,  a q  w d utrur   pu •hLir.uMit.l 
Ndtor   pjNtl  u   pelqy<!n·U      poq 
•h tft 1 fmbo.•J.. " A.  GJ7nri t,  ·Bioo 
lblli   ' th U z.a-   e    f'.      Ooi'rvllhlt, 
Ptell Lrulnom<"n tale   e  A.      C.uoh 
·Duma   o jeU  a:tlim-   a   A.     K_., 
* ·  

LETERSIA, KOHA, 
SHQIPTAR 

Y  ETE 
Ma   1w f1h 

S. KontiL 
¢rv1•torln •  I 

 
• lntervlati • ahkrl'"tarlt  llmol/ KorJor e  rJhin i kry e r erJ o kl o rlt t 6 

gazetls aoni,  Remz i  toni a 

 
Pyet je:  NjCiloj   si   veprat      here  kohtt e  fundlt si  cdhe 

tuaJa  letrarc  til rin jte   tanli       vendln   Qti  duhet   tC   wrt> 
ndjekin  me   lntcre.s    te  the-     letef'!!la   e   vjettr   ahqlpc nli 
lie    ltudlm et   tuaja,  sl    atG      shk ollat  c   studlmet    tona 

 
Biblh  prej    Martin   Luterlt 
me   1 34,   d.m.th .,  vettlm  20 
vjet    pt'rp:tl'll   Bu z ukut,     h6- 
nonte  hlllm l n  e   auht'! I 

 
par('      r k rim       sht rl   ror 
rn] n l!'    M)'t;'C!I6tt     e     mbl tl':ln1r 
Ri o ja  takt.e  l;'d od lle  pt r    t bl 
n d ur    a hlclln     Hi    l"f'al ho- 

per    Edkllln    e   Migjenln,  ai PCrcJi aje:  Kjo    1\dhet   me trare gje rmane.  Murgu  Gjon     j   a ti tka   110  kan A             f'• 
edhe  pur    problemet   e   tje-       lrysnlnti   qe   bC n   mt'dlnkrl- Buruku    ht i:l              k ol os   I qy- ralajml'ru a r    prt!J      k.,h('Jh 
ra    lidhur  me   lclersine     e       leU   pCr  IC   u z urpunr  nrtln. tt e rimlt      a hqlptar  dhe    bu·     ..mbushjr  kupi   ..  Ntl q o 
lrulturtl n  nC  pCrgjithCsl.   In-       Nga    aelekalonlml   I    vlcr ave 
tervlstl!n tone nt  donlm t'la       ne   letCnl  vnret  fat\   I   lctilr- 
kushtonim    krye.silht      ki!-       slsi!   ali   nje    Vt'ndi.   Mtdlo. 
& j  ane    tl krljimtariEe  fiU-       krltct!  kCrkon    la       t.hbCjO 
aj,  aq   me  teper qe   njpje--          ketil   ligj   themPior.     Po   Ui 
r;C  madhe c  lcxue:svc  tanC,           vi:'  h   rc   me    kujdes  ndlhrt 
duke   qent•   nxcnti.s   e   & tu-       lf'k    ne   njngutje       pC:r       td 
dcnti!  kane  lidhje  te   drejt-     shkn10.r   hlstorin r l•tct&i· 
pCI'drejtC   me   to  ,;e se   aotme   shqlpe,  nil  ko- 

PC rgji g jc:   Ju    s'kn    pse  te       hi:n   q t  lhumlca e  ahkrim- 
ptirplq cnl    ta    perligjni   p ·e--     tarcve  janti  ende   gja\11!    <' 

a tin   mund   to  klshte  p rpa. 
r:    Akttdemlsi!       Shqlptare, 
ck.'  nuk   dot&  iahte  shumi! 
pi.'r  tC. 

Kohet   e  fundlt  dlsa   krl- 
tikC  e   studjun  lane   anko- 
hcn   kudo   se   po   I kritlk oj- 
n e   l Tltn moJ n iJ   • ktc 
ata    nuk    duan     t a   du roj nf 
kurrsesi    Pnd yshim    q l'    a - 
ku·- h   nuk    kll   ndt·rmln d   tU 

f tC   M>     kjo   mbu•hJe  e   ktl 
ps   vonon.    jant'     vet      • n 
qL'  e provokojn i:!    ac3Mm l n  I!' 
n jcri. 7Vt'  nf·   m i' n y rf   q l   II' 
mund    t r  r('fl\luoj     knmln 
TC.   vcbuer   n Rn    p!lk o7a  11 
{'d h l!'   pt'r  t(lv,rtcl uarte7n 
c  ty rc   t.!   p!.:rh,.rshme      sP 
pn   a.ta   t;hlt'f l     do   t     > hkA· 
t,·rr oh ej, nuk   mcndojne  t t- 
pa k   plk('rishl dhuna 

tjen   tunj, aepe   ajo    hte e        vozhdojni!  te   punoJn C     Kjo demgro jc  k ri tl kln  t one ,   por     ushtruar  prej   l y re   do      t 
pcr\igjur  ploH i ht.      Prob-     ng:jan   me  h: wrteW e   I;U· 
lemet    e   tni': ipi:nne    janU  sot      dit•hml',  por   ka   nju   hpje- te 
rCndesisi!    sti   pare.  glm.    ShkrimtarCt   mcdiokocr 

Pyetjt':   J u     falem l n dertt     ngut n    tC   [utl'n   nQ  histo- 
pCr   mlrt'kuptlmln.  J u   kcnl        rlne    e   letiirslse  11a     pa       u 
bCrC  kohet     e    fundlt   dl n       bCro   st\eksianimi,     d.m.th ., 

Ql'  tl pe rm rn d t> h  aaJ  mu- 
n or  11   QC'     ka,  do   t     thoU! 
t n   l'f'l'iPC k tosh      Kur  r  dia l 
kr i lik i!   s'mt·o htn    dot    me 
k l'h.•.   Ata   te  jnp\11 pt'"hiY· 
p jl'n   se   lh one:  e     e'pa ke-- 

j11      katastrofike   pvr   shte. 
tin.  ptr   ata   vet l\,  Ki  htu  q 
duk e  qmC  qente  bcsnlki!  ht 
shtcllt, 1la   kthchen  ni:!   rre- 
non jhil e  tiJ ,  M:pie  1\e  k11 
thcnC   Mnrksl:  g]cj•  e   P• 

4 
:  td u:b ime:e ::jn ak: ·o  1 

8 
sl  ;t 

ml bCre' qna  biJen  M qa- 
f il?  Jn   ta  zcmC  se   pakeml 
hRrrunr   e   nl'O muar       nja 

r,·    q c   ben   f;do  !Ira n     Olf 
<:(lo   rci.J i m   hranlk      eahte 
'' nnimt    1    varrit  hi vet. 

gji _hC:si.sht, me  sludimin    e          r ;tcse       o    t.     C 

:ai!1hs  pee    tekr:  :=         !"'qo ttlk  e. ; ;al and;: ! 
1 

t uaja,  kam:  qcne   dlso   here      kre     arrin   tl!   futet  qoftl 

:nr1              ·    leper     l1·                ;hu" e \ t:;; i do r!; 
Ptl rg jl"je:   Se  pari    desha     tn   ahkulur  qi!o   andrj,  rnt-r- 

t them    &e   krltlkat e   mla       gjl    qt'    letersta    mund        t'l 
nuk    kant'  QCnt'  a11pak     tl!      harxhonte   pAr   tjetCr    gjt!. 
.nshpra.     p rlrundra71     ato           Disa   nga   kriliktt  o   stu- 
kane   q_CnC     \C'i>< r    te    bu a       djuMit tan   kane       percJ 
dhe    unt!   kam  .   nje       vra"Je     gjL'$1  ti.l  ft'ndC.  kur   nC vend 
ndcr&JeJdPJ e   q,•    !i'kam   mu-       qe   tf n dihmojM  per   ccjcn 
ndur  ti!  jE:m   P• k  me  I     rre-             mbare   td   gjCrave    bCJntl 
pte         Probkmt   I tekstevt     ti!  kundCrti:n    Duke    Jpeku· 
>hkollore    nc    pt>r&jlth!si,    I  luar    me   faktorin   ldealoliJik 

300  vjet   It'!  l tenlsr-  shqi 
U  btl  hntaja   pC r  ht e 7 

Besoj  5e  nuk   ka   O Jl'ri   tc 
rtder•hem    n t>      Shqlpcrl      qd 
te  mo!  quaji   plk c r isht   nj 
hnta   ate   ('ka   p·rmenda  m6 
lart.  Mad je    ngo    Ito    RJi..l.... 
mat    ql'   kultures  sonC  jane 
pi.rpje kur    t'i   heme  puahtl 
ml    osm:m   ose   ahe\'inlnnl 
sC"rb. Njl!  l njorancf  kolo  a- 
h."   nse   nJe  amoralllet   k olo- 
sal.    Ole    te    dyja        ba hk 
mund  It' •hpjegoj"    kftE- 
dukurl  tb   trlshtuar. 

Mcqc  rn  fjala   per  serbt>t, 
dt-shiroj    lt  shtoj r.e   7 111  I 

l'yctjo:     Nc       parathc len 
tu a j   per   Ml gJen m ,  e    Md 
mo    ne   boti mm   e  dyt,•,   ju 
bni fol ur   jo  pak   rdha  ptr 
diu shknmtarl' q   perlaqtL 
1ojn c  rrynll\   regraivl 116 te- 
tCflii nc  ton i?.  A mund   hi  n1 
th o nl   dl ka   ml    tf'Yk'r pet 
kclc7 

I'C rgjigjll:  MendoJ   se  n jo- 
hjo.  e   nje   lettr-sie   mund   te 
bl·h{t e saktl! kur  procect e 
thv1lllmll   h!      aa j,   qo(  hln 
potiliWI  apo n egatiVe,   Jhpjt- 
goht'n   ne-  m l'ny rO   tplote. 
Nc  fund   t.e  fundll kJO lufW 
tl'  kundl- rtuh     t'Jhli!    njl!: 

propramcvt',  I teklteve    te      e  duke  e  vent'   ntV mbl   fa· teprruar    kund r   krU!htt'rl-    n1a   mimet  e   para   te  dla· 

lf',.imlt,    anto\ o8Jive     letra-       ktori n   komb tar,    o.ta   kanti 
rr  rtj.,  ka   nj  n.lnd..l    k  bt·rt!' dlaa   herU   pohiml!'     to 
louie  jo   vetem    pe r   tt>   ar-     shl'mtuara, 1\   oto   P•·r  gjo- 
dhmen  e   kultures,  por      te    ja  fllllmct  e   vertela  te   ro- 
qyteh!rlml t       11hqlptar      n e       manit   shqiplar  ni!o   \'itt'\  1!1 0 
pl'rRJithE--lii.   A t,.    aD   nuk      a      ,.  IP  t\Pra   ct  kt-la.   qt> i•nt" 
kuptojn#    erio:rltetl n   • Ice-    fyerje  e  rfnde  prr    kultu- 
tij  problem \ ,  qe   n uk    kup.     rfn    kombetare,  Kl ;».        Uoj 
tojnC   se   tckstet  me   tf dial   kr1Ukesh   nuk    e  \'t'ni!   p.sh., 
f ormohet   nxlini!si    shqlptar     nl!  dl1kutim  qll   roman!     I 

mit   I ka   lnternuar  nra- 
dhc    t pare        ahovlnl7mlt 
a erb.  i clli  duil:l!l  e dltur  per- 
mlmln   e    Evrop     ndAJ 

fundamentallunit       lsl1mlk 
.., hti    orvatur   t'i  ptu·acr e 
hqtpta t  e    Koaows   en- 
de  sot  m6 Hl90, 11 funda- 
Mt'ntaliltfo mu•llmanl   q1 
luftojntt  IJOja    kundt>r   ll:ri- 

Icktlk&. Nparathi!:nlen  pt'r 
Mlg: jMin,      une   nuk    I     kam 
p<·rml!'ndur       (lllr       kurthtl 
shkrimtartll tllll'  ll Konic.a, 
Fthta,      apo   Kollql,   por   ptr 
a l'! ·e   "c  tabllo jo.    \f'tr•re  e 
llJl •ttll"J    en  p!II'e    tetltc:ku 
llit,   me  veprt  e  Mll)enl\. 
nut  mund te kuptohet  qar- 
t.C    pa  afondln  nl!:  te   ellen   u 

duhet   te    jenl'    detyrlmlsht     pare    I teteniN!   ruse    lisht shtenmlt serbl  Ne  k<'tf   r \l   kri)ua. Dhe  ni! •td!nnd k 
ta  ahkrimtarf zfnf   nj5  vmd 

tC   nivellt   boh·rar,   qi!   n uk       ..[ugjon   Onjt'Rinl   ,  I  Pu- 
kuptojne    nevojen   1!1         ahtl-        shklnlt ( hkruar  0!!'   \'Ur jt'), 
mit    h!   bolime\'e,  tt>    libra-      por   po  t'u.  thuash &e     Milo- 
rlvl',     te    blbllot.e-kave,        t C         sfo..  1  De  Radfis.   I botuar 
10hlcpiva   botuese,   te    revls-        n te  njejtln  vit,   )8311, l"Sh 
tave, etj.,  k ta  njerfz  nuk       te  konslderuar      Jljlthaahtu 

ata    hnrrojn  O!.C!    b¥jnf   ll· 
kur    harrojne  1e  ahqaptaret 
e   kane  njohur  krl&htrrim1 n 
qy h   ni! shekullln  e  putt 
d.m.th., gati  nji! m1j6 \'j<'t 
pl!.,ara   s\lavt've  dhe        re 

tl!  ndJeahrm.  Dlhet   ee  pozl· 
doni  \   tyre    M!eopollhk   al 
edhe   nje   pJesl   e  veprh  ai 
tyrc   ohtd  al  nJC  kundfon'je- 
dhf    n rr}edhen,  pft'Jj\tbf. 
11sht  pCrparlmlare  ut   letT... 

k uptojne dlmmslonet   e  po-      me   te  drejh:  roman\  I pa- -Tr   Drum-1 I !am ht>m   I vc 5hqipe. Kt>te  ka  rendu- 
p ullit   ahqiptar,  nuk    e   njo-       rf:  I    11'\l·rslau. shqipc,  do  tll 
hin   kiH6  komb,  dhe  I    mn-      rrudh'bhin   nga    habla.  MO 
Un   kCrkesa\ e  liJ    ah plrte-     19::!9, atudt>ntl    n jezet    f'   dy 
rore,  sl   t'dhe    a to   materia-     vjc ar Eqef'C"'TT    Cabcj,  shkrol 
le  m a   ptrmasat  e   mendjes     RJC  artik\lll   profetlk      per 
• tyro    t «o       ngu  h\.1   d he   16     LasiU h   Poradecin, duke  e 
ahpl111t   te  tyre  varfa.nja .      quajtur  poet   t.e   madh  shQl• 
KMa   njerft   per    ti!   peril·    ptar  e   evropla.a,  por       mU 
IIJUI'  vizlooet  e tyre  If var-      pM,  dlsa   krltike  a   falke- f 
ere  ja na:atl        W!   qimtojn{!     qcaiJht   edhe   ndonjil  poet, 

krt  hterimlt   t-r.hte   shkruar 
e    kompozu.ar    n l shekullin I 
V  nga  n]e  Pf hkop  shqip- 
tar.   (Per    f llot      t kt'q  h.kte 
hr  tllla    Jo   Vt'tt'm   qe!  j3n 
injoruar  nga   diu  pr;!-J   atu- 
d UI'sve   t1mC,  po   me 
51vltet   eta    I janl   kun dt'r· 
vma  njohjes  e   komcntimlt 
td   tyre,  d•ke  cuer k..htu 

ar  sldomoa      ptr  FlJhWn    • 
Koliqin, a impaUa   ptr  fuhl- 
unln, ella   determlnal     «lba 
qc::ndrimln  qu        mbajt ptr 
ta   pu  ellnm\t. Kt'tU   duhet 
thene    ae  paa  mbarlmlt M 
Luftcs  te  Oytc      BotiJ'oN 
ndaj ahkrlmta.n.ove  kol 
cioni le      pothuiJll!   kudo  u 
mbajt  nje   qendrim  mj1ft  I 

d oklrina.  nmo   dtate, por         jo   vl!ltihn  ouk    a   vlertisuan uje    nt-  muUirtn     antlshqlp.   nwte.   Mjalton te  kujtojmf 

h arroj nqO  logjlka e  ekzl attl,   por    u   kujtuan  vaa 
t enth        populllt ah qlpt n,   ph   ta   n& .cznuar   ne  mlmy- 

tar). 
Pyl!lljC": Ju  mori't       pJ 

p.sh.      qi. ndMmin    e   SHBA 
ndaj  Ezra    Paundlt.,    qaot 

1!1       elczlatenri!s   N   UJ    mlj..      rt!:n   me    mesklnl',   Ndl'rkaq para   pe..k   dlt111h n  pl'ftlln·   korwderoho&   np poetM   ml 
v}ecare, II  llrt   e  tl  pava-    mf"  t hume  lt>hteli  vjenha  ut 
rur, qfndron mbl  o      '-Orl-     rfndomta   aaUrlke e   rom... 
r.l m  apo  dnam,.   Tworialmet,    n e   t6  palexu•hm• ahpnlle- 
dtattt  e doamat  ql  pnkln    ahi n       kryevepn   e   vepra 
kltl  1oa:ilk.l   tuprmne, q!    mon umentale vem   ae     1- 
v!J n!lldNh  me   mlrlqfnlen     ahln    te  periudh8 ai reall- 
ekonomike, llrlnl   dbe     d("-      zmU   sodaliat.  E   kam   the-. 
mol&ractnl  e  kMIJ     kombl      nl!  dhe    para  pak   kohe    nl 
janl t1 papranueshme   p1r      konferenol!n   e   lettraita    ae 

Umln   r  librtt  thoni- dhe 
;'ltcrkoJne   ko•ovaret...     A 
mund   te  na  thon l   dia ml' 
teptr  pt'r   t t? 

PiSra.Jiafa:   Nl    Serb!   th· 
w  krljuar  tan\    nje    palko- 
z.e   e  atmur6  lrunder  Ulq l- 
ptarCVe.   E  nzitur   naa 
akslonl   ml!  I rl, kjo   palko- 

mildhllnJ         t1 lhekulllt nl 
Q.Juh&l   ana:leze,   por   qf    nil 
ate  knM u     burgos, madje 
ne   njf    kafas dhe  nfn  drl- 
tt n  o  nj   projekto11,  II t1 
hhte bla hl e •lk· OM ub- 
pcrsla   e  P'ranch,   lr:u ahllrt- 
mtaril prof-.hlltf   _.   Brui- 
Uachl   u  puahll:atuan 

Me  ll:altml n  • ll:ohil,  e 11- 
ut,  Prandlj n jerldt ql  lea-     letenia  joni  • aotme l'du- %1  I&&   prUur ahtnu    t1  dom• me  zhdulr.jen    • rn- 
pen  pu   tyroe,  qoflhla  l)'f'o.       hrt tl trajtohet  al  • plrki!l- 
tart   apo   ptclallltl,   qof-    dhe!ur naaql    Iahti  e   lu 

ndi'}'Jhme t1 ehoqlrtae,  dl.l· 
ke   pl!rf!lhlrti   edha   intelek- 

thanave ql pf-riiiJbt njf 
ndrlm te  calr:tuar ndaj  lhlui- 

al).ln  tf kul turla   apo    tl  e-       hts  aoni,  prt   plr    mlrita tualet.  Nf   qofW   111   ajo   do     mtar+ve   problemlltill:'- llfJ 
konomW,  t1   dlp1omacld      qi:! a'jane tl IIJ. 
apo  t! d t'C!jttalsf ,  duhet   tl Por    11111   neptlv  I   dtea 
mlnjanohen   menJiherl   np   kntll&lft tanl  u  teparu a  11.. 

te   vuhdojf,  do   tO  kthehet 
nc  n,ll  nJoUt 1.1 l.IIZi, ql do 

lhlybtt  me    vt.hUrhl 

klml   plr ta  mund  tl ndrJ- 
ahojt'.  Hlstorla e   lettnlll 
boterore   nleh    mjaft  lhem- 

klto  lfera,    pfr  t'ua   Ifni      domoe    n d•J    ll!lth'ltd       Ill na:a  ndlrajeaia  e   1Uj   ven-    buj   kur   ahkrlmtarl  me  qf- 
vendln  nJerkYe  t1 rtnj  me    vjetlr 1hqlpe-,  kf7ellaht  uaJ dl K.Jo  ptlkcnl  duke  qflll ndriml!l  upalc     allaN 
mend je  t1 llrt • tl fuqlab·  l! m•jlltk. Injorlml  ql    I antlabqlptare,  Iahti  po  aq   kant  lo jtur  m8fjlthatl   • 
me  e me    Ylalont  t1 lfen    hhll  blrt e  VMhdohet  t'l antljuloallave,    madJ• anU. rolnllhrillbnkle......., 
pit  aJitbcka. MacloJ  11 ,...   bfhet   uaj i!ehtl mOII\JtJ'UoL Ml'bl, me qlnl • po  • tZO.      Q\!  tf   lrthehem  ll:onknlllbt 

tela   jumuod  II  lozto njl '1:0   krljohet   pllnbtJPla    It 
rol  m1  II  ltd,lethfm plr II    nJI pJeol   a  -to- 
tlrhequr dhe  puqyruar m..    nl  met  (e Irani  prltur  ell· 

Jon  kftl vend   np komun'- 
teti    1  q)'tatlnW' I   l&ombc- 
w. 

t.ek  m  llhkl"lmtaatt e 
..=-dur,.....roJ•M 
KooJea...-tDP .. 

ndlmln  e  rlnlll  1tudmt.   aponimln antl(etar nl Shqlp Hldolta na  milan • pd.  lnmdJeleUJ, I'Ita    ndol\fl 
ke  pllr  klt.o  pi'Obltme. Ual      phi,   plr tl  plrllal ur  pa. 
tam  blndJen  " mldlt II rt·     min e  1)'10  ndaJ  llllaJ 1.. 
njvo   lanl   Ita  me   dlllaMn    tlnla. Ata  e  CUOII   Dl  obi 

kora    11  klllj  Ilojl,   ql  p!l' 
np nprll... • tJTe • ,._ 
di  mund  t1 quben   patkou 

,...,.. """1..... plr II 
m• llnl aq  veDd • llllli- 
ton  nl  tetnt lltqlpa. &Q  .. 

ql   do   tl  mund tf  eltwQ..    lcftf   nU,  duke  moa  u kuJ· 
dlloftbl   ma w"-e nJI ara-      tu.u   upak ae   nl ati  kohl 
cllll  tAt   9jel....... tululll II   nl Sbqlpfrt, ubtu II       al 

tl Iu1mlt,  lntjoh.,   fo  aq 
ahpeah    nl  IMJtl.  Ato    t,a'll 
n1  rodhl,..,... plr  It,.. qonl,pllr....,cllmbl• ..... 

njll'lllw ql  kanl   mbttur    ailthl   vmcle'       evroplan' 

rj=r11 r:;J r d;:,.::u:a ro tc .::.II::- 
dn • ftftdlt ql  • prodbCIIl, 

Palll:aa  e  ll:rilllll      llhtl 
ajo  ql  n)l  ...,d, 1\11 111101. pIJitNhlm:. IIP:it  I  m-adb-nl

 

dreJta.   Do   11 d  Gjon   Buaalcu1  thoaln   aLa

 \ ::."\"krt;.;h doj   II   apajlbd  mosnj 
hja 1 ahtrtmtult triJ•1• 

janf    tl 
nlm   u-  dl n lm   &llthuhtu  dl-      me  tronl,  lea pirlctbylr ftJ fon:a&  ral tl IHio   t1 8Jetldl    plrtllldhaall 

plrf)IJrtm    .. ...... plr 
;ka

 
...    tf   holU!slshral!l  pir·    llbir f1tar l  Por   ndlrll:aq  al

 v...U, · ampllllkohot  1M. m 
11   1  plrket   problemlt       tf     lnjoranlqf  llhln auk e  dl- obuml  ..u ............  vi- 1  llj, qt 

Uitlj.Do- 
oalioBIIIIt 
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Duke filluar nga pranvera e 1990 ne shtypin e kahes u batuan artikujt e intelektualeve te njahur  Ismail Kadare, VIIi 
Papa dhe Sali Berisha, te cilet kerkuan demakratizimin  e jetes se vendit dhe hapjen e vendit drejt bates demakratike. 

 
Ismail Kadare, letersia, koha, qyteterimi shqiptar: [interviste],  "Ziiri i rinisii", Tirane, Nr. 23, 21 mars 1990. 
VIIi Popa, Ne kerkim te kohes se humbur. "Ziiri  i popullit", Nr. 101, 28 pri/11990. 
Sali Berisha, Demokracia dhe humanizmi -hinom i pandare. "Bashkimi", Tirane, Nr. 219, 17 shtator 1990. 
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Viti   I   4S·H· 1   botimit 
N•.   151  (I8GO) 

E merkure, 
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Ne prag  te 
 

Me    pt:rgje j' -tin   e   sck!'!lonlt 
te   kultures  ni:  l<:omitelin  Ekz&- 
 
;Co;,   J\neo;ti   Furxhi dhe drcjto· 

 
Bashkebisodimi  yni 

 
pervjetoreve 
 

mcritunr     Van,qjel    Gr1bocka;' 
Dhimih.·r  Traj. Thiml      F'lllpl, 
Stavri  Shkurti,  Dhimitr;t  M<'le, 

...............-.................. 
kutiv tt:' KP   tt rr  thit tt:i Kor- Vani   Trako,    Dhorkt'    Orgocka, 

 
mitt'r   Orgockn,  deri   tck  aktoret 

ORGAN QENDROR IFRONTIT DEMOKRATIK TE SHQIPERISE <;mimi:  30   qindarka 
r      trit -·A. Z. Cajupi..,    l'c- 

tr:•q   Zoto. 
- SC  a£Crrni   tcnlri  ••A  Z  Cn- 

Velentina  Cacl,  Jan!  Riza,  Dhl- 
 
e rinj qC snpo kane  hcdhur ho- ==  ===----- == 

 

 
 

DESIA   E  RE  AFIRMOHET   ME 
UJ    E ONKR: E 

jupi..  fco;ton   <10-vjctorin  e  kri- 
jimit    tC tij, lcurc  trupa c  cl!trn- 
dC!I  30-vjctorin  e  c;a:j.  Si   po   i 
prc  in    trnpnl arti tikc  kCio  dy 
ng iarjc  tl'   ri..!ndi.!sic;hmc ? 

1\nc<;ti  Funhi. - J mi ni!  nje 
nt!'n  vitet  m(i   te  mb:1.ra.   Si   5· 
mujor  plan!  I te nrdhuravc   sl 
lmtitucion  u    rcnlizua  12A  pCr 
qind. Kostoja  t>   biletes u  ul  me 
mse  1      \f'k.   Trupn e estrad !l 
b tret!'UE'<i  mll H' p(.irpnrunr.  Kti- 

pat  c  pnr<'  t(i !tuksesshCm. 
Anc'!li  Furx:hi.  - Pt..>r   ftrtistet 

me te  hquar t.lnl jane dukf' u 
pi..'rfunduar monogra!ltC  na  ko- 
lf'gi:t  (>    tyre  mete rinj, ndi.:rkohe 
qC po  bi.•hct ploteslml   I   muzcut 
me  dokumente  e   materiale  t(! 
ndry hmE> 

Pclraq Zoto.  - K('mi m('Tlduor 
pt'r   dis.a   Y<'primt.1ri.  V<'c mbre- 
mjes   jubililrc   dhe  vcprimtnrive 
te  tjera   do  tc  organizojme  nji! 

51 punojne  orgJni7_._1tat c   Fro-     :m   pCr  kt:·te   edhe  mj:'\rt    kundro et pCr  tC  krijuar  bindje te  the· to   f:l.kl<' fl:lsin  Prl'-t"   nPr  nlvclin takim   me    nktoriH   e   pare    qO 

ft\it  r tC  frym zuar    punonjcsit  e   <>p"cialiste   t\!   profcsionevc   te    \Ia  pi!r   kCtC?  Nalyrisht,  kjo   pu- cili ·nr  tP  puni'-·   1rti.1 ik > nga  krijimi i dy  trupav<- dhe nj 

per    tl.!  ploti.:-suar  detyr.It,  pt'r    te    ndryshmco.  Me   punkonkrcte  ko- 
nxitur   liksion('t e   nismat,  P•'r   tl:   kC  me  lwkC   u   arril  qC  njerCzit 

nC  kl.•rkon  mund, kt'rkon krijim- 
tari,  kCrkon   organi?:im,  gjC  qi!  4.-'- 

•   rfonii=  hil·1n<' ti: r.iithi' pu- 
nl:"c;;:  lr'P'l'l\'C'  qC  n :t  ltriiimi. 

pa dlt<'   nrtistike  me  11ktorlil  qi! 
aktu::alisht  jane    mi:!  remltative. 

rritur  prodhimin, te  mirat mate. • tC ballafaqojnC veten e lyre me  te  shti..: mi'   e  veshtirC  sc   te   mbash Pctr:- q   Zoto.   - Truon e  l<':tt- /\nesti   Fnn.hi.  -       Ne   kat 
ale   e  kulturor  -   ishtc  ky   pro-   p.•rpanwrit,    krahasuan   gjithc;ka,  mb\gdhje  pa   buki!.   Doemos, edhe tTit,    qC      n£'1  vi'i   1950  kur    u ku.1di:r   hyjnC   edhe 4  prcmiorat 
blemi   qe  analizoi  koh<:t  c  fundil  qC  nrtn   toka,    mj(;\d  etj.    N a   ky 
kryesia  e   Frontit  Demokralik  k  b\lnf.lqim doli   se  kushtct  qt?ne 

mbledhjc jane   bere,   por  ato   jane 
p.!rshkuar  nga   debati  i  thelle per 

krilun e  d<'ri   < ol   b dhi;n   14G 
p miern  dhe 54l3  lihbqj<'.  f.c;- 

me   tC  cil:lt    do   tc   shkoh t  ni 
pi. rvjclorC,  nr,a   te     cilat dy   do 

rrethit te  Fiorit e pCr  tc  cilin   t  -  te   krahasueshme. Po kush   nuk   qe    prC'bl<·met  qe   kane  dale. Ky   de- 
rhoqi  vemendjen  edhc  mbledhja  e barabartC? Punn. Pra,  argumenti,   bat  bcri   p.sh,,  qe   t'u   jepej perpa- 
e   fundit  c   KCshillit  te Pergjith-   shrmbulli  pMiliv ne  Scm.ul ishte   rii'!i bimCve  foragjere me   prodhi- 
shem   te    FD   te  Shqipi. ris .:    NC   njC   kriliki;  qC   fliste     v£'tt.:,  nji:' 

tr:lda  n30      vj('li:t   e  vf"primtn- 
ri!;C  st.>    v<'t  ka  dhi'ni>   112   p+-e- 
mif'ra dh<'  4rifl0   hfaqje. 

t'i kctC  tcotri I dramt;s, nje  tru- 
pa  e  estradCs dhe  njC  5tudio • 
&ktoriivc. Nje  ngjarje tjeti'r e r - 

mtari  tc   larte,  te   t-ritcj   pjelloria 
kete  anali:zt•  u  evid-f'ntua  pCrvoja    nxiks qi..'  d<' --rtni   konkretisht  nt'    lt k  bagCiite  apo   tc sigurohej nje 
pozitivc,  vecanCrisht,  ajo   e  orgn-  sedrt>n   c  nj.-rCzve.  Orr,nni?:ata  e 

Ohc   ki'tu   l,;:tni.=   flllR U:lt :ltti- 

st<'  r: mirl'n jolmr  ql'  ianC  "'tier 
ndesi5hm<"   ne   j<>ti>n  artistike U! 
!"'Nlhit   qC do   ti? pasojC     rvje- ' 

nizatave  te Fronlit  ne   kooperoti-   Frontit  nl5<-man      nuk   r£'ndi   pas pjec;i!' e  mire  e   bnzc.:::;   u hqimt)re c  ndjclwn c; j     7i:r:l orit:jin:l.ll'  nC toret c   teatrit  dhe estradt..is,   &- 

ven    bujqi'sorc   te   Semanit.   Nuk mblt'dhjcve,  analiz.we  e   roporte- 
tC   bagdive   nt!pl;rmjct aksioneve 
ti!   orgnnizuara   nga       ani. !<ld t   e nrlin  toni'  c;kcnik, d·-te  dh£'   45-vjetori IshtCpi5e   i! 

kishte   mbledhje  apo    ana\ize  qC   ve   me    plot    ..duhet... ,    por   kl·•·koi Frontit. Pl'traq 7.oto. - Mund   t:1  ri\loj- kultur<.'!l    ..All    Kelmendi....,    per 
te    mos     kritikoheshin    orgnni:za- c;eWsin  e  problcmit,  ql!  ishtP  pu- Pi.r  te    shmnngur  ..todhJcn.. qC me   kete apcl   tt: ki."tyre  artic;tl.'- t£>   cilin    kanl.i  !illuar  pergatltjet 
tat   e   Frontit  ti..i     Semanit,  kurse   na   konkrcte   pCr   krijimin  e   njC 
dy   vitet e fundi!, kCto  orgnniza-   mendt.isie    te    rc   tek    koopcrativi- 
t.1 u  thoni..' W  tjcrnve: ..Ejnni me-     stet    per    ecurine  e   prodhimit.. 

kerkon  puna    nrgume-ntu£' e.   bin- 
di:'se,  kokC  mC  koke   me  njerCzit, 
disa   orgnni7ala     Fronli  ni!  k Hti 

NFOTO: Puni-torja 1\l:tnjo- 
la  Zhong::t  J:jnlC   IHllli.;s  nC  rab 
riki.in  o  ltar amclcvc nC ndCrma- 

\'1'   ti.•  c;hqunr   CJt'  me  pioni<'rin  e 
rcgjisurCs shqiptnre.  Artistin   e 

qC   tanl.   Kcto   I kane      dhCI\i! 
shtytje  lC\•izjcs   arliiitike  profe- 
sloniste c   amatore  n rreth. 

rmi  shembuJl!... Arritjet  nuk    e- Ne   org::anintat     e   Frontit   ne rreth   vnzhdojnC  ti!     praktikojn ' rrjcn c lwnscrvavc c shcqcrna- Popullit, Sokrnt  Mio.  Piktorin o - Suksco;e    ortio;ti.ive   profe.sio- rdhen  vctvctiu,  as  vetem  me   ur- 
Ltbofshc ka kohe qe   flitct per  pm- ato    metoda  te      vjctra   pune  qe vc   ni.i  Tirane. Popullit  Vnnqjuc;h   Mion   qC  k:1 nh.IC  e  amatorC  IC   KortCsl dhera  e  mbledhje. Ja  si   e  shpje- 

g•n me   pak   radhe  kthescn  kry-   pambctj<'n e  blegtori>C,   por  si  du-     jane   kthycr  ne   njC  rutine  te  de- 
etarl  1   kryesisi!     se    Frontit  te    het   kapCrcyer  kjo   gjendje,  ende   mshme:  bCjne      mbledhje  qe    te 
bhatit  ti  bashkuar, Petro Lute:  nuk   po gjendet. ..Nuk   kcmi   pCr-    jcne    nC   rregull  me   protokollin; 
..Ndisa      brigada  ndimentet   !-   vojC..,   i vihct  kapnku  problcmit.   caktojnC edhe  disn   detyra  tC  pC- 
shin    me   te  larta  se   mesatarja  e   Par    edhe kur  te  mungon  pCrvo-     rgjilhshme,  kurse  gjCndjn mbetct

 

 
(Foto:  P.  Sheqeri) 

qenC  skcnoj:t'rar   i    teatrit,  pCr  tC 
vazhduar  me   tej   me   Artistet  e 

 
fUR  BUZALI 

ekonomise. Pra,  shembulll  pozitiv ja   brenda  eknomise apo   scktorit,   po  ajo,   ose   ndryshon  mjaft  nga- IW NCERT  RECITAL 
ishle  para  syve  te   te      gjithOve.   nuk   ke   pse   tC  lidhCsh   duart,  por 
Per   te  zgjedhurit  dhe  veprimta-  krahas  pCrpjekjcve pCr  tC  ndry- 

dale.    Pse    nuk    :zhvillohen  debate 
tC  thelia nC organi:£alat c Frontit, ArtdashCsit      •  · edhe      akt:>ri!-t      kl nqet 

 
P '    Bol- 

NEPER    BOTE 
ret    e   organiznti?s  st!   Frontit,  ai    shuar  gjl;ndjen,  ..hidh  syte..   tek ku   patjctCr  qC do   tC  gjendcn   e- qyteti t  Bajram Cu-  humorist(' Cjclo;      ram       Currin, -0 LAJME   TE  ORES rbEnte njC    argument  te   forte, 
njt  haze   tO  mire  per    te   krijuar 

te   tjcrc  qC  jane    me  mire  se   li.    dhe   rrugl.'zgjidhjct? Scpsc ti.' zgje- 
Jo   lnrg    Libo!shCs  t'shtC   Bishani,  dhurit  dhe veprimtarCt e organi- 

rri   ndoqen  me  In-       Marku,  Ilysni  I!a-       mol   korc;a1'C...    etj. 
teres  konrertin  "'"    jdnrmntaj,      Nafie       Koncerte  me   ken-

 ............................. 
bintlje  tek   njer&:it se   kCshtu   du-  por   me  arrltjet C5shte shumC   per-   zntes   se Frontit  pranojnC nC  he- cital        te   titulluar 

Neza    ctj.  gc•   popullore   jane SE  FUNDIT 
het   te ecii  WrC  ekonomia.  Vepri-   para.  Edhe   ne    Bishan  ka   patur 
mtarCt   shoqCrore   te    organizatCs   koncepte pCr veshtirCsitqC tC me- 

shtje  praktika  punc qe  u  ka  ikur 
koa e   qC    rrjedhin  n .l   psikolo- 

·Ki..;ngct   e   V<'ndit  Ne kCte  dhCne  \<ohCt e fun- 
tim      dit   rohc  pt·r   koo- 

pPrahv1!1     e  Val· 
ARABIA  SAUDITE 
• J.1c c  SC   2 000  \'Ct:l 

rua e  rr   ur.        endCsia   e  re  tck
 bones.     D•agoblt<!, humben   jeten  gjaU! njl  pell· 

steve, t'u shpjegojni! atyre thJesht  janf!  mjnttunr me   fjaiC   ttl  pergji-   njert:-7it   nuk    vjen     vt'tvetlu,  njo 
e   qarte  si   u   krijua  kjo   pt>rvoji'!   thshme  ..duhet   t'l    mn.rrim    keto   arirmohet vetem me  pune konkre- 
e  perparuar   dhe  pse    nuk    lshte   rendimcnte...  Ato   e   kane  shtru·   te. 
,.erkapur  ajo    ne   shkalle  ekon<r  ar   ;i!shljen: si   duhet  t'l   mo.rrim 

aktivizu-  keto    rcndimcnte,   ·mund  tC:    biL  KLEMENT  VIDO 

Zogajt,  PaclShi!- 
ngj<"rgjlt e na rsha- 

..oardanta.., tC qy- ''" tc   tjere.
 

tetit.  Merrnin  pj me  nivel       arllstik (ATSH) 

grinazhl per nc Meke ne k 
hen   kur po  kalontn  neper  njC 
tunel n-eth 12  kilometra larg 
kctij  qytctl  tC  shenjte. Tra- 
gjedia   ndodhi   st   rezultat   t 

raie   e    'duhej  bCre.   U 
panikut ql!  u  kTijua   nc  koht..>n 
kur    mijCra  pclegrtne  po  dil- 
nin    nga    tuneli.  Turmn  preJ 
mijCra  voti..·sh u   pCrplas mbi 

Nga  posta  e  nje  dite 
 

Zgjidhje  e frytshme 
 

AP Ct tr t      e    organlzatave ti!   misrit. Komi   bCrC prashltjen e pa- 
Fronlit   ne   1.ont-n e  Niknj  Mi.irtu·    re    U!  shoqCrunr   me        plchCrim 
rit    ne       rrcthin  e    TropojC11,  na    plotesu<'S   kimik  dhe   po   bCjmi!  te 
,hkroan  barhkt.,unCtor\ ynC  Gjon  dyten.   Ndcrkohe,  hjdC!I  po   bi!- 
Nc(' j.   n'PJlmnjnC   qe    dir  ktivCn   het   !l!domo,  pi..;r   bA.zCn ushqlmo- 
e  Parti e  ta   p(>rv<"tesojnE!  nt!  pu-    N>   til  b:lJ:!'{'tiV(', 

 
Pardje nC mbrCmje tC dates 2 

kor;-lk  nC Tirane rreth ores 22.00 
n;r-  grup  vagabondCsh, ish      U! 
burgosur per  !aje tC vogla  ordl- 
ncre si   vj8dhje, llolllrlrn klan· 
destine, kumnrxhl si  dhe  disa  a- 
doleshcnte tmashlruar  kCrku- 
an  tc   hynC  fora·}rlsht nC nje  a- 
mbosadC   tC huaj,  duke  goditur 

 
e  kalimin  llrt! qytctarCve, 
duke  hedhur  gure   mbl    perso- 
nal zyrtarrl e populltn q     klshte 
dale  per   tt!  mbrojtur    rendin, 
duke thycr xhamnt e dlsn  dyqa- 
neve   e  duke  bCt:r:hurme. 

Ky  V('prim   turbullues I   ren- 
dlt    publik   revoltol  mbarC    pu· 
non)!Sit e krycqytcht  pse  kCr· 

 
NC  mCnyt c  te vecant.nt  sy- 

nonte  te  dCmlojl! marredhCnlet 
e  mira   qe t-k7istojne me shtetct 
mlq,     tc  pi..'r!aqcsunr ne  Tirani', 
dhe   tC   shlrcmb1.•rojC   lmazhln e 
Shq:pi.:rise  nC  bot . 

l\1e  ndPrhyrJ&n e  monJiHt<'r- 
shme tC   forca\·e  tC  rendit  dhe 
H.•   punonjC5ve    te   kryeqytctit 

trupat e  njCf'i..>zvc qC u  rrezu.. 
nn  duke  krijuar  nje  vale  v1- 
ktimash.  Kjo   konsiderohet sl 
me    e  m.tdhja  ndCr    tragje- 
dite e  rviUhmc qe  ndodhin 
nC ketc vend te shenjte t 
myslimant>ve W  mbnre  botC5. 

GRUPI   I  TE  SIITATI:VE 
e  Pre!>idcnti  amerikan, 

Xhorxh  Bush   do  t'u  kerkoje 
udhi>heqCsve   te  gjashte  ve- 
ndcve  tC tj<'r.:+.   ml'  tC  lndust- 

ne   e  sipiir,    nP  prnktikt'n e  :zbAti· Punn  me    k,lon  pl'r   plotes\mln 1      me  gure, tulia   e mjcte tc  tjera, kontc te  hijont.e shqcttsime n prish sit   e rrcgullit dhe te qe- rinli7.unra   qC  t<.•     kontribuoj- 

mit  te  s:tj.   Ki'c;.htu. anetori.'t e  or-    e  det.vrnve  tC  ni{Uishme  W  koh(l!l 
;'lniznti;s  st>    Frontit  ne      f'ihntln   nl'   bujqilsl  P.sht\XirC   .;tt5htje   di· 

mbrojU..>sit e  rendlt.  Nl.1   mbt.Lsh- 
tctje W  ki 1snj   mn!le    prej  300- 

Jc!(.'n e qcW  te  tyrc,  tC  godiste 
trymt>n   e entuzio.zmit revoluci- 
On;"lr qi!  kane kriju.1r vcndimct 

lt.•sise  u     shpCrndanc.    Patt   tc 
plagosur lchte  ngn  tC  dy   palcl 

ne    pi•r    pakt'simin  e  dcfici- 
tit   h•pt"r   ti'   llrt(>      buxh('tor 
dh<'  tr t.1r tt•  SHBA- i\.  Kjo 

c;alci!  po  e  kthcjnC  ntrarliti'  nl· t4'  erlhe   pPr   anCt:1rl't   r orgnnl7a- 400  vcl:tsh  u  grumbullunn edhe e   Plcnumit  t •    10-tC   tc  KQ   tt NjC numCr   prcj atyl(· u  mbn]ll'n kt·rk<' <<'  do   t'u    paraqikt   a- 
smn e marri.'   pl'r   kujdf'::;l..'ltine tt:s  sil  Frontlt   n  fshntln  P('raj. dlsa  pjestare te familjeve tC ly- 

Parti  dhe   lig:jet  c   miratuara nga  policia  per   te  here  hctimt>t IC'ateve  n     takimin nivdlt 
ngastrave  tC mbjf'll<l   me   blmC   tC    Ndi'rkohlt,  ne kCthhat u  gjykua 

arave.  Kryetnrl I kryli,lsC.  sl! k saj sl   1.gjldhje  e  frybhme   runjtja  e 
organlzat<".  Z('f   Doda,    pohon    se,    bn i.'tivt"    kolt"ktlvisht   nl!  t  trl 

re qC  krtjuon  nj.j   gjCndje aJar- 
muese duke ndCrprera trafikun 

kohd e  fundlt nga  Kuvendl po-- 
pullor. 

e  nevojshme.  
(ATSH) 

te   lnrtC    ll1     sht:lt.C    vendove 
te  lndu!ltrinli?:unra   t bot<i5 
qe  do   ti•  7hvillohE>t   j:wiin    e 

me   lntE'nsitikimln    e   shi.kblm«"V(",   bri adnt   e   r111hatlt   pi.\r   U!  m r.,a-        ardhshmc ni' Hjuston tC Shtc- 
I kemt    v nt'  vctcs detyrql!  k nuar shk pu tjen e forcnve U! alta l<.-\'<' tP    P •    1 · ', uh.r:1  !t   Arne· 
te vtt   ta  tejkalojme prodhimln e  nga   frontl 1   punCve  U!dit,l. AKT   I  ULO TERRORIST rik   , 

KIS£ •  INDOSEZI 

 
Mlnlstrl I lasllllm I Ivlcrls prlll 

zlvendesminlstrln e lashti!m  Iii Shqlpirlsl 
Oje,   minlstrt  t     Punt;ve  tC  Jo.-    on.. 

 
Oje  rreth  ori!s 22.30, nga  nje· 

rCz  tC  panjohur,  u   hodh      njt! 
bombt!   rudimentnle  nl!  oborrin 
e  ambasndC! li! Rcpubllki..'s   ai! 
Kubh  ni!   Tirane.  Fotmlrt>sisht 
nuk   pall    deme  n<! njerCz   per- 

 
M'i.ldhCniet shuml! mira  ql 
ek:zlstojn!  midis   ShqipCrlsi! dhe 
Kubes. 

Mlnl.sttia  e  PunCve  tl!  Jasht.- 
me   e  RPSSll  duke  I shfaqur 
kcqardhjen e aaj   amba!la.des   1111! 

gurlmln  e  sells"  !I"  ambA.<illdCs 
dhe ti!  pen.onelit  U! snj. 

Ky  o.kt t shCmtu:1r   nuk   mur.d 
U! mo!l  lndlnjoje t<"merojpo-- 
pulln tone l cill shrh nC  tC  nj 
lldhJe  t!  drf'jtpCrdrcjtC m 

e Kina   dh<'  Jndon<'zin    njo- 
!tuan   mbrl·mc se  do    t rl- 
vendosln m:lrrl'dhCnie diplo- 
matik<'  midi!   t:vre   m  daten 
7   korrik,  plot    23   vj('l mbu 
ndt.•rpr<'rjcs  s(l   tyl'('. 

At'RIK.\  t: JUGUT 
!.hme   i   Konfrdf"rah!s    Zvlct·rane, Gjithnshlu      jat   loklmll     u vee   thycrjC!I   ai'  disa    xha1n:tve Kubes  e  slgurol  &e   do   U!:     be- ngjnrjet  p:'lrdjoshme  p rplra e tltlh hcrtesi    I Kongre  <lt 
Re1e  Felber,  pritl   zCvendt.•mlnis- ':lhkcmbycn  mendime    edhe   pCr 
'rin e Ja5ht(>m  t,e RPS   ti!  Shqipi..L   dlsa   zhvilllme te sltuat& &e  sot- 

dhe dlso  dCmtimeve  U!   vogla. 
ni!  ndCrtesl!. hen  tl gjltha   pcrpjekjct pi!•   t arr.basadave te huaja  ne   kt y!- 

qytet. Kombdar      Afrik:m,  Nf'lson 

ri!t ,  Muhamet     Ka.pllant,  I cill 
ndodhet  pi!r  njvizi.ti  ahkur- 
tor  puoe nBern . 

Gjate takimiI cill kalol nnj 
atmosferi! te   ngrohte e miqCSore, 
u  bisedua lidhur  me   ecurinC dhe 
thv\Himin  e  mctejshCm    U!  ma- 
r hCnieve  midis  dy    vendeve 

me    ndCrkombCI.are, tldomos     nC 
EvropC   dhe  Ballkan. 
 
 

Po dl•. W!vendl'smlnlstrl I Ja- 
shtOm,    Muho.met  Kapllanl,   zhvi- 
Uol   blsedime  me    sekretartn   e 

Ky eshti! nje  akt  1 ulijl tem>· 
rill  I clU oynon  U! demloj!ma- 

zbuluar   fajtorCt  al   dhe  do   ti! 
merren  maaa   mbrojtf!se  per  Jl• 
 

 
Ekspozite pikture 

 
(ATSH) 

Mnndela  u   bCri   thirrje   V'l'Tl· 
dc>ve  anc:l.1rf"   tC   'l"N>gut   t 
PCrba <hki>t   Evroptan   q!  t1 
vn7hdojnt;  ti· rua;jne ankdo- 
11<!1   ndaj   Ar•ikes · JuJIUt 
rl " !'hduket   plotO.Isht 
np.-.r•    ·+i    ..,      kCtvend. 

FILIPINE 

dhe u  shpreh  mendlml I pCrbash-   Shtetlt   pe•  Punt   e   Joshtme  t! Krtjlmtarta  e  plktor ve   bPra·  Bazalll,  Agron Shehu,      Pollkron  dhlmlt   e  ohljeve   U!  b!er&ve. • PN'sldcntja  Korrmm 

ket    1e   ekzlstojne  mundetltJ! p r ZvicrCs,    Klnu5    Jakob!,  me    drej-  t.a!l   ka   qent! mjaft  e     !rytshme  Mu.   t->     lim.   AclrE.ltik  Hoxha,   Nc- Midls    vcprave   t   vendosura Aknlno    d('klnrol mbrt'm   18 
torln  polltik   Jcno  Staehe1i.1, me   keto  muajt  e  fund1t. Me   punt xhmt."<lin PUart  ctj,  par:tqiten mi!   lt.'rheqin v mendje  pr  nivelin  e nuk   do   I l joji!   •lk1hlmln 

nji  zhvillim  te  tyre  akoma  mt!    drejloreshin e Drejtorisf If Ma-    DW!t  mf   U mira   ne  Ralcrinl e  ar-    shumi! ae  50  punime, ku   vee vep-   mire  ldcocstetik  dhe     emoeional 
tej  fusha ndryshme me   in· 

n Fil!pine  tbMhk  h,rtn 

teres  te    ndersjell .  Mtnistrl   l M"6:1hil-nieve Shumepa he,    f.l· tew  janf   telur disa ek!lpo:zltl   v& r.-v••  nt! c:Jinin.J  e pikturi.'! nl!  ka- krijlmet   •NCna    e    ·. peJSazhet '' dlktntnrtt  M1rkos,  lmf'lda 
Jasht.em, Rene    Felber.    vler&ol rlane  Von    Grunigen,  e  runk lo·    tjilke ose  tpt'rbalihkeh       Kt'to dl-    vah·t   sl   portrctc,  kompozime, p&- ·Arat· ·Bcratl  etj.     Ek1poz!ta pl'r   shknk    If   grablljeve  ql 
pro ln e demokratlzimlt tf  je- nari!  U! tjerf. ttl  pikt'1ri't  e  kombinatll  ti!   tcks-  jsazhc dhe  nat yro.  U! qeta    so\len  vnzhdon    tt•  shlkohet  me   interet ajo  I    kn  b •c   populllt  If ki!- 
te.  n6  Shqiperi,   Ita   do   U!   jf 
pl!rpara zhvillimin e  venrJlt   dhe 
alrimiD  1 Ill me  pr"'eoel  evropl: 

Gjatl    blsedimev    patl       nlr 
 

IVIJOD   Dl    foqen   t  I  t) 

t... ,.1  n  ne    htt'plnli  e  kultu·  mjaft  krijlme U!  reja   e   t.e  arrira 
1 1      ••-  ··k)pu,:ttn e  ps-    p@r punime  n tekstH,   qtu      r: 
'" L!   l11  per    kCti    vi\.   (.iurlm    r&jlgjen kerkcsa\·e  t4! C Ja  ti! pro-- 

nga   artdashCslt.  
lpas ATSH-If) 

tlj vendi   dhe   polltlk&   anti· 
kombeta  ql  ka    zbatuar. 

 
 

Me 2 korrik 1990 mijera te rinj shqiptare u futen ne ambasadat e huaja ne Tirane, duke i dhene nje goditje 
vdekjeprurese regjimit komunist. 
Veprime te disa huliganeve ne Tirane. 
"Bashkimi", Tirane, Nr. 154, 4 korrik 1990. 
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U klllyfJ  nA aldbfJ  delega· 

SHOKU RAMIZ  ALIA PRITI  SEKRETARIN H DERA11\r 

Bashltimi 
 

PER  PUNET E  JASDTME  TE  HSF  TE 
JUGOSLL!\\IISE, BUDIMIR LON f\8 

ORGAN QENDROR IFRONTITDEMOKRATJK T.E SHQIPERISE 
''" •  48): 1   bolimll E  SITUNE,   21 THOR 1911 ;10  IJIIIIiark• Nr.  (13979) • 

 
 

HIP I II  NE  PIOCESIN   E  BISHKEPUIIMIT 
BAUKIIIK 

 
81d!het, m24·25 tetor, n 

layeqytetln  tone,    ne    Tirane 
2hvUloi    punimet    mbledhjo.  e 
minlsttatPuneve  te Jasht- 
me ti!: shtlf!teve  te Ball anit.  N8 
undim tf aaj   u  nenshlcrua 

Komunikata   e  perbashk:E!:t  dhe 
m..azh!drejtuar  takimlt  te Pa- 
ris!! te  Kryetareve   te    Shtete- 
teve    ooe  Qeverive  qe  marrin 
pjese  ne KSBE.  me 19-21  n n- 
tor  1990. 

Ne mbledbje  u  vleresuan 
poz!t!vlsht  veprimtarltl e ahu- 
mta    derballk-an:lke tA nlveleve 
e  !u.shave    te  ndryahme  gjatE!: 
ketyre  dy  vjeteve e  gjyel!m qe 

 
kratlzlmin  e  marrldhen.teve 
ndfu-kombCtare po  konkret:l.zo- 
hen  graduallsht. 

TO  gj!tho  klito   1  japln  !ry- 
m arrje Ul  re edhe  zgjerlrnlt 
tl§       bashkepunimit     ballkanik. 
Rajoni   yne   sl   pje.se   integrale 
e    Evro s  as    q  mund     t 
konceptohet  jashte   kety r-e   pro- 
oes ve.  Sigurimi dhe  bashkepu· 
nirni     n  Evrope    kushtezoj- 
nnU     menyrij  te  konside- 
rueah.me    paqen    dhe     qet&lnl 
nli Ballkan,  ashtu  s! njli  Ball- 
kan  1  qimdrueshl!m, qe  pl!rpa- 
ron    ne   rrugen  e  zhvlllimeve 

 
themeltar   mbetet     fqlnj&!a  e 
mire,  6ep9e marrOOhE!nlet dy- 
pale.she qe mbeshWten ne re,- 
pektln 1-eciprok dhe mirekup- 
tirnln perbejnU njti haze te she- 
ndoshe  per    zhvillimln   pozitlv 
te  atyre    shumepaleshe.   Duke 
qene   e nje   Nmdesise     te   tillS 
ne  mbledhjen e Tirani!.s u  ven· 
dos  qe  nje     grup   pune te  har- 
tojEI  dokumentin e  pari.meve  te 
fqlnjest.se   IIi!  mire    ne   Ballk.an 
mb&!:htetur  nU Karln e  OKB· 
ee,  ne  ddkumentot  e KSBE-«8 
dhfl   preoedentlet    nderkombeta- 
re. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dje  par.1ditc,   krydari  i   Presi-

 

 
 
 
 
 
 
 
 

(Foto: ATSH) 
 
Sho:tu   Ramiz  Alia  u  ndal  edhe    qevense  Juogsllave, qe  marredh!--

 

nga  mbledhja e  pare e minla- 
trave te  Puneve U! Juhtme  te 
vendeve  te  Ballkanit  zhvllluar 

te  sotme,  eshte   njC  faktor  pa- 
qeje  e sigurle p<k tere   rajonin 
e  Mesdheut dhe     te   Evrop s. 

Ministrat e Jashtem te Ball· 
kanit   edhe  nje   here   rikonfir- 
muan   faktin  se  qCndri.mi  pozi- 

diumit  te  Kuvendit   Popullor   te 
RPS  te  Shqiperise,  shoku   Ramiz 
Alia,  priti  ne selinC  e  Presidium It 

ne   masat   qe   jane   mane  e     po 
zbatohen nt! ShqipCri  per  tcuar 
me   perpara  proccsin   e  demokra- 

niet   midi.!  dy   vendeve ti!    ecln 
me   perpara.  Al vleresoi   rezulta- 
tet  e  mbledhjes Tirane., duke 

nl!  Beograd. Pra   nje   bashkejetese  e  sigurte ttv  ndaj   minOl'Jteteve     komb 
tK·..IV ndit  Popullor sckretari n tizimit   te  te  gjithe  jetes  se   ven·    n nv1zuar  rendce;ine  qe  ka     for- 

Gjate   gjithe   kesaj  periudhe,
 ne  Evrope  round   te  arrlhet  ve- tare eshte  nder  faktorCt  baze  te 

Federative  per   PunCt   e  Jashtme  dit,  te cilat,  ve<:  ttjerash,  synoj- cimi  i marredhenieve dypale.she e 
eshte kryer nje pune  joe vogel,

 tem atiiliere kur  sigurlml I gji- fqinjCsise   sC mire,   besin1it  re- 
te  RSF   te  Jugosllavis.  Dudimi.r

 ne   edhe   ne   rritjen  e  rolit     te shumepa·-he  per  te  theUuar  mi!
 

me vullnetin dhe  desh.i.rim e mi- the  shteteve dhe  popujve te saj ciprok,  kohezionit,   dcmokl'acl- 
Lonr;a.-. Shqip rise   per  [orcirnin e fryme.s    tej  proccsin   e  bruihkCpun"\init ne 

r te te gjithE!:  pjesemarresve n! te  jete 1  pi!rgji thshem. l!le   dhe   stabUilelit  nBallkan. 
Ne   bisedt'n   qe   zhvilloi   me  te, tc  mtri.!kuptimlt dhe   bashkepuni- BaUkan   dhe    integruar  me   mirt 

kete proces. Rezultatet  e derl- Thelliml  t   proceseve  pozitive Respektimi I te  drejtave te   ty- 
shoku   Ramiz  Alia,  vuri   ni.' dukje  mit ne  Ballkan   dhe   pjesCmarrjen ate  me  procesin   e  KSBE-se. 

tanislune sherbejne sl  njt! mbt- 
shtetje per   uar   me  perpar& 
bashkepunimin    ndtkballkanlk. 
Gjithshka &hte arritur dert  ta- 
nl  i dedikohet ne  radhe te  parf 
predispoziclonit te popujve  ball- 

ne  kontinentin    tone  sigurisht 
q!hap udhe  ti!  reja  per  bash- 
kepunimln  ballkanik.  Kjo    on 
d jt njvizionl  te  tlj te  rl  sl 
dhe   ne  rritjen e  rolit   te  tij ne 
prooeset      evropiane.    Ne  plk· 

re  te  percaktuara  ni!   aktin fi- 
nal   te   Helsinkit e  dokumente 
te  tjera te  KSBE-se  dhe   ne 
perputhje me  parimet e Kartes 
se   Kombeve  tC  Bashkuara,    I 
ben  minoritetet ura  mi.qesie mi- 

sukse-srn e Mb!E'dhjes .se Ministra- 
ve W  Jashtcrn  te  Bnllkanit,   qi'  u 
arrit me  perpjekje t i?  pt>rbashkC- 
ta  ti.>  h' gjilha   pn!eve  pj s(omarre- 
se.   Duke   folur   pCr  ri.;ndfsini.'   e 
madhe qe  ka  bn!!hkt.:punimi bnll- 

me  te  gjere te saj ne  proce.set po- 
zitive   ne   EvropC. 

Ai vuri  ne dukje gjitha.shtu q 
ndrimm  e  drejte dhe   parimor te 
Shqiperist' lidhur  me    zhvUlimct 
ni'  Kosove  dhe   nenvi.zol  nevoj n 

Gjitha.shtu  nd  takim   u shkem- 
byen   mendime edhe   per   proble- 
me  te  tjera  me  in teres   te perba- 
shket. 

Ne pritje  ndodhej edhe   mini.s- 
tri i Puntve te  Jashtme Reis: Ma· 

kanike per  te  jetuar ne  fqinj oh!ndetjen   drejtuar   mbledhjea dis  popujve e vendeve tBall- kanik,  ai nCnvizoi  politiki:'n e fqi·    e  barazise qe  duhet   tgezojne lile, 
te  mire,   ne paqe  e mtrekuptim, 
per  t'ia Iene te kaluares grind jet, 
merite e paragjykimet e trashe- 
guar.a  prej  saj.  Kjo  p&bim   nj 
nder  faktoret e lavorshem qe   e 
ndUunojne procesln  e bashkepu· 
nimit   ballkanik. 

Fryma pozitive e bashkl§.punl- 
m!t dhe mlrekuptlm!t  ballkonlk, 
nuk  mund  te  mern!t e ahkepu- 
tur  nga  ttiri al  proces  pozitiv  qe 
po perv!johet sot ni! Evropi! dhe 

am.lnbtlrave       tU  Jashte.m     tU 
ahteteve U!Ballkanit  ne Tirane, 
ohoku  Ramlz   Al!a  thekso! oe: 
..Krlj!ml  1 nji!  hapesire   paql!- 
sore e stgurJe   nU  Ballkan,    do 
tlshte  ni! moo kusht,  njfak- 
tor   me  ri!ndllol ti!  madhe  pl!r 
•igurln  n Evropi!,  pl!r   kr!j1- 
min   e nji!   haze  pane!Vroplane 
t  bashk punimlt,     pergjlthl!- 
sisht   per   krijimln  e  nje   mi.N!-- 

kanit. 
Pervec   ketyre,    ne  mb!edh- 

}en  e  Tiranes  u  ra   dakort  e- 
dhe   per   nje   sere   propozimesh 
tU    pnraqitura  nga   mlnistrat  e 
Jashtem  te  ShqipCrise,   Bullga· 
rise, Greqise, lWmani.sf,  Turqise 
e Jugosllavise, sic;  &:hW nl  q@ 
mbledhjet e ministrave te  Pu· 
n ve   te   Jashtme  tl!  Ballkanit 
te mbahen c;do vit,  qe ministrat 

njesi.c;P  $(.>   mirC qi:i  ndiC'k ShqipC- 
rin. si dhe  hpr('hu di;shir··n  e 
Qcven.c;C 5:hqiptare qi-i  m:u-ri'dh(i... 
nict  qi.?   kzi tojni.' mid i.e::     Shqi]"'t'ri- 
se dh e .Jugoc::llavise li? ('Oh<'n  :-tko- 
m:-t  me  pi:'rp: ra,  i!W qi' t shtC me 
inter <te  pt;:rbashkCt per  te       dy 

shqiptariH  nJugosllavl,   sUcurSE 
te  gj1the  popuit e tjeri!  tU     keUj 
vC'ndi. Kjo  Cshtne Lntere5 edhe 
H! rorcimit     tf   marredhenteve te 
fqini lse se mir  . 

Nga ana  E"    tij,  Budimlr Lon ;ar, 
p.asi infonnoi    per   gjendjen    n 
Ju ostlovi,  shprehu    deshtrl!n    e 

lshin   t.e  pranishem. gjithasktu, 
ambasadori    I        jashW:zakonshem 
dhe  fuqiplote i. Shqiperisl:! ne Be· 
OIV'R.d,  Kujtim Hysenaj dhe  am.- 
basadori   t    ja..othtt>zakonshem dhfl 
fuqlpl-:>te i Jl\l!:o" lla.vlse ne  Tirani!, 
Navu PrlbiQOvl . 

(ATSH) 

n!: bote. Ne marredhentet nder- 
kombetare eshte laijuar  nje at- 
mos!ere e  favorshme edhe   per 
p arimtn e prooesit te buhk 
punlmit ne rajonin tone.  Sot gjt- 
thnje e  me  teper  po  rritet be-- 
simi  se kontradiktat e mosmarr- 
Ve!=!hjet  midi!!  vcndeve te  ndry- 

kuptlrnl   e  mirebesimi   midi! 
popujve tkontlnentit  tone... 

Por  njE! sigurim i vCrtetdhe 
1  pi!rgj!thshem nuk  do ti! mund 
te arrihet pa  njti   buhkepunhn 
tC gjere ekonomik, ndaj  dhe  n! 
mbledhjen e  Tlranes ministrat 
e Jashtem  te  Ballkanit  ne  ko- 

e  Ekonomise e   te   Tregtisl! te 
t.akohen  gjithashtu  c;do vlt,  qe 
t@  zhvillohen veprimtarl  te  reja 
konkrete  per  zgjerlrnln e bash- 
k unimit nfushen  e  tregtLse, 
transportit, lndustr.is, turizmlt, 
nergji.se,  bujqesLs .   mjedblt, 
ehi:!ndetit  te   njertut  etj. 

Nii mbledhjet e komisioneve ti pirhershme tii Kuvendlt Popullor 
 

DISKUTIM MBI PROJEKTLIGJET 
- U   mblodh komlslonl  I Arsl•• koll•rl§s - 

shm('   mund  tk:tp(>rcrhcn   rnf" 
anC  tnjli   ha:o:;hkt>punimi  e  ln- 
te.'trimi  te  JZiithanshCm  mbi  ha- 
zen  e   m:rtkuptimit  dh('   mlrC- 
besimit   midis   popujve.  Dialogu 
polilik   po  fiton   pf'rhi>rli e  mP 
fppf>r terr('n. Njt'  konC<'pt I ri 
I si urimit  f'vropian synon    t.a 
cliroji' knntin(""ntin   tone  nga 
frvma  (' bllnrn'vf" rihP f" konfro- 
ntimlt,  te orientoji' drrjt  igurl· 
mit    pt'r   W  gjithi'.      dt'("jt  nje 
lruktUr<'  tfl   r('  <'Vro,iane,   ku 

cdo  populi   te  jetojC  nt>   hanno-- 
nl e ba .,ltf'punim mP  It' tje-rt't, 
rl11kP rwd1 nr   (i7nnnmini'.   pavll- 
rttslni1 P    ovrnnltelin e  tlj  kom· 
bi"'t.ar. N 1      I, 1111->     pm"• sl  I KS- 
BE-sC  pn  r«n df'f'jt  lnslitucin- 
nalizimit     nrnjf"kl<'"t  inlf'·!rur 
f'Vrop!.1ne dhc  prirjt p<>r  d<'mo- 

munikaten e  pCrbashket thek- 
suan  qt!ndrimin se   stabilitett 
politik   eshte   i Hdhur   ngushte 
m('  zhvillimln  dhe   bashkepunl- 
min  ekonomlk. Ata  u  angazhu- 
an   pCr  ta   konsollduar  c   cuar 
me  pCrpara   bashkl'punimln ba- 
llkanlk ni! [uo;hat   politike,  c- 
konomlke,  kulturore  c huma· 
nitare,  duke      rc!lpPkluar   pari- 
m<'l e sovranltetit,     lnt<-gritetit 
tokCsor,   te    papr('k'lhm<>rlse SC 
kl:fijve,   te  tC  drcjtave te  bara- 
barta  dhe  W· mo'\ndi'rhyrjes ni! 
pun<>t  E"   brend hmt>. 

Ba!llhktlpuniml  ballknnik     h· 
t(lo    tashme  nji.l altE"rnattve   rea- 
lisle  ndobl    tr lntere....ave ko- 
mbt't.are   te  vf'nri<'vf"  pje-!lliima- 
rrfni.l  te,  w  paq<'e      te Rlgu- 
rlse  ne  rajonin  tone.  Gurl   I  tij 

Mbledhj.a   e  TiranCs,   r re- 
zultatet   qi!  arritl   sht'non  nje 
hnp   te  miH jshem   ne   prQCe!:in 
e  bashkt'punimit   ballkanik. te 
dcmokratizimit te vazhduesh&n 
te marrOOhi:'nlcv(' rajonale,  sl 
pje.se e   gjlth<" proceseve evro- 
pinn. Ajo   u  hap  rru f'n  mja[t 
veoprlmtarive   konkN"t('   gjer    nl' 
mbledhjen e  arrlhi0!1hme  ne  So- 
(je, ne  v·ttn  1991. 

RepubUka   Popullore  Soclalls- 
te Shqlpi'rloi', qka  hyro  no 
rru.R:e dcmokrat17:i.mlt tC m('-. 
tejshem  tl'  j('t{ls, nmCnyrC  ttl 
V<'ndosur  dhe   tt'  pakthvM-hme, 
do  tbejti'   jltha  pi'rp<'kjet 
e  mund  hm(' q(i  pf'OC('SI  i b.n- 
Rhk(lopunlmlt ballJumlk  tC (orcO· 
het  e  perparoji! gj!thnjc  e  me 
shumf. 

Djc    paraditc    ne     njC   ngn 
,sallat    c  Prc"idi 1mit     tc    Ku- 
vehdit   Popullor  u   mblodh   Ko- 
misioni     i Ar.sim  -   Kultun·. 
Komi  ioni   diskutC'Ii pi..'r   projckt 
li j('t qC do  t'l    pnraqilcn   pt.'r 
shqvrtim  dht"  mirntim  T<U\'Cn· 
dit   Poputlor  nc  src;ionin  c  tij 
tt'  1nkonshi;m   qi.;  dn  hi     mbl\- 
dhet   ml• dnti;n   12  nl•ntor.    NC 
punimrt  c  htij komisioni   mo· 
rl   pjce  £'dh(:' sckr('tari   i Pre- 
sidiumit tl' Ktl\'C'ndit  Popullor, 
5ihnt Tozn1.  T  rtunr   l hin   e- 
dh('  kry('tnri  I  Cjvknti's !>.i.'  Lar- 
ti.', Kll'anth J<nci. kryf'tnri i Ar- 
bitrn7hit Shtrti·ror Abn7 nrntl, 
mlni..tri  t  A imit Ski>ndrr Cjl- 
nu!!.hl, kryf'tarl  \   Komitetit   t 
KulturCs   dhe     Artcvc    AHrC'd 
u,t. 

NC piken  c pare  ttl  r<'ndit    tt' 
ditt•s   u   di kutun    projC'ktliJttji 
per   jedhjPt nt>  Kuv('ndln Po· 

pCr demokrncinC,  sepse  shmang 
hirheqjcn nga  njC kandidat per 
derutct  i z jedht'sve  t!:  zona- 
vc,   tc  tjcra   pi!r  te  votuar  per 
te  ne  ntc  zone  ku  al  ka  kandl- 
datur n.  Debate   te  shumta pa- 
ti cdhc  gjntC shqvrtimit te  ne-- 
nit   23. 

AHrcd  Uc;i: Projektligjl   t!: 
kri1on p(;rshtypjcn se kandlda- 
turat  do   ti,.o     pnr:tqitcn     veti.'m 
nJ(n organi;ontat   politike  e sho- 
qnC'Irc  tc   qrndr s.   Mendoj   qe 
t·dhe or nnizatat shoqt rore  dhe 
politikc It' rn•thc\"C  h.' k<'nt- h 
drC'jti!  tpnraqC'sin       kandldate. 

Klt"nnlh  Ko(i: Mcndoj   E' kjo 
7 jidhet  nC nenin   :!6  ku  u  je- 
pct  e  drrjln orA;ani7.Rtave  tja- 
pin     mf'ndime. Mt"A;jithate k 
te   mund   ta   7 jldhin  mt>   mir 
midis  tvrc   me  mnrri.lvf'shje  or- 
gnnl7atrtt   qt'ndrorc dht" organi- 
7.RIAt    nt'  rrc-the-. Ti.•   dyja     ato, 

me  banim   nga  zona    ku    janl 
zgjcdhur. Te  ndihet   me  1huml 
nisiativa e rretheve edhe    p& 
paraqitjen e kandidateve. 
Slbat  Tozaj: KCtyre  subjekte-- 

ve   u  eshte  dhCne   e drejta tl 
japin  mendime e te b jne  pro- 
pozime.  Vete nto  te  merren vesb 
me   organet   qendrore  nga   va- 
ren. 

Me  p88    depu teti    Dhimitfir 
Dbora   py<>ti e a do  t(i di!llkuto- 
hE'n ne  mblcdhjE't  e  hapura e- 
dhp   kBndid:'ltd  p('r   dcputet  tf 
pnraqitur na  Partia. P(ir  ki'te 
pvet ie-   dha   pCrgjigje     Kle-anth 
Kn('i.    Ai    qaroi  se   ne   mble- 
dhjeot  E"     hapura  do  tC diskuto- 
fiPn f"dheo   kandid tt:t   qt>   do  U! 
paraq!t..,  ngn  PP  H 

Skender Gjinushi: PCrsc esht@ 
caktuar  t sigurosh  miratimin 
e  jo  me   pak   11e   300  1gjedhes- 

    pu11or. Depute-tet   bt'nC    pv<'tje, 
kt'rkuan   sqartme-, dhnne   men- 
dime  pl'r   nene   te ndrvshmc te 

psh, KnmitC'1i Qt•ndror  i BRPSH 
-sc  dh<' Komil<'ti 1  Rinie l  nje 
rreothl k:mi'  lnt<'rrs  Ql' te  fitoji! 

ve   pt.•r    tt'  \•i.;nt' kandidnturen 
pe-r drpute-t? 

Klranth  Ko('i: Nt>   }('gjislacio-- 

U  lar1Judn   nl)a   vendi ynlt  mlnlslral  e llshll• 
11 shleltve 11 Ballkanll 

ki't!j  projektliRJI, jato shqyrt!- 
mit nen  pl r  n<"n   tt• tij. 

Deputetja     Fatu1he  Vy1hk1 
klshte me-ndifnln  se  nnenln 8 
ko  nje  kul!zim,  ku  thuhet   q 

ni•  ZS!Jo:dh I('   k 1T'Irlid:lli    i tV I<"' 

Kt'shtu  nto  bn thkari!!.ht do    tt> 
ve-ndosln   ;e   cilin     kandidat  t@ 
parnqesln ne k<>tt>   npo at(>  zone, 

AUre-d  U('i:   llnt> kt>mb n l 

nln  ndonjt"   VE"ndi   tjf't r  ky 
numPr   P!IOht@    mil   I  mndh.   Mrn- 
doj •• 300 · j!'dhi'o  p;tr np  •ht 
mfril. llt'J')!-IP  munrf   ffi  mnkrtll 
mil  tthumP.  7glrdhes  nnjt'  qP- 

Oje   u  larguan  nga   vendi   yne Juhtme 1    RPS   te    Shqlpcrisi!   kalonare  ti! tjeri!  U!  M!nlotr!ssi! nnjt'  qf'ndt>r  voUml  mund   tt' Ql' tt'  njih('n  C'dh(' orgnnl7atat e 
nd#'r hnnimJ. kf"VPSi ht  nf'  fsh11t.

 

,ni nlst··l  I    Punevte  Jashtme I 
· •publikC.. Popullore ti! Bul!Rarl- 
.st>   Lfuh:»n  Gocev,   mlnistrl  i Pu- 
,C'vr> tfl .J a. htmr   I    Rumnnist',  Act- 
rl:m  Nastase, mlniatrl t Puneve U! 
l !>hlrn .. te  Turqtse, Ahmet   Kurt· 
'"'br   AlptC'mo('in dhe:  at>kretart [e- 
'fE'rati•r  ptor  Punl't e Jashtme   ti! 
.Jugmtlavi!l. Budlmir Lon r.   tf 

Rd.s Malile,  funk.slonare W Ml- 
n!stnse si! Puneve  te Jashtme dhe 
shokt!  te  t]er. 

lahln  t@   pranl.she-m  ambasado- 
ret  e pt'rfaqt'.!IVe diplomatike    t@ 
shtel<!ve t Ballkanit   til  akred!- 
tuar ni! Tirane sl dhe   ambMndo- 
ret  e RPS ti! Shqlp rutakre- 
d!tuar   ni!  kryeqytetet   e  BaUka- 

Puneve te Juhtme. 
GjaU! rrugl!.o  pl!r ne   Gjiroka•- 

ter,  mml.stri  I  JashtCm  grek,   An- 
toni.!  Samaraa, 1 ahoqrruar   ng> 
zt!vendl!sministrl l Puneve  te Ja· 
ahtme,  Sokrat   Plaka,  shkol    ne 
a!erai  te !ahatlt   Bubes trreth!t 
" Pi!nneUL Kctu a! vendool nji! 
kuror! ni!o   vendtn ku  ran@ u.shta- 

votojne  rrie  v rtPtlm   te   drPjt 
vote jo me tepCr se 1115   e 
tgjedhesve  tC regjlstruar.    Me 
paa njo dhP dt>puteotl!t (' tjere u 
bashkuan  m('   arJ(Um('ntimin   e 
krye-tarit te Gjvkatt>s at' •Lartt', 
K!eanth  Ko,l,  oe kjo    k rke•ij 
nuk   Eshte  kulizim  por   garanct 

rrt>thPVE"  AI   subjt>kte- liRjop._r 
tt'  paraqttur  k:mdidati:'. Ti!  ve- 
ndosf'n  mund('t Mhkritere  ae 
sa  kandidatC  do ti!  paraqt'SC qe- 
ndra   e  sa   rretht. Th('m  kt>shtu 
Eit"p!!.e  na  ka  ndodhur qt' tz ie- 
dhlm   dt>putrtt> ql'  s'kanlidh- 
je  npo   jane   larfl( me   punt    e 

ql' k11ndirfntt tkrtmund sl       t' 
m"rri'  mlrAtimln. 

MP t•t   k nder G!lnn•bl •ht.- 
nf mPnrfimln qll nl' nPnln 3null' 
t•1,tl'   11humll IP    qartll  11hnN'hht 

T'rn!Y1"ampt   ,.   paraqlturn nuk 
(Vtjon n&  laqen  e  2-t&l 

diet   kryesuan  delegaclonet e 
<ht t.-ve  tlyre,  q!morfn pjed 

n!L rl!t greke   ni!  lu!ten   !tale>-greke. 
N@   GJirokn.5t.ilr al  vt7itol  Jnstltu- lamaU  Kadarala dezartol 

ni'  mblt'Cih e-n e mlniatrave tf Ja· 
h•i'm t•hteteve " Ballkan!t " 

t!n  e   Larli!  Pedagogjlk  .Eqrem 
Dje u  \afi!Wl nga  Tirana  mlnl·   CabeJ• ol dhe  !ohatrat  Derv!,lan 

doni  I Komllelll 18 
SbkentBs e TeknlkAs N(:l:a  njo!timrt c shlypit te hu- 

oj  bchct   c ditur se  ahkrimtari 
fyen  rendi!  ndergjegjen  patrio- 
tike  e qytetare te njerfzve  ta- 

thvilluar  ni! Tirane  ml  24-20 te- 
,.,r 1A90. 

MtnL....tat  e Jashtem tf vendeve 
,,, 1111kn@  largim  u  plrlhen- 

Jcten  nga  m!nlslrt   I  Puniv1 It 

otrt  1 Punl!ve til Juhtme tl!  Re- 
publlki!l Greke, Antonia Samaru. 
AI u perahl!ndet na  m!nlstrl    I 
Puneve  tf Jashtme   U!   RPS    ti! 
Sbqlplldll, Re!a MaWe clho !Wl· 

e Gol'"ll.nxt. 
Po dle a1 u largua pi!r ni! Greql 

nga Pika  kulltare  e  Kakav!j&. 
 

(ATSH) 

U  kthye  nAtdhe  nga  Repu- 
bllka   Sodollste  e  Vletnamit de- 
legncionl   I    vendit   tonU 1 kryesu- 

(Vljon ne !aqen  e 4-t) 

!small  Kadare qi! ndodhej  pre} 
afro  nje muaji  me aherblm ne 
Franc('.   kt'rkol  dje  strehlm  po- 
litik   otje. 

Me  kete okt te ahemt1181', ql 

n!,a! brakt!si  popu111n dhe At• 
dheun  dhe   e vurl  ftlt!'n   ne ah 
rbim  te  armiqve  " Shqiperill 
e  te komb!t  ahqlptar. 

(ATSH) 
 
 

Me 25 tetor 1990 shkrimtari i njohur Ismail Kadare kerkoi azil politik ne France. 
Ismail Kadareja dezertoi. 
"Bashkimi", Tirane, Nr. 253, 27 fetor 1990. 
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Krahas mlliellies,  kuides per 
sherbimel  ne bimen e grurlt 

I    -.. 

E  mirkure, 

12 
Re!i.hjet qc  ra_ne e po bien dh 

dehorn   m· zont>n c  lark  kane 
kriJuar  OJl'   situate le 'e  per 
hlegtorint:.   par   C'dhe p(r    gru- 
rin   nc  ntantL  Pothuajse kudo 
:o.hiri\t krijuan  tc>prica te  lagC- 
Bhtirh< n• toke. 

C'kt rkohf't  bni  pt:r  A:rurin1 
NC  radhC tl· p:1ri 0 , ne 7ont-n e 

ulet   te   shpt"jtohen     ritme-t    e 

t h a  r   tept rt  p1 nJ{on  s!JtPmin 
rrt·njor   tP  shtrihe-t  nC  thelll'sl, 
r drtyron  te shtrahf"t  nn aiprr- 
faqf',  gJe   q,·  SJr:ll pa.soja  jo  te 
\'OJ:(Ia   per  1'Mldlm<>nt Ln      Por la- 
l{nhtira  ,.  I<'JWrt     nd1kon    pt>r 
krq   "" Vf'llhl• nm. ul  \'('pnm- 
l<4rim'   c      rn1k1oor,q:anizmavt" 
dhe  vrtr  t"ft"ktivltchn  r.  p..·rdo- 
rimlt   te plehrave plotrsut>se. si- 

mbjelljes,  te   mbillc-t  me  cil i 
c  te  sigurohN  kullim   i    plot.e. 
E. kCtu  nuk   i·.shte fjaln  vetem 

domos   mr   plt>hra tu:ot1ke. Pra, 
kt'rk,.a  i:-!lhtfl>      P  qartf' '  Kudo 
kt'rkohtt  kullim   I pnsosur    i KOMU NIKATE pt.r  tlarguar  ujrat   !llpt;>rlaqt>- 

!lnre,  por  per  nje  kullim  qe    ta 
hf"ji>   tokCn  h' pranojt>  plu n. 

cdo  ngn"'rt>,   'lidomo!l   nP  rrc- 
thet   r  Re-ratit.  Lu11hnjt-J, Fie- 
rit.  Elha  anit,   Tirant.>S,  Maht   e 

Mil MBLEDHIEN  E PLENUti.Ti TE 13-te   TE  KOMITETIT d1 kun  e     makinen     mbjell !le, 
duke   hopur   vija    50-60   em  lC 
thelia      P(orvojn  tregon  !It,  me 

gjetke. 
Ne radhe  tt>     trete,   ka    dttt! 

QENDROR TE PPSH 
Sot   mil 11  dhjetor niln drajti·  formiin  elektorale ti Partisi dha 

 
 
puthje me situalat e lanishme  t'i 

perqendrirh  mj tesh    t !orca,h 
jam•   tt• gjithn  mundeslte q«'  o- 
bjektivi i cBktuar  tarriht't. du- 
kr  marrl'  mAsn plotC!IUE"!'Ie  edhe 

qt-  ka  nlsur   plehrimi plotelues 
1  b1mt 3  sc  ,:rrurit  ml" plehra  a- 
7otikf'.   Pt.·r te-   aii{Uruar njhi- 
J:mc tf'  plotuo:hqimor pt-r     hi· 
mCt  jani1   tot"    dPm!'ihmP mt>lodat min a shok ut R ami z Alia u mblodh 

Planumi  i   Komiteti t   Qend ror  tit 
Partiae    i   cili  shqy rtoi  g jandjen 
aktuale dhe  rekomandoi masat 
pirkatisa per pirmiriisimin a sa j. 

pir  ti a provuar   listen  e k a ndi- 
dative  ti sa j  pir   deputeti  ne 
Kuvendin  Popullor. 

3.  Plenumi   li roi  nga  f u nksioni 
aniitarit e Byrosi  Poli ti ke  shokit 

propozojii   Presidiumit  le  Kuven- 
dil  Popullor  ndryshimcl  e nevo,· 
sh me  ne Qeveri. 

5.  Plen um i    shprehu   mendimin 
se eshle n e  dobi le demokralizi- 

pi'r  h'  iguruar mhirjet   c  plo- 
tn  (dukp   htuor norml'n  <"    hm; 
ni.•   mbjf'llje,   mr  le!'lim, mbulim 
me  hat;>  l"lj.) KujdC's i vecanlP 
kt rkohl"t   sidomo!l   ngn   ekono- 
mit<.'  bujqt'<;ore tic'  rretheve Du· 
rri''l,    hkodl r     Kruje,     Le1.h . 

r r.jvkiml"t f"mpirikt'· do7nt   e 
J·oh:t I"   rwrdorimit  lC  rMhrimit 
hrkon  mt"ndimtn   e  pCrpAruar 
ti.•  "P<"cinll!itlt, dukl"  marre   do- 
t"mos nt'    kon id  rM   fatal   e 
•hvllllmlt  dhe    Rl ndJ•n   e  la- 
l{t <thtlrC:onf-   tdo   ng;utt'r.      Kjo 

Lidhur nii sa  me  siper   ai   va· Muho Asllani, Simon Stef ani,  Len·  mil te  metejshem  te  jetes  se  ve· Vlore  r Saronde. ku  ende  mbe-   1      do t((   rrit" frvhhmt'rlne  p r- 

ndosi: 
1. Ni  qarshor  til  viti t 1991  til 

mblidhat   K ongresi   i 10 - til  i   za· 
konshii m i  Partisii. 

2, Mil 26 dhjetor 1990  te mbli· 
dhat   nii  Tiranii  Aktivi  Kom betar 
i Partislt  per  ti  percaktuar plat· 

 
ka u k o, Foto <;a m i, Ha jredi n <;:e- 
liku  dhe   shoket  Qi ria ko   Mihali 
dhe Pirro Kond i nga detyra e ka- 
nd idatit  te  Byrosii Pol itike te Ko- 
mitet it  Qendror ti  PPSH. 

4. lu  rek omand ua  K ryatari t  til 
Kiishillit til  M i nistrave qi nil piir· 

 
ndit  dhe   le  pluralizmit   kri jimi i 
organizalave politike le pavarura 
ne  perputhje   me  ligjet  ne luqi. 

PLENUM! I  13-te  I   KOMITETIT 
QEMDROR   TE PARTISE SE PUNES 

TE SHQIPER ISE 
Tirane,  m ii 11. 12. 1990 

trn   pt'r  t'u   mbjrlle  nl{a 1800  - 
3000  ho 

Nt•  rndhe   tidytt>,     por     qi! 
t•'lhh' njil  problem  i dort;s sP p.'\- 
rt•, shtrohet intcnsifikimi i sh r- 
himPvt' nf' bimt;n r grurlt. F.sh- 
W fakt  qt.•. sipi..;rl<l.qja   e  mhj('ll(' 
nt>   prriudhi.in   tetnr-nentor   pAll 
ku..,htP  ti>   mir,,  dhe   pt•rgjith 
c;i,ht  gj'-'ndjn  e  bim&ise   c h 
e-    mire,   o;epsr   jani"!   !lhturuar 
mhirjf!  te  plata.   Por  reshj t    e 

dorlmlt   tJ')lf"hrave. 
Pr.1, problrmf't    q  shtrohen 

pfr  7J:tjidhje P<"r  grurln     slvjet 
janl' mP tt' mprcht:l dhe ki!r· 
kojnpunt• mf'  ndjrnie tIar- 
te  p rgjegJe ie   nga    drejtue,it 
e. apecialit;ti t f' ekonomive buj- 
qe,ore, por   he konh on  e  er- 
!crs@ llogorie  ngn  oqifnnet c  pu· 
ahtetit ne rrethe e nl! t:M. Kra- 
has  pCrfundim1t    ti!   mbjrl1jea. 

   dC'ndur,, fare   natyrshCm  mund grurl   kforkon sh rbime  Intensi- 

Shnku Romlz Alia tn Qhet me perfaq··sues te 5iludenteve 
tt'  icrijojnt>    \'(;shtni.'.•li rioze 
pt'r   trurin:  nga  nje' an.  a to vo- 
nojnf'  mhirjrn P  l{<l!'itravr  (Pndr 
u· pamblra)  dh<', nj2'a  ana  tjetPr, 
mund   tP  !\jt>llin di.;mtim,.     ti! 
pjC'""hm<"   tt' o;istrmit  rrCnjor  e 
me pn..o;  tharjen e   himCv<" t 
mbira.  Dht>  mi.• tej:  kur  lftgt:1;h- 

ve, i kt'rkon   1peclal1!1l e pu- 
nonj<'sit  e  bujqt:sls    nP  OJZ:l"· 
tCr, qi"' If>  mo" theomi  nr    r   n·•k 
e k:tp(>n  dot  ne  kohe.. 
 

ANDREA  OKO 
p 'I            "ini'ltrl nC  UuJ- 

q llo!l•- 

 
 

Transporti   ujor akoma   nuk  vlaritsahet 
Ne   OJC   shkrim      te   gazetcs 

-Bashkom,.,    bot...l..dr   kohe   me 
pare   per  frytshm1 ine   e   tran- 
.sportlt  ujor  ne  Ji,p·net  e  lumit 

pengoJnc ecurint e kCtij tra-
 

per  qind. Sh.kaku gjendet  nf fa· 
ktin  se  nuk  u  hfrytezua kapa· 
c11t ti i m.aun.ave nf mhu.shjet  nf 
pikat  e ngarkimit  te  Palajve  • 

t'r w nd rmarrja nuk merr ma•
 

q 
ru.por 1   du\c:r i  shl<aktuar  d me sa  per   pastrimln e mlrimbajt.- 
t knnomis.·    one   e  ne   YC'V\llh, jen e tvrr. i rrjedhoj. pfr pe- 

 
 

(fulv.. 
ndt 1m\ - ."Jt. .-msportit  UJOt 
ni:  Vaun  e  DejCs. 

E:lhe  sot,   kur   i }emi afruar 
mbyllj!'a  se  vitit,  analia re- 
alizimit   ti kontratave  deahmon 
pt'r  raktin  ee mendesite e vjet· 

rludhn nfja1a'janl trarupo- 
rtuar   mhl   10  mijtonf   mine- 
ral. 

Edhe    ndtrmarrja   e   pfrpU· 
nlm  d rurlt dhe  parku  Imallra· 
ve ne Bajram  Curri  I  plotf. 

ra  aknma kan e  tT nje  te  forta sua n  d tyrimet e 11 mujortt. 
Dje ne mbrCmje, Kryetari i 

Prcsidiumit te  l(uvendit Po· 
pullor,   shoku   Ramiz  Alia  prill 

sht'm,  respekt   pCr shokun,   res- 
pekt pCr te drejt.en, norma  ml· 
resjcllje  dhe   te  etikea.   Ne  qo- 

dhe  vunl'  n .:  Juk1• ·    k)       ishte 
edhe  njC  nga  qelhmet e  mani- 
festimeve te  lyre. Nder  te  tje- 

i<.      1  d  yron  tl.' IJllhl' qC t.'i 
respektojnc   ligJel   si   dhe   or- 
ganet  e  organizmat shtetcron!, 

Me-   ndf'nnarr)en    mineral ."  te 
Shk'Xiriis   detyrot e  porludhi!o 
11 mu1ore  u nalizuan tteth  89 

 
XHEMAL  DIZDAIU 

VITORE  CINI 
ne  Palla tin  e Brigadave nje  pe- 
rtaqt.-si  te studentCve  te   Uni- 
versitetit,  te  cilCl  kiRhin  kt'r- 

CW   se  nuk   rcspektohcn  keto   i 
hapct    rrugo    ananhite.    Keto 
duhet t'i  keni!  paruysh te  gji- 

ra ata  kCrkuan zhvillimin  e plu- 
rallzmlt   politik,   botimin  e  do- 
kumenteve  te  KSBE-st.•, marr- 

ashtu  edhe  qytetaret.  Ne  qoCte      
se  policia  kapercen   kompetene 
cat  e  veta,   ndaj   saj  duhet W

 

kuar   qe  t'i  shprehnin alij   pro- 
blemet  dhe  shqetc.-;imct  e  ty1·e. 

Ne  Cilhm  shoku   Ramiz   Aha 
i  njohu    studentt>t   me   zhvllli- 
min  e  punimeve te  Plenumit tC 
13-te   te   KQ  te  Parlise,  i cili 
ahqyrtoi  gjc:ndjen aktuo1e dhc 
rekomandoi   masat       pt rka.tue 
pi!r  p rmirlsimin e  Mj.  Stude- 

the   njert>zit  tane   sidomoa. kur 
Clitet per  pluralizem,  = ,oW! pt>r 
pluralizem    mendim_t, qofte   pe 
plurali1.em organiz1ml, ate  qe 
quhet  pluralizem partiak. Cdo 
njeri  tek  ne, ¢o qytetar i nde 
rsht.;m  i vendit   tone  duhet   te 
ketc- ne   plan  tt>  par(> interrsat 
c  ntdheut,  intcre!lal  c  popullit. 

jen e  masave  <"fl ka.se per  ka - 
rcimt'l   e  veshtires1ve  ckonoml· 
ke  etj.  Perlaqesue.eit  e  studen- 
the e  njoftuan  shokun  Ramiz 
per   Kiljimin  e    organizatH  af 
lyre  tpavarur  politikc  te stu- 
dent ve   dhe  te  inte-lektualeve 
trmj. 

Sh"litu  Romiz  Alia,  u  tha  1e 

merren   masa.   Por  edhe   neae 
ndolru•h   vepron   ne    kunder- 
shtim  me  HgJen, edhe   ndaj  tij 
vepron   ahWti  lilllor.     P1 andaj 
ju  ftoJ  ju  dhe   te  gj1the  orga- 
net  11htet.irorr,  nenvh:oi  ahoku 

R mi;o;. qe  tvrpront   me  ko- 
rrektesi,      nC  rrug<.i  te  qyt<etl-- 
1 uar,   nc  rr·u'CC   dt'mokrallkf'. 

RRnH VIZITES  SE   MIMSTRIT   TE 
JASII'IDI   TE  SHQIPERISE, 

REIS  MAI.U.E  Nil KUBE 
- llselll•• •lllls  •l1lslr111 11 1111111111   - 

Me 10 dhjetor u zhvilluan blJe..   mbf . v nlrbht  pfr ato  nt 
dimtt midis  miniltrit te  Punllve  tl 

ntCt  i prih·n   me     C'ntuziazt·m 
vendim<"l e ketij  plc.-numi. 

Um•  pt•l t;on.lii'lht  dht•  r,JithC 
Mund  t•  kl"lt' verejtje. Cdo  gji.' 
duhct  tl'   vihet   nc  kandarln  e 
fateve   t<>   atdheut,  te lirlsC dhe 

pl'r  kitf    duhet vepruar   aipas 
li {]<'b! nt'   ruqi,  duke  paraqitur 
kt-rice;f:'n ptlr    regjhttrim   prane 

Me  p011h\l•  !lhoku  fismi1.  iu 
loU  te  pranishmeve  pl'r   Ct.>She 
tjet  ckonomik<', pt:r h.· cilet !l.tu- 

J.,hlme tRPS IShqlpfrlsl, Re- 
is  Mallie,  dhe  mlnlslrtt tPunf. 

Evropf   dhe   Ballkan,   ne  Kara1be 
dhe  Amertkfn Latlne.  Nt  menyrf 
Lf.  Vf>eante minlltrl  l Juht..m 

udhi!heqja,    tha  shoku   Ramiz_. c
 pavarl'tise aP tij.  Prandaj ne na Minl.stTi.se c DrcjtCsi&f.o. dentet  donin  te dinin  mendlmin ve  tc  Jashtme  te   Republikfa  11   ahqlptar, Rei•  Mallltt, e njohu  ko- 

kemi   ndjckur   ;do  hap   tuaJm lyp1et   uniletl,  neve   na   lypset U zhvlllua  nje  dialog  sqaru{".a e  tij.   Lidhur   me  ketc   c ht)e Kubes,  lsldoro   Malmittrka. le-run  e  tlj   kuban   me  pt;rfundl· 

gjate  kCtyreo diteve.  _Qyah nC 
ti'  ecim  thaahkuor,  na  duhet e  u  shkSnbyen    mendime  pt-r at theksol  dy  momente · Spa- Te  dy  mtniJtrat  vleresuan  ha-    min me  auluN tf  krmf >renci!.'\  li 

fillim   jam  ahprchur r dialog, 
biaedime,  pCr d iskutime me  ju. 

U!punojmc  krah  per  krah  nje- 
ri·tjetMt.  Une   ahpreh   heslmln 

ahume  prohleme  qe  prcokupoj- 
ne 1ot  rininf   dhe   JjithC vend in ri,  nevojen   e  forcim1t  tC di!ll- 

pllnf's  punea  qe  pun{'to t. 
pat  po7.itive qe  janf   bfrf   vitet  e 
fundit   ne  marredhf:niet  midls   tfi 

dytt  tf   mlnt1trave te   Ja. hW>m 
tf vendevP  ballkantke  q.- u 1hvie 

11. per  pluralizmtn  polltik.  per dy   vend ·e  dhe   ahtlmln   • kon·    llua   nl Ttranl nl tetor  t      kl"tij BJle  qyah   te  ahtuni!n   nf! orfn 
1,30, pas  mcsnate,   u  takova  me 
nje  delegaclon   tuajin. Ju _ttov 
te tereve  r qtttesl    ne menyre 
qe shqetestmd dheo kPrkesat tu- 
aja  le  drejta te  zgjldh.. hln  ve- 
tem   ne   rrugen       e  dlskutimit 
normal   e  demokraUk. Deri   ta- 
nl.  qi!  po  takohem   me  ju,  jam 
1 te njCjtit  mendim,  qo RJ<", 
• t helaoj prape,  o gJe. U!zgji· 
dhet  me qetesi  dhe  m1rekupt1m, 
nintere.s  te atdheut d he tgjt- 
thi'  populllt. Duhet  t'l  nderpri- 

tim  te  patundur dhe  hindjen   e 
plotae Mnla jonl", 1idomoa  te 
rima   atudenteaktt,  ne  radhi!  te 
part',  qi"shte  pjesa    me e men 
ur dhtt  me  kulture,  qC  t-sh 

nje   pasuri   e  madhe  e  popu1llt 
tonr; shprt"h  bindjrn  tck  klasa 
punetore, loS  mbare populli   y- 
nei   qC  luUen   p('r   demokrali- 
zimin   qpo ndennerr    par- 
tia  do  ta   jme perpara pa    u 
ndalur. Pt i demokratizimit 
kfrkon kontribulln e oecillt, pu· 
netore    fahatart>,  atudente. Par 

rTURf't  e  zhvilllmit   tc.'  ekonomi- 
ae aone  kombeotare dhe  pt'r  pro-- 
hleme  te 1hkol1Cs se larte.  Vmd 
t rendillah  :rune  &qarimet 
qr  berl ahoku Ramlz Alla per 
rgjednJet    ja    nll  Ku\·mdin 
Popullor. AI foh edhto J)f"r ren- 
dl'llni! e  shtelll juridlk  dh• sl- 
dnmo:r pfr ,...pektlmln e llgjov• 
nRa .e RJithqytelaret,  in.ttltu- 
cionet.  nepune..lt   f! kuahdoqof- 
tP duke'  fllluar  n t.a  um·. tha  at, 
e  dl tk  mbrojt&i I   thJ<Ohte 
I   rt'NIIt  publ:ir'. 

fshataret,  m·punCsit,  rinaa     tC 
japin kontnbutin maks1mal; ai' 
dytl,  nevo)cn  e forcimit   h: !ta- 
bilitetit.  polltak  tc  vendit      Te 
mas harTohet,  tha •hoku  Ram1.,:, 
ae dhtt  lt!  huajt   nuk  invcstojnc 
nco  qofte se nuk  kane garancJ  qt 
gj  ndJa  pohtlkc   e  vendit   t>Shtc 
e •hl'ndoahr 

Rania  duhet.  ta  ndjekt   mh1e 
met  qU! mos  bjt-re  nCo    Jcun- 
denhtlm  mt rrejif\llloret. t" 
ahkollea; klua pun tore  duhtt 
paraqltet  nqendrrn  e  pu- 

takt  vf' 1. buhk punimtn dypalhh 
np  fu!lha  tl ndryahmP   me  tnttt 
te  ndeftjrlltf, te  cilat   l  ahe- 
rbejrw-  forcimit   t vazhdueshfm 
te  miqeatJC  mzd•populllt shql- 
pt.Ar  dhp  abj  kuban. 

Ata  ahprl"hen   d8hlrfon   e  pfr- 
baahk  t dhe  ,ptlahmforini e qeve- 
nvtP  dy  vrndrve  per t'l    ar 
mplorpara  e  zgjrruar  kfto   ma- 
rTMM-nie nf   fuaha  t1  ndryshme, 
v antrisht  ne  ato   ekonomlke  • 
trf'gtare,   tl buj-1eslsf,   tekniko - 
hkencore,   U  kulturi!l, ahfndetf- 

viU  dhe   theboi a. Shq1 rla do 
t.f   varhdojf  II   kontnbuuJf'"    pi'r 
mJrfkupUmin dheo forc1min  e  ba- 
shkfpunlmlt m1di1 popujve  e abte- 
l•v• U! Bollkanll. ne  dobl  "' pa- 
qeo  • •iJurimlt  nEvropi!  o  nl 
bolnl  pfrllJIIhi!al. 

AJ shprehu  perkrahjen e vendU 
tont  plr  pi'rpjekj•t •  popujvo 
dho  abte ll Amerlk& Lotine 
pfr  pavamt dhe   110vranlwt  ko. 
mbftar, pfr  bora21 dh• drejt&l 
nf   marrfdhfnlf't  ndfrkombftare. 

Minlalrt  I Juhl.lm I Kubi!l,  Ill• 
tet   rruga    ndCrhyrjeve  te   ele- ugje uk behet  brenda  nje di· Duke  tu  p&gjlgjur   pyetje'Ve n     r tc  zbnto]i! drtyrat  qe  tf' stllE, tC  tnformacionlt  publlk,   t1   doro  Malmlorloa,   roll   ptr  lfli!n· menteve  keqdashes apo  prov - 
katort> qe  nuk   ia  duan   te  ml- 
ren  as popullit,  as rinise, as   hvl- 
Jlimit  vendit,. as  lirise  11e  at- 
dheut, u demokratizimit ti! ve- 
rteti!   te  Joti!•.  Rruga   e  demo- 
kratizimit  nuk  es te  bulevard: 

tc.    Drejt   EvropM  ne  duhet te 
•hkojml, por dt lo  shkojme 
mr  pllurltone  kulturore, ne 
duhet U! abkojmi!   me  tradlten 
tonf,   me     orlajlnalltetln   tone, 

.  dhe  J> sl  kopje e keqe • te tje- 
rfve. pranclaj  ne  duhet te  jeml 

te atudmU!ve,   .ahoku  Ramiz  u 
6hpjegol  atyre permbajtjrn f' h- 
rive   Jh«! tf     drejtavt"   te   nje- 
riu  qi! ve<;  ta  tjeruh  konala- 
tojni'  edlw  ni! I'Oipoktlmln e II· 
gjlt  me  k ktkt, ni! rruge II 
qyleleruar. Cdo wprlm, qo!Ahln 

mas  biere  ndcsh   l1'H!    Koehn   e 
Pun    ;  ncpun&1t  duhel   t  rc• .. 
pt'ktojne   dis1phncn   ne     punt! 
Prandaj,  1         keshlltot      ahoku 
Ramiz   studrn t.  ju  dhe   aho- 
kt tuaj   tt!  kth«"hPnt c  t!nfl- 
lloni  menJehero  me.-1. 

tran!lporllt   dtlar  etj. 
Ne  biscdime   miniltrat e  Juh.. 

tern. ReiJ Mahle  clhe lsldoro  Mal- 
mlerka.  ahkfombyen mendtme clhe 
p<-r  probleme   tl altuat& ndfrko- 

djen  nt pellcun  • Karaibeve dha 
n  Amerikfn     Lotino   dhe   vurl 

dukjo   pi!rkrahjon  e    popullll 
 

tVIjon  n1 faqOD e 4-1) 

Kete  duhet ta kem1 parasysh te 
terfo.  Nevojitt"t   kutture,   nevo- 
jitet   tolerance, rregull. Demo- 
kracia   nuk   pranon   as   kushte, 
81  lmponlme, as  detyrime. 
kirkon  dialog,   argumente. 
lllki, Di lntereain I ptfll1  ' 

ti! rru tur, pa  u  nclalur  upak  ni! 
mJJ{i!l'l demokratlzlmit, qe      e- 
ahte  JTU,:t:a   if'  lnl.r'reaavc  t!!  at- 
dheut, to ooclallzmlle popullil. 

Studentit shprehln  perkrah· 
jen   pi!r  rofonnat demnkratik 
ql  jet  ndirmarrl derl  t&Di 

ki!lo edh• manlfesUme,   tha  · 
duhfl t'u  pf'nnballtt kufJj\·e qe 
JX"TC"l\ltton  li,::JI. nli y&hf",  mund 
te  'ldndhln    rdhe    mcldentt,  t 
cilat   Inn    (       P1d•;.,hinJ4": hfnl" 
oi'r  li!  jilhi! 
Kur   fluirn  per   ahtet      UllJor 

Nc  fund   ai  u  tha  atudente- 
\qe  kNc  b!Jedi' qj! u  zhvillua 
mes lyre  mhreme  la dC.gjoJnc .1 
r!gjLStruar   tt.:   plok    &tude t 
ne  qytetin  e  atudm&eve. 

(ATSH) 

U  liS ltlr II 11'11111  IJI Hllll(lel  I lflllloll 
Me  I leW  II  Organlzat& &e  U- pi'Tia<!, I   kry,.uar n,;a aekrt:tarl  I 

nltet•l      Stndtkal   Alrilutn.   u  nla   k Uj  K<ahllli   Namok Dokle, 1 c:l· 
por  Tnpolt   (Libt).  nte  delegacion     II do  til matTe  pje« nf   Kon,.._ 
1  K••b•llit le PergJolbhi'm to Ba-   aln e    -U! lu!uJ oraanlzate. 
lltklmew     Prof,.tonale  te  Shqt-  (ATSII) 
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Me 11 dhjetor 1990, pas protestave studentore per demokraci, Ramiz Alia takon studentet 
dhe ne Shqiperi shpallet pluralizmi politik. 
Shoku Ramiz Alia takohet me perfaqesues te studenteve. 
"Bashkimi", Tirane, Nr. 292, 12 dhjetor 1990. 
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Filloi punimel  Mbledhjo  e zyrlarive Iii  larte II 
·nlnistrive le Transporieve li shteleve le Ballkanll 

 
 
 
 
 

ORGAN QENDROR IFRONTIT DEMOKRATIK TE SHQJPERISE 

Oje p_araditc nnjC nga sallat p  
Ht..ht ..Tirana.. ne kr,ycqytet 
hllm   punimC't  mbl'dhja (' zyr- 
tarcve   te  lartt> te  ministrive tt• 
Transporteve tshteteve  tC Dn- 
!lkonit. 

NC   mble.dhjc   merrnin   pjcse 
delcgacioni i Rcpublikes sBu- 
llgarist•,   i kryesuar  ngn   zC\"c- 

kett.·kuader  vendeve ballkanike 
u  j('pet   pCrparCsi. 

Pastaj deiPgaciunet zgjodht'n 
kryc':.Jr  te mbl<'dhjc.s   sekrcta- 
rin  e pCrgjitluht:m te Mini4tri- 
Sl'  se Tran.spoMce  te  Shqipe- 
risi..•,  vendit   mikpnt s.     Fercli- 
nand  Tako. 

Nl' filhm  e mori  !jalen krJ'-
 

ve ballkanike, vurl    ne   dukje 
kryct.:lri Idclcgaci..mit turk,  Jla- 
mit     Cemiloglu,   nensckretar  1 
Mim.stTi&e sc Transporteve. Ve- 
ndi  YTl<l  qi!  ndodhcl ne  kryqt;.. 
ozlmin e  transport('Ve   tranzite 
ka  nrntur nje  pCrporim  te ren- 
di:.si.shem gjatc  vltc\'e te   fun- 
dil   ne  So('ktorin e  tra.n&portit, l 

\ •t l4s:-;;. ;-botimlt I 
•   Nr. .,, (l3U3l) 

E  PIUIJE,  U  QBJETOR   ltte I (.;JIIi/Jil   3tl  iuiiArk• 
ndesministri  i  pare  1 Transpo- 
rht, Georgi  Minc;cv, delegacioni 

RcpublikCs  Grekc,   i  kryesunr
 

ctnri   i dcl gacionit  bullgar, t.C- 
vcnd :sminist ri  i  parU i Tr3n'i- 

cill   Mhti:'  pC:r£•hire  ne   aekto- 
rd pirpare,ore tt!  invcstirneYQ 
htet•.:rore. Ai .shprehu  dCShirl!n 

portzvc,   Georgi   l\fintev, cill ======  ==== = 
ZHVILLIMET DEMOKRAliKE   DO  T'I 

i 
nga   sekretari  i Pergjithshem 
nC MinistrinC e   Transportcve, 
Qirjakos Ste!annkos, dclcgaci- 
oni  i RumanisC,  I kryesunr  ng:t 
sekrctari i shtctit  ne  1\linistri-

 

I 
ndt-r  IC tjera thek..soi se tc gji- 
thn  shtet.et  Bal1ka.nit jane  te 
Jnll.!r "m3r   pCr  njC  sh£ryh:zim 
mi.!-   intcnsiv dhe  erekliv tc  in- 

qC kjo  mble.rlhje  dhc  vcndimet 
c S.'lj   t'i sherbejnC ndlhmt.>s a.i§ 
ndersjcllW r nfrimin   e shte- 
t<"Vc  tC Bnllkanit. 

ARRUME ViTtM  M£ MIET.: DEMOKR m'JXE
 

nC c Punt:vc  Publikc,  Transpo-
 frastrukturi:'> ckztstuc.-se tC tr<t- 

nspo··tit,  duke  patur   pnrasvsh 
Krvctnd l delcgacionit ju- 

 
\'cndimct c Plenumit tC 13-tC tC Kr tnitctit  Qc-       htarakC. etj.   i  kanil  dCrguar   tetra   e tc!cgr<lmc 

ndror tC P;lfli.,l; tlho mc'l:t1hi i o;;hokut  Uamiz  Abu     shokut   Ramiz  Alia,  ku  o;hprchet     solidariLimi   i 
drcjtunr  popullit   'hqiphr, janC  prih•r me   inle-       nji!zii.shCm dhc i ploW pr tC rorcuu  unitetin, l)Ct 
resim   tC madh   nC tC gjithC  \"Cndin. Ko1cktiva  IC        te qendruar te ba'lhkunr  nti  rrugCn  o rlcmok.rati- 
sbumta, punetorC,  koopl'rali\ ic;tC,  intelekluale. u-     t.imit US  ponderprerC tC  \·endit. 

rteve   dhe   Mbrojtjcs se  1vljcdi- 
sit,   Mihail   Golc<t, dcleg<tcaoni i 
RepublikCs  se TurqisC,  i  krye- 
suar   nga   nCnsckretilri i   Mini- 
strisC  se  Tr<tnsportcv(',   Hamil 
Cc Hol{lu,   delC'gacioni i   Rcpu- 
b!•kcs  Soci<tlistc  Fcder<ttive   te 

kw;ht.ct  konkrCt<>   ni.'    srcilin 
vend.  Shtetet <'"  &llk:mit mum] 
hi  ar1 ijnC  ne   njt.' marri.."'cshjc 
per  L' mCnjanunr barrierat rk- 
zi t'J<'ne ftL,hi.in r  transpor· 
tit ose  me  saklt•   nc   transpor- 
lin   l'Jlomobilistik dhc   hekuru- 

go'illav,  Sini  :t   Antonievi(,   ki!- 
"hilltnr i S kretuinfit  Fcdcra- 
tiv   tJ  Trnn!portit dbe  Ndi!rll- 
dhjc.  nenvizoi nevojen .stu- 
dimit t,• mundc.sl.sl: ae perpunl- 
mit   :l_hC'   te pCrfundimlt tC  nj 
marrCveshjevc ahumepalethe Uf 
tro:ms;>ortit te kombinuar  (he- 

Ndoqm me  n·m.!ndjt I.e v -  resine   e  ShqiperisC   sone   te  da- 
nte 'PUnimct  e Plcnu·mit  tC 13-tC   shur. !   a   ::ti t o  r:;  eli 

llimm   c lirivc   c  •.e  drcjt.1\'C  te 

JugosllavisC  i  krycsuar nga  kC· 
shillt<tri  i Sekretariatit FrdcrJ.- 
liv   tC   Trnnsporlit  dhc   Ndt,;rli-

 
dho:- 

Nt.• !jnlen  e tij, krvctnri ide- 
lcJ;!ncionit nrck,  Qir.inkoo; Stcfa-

 
kurutJhC-rrugc   ujorp   e  brend· 
shln(' - detare), tpercaktlmit  t! 

te  KQ tc  P?SII-:w   dh...-   t<tktmin E snikojme dhe   e  ndjejmC  qe njt.' .tjcti rrugor    te   vendeve 
tuaj   me  pc1 !aqt:"J•'Sit   l studen-   Partin   dhc  gjithc njerCzit e nde- t;do .-.hlela.si; duke  c kuptuar drC'Jl dhjes,   Sinisn   Antonievit    dhe nnkos.   ckrct:Ir  i  pCrl(:jilh hCm b:.llk nike c tC nkscw  tC medha 
tevc,  t  shkru:m    'Shokul    Ibmiz   rshcm   pc'rptqen   qC re!onnat de- kete nje  kt!rku, · kohes dhc c dclcgacioni  i  ficpublikti,;  Popu- nC i\tini'ltriniJ o  Transporlevc-, ru'lnre me  intert'!l  bnll.kanik,  tl' 
populli   i  koopcrativCs   bujqCsorc    mokr<tltke  te  arrihen me    rruge 
1\1.  Pct:t"'  nC PctC  te  rrcthit  ti?    dcmoic:-atikc,  ndaj   edhe  ne  bash- 

zhvillimcve  te  rCJ;-t     dcmoi{ratike 
brendJ dhe  jashh.>  vendit,  nuk  do 

llorc  Socialiste tC Shqipi.·risi:   I 
kry  suar  nga   sckret:u-i   i   pt:'r-

 vuri   nl: dukjc se  !akti qi.!  \"en- 
del  Ballkanit     ndodhen  nC

 kriiimi t  te nje  grupl     pun<" tf 

Tiran':'-;.  Populli  t krahines sc  Pe-    kohcmt   tcresisht me  to. 
z.Cs,  qe  hi.storikisht  ka  qenC  i  li-     Nuk  do  LC   ngatCrrojme dcmo- 
dhur si  mishi  me  lhoin  me  Par-   kracine me  onarahtni',     do      ta 
lirt·;.  rnbCshtct   fuqamisht   vendi-   mb.l)lnC  shikimin pCrpara  per  te 
md e plenume\'C  lt' fundit tC  P.J-    hapur kuota   te reja  dcmokratike. 
rti.sC per  demokr<Jtizirr.in  c JelCs    Por  do  te shikojme cdhc   pas  qC 
se  vendit dhc  ruqizimin   e ckono-    tc   mos  humba.sinl  .ato  qe   kern! 
mise se  S."!.j. hluar ne  dhe   prindi?rit   tane  me 

E duam  rininC,  pranvcn.:n  e je-    knq  mund   c sakrlfir..a. Do tC pt:'r- 
tes .so:1e, por. te  shCndetshmC',  tC    piqema,  .'iiC  c  ka  zakon  shqipta- 
pruter   e pa  njolla. Edhe  studen-   ri, qe  tC  ruajmC  diniiletin dhe  t'u 
tet  jane  bijtC  tanC.  KCrkesn  jonC    trcgo);nC   atyre qC  na  duan,  por 
e!htC qe  at.a tC mi.;sojne c  IC pCr-    edhe  atyrc qC  nuk   nn  duan,   se 
atiten  pl'r  jetcn,     pi>r tmarre        iemi  n1e komb  e nje  populi  i ku- 
pCrsipCr detyrat e medhn  te  pe-r-   lturuar, 
spekti•rPs.  Sot   mC shumC  se  ku·      Ni.; tcleJit:ramin e  til kolektivi  i 
rrC kerkohct qi.•  rinta  stud('nlorc,   QcndrC"   "C  Ki.irkimevc  Arkcolo- 
per  inl.C'resat c Atdht>ut.  Jnkut te     jikc nC TirnnC shkl'uan· 
dcrdhJr,  tC   jctC   mbt.'!hl('lje   nk-        Solid.uizoherni    me    vcndimet 
live  e  proccscve 1P  dcmokratizi-   hi.slortke  te  Plcnumit  tC 13-t.e te 
mit   te  jch:qc udh hc.q        Parlla   Komatetil   Qendror     LC   PPSH-sC 
me  ju shoku  Ita.miL                              dhc   pCrshkndcsim   vcp1 imin   tuaJ 

t.C   lej?jmC   tc  ccn.,hct    uniteti i 
popullit  tone.  Drcznite  c Shqipe- 
risC  Tl•tk do t'i  harrojni:  mesimct 
c hi.storisC. Nc  kuksianet  kujtoj- 
mC  Rjithnje Cjalim e  urte  lC  pa- 
triotit  tc  madh   Abdyl   FrashCri, 
sr  me njC gisht    nuk  shcmbct 
Gjalica. 

Ju  {arantojme, .!:ohoku      Ramiz, 
SC  OE'  SC  bashku   mn tC gjithe  po- 
pulJin shqiptar. do  tC ccim  pa  u 
nda1ur  ne   rrugen   c siA:urti.',  po1· 
w  veshtire     te   demokratizimit, 
per  ta   perp._'lruar e  begatuar  je- 
ten  c atdh ut  tone  tt• da  hur 

N<>    •elcgrnmin   e  dtir  uar    n a 
J<omHcti  i VctcrnnCvc  tC VlorC . 
thuhct: ..Kv mcsazh  nn frymCzon, 
na  rr1t  vij!jilencl•n,  gatishmCrini: 
dhc  devotshm rine  r.t>r  te rorcu- 
ar  umtehn lurtarak   ti:.'  populllt 
rreth   Partise  me  j onC kryt-, i da- 

gjithshi.im  i Ministrisi' sl: T•-.:m- 
sportevc, Ferdin<tnd  Tako. 

Ndodhcj   edhe   lcVC"ndt.. smini- 
stri   i  PunCve  tC Jashtmc. Mu- 
h:- mct  Kapllani. 

Ishin  gjithnshtu  tC prani< ht.. m 
titullarCt   c pCr!aqi.:,;ive   diplo- 
m tikc   t.">  sht<'tcvtP  Bal k:mit 
te  nkredituar  nC  vendin   tnnl' 

MblC'dhjr.n e  hap!  krvet:l.ri  i 
delef(acionit   shqiptar,  sekr<'tari i   
pi.irg_jithshem i Ministris  sC 
Transporteve,  Ferdinand  Tako, 
i cili   shprehu  bindjen  sc     me 
di.;shirCn dhc   vullnetin e  pi:'r- 
ba<;hkCt qC  ka      karakterizuar 
V('primtariW ballkanikc. kv  t:1· 
kim  do  tii  kut·ort..izohct mC  su- 
ks<>s.  ne  dobi  te ti.i   gjithi.i  ckn- 
nomi\"<'. mirtqCniE's     shnqCrore 
dhr   \'f'ndPVE'  tfi pnpuivc tnni· 

Pi('si"'m:trrl;sit i     pCrshPnd  ti 

udhi.0uyqcl  midis   Evrope..'-. A- 
:zi..c;C   :lhe  Lindju se Mcsmc,  C- 
sht'-'  "lji..i f.aktor   humC  i  rendt:- 
si.<;hi.im    pi.:.Y. zhvillimin ('  tC gji- 
th:t   mi.>n ·ra\·c     !e  traruportit 
(Automobili.stik, h kurudhor, de- 
t r. rqror)  ne zonen  c Ballkanit, 
k   hh oi· .o:ubjckl"t c inf.<>r('sit 
tr  nil·rs1clltc'  j:lnl' me  tilcht.a 
dhe   jane  rritur me  shpejt, si 
clhc   'lHlrr\.'<ihenict mid1s  shtc- 
l"'vc  tfi  Ballkanlt   1ane  forcuar 
mi;  t j. 

I<ryetari   i dcle  acionit   ru- 
mun,  MihAil Golca. seltrctnr i 
o;htC'lit nii l\1ini<;trinC c Punt:vc 
Pnhliitc, Trnnsporteve dho 
l\lbrojtjc'l sC I\1jcdio;;it. pasi  thc- 
k(oi  o;l' grupet c punCs,  tC £or· 
mua:':l ne kuadrin e bao:hkimit t<>   
hf' urudh3ve ballkanike, ka- ne  
C1IUar  ngn  puna,  tha  se  ma- 

pt-:rhr.'ih(:m  te vcndcvc b<lllka- 
nik<' ;C lnlercsll.lrn, i cili  do  t 
mct·rt  me  bo.shkCpunimin      n! 
fuo;hi-'n  ,. lundrimit  lumnr 

Kr.)·etari  i ddegncionit shqtp. 
tar  f'f'rdinand  Takn,  fliekrctar 1 
pCrgjith<;hCm   i  Ministri.sU    siS 
Tran-sportcve,   pasi  thekaoi  re- 
ndCsinC e  vCnies  nC jete  te  re- 
kom:mdlmit tC Mbledhjes ae Mi- 
nistravc tri Transportit tC shte- 
tevc   h.• B<tllkonit,   mbajtur  nf 
Beograd me  1968,  qe  ...t,e zhvi- 
ll_ohen konsultime periodike dhe, 
stpas  mundt!sive, te   bihet   da· 
kord    nC  lidhje  me   ndertimin 
dh<'  modcrnizimin  e  artereve 
H' trafikut te madh   me  interes 
tC  prrbnshket  per  vendet  ball- 
bnik<"'... .shfnqi  mendimin se ka 
ardhur koha qe  te studiojme ba 
!i:hk ri! >ht  nevojen  per   nderti- 

min   <"   nje    koridori  te   rl    tra- 
Jcmi   pCrpar.-. ak'iiOnil  tC madh    shok"'  Ramiz  pCr t jidhJcn e pro-    shur .!.hoku Ramiz,  f.i"''  lC mbrQJ- mini -tri  i  Tran<;1)ortcve, Haire- rrev\.· hjct  ckzistuc5e  dypalCshe n porti    nti    &llkan, atij  pe- 

pohltk  te zgjedhjevpi.;r  depute-     blPrneve   humt>  te     ren:!Csishme 
tet  e Kuvendit  Popwllor   Populli     ni'  nit> momC'nt wndimtar p(ir te 
1 PezC.s edhc   kde radhC,  si  njf:    nrcihmrn  c shtetit dhc  komblt  to- 
trup t  \etcm, ne  umtet   tc  f;CliklC  ni;.  Kombi  ynC ng:t  me  te  vj(-trit 
rMih  Partisi.',  do tt'   •hkoji.'  100   e Evrope.s,  trcgoi   edhc   nje   h rc 
per  qtnd  ni..'  votim.·dhe votat  to-     Vllalitctin   e  tij nC  pCrtfiriljen   e 
na do te ]ene pl'r  bijte  lane  me te    traditav(' dcmokratike dhe   lirida- 
mire.                                                        sh o;('. )>Cnne, mendimit dhe  enc- 

tur   lirin. pav;tn·sme   c  Atdhcut 
dhE' p JShtrtin   pop 1llor 

Vl'l"'l'anet  i  pi'rt:J!gJ<·n thirrjc.: 
se- mec;azhit  tunj  Plt   zbatimin   c 
ma..c;avc    ti..'   Parti'C  pi:'1· demokra- 
tltimm c 1clC's 5wnd1t dhe  do  t.C 
lurtomC   pa  u  tc..'rhrqut     kundl;r 
dasho.<eqt-sv(', provok: tort'v('  dhc 

din    ·rrilm,   i cili.  midis  t•; liC'- 
ra"ih. \'llt'i  nf'  rl.ukjr  "'I"'  RPS  <" 
Shqir, ri<;i' t·<;htir  r:-.to;.hm(' dhf' 
do   !P  \'1thdoii>  I;;  rrihi      p ·r- 
picklt:"t  pCr  zhvillimin    ('   mC- 
teishm  te  bn hl;;"l.., mimlt     d\·- 
""k h  dhc-    <hum<>nnkch    n•' 
!ushCn   c  trano;porllt.   Mnsat   e 

dh1•  hum ·pa}C.<;h'" tfi nCruhkru- 
ara   midis   \"t>nde,•c lona   jane 
nJl: fillim  i  mb: rper 7.h\'illi- 
m;n  •·mi.'t-ejsht m      me  intC"rC'. 
dvp.,'csh,dhc rajonal. Jcmi  gii- 
lh:   htll  tpi.-r..'\l ; tur   lti   japim 
konlnblltin tone    ne  r<':lli1:imin 
c sis'rmil informalik piir  tr:tn- 

rCnQim   -   lindje. Ai vuri 
dukj..  nevojen   bashkCpuni- mit  
m(! organi:zatat  ndCrkombe- tnr<" 
i me   Komitetin  c  Tnn- porlit 
te Brcndshem, Komislo- nin  
F.knnomik   t • OKB-e per 
Evropen, me  TPE-ne,  EFTA-n 
C'  i   nt.•   ''ctanli pt>r studimin  e 

num1l  tc 13-tt.• ti.'  KQ  ttl  PartisC,    nn  7.emrn qt.>   dittit   te  v1ProC!5oni proce  ··vdf'mokmtlk<.>  ne  vendin    I ku:1drin  e  demokr:tlitimit   te 
dtw   t.a  lkihim   kt''f'  sistcm   mP tranc;portit   toke&or  ne  Bl\llkan 

..u nlohem  me  Vi!ndimin e Pie-    r :iLe  se  rini  e.  J"J. !aknderojmC kujtd'>  qC  p('n on      7h\•tllimet   E' gjith:- nllhme  qi.:   po  mE'rrrn   nC sport"l  nC  ZOOPn     e &"lllkanit ndi.'rtimin  c ak .eve  kryesore tf 

e  infra-
 me  t e  cihn   solida ·azohC'mi plotl>-   dhf' tP mbroni  klite thP&ll' ti' cmu- toni.;. J::iithe-  jC'S rkonomike dh(': shn- atn  rt\?istuec:.r  rw'lpian<'. dh('  pt;r  pi!-rmiri:'simin 

sisht,   thuilet nC  lc'ic Limin  r de-    ar.  O'J'<E'  p(.>rjctuar dhp. cmtuzi:l7.- 
rgu<tr  nga  kooperath•i.,tet,    ltuu-    min  ,. nje   hapi   kaq   te  rt.>nde.si- 
drot  dhc  kornunio;tCl koop rati-         o;;hl;m   'lE!'  historlnP tone  kombeta- 
ve bujqiisorc   KCrrnajC     ni.; ITe-    n>.  iu  .'ii urojmfi   pl'rkrahjMl dhe 

Shoq.1tn e mjeldh·c  tC  rrcthit tC 
Kor.;-f}<;,     solidantnhet   plot ;o;i hl 
me  m. 'a7.hin  tua;.   1  dashur .sho- 
ku   R 1miz.    df'('jtuar  jithe  po- 

ni;rnre  i shCrb<>int! drPitpl'r i.;- 
drC'jti   rorC'imit  lt' bashki..puni- 
mit  ('dhe  nl: rusht>n e transpor- 
tit   me  vf'ndct   c  tjcrn.   e     ni; 

f\a ;hkCpunimi      i  ndCr.o;jcllt 
ka  k  tjunr  njC  ba hk  si  m ndi- 
m,..,h  k akumulu tr:niJ (lL<;h"n 
<"   tr.J.•u:portit  ndt:nnjt vcnde- 

strukt"Urt::.o;-   nC  Ballkan.  Pnstal 
ai  foli,  pi.or  !aktoret ekonomikt§ 
 

(Vijon  ne  faqen   e 2-te)
 

thin  f.'    Tropoji.; .  Pupulh   i  kt>s..'\]     punCn  to!lC  te palcx:Jhur nC rru- 
ekono;nif:'     mbt!shlct       ruqimisht   gi;n (' metri.';;hmc  rfrejt  dC'mokro- 
shok:Jn  fi:tmi7  Alia.  Sekrf'tarin e   d!i:l'. peroarimit    ihbao;hkMLc;C 

puli it  shqipt<tr,     1    eili    shpreh 
aspirat.at   mi>      demokralikc     te 
popullit   l'>nC, patriot  e  tt.•  zgju- DEK LA-R-A-T-E--------------- 

Pare  t" KQ   tt  PPSU-e dhc  kry-      r'' ronianc. 
etar   tC   Prf'sidiumit  LC    Kuv('ndit  PunoniC'"if  e rrrthit  It'  f<nki.'- 
Popultf)r.  Po  kt•shtu   nc  d<!nojmC  c;;l .  W   mhlf"<lhur Mt  nf' nit>  aktiv

 
ar,  thuhct     nt'    tt'if.'gramin  (' ty- 
re.   N(!    mbi.:sht('Sim    plo!Cs ht e  t   n: ionit · m tor per krijimin e  ortise emo rotike  Shqiptore 
proccs •t  <icmokr:thkr      LC   VC'ndit Nc   '-'mer     tC mstnl't<llt:\"c  p-.·r     mil   te  Parti3C  Dcmokratike mbi tc   Kuvendit    Popu.tor,    shokut 

m('J;·ce  qCndrim!'1    C'  pahij. hi. m    II' z!!j.:-rur  r>Pr  tt• oP•·rnktunr mn- tone 1e  po i udht•h('(J mf' mf'n<:u-  .krijmlm  e  Parti.sC  Dcmo  ratakc    b.•1..a   hg)ore   kund rshton me  vc- Ramtz   Alia,  nmc.sazhin  e dje- 
te  ku]tdo qof.shin.     nt'x-  shkelin   'llll  c :::lith.nnshmC' JJC.:r    kumri.'7i-    ri  r DJt"kuri Partin  :onC r Punt.·s. dhe   te  h:vazjes  d.:-.nokrallkc   qc e  ndosm!!n  tdo vcpnm te  ke&aj na- shcm: -Nqofte  ac demokracinl 
rregulilt dhr fjelt"sir.ii publikc.  min   me  suk.  P     tP    rushnh;"  t i> 

Jf'ml  piir 7.balamin e lili[J Ve dhe    7t'idhi,._,.('  nf>r  dPPIItf!t<_;t   r Ku- 
te rr<>gullav<'  h.  shldit ]Uridik...      vrndit  Pop1Jllnr     ndi>1· tP      tj('r:t 

Ndoqr m  mr    vt.'mc:ndjc    puni-     ..hkru-1ini>: .,TJ ntohrm mVf'>mli- 
mE't e-  Pt.numll tc  n t<'  tC KQ  Li.i     !TIt  (' r+ro-ti:c;;o;hmnP mori  PIC'- 
PPSH- ·rihf>  biwd.•n  tua1 m,. j"ll'-      nnmi  j 13-te  i KQ  li:'  PArli<.t'  dhr 

ft; eii .t do  IE-  cojn;.  popullin   tont" 
drP;t   th\;llimit h  nrtndr•rprrn• 

Nt•  tclC'grnmin f'  dM-qua1  na'"l 
komunio;ti.'t ('  populli  i koopt"nlli- 
''(:"  hnini.'c;orr S1,;:nri,..rei  f•"  1:0- 
ni>; Nik;1i Mt'rturil.  nC rrf'thin 

trcgoi  vullnetin e SaJ ne mttingun   tyrl'  rlhc  1  ben  lhit rje te  gjtthc 
c pa!-dJcshem  nc  Tirane,   shpre-   p.,putht  tc  ru.lJt.' qetesint!,   RJait- 
him  .shqelt'simin     dhc   mdmJalcn   Ctuhh stnc dhc   urtCsine     traditio- 
tone  UtheBe  pt.·r  lAjmct  shumc      nalc   pi. r  t'u  dc.'>hmu.ar,  ashtu  ait 
tC hidhura qi: mi.•sum  nCpl•rmj t     )Cmi. 'lJC   komb  i qytetCruar. 
telrv1zi nit,  per  nktct   c  n·n<.ln  It \'etc    populh.     intelcktualet. 

do   t.:t   k.Crko)me duke lihkelur  li- 
gjt!l, at' nuk do t.1 arrijme kurre... 

Plurali7llli  poliU!(, kjo   htore e 
madhe  popullit toni!,  C.Shte  nit 
hrtpat  e pare.  Ai  ne a.'mjC meny· 

rt.•   nuduhet te  ahCrbejC  per  U! 
rf1q, o;·te!';it f1'  1 ini"i     .c;tu·lrnt(' 'tr     m,. m,-.c;a1::htn   ne. ht I drejluat po-   Tmrnks  lhuht"t ·  ll njohi>m  mf' thycrjes IC  ligjshmi:nsc na  !or-    shkola1rrt tC rinjtP  duM-t  fi trt'- krJju.lr   pCrya.rjen  nt! popull.  De- 
' o;h!(;q,, ni. .o:hnk•at  R.1miz 1\lil     pullit   •nnii  nt.'r  n1 titiC'n r  p:wa- 
o;tw1cnl l. nr•ltl"OI':ei.q  l' punnnii.= it    ri;,.i!'i    lirililt!,  C'  tiun!tetit       kom- 
,.  ln,lilutil  W   L:tolii Prdneor:iik  bt:br. I<foto  TW" i \'l"rt._o;ojmi; si  nil' 
rqrronl   ("ahci..      .1:!  C.jirok:t'IICr.   hnp  ti,.ti>r pCrpara    qi? n&irmf"'rr 

Pt>ro;h·"1dro;,m  mP !!ftim kPio  ve·    p.,rtin  ni; nrorC'.:o-in P p,.kth'""'lhi'm 
.,riml""  nQ   If  1: juan. h' mt;n,ura. tjl. rl"'m'lkr:tti1:Wnit  tP  tfi  J;!iilhc'> it' 
tfi  p:\.. r:. li'  urll   t"  l:trr,pamC.<;c tf.-:  r vf>,dlf.  nr.1ndaj  I mbt''lh- 
Olf' tr ,iht rn 7"\d' ni  prnhlf'mf't    ,,...;..,  .,ii>7i'rt  nto 

venrlimt>t f'  pknumit f,.  13-t('  li.' 
KQ   tr Parti.o;,:.   nlidnri:mhf'mi 
pl.,ti;si,.ht  mto      dhr !thprrhim 
vcndosmi.'rini'   tont•  pi.'r  viirn  C' 
drritr>  t<' Pnrti  t' dhr pi:r  udhehr- 
qi.•sin toni·   R:1mi1: Alia.   r,..r  te 
cunr  mt• pi.;rn;un  drmokrntitimin 
c vrndit. NC tt'  nif.'1ti:'n  knht· d' 

C.1 d \'ruktive ne  lUvnjC  dhc  nC     gojnt.• vendin   Cllitdo qC  v1ht't :;ot 
ShkocH.>r. nC  rr)lin  e prqvokatorit, qt!  kCr- 

\'('i)rimc k tilla  10  vcll•m  nuk    kon   tc  krijojt.·     ;>c'rfytyrimc   IC 
kani• n..c;gjC  te pi·rbl.'iihkCt me  de-    mbrap!l>hta per dpmokracini'  Dc- 
mokracint'  qe   duam   tt-  ndt·rtoj-   mokr:t  ia  parakupt'ln rrl"g\111, qc- 
mt• tt•  Jithe ba..<;hk.nisht, por  ato    te."'i,  knlturC,  mirt"kuptim, pun . 
<'  knmpromf"'ntojne,  £'  minojne n·    dalhun  midi.s  njt>rezV(",   Pf"k- 

mokra.:ia  duhet te zhvillohet  e te: 
pCrp.:u·.>j(' me  mjctc  demokratike, 
piormdialogut dhl! toleranc  ae 
ncknJ HtC qe  tojnC dhe  duhet 
tojm:.  drejt  perp3dmit real   dhe 
unil<'t:t   kombetar 
Knnu  toni Ni mHtar pi!r  krHimln 

..,.rim,.  qi.• po   k'll )n   \•rncll  yni:'. t...., ,.ljmin  nt'r  kriiimin r orgn- nojm(!  nl:t  qt; u   kund•'rviht>n  li-  li'. I.kvizja   jane qi.; po shkon   nC     lim  te  r<>nrlit publlk   Te  kujtojmC e  Partise Demokuttke Shqlp- 
lPml  If' c:i llrlf'l 

 
$,.(" lc"jol  i' hti•  rru-   nit:l'Avr tC tj('r,'\ "POiitikf' IP p.ava- gjcv('  te shtetit C'    popullit, liriRc menyre  paqesore drejt    l alizi-   fjalet e Kryetarit tPresidiumlt tato 

..,,.  q Manton  llrlni.i dhe   pava·     rurn  "" t' vlerP.,.nimP sl  nit'  ma. ti'   e  pavnrt'sisC  Atdheut 

Me rastin e 30-vtetorll II llllltslts sl marrllllllnlewt dlplomellkt 
U lcrljua shoqata kom· 
bitare e inxhinierive Veprime vandaliste ne qytetin e Shkodres 

:ntd:s Shqlplrlsl dllt  Kullls 

Shkembime  telegramesh 
Kryet ,,i  i Presidiumit  te Ku-  zen  e  arritjeve  tdrritanishme, 

 
 
urimi 

!omatike  midis   Republikct      si: 

elelctronilco 
OJe paradttC',  nc lilaUen  r ko- 

nferC"ncave tiMuzeut     ..£nver 
Hoxha·•  nc  krycqytet, u  zhvi 
llua   mbledhja ptr krijimin c 
shoqnh'! kombctare   te  inxhi- 

DJt"  nc  qytctin    e Shkodres 
ndodh1  njc  ng]arJC qc  ka  knJu- 
ar n)u ahqctesirn dhc   nJc  indt- 
nJalt    t    thelle m1dia popullsi.sc 
tc  ktti] qyteti. NjC grup  t ru- 
ga ;c.sn  krycn      ak\c      te  rCn- 
da  dhune c ohkaterriml. Ne li· 

net   qcverltare e shoqe.rore  fo- 
rcat ruajtjes se rcndit publlk 
nc  ndihm<· te  te  c•lave  erdhen 
cdhe !orca  whtrise, u dety- 
nmn   te  kundf! rojnC.    Ato 
mon:n   detyren t.1 'leprojne ai 
pas ahk.alltzimit    t!  aitualeo. 

endil  Popullor, shoku   Rami bashkCpuniml    miqt>sor  midis   te Kubes   dhe    Republikes  Popullo- · niE'rc-vc ('lektrontkt·.   organiz - ltim   ata   goditen  me  gure dhe Vand1let  vazhduan    veprfn  e 
\lia   dhc   Kryetari  i Kcshillit  te  dy   vendeve  tona   do  te   zhvillo_-  re Socialistc  te  Shqipcri,;C,  nc  e- 
Mlnhtravc  te   Republikl-s  Popu-   het  e  forcohet vazhdimisht,   ne   mer  W  popullit dh('   tC QcvcriliC 
l!ure Socialistc te Shqipcri (·,  ho-  dobi  w perbashkCt  dhe   te  paqes.    kubane,   kam  k ·naqe&inC t'Ju de- 

ar   nf{a nje   komi!llion nismctnr 
Mblcdhjen e hap1  kryetar1 i 

komisaonit   nibmt•tar   per   kr!Jt- 

me se  mundt.-n nderteeen c Ko- 
mi ltt tc-   Parti.ae  dhe  w  Ko- 
mitelit Ekzeltuliv   le  rrethit,  w 

tyre. Ata   u   vunf   zjarrin  diu. 
dyq. thyn  xhama   e vo- 
dhCn  mallra, pfrdoren dinamlt 

ku  Adil   Car(Dni.   i df!r"uan  kctC 1  urojme  popullit  Tuaj   sukse-  rgoj   Juve  pc hCndctjet   vcllalC· min  e shoqat(>J, dr.  Hasan   Mu cHat  ndodhcn   pranc njera-tjet ne  di.sa objekte dht!  armf zja· 
lf' ('liiWRill    uraml  kryctaril  tC  KC-  se  tC metejshme ne   punt>n e tij  rore  dhe  te ngrohta. costrp:   i  cili  Irxoi   raportin   c r<:s GJitll.Mhtu  u futfn  dhc bt-- rri   i<under for<ave    te  rendll 
o;hillit tC Shtetil dhe  te  Qcvcrisl!  pl'r   !umturin!e  begatine e    at- 
o;e    Republikes sC     Kubes,   Fidel    dheut.. 

Vler"sojmc me kt.-naqua  01\Ciin 
qC Cshte arritur  nt'  marredhcniet 

pergatitur  per    kete   q llim. 
Synami   i   keaaj   shoqatc  <'- 

nt.•  vandalizma  nstacionin e 
R.tdi.}·Shkcx:JI'd. dhe   le uahtriao.  Nl keto  kuah· 

te  !oreal e rendlt publlk nder- 
1\:a.stro Ruz: 

..Ml'  r<tstin c 30-vjetorat h· ve- 
Gjithuhtu   Kryetari i  Presidi-  tona dhe  jemi  lc stgurtC  r;e pto do 

umit   te  Kuvtndit  Popullor. sho-    t.e  Vlllhdojni.• lc   rorcohcn    ne   tC 
:ihk"  qt; W  zhvillojC  menduntn 
e  perparuar  ahkeneor    ne   {u- 

Pt:'r tc kundCrahtuar keto  vc- 
prlme dnlen   nC rruae qytetare 

hynme vendoomlri pir t'u 
dhmo  fund   kl!lyre  akteve  ql 

ndosjcs    se   marn.-dhenieve diplo-   ku   Ramiz   Alia  dhe  Kryetari     I   ardhmPn, ne  dob1 te  tt• dy   popu- 
ml1tike   midis    RPS   tC  ShqipCri·   Kt:shillit  tC Minlstrave te  Repu-    jve  tan«.'. 

!i.h.'ll   e  tel('komunakacJonit, ra- 
dio-tclt'viziOnit,   kommutrra\'(' 

lhkodrdni:  ndcn.a   forcat e re- 
nd•t  rubhk, duke ruajtur gjak- jane  ne kundi!rlhtlm me  lll!et · 

dhe   •igurimln  pubUk.  Sl pll'- 
c;.i..i      dhc   Rcpubl!kts se  Kubr>s, ne blikCs Popullore Socialistc ti' Shqi- Pt•rlitoj  nRll  ky   r.ut   i kt nd sistcmcvf>  tc  konlrntht  dhP   tc ftnht  tnt.• u  benthlrr)e  pi!- fundi,, patt  10  te plagOiur  naa 
"mi·r  1e   populht,  te  Preaidiumit

 
pt-rise,  shoku    Adil  Ca ani,  mo-   shi"'m pE-r  t'.Ju  urunr  suksese  me nulomatak('!,    rtj.   Shoq tl'  do 

C'tl -,r.t    hull :tn'!\•e      q  t 
te  dyja  pali'l.   Gjilhuhtu u a-

 

tC!   KuV(..ndit  Popullor,  t Qeve-    ren  keU!telegram urimi   nga  kry- h•  m1  ha   nt· p( rgjrgJf'Sil     'l'u- ta krrew V('prtmtarine c a.lt n\'- "'f'    dahcshm rre.J •Jan 30 ke-q 
riC dhe   ne  cmrin tonf, keml  ke- etari l K shllllt  te  Shtellt  dhe  ti!   njn  tlarta  dhC' pt r  h.• shpr('hur pt-rmiet   takimcvr r. l:onsullave MO(!Jtlhekete  rrupt nuk      1 Ll'ihur IrK'- keto  akte vazhcloj- 

n:lqCstne  t'Ju dergojmC! Juve dhe    Qeverise  ae  Rtpublikes  &e  Ku-    urimet e  sinqrrtn  pt.-r  m1rt>qt ni- perind1kr.  shkembimtt t   pt•rvo- nd    pr<'no.:   vcprimet e  tyre nl' helbnet dhe     vmfllrlmet • 
ntrmes Juh  popuUit   mik  kuban 
p ;rthendctj('! p r1cmCrta. 

Shpreh.m  l mdJen   c mbi   ba- 

bes,  Fidel   Kastro  Ruz: 
··Me rutin  e 30-vjetorlt H!ve- 

ndOIJel   se  mani!dhenleve;  dip 

en  e popullit shqlptar 
Me konstdrrut"n time  m · h' h· 

rli!o. (ATSH) 

Jt s.   konrerenta\'r.     ahkrncorl' 
simpnztumcve dh    botimrw r"t 

(VIJon na laqen  e 2·le) 

P     k saj,  pt'r   t.e   nYendOrlur 
II"   ·lllln dhe  qel.Y;ne  ne qytet 
dhc  p  r  le  mbrojtur lnltituclo- 

mlte)lhme.  
(ATSH) 

 
 

Me 12 dhjetor 1990 themelohet Partia Demokratike, e para parti opozitare. 
Deklarate e Komisionit Nismetar per krijimin e Partise Demokratike Shqiptare. 
"Bashkimi", Tirane, Nr. 294, 14 dhjetor 1990. 
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Liria   e  gjithesecilit  te   behet 
ga rancia   e  lirise  se  te 

 

" g jitheve 

r..---·--1 
i Nr.  I j 
I  ; 
1   E  ahtunii, 5 janar 1991 : 
 

Viti   I  i ltoti...it • 

i  mimi I lelc 

i       .  

DEMOKRATIKE 
ePa 1se 

0e1)1okratike 
te!lhqiperise 

:........ . .............. 
11//III/IIIIII/IIIII/I/III/J/IIIII/IIIIII/III/Illlllllllllll/lllllllllllll/lllllllll/lll/llllllll/llll/l/11/1/llllllll/llln DEL  DO TE MERKURE  E  TSHTUHf 

 

FJALA E PARE 
Sot  -Rilindja Ocmokratikc...,  Uet  fjaiCn  e pare:  tC saj. 
Kjo   -Rilindjc......  ka   morriS  pCr  vctc   ujC  barre  tC 

4 ditet  e medha 
te studenteve 

r!ndC   dhe   dct;yrC  tC ndcr:shme: 
Ka    marrC  pCr   dctyrC  qC   tC  thotC   fjaiCn  c  vCrtetC 

Sa  shume  duam kCtC fjaiCI  E dCgjofshim, c  gCzofshim 
te gjHhC    ba,hkC  tC  vCrtctCn I 

...Rilindja   Dcmokratikc»  do   ta   kete   zCrin   tC  dlirC 
dhe (jaiCn tC lirC.  E  di ajo qC  mC  pare  njC  (jali:!:  VctCm 

 
Fnji   ynC  i  vetCm  Csht! 

 
A   i takonte  rims .:   sido- 

moo:;  a<.aJ stud<'nloN•  dhe   a 
mundf'J    .tJO   t'1    hyntt      nJ 

 
se   dimC    t plnkl·ml 
 

ol   dU kt J  dhuna  ne  V('nd  qr 
a    ndrydhk-   vt'ndosnur inr> 
bt.•rl    tC   k underten.  at·    qt 

kur   e verteta c.,htC  e lire,  atiihcrC  liria   CshtC e vhtete. ndr>rmRtTJ('Jf>   te   tilh·?   A   e   ne  dt·shtrom m  me   k per 
Prandaj do   ta   bi'jC  tC  pomundurCn  tC  mundur  per   Hi 
thCne  dhc  pCr tC mbrojtur lirinC  c  (joli:!,, lirinC  c shprc- 
hje.J  e tC mcndirnit. Ajo  kurrC   nuk   do  tii  ruajC  sckretin 
piir  didhc  I  ni! pa  kufi   pCr  ca   te  tjerC.  Ajo  do  ta 
'lhprchC   dhe  d    1   mbrojC  mcndimin  c  lirC  tC gozetart:- 
ve   tC "'aj,  tC   b-    ,lkCpunCtorCvc,  por   cdhc   me  gjere, ost 
krejt gjcre: tC d n• jtCn e lij..hmc ti..  mendimit " tC ..hpre- 
hjcs   sC  lirC  nC  njti  populi   tC  tCrC.  QC nC  Cjalen  e parii 
·Rilindja  Demokratike...   bCn  thirrjc  qC   a'ku"h  tC  moo; 

JU"t,tiflkomn    po7.1CIOOI      db 
statu!!.!  i ,IJ  kct<'   ndt 1 m.J- 
tr]c?   Rezultali e htc   ptT- 
gJtRja  mt> e mire pt..•r  kcdo 

Uuke   tu  referuar tc  shk'.l· 
ut  s. keto   46   VJel  nuk   g)l 

1      dot    a"   cdhe  nw      akt 
vl'lla  qc  sado   pak   ta   jus:J- 
Ikonte   ktHe   tjelrin 

v  au   f nk1..•n. 
Rrdh O•t:S  10""  mt]t!rat  <' 

ud• nt eve  IL·vtzin  drrJl kor- 
IHI'\tl  qt•ndror   te   univers; 
dtt  Sku.1d1 a  pol  c'e  te  ar 

nl.Jio  u1 a    bllokoJOL    rruge· 
dhe   pJtS,  kry<sor<'   e   pro 
. :;t ut  vt  (arro   3  mtje veteJ 

f renohet  pra nc   Ltccut   ar1i- 
cenohet,  te  mo'l   per.;,ekutohct,  Hi  mo     cen,urohet  per 
shkak fC  fjatc... Iii  mendimit  t'  tC .,hprchje.. 

.,ftilindja   Dcmokralikt>.. lind   pikt.:ri,ht   pi!r  W  krycr 
vcpt.:r  tC madhe dcmokratike  nt;.  mhrojtjc tC ti.: drcjta' 
Iii  njeriut. Ajo   c..htC  gaz.ctC demokratikc dhc do  tC kete 

Ato   d1tt·. dikush   qe   zy.·  stik    Rreshta t   " pare  ngje- 
.tn::;hl   I kio,;h te   ne   dore    I , hen   te    mburo jat    e   poh 
.>t'l'l    mt• fuj  studen tet,  i qu-  c ,c. Ot.•Rjohen   thirrjet:  Je 
..!Jh rcndpnshes,  i QUB)ti   t.e  mi  paq t.· ore, s'd uam   dhun 
ll,ast ua r,  qc  an kohen  pl.!r  dy    h1qni   policine. 

nC mendjen e  mj  mendimin dhe  (jatcn (.•    publici'iti.ivc  te ure   ndt•rprerJe dritash  dhe Ora   I 0"'  Grupi I  studen- 
'lhquar  demokratU e  pCrparimtarC shqiptarC, do   tC kete 
guximin c dC..'IhmorOve  pi.ir dcmokraci, do  tC ketii  idcalin 
o  drcjtililbC   socialo   e tC dcmokracisC. 

meqe   zyrtarish t i kish te  ne  tvc    vazhdon   te   prole ·toje 
dorc  deklaroi   se   mund    l'i  ndl!rsa    mbetTin   per   dialog 
pt'r jash tonin    li.•  gjilht'  stu-  sda-etari   1    pare      i BRSSH 

..Rilindjn  Demokratikc» nt (:do  fjniC   e  nC e;do giir· dentCt   nga   unive1-sileti. Lisc.•n   Bn... hkurti.  At- garan- 
mdo  te  ketii  ('Co,htjen e kombit e tC atdheut. l<ombi  tij A kant>  tjeter f a)  rinia  d he    ton    qe   nuk    do     persl'ritet ndrilet,  tO vCllazCrohct   c  Iii  pCrparojUI   Kombi   01hqiptar 
te ngjitct  ku  i  takon   e tC   zhvillohct I Atdhcu  tC gi.izoje Pershendet:je studen•et  kur   faji   1  lyre 

eshte se dine t.e  pla 
dhuna e  njc  nate me pare 
Ne  ki!ndoJ me  himnin  e  fla- liTi  e  indipcndcnce,  Atdhcu  yni:i i  lnshti.i  tC  bChet   cr- 

dhe  c dashur dhe  kopii'lht  lulesh  pt.'r  bijtC  c vet,  qi!  kC- 
ta  tC  mo    in  ldhcjnC  jo  ..,hpinCn.  por   ll\ fjoWn  ti.;  mos per  ccRilindien Demokrat:ike)) vekm 

ken ? 
E   shtune  8   dhJetor. 
Ka   disa    nete   qe    priten 

murit   Parrullat   ...Liri,   de- 
mokracJ..,   -Edhe   ne   si gji- 

ia  kthejnC   kurri.i  Atdhcut. PC r  ki.itC  do  tii  pCrpiqct   ..Ri- Gezoh  m se  Pa rtia   Demo- 'l n  e·shq1ptareve nje5oj: ne  dritat   Per    ironi      dnl;lt  e   
the    Europa..,  degjohen  ku· 

lindja   Dcmokratikc... 
NC fnqet   c  ··Rilindjcc;   Demokrotikc..  do  tC  shihcmi 

k ratt kc  do   te   nxjerr    g.t· 
zeten   e sa j.   Titulli  i gaz t:;hkoder e Kortfo·  ne- Ulqin,  tranes       "l:izo·nkeor{'l.lr.a.- 

rish t inf>  e  Tetove   ne  Mu-   u n.  QE"  preJ  tont 1971, 
Ora    11,o   Shqelcsimi     sa 

c do  tC kuvcndojmi.>  me  vCIIezCrit  tonC  ko< ovnrC, me  tC 
gjithil   -.hqiptari.'t   vt!-llczCr tanC  tC  shpCrndare  ni.ipCr bote tt.·s,   mlindja     Demokratike, 

(•sht•    p1emtucs   1?2:    aq 
1t h,   S1cili   e   Sta mboll:   ne   kur    mori  d   c:-J(>k tnf t k i-   vjen  e  rratet.  GJCndja   per- 

jujnrk    Melbur n   " Kana-   mi   1  p\ott!  i RPSSH  mund  ret h      c&hte     e  c;ud tUhmc 
qil  n,::a b iJ;jf't t" mU'  '\tfri<tlilntJ:JI'"r  ., -.ntl- cdh:t t J n  mt . u},(.'n  1n.     , 1   ull aq   1   mul'ldl.kM 
nentin amerikan. 

..Rilindja  Dcmokratike...   i  ka  faqct   te  hapura. 
LindJa    e  nje  gazele te   1 
m·.   kushtet  e  sotme  shqip- 

qe  te   luhoJt'  (Wr   pol llk t!  ndtrprerje dritash   nt•  vend.  "hJK'rflllt.l    ngu    buz.eqfihjet 
re    t     Shq1perasc      nda1    P01    3S   edhe OJ t•  nga   keto   e smqt•rta  doshta  VJen ur-- 

Ajo  do  ti.>   intcrc het per  tC gjitha  problemel qC ka tare esh te  si   hndJa   e foih- ht,l('     '<;I         K,, "v' .   ndaJ mdiona  raste  nuk   u shoqe- dher lJt't   \(.'  na  qelluar thol 
Jeta  e popullit: pt.;r ekonominC, pi.ir kulturen_.  pCr  hi  to· nJeS;    na    gezon    pa      mas• h t ws    hq • pt.lrt'   ne    pa:r·   rua    me   nje    pt oH·ste  e   in dikush.    Dhe   qe'h-   Tc    tje- 
rini.>. per   Jeter  ine  e arlin, pi!r  te drejten, pCr  mCsimin, sepse presim sh_ume _ prE'J SJ.I 1lht "· h: ftym<•zuar   prej    dmjate  te  ngjashme  me  ate   rcl  po   a< htu.  Mund    te   je- 
per  mt'ndimin e  ndt!rgjegjcn, pl'r  z.akonin  e traditCn, pCr 
t e  pi.ir   ne..rr.. Rilindja  Oemokratikc» !'Jhikon pi!rpara. 

Lexuesit shqtplare,    kud11 
qe  te  jene,    prej    Rilindc-. 

1  11J m<'VI·    dh1       mk're  Hve    te   8  dhjetorit.  Ato      raste 
tsto1 i kt·  kombl'lart-  W   po-   jane   toleruar  dhc   do   te  to- 

e   vdt>kjn   kaq    lehtesi1hL   e 
p('rccptucshme?  Mbue   po, 

Ajo  ka   nji.' dC.,hirC c vullnet: qii  Iii hyjC  tck   li!  gjithC, Demokratikc  kane   tJ  dreJl• lUIIit  hq1ptar lerohc.>n edhe ne  tC ardhmen.   mbase  jo. 
te   hhnluri. tc  .,hkollari, t('   puni.>turi. tc   intch•ktunh. te te   prcsm   shume.  Dhe   a l (lio'    t1   moo;   h.ut >Jt' se pt.•r   Prll   gj1thkush e  kupton se Ora    1210

 Vendosmeria 
1111hkrimtari  ('   hkt•ncCtari,   tek  i riu   c U!mija,  tek   tmf- 
dhcnj t"   te  vegjCI. 

pl'CJ  saj,    jam    i   bmdur, d' 
te   p1·esin: 

'lJlQIJ'IlllnP  dtl  11'  Jf;hlt>   lr..t·   ndt•t  preqa c dr1 tave  -;herbeu    Jone   nuk     ulel    asnje   mo· 
'Jlkc   nt'   qufh  ..e   m  Vf'nd    vt tt•m st  pretek.s t.  Menyra e   mPnt.    Nc   kcrkOJme      ditktt 

..ftilindja Oemokralikc.., e cila lindi  "'e ba,hku me  Par- qe  te  afinnoJt: qendrim t l111gntt v1   stal m .ant· ngn· .J!"·dhJt &      e   pn•tt•kslit     ne   tt.·    HgJ  hme     FJalet      ma- 
tine   llcmokratike do  It!- mbhhtl" t; dht'  do   It;  pa tt:\rojl 
e;do rdormi.i dt·mokralike ql'  i 'lhi.irhen  pCrparimit, pa\•a- 
rt.; i ht   o;f"    ciJ..1   forci!  politike  do   tC  jete   ni,mi.;tar(' dhe 
.cbatm•.,(' c· ...aj.. \jo do   tC  kuhivojC dialogun.  tolerancen, 

ri    ndaj  n jeriut,   ndaj  !lh • 
qerise  dhe   ndaj  bote..   pt·l 

J l...h 
qe  te  luftoJc kunder  c<"n- 

h.tnk,lt       t·k pJn IIUt l"  vt•ndin   dhe   kohen   e  duhur  kran  e   pluralizem  ndjehen 
tt t l(n n  pJt kun  G11thk ush  r kudo   ac;htu   11c;    ndjehet  in 
kuptnn po  II mn"'   i-.hte   d1 n ala  pu  fjah•n    huligan 
nd' rpt   1 J·l    e  d ra tav(.·  do   tC   me tc C'!len mund te  na  Q'J- 

plurali :min. 
Por  (jula  e ·Rilindj<''i......  null  do  It'  j('H! kurre lu let 

e  lajkt>. Fjala   c "aj do  IC  jet(,; e rreplC   ndaj h  krokra<"i- 

SUII     kudo     Ol'     radhe  te 
p.ut•.  duke m•JS ia  nenshtnJ· 
a r   c >nsurt·s   ba hkl'puncto- 

hit-.   n J t      m unJ::<'H    u'hq1 
murt>    1po:1    :a.:   •hemi   OJt' ak- 
.d  nl  a u tumobt ltsttk    Po   le 

J nt•  fare Jehle   ne  mbremjt• 
<'levt710n1  e  radiOJ8 

01a    12"   Forc•t  ren- 
lit ndaj autarki"l;, nd01j -;do  IC kcqt.·je qC do  lc  pi!rpiqel 
Ia   penR:oje  pi.;rparimin   c  vendit,  lirinC  "· njcriul, ford- 

ret   dhe   lexue:.il e saj. 
qt•  _s,,,  dhe  neser t<"  mbro- 

no....   tsh ta.:   8 dhJdl"'n   do   te   dJt ...   te  Vt'!lhura    diteriaht 
hlC'"   :!5   dhJelon  ap )  ndo- Cl Vile  r.i&ln  te   thpiomdajne 

min  e 'hletit  juridik othqiplar.  Te   mo    qt•ndrojmt' duar- JE'   prej   shtel!t,  prej   partivE' 1'-ta  I  jana n  Nt>  fund  g p th- turm t n.      1   vetmi       aht.g 
kryq   para   "i.'  keqt'' 'hoqCror(' dhe  "hh•li;ron•·ju. l..i:ti; do 
ta   zbatojC   V(•. tt.;  dhc   do   t'ja  kerkoji' texuc it   ..ftiJindja 

dht>  pn·j   grupeve  te   ndry- 
shme  te   drt•jlat  dhe    hnt<' 

Kl. h t'   kuptun  k po   afro-  mlx-tet   fu  ha   para   ambasa- 
ht>J     3JO     qe    do    t't    R hka·  dt .s    1taltane   Afo  qe    ndo 

Oemokratike... 
..Rilindja  Oemokratike..  do   tt'   fJu..e fjaiCn    thqipr. 

Shqipt>n   gurrC   c  qclibar,  qi.'  nuk   n eec  nCpr   a:uri!t   e 
.,ofi1mave, qi.; nuk   njCtra.iti.',ohrl   ni5  t.'""'   c  1dt>ulogiive 

e  nJf"fiU\. St>psc shtet1,   par- 
tilt•  dht•  grupet e ndryshme 
('dhc   nC dtmokrac1te  me  tC 

r ronte   muret   q1    tq    p. 
dt{'Jir>l ht     na    ndanto 
Europa . 

9 ilh J P\nr,  e diel 

dhl   m·· vone,  me pak le Qdo 
g P    pranon perahkrimet 
dJt m    q<•     1knm    duke  ter 
hequr     va)l.at,    li•    guxim 

te c:aktuora, <1C   nuk   fla.,hket  ni.;pi.'r fra7.al  e 1data   bo1hc v l: ; :  etH;;:e c nc>jJ     totothti\u     OJI'pa rlla k'  _     M;h'r- G rt kt•t  f' v jeh r kane-  pa-   sht m  qt     ndalonm   per    h 
me pumj<' 'lrtnn•. K.1 njdi.;,hiri.·     Rilindia Uc:-mokralik1•· nut , lwn•  kushl I pcrpanm1t dhe ur    nJt'   lt'R t•ndt    ku    nata m tiM"I     tt•   plagosurit,  libr. 
qe   njeri;1il   tC  mo..  thonC  mi.;: 1\-tn" mfol  i ne  ga7.eti:' 
por   ti!  thonC:  fo'halll!:im   'ti  a:an•tn     llilindja..... Ajo  ta  kl'tC 
(jali!n   pt>r ta   pirC  me   etje. 

GCzuar   ti.•  gjithC:"e  (jaiCn  e  parCI 

Qf    ta   p rparoJshendt.•lln l stil      t   ]tit s, 
shoqeror  duke  kultivuar  to-       Ql"   te   mteresobeL  per   Je- 

 
REXHEP 

,1raqi t.t'>j   si  Rru.t    ht.'llt•zene    qc    btn in.    uh·nma    dh1mb 
1c   pt lltt>  d;tt"n.  S'da   p c  mu   J t•sh   dht•   ctvllt   tc   armato 
UJt ua    h'll.)('nda    nr      men-  .sur   qt•   n.1    nd•qn•n   pas   t 

..:1t•s,   kur       nattt   e  11hkuar  god  nl n   ffif' forC'c 
nbarsur  m'    trond •IJrn   hn- I h m    ht (>plhtiranaat' Ndarja me  t:i  keqen do  t:i  jet:i i t     vt>ndo mPr inr    ,.   • udt n -   (JI       h tpt·n   dyert e  tyre 
'Pve    r\f'    rrurc:t•n   dhe  !lht Bija   e 

demokracise 
konhi.,ut clhe merit:e  e t:i  gjit:hive ht n   e  qvtf'"t t   lll.! tJd '"'n t        ku 

J'hshka e     1 k nn  hmf'l  kht 
h11rruar.   m t)  ra   W''<      'h       q1 

Cl  10   It   mdtn  ua1     par 
tat  Q<' pti"J   k nht-  h  pohp 
If' hm  m     J)sf'm  ' r     ft• 

n      mhr'•1t u r    nrc: 1  f••rJa 
Khk p1 jv      tN •m  qt.."- f   

m1   • ('   d h ur 
' m     n   dl  re- 

lit  p' h  n 

(\  "'  r ,,, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 5 janar 1991 u botua numri i pare i gazetes "Rilindja demokratike". 
Fiala e pare. 
"Rilindja demokratike", Tirane, Nr. 1, 5 janar 1991. 
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Gazete 

ePartise 

PardJt:· me  ht"'• n      J.i.omif..ionit 
Orejlue    h•   Pcuti:.t    Df"mokr.ntik" 
dhc   t\·   Kry!'t.arlt    t  Pr idiumil 
((•   Kuvendit     Popullor     mbt-rnU 
ketu   Kryelarl  I   L•dhJt:6 l'.)eomclu a- 
like   t.t    Kn&o\      Dr    Ibrahim  Ru- 
!IO\'a  • i dhe   dOCI..1.1't'l   <.'     kl")e•• t 
f<C   kesaj  Lidhj(' 1,  AIJ  ,\hu  dhc 
Bujar   Buk0t3hi.     I'\l·  .aeroportln  I' 
Rinu.it   mysaf•r..-t       c:    nderu..'\r   i 
priti    Kryet.ari    i Komis1onit   Drc- 
jtu<•    t      Part!tw.·  Oemokra.Ut:C" D1 
Sali  Bcdsh,,, t;i dht: Sekretan i 
Presidiunut  t •  Kuvend••   Popullor 
Sihnt    Toz.aj. 

\Pl  ..Oajti ...  7\L•   dnr.;i'•  moh  n  p}(' 
Or.   lbrah1m    Rugo\'a,   All   Aliu 

e   Bujar    Duk011hl,  li dhe  Ur.    -a 
lJ   Bcr  h.a,   Dr.   Gn'lmot.   Pat.hk > 
A!clu.andt r  \lt·kel.    Art  lmam1 
dh<• Frok  c.;up•  Mhrem,Ja    ·n1d. 
n;llcz-cruh  dtw   aktivu;k h   (("  dt 
mokraci. ·   p<'r   poJ>Ulhn  6hq1pt11r 
n••  tc  dy   pjt'6d C'    tij nt>  !:'hqip(Lu 
dhc    nC  K ovt>      kalo     mjaft  t 

ngrohte  dhe   c  pt't?mlcrt 
DJ('  Dr    Ibrahim  RuJ:O'\ ,     A I 

.\!IU  dhc   BUJ.lf BukOfolu \«ldo&t"n 
nJbuqetl:     rY\(!'    11.11<'    ntl ;rmmumt·n 
lm -.NCnC ShqlpL•nw,  dhr    bl'nt·nJ«' 

ndc-r           :.,, rpa•      rn•  If      "'   - 
ndt·rbt•u    'Jr.   lbrah1m   Rua:ovu  dh 
All   A JU       Duj.ar   Bukn  hi   111      dhe 
;.11 1    q«   •    111hoq• rnnln    nga    l'•rt.a 
J       mn ·r,p 1ke   .Q• ndruan n,   '-U' 
ht=thlJt    ne      nJt nd  nml      ._. 
H,.,.llt  rlCla1   figured  .e Ht  oit. 

:l.[ir.. \'('   1.1    bt.>n    nje   eJc o•e  tM 
kellj  mt morlall   h'  tnrlania  ,.  JTC"- 

thit    tc   r.,  !at    .1lm0?.1  Pc lnru. 
, 'e  VI   h  \t nr mtarxot  (       qu 

ar   kOISO   m··   sh  ·1        hnhin   nQ.ot. 
kQrtarl    1    Kom.if.ionlt     Ort'  tut11 
tt    P.:11 ti&C'      DemokraHlte  dr.   S.- 
li Bfori >hn  dh('   akllv t   IC !.)ere 

DEMOKRATIKE Demokratike 
teShqiperise. 

i  ;1 :nbteme    Komi6ioni    ON<J- 
ParLi."t•  Demokrat ·•         pc.•r 

vizite    ntl  qyt tln   ,.  Lcl.ht      A tJe 
vtzitwm     dhc    vunC  lulr    nt· m<"- 

k 1wtij   k<"_.mU;lonl. 

'!I/UIIIIliiiiiiiiiii//III/IIIIJIHIIJIJIJIIIIIIIIIHI/HI//1//IIIJ//1/i· '111/ IIII/1/IIIJIIIIIJIIIIIII/IJIIIJII/118 
ud<·    tt.•     vcpr•mtom..". Vc   k  h(]u \r 
ko.so\arshtrol nJc darkt'  ne Ho- 

morialin qL i ku'lhtohct   h< roil to 
ne  kombCt.ar  Gjcrgj Ka::tnoU Sk - 

• Korreo.p.  i ..Jlilindjn 
Dcmokral lke- 

 

Shqiperia sol no kerkon urtesi 
 

TELEGRAFI 
 
NE GJUNJ E PERPARA 

 

Populli ne piedestal 
E PJESSHME E DA'l,ES POPULLIT!  

Tc  gjtthc  .ala  Ql'  paten   1a tm   It 
 
nje    Ol·'ltori  df'ri   djc  C!   shtypur. 

20 SHKURT . Te   vdekurit  vdiqcn I     TC &Jalld 
u   ngjallen I.  NC  njC  dite    h.·  bu- 
kur    shkurU  ShqipCria  u   tlirua 
nga   hordhia  c  l ulh.;..; sc  klasave 

rrohcmi. Ata. do  te  mbetcn  h· pa 
vdekshem. 

Moi    pridmJ  p.ied talet,     lu 
ICJ   nje   nenl.! c veahur  nC  tc  zt'- 

ndodh<·o;,hln  nc   ht  hin ... sk, ndC'l- 
h('u-   ne  dah. n  20 shkurt, pane ac 
"' pas   h('qjC'    >e  monuJTl(.'ntll  It! 
rlikatoril EnVC'l' lloxha,  n\· piOOc-- 

Kaq   t·  a·,•nd\  paai<f'J  qe!nc  hJja  e 
dakstat<mt"! Popullln e  pamve- 
··•i u  n wt  nc  piedt!lltal,  uhtu 
"i  i kishte hlje,   me  kembel e  ve- 

20 shkurt,  mengjes. Tiranu zgjo- 
het   me  ankthin   e  perg;igJes qe 
do  t'u   jepet   tC  nguj uf\'e nC p..l- 
llatin  e urist·.  Do  te dalin apo  do 
te   ninC  akoma?    StudentCt  nuk 
dalin pa  u plotesuar kt;rkf'a  <' ly- 
re.   Ml jera e  m ijCra     punonjC.<; IC 
kryeqytet.it,  studen tt.'.    te  rinj    ti.i 
shkollave  tC  meJnM',  n,!ljit(n   var- 
gan-varaan drejt sheshit ..Demo 
krada•.  Grevistet e   urh.i.',   njcorJ 
mbi   tielrln, da1in  ne     dritaret  e 

e 1tudentevel Ndermarrjn c qili- 
mave:  Ne   nuk    levizim   qe   ketej 
pa dale  studentet nea  greva. E kt.;_ 
>htu  me   a-adhe  me   r.adhe   tc  gji- 
the   ndermar rjet  dhe  inatitucionet. 

Naanjchere  bie   heMltja.    VCsh- 
trimet  shkojne  nga   pje:;a   admi· 
nistrative e qytelit. Andej   s'pipi..i... 
tm    as«.JC.   Studc-ntet  prapa   xha- 
mave    presin,  presin!  Ne   Coltore 
ngj1tel   njc  grua. Ajo  u  propozon 
grav<'  dhe   Vdjznvf! h;    shkeputen 

Flamu j  kombCta r C,   lot      gezimi  c 
maltCngjimi,   populi    i pi:rqaluar 
me   policH   dhe    U.!lhtarct,     ken- 
gt•  patriotike. hcronj... 

TC  vdekurit  vdiqCn,   k ,:ljallt·t 
u  ngjollcn 

Me  ni.>    lund   edhe   nc   jemi   nc 
Evropt•.    NC  katastrorcn t!   vdc 
kjes    s<.•     pashman(t!'hme   u  s.hfaq 
va1·ka  shpiHimtare «'   studenkve. 
Tc gj1lhC  ne,  njC  ditC  do  tha- · 

zu.  do   rua ciuhen   peor monumC'n- 
tet        stud("nteve!...  Ala   d6hmu 
om   :or   janlrurl    i  vertete  I    kl')· 
mblt, dC.i.hmuan  toe   ;'popuU  trim 
('   kurRjo7   cshti'  populll    yne-, qt 
cdhe   nC  kuf-ihtct c   indoktrinim:* 
kur    femijCt   t•     rdhc-ve  mt' ohr 
hin    tC   lli!ln!n   me   parrullo.  rii- 
Pn  l.l a·uajnt· shtctm  e  shpi! In 

(Vijon   nc  raqt n    ) 

stalin  <'   zbr.:uur    h1pCn  ma  .'l   pn- 
pullorc    F.ntuzta'l'cm      i per  ht n 
rldur mf" f\amurin kombL"t.lT. Pu 
11etorti dhc     tud('n•.,·.  inlt>lcktuale, 

1.1,   f('ffiiJi'.    Dcr1 nc md vona. 
,li(''J  OJr  Qt' ..-S\(' tt.i qy!.(' o.. rt.I:JI"   CJC 

ka   hijc   njc   populli   <:i    -ni,  pif'- 
.rl' t.ali  dhe   podiumi   l  m('rmt•rl    u 
hndi'rrua  nn] •  foltorc publikr 

ku Pl'I"Zjcht'  hin   ngucllimt  i 1   RJ- 
, m,   qyte-taria, p okummi   dhc 

ta    po  ai  £1   i,hte ngjitur •q  lart'P 
p, n:uiR'Jet Jane   tC" 11humt.a,  pOT me 
u.  dukC't  njCra   m tet kryesore: 
dukf'   ngrltur  ne  ligj    dlktatun. 

P'"r Pkutlmin, dhunt!n,   IJyrntimin 
shpirtt•ror .. Tcknologjia e  krijimlt 
h•  kul ve diktatoriale mq  du- 
kd rshl  :   <'  njl.'jta   nC  W   gjitha 
' oh  rat   dh  nc    M     ltha  vm- 

(V IJOO nt: {.aqen  :!) 

pallatit   dhe    veshtrojnC  :-i    mbu- 
shet   shelhi  ku    htuan   pluraJz- 
min ...Tirana  i!shte  me  ju• gjemon 
ahesh.i.        ..TLrana       :: >llli;       mC" 
neT•   pergjigjen  nga   pallati.   J.ot, 

nga m1tingu dhe  tc bi.jnC njt! pa- 
rakalim paqCsor   para Kuvendit 
Pnpullor.  Nuk     C$hlC e  drejte  tc 
vra  im   studcntct  pi:;'  nje   em .:rl 

Kctu    milingu  ICvlz  drejt  Tira- 

AS DAS.mR I I\.  A,  URREJTJA 
N U K  M U N D T E IM PONOH   N 

Esh te e palejueshme qtbjer 
ed he nje  pike gjaku 

 
rojne  ahbmbimin     e   mesazh<.'\'t> Policia  e   ndalon  turmtn   tC  dale   I 

 
.m    ' n..:  t  c  , 1 lll.J   0 k 

 
• flJ• rJLt  ::'IC  hqlpHl  .ld.qcn '' 

 
de   k lcshohcmi  tcpOIShtc   dhe 

Iqesbura,  vaje,   gishta     h.'   ngrl- 
tura   lart nJ!   forme  V-jt'.  shnqt·- 

nes..   Gratt! nuk   arrijne  te  ve9()- 
hcn.   Ecin   bashke:    burra e gra. l nten i!i lC  e   bkrimtmri t  llm.ail  Kadarr - 

Shkrimtari   Lvna1l   ! dar<-  ne 
lntcn j.,te c   akadcmikut  Rexhcp Qo!ja 

mes   korit    te  madh    popullor  dhc 
korlt  te  studcnti.;ve  grevlslc.   Zi;- 
r l  j  tyre nuk      CshlC  mt'   i rorti.i 
Urija  ka  !illuar t'i  lodhi•   Fytyrat 
u   jant-:  7trehur.     Cuqia  I      brnkt.< 
pak   np pak. 

PerfaqlsuesU e  Sindikatave tf 
Lira  dalla  ojfrl pu l,ielrlt nl Dje 
roltore ql orllfanlzohet  atv  Jtfr  atv. 
Mmiera e Valiasit. Ne  d1\ -te  h- 
llofml neser  pnin e urisnen 
tokl,  nfle nuk   plotlsohet kirk sa 

nt•  bukvnrdin  ...o shmori.•t  ..  Ko 
mbit•. Ndcshj<l  e   pari,;  me   Corc..at 
l'   I'Uajtj !it' rrndit   paralajm>.:ron 
perleshjc.   Shtihet  me    arme   ne 
aH r.  DCgjohen   thirrje: Mos  qCilo- 
ni! Mos  \'risni  \"CIIezerit  tane! U- 
!lhtarft  janvellezertt  taneff  Nuk 
duam lljak I        Jeml   mf!  studentett 

A   thua   (=.   ht,;      Clilllurtr  njPri"' 
s dih"t gje  e saktt!.   NdCrkohe   rre- 

{Vijoo   ne  taqen  2) 

OJti  interviste  me   • Z.. rm  ('  ADW- 
ri.kt:s"   bCri   keto      J.o  1 

ngjarjc-t   c  !undit nt· 
- Mtmdoj  sc kCrk ..tudeo- 

1..:\•'       htc    c   dr<.';l     Vn.versitell 
i Tarani'b  e.shtC instJtucioni  J    p...- 
rt:. tempuUi   i paI  kulturea ko-- 
mbet.nc tC shqiptarcvl". E   jo k J- 
lture ka   m.ij('ra   vjet   q;•  k.nsto 
1\jo nuk l;a  1Jl1Uill' ffi(' p.nhnc ;;,, - 
mun:a .  Ndaj    s'k.iahte   anyc   q 
1.'1  vlhej  emn  i tant t.f! pare 
tkcaaj  partie. Aq me pak  ka  ar 
Bye qC  tc  mbaje keto!    emt>r.  \'e- 

f t!url.    fllt>.JO<.' .aZlaiiJ\t'    l 
1w    vc"    \llliu .,,l l,cvc  t•mr.at t' 

11hcfave k parti\'c O.'>t'    1(' shtdc- 
\'C. Kc.:shtu k,t  bt.il"'i fkr sh<.'mbull 
S-lda."TT   Hu.: c n1   J    lra:Sul    Studcn 

t ••q plan: kan-.; ki dreJt.l' qc  <W 
n re ahkepulc:!n aa me   p.al'i' np 
J 1 U'lldile po.!>.ht..:nJf"U 
Kul•i   i 10rlivtdit  <. ht 

u11   l  m It   mt:d.hu  i''"   1             po- 
mall    Populli   ahqiptar  nuk   e  ka 

1Ur kurn:  m4!-    p.art   11Ji'   kult 

\cmendj:  dhc    hqcWslm    n .-   K"- 
t-OV'-'·   N\;  njc    ,ntcrvisk'  me  • z.... 
rin   c   Amcnk   •. .lkadt:-miku       i 
nJohur koso\'..11"  prof. dr.   R•·:xh(:p 
Q(.)'!.ja .i bd-1  lh.rrje    presidenL  t 
llam1z  Al·,:a Ui  pranojC   kdkt c 
tudenteve qtl   UT  t'i   hiqet   emri 
F.lt" r Hoxba-. 

nuk  c  dime 5e kur  dhe  ku  do   te 
ndalcmi n-c kelt! troposhtje. Tepo- 
t...'IIJ.l    na   duket  aq   me    tragjike 
KUr mt.'l5ojmc &e   prooesi   I demo- 
kratlzimit nc.! Shqiperi, ne vend 
n10     }('ht.e. po  'lhvlllobet me  vdh· 
Uri!.AtlNaduiN:t-ojiemri 
I  krijohot  l-1 IIGidla I JtDo 
ItT!),!    hrtt!'ll r"       thu.•  du <"l   me 

rat of.uu !r:J :tp 1 p j: 
v    rna  te  luhti evrvptae? - e 

Te ndalet dora kr im ina le 
-  Dt!k.laratil  e  K om lsionit    10  PD 

Dita   c  1olme ishtc  OJe  d1lc   tc·    Nc  rrethin   e   Vlon.  u   r.Joilua 
jeL  c  \'c::ohtire    pi.!r  dcmoknlc11c. 
l"orca clr.strerrWte te ma)ta dhc t...• 
djath!a  po  perpiqcn  1.1   c,;njm• H'- 
ndin  nC wllavrasjc. S.p4!1 inlor- 
macioncve qe  kcmi  nga  d('g,:L t' PD 
ta  r relhevc  P rmet, Sklapur. GJI 
rokas!Cr,  f'ler, KU\:OVC',  punonjl's tc 
Komitctcve  Ekzekut:vt" dhC' It· Ko 
mit.etC\·c  tc   Par'..ist.i        Pum'   nt' 
r he u  kane  bt>rC   U·.l;'r' •   popu- 
lllt per   tu  r gji6tru r  \'Ullnetart 
dhe   pr tc-     mart;.huar   drrjt  Tirll- 
nh ptir  t pt;rmbysur   pre idf'niJn 
Ramit AliA dhe  pus.ht.etin  G   ndror 

Naa dir.a  rorca  te N rt t.1   n\.' pu- 
shtet  qendcr  u         l htt-   d' n:tto  " 
nji!    foQOIIram  Kom: ct         r. 
l<ulh·e  ti'  k&.hlllaw popullon  tl 
diu   rrelhevt" pt1r  organi1.mt    rr.i· 
UORj....h  dhc    rt"gj tSllim   ntl\n t   - 
rkh per   Ut   marthuar  nL·  Tira    ·. 

per  nje  m1ting, i cili  u anaUua m 
\on. Ne Peshkopi ishte bere  thirr· 
J<'  p :r   regj1strim1n  e   vulln<'tare- 
\·c-. Po k'   btu  grupe oCiOPtc h dhe 
t;.ludent.Csh wh1arake kane paraqi· 
tur   k :rke  at   qe bien     ndcsh    me 
d   yr1met   e ty  Jiajore.  Nr>    Ti· 
1ane  nto   kane krijuar  nje   Komi· 
1  un   Ni mc!ar  qe   detluohrt  mbi 
komllndal.  dhe   mbl     kom.anden   e 
p rgJithshmP. Ket:        \f>Pr fl"('\'1"  u 
htoht.'n  t'dhr ato  te  tk trt'm:stl've 
t     djathtc. 

Purl;..  Df'm(Jkr..llk!i.l   bm lhl· 
ra;c   t'dhe njChC're t    a,uthl!  aneta- 
at  I'  c !!lmpat:zan  t>ve  1<.'   SA:j,     tE 

!1\11  !liC.l\P demokratikt'   h 
ndit   tJ g ak(l'lhl 

 
Deklarate e perbash kt e  Partise 

Demokratike dhe  Lidhjes 
Demokratike te Kosoves 

 

 
 
DITA RI  POJ.ITIK 

lhahl - ••llojo, liO oblnlrt    ora  
lUI. 

 
(Foto: Dlllm ru.ba) 

Oj M SrUnl     Parli       :t- 
nokrati.ke u dlvilluan    bi8t'dime 
uidis  Komlslonil. Orrjtu8 P · 
tisC Demokrat1kdbe del«t:ae1orut 

T    ..-lhle-1   Demokrallkt! t.e  Knco- 
v .s    Nc  btsedime  rnerrnin  pjf' 
Or.  l brohlm Rugova • Kryetar iLi· 
dhj., O.mollrallke liKosovfs dlle 
Or.   All   Allu   e BUjar   Bukoshl  • 
· epnmt.are  te Lldhjes  OcmokraU· 
ke·gj•lhaahtu mori!n p]<lle  Kl")..,ta- 
rl \  Komistonit Orejtues  tC  Par.l- 
..e Demokratlke Or. SaU    IJ:erlaha, 
anetareo   ta kflij  Komiliona    Dr. 
Gramaz  Publ<o   AleluandO!r Mek· 

I    Norltan  c.ta. Arben     Imam! dhe k redaklorl I -Rill· 

h<fpt&r.   i brenda  kulljve  ohte- 
: .: oft>,  ne  Kaaovf. kudo  Jaa Dclo- 
dhct.  tash   mil  ohumi .. tu..- I 
duhot qet.i'Ca,  I dubot  paJIIml cD.. 
df'mokracla  - si   domollla6mlrt 
p•r  II'  reallzuar  q Wmol  e  t1J  II 
l1rta  te  pfrparimlt. 
Part.. Demokratlke  denm If ll'- 

t       veprlmet ftltn!m11t«', cdo akt 
hune  dbe    hakmarr;.Je,  II dial 
<'  mlojnll   .,&htjen    llomb6tare. 

Lldhja  Demokratike e 
dho Parlla  Demotratlke e  Shql• 
pirlai! janf  dy  for<a polltlke  '11- 
tale  til an  Zhuara pil'r  II! ......,_ 
ar domokradnl. dreja.J  dhe - 
..,....,.., pi!"  ta  futur  tombln  to- 

Tri dite per te shembur 
tre baste 

demokrad  te   'f&WL_  Por   ku- 
ndilr  tyro  u dnjtua oji '"""' ....... 
tale   Sa  u  vranfl   Statl1tiltat  Q'J'- 
are  kinn.e     janl    memeor        J 

manii•Um  I   pi!Jjaklhi!m pfr 
f•tuar lO..vjetorln      e  reform•v 
k- dhe  4Cl-9jelorln • "'PUb 
k     popullore-: •Plumba   mbl  n 
urmi te  paannatosur-. U  tron- 

bota.   Por     u  lllqet&ua  mil 
humf  EvropL  U ohkrua nlll:tJp 

ndja   Demokrallke-  Frrok   CUP•· nll me .-nl uclhl n ·e zh'll- !nil deklarata   penonahldol  e 
Piklfpari. nl b!Mdlme  u  muar 

na 1bqyrtlm oltuata qikalon Shql- 
peria  kflo  ciliA PQl'lla Demoltta- 
llke lea dhfnf dhe do til Jap(' 
konttibutln rnablmll  Ill  dol>! ti 
...uabJ'"  me   url&l   If cloht!ev 
If.illialfl d ..,-. Ajo lea blre 
cllae  l!ID lhlni• qi ti Nhel paqja 
dhe  qelllta 111  mos n jor&loh,  nl 
II 11111111   ,..,.W..  \oDi. Kamblt 

lU.....,o   If 10bne II  pfrpaNIIrll 
e'n"OPlanedhebotlrore. 

Partla  Demoknltlke  dhe  Lldhja 
·• u  dokla- 

ruan  p1r  Udl!Je  dho bo hk'Pu- 
nlm   II -hlf moo  tyro.     pft 
obl.fmblme  li! ahpelhla. p('r  nell· 
hml  mi! N! madhe  me  njfra   fj&o 
lren  Df  t;!  ardlunen. 

tetev.. li!  ndryohme. 
"" ""' Fonten. ki")'Oredaklor I 

..Studenli!l o kryoqy- 
u-nparmata,qf 

n -rln Aim    P01111Uore  1 
........... Ml_  ,...tdontl 

Njf  pfr 
rln 

 
 
 

Me 20 shkurt 1991 demonstruesit rrezojne monumentin e diktatorit Enver Hoxha. 
"Rilindja demokratike", Tirane, Nr. 15, 23 shkurt  1991. 
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ePartise 

te hqiperise. 

NC  ku111htd e reodu  u; terrorit, 
represionit,  maoipullmcn dbe ma- 
kinac.ionevc   ti!  panumi!:rla   forc.at 
demokraUke  nij   Sbqipl!rl arrilin 
fitore n  e  lyre IC  parii   rle.ktoulc. 
Kio   fHore, natyrisbt  jo  fl plote  nC 
rrafshin   aa11ur,  ishle  flture  e  ma- 
db c   polilike, i hte  Ulore cll o-. 
re.    PCr    Pnrtin C          llcmokratike 
votoi    Tirana.  kryeqyletl  l  da   bur 
i If'  gjithC shqiptoreve. Shkodra, 
e J:!enive t:i  mCdhenj Ill komh•l 
hqiptar,  Vlora    e  Oamunt  dhe   e 
1 •'•ar.l>si::a!, Kruja  e  Ski!11derbeut, 

Elba,anl  i Krhloforidhil, Kanja 
n: mltare e proceeve demokn· 
tike  ol§ Shqip rL  Per  Partinl Oe- 
mokrati.lle  \'olaan   qlndra   e  mljra 
11hqiptori!   t tjeri! nl   US     1JIIha 
qylctet   e  bhatrat  e  vendll   tonC. 
Petha    spedflke  e   k&aj   fltoreje 
&btl! e  pakrahuueshme.   Fulbata 
eleklorale  u   zhvillua    nl  kwble 
krajt     li!  pabarabarta, njl   (eft• 

uri!, r  tlpil   markJist • leninist, e 
fundil    e  kiHij    lloji   nl§   Evrop"n 
e 'a ltlrruar, u  u01htrua mbl  mje- 
tet   lona   te  lnformimll     pt:rka- 

on  rP'a     drejtorl  I   pfrcJith•hlna 1 
dhe  KQ  I   PPSH. Mjelet  e  pula, 
terri  ln(ormatlv, natyrbbt e v•h· 
llr?-uan  pun&J  e   Partbl Demo-  I 
kralike. Kjo  b rl  ql§  Partla  Dm!Joo  \ 
krRiii•C"    IC   mos   e   tblrthejf   dot 
sl  duhet   proaramln  e  aaj  of   nj' 
sl!r8  fshatrash  dhe  tohlltet111to II 
\ICndlt. MecJithat& PO  thpreh bin.. 
djen   se   nuk   do  II  jetli  e   lara:lt 
dlta  kur   velle llrll  lanl do tl Vl)oo 

tojn!     tlrl dhe   pa  lrlU, do   tl 
tllroh«-n   nca    llllklhet    e   njl  t1 

ne
 

Kora :  demokratCvc tiS mi!dbenj, li:!'Uhl  mbl  televi&ionlo dbe   radi· (Vtjon fa.qcn  5) 

 

PARTIA DE  OKRAT IKE ARRITI N JE FITORE 
TE PJESSHME, POR  C ll ESORE 

 

TE  FITOSH DH E  TE 
HUMBASESH  N E 

ZGJ EDHJET 
PLUR ALISTE 

NDERIM PER TIRANEN 
•  Domokracia shqiptare  m ritoi  plotesisht  voten e  Kryeqytetit • 

Here  PM   h re   me  ka  pushtuar    qcve,   e  dMhurive,    bulcvardcv .      mund  1.'1   harrojl! ato  dit\!  kur   &C 
dCshira  (tt:   cih:n  c  kane   pranuar     Tirana   e  univers1teteve  dhe   aka·    baahku  me  studcntcl u  bene   LrUp 
dhe   i jane  dort.>:ruar  e.hwne ahkri-    dcmikCve,  nuk  ki6htc  p;e  tC  ngri-       t  vctcm   tC  gjithC  qytet.arCt  c Ti· 
mt.arc),   tc   bhkruaja    dick a      pt>r       hej, nuk k1shte    c'kcrkont,c  me   t  rani!s. 
Tirancn,  per  Tiran'-·n al   z<'mi!r te        pCr. U  tha  sc  ..e   mira• t!!qull,              Pt.>r   tre   muaj   Tirana   bent.c  me 

TC faleminderit  Tlran l 
Tirana    ku   u   ahtyp   dhe   u   I:Jo. 

tua   e   pora   gllZ(!\i opozlt.are,  T1· 
rana  qpCrballol  me qyt.etarl  dhe 
kulture   provokaelone  nga   m  tf 
paprlturnt,  t pfrpunuar   "' La· 
boratoret  qa   kCrkonln   konfrontl· 
me  maalve,  ndoshLa   r1jak)e k 
mbi!ta.re. 

Rruca   e  vcahtle  demokrad- 
ae • Zgjedbjet   plurali  te   jane    nii     figuravkry sore      O">e    reja.  _tC jet      intt'lcktunlt'  dhc   poht.ke    k   te  hcq  temthin  e   rcvolti'a:       Por      &hpejWsi  shkollCn   e   v·  htirC   te 

vetvete   fitore  plr    te   gjilhC.   • kesaj     Partie    sl    Rami Z       Ah e.      vendit.    por   nj'-'  ndjes1     ncgacioni       nuk   paaka   ql.'ne     Mpak      <l.Shtu         demokraclse.  GN!va\   e  para       tC 
• Urimi    im:    ZgjdhC it   tC  kr-       Spiro   DedCs,     Skender    Gjinu·     me   ka   pas   pcnguar     l)(>.!..}ura\    e     P.a.: keshim   q :ne  gabuar     Tirana       min.atorevc,   kr1jimi  I    alndlkat.ave 

ne  votuar  per  t'i dbCnii fund   e  jo      shit,    Muhamed    Kapllanit,   Aleks     vjetra  shfaqen    me   nJe   rorcC  te      nuk  ishte   6qullur.   U  zgjua   me  2       tc   lira   e   t.e   p&va.rura Erdhen 
pCr   ta   z.cjatur    kri Cn   e  cjithm·       Luarasit,     Robert      Kolit,      etj.      re,   h· Cllcs  i n n.shtrohc.sh   me da·     korrik.  Turbull  si   okuh qe zgj ngjarJet e mcsit   ti! shkurtit.  5C- 
n h.:.3 v   :· Procr.,i  i pak·      TC  shohlm   •1  do   t  dale     ni!     shje   o,:,c   pa  dashje   Mund   tC du·    h<'t  pas  n1c jumi tc gjatt.' e tc 1   rish  ICvizja studentore trondlt Ti· 
thyr.,hCm  1   demokraci C   tC   mund       ! ; inFn osdy ea,n!ry : !k a :    ket  di!ii  parndok.,ale,   por  kjo  me  · hem. sl  c droguar nga  trysnia       rancn  dhe  Tirana, t.ashnW! e 1e1ensl- 
lii-     pajtojC   nC  favor    Iii  pi!rpari·        gu an  dot   votat.  e mjaftueshme  ndodhi    pikeri.. ht   nt·    kd'-'    Cillim ntrp e  e  sistemit  tot.alitar.   Be-      bilizuar   plotcsisht,    veprol 
mit   ndCrgjrgjct q)telnre   tC  pCr-      nC   kryt.>qytet  ku    edhe    I    paten       ptilli    t.t·    vitit    1991.    V!t    I    cili  e     ri  _,Jojen.. e  tjekrkujt  me  amba·     trup  vetem,    Nga    propagan 
parunra,  me   ndCrgjcgjct   e     pra-        Vl'nl'  kandldaturat   dhe   ku    nde-     ngriti   dcmokracinc  dcri   ne  tnbu-     sadal. Mori  plagl'n  e  thellC  njen.._ :!;':ra dv':.n:1e v":. 

p m:   j;· i:Oc:  Filorja      diC o-  J:i :n sh n: j :v:rlt  ;:nitl'd kr laat '-'\e:; a t: :!i\ ev: re   masiv  W       ndit  -ranar ndricuea  nf   boW•, -ke- 

na   paralajmfron ptr  ktbeu 
W  reja   dhe   te  perpjet.a  papri- 
tura    T:rana,  zemra   ,.  Shqlplriaf. 
ajo  qf   diU  t'u   ahmanget  lrurtt. 
ve  tC ekseseve  ti provo1c:uara va- 
zhdlrniahl do  tf dljf  qf  me  qetfat 
e  kulturf   ti ri rblllohet M!rlaht 
pa   konfrcntlme, tf  dhlmbl:lune   e 
pa   p!rg)ok)e N   lund   II!   lunclll 
te  han'ojml ae  ajo   ml  e 
ahtira,  (2J'ja  e  rrug& u krye   Dhe 
u  kTye 11I ka  hlje  Tlranlll  II U• 
n lversltetlt, Tlran& It! &kademlal 

re  e   PO  nC 'I.Yictct c  n1Cdhn me       c   r.C   nrdhme,  evropiane.   Megji·     votbesimit    q<?    1   dha    populli    do  NdCrkohC  nC Un\v(·r.ikt,  pikC- j ll ke iam:a:htur. n rlgjet  e 
trndila  kullurorc  c  dcmokralikc,    thi!sc   jam    nC  pozlta    opozitare       t@  f\ase,  do  tc m.arri..'  pjc.l'  ne  per-      rsht atje  ku  luftoht.>j pvr  w bru·  .t  ;· he e ;Jet"ezlt   e  jq 
51:  ShkQdC.r, Tirane,  Elbao:;an, Du·      me   PPSH.   e  perjctoj pa   gezim     pUlmin   dhe   mltalimin   e  ligjevc,      mo!'!ur njcriun  e  rl  me  idealet  ko·       v e ?.'ro enlm e _;ran 

&a   shkenc.ve  dhe   \A!   ln.stttudon• 
ve  shurnta, Tirane. If rtllndUJ'. 
Di!shml pir keto 1e jenf  trbunat 

: !or ;,:  djC   ) tr)<;: :h 
krncl<iC  'lhqiptnre.  -   10

 
r h: fo m l gj pavara'lisht se   vekm   Ai   opozitC. muniste,   filion   Jevizj.a studentMc. j e= kep    r 00.: 

ro"   ky    (akt    trium!in   e   elekto-- Te  gj the   e  mbnjml;   mend  at(.      Lulja   e  rim <',  me   kulturc    dhe      rxhe    Ne aajte  prosionlt   real     I.C 
e pa thyer   ti! vitrazhve 1humta. 
parq t   me   mbremje  ti! qet.a,  ve- 

Zgjcdhjet   c   shumCpritura     te     ratit   komuni t.  Por      vullneti      I koh<' kur   filluan   \i:.'vizJel pf>r   d(>.       prud  nce.  dy  arm.:   para  ll· eilave       opazites  vete   P.a:·tia n@       puehtel 
morsit    pCrjnshtuan    nga    loja       7.f1jcdhCsve d hl    ki..'shtu,   vu-    mokratiLmin c  jet       k'   vend1t       per  cadi   d1ktatura  f>hpcah lrt'IO-      ehpejton reformoje  ndjeshfm 

IC jet.a 
Es.hti   koha    kur      demokrada 

f!  momenht    shumicCn   c   subjck-      ! t et n:gj;!   i  a   o  =j ik v ;i6t!.ir  h  ; ;::r:i p ca     mee :j  c h:<ko :=! ek :l7 V t mund   ta  fl.ue.   Mund  li n.f af 
put  Tirana. 

es=t;::.ali   ·titdu  Huh!  Llnhl, Adil   Car ni,  Ki·     pati  zcra   te  indln)uar  I'C'  Tirana       hre-uwe   intelektua    r plural!-       trqoPo    art ujf  t1 pr.lonit te 
orrnt     kryesore   po 1tJ'ke.    PPSH·  fu!t3q1    apo   ndonj      k'kro-   me  niv  Un m     t.C   lar' n: Zflll.  ) opMf  • 'J'81" nl!l .......... W '1ll!lllii!IUra  PR'Jt"- 

1  prill  1991. 

m·  5 re me  njC  truht.-gJmi       tar   I   pa parti  rrethe, • I     n'es,  Tuana  ministrive. e  par·  Shqiperi"*"epas\urtes. Asku'lh   nuk      dhjet e para   pluraJJrte_ AGIM ISAidJ 
0-vj 

ed  :bt    5   \
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program   cvropianoperi'ndimor,  qe      fik a  d  deputet, t!.. p BtRAT. Ne zon en nr  5 (Kucovc)       sioni  1  20nl    nuk   i k.a  ploteauar       Maxhlai!, zona 26 dhe  24  k.a  patur  LAC    0
 

8 00   I  f het 
mban   para,.ysh   edhc   ku!!htet   "JY'-     e     on:: vf m  d   nt  1 nc   njt·  qt:nder   votiml   ka   f,1Juar      vcte   f\etd e  vohmit   por   ua   ka      ne dhomen   e  votimlt    brohoritj 1hwne rmo 8ln= 
dlik"

 
v<>ndit  En de   nuk   jam1.

 
t       pa      U(''     m   k   e  t" e   pa     t.      volinti   ne  oren   5.15  dhe  pa  qcnC     shp .:mdart.>    k    hillave   popullore       np  komunt.t.i  dhe    prmkme    t

 
q  vo  w

 

!j\    F  :r:. j :pa f; : ; 1 :lJ!t ·,  :   : d 1   komi•ionit  pe,raoc.ueo  ' k:0k      :;";.   ! :;:"  ';:' nd=  Zona   me   kandldat     ; :..: . "  ;  ;
 

ta 
numl•rike   PPSH    ka   lituar   shu·     dh('   gj(' t<'t  ('      rorta    megjitha•..C TIRANE.   Zona   221,   qendra    e      komuniate   Jane   bere   ndryahime     Nopolon   Re»hln,   ora   10.30   fish    lr:ue trol   ujt  num&    aft.helh     111 
mioi:n   <'     dcputeteve   n·;   o;hknlll       kane   akoma   tl'('(f  tjeterkund  dhe       voti.mit nr.  10, njc  numer  qj«ihe-    nC Komi.lionet  e qendnave  PM a-       ndforprerf   voitmt   pui  dle.a  fleW      tonllt  me njf  ajellje  brutale. 
Vflndi,  kur  PO   kn   rHo or   !lhu·  m  olk \. a rf  j   siah  vete)  nuk  e  kane eh<'- fa tit te lot"juar Nc lehatin   Doshlaht      votiml   ja tl pavleWune.  IJBRAZJID. Nl Pfrren)Mnjerftlt 

· ; ·;f',!  e"\! ";  t!•  'htun n  rlukf'  'hkPlur     kMh·      nuar   emrin.   Peraonat    e  pareRji-      :: n :. om t'  e nt  TIRANE. Zona 218.  Maklna  IFA  r:. ntlf=t 

t   •   F.lba..an r   A::i:: ('V -"1       =
 

o:;h     perkri nuk  u  ah.:·nuan t 0  ;';  j 'ltlro : i !tq:_ ndra votbni  pfr tl vo-        o:'rf .''%:: 
"',•·,..,rl  r,   Kor ;t•.   nurr   •          Vlo-       tu   arbi!rariliht  fffctll\lin   qll  nda· rtc h  y  l  u: h l  tp: re  per   regjiatrim   morl   k<'IC   per·       me  u. htarf    janf   ah mcla   ne  TIRANE.   Nlamfn 201(Q.V.telr: 

1 

..h1          . i!t:   = (s :inh!f)::'pt: .  ,. ..d ;,..  r:r   o ,l   \;,.  t'h"!1      tn :rl: ce :=n  : :.:::It  :  ftil  se  votoni  pr PP....  PcrfaqMu· Zona  208. Q.V.  nr.  0, anllarl 1       tarja   e  komlalontt • ka  mbJDur 
r:g; hk;r'n;o PRf:r"   7.0GAJ      jlerl.  :   pu,hletlt nuk   mbaJien   qt- tr::o =ru:: Q.V.clhelahtlnlprltJe(.U.Qjeo. 

min   me   If'   lartfi     ht.d  rnr   di  :t (V1jon  nf   raqen  2) MAQELLARE. ora  10 00.  Komi·  • Ne hhatrat Vlladomeric    dhe       w1osura. (Vijon   nl faqm I) 

 
 
 

kryeministrit 
PRE.SIOEr-; 'fl: ··1'"'-'   n'i keml  humbur ko!li!, a, keml   \hpi!rdoruar  odonji  mundilal   apo   burlm   zhvlllhnl•. 
Kll\.1:::\UNIS'l"IU: ..Ekonomla   ,bqlptnrpo pfrj lon   nji!  krlzl tiS  rl!nd.... 
PllE'iiUf:NTI:  ..s'" '" 1bohlm      me  optimizem    If     ardhmn. Jeml  vend  pa  bon.he-. 
f(R\'E\tl:'<rliiSTlU:   ..\'endl      )nf     kn   3SO   mllloni:  dofl•rl borxhe... 

 
 

• NE SRKODER   V   VR.\NE  TRE  VET!: ARDEN BROCI • .\N£. 
TAB  I KOMIBIONIT   DREJTVES   TE  PD   NE  DEGEN  E   SHKOD· 
REs.  DBB  14-VIECABI!T  ILIR   LESH.\NAKV   E   BESNIK   CEKA. 

• V   PLAGOBIN II Vftl. 
• HZ  KOIIIn:'nN  E  PABTISI! SE   PVN1!s Tl!  RRETHJT   TE 

 
 
df'lftonttruan  ulur   nf   lhllh. Par 
mbl tau aulCn n1a lf IJitba anft to- 
real  rendlt ,  duke   I    qllluar   me 
ahkoptnJ  ICJIM, me  revol....,  •._ 
tomatikf  e  mltnlotA  •MbroJtlllt 

Bcteja   Lilktor.! ·    plrlundoi r 
!!idcnu   humbi     li mund    ngn 
ftJt>   mxhuut'r  1        oltl'   pnr  Rmatur n     
pohlike   Kryemmi!'.t••   doh   nt turn   
t<• dy  1      Suk  l I i llj t<•  ku j- ton  
htor n      P1rrM  Popul\1    1 
kryeq!ell'   1n,ogm      t•     3       ,hpl·  t 
p  n.f'lt'SOI    ll"'  esitr  •.   de-mokraCI· 
st    <;d n  kanri1dat   qortl  ky  P'li· 
diP!\\ 11   njeri   ,  thJL•shtv1hrt     Pl r- 
ballf    alternatives:  fiton   osl'  hu- 
mbet.   Mnri  rund   njC  here  e. per· 
&Jithmonf komedia dhe \niJJf'dla 
knmbftare  Populli  te  votoje  99.99 
pEr   qind   per   kandidat(!t  e   fro- 
nUl  Dtmokratik (lexo  PP·st').  De- 

RJt    komlnl 
1 phm('t e  b  rdat   I  pl·r hkuan 

I fill I kuq  !deoloQJia mark  i te. 
Dhe  kJO t   ht.C  c  kuptue hm('.  Ja 

n     hdel'f    t<•    nje    partie         Nuk 
mund   t'u   hyJml· ne  hak    Por   te 
habit  njl'  (akt, nC dau paka  kry 
minJstri   kunder hton   prnidentin 
i-l.: qoftl- 1e  kJo do  tr iahte  shla- 
qJe   e  demokncise   brrnda  ra- 
dhcvc  te  PP4-Afcrlm I Vcb'· 
hojme    A   nasun    me   miri'   nw 
fakt(',  arpsf'  dikuah   mund   te  me-- 
ndojl·  ...Qpozlll  e bln  qiml'TI tra f,. 

Prl"Sidenu   Ramlz   Alia,  ni!  tald- 
mm   me  7..gJedbealt  e  zonh se  tiJ 

konl   I   vjetlr. tndlta  45  vjecare 
na  kcshtUon   lf bnoJme  prrstde-- 
ntln_  A1 flhtf  llderl   I   PP  dhe  I 
populht   Realitrtl: p11punhia  mu- 
nl.. e  uabqlmctW.   rmtgraeiont 
muiv,  (M.Imrt  e  larta,   rroaat  • 
ulta.  lnatilr:tivtahl  na  bfjnf qf   II 
besojme  kryemlnl!trin  Nuk • ku- 
pto)   vetfm  nj   RJ· al  e  Jwtf. 
flkojnl'   rrol!l'n  i)tth' ata   krshlll· 
tart   e  nfpun&  ql ioJnl     moe- 
pt>rputhje   tf    tilla,   ttl  papara   nf 
kM<f   lilY-  h•kullll 

Prootdenll · p0r   tf 100-fn   hen 
deklaral:  •Ne  e  aboblm   nK"    op.o 
timlzfm    tll an:lhmen.   Jeml   Vlm<l 

SHKODIIIIII  V OBI'IN N.d  BAlli E MADRE  AIIMIBB DRE  MV· 
NICIONL 

• IIIDFI  I POLICJBI DBKLAJIOI: HZ QOrr! BE NIEREZIT E 
NGVJVAR   Nl  GODININ  E  llOIII'nmT Tl  PAIInBE   NUK DO 
:,: n"::,:" AAI  DO Tl!  VBDRI!BoJE  QE 

• AZEM  R.uDAIII,  ANftAJI  I   llOMISIONIT  DII&JTVES   Tl! 
PD.  BIN  11IIIIIUII  Pill qalllll NE IIADIO SBKODBA. ESRTE 
E GEN.JII!IHTIBT  INPOBIIATA E                 llOLU  H AZBill RAJ· 
DARI  K     SRilAilTVAR  DDIONII'IWATIN:         11:011111  E  DE- 
MO  STR   TEll   AI  NUK   KA  Qlllll HZ 

• on:   I! QYTITIN E     BllODIID  IIIAKIPIII'niAR 118&'111 
:JO    MUll   VETE. 

(NGA   KO   FERENCA   Pill   IITYPilf E  PD   MIIAJ'ftlll 
DJE NE ORA 11.111 

e  llrlof   dho   tf    cl<motrad...   u 
mbfoht...., nl  ktlf               .... 
rJendo,... mo  njerfzll 1 Pambntl- 
tur  tdhnp  Lanht. 

r r tf  qetftuar popullln,     .. 
UJ   fuwt   anftarl  I   KD If PD  t1 
n"<lhll  A.-ben  B"""  Ndlno o1 Ia 
fl11tme  me-aafon    qf   t.t   thplr- 
ndAhen, •lf  •••  poUdt. • _.. 
lion  pas  kuniat  me nJf bNahlrl 
automatllr:u  duD e  1lnl t1 ....,. 
II! qywto' II! clenJI • lriiD   11 

Shkodrfl  • njetohfslabt   dullo   I 
thtuar   nJi    martir t1 r1   hdlll 
oonl pfr cl<mokrad. Vrujo  • ,.,_ 

putetft te miratojne  100 pt'r qlnd 
v•ndlmct  e  Komit{'tit  Qmdror te 
pp  identl  dhe       k ministri 
zhvilluan   fuahat.en   e   tyre    "lck 
lor•l•  Ajn  la!lhmt'   njihet.  E'1hte 
botuar  ni.i   organ('l   partiake.  E.,h. 
tl l.ran•mrtuar  ne   radio   tf>te:-- 
ytzor.   Kuptohet  jo  &lpas teo  dreJ· 

(ne  fakt  kilhte 1.1  fluar nga  <' 111· 
th  Tirana)  deklarol    ae   mi!nyra 
*ociali,te!  e   prodhlmit  dht> politl- 
ka ekonomike qe :rgjodhl•m e <;oi 
progre<On material  rw  te    J{Jithi! 
skajf"t  e  vendlt.   Me  punen  e po- 
pullit   atdhru  vne  u  pasurua tdo 
vit      Ne  p llljith k1  kf11li nJe  r- 
konomi   l"f'nlab l 

Kryrmlnistri nga  ana  tJclcr   d..... 

pa  borxh l·.Kltf  • lhonl  f'dbt 
At.atistllr:at ryrta.re        Mlrfopo   :roll 
kry mtniaWr,  nf   nj  dltl tf bu· 
kur   man! I  dha   njl  .peshqNh 
pnpulllt   ahqlptar:  -V  ndJ  ynf    ka 
350   mlltone  dollarf    bonhet-   Ta· 
!!hrM  kf   Ui  bsojmf  ·  prt'lklenlin 
al burre shtet\   m•  pfrvoJf   tl 1)8- 
tl, apo   k lni.strin Q<'  nf   ra- 

Sapo   u  perhap.en  b!'rat  e  para 
t pakontlnnuar    zyrtarb.ht """ 
EUltalln  e  qjedhjrve edlw   ahk 
dran tot   u  btfuuan  dhot u  trondl- 
um  Nuk ua  vunl  ahumf  w-shln 
aldt1mos naaqf   po Jttojmf  nf  kohfl 
tf    1ulnimlt tf   l.behethemna}n; 
Pnr    p       nJortilnf"Ve  ryrta,.. 
zultatt  u  pfrhapin  me  thpejNII 

tf   votojnl plr  PP  ohpoJ  ...un 
• hldhhlmlt e lUll     l'ftOIIa. lie 
kuhte    mulllniOr plr  tl  Yjlt 
PP,   I      muhtrol   mjolt    e- 
1ht mf 31 man. 

Gjlthl dllh • benf   n1  qJiotin 
P   Shkodrf-1.  patt  demonltrat. ma- 
l. par   paqi!ooro    Dje. !J11b .,. 
M'tl  7. qlndra   nsfnft  tt 1hlroDaw 

bonll rwoltol  .rile 1111  ohuml poo 
pulllft. ql  lu  -ltd ,..,... ta 
-dll - mjele   ql mUDdl W 11- 
lll""'le -h ...liN ,....... 
u   ,....           JUr   ....,... 
...... -Ceb.  u  pl.... 
- mo   •JI   ...,_ ta  poUl 
llllpiUad       --. llrJalu    .... 
Cllltm  1t11r1  d tlbe a  ..._.., 

tfs,  por  slpas  zakoni.t· i forti,  kush 
ka  pushtetan   bin  ligJln.  Dukm 
patur   I      opozili  fuqi   r te .vP- 
nf   nP.  v.nd kftl padrejtt'-sl   IJJa'te 
fuJbatbi elf'ktoralf'., nuk   na  mbf'- 
let Ill!r  - li bejmi! ndo- 

klaron: ekonomla   ethU!: ne  kn7e- 
E  thole   k  If ne  blsede  m_zgje-- 
dhfstt   E  thoU'  Pdhe  ne   mtt"rvi· 
•tat e ehumta mt'   tnetare te  hu· 
aj.   At.th.era   ki ti  besojmc? Za· 

port   me   kohfn  pwhtet. &h· 
ti- amator    ni poUUki'l  Nuk  e  di 
at   flykon   popul\1   Si    kt"lflomblt 

MITRO   CEJ.A 
(Vijon  nl! faqen  2) 

P  , t     dh  naw  tf  thumta pfr 
m tnlpul mf'  tf  zajtdhltve nl sbu- 
mf  qc-ndra  votiml   If. qyWtlt  • t 
r  hntlt  J)f'"r      hant    hE"   P" kolotjllt:e 
e  f1:oke  per  t I    delJfUU njertldt 

II!   - ..Jonlon  lllojo.    .. 
Nfntorl• dhe   bubkf  m•   lai tclbe 
qlndra    qytetarf tf  tjf'r'f   e  flha- 
tou   mblodhin pfrpara  IIOdlnlo 
If k=ltllll 11 ,.. .. lllllbll  dho 

II Wljolt. 
111..- - JI_It'o 

 
Me 31 mars 1991 zhvillohen zgjedhjet e para parlamentare pluraliste. 
Partia Demokratike arriti nje fitore te pjesshme, por cilesore. 

 
Me 2 prill1991,  gjate protestave antikomuniste  ne Shkoder vriten kater te rinj. 
Demokracia e paszgjedhjeve  "te lira" mori goditjen e pare. 

 
"Rilindja demokratike", Tirane, Nr. 26, 3 pri/1 1991. 
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nt! e  rc  dibran<>.  I duhen  pohunr 

them  cope: vott.'n time do t'ia   jnp 

:r  r := g,abr: :. 

h::: 

J, 

danez.   de- 

;re 

H6{WAIII TE 'I'E C ITitA  \'rNDl!'lr. IASHIC011UNt( 

tliDiiPO  
 

LIT 
 
 

Ne  nuk  duam  ate  qe 
e   meritojme.  Vendimi  i 

 
 
s'na  takon  e  nuk 

popullit,   qe  do 
 
 
 

OR.GAN I  KOMITUIT "QlNDR.OR   TE  PP511 
llr.71(13. 3311  I  E  Marti, 2  prill 199t  QooiiDI Sl  ql•..rloo 
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te shprehet  ne· voten  e  tij, 
vokueshem  per  te  gjithe. 

eshte  1  pare- 
 
RAMIZ ALIA 

ZGJEDHJET E 31MJ\RSIT - FITORE E RENDESISHME E PPSH-se 
 

II dblna oper11111 aga  Ke•lslonl  Qendror I ZgJedhjewe 
 
Shembull atdhedashurie 

IIIDIDATET PIR DEPUTETE  TE  PPiH-si  FITUAI! 
NE  Mil  65 PER  QIND  TE  ZOrtlVl  TE  VOTIMIT  ! 

 
NJci puhizC c bardhC d bere  ka- 

Pl<'  tC  dielCn nC mengjcs malct  e 
Dibrt:s. NjcrCzit, sipas  zakonit  tn- 

 
- DIBER  • 

tar  drejt   demokrntizimit  tC  jctCs 

 
Populli  ka  njC !jalt'   U;  uriC se 

pcmCL me kokrrn qellohcn me gurl!. 
Keshlu na th..'l.nC zgjcdhCsit e Cry- 

1\fbreme, rreth  orCs  22.00,' morCm  keto  te  Kursc nC njC  zone   tjcter zgjcdhjcjc, nC  rrc- i shmC tC formuar  ni! vile, linin !c- sC  vendit. ki..i! si! Vogel ku  patrioti i. ndcruar 
mljCt  nC    jumC   e  shkonin  drcjt NC  keto zgjcdhjc pat! njcri..iz  q dlbran  krljol nje ndi. r   tat rn. C  U! 

dhena  operative  per   rczultatct  e  z.gjcdhjcve  thin e  Pogradecit, zgjcdhjet  nuk    jane   zhvi· ! q ndrnve ti! votimit. Pastaj u kthc- c  -zbuluan-   sckretin   e  votimit. para tLuftCs  Anti£nshisk  Nnclo- 
per kandidalet per depute!no Kuvendin Po: lluar, scpso diten o zgjcdbjcvc u  pnraqil vc- ! heshin punt:vc. NC atl' intcrvnl vo- Thane  se kane  voluar  ptir PP-nc, na lirimtare. Cct ·n e  Zogjejt.  Po- 
pallor te zhvilluara  me 31 mars: tern  njiS kandidat NC kiitC  zone  zgjcdhjet do ! tim - pun,  ndjejc   .5C  sccili di;ka 
- Kandidatet  pCr  deputetC   te PPSH-se  tc  bf!hcn   per   hcxC  10  pariS pas  dy  javCvc.      ! shkarkontc  nga supct. 

PO-ni.•, PR-ni!, pl.'T subjd:tct e tjc- 
rn clcktoralc.  Ashtu sh;pati njcri.iz 

pu111  Cshti.!   zot  i vendit.  Vola  e 
tij  Cshte shprchje    e  kCtij zotimi 

kane  fituar ne  mbi  65  pCr qind  te zonave. Deri  ne orCn   22.00   Komisioni  QCndror  i : Tahir  Nc7hn ishte  nC shtrnt.  E qe heshlln duke  respcktuar    fshc- tc  pakontcsrueshem. 

- KandidatCt  per   dcputet  tC PD-sC   ka..  Zgjcdhjcvc kishte  marrC    tC  dhCna   tC  saktn  ! knm  njohur  Tahirin   kur  SMT-jn 
nl§  fituar ne rreth 27  pCr  qind   te zonave. nga  14  rrcthc. Nga  kCta,  nC rrethct Gramsh, ! bi.•nte brazdnt  e  para  ni.i  bujql;si- 
- KandidatCt  pt:r  dcputct   tC    organiza· Puke,  TepclcnC,    KukCs,  Librazhd,   PCrmet, ! meritat  e  brigadicrit  tC tralttoi'is- 

ti!s OMONJA..  kane fituar    nD  3 zona.  Pogradcc  kandidatCt pCr  dcputciC  IC PPSH- : tCvc. 

hli!sini'. A  mund    t'l  ndalCsh ke- 
tn  njertz   hi   thonC fjniCn e    7C'- 
mrCs apo  tC  hcshtin"'  NjC fakt  i 
til!C ptrben   nji.i f•torc. 

Dje shkuam ne ndCrmnrrjen ush- 

Nc ndCrmnrrjen ushqimore  pia· 
l")i   tremujor  u tcjkalun  ndjcsht..-m. 
dhc  puni.'tord  do  tC  marrin  shpC- 
rblimln  c  tcjkalimil   nga dj('e 

Ne  14   zona do  tC  pCrsCritcn  zg jcdhjct Hi sii  kane fituar  nC  tC gjitha  zonat. i 
dieiCn  qC vjeo, sepse asnjCri   nga  kandidatet 

• Prisni, u thn  nnetarllvc tC ko- 
mlsionit  pluralist.   Nuk  ka  ncvoji.! 

qimore: ··Sckreti-      kl.shtc marrC 
dh<-nC. Dibrn ki11hte votuar  per 11 

tyrc.      Xhelili,   Aft"rdl .   Menta, 
Festa... Ti.! gjithr i kanlo hyrC pu- 
nes  nC  theme!.  Pas  i•torcs  filion
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PartisC sC PunCs, kn shumC arsyc, 

kandidati.i  !•1. PPSII-sC dhc  njc l'-3.- 
ndidnt  tC   Komitetit  Kombetar  t 
Veterani:v<'. MadJC kandidati iKo- 

puna.  Vc\i!m ajo  ton  nC    fitorc  tC 
rcja...Rruga drcjt  Evropc,,   tha. 
shoku  Ramiz Alia ni: takimin 

Forci lllryesore polltlke qi gizon  besilain por   nrsyc  c  arsycvc   Cshtc     sc mitelit   Kombct.ar  tC   VeleranCve 
Haxhl Llcshi, kishtc m<1rrC pi.:rqin· me 

zgjed.hi.:sit,   kalon   pl.'rmcs    punCs 

e  populllt
 kam  shume  besim,  tck  ajo,  kam 

sim tck  Prcsidcnti  Rnmiz  Alia 
djcn me  tc l.lrte tc  votavc  midi. dhc  prodhimit.... 

- KONFERENCil SHTYPI  E  PPSH-so = 
tusit,  qdo  tt:-  aprovojl! Kongrcsi 
i nrdhahcm. Partin,  Komitcti  Qe-

 

qi po  udhi:!hcq popullin     shqlp- 
hi  J2 kandidatCve fitucs  nC 
zonal  e  DibrCs. 

tC 12 
ABDURRAinM  ASIIIKU 

ndror i saj me .shokun Rnmiz Alia 
nC kryc, duke c koruidcruar  stn- 
blllzimin e situates  polillkc c cko- 
nomike si  nje   premise  thelbCso- 

Vote e lire Me  pergjegjesi  qytetare 
• PERMET- - KOLONJE- )eve  te lira  plurali.stc lC 31  mat"Sit? 

rc per  ahCndoshjcn c terc  gjend- 
DI vend,  ahprehin   vullnetin 

te buhkepunojni! me opozltfn 
NO!Izlmlt II 

 
 
 
 
ku  Xhrlil  Cjonl tha  IK',   ne  radhi 
IC  p:trt' q;,ndron  zgjidhja  e  p['()oo 
bl!'mit IC  puncsimit,  sig1.1rimit.  ta 
uahqimit,    tt!  investimcvc,    ctj.. 
Pycljese si e shpJCsonl ju kon- 
tradi!dt·n qt! populH votol pttr Pa· 
rtln(i e  PunC1 dhc  jo W Ramlz 
Alln•, ol lu pfrgJIII  llli'-.,.wnt I· 
lb.., q•  ne  keto  zgjedhje  11 ..,.. 

a  e Pun&,      por,  lie 
ml Jnrt, kjo  uhtl fl- 
lse el' ?unes  ae Sbqi.. 

ptrll!me 1hokun  Raml:z Ana  ni! 
U,e. qt llhtl klcntorl, frymczuc- 

Bukur  c tha  mjrku  Vangjcl  Ci- 
1:  k:mdidott'l  e  Partlali  Pu- 

nCs tc ShqipCrise  jane  njer&lt  e 
puni's. Esht.e vola  c  lire  c  popu- 
lllt nfuqi qe  trcgoi cdhc njC he-- 
-... .X1 .1nit(tffn tone dhe d moltta• 
cine  qC  ('  duan    aq  shumi.'. Pu- 
shtcti  ynC i  ka  rrcnjd nibe$Cn 
qe  I  kemi dht'nC Partise.  Phmc- 
tari  kCte    e e  dha  qtl ne kon- 
grcsin    historik     ti!  Pf:'nnellt.  E 
trego! me  si!  mirl  edhe  ne  zgje- 
dhjt>t e 31 manit.   Kandldati!t e 
PPSH-•f itunn  ahumiccn  apsolu- 
tc te  vetave. Pall  bhntra al  Vr.. 
tlahti, ScrropuUI, Delvina o Shqe-- 
rlsC, Komaraku, -Beduqlli   etj  qf 
votuan   100 r qtlld ptr  kandi· 
dnU!t  c PartltC  sPuni.'l. 
Jankcta blj  tl 1  Peml<'tlt qf me 

ld:otalcin  e  tyre   tt.•   dcmokra ill II 

Ka   vctCm  nji.! shcsh  Erscka      e 
vogel, me njc  cmer te madh ..nmn 
dJa... KetC mt:r  c  kane  sjcllC   me 
mcrlti!  ketu  h rc  kolonjnrCt, gjithl' 
nta burTa tndritur ii! ShqiJ";'rlli! - 
t-Jell·o Nm1 Lunrasl, Jnni Vrcto, Thc- 
mistokli Cl'rm :-nji. Muo  QuUi e tc 
tjm-c. Ja, kctcj  Kolonj s  ka  rrenil! 
cdhc  demokratl  1  fiaktl Fan     Noli. 
Po kjo Kolonje!  \'Ogd  nh•!H re      lmr 
vih('shin  nprove  qCndrcan c v r- 
tctkombatarc nC  vltet e Jufte.s n'l 
c:tonalcllrimt.an, pati  blj  w uue   tC 
ahquar  si Skendt'l' Cnc-i <' Josi(  Pn- 
ahk_o. A _nuk e...hk' kjo tradltc, nju- 
dhe c n]i!jlc, me kt\_udhcn c hapur 
tC  gjfl'! dcmokracui!, te  ziJcdh- 

A  nuk  shkoi para  o kut;!'  votimi 
nC te 88 qcndrat  c votimit kolonja- 
ri  c pl!rgjcgjCsine t"<lhe  te     ka j 
trad1tc t.c  vycr?  Sccili votoi me m 
ndimin  e UrqC  nga. Enoc a       dho 

dcoprei r 1rc TionMl.'n e zgj 'iS9;, 
qe ngn  St..1.rja dhc d('ri ne t.cskoviJc 
nC  hh..'ltrat e perahire  nc  zomn    e 
zgjc;lhje\'c  94. 
. 31 Marsin Kolonja. do t:1 ahcnoj S1 
o rr<'th c c;do qytct, si o vater 
shqtptarc  nC koiCT'Idnrin c vel si  njC 
dlte  tC   mndhc.  ...Ml   tt.•  mira  dit.et 
pu k&a.J·• urim qe  o knlonjar 
Ia bin vetes  dhe  gjhhl! !'hqiphrl;\'C 
kudo. 

PANDELI  KORCARI 

11 dhe   nallzt:.ell ithclllmit     tC 
PT09t!HVo t1demokritizimit te jc- 
tfa nShqlpfrl,

  
ngllz

 ;eonn'!ur:':op: u 
Kongresin   hl.storik te

 Kemi nje  bese 
 

Dulce iu  pfrgJlgJur pyctjcs  sC 
kOI"l'CAppndcntil ti!1'0.2 (Tt>lcxhor- 
nalc2}, ahoku  XMUl  Gjobi   the!<· 
aol  ae  populll  ynt1   hhtf  lirldn- 
ahtls, nl kn  kontr1buar dfrekt pi;r 
paqrn, dukr  lnrgunr ba7..nt e hua- 
jll  htornkr dhr. dcnoncuar  tra- 
ktntin c Vt r&hovcs <>tj. N!! pforgjl· 
,q:Jc 1<    kt·rkcs$ si' tlj pt r nji' m<"-

 

nl' 
Pi!nneUt dhc    i.' :htC    :r:h\•illunr   e 
forruu ne vnz:hdimfui, 

Pt!-nnct..ucl  crdhCn  nl'    zgje- 
dh t  e 31   mA.ralt  edho me  a- 
rritje  te  mirn  nfronUn  • pro- 
dhimlt. Prodhiml  mall llbllur  u 
plolt'sua  105  pfr qlnd,  mallrat  e 

1 
n 

 
" TROPOJ'E - dht.•  nje  bese  me  tC  me  kohc dhc 

• Kujt  l1     dhl vot1n,  o Mal  Jovjelsk ,a : n uk :a "!U 
Mulosmnnl'  btosCn   P?Pullit,   111 populli   Parti· 
• E   kujt  :..!et r ft1 liiiDIIIdatll        eL  Pun· kern!  boll  p r t     b :-r tl  
ParU   a1  Punll. a Bralda       por  alo  kryhen   me  be a-bcsl •.  ' 
K1drla.  • Nbiaedf  e l.lptr fJala (lei  tt k 
Ky dialog ql!o u  zhvWua t1 dl...      lldhjet   e lwnhme ttrunJ:ut       tc 

li  l 
sath  plr  baahkatdhctnrl-1 lnnll qi.'. ;: :,': k: u,  :·.,  !<;. 

n n!mlngjea:  ml   tt'f'hoq pPr  Mal   Muloam rtlt    me   Pruotm  e 

koh('t e fundlt u  largunn nc  Hall, 
t hnku  Xhelll  OJant  \ha  11;1',       nt' 
rndh1 Il)lrl, IllldlrgoJml'  rM-- 
an.zh popu11it dbe qi'AI'llf lt.'llln· 
I'K',    qI trajtu11.n  ata  me humn- 
nlzCm.  Per  kCte ju  falenderojmc..l, 
Pt:r nta na vjen  ba.Shtetl ynC do 

Po  k&hlu  l'dhe  fshatarC!Ia  k 

;!·  rS:bJ lj  o Prrfm 
duhnnlt, fnsul<'. dht'  sht'rbimt'l  n! 
kuUurat  alpns radhk. 

t1 •hftltur buhlrl me  Mal Mul     Pun•s dhe  pu: ohtetln popullor  \\.- 
amanln, Ibrahim Kodrlnf  dbe  but     Uai l tlj Jah  SaU Mlllot&m.aru. ctja- 
Hishlnl,  kamunl1t1t1 "Jetnl  11  trim   I  mal&     tl Cjrtkov .: 

i..Z:;,!e ; a:  ! pat 
lhkoqur:  -Nuk   dl okutobct flto!".     Jetfft  r._r      Shqlp&lni;   ne  viun 
Jl e ParUs·Pun!!, Jo PM  u..;a 1844,     abai I  Mollt    &h&e  ndh' 

IC inle1"<'1ohet qedhc ata te hyj- PERPABIM  MVSTArAJ       jam  komu  t.t  1 
nnc jetn  tonf.  (ATSH)   •-------------- - ·-"-·-po·r·po-p•u•U·Ioa-·IJ..--- IVIJon Dl  loqen 2) 

 
U larguan nga vendi  yni delegacionet 

e huaja qi asistuan ni zgjedhjet 
e 31 marsit 

 
nnglcz, dt>lcgacioni turk,  dclcgacl· 
onl  spanjoll  dhc  deh•l(ncioneL  c 
ftuar  ngo partite  politike, W  cilet 
ulltuan ne  zgJcdhJt'l c  31 maralt 

MilliE  E  POPULLIT,   MElliE E  PIIIISE  II PUSHIEr 
- 111lllrtiiiDJtl • ,,.......,. t1••1 •I lf)lllll)lt  • 11111'11  lllaNillsll  - 

dgJediiJel  lshln li lira dhe  Filllml I rroue• sfi Sbqlpfirld  drell 
de•olllrallllle• llwropi!s

 

== :   ie=:.,et C:.d 

f: tP    
8d r:;  io :="u!!t: 

ql u zhvilluan  nf  Shqipi>rl.. 
Nl  aeroportin   C!   Rinnslt  ata  u 

plrcotlln nga  funkaionnrte lar· 
tf tl Ptaldlumll t1 Kuvrndll  Po- 
pullor,  t1 qeverill, Ul  Miniatds4! 

 
.. Konferenei shtypl me deleaaclonln  e  A. amblrJii Parlamentaro  til 

Klshllllt   Evroplon 1  kryesuar  naa     MARSEL LENC   CORNETT, 
kryetaro e kiHIJ deJqarionl dbo  nl!nkrydaro o  IUJbliUI  Ul Bvropll, 

 
Krlhu duunl  delqrDclonno 

parlamentare  Ul bU: ja  qil  erdhiD.. 
nU Shqlplrl,  ph It!   vllsbjtuu ;

, 
Jail 

'.:.oru:: e: • 

tlalegacioni f inlnnde?,   delegaclonl 
lranadez, delcgacioni  \'ic<'ran, de- 

Pun ve  t1 Juhtme, t1 dikutere- 
ve,  tf partlve  dhe  tl aubjekteve 

IDDrrl 111• redaktorl  JDI  SOKOL  GJ'OKA  .. qJedbJet plr  nil parlameoUn o rt 
ahqlptar  lshte  dho  delqaclonl  I raltrmt  t    mmdamcn e 

:!;:.':'.j,":,"h':,s 
lepdoni   norvcgje,.,   delegacionl tl tjero.  Delegacionl IAsamblParlame-- P,etje: Si  u  njohlot pnraprnkisht depu&cli!ve II Kuvendlt   Federal e1cdltonte  rnl partt, jo  vetfm  tela 
IUed.a, delegncioni     parlamentar  (ATSH) ntare  tKethillit  It>  Evrot p r 

hej  ng:a   6 drputrh•, te cUt  perfa- 
qCsonln 6 vcndc te ndry•hme. Ndi!r- 

me  fushatvn  eiC"ktorale dhe    •I  e 
ndoqet ntC? 

P!I'IJIIjf': Fillimisht c u  takuam 

til   11.  F. CC!'ke   dhe  Sllonko II 
kryesuar   na:•  aoU    ROMAN  ZE- 
LENAJ,  ri!vendlsm.lalati!r  nl ml· 

Ju por Nht tok .. Shq pOIT 1 a 
dlat e•lrfl • ollowt    , ,.., pop  1., 
VOfl/1!1 ql d.,.t If  hkod      jt 

1:"1 As(lJ'ftblcj.1  Parlamf'nt..re " Ki.'shl·  me  pCrfaqtsucsit c pnrhve  It·ndry· nlstrlnH e  marridhl!nleve  ndfrko- Europf•, Jo fnl' lard • dhu     por 

Festival i lringis pir fimiii llit  te Evropl:s pi.'rf hinte ni!o  gjlrln 
e  aaj  ta.shml; 25 vende, duke  pRtur 

abme polihkc  ne vt'ndin  tuaj,  ku  u 
njnhi!m me p!kpo.mjet c   tnc  ()4 r 

mb tort'  Hi RC!'pubUkis Coke. Re- 
daktorl  I    seklori&  tl  JashU!m 

qrrht Nlfrv•httUC te  rtl 
C'ekodlcn.•ald  kcnk! q n1  t    m..dha 

parnsyah cdhc  pjesmnrrjen  ae  fun..   problrmct  e  7j:J:jC'dhjcv('  te 3J  Mar- 
I IS.tf I  ktnR&ol   .pCr  fa- ,cmim  h;_ pari.1 u nderua  kt>ngn ..Ken-    di ni tf W  Hun1arisC   dhe  t Ce-   alt. Nga nnn tjcti:r, ne u n1oh m <'· 

SHIU:LQlftl BF.QARI  u lnteretua 
U! dinto   mendlmln  " rotlt       Zo-o pot"   po  plrdo- II  dll\n      . Uroj 

ql  edhe  kltu nclru•hlm.    po  6 
It! Envt>rit, iahlc! di-   gen tone kt·mi fo)c.., me \C'lut Sil· kosllovaki . dhe  me liltlin e 7:gjr<lhjcve, bazl! lenol,   al  kryrtor   I  ki!tlj  dt'leca· II blhen pa dh.uni. Pu ld!UJ  pro- 

Iarin krycsore ar·   \•ana  Kubutit   e  mut.ik6  t.e   Zamlr Pyl!'tje: Ju\'e  1.0nja  Comctt,  cllln   ttl t1 eillt ki!lo 7: jcdhjc do ti! orga- cionl  pi!r  qjedbjol  n8  Shqlplrl. Uri  zgjftdhor rlutztojn.l  mund,.l 
n  P  SarandM,     qi!  Brinjt.· . 

tlrboql 'qind N!hl's    It"   wgjel. 
vend pCrfaqlosonl? 

PlfiJIIJe: Unl     jam naa    Lulue- 
nlzoheshln.    Paski:taj,    proces\n    c Delt>1aeioni I dC"purrtive ti! Ku- 

vendlt   Ft>deral   ti>   RF Ceke  dhe 
plr  rhvilllmtn  e     'lftG:rTfdh.lnfeve 

'"   Nl pfrlundlua  Jlrililt.u·.")c, me  (Sipu ATSH·&t0 mbufiU. (Vijon nl laqen f) Sllovake  e1hte I ktnaqur  plr  pje· (VIjon ne loqen t) 
 
 
 

Me 31 mars 1991 zhvillohen zgjedhjet e para parlamentare pluraliste. 
Zgjedhjet e 31 marsit-  fitore e rendesishme e PPSH-se. 
"li!ri i popullit", Tirane, Nr. 78, 2 pri/11991. 

 
 



 
 

 

 
Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nif faqet e para tif shtypit shqiptar 

,_W'""' M 75 



 
 

 
 

 
 

26 qer•hor 1991 
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Nro 4   I'  '"   •  JIIIB· 
lh'Jiic "'  t NE  KETE   PA RLAMENT DR. 

B m4l.,.._ • SALI   BERISHA ME FTOI  QE  TE 
 
 
 
 
 

RILINDJA 

 
 
 
 
 

Gazete 
ePartise 

te:,hqiperise. 

 
VItI  I I  bollmil 
 
f:mlml I Iell 
 
Del f'flo 

te m4Jrkur4l 
e te •htun4l 

VIZITOJ SHQIPEi INE  DUE  UNE 
ERDHA   SA  ME  sHPEJ'f  QE PA- 
TA  MUNDESI. 
 

XHEJMS BEJKER 
 
 

AMERIKA   MBESHTET   NJE  SHQIPERI   TE LIRE E iE PAVARUR 
lV  IRUPAFSHIM ZOTI 

BEJK R! 
·Mesazh  shprese, shperthim  g zimi • 

PiiCI po ja  li.'nC \'Cndin njCra 
ljtolrC<.. Por   nuk  po ..huhct    jchono 
e  brohoritjcvc  cnlu<iiustc  qC  pCr- 
!ihi'ndetCn   nC  Tirnnii    dhc        ni.i 
1jithii  ShqipCrinC    nrdhjl'n  c   Sc- 
kretarit   tC     Shlctit  IC      SIIBA, 
Xheim Bejkcr. A do IC <ihuhet 
ndonjCherii kjo cho7  A do  IC shu- 
hrt   ndonjC  here   ajo  mbrr  c     c 
mrckullur,hmc  qC  u  kriju::.  ngo 
prilja   e  Xhcims  BcjkcrH?  KurrC 
ndonje  here  Tirana; kurrC ndonjC 
heri  Shqipi.:ria, nuk  ka pritur  me 
kaq   pCrzemi!rsi nji!  burrii  shteli 
te   huaj.   £  pCr  mC  tepi!r,  i.shte 
e para  hrrC n6 hi torinC  47  \'je a 
re  tC pas  luft6 qi'  shqiplari,   me 
vulllllltla  e UJ tl llrU   prlh    me 
buill, kdpl e -b Djl  burrC IC 
madb  obtetl  II  buaJ, 

Tl'rC alo  brohoriljc, 1111 U 
sbtim  ojcrCzisb  nao  aeropottl   nli 
qendfr   ti Tiranit, ithin  njChuCsh 
shplrthim  a:ezimi dhe   mirCnjohje 
pi"r  Ameriken,   pCr  PcrCndirnin, 
pi!r Boti!-n  e  liri qCi  nuk  na  bra• 
ktio,Cn   ni!  ati'   ndrydhje  dhe   izo- 
llm ql I impoa1Wl Slaqlpllrbl  ko- 
munlstlt. 

Populll  shqlptar, duke  I dhi!nl 
rniri:beardhjen  helm Brjkerit, 
shprehu ahpresin  e Perfndimi, 
Amerika   nuk   do   Ia   lfnij   Shqi 
pi!-rini!  qC   te  rundoset   nil  bum- 
nne; nuk   do  Ia  li!ni! sbqiptarin 
qiS  til  burnbasi   dinjilelin, krena 
rinC  e  lij.  Shqiptari  nuk   do  li.>- 
mo h. Ajo  qC kCrkon   f hli"  njC 

merik: ,  a btu     i ;   'hprc on   td: 
\'('ndet  e    indu trializunn•     C\ ro- 
pione *IC   do  Ia  mbi:!shlc'iin mntc- 
ri!.!i..hl  dhe  rinantiari,.ht   pr   t'u 
rnCkemhur, per  ti!  mo-.  u  shcm- 
bur.  NjChere.,h, populli       bqipt:lr 

Co,htC  i \'CICdijshi!m  5C   D'lkU!h nuk 
IC  ndihmon  po qc so nuk  jc i \"C- 
ndoo;ur tC ndihmo h  \"rten. Shqi 

plari   clo t'i pi!ni*lhct  punC"', do 
IC !.tabililojC o;iluaiCn. do  tii  for- 
cojC rcndin,  clo   tC   rniratoje  liKiC 
qC   i jnpin  garnnci   tC   plola   in 
\Cstitoril tC hunj dhc IC hrend· 
t.hCn1  qO  vendi  tC  pCrparojt§ dhe 
tC   bcgntohct  me  djcrsi!n  "'hqipta- 
re,   por   cdhc  me  nd ihmCu   e   tC 
huajil. 

Populli  shqiptnr  c  di  \C  nC  bo- 
ICn  a   lirC  IC   nio,i ti.vCo;   pri\"tl((', 
qC   IC    investohct   ltapilal,   qi:i   IC 
 

lnvestllorl  dhe  ndlhmuesl  q l 
ki!lo pua do  tiS   bien  nl njf. te- 
rrcn  ti afti pl!r II prodbuar  shu 
mit  me  tepir, ptir  ti n jerra  fiti 
me si piir vendasin  a blu  dhe  pi!r 
lnvesUtorla.    Kill  populll       )'Ill 
do  ta  bljl dbe  duhet  ta  bHji. 

Ardbja   e  Xhelms  Bejkerit   dhe 
pritja   madbdhlore  qi!  ju  bii  a· 
lij isbln njiiherhh mb&blelje e ru- 
qlsbme   pfr    proce et   demokratJ.. 
ke  ni Shqipi!rl,  plr   Partine   De- 
mokratlke   qe,  pa  e   ekzaejeruar, 
ka   mbajlur    peshi!n  krycsore  ni 
keae  proces  ti!  vhhllriS   tl   kali· 
mit  nea   monlzmi  nl pluraliz¥111. 

mokralikc   ti!  Shq•pCrisC, ,be imi i  
madh  qe   crrgoa JIOpldli i qytc- te,-
e  mi!  te  mi§d ha  ndaj   Parti  i: 
llcmokratike,  l ulla   " pacp.Jr     c 
deputete,·e demokratt nii   Par 
lamcntin   Shqiplsr.  sl   rczull.\1  i 
sC ciiC.s  u  miratan   btloku  i licjc 
''" themcllare,  nnlvolin  e  sian 
darlcve  humanitare  evropianr,  •1i 
:r:ilat e udhtheqihvd  tiS  PartisC De- 
mokra!ike  nC \'endet  • tjera,   ne 
mCnvrC tC  vc.;anti! vldla   e  Prof. 
Dr. 's:  li  Bcnsba  dbe  Azem  RaJ- 
darit  ne SIIDA, takimet  e tyre mt. 
kon1re!)menC, sena tori!,     ,rarllti 
dho  zyrtarIC  tart(: ti..l    Amorikiol. 
bhin   prekursori<H  e     ,-jzltis  siS 
Xhejm<: Bejkerit  nC ShqipCri. 

Shtetel  c  B.l'h'ut:,r<, e  U rti b 
la  o  tirC dhc  e rtytciCruar  k3ni 
bcsim rck  Pa:ti,t  nc.mokrntiko dhc 
udhCheqj.1 e  saj.  l\1bi   tC    jilhs, 
.... IMitm U)'aa lirida1hili.t: 
dbe  demokrnhke  e  pt)pnnh  ahql- 
ptar.   Shpr !lj'!l  o  Usaj    lr)'l e 
tirldathi!q:  dho  dct;nokraliko lshte 
prltja   madh-Lht4Ve qH ju  bi!  o 
Tirane  Xhdms  UejkeriL 

Le  tO   ibirbcje, pn,  vbha  e 
ketij  persl.lD:thlrti •d 1hquor  Dme- 
rikan,   fjalime& e   tij aq  Ui  urta 
si  dhe  terc  •Ji!ndlimJ   mlrahse'   i 
Peri!ndimit  1lho I   i\merikf"  thiOJ 
proeeseve  demokrallke    DIS   Shql- 
pi!rl  d nji§ thirrje pfr   ti§  aJitbl 
popultin  toni!  pr   t'ju   p&vabur 
puni!s q6  ta  ndCrtojml  Shqip!rl· 
ni.', ni! rradh8  US  parf,  veil. K&h- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

jf l k\ al h  :: :ug10  c 
riindesi,Jll!m k-lua,ttur ,._  -like kap•l&lfote iohtl!  o e 
j..ht<m, ncl!rala  dy do  t'l  per-     panjohur ptr  no. Re   nuk   ktl'- 
mendja  st  mC  kryesore:  Uclsin·      kojmi   lfmc.hl por   do  tf   dardm 
kl, fryma dhe shpirU tij, qe nxiti   ndihmdhe  u.lstlenoe  dhe  buh- 
dhe   zgjoi  b:!   shqiplat'Ct  ndjenjat      kepunim  me  SJ;IBA.     Ne   kemi 
dhe  A"'J'iratnt e  mi'dha  demokra-       nevoje   per   nd1hme  humanitare, 
tike-. i drejtoi  ala  ne rru  en c dl'-        ilate      dhe   u.shqime     por    kcm1 
mokra<'ise.    NjC   rot   k '-'<'cant •      j:j:jitha..htu     nevoJc   ptr  hua   me 
pati cdhe ardhja n(.' fuql  c  Mihajl  pi!rqindje  tt.·    ulet,    bll.'lhkepunim 
Gorbatovit,     p!it'  ndoni>e Shqi-        <'konomik, dhe    hprcsoj  te  SHBA 
pliria    u     'lhkCput    nga      Bao;;h-        do  k na  ndthmoJnt:  t'1   kapfrce- 
kimi       Sovjetik    q<!      n  vitf"t      jm(o kt.oto  ve&hllr(' 1.   Ne   rrafshin 
'60      LE-nin!      dh('     Stalini     nC      politik   Vl"ndO Ja      r d('mokracbe 
Shqipert  mbeten  me  te  fuqiM4."m   ne  Shqipcri   kcrk(ln   11   kusht   te 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
prn lCvjzjen e Ur f. n.J rezve, ma- 
llravc   dhc   idcve.   Keto  tdrejta 
jiDI Iiiploteaish.t  ne 
llilriiD e llllllaldL Duke 
duar Itfdron 2lolll ....... 
citlrtronle p - t llll-lllttllll 
pt'nhi!lld<!IJe    14!    pi!nomtrta    • 
dhflei!n e opozltc:'o ahqlptl.ft plr 
te  v1zituar Shqipfrlnf nf njf  ko- 
he qC al dn ta  gjykoje  If J)l-nhta- 
tshmt'. 

- Cilat   ishin   pi!rshl)'pjel  :ro- 
llt   B jker    naa  vbita    e  Uj     al 
SbqJpfrl dhe mendimet  e tlj plr 
dlvUilmin   e  demokrac:lll   dbe  II 

ihl)·ljc   da  hamirt',   njC  mbr"'hte- Ardhja    e   Brjkrrit   P••oi   njl!   • tu  do  ti! 1hojmi! edhe  mb&hte- 
\ 

ekoaomill 11 vendit  toal? 

ljt•  nC keto  kohii  tC \'i!'lhlira  qi! 
tC  mund   tr rnCki>mbet e  tC  ecC 
perpara  njdloj tC  gjithi!  popujt 
e  tjere. 

Amerika   hhle   ojo  qC  i  Lf:jaii 
dori!n Enopi'<i iii  rrfnuar  pas lu· 
fli.."   •C  Dyte   Boti:!rorc.  Me    Pla- 
nln   !\tar  hall,   me   miliarda   do 
llariH qf   J  dha,  por  dhe  mr  pu- 
nen  r rvroplanit,  beri  qC It mC- 
Umbej Enopa  Duke    ndihmu:t.r 
pfr  fuqizlmin   c   •hlt•le\·c  h.:  tilln 
,J   Gjrrmnnin.   l'ranea,  llolia.   t'lj, 
Amrrika   nuk  pali  hiki..: edh · llJP 
rlulil<''i.  Trk   kjo   Ameriktt   pn- 
pulll  "hqlplnr   ka   mbi..: hlellu   o,ol 
'humC 'hprr": e dn  li.: gjrji:  ndi- 
hm•  ne  ki"tn diti!  IC  ,.e htir.1 qi 
po  klllon. 

ropulli    )n  'hpn•M'In   Irk    A- 

"arg   naj1rjesh       hi lorlke      pCr 
Shqipi!rin@. Bri!nda pak ditOve 
ShqipCrla u pranua zyrlarbbt nC 
organilmat e Slcurimit   Evropian; 
\"t'ndol mnrrCdhi.•nit'l   dlplom: li 
kr me TrciUD e PCrba t.hki!l  £\· 
ropialn,   priU     ni Tiranl   Mini- 
drin e Ja11htim li! ltall  iJ dhe Gje- 
rrnanl•i!.  Takiml  i  Or. Sail  Berl- 
hC'   mr    kan<'clarln llelmut Kohl 
•nkimi I oli!m ni' Kodur l minis- 
Ira\"{'  u.: ja,htem  h: Gr ltC   dl11 
Shqipi1ri'e dbP    mbi    Hi   1iltba 
mund  h.' \'ije  nTirani!-  Prrsidrnl 
i ndrruar i SUB\, Xhonh Bush 

t•i:r  ki'do  \!o,hli.· e  qarlte r 
li.: a:jhhi..' keto  th'illimr 1,:  pa1m•• 
.:jinue  hme   ni.1    rr a:jimin    nonl' 
'" h!i= d•1ta \'t-nthmtare  t•     Porli t 
l><'mokrotikc ti! Shqipi!ri C,  lurta 
pi.'r  tlrl  e  drcjlf!'l   a  ParUJI  De- 

tjen   dhr   rlnandmin  e   Amerlkll 
dhe  aJithii  Prrlndlmlt. Mjart  mo 
eJuodln   e   turpiJhi!m!  Mjaft   me 
keqtrajllmin  o   pafalshlm   ql ja 
bilhet  llhqlptari!,·o o[ nd.Jnjll vend 
tC  q)'l1ti!ruor  evruplanl  1\JjaU me 
bfryti.'limln  o 'ire  prej 11ktl.wl  t 

krahul    tl  punh II shqlplarlt 
bu•nda   dbe   ja!1hl3    Shqlplrl11f 
\ljaft mi! me (rrecultlmet dhe ak· 
let vandalistet Shqipi!rloi do Ia 
ndfrtojml kl!tu me duart  dhe me-- 
••djen  hqlptare, pot' edhe  me ndl- 
··mfn,  me  nuneimln madje  e_,he 
'cfshtllat e  AmHlkiil, sl dhe  tl v 
'drve   do''  ·•nlrhe II EVI'Opi'l. 

1\Je  ki!h   ·hprod. me  kl!tl  pre- 
nlim.  me  kftH bclim  ne  I theml 

\merlki!s,  ' thrnu   Xheim    Bejkr- 
rlt,  ardhshi   IJitbJQonl  tl  bardhi 
e me zem,•r If  hapur.   .. 

tc  ne cdo   vend   tjetr  te!o    Evro-       dom<»doshCm, thoe'ti.sova n   d.!- 
ph  Lindore,  UdhCheqja ahqipta·       kutlmin   tim,  Amn:.-tmt c  pergjl 
re  ne  vmd   te Udhjeve  me  bct  n      th.,hm<', rehabihtimin    total. ('kono- 
perfndim n-e   zgjodhl   a okohe   i  mik. social dht' pohlik  t   t.. 
flJ•th..•a- 
:r:oHmln dhe   e  shndt'rrol    Shql    tyrc C'Jt' u   denuan P' r  mun    14.! 
p(lrlnf     ne   venchn e  \ tizolimit     liri.,._, fot'  ndt.•rgjc:Rje5 nJ::.I   \'lh  1944 
dhfo \•f'thnr .                       e  d('TJ  mC sot   At.a sot J< loJne ne 

...  A  pall  lateft's      mlku   )·ne  1     ku hte     shume   h·_   Vt    ht1ra.      1'.1 

madb, 1011 BeJkw, t1 aJlbej  p¥r       n!hablHtimin    ('  ')rc    Shqiptria 
aq  u J• laJonte  kaha,  me  bra  d okrad tvfrtc-U nuk  mund teo 
klerln   dbe   rolla   e  Parllll De--       k('t.\'.  Po  keshtu  n C'l   h!Je IJ('kT 
moknll'e 'I[ona  kryaore opo-      mhte('dhe ajoepoltc     polittke,s1 
zttare   nl Shqlpi!rl?  gurimtt If iht<'tlt e  c:1la   ka  kryer 
• N• krljuam   ParUnDemokra-        ne  hiatorine  e  kr:1j  populll  krimt 

Uke duke  u  mbhhtetur kryf' Lsht     te  aMmtuara    1-:y  organ\ m d 1 
n.i  aktet   e   Helslnklt.   ProiJ'8fl\t     h('t tc  2berlh( h• t dla   t      t n 
I kDsaj partie  re(Jekton  Apo pa    loh P-1 naa e  para  <L'>hlu   SIC   ka  \f'•· 
sqyron   teresJsht  aktet   e Helsin       nclo1ur  ne   unan;mtte'  Km.-ndi 
kit    nt> huhe      tf drejt,ave  te     Pnpullor.  Pa   kt:fo  r  f  rma     hqt 
njerlut,    retormes   ekonomlke,    tf    petarft nuk  dn  mund  t     flrn, 
ohiA!tlt  Juridlk  otj.  Qf  n!them qot<. 

• Nf eJupozene  e tij  aott  Bf'J· 
ker   falenderol    pr  pritjen    Juh· 
tQlcoolsbt If naroht<!qt Ibfrl po- 
puUI I Tlron&   AI tha  ,. kJo d 
ohmon   nciJenjat   e ketij    popuUI 
p r Uri e clomokracl, DCIJenjat mt- 
qfooo.., qf  al  tahqo  ptr SHBA. 
Zoll  BeJker  ncHr  If t,len  thek· 
tot   'e   hte   ahwnf       1  klnaqur 
me  arrttjot  •        ot  Shql- 

ndryahlmet   • amtura janl 
t   paimal)lnueshme   lbektoJ    at, 
NJt>  vlt e aJylfm  plrpara unl k1m 
p;atur nderln  ti jem Dl njl mbte- 
dhje t€' t 11     rnf' nPM(tfn  bu11aare 
dhu duk('J atkur  nt Sbqiplrt uajl 
nuk  plpctlnte    KuNe  Ju  •ot   kent 
shi'nWllr hapa ahumf   II mld.ba n1 
dreJtlm  14!-   llrl!lf dhe  demolrrac:ld, 
SHBA   kanf   ncljelrur  ml  ahuml 

      limin  e  aj Partla   Df'molcralct1h '"'  A  a  hlsedua   prr   :jf'ndjt>n e 
ka   patur  dy      qllllme   kr,eaoae:     shqlptar¥ve  nl  Ju1n"llni? 

lnlcn.•   zhvilltmot    nl    Sbq1ptrl, 
dhe   I  mbl!ohleoln  luqlmlabt  ato. 

Shtetet  e Bashkuara  te Amerikes 11\vllllmJn dhe   Yeftdesjel  e   d    Nketf   takim       1   theksova  zo- 
mokradll clhe ahmaftalen  e IJ•·     t1t  BfoJker  14!!  ne  mt.gJi1ht' \:       h- 
kderdbjeve.   Nl  lliedhJet  e 31      lii'EIIIIC  qe po p.:rJd jme  'fl'll tt- 

Zotl O.jkor   thekaoloe labile do- 
mosdoohme qf nAIIanl opotl- 
ta shqlptare tl- buhlt:ojlndblteuj 

do te  na ndihmo jne per te Marslt  ajo  1hkol  Jo  M  kjo   ru...    jet    te   ahqet&lu:u·  per   IU dJen dh. n•  ziiJodhJot  • udbahme  II 
 

kaluar  veshtirt!site 
 

• lntervisiC 111c   Prof. Dr. Sali Berisha lidhur me  fakimin  me 

ahatl lahte  e  u... apo  1 Hraba-    tragj1ke If. v llf'!crvt.lane ni Ko- 
rte, por pnnol tl lhlrOftte nl kf..      aovfo dhe  tTot   e tj('ta  Jugo. 
to  rJjedhJe  fttlm p1r  16 ahman-      llavi.  Ata  sot   po   I   n n htrohen 
rur  nJf   gjakderdhje  cllim e njf  1htypje   t«'  ("(J   r  t(! dilr.tatorit 
dishlro111n   fort   forat  lt.alinlste.      MUlo!hevlc I  r h   pt r!Aquson nj 
Me  njl Juftl    Umblngul&e  dl-  ? 

ahkojo c bashkuar.  AJo 11111<   clu- 
h01 to  pranolf   ql nl Bhqlplrl II 
k<t    lA! bu.,oour  If oillriJelleo, 
nulr. duhet   pranojl Cll mJ-tet 
e  lnfoMnadonlt   t1 ,_..,n1n  kon- 

partie.   Ne   tha
 

 
t;'mund   W   no  thoni   pi'r  taki· 

tala  qf   patfot  me  zolin  Bejkt'r? 
- Takimi  m   Zotm  A  Jk  r  1 hte 

Dj  takim 1 hapur,  i pl rz mt rt dh 
m        r    ·"-'  f1lhm  <'     f 1 
am ati p r ardhjt>n dukt> c   lgu- 

zotin  Xhejms Bejker • 
 

ndjenjat   miq<'sorc  dhe   dashu· 
rJOf c shqlptart've per  vl'Ddln tu- 
J   te  madll,  pl'r  Shtdt'l e  Ba !I.. 
u  ra   I  slmbol  I    IIdheo  I de- 

mokra<'! l".   Po  k   htu   faiPDdero- 
\ 1 zohn   8l'jker, Ql'Verinl-, Kon- 

 

 
Sbtfpite  &e   Bardhe,  l>epartamcn· 
tit li Shtellt   dhe  l.nstltudoncve 
tl- ljera  amerikane  pfr   prltjen  e 
p ruomfrt   qna   kanf!  bfrf. Nf 
Jc#tf blst'di.l itheksova  zotlt Bejkf'r 
It! rrucin drt'jt   dt"mnkraalsf nuk 

1  1 
1m nSe;b oj;: 

lA  mujnre   Partia      DemokraUke      ve  ahqlptare   nd  Juea ollavl.     Ne 
arriU   ta   ahkatirrojf     plotiltaht     nuk  n)und  tl paJtoht-ml qCf   veU 
1iateuun  komunlJt,    por  tanl  nf      zirit 1an1  n1  Ko!ovf   tJ ollao- 
ballafaqoheml   me- mbeturinat e    hfon  mtnoriWt   ne      kunderahUm 
t1j ellat  Janf  tobike dhe  ende           ti! hapur  kilhtu mf' te 1Jilha  krl· 
paraqesln  rrezlk  V«ante!o                        k'ret   e 01'1anluat .S   Kombew 
• Nl   hbedlmel   e   nstlt  ('vend      tl  Bashkuara.   Ne     njellohf  laht 

runl  prohlemltt  elconomlke, IIJI·    nWc  pranojme   co1mtn    e   Ko- 
dhln  • lyn dbe   Dllhbl!oloht   e      oovll  dhe  k!rkojmc qc  SHBA 14' 

trolUn  DJQ 
:r:otl   Bf.Jkcr  keml  dllhlrl t1 ndt- 
hmoj . lorcat   clomokraUke    n1 
Shqlpfrl     Natyrloht     tjo  - 
nga votl! Shqlp!rla. al do IIvuh- 
dojf   dhe   tl  do  I! ojl •Jo 
Ill! =lli!n • n:lonnn&  Nl  ek· 
opozonf  • IIJ Set..tart I 8blellt 
thekool  .. I'Oionnot -okrallb, 
t.trapla  e shokut             t1 dom.a- 
dooluno,    r  JODi!  mlaft  Ul m1mo

 

ruar  se  vtzita  r tlj  d,, t     mb  t  J IJ("('  in dhe  mstitudonet amt'rtkane f' fJUuam pfr    tf  krljuar pard, probJemeve II ljera  II 1to  me b-   ndihmojnf   qt'    V<' lt'U!rlt  tanl 1 
aJ   dJtf    historikc    pr'r   Shqip 

dhe  pl'r   man-dh  nll't  mtdts 
lplrilf dhe  SHBI\. 
dJti 1 tha he  zoht  B Jk  r 
1 ,ezuar se  n   priiJen  qc  JU 

,..-.ol populli 1 Tlran     JU p:1t  t 
..U. tf  btDdeshat 1e  (Jalet    e 
ldllllura t1 thiDa  ne  re  kaluaren 
... Jllljlml a1a11n11t   n!drejtlm 
tl IRBA nair kant prekur .,pak 

p r  nd1hmen  P    madhP. q'  kanl 
dhcnc  per :r:hvtllimt"t  demokrattke 
Ot'    Sh.qiJM ri. Te 11Jitha, v i!rl· 
ht  vizttat   tona   n     SHBA  kanf 

p  tur nje  f'fekt   lt.• madh  mkura- 
JU  S p t mbare  forcllt  dcmokrati 
ke   Ndoj  dn  tC d   hiroj  IC  fal n 
deroj  I thashe  «lhe njC twre para 
juab   te  gj1the  ata   kongresmcoc, 
senator. funksjonare tC  lartf   te 

pir t'u  bfrf politikanf,  por  nd r 
mortm  k"e rrutli! lhlaht •I qy- 
tetarl  at  lnt 1ektualf   pfr  1bl-- 
R!  *'7rtn     toni   para      't'teos, 
vendlt  • p  pu1ht  ton('      St.'  po 
lltJkan       ne      n.a          hnde ru.nn 
vullnetJ       dishira     dtw      a pl- 
ratat  demolcratlke lf popu1ht  per 
te  thelluar   dhe  VI\  hduar   r  rnr 
m1t,  pfrpJckjet   BJer  nt! \tndos 

'"""' _..1.  •elltlk  apo  edbe      ti&ojnl  If  IIJIIha lo' dreJ!at dhe 1'- 
admlnlstnllv? ritf   qa u  garanton   Karla  • Hel· 
- Ell noma.  j nl    htl! nl! pra1    olnkll   Shqlptari't  nc  K.-va l•· 

te  kolapst  I     Vfrtftl.  Keml endf'  ' nl dhe   duhet   tf   mbeten  
element 
probl  me  odale   dhe   polltlke      plrbfrla  I  barabarl    I   shletlt 
pllr  I ldhur   Salemi  totalltar      ardhlblm   konrt'deratlv   apo   al 
hkrtl nomlnl.   krtjol   lea      anol   abteleab   t          Ju  o Uav*" 

nc   bu      I   dhe   dfmtot   riln·      Pa   p,_..rJon c I) ro  nC! blaodl- 
trur n  dhf'  kapaeltetln    mrn-      me  n\llr  nwnd   te  zgjklhet   aqje: 

dnr  n   rlut   PrAnda   k ml  n  Ne nuk  lllrkojm    lfvirjen e kufi- 
vo.)C   t     madhe   pfr DCI1Iuni   in-    jw  por  plrahkumhm r ne e typ, 

dlmohmo, pranclaJ dhojuclubot t'ua 
ohpjogonl njorfzv<o qt 111<.,1du- 
rlm  - vtrllet !ant Ul dhlmbl- 
shme po  pa  ftallzlmiD e 17re DUiz 
ka  rrulf  dalJe  11p 1r:ria eltcm.. 
mike. Do Ul duronl ,.IIDlm, u,.. 
loto1 aJ. ptr pU:  kobl, ptll'  4o II 
llcml Jo ....,,. p1m111 ..._ 
namlt  por  Dl  lbaml  e  ._. 

9d0r1e1ltDlzOliodo  t'J!uJo ,  H I   l - 

 
Me 22 qershor 1991  Sekretari i Shtetit i SHBA James Baker pritet ne menyre madheshtore ne Tirane. 
Amerika mbeshtet nje Shqiperite lire e te pavarur. 
"Rilindja demokratike", Tirane, Nr. 47, 26 qershor 1991. 
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E  marll 
24 mars 1992 

 
VIti II I botlnall 

f}nalml I , , 

1\tli 1.2  Mnrs: Burra   0 gra,  IC  rinj  e t\.;  vjdcr,  tc    Jtth      tu1iptnrft JanP.tC  kaluarl!o  dhe  nl.. i 
5Cn njfi  rruge  hi  re,  rrugCn  c  dn1ol.rocue: l.tnl.! pa    lult  ..,  c  kl. n\C  p ·r  tc  •hkuar  drejt   •llnl• 

rimit, d.ishurisi.i  mes  nji.irl -  tjdril. l 

Ju qlS   \'Otullt  pCr  PartinC     Sori:1lhte.  Portia    Ol'mo   allb.e  ju  g1uanton  Urinl! e plot. tl teoa• i 
rlt  v UC"Zer, 'i njcri:it te  miri;  tC  njC vendi  tO hl'u   e  il mokratik. '\ 
Partia  Dcmol<raliko  ma   fitoren    histnriko   tC  ..!2   :\Jar it   do   t i sh1.:rojoi   vCIJezi!rlt  • 

motnt; 1
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ePartise 

 
Del  f'dO 

til mllrhure • 
til premte 

liitbii popuUin  ago   helml  komunist.   :nc nC fund   tdhe  nC Shq1pHi   komunlzmi   vdlq.  Atl • vrea 
demokrada.  · 

z rirnit.  doshuri'iC  njerCzore,  pCrpjokje,·co  IH:r l'u    ha hkuar  aa  ntl'  ahprjt me  Evropi!n.  Nl Shqlplrl 

Me  22  l\1nrs  fitoi  Ocmokracia.   :\1C   23  'tan  r••r..:.a    0  1olu  tikr   nl._,  mi'llonln    tepft  flaalk 
tPajtimit  komhNar. PD-jn  qC mhyiU burgun  r.  Hu     ht,  11:1              u  dha   liri  tC bW"IOSune tl ndlr- 

DEMOKRATIKE DeJTiokratike  
e til tile I 

gj ujeJ,  qC shkallmoi  :zonot   e  intrrnimil,  qi.\   ("   " dl•th •P   mO  kr,tha.  vendcwe   tl tjera    al 
teshqiperise 

-IIII/III/IIIIIIIIIIIIHII/IIIIIII/IIIIIIIInlllllll/1111/llllllllll/llll/llll/llllllll/llllllllllllll/lllll/111111 KSBE-   opozitarin nuk   do   to  komiderojC   L:urr P r      D mnkrn.ti.ke dbe   oflaaet e pG• 
 

Portia   Dcmokrotiko   ko  vetem   nji.i  idcolngji:    tdcoJr  Jill•     lwmhf  Jrc 

 

MADHESHTIA 
 
- PARTIA  DEMOKRATIKE, ME  E  FUOISHMIA P.A T POZITARE 

NE  EVROPEN I.INDORE, FITON MBI Z/3 E  V JZV E 
TE  KUVENDIT POPUI.LOR - 

SHQIPERIA SUPERBLEDET Fitoi  populli,   f o. Shqipiria 
(Mid•• I fttorea nl abeahin  «Skiaderbei>) 

 
Shqipi'rin  votoi  me  22  mnrs 

pCr  dcmokracinC,   votoi   ptir  te 
ordhmcn pa lot  c burgje,  p:l gc- 

te. .  tZ hobin ml qartl t1  b .. 
lunrn pCr tC qi!ni  ml tl qutl 
cdhc- pr tC ardhmen. Ajo a bap 

Mbu  festfl  se rretimit te pe- 
nnendoresi dJktatorit nl thku· 
rtln e viht   tkaluar,  testa   e 
dieahme  1shte  mttingu  i dyte 
madhi!thtor  i paorgamzuar.    i 
vetvelilhem,  lhpirteror,   paqe- 
aor   ku  lhqiptaret  mamCtstuan 
t1paret  t tyre  te  vtrteta. E  pa- 
lmacJinueshme    pjesCmarrja,  i 
patmaajmueshlml entusiaunl, e 
paimagjinueshme    t lepatia   e 
ahpirtrave  liridashes   per     t'u 
mbledhur  ne  menyre te  vetve- 
ti.Jhme e pa unje la)mcrim, r 
te festuar buhkerlsht ashtu  sic; 
edhe vuajten bashkerisht dikta- 
turtn  e IJitf\  komuni.ste. 

Na• fytyrat e  ttirmundunra 
tAl  klt)'n dhjotnm\ii!ra  njerk· 
vo o ll:uploa  oe o'qlnka aboal11· 
lilht  • lehll  tl l•b • 
lalmunlzmlpar ...kilo  fy· 
l)'ro  llitbuhtu ol njl clttl  II 
kjo  o  kupton  nj kohi!Jbht  •• 
qtftka  fat  I modh Iii >lll'OhHh 
preJ Uj. 

!oht6  dita  o part  ql njeri!zil 
taDii thlkohm  •Y ne •Y me kre-- 
urf, pa u ml! U!voglCn ndje- 
ajl inferlorltetl  me  gazctarC e 
vtetut  tl buaj te  cilct  vertet 

tyrat  e  tyr e.  G zimi   i tyrc   I 
ngJan ,JomosdoshmCrisht tC nr- 
dhmes. 

NC  njc  ditc  si   kjo   h.•  ·1ijni! 
nd :rmend !jalet e  zonjb  Edith 
Durharm    kur   shkruante: ..M ,; 
1908,  kur  gaburmht u hap  laj 
m1  •E\'ropa      ktihte  hyr..:  n• 
Turqi,  Shqipi:ria   sa   nuk   luajti 
mcndsh  nga  gcztmi.  Alc&Jitlu.se 
pt.:r dy  dttc  e  dy  net  me  r dhC 
ne Shkodt•r ndodhc.shin 20110 bu- 
rra   tC  .nnna(c"ur  dhC' nuk   kt 
lhtc pohct  qc  It! mund  ft  per- 
ballontt, tdo ((Jc shkoi  pu as me 
te vogltn  lncidt-nt.  Aq  s1 cdhe 
koruuJU frant'1'7. dh<" Labotovi  II.' 
tllt·t  nuk  i fsluhnin ndJenjnt  C! 

veta    antishqtptaro 1hane:  .0 
Zot!  or!populll  do  tl ilhln 
@Ia &ikur te kiiiUn  Qi! kryo nji! 
udheh"''ea If drejte•! . 

Nf  njt• dUe si  kJo t sh!... nor- 
male qe t@o  kujtojmc rrugt n ne- 
()('r ti! cilt n  edm, VUOJtJet dhe 
pcnekulimet.  mjerlmin dhe  re- 
voltt:n.  Nc njc  ditsi kjo  fale- 
ndtroJme zotin  qe  nuk  e harrol 
Shqiperine. Fnlcndcrojm6 tc lUi· 
the  ata  qe  ptormes diktaturt..-s e 
mbojtfn  If gjallfrymcn  d.. 

mokratike dhe   n jer\.'Zore, Cale- 
nderoJmc  ntu  qC u aakri(tkuan 
per bri e ptr nJc butc me di- 
menJJone  humane.  FalendcroJ 
me lc 8Jithc  populhn  tone tc 
mfC.'k.ulueshcm  icth nuk  ra  ne 
gr.lclu.·n  e  ngntur nga  diktatu- 
ra  Pl'l  AJakderdhJe e pc. r  (rymc 
revansh1. Falcnderojm intele· 
ktualct   tanl'   tc  mrekullucsh("m 
tc  tllct  e &Clitln me  kuJdt.:s de- 
mokracinC  dhe   rrug..:n e saj. 

FalcndcroJmC  edhc   Jeu:etarft 
medJokt.r lc ..Zirit te  Populht.- 
te  cild mt"  rrugacct me  e  tyre 
trcgu:tn    Cytyrcn   e   vertcte  te 
partisc qc perftlqf..-sonm. Dcm 
kr.:tCllt  ka  vend  edhc  ptr 1<1,   a· 
JO merr  peniper L"1 bfjc me  li 
qyteti!rWlr   e me  tf   mitt. 

Ky  shesh  ku   jonc  mblcdhur 
njerezat  ,·shU! l tgjatheve, i 
populht vctt',  sikune demokra- 
cia. Flsta  gJ1thashtu  eshtc  e  te 
£jithf!ve   No kujtohcn fjakt  qe 
na   tha   para   p,.k   profcsor   Ali 
Aliu   Sot  vetl'm  ne  Beograd  ka 
zi. E  kdu  populli   reston, 

Populli  fesn pa  urdhi!r. 
Sh.,h•  Sk ndorbej,  m. .dlti', 

!3 man  1992 

nocid  e dlktaturC. Populli    yn 
votoi  mC  22  mou pCr  rilindjcn 
c  atdheut  IC  tij IC  ra'likapitur, 
pCr njC jcli! te lire c tC bc.:atC. 
ShqipCria  dhc  shqiptarCt   \iotu- 
on  me  22 man  pl'r  dinjilctin o 
tyrc  si ndCr mC IC  la!iihtet  e  la- 
miljrs cuopionc,     pCr  miqC\i 
dhc  du:lr  ti..: \.igurto  tt.' zcjaturo 
pr. trike  nC  tc gjitha  kontincn· 
let, Ta  gClojmC ShqipCrini;  to· 
ni.' motra  dhc   vCIIczCr,  nCna  e 
bnballarC,  tc  rinj   e  te rcja.   E 
Ki2ohhin ShqipCrint!o e tt 10nje 
(Cmijd c  nipCrit  toni.'. 

PopuiH  \'nC, toka  jont=-  r prl· 
li.'n kCtl': ditr 'i dhuratC  e  he- 
IUm iPer ndisi'. NJC bote r \·je- 
tir a ahi!mb. Koouudzmi a .•• 
rros  nl! tl!rmadbet e tlj. NJI .. 
poke e re  nil  ni! hlstorinl e k... 
mblt e ti populllt  toni pn• sb 
lrujoh robfrle. Flamllrl I Skin· 
derbeut  o  I lamaU  Qemollt  do 
t1 qloji4 sot  e tu(jo  me 'lhqlpo- 
njfn e  Uri  e  pa  pe\lihfn e  ri!n- 
dl 11!1    yiUt  komunltt  mbi  k.niP. 
E kalnarl  e zraC! nut do tl Pf. 
nMrltet kurrl ml! Demokradl 
hhll prMlo p'r Ut. Nuk  do 
ti!  koti!  lrurrf  ml     nl  Shqipfii 

h ro  munde  ini!  e njl rbuwl·, 
mi  te  \.· i..'rtcte  e  pi!r pasojl  tl 
nj     oponenc:c  konstnaktln   .. 
h.: c:ill n HIC dcmokrada oak Ia 
jet,;,  pa ti.l dli!n  vetH Sbql.... 
 
:, i;':"!c  to:cl!nfr:,.:-:: 
vropiane. f 

l\:omuni1mi u varr•al., •• 
1J ·ri  njC   hcri  e   plf'litthllloel m     

22   mar . Kjo dati do  • hl-
nnhd  pranC atyre ml t1.. 

ndt: i hmc  ni'  blstorinl e ,.,.. ' 
11it  e  tt=  komblt  toni. Ajo Jll- 
kon   me  ardhjco  e  ptall'hfll. 
Pra,   b.: luam  dimrl.a  a llllfell 
e r- t r ti.=  komuninnit e po adje- 
jm    ta hmC  Clladia e ,....... 
ol<!ftOkratikc,   p.. joml   .... 
na IDUm._DI..,..• .., 
r.o. nomoknda lohtl Dlllbqtplo 
ti    •   nie lfmiJI Ipo-nplla 
nc  kembel. A.i dabet rrlt. - 
kuJd< in   o   ti  lllilhl fuoiQw. 
5hqiptor :<' jo pa  vllhtblll,  · 
domo'l nt; faUn e pul. AI ...... 
kon  puni.in r llrl ll II • 
Uri piir  1'11  birl Iaf1l II...., 
droJl mlrO dhe  I lllart •M ..' 
kf.  pt!r  ta  111uar •tl. 

Komanlllllll nob 111111   ... 

aall: wajltn me no, par po ao- 
wjlll  mo no, pfr  &eZUDio  toni!. 

       uri  e kampe plrqtindrimt, J•tf e 
lndrra U!kfputura nl mnp 

plarl ql odbo  luftnt ._ 
nak  Ia bnl IIDI  popalllt o - 

lllllroll., 1Mb ., por  IJ,  JIC>' 
lhUIIjiO krenar!oht  pfr   hapin • 
lllljo61rn qt Irani bin! mo an 

t*l'l'.,.... ."" ·-tlldoht
 

SHQIPERIA  I TREGOI BOTE$ 
SE ISHTE  NJE PJES"  E PA· 

dllllalllra, !lmijl PI  prlndk e 
nfna   ql a'auonin II qanln   fE· 
mljllt.  Garand  pllr   kl't'"ht" 
populO ynf. Gjlthclul hhtl ni! 
duar   II dj, tl vullnotlt tl  tlj, 

ndit   tnnf:. Q1 ato  t1 mb'lbl. 
q.J ato  te  mot  u dlalaltJIB .... 
q•• ato  t¥ mao na blfMUJDI- 
P'" e atdhnt dahot ht&lol. ... 
nl, vniiMI e llliJtlnlpllla, ..... 

ruIo(r." 111r1 bolla  •vtato- 
Dl  fund  popullt  )'Ill po

 
NDARE E FAMILJES SE 

KOMIEYE  DEMOKRATaKI 
II •.._ al tlj. 

Ne o lltaam ,._olrroelnl! dbo 
enera.li o mhcurL  Popallll ... 
nf auk I manaojal IIIIJiha ... 

lllq dort  liP ulr.enJ plr II pa. 
1111' luJ1I ....flllbq-....... 
llrllll II flmdJI  nulr I ltllhtAI lcrl· 

 
Konferenci 1htypl • lrryetarlt til  Partl1i 

Demolrratlke Sail lerl1ha 

demokracla na  fitQI  no. Ne    I 
dh.ml uoj odbo Jjelwa o  b!J- 

to,  li( nk l m.IIJIIOJDI ...... 
l•nt tt  e m.iqll • vlrtetl. 

j- votf,  par  dllrtatura.  Qclo 
popall  ka fetiD e IIJ. Ne -1 
tonln. Dorl tanl 16 klq. Me ..,. 
lim1D e 22 11111nlt   popalll :rnl 
rDioal ftle dhe t lftgol  .. 

both ae ka pasur 
If k•q dl>o 
e ka merl... 

 
Eobtl kfnoq al pl!r muo t'Ju  njo!toj    rezultalol o 11lodbjeve II 

djoohmo II dhe t'ju  pUriJiaJem pyeiJe.. taaja. DJc no llblm  dfob- 
mltue rl njl  fltor.je   to 111.1dhe  p& PartiAl Domoluallko, dbo plr 
popuiDn ohqlptar. Nata  o IJoll  mbarol dbc ka Und11r  njl  dill  o re. 
'rani  Shqipllna l tretol botb 10  i!•hU!nJf pJcse  e  pandarf e  famt- 
IJH of  komb v   domokroUke. Ne jeml  evropl... dho  do  II ae- 
lllll vendln ql mcrttojml  II all komb ql o l - d-.clol. 
to· lormeln, dlalopD, reodln IIIJ•r dho t1 olrej181 o bldMdlt. 

o II llltbl motnl dho vllllodrll  lUI o ka)ll1<700  Will 11.111 

ME  KETE FITORE I TREGlJ d  BDTES SE DIME 
TE MESOIME  HGA  GAB MET TOHA 

 

"M...  !!..!.!2:.... 
Fllorja  e PD erdhl  ne  ndh' 

tti  part   uaa  q!f\lohota   elokto- 
rale  u  &hvtllua  e  ndfnhmeo dhe 

p- a lehll doojtuu atpo II ollubaarlt obql- 

 
lf  kohh   u  m11ar  me  •blirihl- 

llllotl dhe  II enlt, dlle •pul ja  klrlluj ql II kajtojml II l!llbl 

....-. .,..v-  tJ,o1.1.D..e. QN Ill llliiQ'rl ql II orrlnto  dlta  e -· 
Ill Qallo diul _,.... II U.... Ata  jaDI dlohm-o wlr· 

...............qlptar. 
'hill      tq. llba pall drill, Dl mund II 

hodblm plrrelh a ..al orrlolril.Dho 
.--·-:-Dahdobmnl 

nl radht tf dytl nga   O'lllllll· 
ml I  mlI  PO <l1a gjo           81•· 
mln e prDin.llllt dhe  Jo m• ahpl· 
!Je  al;    II IIIUBr 1'8-jL   Ajo  II 
mbtlhllol            Ill  fakte   dun 11 
buuor Ill artameallo  blndiL A· 
rcwnentet ql Ill p6raqltln  popu· 
Ull lallln II J'llfoltu..hfm per 
Dtora. PD fllol   nt  kilo  qjodbl• 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 22 mars 1992 ne zgjedhjet parlamentare Partia Demokratike vjen ne pushtet 
Partia e Punes largohet nga pushteti. 
Partia Demokratike, me e fuqishmja parti opozitare ne Evropen Lindore, fiton mbi2/3 e vendeve 
te Kuvendit Popullor. "Rilindja demokralike", Tirane, 24 mars 1992. 

 



 
 

 
 

Ngjarjet kryesore historike {1912-2012) nii faqet e para Iii shtypit shqiptar 



 
 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

DERGUAR  IOTIT   SALI  BERISH&  ME 

TC dn .,hura  1onja    drputctC, 

I 
! 
J i ! 

i 

tnaol pllr  tl 1Jithl If vuaJturH 

adol, par  d  ajlrl proj nndeve 10.., ria  u - ajl paUat  prealde-
 

lull, aopae 

. 

1/IJ//JIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII/I/I/I/I/I/IIIIHIII/11111/IJI/I/WIIIIIIIIIItiii/II/VIIIIII/ffQI. N r. 411 

 
E shlaail 

n prlll t91J2 

Presidenli emeroi kryeminislrin,  zotin 
Aleksander  Meksi 

Aleluander   Meksl,  ka. lindur  me 8  mar.  1939 Ka  qene   ndet   lhemeluHit e  Parti&i  Demo- 
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VIII II I botlm/1 
 
 
 
Del  cdo 
 
Iii ai!rkorii 
 
e li shlnni

 

nc  Tirane.  Ka  mbaruar   studJmet  e  larto  nf! U- 
nlversitetin  c  T1runcs  nc  degen  e   Inxhinl<'rise 
se  Ndcrt1mit  Ka   pununr  2   \'Jf"f    nc   nclt>rhmm 

H1dnK•cntTaht    tc    Shkopeht  p.1staj    krresisht 
ni.'  Jn.stltutm  (•   MonumcntPvc  1t'   Kulturts e &.. 

!undi  ne   lnstitutln  f'  Kt·rkimeve   ArkPologjike 
si  r<'ltaur\K'   e   studiucs   i monumentcve   tc  a- 
rkitcktur<'    mi"SJe!are 

rshlt> autor i OJC si.lre arhkujsh n(o  ki!lC  fushi.l, 
i punimEVe  monografike  dhe  bashkcautor   tck- 
stcsh  un1vcr  itar       E.shtC  bCre   Doktor  i Shke- 
ncavc   ne  vitm  1988. 

kratike',  anetar  I  Komblonlt   nlametar  e  mi!  tt:J 
anet.o.r , Komiaionit   drejtuea  dhe    i K,ryetiii 

1 
1e  keuj Partir. Me  31  mars  1991   dht.i  zgje· 
dhur   deputet   ne  zon.Cn   elektoralf'  242   U!   QY• 
tetit   te  TironiM dhe   gjate   legjlslature.s  le  k&· 
lWlr  ka    kryf'r   detyren   e  zevendesk.ryetarlt   Ul  ., 
Krye.slse  sc  Kuvendit  Pop llor.  Ne     jedhj.. t 1 . · 
e  22   mars1t   u  zgjodh  persen  deput.et  ne  zonen  1 
58  te qytet1t   te   Tirane.. • 

Eshte   nd r   tntelektuah!t   me   te  shqua.r  dhe  1 

zotcron  dlss  gjuM  te  huaja.
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--------------------,. 
SALI  BERISHA  - NJERIU  OE  DO  r"fA 
f;OJE  SHOIPERINE DREJT  EVROPES 

Do te rri  midis  jush, sepse  ndjehem   me 
iforti dhe se vetim ashtu do ti mund 

,.--TE-L-E-G-RA-M-E·-D-H-E-M--ES-A-I-H-E-U-R-I-M-I - 

I :::!ar::::.  

te ruaj dimensionin njerezor 
g 

Fiala e Preslllenlll 11 Republlki!s si! Sbqlpl!rlsi! Prel. Dr. Sail Barish• 

KlcrikC  tC ndcrun.r, I 
i! ::; : rz:! ;;  jd:! c t 

dorr. 
TC  dnshur   ba hki..'kombnct0 
mij, q)·tclare  thqlptori.i   ku- 

do  ql'  jtoni, 
Delra e Pre1idcnlit   tC R"pu- 

bllk&,  qij populli  'hqiptor     me 
bn sot mu. nl:pcrmjet      pCTfn· 
qi!sucs,·e tl' lij nC Parlomcntin  e 
pare  dcmokratik   tC     Shqipl!ri c. 
hhtC  nji.ndl"r i madh  dhc   n;e 
delyrt.t me  pctJ  jcgj  i 
dhe  dinjiton·. 

Ajo  i.: hli.' nder  'lc  populli ·ni! 
pa'J afro  nji.' shckulli  luftc  pi_:r. 
rJekjc< h  tilanik('   pi.:y  liri,    de· 
mokrati,  ti.' tlr('jln  njcri.•7ore  dhC' 
komb tarr  me xendos m.uo oot, 
nEpermJet  jutb  me  vu netln    e 
tiJ  t8  Uri! nl Ytn•ln  e pari  tl 

: '::tj:cc  : :Ja q h :  r Ce:  i Ju  lutem  pranoni  pershimd tjet  e mia mte  OBrohta per  IIJ.. 
dhet  plotC"i"ht 'nC kuadrin   c ok·    dhjen tuaj  historike   President 1  Shqlper1se.  Ju  moret  peraipfr u· 
tit  (inal  tC  Jlcl..,inldt dhe  ni'imCs : dhehcqjen e  endit. tuaj   ne  nje   ohe  ahumoporluM. Zgj.edhJa 
o;C  [{omuniletit   rvropinn. Shpreh      juaJ   cshte   nJe  di!sh mi   e   rendes1shme   per   reformen    1hq1pt.aN 
bindjen  •..c  nuk  t: hti! lorg ditn  qi.'     dh(>  simboHzoprog esm  vendi t:ar      qC.ka   bere  popuW  s.hqiptar 
shqiptarC\'C  do  t'u  njihel  e  drcj       pe-r plurahzmm   polihk,  respe  llmm   e  t.e  dre)taVe  te  njenut  dke 
ta   pi!r v('lnndosjc dhc  te drejta      pr nJe  ekonom1 tregu   t.e  Uri!, me   anen  e   t«! cllave  a.1   mund  ti! 
1C  tjcra   qC  u  takojnC.  Nga   ana     siguroje prospentetin dhe  mlrl'qenien   e   tij. Ju   udhehoqel   Par- 
tjcli.;r d.C hiroj  ti! "iguroj  minori·      tine  dhe  popullin   tua j, duke   e  uar  n.e   arrltjen  e  nje   fitoreje 
t tct nShqipCri  sc do  ti.' gCzojnC      per   te  gjithsht tasit   shqiptare, drejt  n)e  qeverie  tpare  1hql· 
ti ... • gjUho  tC dr(•JI&t  dhc  liritC in·      ptarc  plotf:slsht  JO   komun te   pu  pothuajae   pesedh)etf    vjetlve. 
dividualc dhc komhl'tnrc  qi.' u ga- iE  di   qe   ju  do   te perdomi   &ukseset  tu.aja  drejt  njl!  lnfluence 
rantojni.: Ku,htetuta joni! dht'  A·   konstruktive noe   kete  periudhe t.e veshUre  ne  hl.ltorinl! e Ballka· 
ktct   Nd(irkombCt:'ITc. Do   tC  pCr·      nit.  Populli   amerikan    ju  uron   parapra.kisht    te   miri!n   ql  lllto 
piqcmi  dht'   o;:hpco;ojmU   qli  edhc      arntjc tC  ..ohen me tej. 
,.C'ndcl e tjcrn  ti.!   mb:.jnC  tC njC·             Mezi  pres  qe  te punoj   me  ju  pCr  te mbishtetur programP 
jtin  qt:ndrim  ndaj  pnkicave  tona.      e  reformave   ne Shqipf!ri  pt'r  te  zhvilluar   plotesilht marnd.hlntet 

Zonja  dhc  zotCrinj,  toru  dhe per  tkontrlbuar  nf  nd rtlmtn e nJ• bote  t1 N  tl tllbilh· 
Detyrl!ln e Pre identit II  IIepa•    tetur  mbi  vlerat themelON  t1 

bllkh o  pranoj  ivendotur  tl re- 
alboj ti  buhku  me  ju  a.ktin  e 

Shtetit   Drmolualik  Shqiptar. Por 
detyra  e Presid ntlt  nfo  oa:lmln e 
demokraci oShqiptarc,  pad·him 
&hU!lcj(•t c vr< htir. Kjo  or.ep c 
uni za:jidhcm &ol Prr,idcnt i nji.'· 
rJt  prej   vl'nd('\·c  mi.: tti ,·orrCra 
II globit,  ku  ni.!   til kaluarfln   io 
ti lorgit   qindra  plt'q   e   fCmiji.; 
vdlqt'n  nga  urija   apo   mundjl'l 
e Udhuro  me  tC  dhl'  sot  akoma 
auk  janIC  pakiH  ala qO  ,·uaj· 
nl qa lcjo plagC. ku  jane  Ipa· 
numurt  f&niiilt   q8  ti   zhy hur 
dhe  ti! zbathur  dho  t' oritur nl· 
l&a  pl!r Di lhkoDf,  qlndra  e  ml· 
jln  tl sfmur!nuk kani§ ila(e 
pl!:r  IImjekoar  s!mUDdJet e  ty· 
rc.  papun@sla fthtl  n!    nivctrt 
nder  mi.!   1e lariat   ql mund     ti! 
jeti!. qindra  e  mijra  fnmilje     n 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Foto'   Li:!KE  HOTI) 

ruadt  ti! pajtimit   kombetar. Ko- 

o':bft':o :.   t'    @sm!= =bo! 
r vairosilm   pu!lhtetin   e  tij,  por 
jtJ  doket   dhr   zakonct   e tij.  Ato 
do 1'1 varrosim  \'clfm  p3sl t'l 
dvandi!1ojmme \ i l)'tct  e larta 
qil  ne  trashf'coJmC. Duke  dl!nuar 
krimln e ohrmtuar dhe diktaturln, 
ne dubet   te  nderojme  dhe  emo 
mi= nji!ri tjrtrin. TC &jithii  ne  kto· 
ml   qlniS   ba.shk plfi'Jea:je•      nl 
r.hkallti t8 ndry!lbmt", Jot'  paku  plr 
\'Ol&l  88,8  pl!r qiad   Q ., i dhr ml 
aUj,  P&r  tl ajltha kt"mi qlne ba- 
shkllviktlmat  e tl).  PraodaJ. le  ti 
no  boshkojl  vwojtja   dhe   dblm· 
bja  e  nJllri  tjetrlt. plraJeaJHsla  e 
pfrbashkft plr  If   ndfrtuar  nj 

XIIOUII  811111 
 

, 1 

No   l.,ramln • Protldentll  tA!   P'ranei!t  lhuhel: 
Me  ra.stln e qj dhjet suaj  II  president   iShqlplr111  bm kl- 

naqe!lrM! t'iu   ahpreh   plflhlmet e mia  mf   tf n1rohta. Zljed!lja 
juaj  ah non   rtlUmin e njf   &pob t1 "' 

Franoa   do  tP  !>*rplqet  lf Jetf   llllhmonf  plrlaooh   Juob.  Ju 
uroj   SJithti  If  mirat   plr   popullin   Shqiptar. 

PNIIdODtll..._ 
FRANSUA- 

 
Me rutin e qJodhjoo tuaJ Protldent 1 Repubhkil tllllsql'*'"' 

nl emrln ,lim. nlemi-r  tl Lldhja OemokraUke  Ul ltolovll Clhl; it 
Ktshillot  Jtool'dlnUM If partlve poUIIIIe abqlptare nl ilh...J.,otdl&'ll 
pranoni  urimt"t   me tf ainq rta.  Z«JtdhJ• e juaj  pretldeat bap ,... 
spekti\'UO  « pi• proaprdl<t tf Shqlplritil dbe  tf populllt  zhqlpo 

fshat  nuk  kani  njl   p  mbC qhl  dhc   nptlmlzim  dctyri!n     e    tC   na  ndlbmojf   ni.' rrugfn  tonE   11hoql!rl   tU   tlvlllnaar   •i. Spanja. ta•.  Flto•i• e demokrorlli! nl  Shqlplll'! dhe  plln:okUtnl Juaj  plr 1'1 
loki  edhe  tuiele   Ll  tJora  je· Pr(' idtnlil  aepte  uni!  aikurae  Iii  tii  gjate dhe  U!\i! htirC dr("jl dl"· Portuplla.  Kombet   me   kullurf thelluar proce.wt  e  li.lluara  janf  1arand M nl nJI  tl ardhml tl 
t..., loda.stria  hbtl e njll    tt"k·    1jithi'  111  jam     krenar   se  jam     mokrads  . Shqipi!rl11 sol  ko   trl   dhe  •hplrt Umadh  dln8  tll faUn •"rt Shqlplrla do U! bl!het ..,,.... • denj!e lomiiJH  til madhe .. 
aolatJI.•     juht6koh0ffo   10°o-aht ahqiptar. Ni!not  tona     slbathku   fe,  Ato  do  18  nd rohcn   e 'lrrl'· dhe  ti' •hprehin pendesfn plr  hlr thteteve clhe t1 popujw tf Evrop&. 
broa edo diUekonomlnl ahqlpta· me   qumt  htm,  no  miikuan  kre·     sohen  aJllbnj¥  ai tri a:urra  tJu- tl  kuhurh, 11hplrtll  dho   film.lj- Shqtplria   domoltntllre,  polllildthl  otahllo   dhe   eloonomlltllllt 
re  Uparallruar. !'cj'Uhin  naty· nannC  dhc  da  hurinC  pCr  kom·    qithme  hyJnorr   qf  do ttl pa uro· ve dhe  t¥ ardhm"11  tyre. • zhvUiuor do IIJetf  mblth J• • lortl plr ohqlpwtt nlKMOtl 
ror  1vendlt     mC!' bukurl mahnl• 
tile e trlshloinf   drurft  " J)reril 

bin,  kultur ·n.  flamurin   dbe   bl·     jni.•  ahpirlln   toni ahqlpt:ulnl} 
storinlt  e tij te dhimbhhmr. Pia·  7.ntfrlnj  ambasador¥  dbe  dipif,. 

ZonJo dho  zotldnJ, 
Nf  detyrl!n  e vl!shtlrl   II  p..,. 

dhe  n!vil.t e tjen nl lsh...J.,odlavl ql II.-llzojnl  e 
tyro  pollttke  dhe  kombltuo. 

cilia ballkerit.kf-ta ti fundit 11lmhnl 
ulllltD: I dlkt.atur&l t1 clr  
dhr 
IJJ........Ilo- qi   pijrjetUAm. 

E - lthtl .. nShqlpil- 
rl kDiaa  ldaJol  dhe  je p"r   ora! 
favl apo  por    ph   ah i!m 
ahelnatu. dlat Wa kl peshi'     dbe 

g t e  r ndn,  q"  unlf    D nnlnda    mall!  ti aluedltu  ni !lihqlplri.    sldentil  tlo  tl mbaj  fort' pantJdl 
mi! slpfr   dho  q¥  jaal njl    tra·  Duke marrl dtl') r n e  P 1idt'·   lnteresat e tl aJithl qytotariYe 11 
sh mf ltpi'r   e hidhur,   Shqipl·   nllt  dua  edbo  nj ht'rti tiP  konf1r· Shqiplirhaf,  duke  fiDuar  np  vo- 
riiC nuk ia shhaktol  :r:oti, por ko-    moj bt't.lmin  ttm tl  pal kundur  ol'lu•blqU   m• 11>ht&taJ tl ..,.... 
mu.a.i.unJ, tM  cilm   ne  me  nJII «'     se Vt'ndet      fqmjl   demok.raLikto tur  ml  plrdllnln (do  dltl nl pu• 
remonl  festlvt>, madhhhtore dho     dho drmokntltl o Evrope.. Shte·  nl  tek  II relot  e t' rlnJtl ql 10- 
don1okrallko f varrosllm  aj8heril   tel  e Da•hkuan U! Am   1k   do   llln  klto dlti. burnt dbe  an:tl. 

Ju  uroJ  punl l! mbart  dho  tltlndftl 
 
 
 
I ndenwl Zotl  P...klont. 

 
Dr. JBaAIIIIII  IIVGOV& 

cmim  til  rtnd     Jbdl auk  u re•· 
pektaa   ndon  aaa4Je kohll 
e fundlt  a1 I '9111141n   kao- 

o  PUr&Jithmonr diiOn  e  pari    tl   Uf  na  ndihmojnl ni  rrua&:n    " pleqtl   dhe  II mo1huarlt  ql auk 
k  uj pranvere  U!madbe.      demoknci'Jll     dhe   tl progr    it.  kunyon f¥m1jlt,  a.•  jet¥n  e lyre 

ZonJa dho zotl'rlnJ,  Dua rae kill ra•t  t'ju  slauroJ  •"  pfr  llrl dbe  dlnjltrt njerhor. 

Ill lrJonl.  tl Ju  abproh  Juve  pllrJizlmln lim,  q!Jun u - 
prealdontl  I pari ohqlptar  I uti II ro  • Pntlldonu I rill  _..,. 
lizon Urinl dhe domoltnclnl e vendlt    ql u vuojtur ltaq l'lncll al 

111, krir.1i1 ti .,......._, dhe  a• Qyt  ta    tf Shqlp6rid, ¥ndfrra  mii a madbo e (do  sbqi- Njll kojdes   tl v antl do   tl
 lr:ohln e kaluar. 

narkbi.'. 
Zoaja  dht"  zoterlnl. 

B..hk!kombu II dubur, ptarl   l!shtU lntotll'lml  I   hQipll· 
P01tln e Prcsld•tlt uni  e pra•    rU.I mr  Evropln. Plr  k•lf   na do 

Bethkl m• Juve  botoJ. 10 lanatiDI>I, lnloloran.. dbo   butla 
ldeolotllllte  u  lhdukln Jllrlllthmonl nl  Shqlpkl. Rn11o  Juaj at 

GJatP gJy•lm  abel<um      Sbol noJ sot      pse kam  bollm IImadb     tti ndirtojmi 1htetin  e  t1 drriH'   tan.  akriftt.at dbr       mundlml  I drejlim  droJt  alabUitelll  II clemoltnc:ltl   plunllato do  t1 Jtll  o 
pfrl plr   mung   t'  tl  tl lok Ju• kam  beslm II pUulbblm  do  11 realizoJml  l en e Uri lyre  Janl  lml njerl!lor  IUdal gjoll dbe Jo o lohll, por  Jam I  bitldur. • mo pllt'bUJm o bolll 
ndl!rtioli• dhl" nil ....  ... tek  nJerlu,  aJenia  o Uj  krijane.   tl! njerlzve, ma11rave 111M   ldevt'. ql 1hojlnl ne sot. nut do II largohetll  lturrl  np ojo. 
rlmlt  amoral   tC l nftll ldua- afthltl dbe  mundlsitl.  Ulentln     Me polldkln o  ••J 8hqlpfrla  do NB funkltonlu e   KomiDdantll I nderual'!  ZoU Pruldelltl, Ju uroJ Ju"' pklt . dill 

dht>  mijitra   .taqlptal  dho  enera:JUI, idealel  e uplratal   IIplrp qet  q   lntere Al  e ndry· tl PlqJJitlulllm do II paaol pill t11et'llli BoooJ   M nl pootln tuaJ  U!  1'1  do  ll aniDI oultoMo   t1o 
dhe  rinini!  .. trN 

43  Jlrl  dbe  men4lmln. 
ttjPn'f! qf  aaJr. D 

e tlJ  Uol  bnoj dbe  lbpre10j H  lhmo 11 mGt    ajellln    konmkte,  trarufGrmlm.in o Ushtrlll, fortava 
ala   ql maad  n  dlk. .turla  e r-   por  t1 qjldhen me  ml.rikopUm   I!ruajljea all nadlt dbo SRIK·ul 
11r  do  t1 dinl tl adlrtotnl de-     dbe  Gtarrveahje  aU ball US   no,..   nl lnttltaclone qfl 1anntoJnl ra• 

thumte 

lnll'rnuan  kenuml 1110kraelal. tJ ndlrta)lll aJI Sbql-mavt dhe  ttf  lradltave demokra ojl)otD  dbo  zh PUmln  o d-· 
liritiZ thcmolore. 

mendlmin,  pmn n   dhe 
plrl domollrotlu  me     elooaoml   like.  Nil  til anlhmea do  tti    b¥1  dall. do  II plllplqom  q!Sbqlp5- 
"- II!  zbvllluor,  ajl Yead  II   pi!l'p)el<je ql oa ml  abum    qyte·   rla  tl anlkarllobel nl NATO. 

1 zh)·li  ,.cndin   nP nl 
qujim qi.' aq  shum ::....  : =•'.u!"l.l'l.,::':;    l:!,.l .."t!flJ,11 -:•a:bql 1111   fundi   daa  l'ju     aJohoJ  ao 

.....ldOIItl  I  put I qjedhar  ftiO 
lduhurzoiiBeriahol 
Nil  emir II llaohlhaUill lllomo  al ..........J• 

al1plrtin. kultunn  e·  e lid dD II  pt111ojal plr  lUI  ole  ria     Ndfrmorr   I o   pkbaollk!la  1Qo   Porlamelll   demolmatt•  do  II uroJm   np """''" vlllulrlthl mo -..o llllledhl•lutlj ol Moo 
-,·-·-·· '""" ton  . kaol paauar eclhe plr  vende  li  eJumamlke dbe  In lUDil e hu-   .....,.pllrmuat  vtei•N   Sbqlol- 

1  tJ••• N   lli&i! .at doa 1]11 P· ajo  do  II pnn ol!on mo ajll • 
rantoj II _ . • .,.-II  1Jillld1R1 Jlbenl dbo d_.tuotlk. 

oldmt  I  pari I demokradall flllmlare Ill Shqlpilrl 
Jeml  ll blndur  M -emrln  TuoJ ol Preold nt  I Atdlleul  to- 

ni do If lldh., - ml lleJ plrparlml e b•ntlml I til,   do  l'u  h>· 
&Jitba l o, .l  pk rillab llzlmiD • 
rendil  o ti! qel   I  I 
min  e abletit  )uri41k. JlflllfiD1D • 
prodhimll   ni§  ndlnDUQet    toaa 
dhe  rimt-krmbjton e ekallomiiL 

KlerlktO  nrteruar, 
Df't)riln   e Pre,.ide-nUI tl Jleo. 

pubbUI si! Shqip  risi!  e  pranot 
sep!le  kam  bcsim  li! madh    tek 
aotl. Al  na ka  ndihmuar   dbe  do 

111111-alllotl,oJoaak 
IllDaLtlllD.IIo II nl mldla  )  pll'  pa• 
lllljollom 1111 I faltl IIIIo ae wllm 
oDIV do  II ID11Dd  ll ruaj -· 
doDia ajerlrm II  dim- lbe- 
melor   til  polltlklll  al re  ohqlp· 
tan. 

llroftl! Sbqlplrial 

pet  rrulfe  mundlllve. bpaelteteve dh• aftlalve tf   populHt  tonl 
t>fr t1 Jetuar  denJIIIIhl dhe   I  buhkuar nl IJirln   e kombeve  t 
qytetfruara.                                                             · 

ZoU e Ira bekuar  Shqlplrinf. AI  bht""'  n<' 

Kr,etul I Mublballt II  llubkloltl 1a1a1u 
al Prllhlial 

Dr. REXIIEP BOJU 
 
.... t-llttt.;.rttUIHHif f f l tt llllf ttlllt&lllllltlfttrllllllfll tlltll t 

 
Me 9 prill 1992 Sali Berisha zgjidhet President i vendit. 
Sali Berisha- njeriu qe do ta oje Shqiperine drejt Evropes. 
"Rilindja demokratike", Tirane, 11 pri/11992. 
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RILINDJA 
OEMOKRATIKE 
 •    S'ft!!!HUIHI/1/UI/IH!U!U@!!II/J/III/Il/U/IIIl   

MESAZID 
I  PAPA  GJON  PAll 11 

DERGUAR PRESIDENTIT 
BERISHA 

E marte 
27 prill 1993 
 
 
Cmlmi Sleke 
 
 
 
 

PRESIDENTI I  REPUBLIKES  SALI BERISHA, 
TAKOHET ME PAPA GJON PALl II 

Rruges per ne Rome, nga auioni Papa Gjon 
Pall 11, 1 dergol Ieete mesazh Presidentit te 
Republikes  Sali Berisha: 

N• P*rfruuli"' u vWU• M Shqi[J*ri tiM ltk komuniUU  KoJo.Uk 
• .,..,.,u lllltDj,lol Nip} thtyren       UfohnthriUJI' Shktlq<1 nt 

 
Viwco e TiJ  te    pare    nc 

krycqytet. All   1  SbcnJIC  ,Papa   Gjon 
Pah    ll,e    bcra   oe    Pallalao    c 
Ort&Adavc,lru   u  pral  naa   PrctulcoiJ 
Sah   Bcnsha dhe  penonalitclct me  te 
larta  te shtclll  dhc  tc  komumtctcvc 

 
SbtnJieme e T•J nJC  purum a.rt11tJk, 
Skndcrbcuo   ne   }.ale,   pumm    1 

mJCtbtcrYc   tanc 
PulaJ    Papa     u      takua    me 

personahtctct   me  tc  larta  tc  JhtctJI 
dhc   tc  komuonctc\C  fctarc 

 
Atln c.  ShcnJIC per kctc VII.JIC,  c ala 
cshtc DJC mbeshtciJC   c  madbc per 
Shqapc:nnc _            D•skutuam &Jcrcmbl ptt 
problc.mc tc odryahmc. pc:r knttn 
raJonalc.,   per   th\·ilhmct  nc  Shqtpc:n 
E  aarantova It Shqapcnl do  11!   beJC 

 
dC'rookrat1k 

I   p)ttur per  mcod.l .a  c  Pap1 
Ojon    Pall   II     per    Shql,.fiDt, 
PJc,•dcotJ  Bcntb.l u periJiai   N.Ab 
I    ShtDJIC Ctllllc tbume 1  b:uqur  na• 
thv•lhmel   ne  Shqaptn   dbc e1hle  1 

Dd&IIIDaJe
 

tc &Jitba perpjtkjtl per parandahmm vendOiut   le ptr 
:,•Pmld<n/111 Sail B..UhD tiM tw/o1-1vtoulil fl*' mlktpril)ln. 

'NthrtD fahNloroj  Ju dllt  kombln •hqlptnr  ,I lultm Zolil  It 
,.,.fuiiUIN.,I'I jap< pGpullll Tuaj nJ•jtU      u ,;,.tiM l'i/o:tht/,.1 

fcta.rc nc  Shqtperi 
Pas  tnlomal  1  c1h  LIJ&h nclh 30 

manuta,l,rcsadeoh  Bcnsba  1    dhuro1 

"lshtc    DJC:       ba t edc      Jbumc 
nuquore.  tha    pu  ktiiJ     tak•m• 
PKstdcntJ   Ocmha  toe  c falcndcrova 

c.  konfhki.JI    dhc  per sbndcmm•n c 
Shqapensc  nc   modcho  c  DJC   tbtctl

 
le kapc:rt.)'CT  l'ethbtellle c  mcdha IC 
lii.\hCjUMI  n1a  C   kaJUMa" 

(ATSH) 

p,.tJ,.II.ja Jlu rhv/Uiinl  1otiDI ''""'titu/IIIJ•• nj<rezort tfttnrt It kt1aj        
 

 

SHQIPTARET 
JUPRESIN  ME 

ZEMER TE 
UR 

MIQ   ME  ZEMER 
TE MADHE DHE 
KURAJUA E NJE 
DEMOKRACIE 
 
 
 

••oqeron  ••• .., •......,,.., 

-Pershendetja e 
Presidentit te 

Republikes 
Salt Berisba drejtuar 

Atit  te  Sbenjte, 
Papa Gjon Pali U- 

·I ...-.., P·apo G·joa  Pall  U, 

 
ae .,.rff'rl ••• 
hollm, J• 
erdhel  •• hiJe 
per    te   hf'dhar 
shlklmla laaj 
perleJ dell,.. 
te    deaoacaar 
kal.-arla      qe 
perj1toata 
betlmtartl

 

Zoll  Pruldeat, 
 

Te adera., 
aoterlaj 1e 
Aatortaet.. e  cl't'lle, 

n,h t • uke   dh
 

Vellner     dlle 
-roolql,...... 

J•  penhad.. 

Te dullar Vellarr dlle Motnl 
Sa lien  •• If' kala.,. J• ...... ._,.,. Ia •W.I 

me rom  hleatll•ll• c .J. Me 1Je ........ te  dlle, 
slkn ......ce kJ•h•ll •• • ·a ..........a 
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Me 25 prill1993  Papa Gjon Pali II viziton Shqiperine. 
Shqiptaret ju presin me zemer te hapur: pershendetje e Presidentit te Republikes Sali Berisha drejtuar 
Atit te Shenjte, Papa Gjon Pali II. 
"Rilindja demokratike", Tirane, 27 pri/11993. 

 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para Iii shtypit shqiptar 
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Ne Itali <<Rocefin» kish shkaktuar viktima e helmime •·won• SKANDAU I NDIHMAVE /radhaerefj 

Nclalohet eclhe ni Shqipiri 
ilafi i akuzuar pir vrasie 

Ministria e Shendeti!sisi!bllokon pi!rrlorimine antibiotikut ti! rrezikshem 

Pirlundon 
afatipir 
ndertimet 

pa leie 

Sot pegjigjet Nano 
«Po, une do te mbrohem» 

A do t.e dale «antidosja>> enigmatike? 
       PATOS 8AXJIAI1J        

TIRANE -Kalon op Ita· 
111. nl Sbqlptrt. ptr fat  tl 
m1rf PI vU!.ttma, h.lsloria  e 
roceftnls. antlblotikut  vra· 
.... r tor nJ!talll vde es 
11clJ penoaave dhe I elen· 
4Jes a rfndl IIsbuml tl 
Uertve. Pu sinjallzimlt tl 
GauUs  Shq ,.Mlnlltrta 
e Sb6ndetlstJI at nrut a 
vendosur nd&l1min e plrdo- 
rimil  tf kfUJ  medikammti 
nl tll:lltba farmaettl clbe 
opltaletshqlptoro. 

Htstorla -eade e puqa- 
rur plotlllabt -e antlblo- 
tlkut  tl I'J"Utksblm ka ftl. 
luarvetempokdllltttlpuf 
al Napoli, kur vetlm nl 
blrkun e 14 ortve u111Uall· 

nhh rocenne -shton 0-.Ja 
- U!cUin e kaluam ml pas 
nl Farmaclnl e Qendrh 
Spltalore Universltare tl 1"1· 
ran!&". Tan1 e idltbl kjo sa· 
slllbtf bllokuar. "Porsa ur· 
dhlruam ndaUm.ln e menJe- 
henhlm tl plrd.orlmH  tf 
t6s.aj saste t1roceflnis -u 
shpreh Da -do II veproj- 
ml  mi tej  me If: patur  te 
db na ml tl aallta tnbl re- 
zultatet e autopsill d dy 
vtkt:1mavenlltall". 

Njlbet edhe pacient:J Itun- 
d.lt qt lthtl mJekuar nt spl· 
1al me med.lkamentin e rre- 
zikshlm. Eshtl nJI v¥lusb 
7-vj r.Iclll ka marrf  ta· 
sbmt! sasine e pare IIflako- 
neve, per liendjen  e meteJ· 
shme sMndettsore te te ci· 

TIRANE - Plrfundon sot 
afatl Icaktuar nga Qeverla 
Pfr prlshJen e ndi!rtlmeve tl 
paligjshme  nl Ttrani!.  Mbl 
2.200 famUJe -sJpas l"'eilistrt· 
meve ti! bi!ra 011Ki!shUU I 
Rrethlt  -do tl detyrohen  t6 
braktlsin sbtlpltl e tyre ak· 
ru..le Me ani tl nJf procever· 
ball, qt do ti! Ormoset  nra 
;do ramllje, ato  rotohen  te 

JhpltnJulen - brenda  nji! 
mll8,Jt - past tt keni! prlshur 
banesen ku jetojnt e tl kent 
dor&uar truallln nf ldend,len 
nt te ciln e kant  ldetur. Nl 
rast te kundtrt  ato do tt llo- 
blten -slpu lilleve  nf\lqi 
-dert ni!100 mtlllelll. 

Sbumica e banortve qt plr- 
fsblben nga ky vendim jani! 

TIRANE - Ibeshtur ql 
prej 5 manit. kur klshte OJ. 
luar procesl ldYQisor kundlr 
tlj,  sot  Fatos  Nano - past 
mbrojtlslt e akuzfs klsbin 
ki!rkuar pi!r tf 14 vjet beqJe 
llrle - premton se do tt na- 
&e. "Po, nt seancfn e 30 mar- 
sit, unl do tl! mbrohem", po- 
hon Nano ptr Gaulin Shqlp. 
ran, menjlherl pasl ktahte 
deJJuar proporlmin e orpnit 
ti!Prokurortse pi!r dinim.ln  e 
tU. Edhe pse kishln klrkuar 
Qjf kohl! mJaft me If Klatt pi!r 
tl ptrpt:Jtur mbroJtJen -dl· 
ttn e 16 prllUt -If 4)' avob· 
ret  e  N•nos.  tasbmt kant 
koDllrmuar se do ta reallioj- 
nl r:nbroJtJen e kllentlt IIty. 
re,  por pa dhtnt holllsl tl 
mltdtbme. 

na vdelda e paprttur  e dy 
podentloe •• lsh1t> tt>Jekuar 
me tl. Ndlrlllabte synuar 
tl sblrobej nJI slmun4Je 
krejt e evttuelbme -tl dy 
Ydanin np nJI lnfekslon I 
lakonsblm IrT\qtve tl try. 
JDimanjet -klab.te ardbur 
Dl mlayrt tl beftt  vdelda 
SbeQ,Iat e para tf vtktimave

 

dlsa dlttve.  Ntlllltbl ra- 
jonin  e Kam.pantas ka  ftl. 
luar tuabata  e Mkuestr1mtt 
e tl ellthllllill IImecllka- 
mentlt.Misterl shtobet edbe 
mf sbume me ruun se ro- 
ceftna, llhtt prodbim Ishu· 
mtkomblabes IIQjobur rar. 
maceuUte "La  Roche" - 
Qjt llboqlrt qt hbtl kon.st· 

t'armaclte sbumta tl Ttra· 
nls  plr  tl v rtetuar se   o 
labte  prezente edbe  kltu. 
Pfr rat tt m1r1! ne Sbqtpi!ri, 
ndrysbe naa  fqinJa e •aJ. 
nuk hbte vlrtetuar derl ta- 
nt asQjf rast kompllkacioni 
nga  ky anUblotik. Nl Mini· 
strtnl e Sblndetlsls6 para· 
qeeln saslnl e Oakontve tf 

lit ende nuk i!sbtl mhuar 
ndonJe me e sigurt  Nuk du· 
bet harruar se iJendJa e nJ 
rlt prej vlktimave IINapollt 
u keqfaua  vetlm  pas 20 dl· 
tkh mdtimi me roce.ftnl 

Duket ae pu lditM kl-.) 
hlstorte  kemt t6 bejme me 
nJ6 rut tiptk tl moskoord.i· 
nlmJt tf muave nl mea tl 

tl sbptrngulur naa  rrethet 
verillndore tf Shqlplrlsi!. Ti 
ardhur Illkryeqytet -pfflli· 
tbblsht  Uto 2-3 vttet e f\lndjt 
-ato kanl ndlrtuar baneu 
ku  kanl  mundur dbe  Jant 
pfrqfndruar kryeslsbt nl zo-. 
nfn e KamUs, Kubartt dbe 
Saukut _     "Ne keml  menduar 
dhe plr slstem.imln e tyre II 

Ktshtu ptr here tt put aot. 
te pranlshmJt ns!.aJ.Jin e iiY· 
qlt, mund te dfllojnl lld.erln 
IOciallst qi t'l plrg)lglet aku- 
zave, tashmf tl barazvler- 
shme me 14 vjet heqJe ll.rte. 
Stpas procedurts,ni prltJe tl 
vendimlt plrt\mdlr:ntar, ldY· 
katisve - pasl d.lgJuan pre- 
tendo - u mbetet tl dflloj- 

 
 
Nano, ndirkohqf liderlso- 
claltst kisbte deklaruar jo 
ahumf qartf se:''Nile ptn6- 
rt Gjykatl nuk do tt vert nf 
tispoddon materlalet qi ne 
Urkojml, u.nt do tl flu ne 

 
 
pse seanca e sotme hhtf ra- 
sti  me Imirf  per tl konftr· 
muar publltlsbt qfnien e k&- 
tyn matertaleve, eod.e null 
dibel Dbe do tf lhdukeat edbe 

kllb1n qeal blloktml Itry. deruar prej  koblsh sl np byrt  nl Sbqtplrl. Kolec Da· 
instancave te ndryshme 

mltejsbem - deklaron plr
 nf ed.he mbrojtJen e palls II !_broNtn time. aq ..mertton

 ID1stert I"antidocles"     N• 
aalmlnj-.dhe lhqedllme 
llrtoulaii-TidJ 
otlltldlldooltfaqurtttlpuf 
obeola IIot1ooJt -1111111<1• 
olqlb. Bode otllt Qjllm 
ru.Uionl ql shkakton nl 
OflanlJmiD e penonave tl 

ml sertout -qt tan1 mun- 
dobet   tl mbrobet. "Nuk 
mund te lhprebUn u111tl 
lUll ptr  kltllnddent - u 
lbpnll QjtPlrfaq..ueo I 
sol 
- ptrderlla autorttet abeD· 
detllore nuk aa llanl fUrni. 

ja, lnspektor  nl Drejtorinl 
Farmaceutike tl MJ.nistrtal 
sl Sbfnd.etill.sl  t.reson per 
Gaz lln SllqtptGrr. "Ky me- 
dlkament  ka b)'rf  nt Sbql· 
pert me ant tl ndihmave te 
sboqatave tf ndrysbme. As 

Dyshimet mbl rocefinln 
isbln  sb(aqur ql nl vltin 
1991. Atfbere.Mlnlstrla lta- 
llaDe e Sbfndetfll.sl klsbte 
rekomanduar p6rdortmln e 
lnJJdessblm tl MJ vetlm nl 
raste ekltreme. Por, me sa 
duket kjo porosi llbte  lln6 

Gazeru Shqlptare  Vtron 
Hanua.t.shef Izyrh Ill Urba· 
nlstikb ne Kbhillin e Rretb1t 
tf  Tlranh - klsbtu lshtl 
c:aktuar tashml plr  ta Qjlsl- 
plrfaqe IQJaft e l)lrshtatlbme 
ni Ceket·Morinf , pranl Kam· 

akuzuar, ti pandeburtt Nano. 
Plak.a.Gjlnl e Hallko.Nl:le If 
tnIf pand.eburtt e tJert kaDI! 
dbtnf  lhpjeetmet e tyre rreth 
akuzave edhe elate procestt 
elyqisor. sldoqoftt entemati- 
ke  mbetet vetfm  mbrojtja e 

T.Trup Gjyltueo" 
Nderbbf avobtft e Nanoe 

ddfriQJet  PIUIII - Dll e 
shtuna e pretenc:la e dert 10t 
--kottlaktuormei!Jita. 
tlllt. ndosbta ptr  t'u n,lohur 
me ato materiale.pfr If dial 

DOS   Ndfrkobf  qf  plrballl 
8-.J ql - ntse eUitton vtr- 
tet -ende ouk &bt,J eklpo- 
JUar.qfndron d.osjshpoi. 
lur e proeesit elY      r, dta- 
kuza dhe sf fun    edbe pre- 
tenc:a • m.brojttsve tf akuJ6I. 
qt  pfrfuodimlsbt kerkuan 

· tl plrblda e roeeft·   zuar  ende  me It dhlna tl prlvattt dhe as sbtetl nuk mbu d.ore. dertaa  u vertn- Nan01.KJo pui edbe tt ahtu· edhe ka oevojt  strateGia e ptr  Trupltt GIYitueo deltlart· 
Dll. PAr t1dy vlkttmat Ita· 
Iiane lthtl111'dYruar auto- 
psla. Por autoritet ltallane 
kane  re re d.Uur, ql rmll· 
tater e saJ do tl mund te M- 
ben tl njohura vetem pas 

oakta rTetlt olllllt 11101 ••ka 
ttdodhur" 

Roceftna f8jtore Mbta pk 
dorur derl  para  dy dltlsb 
edhe  ne Shqlp rl.  Mjanot 
nJshetltje e thjeshte ne 

mund ta lmportojnt atl nl 
usl tl mtdha  ptr sbkak tt 
cmimlt tf saj tllartt. Keml 
dijeni se nf Depon Qendro- 
rete Barnave ka patur derl 
von{! n,tsasl prej 148 flako- 

kuan puojat tn.ciiJle_ Ndo- 
sbta vendimi I sbpejtJ i Mi· 
nistrlsf sf ShfndetiSlll nuk 
do te lejoje ql nil lnJeksion 
i lh,leshte ikftij antibloliku 
te vraedhe nl Shqlllfli 

*P"o·r megJithatl fenomenl 1 
mJp'imlt  ti! brendshlm  e tf 
pakontrolluar  mbetet akoma 
njl problem  ekristent  "AI 
mUDd tl &tnohet -shpjegon 
Ham ut      vetem  me harti· 

-·.(Ar.lllr) 

DID e kaluar avoU.t:J Sauba· 
flu ptrslrl e klsbte lldhur 
mbroJtJen e tllentit  tl tll. me 
vertnklmtn e rakteve nl do- 
en volumlnou U!ptrgatitur 

qysh  ne pertund.lm  te hetim 
ve nga organi I Pn:lkurortse 

mbnJUet  lltyre. Nl mea tl 
seancave I:IJqkore. avokati 
San1haku - nI!Qf lntervtJtf 
dblnGozerls Shqlptart  - 
kishte  pobuar  p#r elu.isten· 
oen Qjd.n&Jeje me rnth lOO 

DI!MdW. Ill  - 

mln  fl.ltor tl tl klttr If pm. 
deburve. Sot Trupt Gjykuel 
pret  II d.f&loJf palln  Uetfr, 
ata  qt lialf lilthl pi'Oeelit 
gjyqtsor nuk e kant pranuar 
rajeslnf per SkandaHn e 
Nd. b   ave 
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TIRANE - NJt bnthtrl e 

lllatur aulomadku dhe t tl 
plqoour )IDI nJI\IItaU IQjl 
DllarJe lerrorltte Dl 'nnnl. 
Tt dleltn nt darkt -rnlh 

let aflr qndrll •kryeqyte- 
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PIER-Dy 1i Ydeltur ...alkoolbmllnada Qjt barku ko- 
bor llhuml11lhkurtlr. Ky Ishii bllatl:ll tlmdltlltltU voi!DI 
Pier.Dy vtktlmalJaDI VaDIIol PIITo, 0'f)ac dbe llmu Bralta. 
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TIRANB-st llhpojU- 
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"Kiubl Allaollk 1 Sbqlplri· 
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rt duke 1bruur nldllfttl. 
ve brublrt automatiku. 
SI-te sol )1111plopur f 

deroltttderllltlllllllllltalttarjao...,_tiVaDIIIIll'lm>LI'tr 
II tluttaqur cdo _.uai.olaku llU do l1o-tn>ltti- 
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o IITrUtalll
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llllalllhiDYartllltuarmt»a>t-IIPier  ''DIIabo>tadbt 
......,.._1-..llthn-•PU•-m- 
rutet a tlapoolm,.a", u lhpnb oil- 

abqtptar muDd tl 1bpalll 
krUlmlll a lU kilO dill, me 
JUliD af5.9)tlorll llfttrml· 
mltiiNATIH. 

'llllr./ Menyra origjinale e ciganes per te mashtruar 

Nr nii fall fluturoini 100 clollari 
Fshatarja e genjxer denoncon ni! Polici 

  Revista e Shoqat!s Mbari5lrombi!tare nehall   

Apell hldotianiw. lptaria 
........ncllh•i pir «Ffalin• toni 
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Ne mars 1994 filion  gjyqi kunder ish Kryeministrit  dhe shefit te Opozites Fatos Nano. 
Sot pergjigjet Nano. 
"Gazeta Shqiptare",  Tirane, Nr 71, 30 mars 1994. 
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QE   perbitsbme e pabarur E Marte 8 Nentor 1994  <;mimi 15 Leke 
Per jashte shtetit 

Viti i katert i botimit  Nr. 253 (464)  I US$  2 DM 200 DPX 
 
 

Dishlim fatal i parlisi 
ni pushlel 

Berisha duhet t'i kerkoje 
doreheqjen Meksit 

Shqiptaret nuk i thane uJO" vetem 
Kushtetutes  por edhe qeverise 

Pa zgjedhje te reja 
Shqiperia nuk mund te 

kete Kushtetute 
K   o nferene s  ht    ie  PS dhe  PO 
Gem  he hidherim ne kaDt      t 
kundershtare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

• K nft'rt'net: shtni t' pr..sid.-ntit U..risha 

"Do respektohet verdlktiipopuiBt" 
Pas fuslrates maratone, Berisha udjeu lodlljeu dhe humbjen 

l>Je nc ora II.no. per gati 10 rninuta     e relercndurnit, jll>r ne d1> rast do tc 
Prc,uknll  llerisha dha nje konfcn:nce . n:speklllhej nhkll 1   j)llpullu. 1\.ctc 
'h1ypi ra'perfundimit re n:Ferendumil.    frazt flrt\ldcm i c perserit i  di'<t hcac, 
t-.krrnin  pjc'L· pul,aqnut' It' 1rupi1      ndersa ndihcj mwtgcsa c lhcksuar c 
daplnmauk 1   akrcd•tuar '"'  lar.mc 'dht     CIIIU\Id/11111 nt·  rrua&iel c tii    Sapa' 
•.azeldlt  "P·" II'I<S '' ha11u.11    IlL'     ltdhenawngaJ..;tmpa"'ll'lali,lrezulh>n 
flH Ill  lie•   I  liKiliiiShl  11 ,1  "k:oh,t   \C     Vt\lllt'\11   I     kane    lht 11<       1() 

I \II       II Ilk u "'"' ,, IIJ      J/L'IJI                 P••'ldlkll\hlellllt\ IlL    PIL'SL 11   111       I 
Jl II  h.l U  th t I     Jli.Uil\llllll \L '< llllk   lllolUhL' It \L'Illlll   k:\ J.akl 'hJ'IL'(Illl 1ii1L 

hh: tnd..: ntnfrlm 1  rlar  mh1 rt'7ultalL'l        ngunmm  c.:      PI> Ill  dhll11l'll  \: \lllhct\ 

mlli rfundimin c refcn:ndumit.lbnct 
c fkn,hcne konferencen : djcshmc 
It' shtypll i'hin  larg atyn: tt' f'.lshatt's 
m,uah>rtf IC J13ra tlisa  dirt. J>rrsidc:tlli Ia  
lc kuph>hcj s<:   ndlcrttt' lntlhjt dhc 
htunhJC \ do>l< mwtd at tl" rekupewjc 
t.'ll<I&JIIl    t.'  hdl huar, lllC'II  tiUkcl  Jl3 
r,'lUII,ll, llt k IC  IU\h,uc 11CIIdtl!l! 
 

T.( 
 
 

Me 6 nentor 1994 u zhvillua Referendumi per Kushtetuten e rete Shqiperise. Projekti i paraqitur u hodh poshte. 
Deshtim fatal i Partise ne pushtet. 
"Koha Jone", Tirane, Nr 253, 8 nentor 1994. 

 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para Iii shtypit shqiptar 
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29 qershor '95:ore pas ore nga clita historike.Nie  nati e giati plot friki clhe biseclime.Eclhe Columberg thole "PO" 

Strasbuu duartroket: ipiria ni EuroP!_ 
Arbnori fimws 9 amendamente: bllokohet denimi me vdekje 

Ni 11.30 dje ni miin- 
gjes Asambleja pra- 
non me unanimitet 

Shqipirini ni Keshil- 
liii "Eurooian. FUJet 

per f_es     en-.aJUno por 
stilla tiuk aprovon 
amendonienlin. 

SpahiaeDokleij    in 
tiOr.e.n.Sni!jrereri-.t.i,m_-t-t i .. 
J111Tf!shja   pe.r. mtJiin!:oritetet 

-···--··--·- ---- 
· - ·-- ........... ........ . .....J> 

.. .  ... ......1.. .- e - 

 
..... -:.--:-:=-:::. 
-·· 

 
Keshtu BERZH do 
ndihmojeShqiperine 
 

OUVER DESCAMPS • 
·c.o...un $""""""" 

Nga 
Nilaqen 3  

dMero ....... Siplr dokumenli i 

"Fitore.U 
tislllhfn. 

finnoeurdjt npArbno- 
ri.Djatht&; Pllul 

kryeore U!9ammda- 
menttveIIktr-Mn naa 

KE. As.lmbleja nuk U 
pranuar .al i mbi 

Nila  n3 
 

Elbasan 
Yrau pir ncler: 

Nilaqan3 

Hipoteza per gjykatesit 

Procesi nArsidi": 

{lahtjen Nano 

sot giJkohet misteri pretences  "SHIKkalon kompetencat" 
Protesta e ashper e Helsinkit 

 
 
 
 
 
 

oor Veo; p-..cll,Ill HIJldn o 
pntolhlnedhendtylhlmell!lull'llderilpfOo 
cedunanatynshl ptrTNpln Cjykues qi! 
lathmi! nlttltkalllntpllf lui nllurll!ptr- 
blhotnpbegjyqtad 

Nilaqen5 

llnjldtlduolalllithuu 
dltln t dJ•hm• plr •njl 
kontroU dvll  nl  veprl· 
mtulnl e Shlrbimit In- 
foftllllth' Kombi...r'".Ka 
qtnl plklrisht fi•hlja • 
pzetarlt FIUp CJkull • I 
dUhhtlmbaJturpirdiu 
orl tln.ath nl mjeiliut 1 
SHIK-ut • a)o ql  I  k• 

   tlhlnl spunton plrf.lql· 
•••nehqiptartl komi· 
IIlii II  Htlltnldt  plr II 
hartuar dtklaratln  ku 
-..ompetenattttjlulua- 
ra•  IIpunonjlln 11 
SHJK-ut po •ctnojnl U· 
rtnlt ytttarlr. 

Nlfiliiiiis 

•  llfftlllllllfll Jillilr pilflillllft 
IIiIIY!ri•ijllldt 

''Hakmanja''enje note 
Ngushi!Uim helmues i nje studenteje 

 
 
 
 
 
 
Firma italo-shqlptare me ekskluzlvltetin e 
ndirtimit te pikave tilkarburantit pAr A.P.I-n 

ju ofron: 
 

Projektlme,ndilrtime,mlrl!mbajije 
IMPIANTESH KARBURANTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sot 

Adrasa:Rr."Aslm Vokshl",Nr.113, 
Tlrant.Tel. • Fax:00355 42 27315. 

 
Me ekskluzlvltetin e marrt 
ngaCEA 

(e zgJedhur nga 
Formula1) 

Ju ofron • Shltje 
• Rlkarlklm 
- Kontroll tlmjeteve 
dht PIJII)Ivf 

JJarlft kundra 
 
 

Me 29 qershor 1995 Shqiperia anetaresohet ne Keshillin e Europes. 
Strasburgu duartroket: Shqiperia ne Europe. 
{(Gazeta Shqiptare", Tirane, Nr 135, 30 qershor 1995 
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Flee lfderll  PDS IGIIane 
Slllliti -al·tl-ra·a·l 

ngiarftt ttl S1tq,i.pr,r.i 4 
Dit.WnKI....JIItJJI• 
l!!!@!lllwttlnalar!,I!!MIIIda 

lnpaall 
... 
.,odis: 

"Sbqlplarllapa 
dlkt lllill !   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.tli9tftUSOXS67 Dip m  VitiIp.llt6 IHtillllt    128(937)   mimi30 Lek6,300 11!>X E ft'rkure  29 Maj 1996 

Protesta dhe gjak ne Tirane. Demostruesit: Kerkojme zgjedhje te lira 

Goditen dhe ndalohen 
liderit e opozitis 

 

Ja lista e lidereve te 
opozites qe u ndaluan 

dhe  goditen  nga  policia 
-G ram oz Pa1hko (qdlnhct me 

ru,Jlld c \hqdllldl 
-Sen e!Ptl·lumhi lgouncttllc 'h- 

knpml gumc) 
-Nam iOokle lgounctmc 'h o 

flllll gomd 
-NcJ I't' J.ei\i (pJa ti\CI 11< Yt!UJI, 

gj.l "'"' t 1 \hqyhct kcllll\ha) 
-Pa ncleli Majko  (gllullct me 

·ru,hldl 
-.\rhen  lma m i  It thyhtll kdtcr 

uhtmhc, gouiiCI   Ill<  \ afanutr  llC 
kokc) 

-Biend i Gon,he l!crhtqcll\arrc 
60 llllh:\ht,h. g••UIICIIIlC  tllh ka) 

-(ja110   po"oli l' hk11p gome. 'h- 
kchlld c gru,JHal 

-Skender Gjinu \hi (gMint'Jdb 
t gru,h!d) 

-Neritan Ceka !>hk11p glllllel 
-Prl'l; Zogaj (\kdldnucr c uru 11c 

'hpdtull)  Servel Pellumb1 dhe  gazetan spanJoll 1 "EI Mundo", 1 gJakosur  nga  poltcra  pas  mc•denteve le dJeshme 

 

Meta: "Dote 
mzlufojme pmtestnt 
deri sn te perserite11 

zg jedltjet" 
Pashko: "Ky esltte 
Ge11ocidi sllqiptnr. 

U11e po tTiltem jo se 
jnm socialist, por 

se pse im nte kn qeue 
komtmist" 

 

Dokle:"Snli Berisllll 
11e 26 lllllj,e l1ertetoi 

z1ete se esllte Pi11oreti 
i ri iketij l 1e11di" 

Gjith ka mbi ngjarjen e djeshme ne Sheshin Skenderbej. Konference shtypi,  flasin te keqtrajtuarit.  Speciale   faqe 2,3,5,9 
 

Ddeklarata e PR 
RapabUk•it 
naknjoldn 

Shqipiria nkiaos nga fitorja e vjedhur 
Asnje nuk eshte dakort me mJgen qe po ndjek numri nje i shtetit shqiptar 

zgjediiJII GjtUI ka t pdrdhZUdr Eknnnm1• 
c hllllku•r. zyr•l ,Jnetcrnrt  nuk 
punnJnt. pnr prndhtljllt vetcm r<>il· 

utudlt It PD. It clitl Bcmlld unmc 4< 
It 11111\   ti!lllllll,  pr,!lludj I kt,JIIc loilkiU- 
ar llt: Wild ..,IH,JdiJ\(C"  ft:TlH.!llJii ll}:'d

 

tc hJlC\ '' U· Uhc HJI\Thhl prc'l\11111 
pedl\1, u utt)ru•  I<  perd•>T<  h>Tu:u, 
pr• uhuncu Kent  pertund11111'h1 hum 

Jhuncn t p.•hu-c tl1.11<e    \elcm kt'<h 
tu J''J"' •  · r.m P" ,hkdcl   u·' 

kurt.,JI1lt: 'e  fkrt,hd
 

 
 
 
 
 
 
 

lYAlemi s1lqtttswt plr 

uke. gJykaldl kane ulur 1cmpm e ak- 
uvncul. dtpi<HIIdLIJ ka \lnpu.r  Ne 
gjtlldjt pune e\hlVtiCIII f"'JH..Id Jhc 
SHI K-u, P• h.rruar edht Btmhen.1 
tilt ka rene ndtlemc me Ult\111  t 
vnldvc It vjcUhur• A'prt.\tdcno nuk 
c ki\IHt marrc me menu '" rnund  I< 
vtUIItJ me tltt,e. f'<lf11\ld t IIJ ka qcnc 
It YjCdhllll dlJ \d IC lJCVCil\1111, le P•· 
kten 53-55 'i  P<11,  me "' duke!, 
Btn'h• 1   zenc aq 'hume me lu,h- 
dltn nuk e kd konrrnlluar  "' duhcl 
mckamzmm qt fl<' vcprnntc per 111•- 
mpulun f'<1Tm1• e UJ per mh•JIJtn e 
pu,hlelll  kd 'hkuar ne hdzc, gJHhnJt 
duke u 'humcthhudT, rr• 60. f'd.\ldj 
10 ;, pd\ldj 80', , 90 .    dcrkn 
he qc Prc\ldttlll nulluheJ duke men 
UUJr    lgjtdhjell" It g]IUit IIJCTCZII c 
Ill, I'D, Sill!\   p,,ltu Jhc \dlllf'l'le 
ll"<HUall fill! ltlt:tUJIIIIIIl 't:    U  he lkll 
kn\' dht llldlllpulu.u• •4 'humc ,.u 
11gtll lit grykr  lruktUrd\C IC ldlld le 
,JHelll   MauJc IHU•n tulle ut'J k•n 

knnH\innct e 4cndr vc h.: \ttllllllt c tc 
KJIIhe dlltiJ.rtVC It ll[l<>ZI!t\ (llltKJIUit 
mdlltpulunclqc 1\hm here ne llltll£1<' 
dht K(dlt dllt\) hen qt \tllh kduutudl 
1 PO It mcndnJt per \tldhc I" me 
per p.runc dhe Bcn,hcn Qt kctu ttl- 
lot kao\1 qe fl<'  perJ<Inhtl  keh> due 
Dcpultltl t IIIUdr me \'(tUhjt Ynld'h 
henm  lt\lt  dhc p.r•kal•>lllll  ng•dh- 
lljllflldrt nc qylclcl t lyre dhc lununm 
prnu:,-verh.Je1 TV hu,t,lc per II!Ort 
m.rr.uncnde,e. Pr• tc dtcltn ne me- 
'"dlt lit It IJ5Zsllldl tkkit>rdie kl\hlll 
"ftru•r" lc KJHht kdndtddl<l  c PD 
MeKJIIht pdKJUIIIt\lllt dhc illuhJcll 
ncr\llrt, Btrl\hd 1111111  IC kUph>JC   \C 

IIUk   I  uUhtll le gjllhd  7>Hidl  f 111\11 IC 
bhnJc 11Jt c n• IIJ<   fl< r <>rck-11 "• 
l<' 11uk  mh.ronlc dhc •w runJcu 
pn11.c' vcrhJicr c  IIITL' -c  J  Jhur 
1\1 htc rrwk c '-'C IIJtlcZII t    '' 
u1lnm kunuer  llcn,hc'e ktl,.1 
Jl I  lllJnJhur me  p 1ft  I'C.:  r'r h: 
\jtJhur  \llld uhc ord,,ll lc ciiiCIIUUI 

hi  BtTI\hd  1\cru lllhJr<" cJhe dl  r•• 
cmcr 1  mtrc 4c 1  kt,hlc mherur ruu 
pohcme II< \eprun. Slnk-UI 'uhd hfl 
\Cf'rlllll per uhunt t TTtlllhiiiiC, \dlllp- 
1\lt:t  lll,nfiHan:ru: per Jhunc, ld.l 
Uht  dflC\(1111< 'icn hljCII  C  IJcmht\ 
pnhLY perJ,•n U)C Ulnmcn uht fjdkuu 
Ncu uruhtrdl c llJ  p.•hLid  TTdhU uht 
11lii'.dr ll IIJCTC./ IC t.:llc:l J •)llld k.t.JJC 
1111U1111CI, IIJtftl It llkl  kd11t lJCIIt 
perkr•h prc,tJcnmnc Dhjch•r  te '<JO- 
t:\'' Grallh'Z P.t,hltl, ·\rhcn lmanH , 
Bknu1 Gomhc  dhc Jt,d  hucre It 
tlfl'llltc'''"lOne   Ncnmc\4Jhlll c tlj 
\C'   \PIIlllt:l  lit:' 4t11C lC rrcgulh.d., U 

rr•hen me dhJCITa  4Yitldft, ute, nc 
hc,Jun  Skcnuct he(  hlnn me uh(C 
[f I  al.<ldrC  \ tth 'UC   [e huJ Jilt It 
\tnun  led  p.111e Jhuncn (hilt cJl c 
pr"  n \t   c k Jr   z, qc J nerJ r 

1h1  J'< pulln 1ht   UCTtl c I     \d 11 
C kc ku Ul ure lc I Ui1lj llldlllpuilll 

I   hm lc   'JIUIC Ulp male!c huaj rc 
i!ArcUIIUdr nc Ju.mc lcctlct kur p.nc 

llllrmc, l.illl c 
kd m.unpuluar ·   Per-c Jm 1.<111 11uk 
ka Jckldrdld nga "'"It qt\tfl percn- 
Jmwrc •p.•nga SIIBA. ku It !huhel 
'' 1 11Jnhll1  Lgjtuhjcl c !6 1114111" 
Per'c nul kd "'"It dr!tkull af'\ cnn 
'"111  It 11111e   per Shqtpcr nc nga 
fdl.<:ldl •P<' T\  c hUd)d 1 "'"Jt nuk 
c: hie Jak••TI  me kelt rrugi! e J'<' 
11U]tl11Uillll  11ft I ,JI!cUI  'h41f'W 

Sh41pe11d, t llid Jcn !dill !huhcJ 
...: ''Inc me' l.IIIUit'dhc Ptrcndtm- 
11, per!unJnm,ln pn kdh•n !nc " " 
kd kdlu.rl nc lnr<h<  Dhc luklJ•h" 
l<lllli,Jll  kd r•rur UlklaiUr(, uhunt 0 

 
 

Dy dite pas zgjedhjeve parlamentare te 26 majit 1996 forcat policore keqtrajtojne 
udheheqesit e opozites ne Sheshin "Skenderbej". 
Goditen dhe ndalohen lideriH e opozites. 
"Koha Jone", Tirane, Nr 128, 30 maj 1996 

 
 
 
 

Ngjarjet kryesore historike (1912-2012) nii taqet e para tii shtypit shqiptar 
,_W'"" 

lVI 83 



 
 

 
 

 
 

lti·"·'' 

 

 

 
 

If ptrbttsbmr  t p roamr   Nlllllriiptrt  1111o1 1H1    ur o.gaTTL V'lti111111161Hiilil     350 (10721  mimi 30  L•k•,  300 ..\flx  I Premte21 Shkurt  1997 ] 

Ministrat e ]ashtem  te Bashkimit Europian do te kerkojnzgjedhje te parakohshme ne Shqiperi 

onipara,binizgj  « i 
Studentet e Vlores nisin greven e urise. Berislza: Merrni kripen e "Gja llices" 
Ullimatumi europian 

'"'' llo1.1111  ll ht•jrnt•ll· q.Jr1t' \l' kt•rknjnH·'It Ill' h 
qip1·ri ll· till illnh1·11  r :i•·flhjt· ll· rl'ja llhr 11·mh•l'\hiiH' 
111' njt• knlu·'·'""'ll' •hkur11'r". 1\jo fr.orv  l.,o flah· rljt• 
11 01    "'·' e rwri;Ufl' lll'\il ll•  llol.uuh·• Ill' Ra•hkirnin 
J 'mpian, llnl, \t·nd irill mh.1n akl11:1li"lll pn"ult·n,t·n 
1 HI       1 llfl'lllhh•llhjt•h•mini\lrooH·h ja•hltt11 h· ll:t•h 
kunrl, 'I' •In lr rl11 illnlnl le h1111'11 r .lrtlll\hfllt 1lh1• ku 
1lo h·•h ku1oh11 rnth 'ltnflji"' nr \hqipni, flll!rl •11 
I< 1lihl me njc l.vrk1 1 It  1folr1t 1ln·ji11Jr  lfi'Hrhr •h 
1ppt.ur ptt  mh,IJifl·n  1  tt:irflhji'H' h· nj.t  Ill' rljl .1f.ll 
knhnr II' •hkllrll'l, 1\jn flu It• ''" nnnlt· krijimin I' 1111 
frnnli unik pen·rulinll:r mrtl'lllhimin ncl.t.i  hrripcl i;e, 
1k.1 11   k<rku  1 p•.r.o k.1l<r flilc h cflhr 11a \tkiY IIJ.I e 
htrtot t 1111\, Olllorajl, 11t 11k11ni1  qc .1jo fJ.tli me 
komi iom rm e 1.1rte r> ropi.tn \,m den llruk. RUIIml'l 
ng 1  l1,1\hk1111i  E.•ropi.1n  I hom·"('(lht  nen hknmi 1 
nfl' m,Jrfl'H hJtJI'·''"'11111 1111' Rl , llJI' ohjt·kli• 11Jt11'1 
pnlitik k) i llrdnes, dote t. Uhtt'mhtt kettj e tutJr mr 
1h• llllmln e 7j(jl.'flhjt"r lr rrja Jl.lrlamt·ntarr. l'se ('(Ihe 
'"" mhlulhi•,,,. lr h•·m' k) lft·ndrim nuk do lr mlr)- 
§hojr, tlhr jam• <humr It  pakta  lfC ai It• ndr) 
§hnjt•, 'hlfipt•ri.l dn Ia <hihlt• H'lrn pfrhallr njr k11\hli 
lfl' do mun1l 11 knmpnll'nlnnh  n ml•· pron•1in e inh 
runil  nt• kontinl'nl, fll' aJn dt·klannl prrj di ,, •it h 
"' ka ndrnnarn•. 

\411'fl1 Jl·'" dilt·me pan·tm  idrnll •hl(ipt.lf 'ali  Rt·r- 
i<h.l  i k.1 lfl·kl.m :lf pl'rkr.lht H·h·tij nt• nj•• Wkim  m• 
fir.mr, ,,. nuk ka ll'\irur  n .lmt·nthmi i lij  rn-th rh- 
'illimil  It• 1(,\jrdhjt·H' It· Jll'f1tiith<hntt· n1• pr:lnH·n·n e 
'illt  tHHI. 1\) qrndrim i pn.,.idt·nlit nt• momrnlin l.ur 
njt• I'J   ,. 1 1rnrlil t'-'hlr n rilur  nr pnth"ol.l m,l\iH dht• 
kur rrm.1 t' fajdt'\1' mumllv •jdlt  kolap•in t·konnmik 
1n1.1l.h pa nr ku.ulrin ,. pnlilik1  knk fnn1·'I'' Brri•ha 
k.1 mlj1•kur   rrr ulli\hl  nt•  •ih'l ,. fundi!. \lrftiilhalr. 
kn·u i <hll'lil1lht pania m· pu•hlt1, nuk kanrmundur 
If par.uulalnjnr fll'fkl JI"oimin t•lmarhh mlrrkomlx1ar, 
i {lli t.;11illu.lf ntl' manitmlimin t•rl(j<'llhjl'lt tr 26 maj  . 
k.11a1hdu.Jr mt• rrnit·n r par:Jmtira•r rkonomikegjate 
• i111 lr •hkuar dhr 110 1•  rfunclnn nw <t..1mlalin r fa· 
Jlll\t', (,Jah· muaj1r te fumlil 1'1) ka pare <i pan- 
nn<1<' <aj It djathtr r>ropianr i kane modt·ruar rad 
uali•hl dl'klarntal r lll't  dhr Jtiithmonr kjo e\hlr <ho· 
l(t'f'uar mt·anuOimr projtokt"h dhr pak"im ndlhmaol!. 
\ ilitl ,.fundi!r ODbnjt ne 8rult.ltl duklt w ka <hmuar 
•huarjt·n r dill'l11a•r tr rundh IJP BF. ka ndaj qr>trkt' 
<ht)fptall'. ln0tll'nca ammkane duhft te ktte qmi' pi'r· 
raktuN' nr kunturimin perl'undbulllr If njf qfndrhnl 

tr ri If 1rndl'l t'l ropianr jam• matur If adopcojaf nd;y 
Tlrnn". 8rut.<rli r ka kuJtiUar. nen pnsloaln r SHBA, 
w wmtkalrt"  t Otlmlart\ r lr  majil janf   htuar  tf 
lrpfrml  dhr <e 1mdl ka nMojr pi'r nje ZJtildhjr poll- 
like 1  krill's. 

Kur Shtrtrt  e Baol!kuarn  k  rkuan le pamI • hln e 
,hkua• ol}!anlzmln rl!Urdhjr>rlr I'I'Ja n•rnd, Pill 
hod hi 11  n a •endrt r>roplanr 11  ndrbni lr.ldiclona 
ILihl   1  kujllt   ht'fll I  le ciiJ•r.  lll'ri •1•  in Ill    t  n I r 
kontmrnlll 11 IJI'I r I    1 rot   n n nn   I  m    •• 
ku ljlll'l 'ri:J  lhj   1   parakoltsh 1   n 1 11  d 
uar n a RJUha trrh  llu 1r lwln    I  m   111 h 

(lfJOtlllt faqd)  1..       llt R  II    IIOZI 

Dje "Koha Joni"doli edhe n 
llq lsht8 ..,....,...,lilt Plltl statll guetts t111o1 botlnlllt • 

"Koh8 Jonl" ..... nl ..............u blrl • ,,.putt nl 
hlatorlnl shqlpt8re ql botohet plrdltt ni sttqlp dhe  ni an- 
gHaht  paralellaht. 

lottml anglisht tshti nji selekalonlm preJ  I faqesh I m• 
terlaleve  kryesore ti se  perd1tshmes ni shqlp,l clll H ahpe· 
Jll do ti! pasurohet edhe me lnformac1one ti tjera pir  komu· 
nltetln e huaJ qt Jeton  nt  Shqlptrl. Po ashtu redaksra do te 
nlst edhe botim•n • ntetodaw dnJuheshe anghsht-shqlp dhe 
shq•IHnglitht, Rl "'ltlyrl peuod•k • 

 
Ne janar- shkurt 1997 filion kriza e skemave piramidale. 
Doni para, beni zgjedhje. 
{{Koha Jone", Tirane, Nr 50, 21 shkurt 1997 
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Prof.Dr.SaliBerisha,President i Shqiperise 
 
 

Te gjithe te bashkuar 
 
 

..r te ndertuar te ardhmen tone 
 

Oje Parlamenti sbq1ptar z&,jod.bt President  II! Sbqtperise edhe per nJc 
mandallJC:ll!r pesCVJe. Prof Dr Sali Benshtn 

Ne z&JcdbJcn e Presidenut tsbtn tp!OnJsbtm  nP!arlament !lbumc! 
U!ftuar dbe perfaqesuc:s te truptt dtplomallk te akJcdttuar ne T rane. 

Nl oren 10.00 parlamenu shq1ptar fillo1 proceduren plr Z&JCdbJCR 
Presadentn  te Repubhkes  Me filhmm  e seances kryetan 1 KryeM e \C 

Kuvendit Popullor. z.Arbnon. pasi paraq1U baz.Co h&Jore. s1pas pakctc' 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Un6 jam I blndur ae jo vet6m do t'l 
kapercejm6 ahpe)t veahtlralte  e 
krljuara,  do t6 dorrilno)m6 me 
eflkaaltet te plot6 terrorlzmln dhe 
do t'l rlkthe)m6 vendlt atabllltetln, 
por  do  t6  zg)ero)me e  do  te 
konaolldojm6 llrlt6 dhe te drejtat e 
njerlut,tregun e llr6 alrrugen m6 te 
algurte te lntegrlmlt te vendlt ne 
Evropi,drejtlm kryeaor themelor I 
Shqlpirla6 dhe ahqlptareve,pirsot 
dhe t6 ardhmen e tyre 

Para se gjlthash besoj se 
shpreh ratenderlmin tim si 
President per  te gjllht ju qe, 
me    voten  t uaj, shprehft 
brsimin per mandatin e dylf: 
limin si Presldenl. Dtshiroj If 
falenderoj edhe ala qe 
abstenuan dhe''otuan kundra. 
se  me \Oiitn e  t)re ala 
transmemluan nji! mesazh qe 
duhet marre pan&S}Sh si ele· 
ment  te  dh en:ilelit  dhe 
pluralizmil. 

r 1gjidhesh  President  i 
nje "'endl fshtpad}shim  nje 
nR,jar je  kulmor(' pr jet en  e 
do njerlu 1e thjtshU!. Tt 
m&Jidhesh  President   I nje 
nndl hhte ni!   Urhl  njt 
prlvlle&J kulmor.Ne It ,·trtete 
une   ktte rlzl)edhje. ne    njt 
perludht kur ne dlsa rajone te 
'endlt ptrjetohet dhuna e 
"erteti dhe rebelimi komunisl, 
e pranoj perstrt sl nje prlvilegj 
kulmor qt me  jepet mua It 
pfrbaJiem me  ktto vfshtlrisl 
dhe st  bashku me ju.  me 
shqlptartt ni te  kalfr aniH  e 
vendlt  dhe  lnslltuclonet 
shlelfrore per  z&Jidhje  It 
drejtf   tf   problemeve  ti! 
krljuara. 

Sot  unt u betova pfr herf 
If dyle nf  kfli!  porlamenl, I 
blndur dhe I slgurti!, si! pari, 
se vfshUrhlti aktualt ne do 
t 'Ikapfrcejmf dht sr ni vlttt 
qi! •ljnf   orrlljel lono  ol If 
I!JIIhl rushal do If jtnf shumi 
herf mi!lf mfdha se sa keloqf 
ktml  reall zuar  &Jatt pelf 
vjetht qf shkuan. 

Kflf     bulm   llmln  If 
palfkundur t   bazoj   nf 
ndlhmfn e Zolll,e bozo) nf If 

gjllha atoqe ne keml reallzuar 
gjali!ki!lyre pese •Jelhe, te 
cllat  n xorren Shql pf rl nt  n ga 
rrokulllsja e madhe ne rrugtn 
e demokraclst, nt   rrugen  e 
tregut, ne rrugiin e hapjes dhe 
lnlegrlmit nt  Evrope dhe qe 
perbejne  nje baze dhe  nivel 
zhvllllm i    e   progresi   tt 
pakrahasueshl!m  me   alit   qe 
kishlm pese  'jet me  pare. 

Pest vjet  me pare vendin e 
mbu lonte mjerimi dhe zia  e 
bukits, ndtrsa sot Shqiperia 
\'Bihdon It  mbetet \'tndi  I 
rrlljes  me te shpejtt 
ekonomlke nf  £vropf . 

Bulmln tlmunfebazoj ne 
kontrlbutln dhe angazhlmln 
lim,   t uaj   dhe  It to  &JIIhi! 
shqlptarhe  per te realizuar 
endfrrat d he sh presat tona qe 
kanf llndur gjate vlle,-e If 
llrtse, per  If   konsollduar 
arrlljel tona. per te  ndertuar 
gjllhnji!  e   mi!  shpejl It 
ardh men tone, ptr ti! ndtrtuar 
nji!shoqfrl U!bazuar ne vierat 
unlvenale ti! qy tettrlmll tone 
perfndlmor. 

Bulmln tim U!palfkundur 
une e bazoj lek mlqfsllf  dhe 
mlqlf  qe keml krljuar gjatf 
kltyre  vlteve nf   Evropt dhe 
mbare bolfn. 

Unf  jom  I blndur  se  jo 
•elfm dol'l kopl!n:ejmhhpejl 
•hhllrslli e krljuora. do  It 
domlnojmf me eftkultet tf 
plotf  terrorlunln dhe do 1'1 
rlklhejmf  •endll slabllllelln, 
por do If  z&Jerojmf e do If 
konoolldojmf Urllf dhe tf 
drejtat e njerlut,tregun e Jtrf 
sl rruafa mf If olgurlf  If 
lnlearlmlllf nndll nt E•ropl!, 

drejtim  kryesor themelor I 
Shqlpiirlse dhe shql ptartve, 
ptr sot  d he It a rdhmen e lyre. 

Unt dua ed he n jihere l'ju 
siguroj  se  asgji! nuk  ka 
ltkundur dhe nuk do mu n d tt 
l tkundi!  vendosmtrlnf dhe 
beslmln tim  ne vluat   e 
demokracise d he tregut. Kt'to 
vlerajane1e papajtueshme me 
intoleranctn , dhunfn dhe 
mashtrimin. Te  \fndostsh te 
shkattrrosh ato vlera me 
dhune. te heshttsh para 
shkalerrlmlt If tyre, kryen nje 
akt It! shtmtuar. per tf  cilin 
kombl  dhe   blslorla do  t'l 
&Jykojnf dhe nuk do lflf lalla 
ndonjfherf. 

Unf  dua   If   slguroj 
shqlptartt  kudo ne   bote se 
Shqlperla,  slkunder  I!Jer me 
sot,do It mbetel e nndosur tt 
mbroje llrlli! dhe If drejtal e 
lyre dhe It jape ndlhmesen e 
vet  thelbfsore ni! zgjldhjen e 
drtjti! dht  paqhore,  ne 
perpulhje  me llgjel d he aklel 
ndfrkombftare. ti ci!shtjeve 
If ml'dhale krljuaro &Jolf nje 
shekulll pi!r kombln shqlplor. 

Duke perfunduor dhhlroj 
l'ju   bfj  thlrrje   a.JIIht 
shqlptarhe, tf &Jitha forcave 
pollllke  If  .. ndll, U! &JIIhf 
olyre  qf  pra nojaf  e  njohln 
pamoh ueshim  proaresln  e 
ketyre vlteve, por edhe tf 
&JIIht olyre  qt sol  jonf  If 
paklnaqur apo If dhhptruar, 
If buhkojmt ae If &JIIha 
pl!rpjekjol,ener&JIIf,bHimln 
pfr If  ndfrtuor If onlhmen 
loaf mf If mlrf nf Evropfn If 
cllhlpl!rkulm. 

ZoU e btkohf  Shqlpl!rlael 

 
Njoftim iShtabb 
Lokal ti Gndjes 

kusbteruese, pi!r proceduren e z&Jedhjes s!Presidcnttt t!Repubhkl! 
kerkoi ngn1jen e DJk!om1sion. per proccstn c: votlmit  pi!r kandtdaturl!n 
c: Prc:stdenlit U!Rcpubhkls 

Ne c:mer te nje grupa dc:puteU!sb te PO-se. z    Ah Spabta. kryc:tar 
gruptt  parlamentar  te PO-se  paraqau si kandtdatura ptr  keukomt\tlln 
ZRJ   Natasba Shebu.Mthka Jaho, dbe z Esat HMam, deputete te Part•' 
Demokrauke. z. Sali Rexhept   tt PS-'Joe dhe GJon Marla GJOnl tPan" 
Rcpubhkanc dhc Esat Ha m 

PlbtaJ 1 Spahta. nemr tRJgrupt deputetbh tc PD·M!. para : th 
kand1daturn  e Prestdentll  aktual. Pror   Dr  Salt Bcm.ba. \1 kandtdat  t 
\'Cttm ptr nJe mandattt dytc prestdcnctal Z Spahta . nt IJalcn c 111. r·• 1 
\-lcrc,oa rolan qe ka lu&JturPrctdcntt Bcn.,.ha nc procc,ctdcmokrattk<: n 
vend, konsohdu:run c de:mokra :"c. reformat  c ekonomt-.c '"'  trcJlut dh... 
5btcttt  lt8JOr. nt  pohtakcn  e J&,btme II! qcndruc:,hmc: qc  ka  nd1d.ut 
ShqtpCrta, t ftot deputetct  tt rntojnc! per kandtdaiUrcn I! 1 Sah  Bcn,ha 
per RJt! mandat te d) te prc\tdem.tal 

Nt vubdUD  1 Arbnon  kerkot  pusb1m per n ltne kohkomt,tOmt 
per t'u mttledbur _    At sqarot procedurtn e voumu. e ctla c btt c hbcht, 
dhc: sccthdc:putetdo tt \-'OIOJt pa  aattJ t'tlhtmtct cmn Stpa'lo prC\Ccdurc• 
st  liOtme. pas  RJObJC$ qt u be  me  kandtdaturcn e  prtstdcnttt. do  '' 
proccdohet  me bapJen e vottmtt dhc pas 5aJ, RJt anetar t komt  tontt doll' 
tMrrelll! deputelett\OIOJne' sipa' rcndtt alfabcttk 

Pa!l mb)'IIJCS  lll! \-Otlmlt do It bchct  numem.11 t  vota,·c  dhc do h: 
shpa11tt rclultau i t)· rt 

Pasta) lr)'tW'tl parlamenut do tc ftoJl! Pre  tdcnun  e  apo l&lcdhw 
per tC bert  bcturun  Kommont 1 ,.Ollm1t, PAll'kontrollot  Octet c nmmat 
konstatot  nl! votunm  per l8JtdbJcn c Prtstdenuttt Rcpubhkt!o. morrtn 
pJese 118 deputctt 

Flettt  c votuntt  n.bm tt: vlefshme  dhe  per  kandtdaun Sah  Ram 
Ben!t.ba. propozuar naa Partll Demokrauke. votuan  113 dcputttt, RJC 
kunder dbe 4 abstemmc Koml\aom  nt  pt:rpulhJC me nenin  2J tf: LI&JII 
Kusbtetues shpalh  Pruadent tl! Repubhkts st: Sbq1ptnse. Prof   dr  Sa1t 
Berisba per RJt mandat  tt n 5· ''JC.past kisbtc ruuar mbt 213 c vota rc 

P&lltaJ. Kryetari  • KryesiSC sC!  Kuvendtt  Popullor, fto1 Prc:s1dcnun 
Salt Bensha, te sapo lgjedbur U!:  beJt beumm 

Duke  e marre fJalen  Pres1dent1 1 RepubhkC!s. Sal1 Bcmba.  lha 
"Zotobem solemmsblne ndenn um paraFtamuntdbe Zotit per be ntktn 
ndaJ populht dbe AtdbcuL ndaJ •dcalC\-'C tt hme dbe te dcmokracnc.tc 
ptrpanmn. te pavarestSe dbe papreks.bmen$1:! tokesore  te Sbqtpemt 

Betobem  te respd:tOJ Kusbtetuten  dhe h&Jet e vendit. te mbroJ c tt 
zhvtiiOJ dc:mokracine.lintee te drtjlate RJCnutdbe tl! plotlsOJ me vullnct 
e nder&JC&JC te &Jilha detyrat Sl Pres1dcnt 1 Republikts st Sbq1pt:nr.t: 

Belobem'" 
Menjl!berf, pas beuaut. u keodua Himn1 1 Aamunt 
Pasta) Presldenu BeriSba mbaJti f]abmln e ras111 

 
Situata e dites se djeshme 
ne disa "ethe te vendit 

 
 

Parlamenu sbqiptar,  1
 

 
 
Mua111n1 1 vcnd1nut u be pas 

 
 
tttlj 

 
 
Bub!WnGuidodt seJashtizakonshme  Qetesohet Fieri, ne 

mbledbur It dlclen  ne seance 
WIJCillt, awat01 vendimin per 

muaumn  te b&JII ptr 1JtndJen c 
Jllihltlakons.hme  nl! ras\et  kur 

Parlament1 sbqyrtOI  edbe 
ptken c trell!  rt rendu  te dites 

Me  pas   Parlamenu  c: 
mtraloi  edbe  kelt   lt&J 

 
Pnn 

 
t Slll&ablt Lobi It Vlore viktima te tjera 

sbpalljen c:   &JCndJes se 
Jlllh-.mneneRcpubhken 
o Sbqoperue pl!l tt petballuar 
lilual!n e krijuat ne vend. me 
lfll datu lt nvendos.et rtnd1 
laosbtttuae pubhk 

..Te adodbur pcrballt 
kr)'algnt)elseamwo,urekem• 
per detyre t'1 vcme nt 
dllpollCIOR te  &Jilbl IDJCICI 
sbtaiaperrtperbllluar&JendJcn 
o knJuar". duo luyc11n  1grupn 
Pulomcnw  to  PD·.e. Ah 
$JIIIola 

cenohct  rendt n:nd• pubhk  dht 
n:ndJ kusbtetuc 

Tck ky II&J pau RJC ndryU.im 
vettm nt Ulull.p&l nuk Wile thene 
rendlkushtctucs Ky h&J umuaull 
me   unantmHct na  t  [UUhc 
Parlamcnu \)lqtptar 

Mepall.Parlam<: nu mbaJU  n1C 
mmute  bc!<h iiC ptr  6 olKcltt ' 
SHIK·utiC \rili'C nt' Vlort d) 1.htC 
me part! 

Vendtm•  per  'hpallJ(R  c 
&JtndJesJ&hltl.akonc  mc h) n 
menjtbcrt nt' fuqt. pas mlf1lluntt 

Lt&Jtn per ba!bkurun e SHIK·ut 
me Mwstnne e Bremhbme dbe 
naarkimin C lyre  pet lhlypJCD C 
bandave terronset te annatosun. 

Konusuxu1 Rend.Jidhc:SHIK· 
ut    hku me Komt"onm e 
Lt&JC\'C u  mblodhen  per   te 
dt kutuar   se kuh  do  te  l!thte 
lltullan   1   keuj   huhk1m1 
Kombaonct vcndoscn qe utullar 1 
forta\'C 1t Rendn dhe te SHIK-ut 
tc  bubkuara per  tc  perballuar 
!UIUatendhc per te llnypur dbunen 
e  umato,ur, te  JCie &JCneral 

Parllmenu do  It! ql!ndroJt  t 
mblocllourperoqkolltllsituata 
lt!klbebet ne &lc:ndjc:o normale 
Ifmepmbme.kur temaskete 
me centm If rcndit kulhletues 
dbo publik. 

Parlameau  ne food 1beri 
LbU1]o &Jollie popullltsbqlpw. 
1e &Jtthe qytetarne. qe  1c 
dl lancoben ns• lktet e 
dhunsbmc:  dbe  I'1 kriJOJne 

GJonoiJ••Jub-kOIIIIo,.. 
n• Tlra• do tt funkalonoje 
ayra  qt do  &e   mtrrtt  mt 
abadmln e nenlt 4 te UaJit nr. 
I 195,  date 03,03.199'7 tt 
Ko..ndll Popallor ''Per diu 
mua ne ku.adrln t &JtndJ• M 

jubterakonslune... 
NJoftohen    tt   &Jllh• 

redakslte e 1•aetavt dht 
sbtypshkroi\Jal qt ta a.rrln 
ltJtt ptrkalue per bodm ta 
ob!Jpll pi'OIIt  kzyn no 
Prtttktunn•TlranNIIII nr. 
o1oroa1:1365J, 

 
Grabltet AdlPetrol 
 

NeGjlnlkllttrnje-IR)II'Odlllllheesbklne-cljonedoores 
Blllllii!Adipotrollll!.tt....-urmollllll!.puadlldbooklne 
pobtturott. 

No KBurrel. Slikodi!r, Moleoine oM-.Ludmje.El....... 
Onmsb. Dunes. 1CtqJt. KOI\'I!. l'l!nnot.  l'loke. Libnzlld &JondJI ka 
qone o qotl! Edho ne Fkrsollllllodjeolomeilllttoqottkue.lott konorolluar 
I•VUJtollllldnlvodbolldomoorrvpqeelldloki!U!-moVtoreo  Edho 
lll! VkorelilllllllplriJidoesiabt kaqonl!ml!eqoti!IOditJ!tO.,...DIOIJitbolf 
nuk1tane m...,..dltcoe obllallmcntlzjoniIll!-Yit lpOlldikc Sl 
puojl!elcetylettall-.eoe..----&)oturvdol<jendylll- 
ttdll!wdeltlllliUIIIImuadowt'i---dbo-n Njfli 
L-dboeobltll dboVOUlquloot 40 

 
 

Me 2 mars 1997 Parlamenti vendosi gjendjen e jashtezakonshme ne te gjithe vendin. 
Me 3 mars, Sali Berisha rizgjidhet President. 
"Rilindja Demokratike", Tirane, Nr 50, 4 mars 1997 
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12 mars 1997 diplomatike per zgjidhjen 

paqesore te krizes EL. r:i 
 

Presidenti i Republikes dekretoi kryeministrin Deklarate e Kryesise se Komitetit te Ministrave te Keshillit te Europes 

Bashkim Fino • Kryeminister i Mbeshteten perpjekjet per 
Qeverise se Pajtimit Kombetar  'f  k b"t .. Sh  · .. · 

O]  PtWdeno•Republ es,SahBmshuedcmbnnr 1734. 1103.1997"P!Te meKrye l 
Ke&luUu 1! Mwstrave",  me pr1)p0llmle PuUse Soctallslt dbe me tonsensus li! li! &jtlba paruve politi.ke. em!r01 n 
posun e Kryelarit  tf K!sbJ.Iht te Minisuave, zOiin Bubkim Fino, dbe e ngartoi ate me Cormimin e qevcnst 5l re,  I     Kryesia  e. Komuetlt   te     presidentlt  Bensba  dbe  panive      tbelle ¢r vikumat e traztrave te     110 detyrave  1e rfndesisbme  qe 
njofloo zyra e sbtypit dbe mlormacioait  pnne PrestdtnUt tf Republikes Ministnlve tt!  KlsbtUtt te Europts     politike, hdhur me 01e platform!! 1e     fundu,  te dbunsbme,  Kesbilli  t      ndodben  perpara.  hdbur  me 
       m htet fuqmliShtptrpJekJet qe po     p&Jilmll kombetar,   pt!rfsbt  nJt!    Europes  bashkohet  me  thtrrJen     kuab&elultn e udbsbme.Z&JCdbJel 

beben nShq1pt!n,  ne dreJUDl   tl!         amntsutlplr&J 1thshme, kr1J 1nune    urgJCnte.   dreJtuar    tl  &Jitbt     dbe  permirestmet   ne _rusben e 

Kuvendi Popullor miratoi 
ligjin per amnistine

 
junut kombl!w, 51 nJl mJCI ptr tl!      njl! qevene  &Jitbl!  paruake  dbe     sbq1pWhe,  pl!r t'1 dhene  fund    drtjteSIIf dbe te zba JI te li&JIL 

SJCIII!  RJl Z_&JidbjC:   kombt!wc,  pa     p rgatttjet   pl!r   zajedhje   tl!    dbunl!s dbe per tl! dori!7Uar  arml!t    Ptrketeqi!UimKeshiUuEuropesdo 
dbune te krizl!.s   se tamsbme qe ka     paral:ohshme, parlamenwe. KJO       dhe  armat tmet,  pa  vonese.  ne     I! vazbdoJI! dbe dote forcoJI!me tej 
plrfshlrt vc:ndm perpulhetmerekomandtmeteblra,     ml!nyre qe  te mbiZO TOJI! sbtet1    konW:tc:t e UJ  te vazhduesbme dbe 

2. ZonJ&TM)a HaJonen, mm1stre 
 

 
• Kuveodi Popullor, nisur nga 

marrl!vesbja e partave pohttke 
sbq1ptare e dates 9 mars 1997, me 
propozimm e nje grupi deputellsb, 
miratoi djC:  h&JIR  "Plr aD\RIStine 

 

 
pcnale dbe nga vuajtja e metejshme 
e demmit  personat ctvile dbe 
usbwake  qe &J&tl! periudbl!s se 
revoltavc  nga data 10 janar den 
me II mars 1997, ora 20 00. pas 

 

 
ushtanke dbe qe nuk do tl! kryejnl! 
vepra penale pas dates II .3.1997, 
tbuhet ne nenin 2, pti'Jasbtohen nga 
ndJekJa penale ne qofte se deri me 
R 20.3.1997  dorfZOJRJ! arml!t  C 

e Punl!ve U! Jashtmc  t.e Finlandes, e 
cila kryeson Konutetm c Minisuave 
I! Kbhlllit te E s. ptrsbl!ndeu 
marr vc:sbjen   c  arritur    m1dis 

kobet e rundu. nga n1e delcgacion     li&JOr   dbc     tl!    funks1onoJI!     bashkepun1mm  me Ba_sbktmta 
1     Asamblese  Parlamentare  te     demokracta EuropWldbeOSBE-nl.NJI!ri!ndbl 
Kesh1llit. krabas Instituctonevc U!:  c:     ve ante    do   l' u    kushlohet 
IJC:fa Europtane 4  Keshilh t  Europls I!ShU! 1          konkluztoneve nga perfaqe.uesi i 

gatsbem tl! vazhdoJl programet e     posa ;tmJkryetaritteOSBE-se.zotil 
3. Duke sbprehur kcqardhJen e     liJ ndlhmave. duke ua plnhtatur Vranickl, pas viznes ne Tirane 

 

Shqiperi: plr  personal avile dbe u  htarake 
qe  u  tmphkuan  ne revoltat  pas 
fahmenumn tt 11kemavc ptramtdale 
ma,.btruesc" 

Kuvcndt     Popullor,      ne 
mbbhtCIJC te ncnn 16. p1ka 2 dhc 
6    te    disp0111ave    kryesorc 

fahmenumtt te skemave ptraoudalc 
mashtrucsc.kanf! kryer vepra penale. 
me pefJashum te atyre qe kane krycr 
knmtn  e  H8\JCS me dashJC ose 
paramcndun, \1 dhc tt! atyrc qf! kane 
krycr knme qnuk hdhcn me kt!lo 
TC\·Oita 

RlUntCIOnCI 
Ne 1batimm II! ktUJ li&Jt. stpas 

nentt 3. ngarkohen MtniStna e 
DrCJit l$l!, Mml$tn8  c Brend\hme. 
MJRI!;tnae MbTOJIJCdhe Prokuona e 
rergjHh\hmc 

Keshilli i Europes kerkon 
qe te hiqet dore nga armet 

Komiteti 
per Vloren 

kuiiuetue&e vendos1 ql. nl bale te 
nenH I, te perjasbloben naa ndjekja 

nat qe disponojne arme. 
munlctone  e  materiale   tl! tjera 

Ky  h&J byn  ne ruq1 me dl 
II 3.1997, ora 20 00.   kerkon 

Ligj 
Per amnistine per personat civile 
dhe ushtarake qe u implikuan ne 
revoltat pas falimentimit te 

Dini' mbi zhvillimet ne Shqiperi 

Shqiperia eshte nje 
problem europian 

mbledhje 
ne Tirane 

 
-Sipae Famazlnu- 
 

TIRANE.  II  mn  /ANSA/ • 
KomltoU per lhpelimine Vlora bell 
IOIIhlnjepcrto-qe.oe.....,.. 
emlhlhmeto-DI Dje 

skemave piramidale mashtruese mbledhjepajUmiloom-.-labore 
to ditur FomezlDes 

Van Mierlo trembet Nllurap IIWTiY..IIjo•poriiYe pollllb 
obqlploro • dollio P a.nt9117,mo propodDB o 

IIJi 

I RepubUitio  II Sbqlpii'W 

 
me d•bJ• .. pai'UIIIDdlm. II dbe liatyr• qi! kart¥ sot  me  qeverine   dhe  opozltea 

1tr7er 1u1mo ql aull Udhea me ldllo re•oiiL  1  I  I lhqtpwe 11 dhe me perflqaueolt e 

I"'Pidopulolliob 
Kuveodl Popullor 

 
Nmi  biobloqoll! aealll6, pika 2 dbo 6 tAl 

Dllpollt.ave KJ-y.ore KuthtetUIH 
Vmdool NBNII 

Pirjub..._apadJoiiJo,....lodbo,.. ljo 
•mllojobmo odlallllll poiiGUI dvildi bo uablor.U 
qlpliporhldlllioll,..oftoYiapdOioiOJonordorl 
p1la.n,on20.00,1997p..o.o,.,....,.l..l..i..s..b..-..•..• 

.. pro_..pao dolilll.3.19117, plrjublobon,.. F1111ezlao. duke e •lemur 

addJIIrIJapojaalol alqnolli•ldartmldotia20.3.t9117 pdoezmiUlnviolholqkeeltlojoz..b..v.i.l.l.l.m.,j.elhep-1lo&h 
Faqe 3 • 

Mo *llmiD  kiiiiJ lliJI .........mMialslrto o Shqiporlle. 

:: lziool ---------------------------------------------- ---------------, 
NBNI4 

 
plrjlollllm li11Jn qi -llrJorllrtmla • Yruj• 

Ky 11&1 bJD allloqlml dLII.3.1Pf7 en :111.111. 
Ttnal,mlll.3.19117. 

Komiteti i Shpetimit qytetar ndjek situaten e ndere ne qytet 
Grabiten depot me grure 

Dini shtyn viziten ne Indi 
Do te ndjeke zhvillimet 
ne Shqiperi 
================================ 
Parisi vazhdon te jete 

 
Slpee te dheneve te merre ne epltel,nJe qyteter eehte vrere 
ekeldentelleht, ke  edhe dlae te plegoaur 

 
Agjencio. e OKB-se per refugjatet vezhgon nga 
aftr trazirat nii Shqipiiri 1   Faqa 3 • 

Ende nuk kemi diktuar 
 

i shqetesuar nga 
gjendja ne Shqiperi 

eksod te shqiptareve 
 
Krla Janovakl,zldhlnlalKollllalonlarlttlLartlll0041plr refuiJatlt,thekaol 
klahte dy delegaclona.npl ortln Italian IIBrlndlah,IIclllt po vlzhgoJnlnt plkat 

.·.-: 
 
.., 

 
 
 

Me 11 mars 1997 krijohet Qeveria e Pajtimit Kombetar. 
Bashkim Fino emerohet kryeminister. 
"Rilindja Demokratike", Tirane, Nr 57, 12 mars 1997 
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E marte, 
1.7.1997 

Nr. 436 (1 4 960) 
Viti 54 i botimit 

Cmimi leke 20 
. 250 GRD 

 
 
 
 

Klrorezohen me sukses zgjedhjet parlamentare te 29 qershorit. Ndarje paqesore mete kaluaren 

Fitoi Shqip8ria 
Socialistet fitojne ne 63 zona zgjedhjeje nga 115 qe jane gjithesej. 
Kandidatet e perbashket te koalicionit fitojne ne 10 zona. Shumica 

e shqiptareve shprehen pro republikes, kunder monarkise 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Konferenci shtypi Konference shtypi e trojkes evropiane KryetarllPSSH Fatos Nano 
takohet  me zv.sekretarln e Kryetarit tPSSH: 

Sot askush nuk duhet te ndihet i 
lgiedhjet tri 

regullta e ShtetltSHBA Shatuk 
NE SELINE E PSSH 

humbur ne Shqiperi, as vete 
Berisha. Te gjithe duhet te 
kooperojne per te rindertuar 
perfundimisht institucionet qe do 
te na lejojne te jetojme ne paqe 
si gjithe vendet e tja-a evropiane 

Faq• 2 

KaterinLi alymier:Une perjeloj nje gezim le ve anle, 
sepse po i shoh shqiplarelIa marrin vele ne duar falin e lyre. 
 
Deklararte e Ministrit te Jashtem Gjerman Klaus Kinkel Partite ti respttktojni 
votin e zgjedhisve 

Faq• 3 

 

Taldm me Presldentln e 
Komlslonlt iJasldim ti 
Senatlt Italian,Glan 
Giacomo Mlgone dhe 
Ambasaclorln e ltallsi ni 
Tll•anMi arcello Spatafora 

Fa..s 
I 

 

MITING I MADH FESTIV 
 
Diten e merkure me date 2 korrik, ora 19.00 
PSSH organizon miting te madh festiv ne Sheshin 
"Skenderbej".  Te gjithe se bashku te festojme fitoren 

 
 
 

Me 29 qershor 1997 ne zgjedhjet parlamentare titan krahu i majte. Zhvillohet gjithashtu edhe Referendumi per 
formen e regjimit.  Votuesit refuzojne rikthimin e monarkise. 
"Zeri i Popullit", Tirane, Nr 436, 1 korrik 1997 
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"SPEKT R" 

SH.A. ED4E;L. 13SHTATOR 1998 
---·t···················""''''''''''''''"''' ... 

KryTrodaklor  ALFREDPEZA !Wllk 10  Rrul!llD'  onBosko',VJiotef!toja, Thl5'2li. lypur""Shlyp•hkron)en "EuronhndJa', Rruga •Myslym Shyn', Kulla!,T1rnne, Nr llog bankaro BKT I 1>953/116. BKT2 17 3'J9-7lli2-C> 

 
Atentat neoren21. 15:Zbrazen dy karikatore mbi gjoksin e heroit tedemokracise NJE KRIM 
Polili11: T.re 

 

..  .. MONSTRUOZ! 
person11 JIIM JHII'e 
Iii lllllliilojnii me 
lllllltinii dre/1 
VeriIll 

Mbreme, nje dore knmonale ka 
marre jeten e heroit te dhjetorit 1990. 
Azem Hajdarit, perpara deres se selise 
se partise se tij. Bashke me te kane 
vrare dhe nje prej uuprojave te tij, 
ndersa truprojen tjeter e kane plago- 
sur. Nje krim monstruoz, nje lajm i 
kobshem. Kanevrare njeriun qe tete 
vite me pare ishte nJe prej mijera stu- 
demeve qe u ngriten kunder diktat- 
ures komuniste. lshte studenti qe 
mori ne dore fatet e revoltes se atij 
dhjetori te famshem, qe u be nje nga 
promotoret e asaj levizjeje, e dla u 
finalizua me krijimin e Partise 
Demokratike. Kane vrare nje potiti- 
kan shqiptar. 

Nuk eshte e lehte te gjesh 
fjalet pas gjithe kesaj. Duke jetuar me 
kete humbje,shqipwetduhet te dine 
sepali teadministrojne tentativen me 
agresive e                             tevrare 
<;do shans per                 · te stabiti- 
zuar.       ·                               nga 
te gjithe                 te cilet duhet te 
dine te                              . pajtim- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tiden 
mHaj 

tejet te shemtuar nuk ndi- 
hmon dot ne kete drejtim, perkun- 
drazi, mund te sjeUe deme te pallog- 
aritshme per ekuilibret polilike sh- 
qiptare, te prishura tej masemerjith- 
are. Eshre nje moment. qe mund e 
duhet ti! provoji!forcl!n roneper t'u 
ngrilurmbi dhimbjen nlobi 
padurimm per te marre vesh rretta- 
nat, ne te dlat ka ndodhur kjo qe 
ndodhi. Eshte gjeja me e lehre sot te 
hedhesh hipoteza, ashtu sieshte e 
lehte ta denosh fuqishem kere akt 
Por kjo Azemin nuke ndihmon dot 
AI s'eshte me. Humbjae ketij njeriu, 
e ketij prindi, e ketij deputeti, e ketiJ 
personazhiqendror tepolitikes. 
tronditjes e dhimbjes qe sjeU, eshre 
dhe nje apel per paqe. Duhet te jete 
dhe nje apet i tille. Le te ndihemi te 
gjithe nga pak pi!rgjegjes, le te mos i 
shmangemi pergjegjesise per kete 
Shqiperi te katandisur ne gjendje re 
tilli!, per fatin tone te lig. i cili nuk u 
ngop mesa duket me jeten e tre mije 
shqiptari!ve vitin e kaluar. Kerkonte 
dhejetene.AzernHajdarit Dhe e111Dri. 
Padrejtesisht. Poshtersisht 

Mbreme nuk kanevrari! verem 
AzemHajdarin. Nuk i!shd!njekrimi 
tbjeshtli, nJekrimi zakonshi!m. e.h- 
d!shumi!mi!tepi!rsenjl!krim. Ki!ti! 
akt barbar munil tanjldcd 
barbare.Sidoqofti!,s'i!shd!vendidhe 
kobatebn!dhl!shni!lci!rkimtepistM, 
kueshti!prokjovrasje.IIJ!q! 
duhet ta bi!Jne d! tjeret dhe sa mi! 

Sot, nul! pas vdekjes si! 
katrilndltur 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 12 shtator 1998 vritet udheheqesi i Levizjes studentore, Azem Hajdari. 
Nje krim monstruoz. 
"Shekulli", Tirane, Nr. 214, 13 shtator 1998. 
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E Diathta e Bashkuar, (pa PLD • 
PDD), aleate •• Berishen ne kri• 

DBSH, fytyra 
e e dytii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRYIMINISTRI 
F TOS HANO, PEL 
PER SHQIPTARET 

Doreheqja, 
tradheti ndaj 
atdheut 

 
 

REAGIM HE 48 ORE 
I  ,.CELARIYE   . 
PEREHDIMORE 

fo Grushtit te 
Shtetit. 
Berisha te ule' 
armet! 

 

 
SHPERBUME DERI 
Nj 50 MIJf  LE.!<iE .. 
PER HER NJTE QE 
MBilO N 
'liliANIN 

Policia, 100% 
rritje rrognslz 

PAQI3 
 

FUT   !liN MALAJ, 
MINISTER  I 
FINANCAVE 

Nje milion 
dollare, 
kostojn e 
shkate·rrimeve 

 
 

FLASIN P.JHGJET: 
LAJMI NIH 
ICALLASHNIKOV 

RTVSH, nje 
dite· pas 
rlirimit 

PAQI10·11 
 

DIUriRO AOO&.Id 
P'R   GJIDINI I 
TIHINU 
ICRYIQYTITAII 
Turp! 
Arkivolet u 
kthyen ne 
bunkere 

PAQI7 
 
 
 
 

Me 14 shtator 1998  protestuesit e opozites sulmojne institucionet  qeveritare. 
"Zeri i Popullit", Tirane, Nr 214, 16 shtator 1998 
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Me 22 nentor 1998 Referendumi i pergjithshem miratoi Kushtetuten e rete Republikes se Shqiperise. 
Rezultati 93 perqind "Po". 
"Zeri; Popullit", Tirane, Nr 273, 24 Nentor 1998 
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Filloi historia e e e kolllbit shqiptar 

NATOfillon sulmin shkaterrues ndajJugosllavise 
NC oren 01:00 f iHoi sulmi i l rele <*Jror iNATO-s.. Bombardohels_islema_  ajror mbro1 t«:s, komanda, baz.at u ht.llluke, 
fabrik.a e automJelec dhe umahmeve ne Kr.igu_Jevac,.uroporti 1 Sllatmes pro ne Pnshhnes, b.bnka _e av1oneve ne 

Pancevo, .1eroport1 ushta rak  ne Ro dovc I Mali 1 Z1), bau ushtarakt.> dhe . oeroporti 1 Bato rnices, prane Beogr.adit 

 

Milloshevi i  karikatura e Sadamit 
 

NATO, sulml pandirp,reri 
Shi bombash mbi Serbine· 
Situate  lufte 

nC kufi 

Has.llrHt 
sulmolni 
terrltorln 
shqlptar 

 
 
 
 
 

Klinton: Milloshevi i 
zgjodhi luften 

NATO ndoamon  ak.,tonm  u.,ht.uak  vettm mbas  pter· 
pjekjC\'t.' ll' <,humta dht> It" per;t!niUfol pfr If'ilmtur ftzmidhfP 
paq re h.•l..nz    se Ko..a"e. 

Udh heqL-"!oot "t'rb .,hkeh  anf;arhtmet e marrd VJe«httn  e 
k.lluar.r h.n· daluar repl'"e"IORin brutal ne KMOve dhe Zg)O- 
dh• .1 1'\.><.lnmn m.• 't.'nd le paqe   Fon:at e tiJ 

f\.1iJI,,.,hcvt\ll) rrugcn l' mten,,f,kimtl h: "ul· 
dhe te vr.1"  "   aV11 ve ..h- 

 
 
 

-Te-demomtrotne "!nozttetm e kundn.hhrrut te NA"J''..!. 
ndallgR!"'tontl dhe m hlet)en nga ana e I If paqe, 

-Te frernlJn" "hlo..1lll'zam1n nga ana II' MIIIO!!ohl'YI(II  Ill' sui· 
mnll' kundrrCJ\!IIl'\"t'.duh\tmdOAJr """(mlm  ptr osul· 
medhe."" r:t<tt .-..e ehte! l' JW\oO).,hme, 

-Te demto1n'-' l..tpaCJit'lln e rb!!ol per te zh\'Jlluar lu 
nete.udhm.n 

A..<.htu Mlo.ur.oe llr.amdek.Jaruart.'dhemep.ned1w ra'!lt. 
f'\lpulht < menlan  lo.y ak$1Unmbart ne \'rlvl'lt" rTrZl-  Urw u 
lo.erl..u1 te Sl'lhe aml'nkarwve qe ti Iuten ptr ftJe'tnll taM mt' 
umfurmt' nl' ate r.ttun 

Ml"8'JilhAte!. une kam k.onkluduar w l'lftlku 1 vepnmil tf 
t.lni..hl'm bhte me, vogel•nezllm 1 mosvq>nmd.qt do 
bent_. qt mlf'l'f<l ll' p.tfar.-hfm ttprun vdelqen clheNmnnun 
.ur.111ne ng.1'htrp•tee tyft.rruiku qe ne konlbkt If perhhi- 
twn dhe liP dest.bd&ZDhen vtndt- fqmjt 

SHBA dhe aleatft  e tyft Urw rw dor. nsNns pir g 
mbyllur Wkulhn XX rrw n)t Evropf tt lirt,padhe ti 
qendrunhnw 

Ne duhl'ltf> Yf'Propnf> taru,Mp8IIP M....,.•S.llbni behet 
1:-fr!Cri Vft'td vra5ffth brutale dhr shptmguljelh mulve.mt 
p.udo ti jl'lf umt vonl Aleltfl  tanl W NA'J'O.s e mbflh. 
lr.liln n zen btf abton. Shtetet e BuhlnYI'II tmf nl knhN 
tyft' dlw kundft dhunh e krimew etn.lb 

 
 
 
 

-,.1-   (,.},1Sl*-*.4-d l
 

=:.=::-,.....,... TlraH pircaldon rregullat e "luftis'' 
S.. r/<llllrlliall 
111111-  11<11 Nga 1330 vmdsmhime qiekzisto jnii,vetiim 1000 prtj tyre 

Janinigjendje ti miri  Ne faqon 7   --- 

 
 
 
 
 
 
Svissair, pas Beogradit, nderpret flutvrimet 
ne Tirane,Sarajeve dhe Shkup Lufta 

mllletlh glltlaril e 
hual niTlrani _ Faq6  _ 

 
Npfltrf•rprnidmtllll,.m.n,,.,.,.,.,.,-,tttShlfplnlee.rdltl, 
pafill,rur It sulrrwt1r aporr It NA.TO-s. 

 

Berisha:Shqiptaret,peqete, 
mirenjohes Klintonit 

Shqlpt.oiOI do r•,....-nurtnjohos pnoidentit Klin- 
ltln.l allnt nlf .akl UtU.oruan dhe hmorik nuk lftol ndujenco 
kdlw kryeoi ru.mtn pertncbmore me njt venc:loamUI 
I* patfkundur pb.,ndhhkuar barbu snb, ndAj 
dy nub..,.ohqlpto....,nt Kooovt lleOija por tshot 
bet$e Peftndimil per lit mbmftur vlt'nl e qylftlrimitlt bj. 
Nf bombatdbrwt •10b1W hlpet  nft faqt e re nl' hbtorinf  • 

kfhj 14d1Shulli mf konfllklu•l N kontiNnttt dhe lwn bind- 

TEl rm\coKo IBE1ARE BRUNO:JU SHERBEN: p
 

jen•doiO<"!.. drojtpaqoodlw-tollt.qlclotftii\INIII 
realiaohen nwNfirm.lmin •ploltltltdnftl".........dht 
kombtbl't' Nshqipt.mr.nf koloY't 

' 
Me 28 mars 1999 

75 milione 

• Ni tft&timin e p11fi•Jrve l•vuhi,elrklrothlf..  R 
piU.e ti firmia sjenmne •KACHER.. 
-1111Pazll modrm ni'"'I'" t •Ntomjtlf'Vt. 
- Soh rllklril•IUftlru,tltktrothtlp111Ju'"'" 
pniml'li •"!JI•Itnu 
•Slllrfri•I bltu,...,prruti B•r-Rr•to,....ut GJ 
BRUNO, N/E DERE l RAPUR P£R fU, 

Adren: ro 1• "'rf••T...,.,•• 
I 

JOO,. "I••t•dnr r ,.,ndrt n,,.,.,.,HI 
Tel.• 34430  Fa,., 4'7334 E 
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Me 24 mars 1999 NATO filloi sulmin mbi Ish Jugosllavi ne mbrojtje te populiit te Kosoves. 
NATO sulm  i panderprere. 
"Albania", Tirane, Nr 68, 25 mars 1999 

 
 
 

Ngjarjet kryesore historike {1912·2012} nii taqet e para tii shtypit shqiptar 
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 - 
E FRANKFURT GAZE-TA 'RILINDJA' DOLl ME 

.. tlhcne. 

92 

 
E DtEL 
13 OERSHOR 1999 
TIRANE 

 
NR.(11.262) 1807 
MIMI30 LEKE 

15 DEN (MAOEDONI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
E PERDITSHME INFORMATIVE E PAVARUR 

 
NUMRIIPARE IGAZETES 'RILINDJA' DOLl ME 

12 SHKURT 1945 NE PRIZREN 
 
GAZETA 'RILINDJA' BOTIM I JASHTEM FILLOITE DALE 

ME 7 MAJ 1992 NE ZVICER 
 
NE TIRANE  GAZETA 'RILINOJA' FILLOITE BOTOHHME 

18 PRILL 1993 
 

N 
27 SHTATOR 1996 

Helikopteret  e SHBA-ve "Apash"mbi 
Tankete

 
 

NATO-s hyjne 
neKosove 

1111  IC .,,  12 qa•lwr 
IlSI 1-llellltn 

\jt'  oulokolom• pre1  20 
tankt·\h hrllamke kaluan me 
uturum• per.1!Jafe kujirtt  ne A:o- 
W\'i" te  flh/unt•n nl! men.f!Je:: ne  • d1.'ilokunm f JKiri! te nutomjelen.> 
lntntlo lrhlmduaro le \ATU-s 
I anlcet lr\'l::en per ne hrendt.\1 
pa.fl qmtlra   lrupo  preJ OJ n1 
:horkuon  ptTflJOit kujirll  nJi!a 
.\laqetloma.   per It  jilluor  Hg- 
urunm  t' rruges  qte  on ne 
Pr shlme  A\ operac10n 1 madh 
ushlarak  parash1kohe1  It'  ga- 
raniOJe nkth1mm e .'ilgurtt  ne 
shltpllt• e n.n• I<' afro nJe mtl10n 
orhqi{Jiorn· t•lmkt qe u tlelvru- 
on te lnrgoheshm per  :rolrJ..ak te 
rtprt'.\WnJI/t' /(lrLO\'l' o;erhe 

I   fila t' fJ(ITl'  e truptn·t• hrtt- 
amkl· qe h\ r1  m• A·o.,on• nul., 
htUI rt·:t,tencfj m ja at  £' ht·r. 
,h,,. tr udhrtmntle 1\.r£' Jn•rne 
''" ""'JU  tlt•<h I<' ntlalt'ft' ne 
nJt'lunei/OOmelm It! !!Jnlt'. ku 
dPtt4.ton·t e mman• :huluan fl' 
11h1r t·ndmurltndt  rhptr- 
rln•t•   ITil fill/    rhrmrre u plr- 
Jlnllt' 11 ,,.dt·tmtoJnc· d..:plu.-n 1n 
tfhc• It' :hu/onm nnnul m· lund 
flt.lrtl \C   Ulflo olmm It' mmullc • 
lllfUIIPIIIr  11/f    ltJ 

soves 
70 refugjatet e 
pare janenisur 
drejt Kosovi!s 

.V/AIP /2qer<hor    IIS/1- 
, 1/·I' 

Shlaledhjett! refuf!Jalel e 
parr perfituan te premten ne 
mhrcmJe  n[(O hvrJa  e ajerl   e 
jone.<  .1<' paqe.\ KI'VR ne A'o.\- 
01'1' per 1 'u  klh ·er ne •·endm e 
n.-re.  hejnt te  d1tur Ishtuntn 
bunme po!lcore maqedonase 

Re{ugJnlel. pjesa me e mnd- 
he  hurra. kane  kaluar  kujirm 
maqetlo'!"·' tlrtjl  Ko.<O\'tS ni! 
a fer.\/  I7ohanrl\'ct.< rnt •·ertp- 
er(•nc/unJ, .\lpll.\ It nJ'JIII hur"n 

A."thmuJI\.re u he me lniCID- 
1/I't'n c 1\f'l', IIJKI< le nJt)lll '""'"'· 
q,• UJfcm "' A.mmsana/1114,1 
1 OAR-1per R•·[u,eyolm/ICRJ 
u rd,:amandm tluru"  nJI  ferrk 
nulwm 4o.\O\ arf'\'(' tt• . IN'hllar 
nt' I faqt•tlom 

\jc=• < 1 poltc ut hert 
It' t111ur "' lra/iAu 1<hle .<hllm1 
,/, udm  rn·th piAl'.\   r\1'\flrt' 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Me 12 qershor 1999 forcat e NATO-s priten si lirimtare  ne Kosove. 
"Rilindja", Tirane, Nr 1807, 13 qershor 1999. 

J"':! 
FAQJA  E PARE 



 
 

 
 

 
  

 
 

 

stGl\IA 

Paqja i!shte lufti! e gjate 

(E·  para  shoqeri  private   igurimeiota 

I  G  A 
 

Mf'   IC.\\4."-n. .ardhmtAnulr. nJh  h papntun 
Adr sa    Rr  A   F r.uh u. Sht>shr   Wilson 

Trrana. Albanta 
e·marl    public.rtct (   lilgm• 'ha c.om 

TI:I.JSS425112..<4 
hx. JSS 4 2..<112.SJ 

 
 

 
 
 
 

Pas neneshkrimit  te marreveshjes shqiptaro-maqedone Kush anduhet  fikirllojl lalje? 
 

Shoqiiria  maqedonaH'  /...1   (/i/ef..tt•  ti• 
medha.  AJO /..a pol!tikJfl(' dhl'  fll('(/i.J 
difektoze. Po qe  w ket o  dtfl'f...tt• ti• 

 
Edpse  elaislon rreziltu i mundshtm i thyerjesIIIDmehjt's d timilli uj sipa di1W71iltb 
se  Ur re, se mund 11 viht!n nderlrPmbez11 ndrp/lme  ngp.J, pr  p Rpr pi wndi- 
min qi II nenshlrrullt'l kjo m rriwshjt', me li gjiiA( I'Pn!jtjel dllt' t't'RTVI qi h!mi ntbj uj, duht't pir- 
shintklur, St>pse ¢o lufti domosdo pirfunt!on me ltompromiSt' II mundshme t' jo me  filort'  uniMit'r k 

 
 
 

It' dd,l;u nht·\h prr lufli:n U\l' 

jH'r  p.Hjt'll t·,htt· Jhrinu IJI It• 
hh•   pur It' u·pnhh  nt· kuadl'r 
tr  11Jl"rt'"  n't'  ljt•tr('' l'\htl· 
Hrlt'lt' JliiiH'   '111f1  S1   pn 
I!Jt'fl'll   .t'ihtu l'dhr pl'T IJl'IH'II 

dnlu 1 hnun dht· t'Jil'rgp  prom 
t·H lkt'JH'r I  1  tlah· /CII an uhunit 
IH' IIJI'rHl ·'I'" IJt'lrm obnnn lt· 
marrnh \t·ndun IJl' It· Juftn b 
JH'r J'jHrJI.II  t' \  1k11101ra    It• 
k:qw h  .trlllt'l 1)\'  h· n·allto\h 
tl1\ k.1 Jt'llkt    t'fl'l'  tw on \l' 

utllm ru  .lit' mt·mn· mund It 
Jl'lt \11\h   ,Ill'    l'\)llt   \I'OdHil po 
HJ  r   \( 'htm·  .1 rdhl' H·nd11111 
pt·r   ntlrqHrr)('ll  \' luftt'\   It 
durt'lllllllll' .trltlt'\l'  'l'[l l' br- 
'un  '\' 1:1\h  ('  IUlJt' n·trm  me 

Jhoqi;ri i; maqedonJ.H'nuk t'Vltohen, 
arntja c paqe1 mund It'  ;ett•  t'  largt•t. 
 
Nc  Vdc:n   prtsldtno lc ru.· \'udno c-\hll:     hknur nur 
rc\c<r.htJ  c p.aqc  ')'"   ynun  dhcrucn   fund  ll' lull      J;.J·l   h 
tcmUJOU' ne  Mo qc-doru  Mnc:pu,  gjvkuu   cp.u  r  lor ku 
qt"  po fH rduun   pnht1k.UH  I  m.eqcJunl   diu   pol1t1kc 
luflcnlllt"t.c rt mcd1a\C nc tJuhcn ll1Jqc don.1    :.rrrq..a   c: 
fl.ltfO c:    hrc-     huntc  l..ugc:t r "II  c:     In   qc-nd11n11   nd.ar 
p; qc.s 1 pnhuk.ulcVt" nuttcdun  \ P"   fllll hknnur  1    mar 
rcVc\hjt   JOIIlC   bcndur   pcd Hp.:   uc  11  nd  rktnnb•r  rc:  h 

prac11 hem  nc:   akr·n  c  nc.-11   hkrunlt ll  ku1n1 l   nur 
tt'VC hJCl  per   I'"')C'   I      .11 rlltlr  Ill  ( )tJ   r     p..      tit:  mbl,1hJC1 
Jnc hl,ldrmc3oh Jnln  1vc 

JMC)t' dht m· paqt· mund ta tha- 
tn"h  .1tl; pt·r  k till'II hluftuar 
!.dill' lufto t·dhr pa<ua  pnt·  ll· 
haru1 lu>hmt•  nt   u>hlrl 
'Pl"!lftkt•lt• dhtna. kane h J'h 
nn·n nt· hatt'lt· It· ulaH•Jh\il- 
luhrn  S1 ft·nunu·nt.•   njrn·wrr 
dukt  JH·q.t,htuar  t;w(ulagJI7 
rm•n r nut HUit'\ t•. kl'to d\ pro- 
u·st• pa ')Horn'" k.aternprn ht 
njmun  ni' lr ekmiUaril t loj 
konlndduor   i qenie pobcb· 
mt'll'lnnalc: r hotrn njrrborr 
""' It' nuk nhti.·t· njdrajl..,hmt· 
H·tt;m hardiH" t'll, OJt.·chmrn\ro- 
nal<·     rlu RJCndrl  ah>urdo   i It 
rkw warrtll· tq, ;a1 bhtt' pjrst; 
llllt·grak r C)t'lll''lmltlt' 111    Por 
pu ktlu 1endrl tdhe madhesh· 
lia t' CJt'llll'nJtrewre.aJo R)tO· 
dt·l nt• hnnr r I JrdhJr.. brine 
t·¥endimrt  \a kur'anr e dime 
qr kur Zull ua of roo krlr Iori lr 
lgJl'dhJr' <Jrnorlr lr ufalo kri 
JOO, a>nJfr.l prq l)rr nuk r pra 
noo krlr  ptnrl \Jtroul. mrqe 
kJll nrnkuplonlr on drfinollon· 
tm t·dht·pi'fJ:JrJ:II"'onr ,. mad he 
'I'" bani•· m<· 1r1r kJo liri  r 
' JrdhJr , nrnkuplonlr 
ndtrgl<'l\lr omon 11rr  pr>hrn r 
\t'nthnut 
Tt"IJ:I< dhMh m..s JriO dhndt- 
k)l"S    Ill<"> luf1r• dht paqr., do 
lr lhnlt•  It• hrsh zgJrdhJrn mr 
fundament.ale,  nr  tr  Clh:n 
ndr hrt n1tr1u nt Jrlrn e 1rl 
I"  i<dhJrl ndan n1erlun nr 
<h ' prangon nl' dolrmrn 
h3mh   '" lrnct  nla llJrdh 

,.t·rulimi  pt'r li.:  lurtuu nr  jo 
hhll·ll' l\·st!,  nnhl· 'hq1p1arc 
h; kJiilur nt· fr)mcn atdhl·tarr, 
t   lila,  duke:  mos duru;ar  mi..' 
nrn momon e donjilrlll  ko 
mht'lar dht perdhunomon t lor· 
J\t' kombt'IJrt•. u.•ndcbi le rrtz· 
o oJt· cdhe It 1dc\l' pt·r jrll'n e 
!orr. g1uhen t !orr, per donJIIr· 
lin kombt·lar.  Kur brakll.em 
sindromin r v:uahtelil, ru 
rrclwa arma I• JIM e dolllm 
mt >hum<,,. pendrn, por 1ep-r 
motcwdona Jt  nuk   na  kuptuan 
a'gjt· ngJ g1nh• r prnde< dhr 
dialogul  I dr'h  1c  
kalojmt• fm·n r 'haholoJrlll 
pohlik qc k rc;aiiJOJmr  
marrevc\hJt'O   r Pn1rrno1. mr  
ka r kon<UIUuam 
>flrn >i faklor polollk·ushlarak 
lr fa1111onr para faktoril maqe· 
donas dhe faklofll ndrrko 
mht'tar, per li' ..,luar ptr  rjrl 
e hrcnd.•hmr dhc per lr rlimon 
uar qr lr IJrrrllc vrndoson per 
r>hiJrn lnnr 
Pa. kcsaJ  f11.e, shqoplarrl desh· 
moan sr nuk do lr amonojnr nr 
1rndomc1 e It IJrrrvr, por •c 
vrlr dole b1rn n:ndime per fa· 
lin r vrtr dhe per bashktJtltsrn 
me maqrdonasil dhe It IJertl. 
Por,  kJO ba.hkrjrlesnuk fsh· 
te t muncbhme ne drmakncine 
t    homier ,  nl slslemon t dt- 
plasuar ku njlrl elniltl fshll 
komb .htetformllft, kurse  tin 
<fl1clu sblttformues, ku njen 

hie  <Oir.ID t ljtln I barahar· 
1   p ro log111   Luflae li,;Ks  po 
·• J•P gru hUn perfund1m1ar 
ktll    o      1  m1  hobrld   h11an11n 
Kn klualt dhe n  gocl tal r 
h1e htn  nudo h1pokrlllnr 
pohllk   It maqrdona It I Cll  
n   II t U hqrJDf I dt\'OCIO· m 
mor I  dhe nlozofi polillke 
I" h1pokr1  p     e   plodimll 

lt'oluzionnr I"Uolngjike, mund 
It minoJl' marrtH· h1rn t' arn 
tur, r nla u ni.•n,hkrua  lc hi:nt·n 
soh:mni ht Minimi i sa1 mund 
h.·rcprilojt  blin t· BosnJt's qC 
rn mb1 koHn ._.  -'hlJednnr'r 
•hpala r Dtmoklrul Delrnnoz· 
rmr i marrt:\r,hjc\ t htr  1  pa 
shmangshem nesr nderm.-rrel 
ofenslva t parala,meruar ushl· 
arake·polirorr, porky dilron· 
lzlm 1110nd t'eldhtbtl st bumrr· 
ang vrtC  maqcdona\\ ('. mecJr 
mund It' pffJL'IOJRl' njt" lt·rmcl 

It lloJolle ,\llanudr>, e I",; ale 
tei>.Hhol 
Shqoptarel, me le RJ•Iha kompro· 
mist't qe bene, me f111min r as- 
poralavr kl)e>orc. vrndosen li' 
nen•hkruaJni' marrrvr.h,en  qr 
ri Japin lani J!jasen paqes, ven· 
dosi'n  1e vrprojni' nt' kundi'r· 
shlim me anniqli' t poqrs. JO 
sr paqja ka konfiguracoon mr 
lr volilshem  per vrpnm dhe 
manovnm. por ,.,p-.lulta  nuk 
gu1on lr shndrrrohcl n.- qrllim 
me vfle, n<' Iuiie  pi'r shkak le 
luhes, meqi' 110 alchere mocon 
vrlrm spir.alen e dhuncs dhe 
shkalerrimeve, sepsr  paqja 
tshlt Sjllim i  do luftt It d te, 
Sf115e veltm paqja lnlcon spl· 
ralrn e zbviUimil dhe  llblll- 
ltUI. Marrfvtsbja e nlnshkru· 
u, me 11! I!JIIbalf metal q  ka, 
ka knJUif nje modu vivendi If 
barazlse ndfreuuke Ia If inko- 
rporuar •1 babnclm potitik me 
21-aJICimln e 121USII ttnik It  h· 
oplare•e I  kal  1n 1aluar me· 
kanlzmal q  do It ekulllbro1nl 
rapone1 ndennjel dy rlnlltleve 
dominuese Marrct hi•     hli' 
finalizlm 1  luflf  dhe  tanlm I 
paqe , hhlrvtndim per paqe, 
ep e k1o f hll' t bara vier· 
hme me jtll!n dhe linn   tdht 

P"' cdhr lulu. paradok.<ah,hl, 
nc rrclhana  'Pl'Cifokr cshll· po 
a.'ihtu t' baral'1h:f'hmt me JOrn 
dhr lirrnc.:. 'lP  1:  \('lrm 210 nr 
koht dhc rrt·thana It' caktuara 1 

,rp kuplom dht· ''"'' tdhrJ• It' 
edhe hn•c <cp l' J<IH dhunu · 
ar r pa donJolel nuk r>hle frlf 
DJ<rrzorr, dhr Ia ria t cungu.ar, 
r pambrojlur, nuk esblt fare 
Uri  Pas12j, edhrluha ka rreg· 
ullal e •cia, duhellr dihel kur 
It fillohcl dht· kur le nderprolcl, 
mt·qr  gJaku  i drrdhur. \lkllmal 
c  r :na, ht·ronJit!  martrrl• t' h: 
&Jallc, <lrllomrl  e reali!Uar>. 
.aknfocal r •humla kant kup· 
tom dhe  vlere  >elem nc.e ge1o 
hen nr paqe dhe hri 
Edhr p•r ckzi•lon rrr11ku o 
mund hem o     lhyerjes  •r mar· 
rne•hJtS dhe moszbaumn It 
'"I  •ipa. donamoki• se par.a· 
parr, se mund fa  "lhtn 
nderkrmbrzalr ndrysbmr  nr:a 
pala maqedonasr. prape 
sepr.ape n:ndimm qi' le nensh· 
kruhcl kjo marrevrshjr. me It 
gJolha vcreJIItl  dhr rrzenal qr 
kemi nda1 saJ, duhel pr"hrn· 
dttur, sepse do luftf doltloldo 
perfundon me kompromi  t If 
mundshmt e jo mr filore uno· 
llltralt.  est lufta rtalizon IS· 
plralal  kryt ore If  synuara 
brenda mundf IYt dhe  nrtha· 
nave 1  dhena polibkt, u  hllr 
ake, dlplomatike, nesraJornl· 
I on marrlvesbje 1   voUtshme 
hiblel'lle atehert duhttl  nder 
 
 
 
 
 
 
 

ht 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Me13 
gusht  2001 
nenshkruhet 
Marreveshja  e 
Ohrit, Maqedoni. 
 
Pas nenshkrimit 
te marreveshjes 
shqiptaro- 
maqedone: 
Paqja eshte 
lufte e gjate. 
 
"Tema",Tirane, 
nr. 350, 
16 gusht 2001. 
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OPOZITA 

 
 
 
Kreu  i Ke  hillit  te Evrope ty e  hte vendi  )t,  i shef i opozites 

Strasburgu: Berisha, uluni ne Parlament Meta nfiuniljl:n 
e llajdarit, \ itc 

St.1c1om  t  turn  ndtrk  'mbeur. qe 
nJ   ur lidtn 1 Paru5.  Dt-mokraukt, S.ah &r 
isha. ka qrn< dJt Pallau 1 Evropc;s n   Stras 
burg   I •hoq<ruar nga  Jodrrt 1  lrgah   trw. 
Eqerem  Spahta, nga nrnkryrtorJ• e PO·    • 
jozefina  Topal h, dhe nga  kryetan 1 rtpub 
hkaneve, Fatmor Mtd1u. Sah !krt ha      ht< 
pntur nga kreu 1 Kr  htlllltrl vroph, \'ahrr 
Shvtmer 51 dhe nga n  nl.ryr tJri 1 A ambk 
P.rlornrnur< tt KE ·   Bruno Hailer   At 1 
k.a dot  zur  kr re-vC' l Kr s   r portm per· 
fund1mt.u t •s" hk1m1t      1 ht  rl"·ml.u 
'' JhjC'(       24   ('( hnrl( ffil   I      C•lln krt"f  t 

t: opo:tllt'    r .umt"ntoJn  rnampulunin  t" 

lKJt"dhjt"\: Ut"f     rmJt dhunr.  pl.lh    rc.fu 
ffitOliZiffiln t pt     C'  It zgwdhur, dhununln 
51  tt"m.auk tc:  Kocht  1 ld.tolal  1 dht:-  H n 
dunet polut< 1      SJ  ·uvr   hq1pta1r 
Tal.tmt:t  lJnt .qrone nu• dyt r tt' tnb)·llura. 
por   p.a   tyrc.- Urn  ha  la dddaru.u r r 
• hrkulhn• t'  •mt rmJC"Illnl  dhl" dolu 
mcntrt qt ru  kc-011 .uaquur kt tu J  nr kon 
suh ruar   dhc  on  uJrrohrn It r    ndc 
i }um··  "'U dt   hmua  nJ    vullnr-1 1 qan 
1   r  tr  Jllmm C"   tYrt    1101  Nr dts utu   m 

1  In I aq<·6 

pas'ras.Jc 
 

Kuvendl 
Nderpritcn punimct, 
htyhet m1ratimi i Qe  

en · 
r 

TERRORIZMI Kater  avione  te rrembyer hperthejne  mbi Qendren  Boterore te Tregti e ne ew York dhe Pentagon 

ohetAmerika 
Tmerri nga goditja me "Boeing". Mijera te vrare. Apokalips mbi bursal 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Bo<nurRrw 

Ashensori 
masakron 
8-vje arin 

B smiri i  vogel  u  per- 
coli   dJt   nga   pnndent , te 
aft!rmlt fqtn)Ol,       per  ne 
banesen e fundit. Ndersa 
shoket e liJ, qendomn   te 
tmerruar pas dritareve dhe 
shoqeromn msy arktvol- 
in,  brenda ti' cilit   ndodh J 
trup• i copetuar 1   mtkut te 
tyrte loJi'rave. Banoret 
kompleksit te pallat ve 
..Karavan.. 1shm 

Shi raketash 
mbi qiellin e 
Afganistani_t 

 
Pentagoni: uk 

hodhem nc 
 

:>hpenh•mte  fu'j.l5hm 
kane mbuluar qtelhn e Kabu· 
ln. kry  qytet ' Afgam   tann 
Mbremt   pas  ori's   12 00 
(GMT),    tel evmont ·cable 
Ns     etwor  • osc C a 
transmetua r pornje nga n1c  rl 
s hperth tmrsh  raketa h  ne 
qend<r te  kryeqyutu  NJ   r 
pon<r ' C  tha  t "dtsa ra 
kcta OuturoJn   nr qV!rt. 
d u ket sh u mS 1    ml'dha"   Por 
zy nar t elan   amenhne dhe 
me pas   Penta Onl  tytl>r  ka 
d e kl aruar   c SH BA    uk  k a 
ltdhJe  mk  to bombard•mc 

1pas 1 re "shpcnhtmct  mund 
ti! Jrn   c opottt  n 
dase q    lufton   undr  tale 
ban  ·
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Me 11 shtator 2001 AI Kaeda kryen sulmin terrorist ndaj SHBA. 
Sulmohet Amerika. 
Shekulli, Tirane, Nr. 252, 12 shtator  2001. 
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Vizita e  si e virteti e 
qyteterimit perindimor ti shqiptarive 

- Viz1ta e Xhorxh Bushit, nga pikepomjo qytetikimore, eshte krohasimisht e 
rendesishme  me nre fitore te nje lufte disodekodosh.                     . 
- Ne portretin  politik te /ident Berisha, vizitat e Sekretarit Bejker dhe tonr, te 
Presidentit  Bush, jane nje fi/igrom i   muar njesoj, per ate vete dhe per te 
gjithe shqiptoret Berisho ko kryer keshtu nje mision te modh  h1storik ne 
begotimin e vlerove te qyteterim•t  perendimor shqiptor 

Nga Fahri BALLIU 

Mr. President! 
Nga te gjitha trojet, ne Tirane kane mberritur perfaqesues per t'i uruar mireseardhjen Presidentit te Amerikes,  aleatit te madh  te 
Shqiperise.  Rruget e sheshet,  plot me falenderime te populiit me proamerikan  per shtetin-simbol  te lirise dhe demokracise. Mediat 

perendimore vleresojne aleancen qe konfirmohet qe nga viti 7 920, mes Shqiperise dhe Shteteve te Bashkuara te Amerikes. 
7 0 qershori  perkujton Lidhjen e Prizrenit, por afron  edhe  me shume  bashkimin  e shqiptareve  ne gjirin e Perendimit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0682068000 
udhetc  i sigurt- 

 
 
 
 

Me 10 qershor 2007 Presidenti George W. Bush viziton Shqiperine. 
Welcome Mr. President! 
"55", Tirane, Nr. 154, 10 qershor 2007. 
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Me 10 qershor 2007 Presidenti George W. Bush viziton Shqiperine. 
Fushe Kruja kryeqytet. 
"Korrieri", Nr 154 Tirane, 11 qershor 2007 
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Me 17 shkurt 2008 shpallet pavaresia e Kosoves. 
17 shkurt ora: 15.49 Kosova Republike. 
"Shqip", Tirane, Nr. 45, 18 shkurt 2008. 
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Me 15 mars 2008, gjate tragjedise se shperthimit  ne Gerdec, vdesin 26 vete. 
Katastrofa. 
"Panorama", Tirane, Nr. 1962, 16 mars 2008. 
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E docl. 5 Proll 2009 Nr    88  (5234) E pcrdotshmc c pav.uur    Nga 11 ""'I' 1991 Cmomo 20 L<' <'      G <•qo 1 '• £ '"" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

perballe sfidave 
f\oga Bamtr Top1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Beja te aiUJje 
ndalimin e 
shamive" 

 
 

oestvnia tnnlt!se: 
Vlavad1eqja 
per6 niji!aro 

  IARANDE   

Kaos ne kadaster, 
plan 

e zhduken tapiti! 

RFIM 
----A-l-ba-n-i-a- -------- 

IIOURI E ITANIMRDEVE EUROPWIE 
 
 
 

Me 4 prill2009 Shqiperia anetaresohet mete  drejta te plata ne NATO. 
Edhe NATO u kry. 
"Koha Jonii", Tirane, nr 83, 5 prill 2009 
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PO-se,bashkon 

 
 
 
 
 
 
 

LIBERALIZIMI Ja yf(;lre duhet per te kaluar kufrrin e Shengenit 

Rrizohet muri, sot nis 
livizja e liri e shqiptarive 
Qytetaret dynden ne pikat kufitare qe ne oret e para te mengjesit 

 

 
e Do1wme1 t 

dhe kerkes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Levizja e Dhjetorit, ditet I 
per ne piken 
kufitare --I qe tronditen Shqiperine I 

Interviste ekskluzive me ministrin e  1 

I Mbrojtjes, Arben Imami • • 
l Nje nga eksponentet mete rende-    se si lind1 ICviz;a, takil'lWI qe paten 

sishme te ICvizjes se dhjetorit  ka    meudhCheqCsi t ekohesdhederitck 
1 

treguar eksluzivisht per gazeten    knjimi iPartise Demokratike. 
"Ballkan" d1tet qe  ndryshuan     E he ne, da ta 10 dbjetor 1990 
rrjedhCn   e  historise.  Ministri i   Ora 9.00- Dal nga shtCpiadheniscm 
Mbrojtj.,,Arben lmami, ka treguar   per te 'hkuar per nc .. FAQn  4-5 

- ....   -- ......-- 

 
 
 
 
 

VENDIMI/ Deputetet e opozites braktisin Komisionin e Sigurise 
20-vjetori i Ushtarakiit,miratohet aldiper pensionet 

,   ,   te djat tet fll.'f:.TDKerkohet mendimi i grupeve te interesit, maxhoranca refuzon 
 

KJycministri Berisha hapi ne nje cer- 
emoni festive mbrmljen e djeshme ne 
ambjentet e Pallatit te Kongreseve... 

Faqe 2 
 
 

Rama:IIBerisha 
deshtoi, 

te largohet" 
Pas Pogradccit, opozita ka zgjedhur 
dje Durresin per te mbajtur pro- 
testen e radhes lrunder qeverise... 

 
 
 
 
 
 
L----- Faqe 18 

.CIREQI 
Kengeta· 

fshehu Shtetffiine 
shqiptare 

'----- Faqe 16 
 
.MJEKill 

Mineralet qe 
mbrojnegiakUn 

dhekoCkat 
 
 

Pinarie 
Delijorgji 

kerkojneliiimin 
Ka dilblulr••••1aulotlwll· 

p1r Drfildil1p0 J& IIpenon- 
aveqljiiiiii....WUDI UdiVo .. 

Faqe 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1oo 

Me 15 dhjetor 2010 hyn ne fuqi vendimi i BE-se per liberalizimin  e vizave per shtetasit e Shqiperise. 
Rrezohet muri, sot nis levizja e lire e shqiptareve. 
"Ballkan", Tirane, Nr. 193, 15 dhjetor 2010. 
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GAZETA SUOIP'll\RE 
Drejtore: AniIa BASHA 

Krycrcdaktor: Erl MURATl - Zv/krycrcdaktorc Rezarta DELISULA 
Tei:(04)2359-139, Fax (04) 2359-116  E-mail:gazelashqiptare@hotmail.com 

 
Viti XVHI- Nr. 5171 E shtunc 22 Janar 2011  <;mim,i 50 leke (1.5 euro) 

 

Djc/nif "Foreign Policy" ....  I Nga DAVID ROTtiKOPF 
 

SHBA-ja zc vcndin c pare nc  Mun  et SHBA te 

 

Opinioni /o· .. 
' ties 

 
cngjcsi lindi si fCmijc. Qante 
shtruar. Piklat c ngrohta qc 

 

 
Nga TRENDAFILE VISHA 

MOS rna vn.t fei'm.t.j.e.n 
bote per proncsi armesh zjarri: dcrdheshin trotuarcvc zbusnin  ,  , ,

 

0 nc lOO banorc zotcrojnc njc armc   Udheheqe boten? 
Z]arn.... IUIIIII..IIJI 

 
dimrin.  Hapat trokisnin  njclloj; 
shkonm-vmm,... nuii'"""J1 

ZOt t kryemtntSter! 
 

SHQIPERIA KTHEHET 13 VIlE PAS.QELLOHET ME ARME Mil DEMONSTRUESIT NGA SELIA E QMRISE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ngjcla: Qclluan snajpcrat nga godina e Kuvcndit 

Ekspertiza e spitalit: 
Ivclekuri ka ni koki 

nji llelal15 X I0 IIIII 

 

Nd rkombetaret: Dhuna e patolerueshme, duhet zgjidhje 

Berisha: Ivrau Edi Ra111a. 
Kreu i PS:Sot diti zie, 
nesir do i••ni krye 

nplagosur depute!, gazetarl!e familjari!deputetl!sh I 
afirmi i viktimis: 

Hekuranin e vrani kot, 
s'ishte ni protesti 

'Uartela mjekllsore Aleks 
,l;li.Nikll, nji!rlt prej per- 

-J-IlIIiiilMaVenql u plagos rl!ndi! ni!
 

bi!n ti! dltur se plumb!qi! I 
rrezlkon t'l marri! jeti!n ka 
qeni! I kallbrlt 8 mm dhe dy-

 
ryemlnlstrl Sail Berlsha 
ben pi!ra:lelli!s llderln e 

opozlti!s Ed!Rama, pi!r vras· 

I dali! mbri!mi! ni! ore 19:30, 
Berlsha bi!rl fajtore opozlten 
per tragJedlni! e ndodhur ni! 

A dlnl  se  sa  U! vdckur 
ani!, se po me thonc se 
ka vdckur cdhc njc njcri i 

"Jam  I afi!rm I Hekuran 
Dcdcs", . tha prape, e ne te 
vcrtctc cmri i Dedes kishte 

 
!P!I!Jreti! organlzuar  "Gazeta Shqlptare"....,..... 

 
sellsi!si!qeverlsi!. Ni!konfer· 

  pate fytyrl!n... .,...., Kukesl dukej aq I trembur sa 
muar si I vdekur. ... 

e dhunshme anti· 

taeBuhkuar 

shohet tilJeti!I nli!smijperl. jen e tre shtetasve pi!rpara 
 
encl!n e djcshmc pi!r shtyp, 

demonstrati!. "MI! ni! fUnd lml?!"DJallrreth te30-vc nga 
 
mczl nxlrrtc l)alet c plota. 

me sc dy ore qe lshte konfir· 
 
-- - --••H 

 
Me 2_1 janar 2011 j te protestave te opozites perpara Kryeministrise vriten 4 qytetare. 
Vras1e nga Kryemm1stria. 
"Gazeta Shqiptare", Tirane, Nr 5171, 22 janar 2011. 
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::! "DHUNA  NGA 
1PROTESTUESIT E 

S'QEu.OI POUClA, 
Qj  .. .. 

PERGJEGJESE 

Prokuroria filion 
hetimet mbi 
trazirat gJate 

PAJUSTIFIKUESHME" 
Shit'lt'l   l'  lla h"ua1 a  IC 

IIHt·nk. l!a h"lllll l.lrop!<lll dht• 
OSIll dt'IHI.Ul dtr d<'monstraten r 
dhunshmr ll;OJXI/IIl.,'-('lllalll'dt1hl• 
ill'f'l' tllll'f'll' III'R!I'Illi'JX'f' CJCil'SIIl'IC 
gJitha JMit'll'dlll' JX'f'JX'Illlh<IJIJl'  Ita 
e ulrsll<lll .lie JO P<IIJC llr 

OPOZITA 
hlltllllnistn Sah lknsha dc· 

nonm1 mhreme ckmonstr.uen (' 
dhunshmr  skenarin tun11ian  te 
Jli'rgatnur nga falangaH· te knnut 
\J shprchu  kcq•mlhw tx·r IHIIllhJl'll 

• e trc JCitr llJCre!Orr por tha :.r .11.1 
nuk 1slun lJCIIuar me anm·t 

protestes 
 

BASHA 
Policet 

qendruan  si 
heronj 

• 
 

.... 
M 
oD 
M 

.C,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II 

 
 

Gjlth ka qe ndodhidje ne Tlranlm, e pasoje kater te vdekur dhe dhjetra te plagosur.Thlrrja e ambasadoreve per qetesldhe  zgjidhje jo te 
dhunshme.Siu provokua dhuna dhe akuzat e ndersjellta per vlktlmat. "standard" ngushlllon te afermit e te vdekurve 

 
Me 21 janar 2011 gjate protestave te opozites perpara Kryeministrise vriten 4 qytetare. 
Ndal dhunes! 
"Standard", Tirane, Nr. 1795, 22 janar 2011. 
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TATIM   I Rl MBI FmMIN, 
BODE RIFORMULON 
DRAFTIN 

 
 

GAZETA  
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Keshillat Bashkiake, shifrat e PO-PS 
 
 
 
 
 

KOMENT 
MUSTAFA N ANO 

 
 
Ora  to.on. Mnra 
gat.<'lat nt• njt 
kio-;kt-dh :u 
hodha njty: . Nl" 
faql·t c p.ar:tlt· 
tyrt'viht'Jrt·njt• 
sforcim. . 

 
Pjesiimarrja e 
tiirinjvenii 
jetiin lokale 

11QYTETET 
KRY  SOR 
Pa•·tia c amcvc surprize ne 
8 maj. Nga te dhenat e para 
Iii' Durrt's, PDIU eshti! force 
e dyte duke spostuar LSI. 
Si subjt'k t politi k, PS eshte 
ne avantazh  ni' 8 bashki 
dlw PD ni',) 

fnrcat politik1 , pjr5i:mam n• ZKJt"d 
hjc.1 t·6 majit, nuk jam·nt·.mkth vf•lf m 
per nrdik tin p.:r kanrhcl.lltl per dff 
jtuu;. U' njt   ivl \'t·ndnn•. past  pjt M C" 

kt•!iaj gar(", clht• me• OJC' rc ndt    1  jo Ito 

vogel, cshiC' rdhc·lufta perhillat 
ba<.hkiak rlhf' komunal. Me &JIIIH'st" f 
gjitht  \t mt ndj.1kC!tldilt't>!.hlt•Jl('n· 
dru3r kryl"SI htl«" hck.Jo.'l J'l("f kryrtartt 
e kl hkwt" rlht" komuna\lf' p; rtth  pnh 
tiJ..t kam  msur  II.' heJnC'  dhe llnganh• 
pen:urxrkt'lkt   htllavl" G.t7..("ta  MA 
P< >R ka mundur If 5tK\lrOjt riJC' It'dh 

na eyrtan ng3 k.oml  10n1 Qcndror 1 
ZgJrrlhJt""\f' mtn votfon «"   hq11 tar     r 
ptT  ubjC'kte1 pohllkt n,p ku dh do I 
dalonr>rmtt1•p'ffaq(' moln k     ,J 
•  pCI'IIhashklltc rl,.rqarlm ngat 
ol;t vkn  tt thrksolu;·t      n  8prrJ t)TI 

J 'art.LaSI:Jn.alistrbarritUrk     rrt-m 

 
.Nt: lu·to zgjulhje 
lok.;th·. 
progr.lnll'l 

KOI8IT (•lt:k tora.lt·It• 

FlORETA K ERTUSHA  ;.", • 

 

NG R  HGUUJARkAPUHIU 

UNE: JAM  UNPQES 
FITUE5 r          AEZULTAl;;J:N I 

 

Surpriza ne Himare, bie 
Bollano, PS-ja merr bashkine 

SurpnLa r parer pi"'Ct'SIIIt>zgJC."flh,JC\'t 
1 htt·fitorprsoaalH:!t"V('ni.'llunar'k\J 
kandidtti<•Jt"1'XXi <.c-rofttm brtcJm nd.aJ 
\a il Rol1anos, me 22C' vola mt  lhuml- 
bndicbb!PIHlNJ sf  lhnura cpt; 
ran(; nunl(nminrha! hkwedhrkomu 
nave It• vrndosura "'' KZAZ nr.62, mt' 
tohumc5<' ka r;udilur ka lm     UQ( o 

 
Aurela Ga e: 
Ne Eurovizion 
donxjerr 
karakterin 

 
 
 
HENRI 
QLI 
 
M1re se erdhem 
ne luftenpushtet 
lokal-pushtet 
qendror! 

 
 
Me 8 maj 2011 zhvillohen zgjedhjet lokale. 
Rezultatet:Ja haria elektorale e 8 majit 
"MAPO", Tirane, Nr. 258, 10 maj 2011. 
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SHQIPE:RIA MERR STATUSIN KANDIDAT NE  BE 
SHBA-QSBE DHE BE 

 
MIREPRESIN VENDIMIN: 
BASHKEPUNIMIMES 
PALEVE MUND TA <;OJE 
VENDIN PERPARA 

KomisioneriStefan Pule:Shqiperia arriti progresin ne permbushjen e kritereve 
politike.Rekomandimet per reformat dhe vazhdimin e dialogut politik.Raporti 

FAQE  2-3 
 
 
 
 
 
 

FAQE 3 
 

IMPORnI ENERGJISE, 
QEVERJA AUTORIZON 
KE5HIW",..IARRE KREDI 
40 MILlONE EURO 

 
VENDIMJ/  NDERTIMI 
I HIDROCENTRALEVE, 
HIQET TVSH·JA PER 
<;JMENTON DHE <;ELIKUN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Faktoret ndikues ne 
shfaqjen e bronkitit 
dhe mfeks1oneve virale. 
Grupmoshat mete prekura 
• Tiroidet,ja disa menyra 
popullore per t'i kuruar. 
Frutat dhe zarzavatet qe 
mbrojne nga shfaqja e tyrc 
• Sheqcri dhe dt:met qc sjcll 
ainc orgamzem 

 
 
 
 
 
lnst1tuti 1  Sigunmeve Shoqtrore 
pubhkon   proceduren e re qe nd1qet 
per   hapJen  e  nJe   b1znesi   tf    r1 
Konk...,llsht.  behet  fjale pi!r pn>Cftlurat 
por bozneson e madh  dhe to voJIOI, dhe 
vepnmet qe  duhet  te kryeJe pune 
dhrni'!II;J  per deklanmm e  punonjesve 
dhe  rutjen  e   tyre  ne   skemln e 
s1gunmeve shoqerore dhe 

FAQEB 

 
 
 

• 
VIJON GREVA E URISE,NJE 
TJ£TER ISH IPERNDJEKUR 
IVE FLAKEN VErES. 

MJEKET:DJEGIA,DERINE 
50%, JASHTE.RREZIKUT 

PER JETEN 
FAQE7 

VENDIMI/ TE 
BURGOSURIT,51 

PERFITOHET AMNISTIA. 
KRITERET QE DUHET 
TE PERMBUSHIN PER 

VEPRA TE 
NDRYSHME PENALE 

FAQE 7 
51 DOTE MENAXHOHEN 
AUTOMJETET E VJETRA. 
RREGULLA TE REJA PER 

GRUMBULLIMIN DHE 
o )nfcksionet llC \Csh, shkaqet 
dhc kurat popullorc 
• Argjinari, roh pozitiv 
qe ka tek mt!l 1a 
• D1eta qt! Jargon 
helmet nga orgamzmi 

FAQE  12·13 

PRONARET,VLERA E PLOTE E 
KOMPENSIMIT NE TRE SEGMENTE 

RRUGORE.DOKUMENTET 
/(, 'Shllli i Mi11111mve ka nuratuar clje. slrprvni'simet 
per interes puhl1k pi;r pronaret e pa.wri1•e li; 
palua;l lrme pnmi! pri1ate qi! prr!kenna ndiirtimi.. 

FAQE 6 

TERMINAL!IPASAGJEREVE,FIRMOSET 
MARREv!SHJA ME BERZH·IN.BASHA: 

FAQE E RE NE HISTORINE URBANE 
Esllfe nimJhkroar cljf  ne bashkme e 7inmi's. marri• 
veslya me kompanine "/tal- Ferr". e c lla do te hi;Ji' 
studimin e ji=ihilitetil dhe do pergatiw fermat 

FAQE 5 

RICIKLIMIN E TYRE 
FAQE 10 

INUK  VIJON AKSIONIN 
PER NDERTIMET PA 

LEJE NE DIVJAKE DHE 
SEMAN 

FAQE6 
 

DISA SEKRETE 
QENE TE BUKUR. 

51 NDIKON MENYRA E 
JETESES.ARMIQTE E 
LEKURES FEMERORE 

FAQE 20  KOMPANI 
 
 
 
 

Me 10 tetor 2012 Komisioni Europian rekomandoi dhenien e statusit te vendit kandidat per Shqiperine. 
"Republika", Tirane, Nr 240, 11 tetor 2012 
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